

# SENATO DELLA REPUBBLICA

---

## RENDICONTO GENERALE

DELLA

# AMMINISTRAZIONE DELLO STATO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1953-54

PRESENTATO ALLA PRESIDENZA DEL SENATO DELLA REPUBBLICA  
DAL MINISTRO DEL TESORO

(MEDICI)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO

(ZOLI)

IL 14 NOVEMBRE 1957

---

## PARTE I.

### CONTO DEL BILANCIO

---

#### VOLUME TERZO-BIS

**N. B.** - Conti consuntivi degli Enti di riforma fondiaria per l'esercizio finanziario 1952-53 annessi al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1953 al 30 giugno 1954, ai sensi delle leggi 12 maggio 1950, n. 230 e 21 ottobre 1950, n. 841.

ANNESSO N. 1. - Ente per la colonizzazione della Maremma tosco-laziale e del territorio del Fucino: gestione Maremma tosco-laziale.

ANNESSO N. 2. - Ente per la colonizzazione della Maremma tosco-laziale e del territorio del Fucino: gestione territorio del Fucino.

ANNESSO N. 3. - Sezione speciale per la riforma fondiaria in Puglia, Lucania e Molise.

ANNESSO N. 4. - Sezione speciale di riforma fondiaria dell'Opera per la valorizzazione della Sila.

ANNESSO N. 5. - Sezione speciale per la riforma fondiaria presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ANNESSO N. 6. - Ente per la trasformazione fondiaria e agraria in Sardegna.

ANNESSO N. 7. - Sezione speciale di riforma fondiaria dell'Ente autonomo del Flumendosa.

ANNESSO N. 8. - Ente per la colonizzazione del Delta padano.

ANNESSO N. 9. - Opera per la valorizzazione della Sila.



**ANNESSO N. 1**

**al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1953 al 30 giugno 1954**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE  
E DEL TERRITORIO DEL FUCINO: GESTIONE MAREMMA TOSCO-LAZIALE**

**per l'esercizio finanziario 1952-53**

---



---

## RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Come per gli esercizi decorsi, in aderenza a quanto previsto dal decreto istitutivo, si considerano separatamente le due Gestioni della Maremma Tosco-Laziale e del Territorio del Fucino.

L'esame del rendiconto, oltre che l'analisi di dettaglio delle scritturazioni contabili che ne costituiscono il consuntivo, esige la nozione di ciò che è stato fatto in rapporto a ciò che è stato speso, la conoscenza delle mètte raggiunte in relazione alle finalità che si debbono conseguire; esige, insomma, una visione di insieme che consenta di valutare la sostanza dell'azione svolta non solo in rapporto alle realizzazioni già concretate, ma altresì a quelle che sono le premesse per gli sviluppi futuri.

D'altronde, in realtà, non esistono alla nostra azione soluzioni di continuità fra un esercizio e l'altro, sicché molti effetti possono essere conseguibili e accertabili solo in esercizi finanziari successivi a quello in cui sono stati compiuti gli atti necessari per determinarli.

Per questo il semplice esame delle rilevazioni contabili non è sufficiente ad un completo giudizio, per formulare il quale occorre integrare i dati contabili con altri elementi che la contabilità non può dare.

E poiché un giudizio su quanto è stato fatto non può prescindere dalla considerazione delle difficoltà che si sono dovute superare, sia consentito anzitutto di ricordare brevemente le circostanze e gli aspetti che più caratterizzano il periodo finanziario in esame. È forse in rapporto a tali circostanze che l'azione svolta può costituire ragione di legittimo compiacimento.

Con il primo ottobre 1952 si iniziava il terzo esercizio di attività dell'Ente il quale, essendo stato costituito con decreto del Presidente della Repubblica in data 7 febbraio 1951, n. 66, aveva potuto in realtà cominciare ad agire solo da una quindicina di mesi.

L'attività dei primi esercizi era stata quasi integralmente assorbita da un lavoro preparatorio, certamente imponente, ma di risultati non molto appariscenti: la riforma fondiaria costituiva una vera e propria rivoluzione che non poteva non suscitare ostilità e diffidenze, perché ledeva interessi d'ogni natura e di notevole rilievo, intaccava principi giuridici fino ad allora ritenuti dogmatici, portava alla diretta responsabilità dell'impresa terriera lavoratori che, per la maggior parte, provenivano da una classe bracciantile professionalmente poco preparata, priva di risparmi e avvezza a contare su una mercede modesta ma corrisposta a brevissimi intervalli di tempo.

Alle incertezze di ordine giuridico e sociale si aggiungevano, soprattutto all'inizio, quelle, non meno grandi, di natura tecnica per la soluzione dei tanti problemi che contemporaneamente venivano a prospettarsi, che dovevano essere tutti risolti entro brevi termini di tempo perentoriamente stabiliti dalla legge e che, correlati da una consequenzialità di effetti, imponevano una chiara visione della totalità delle interdipendenze e quindi una successione di azioni legate da precedenze insovertibili.

All'inizio dell'esercizio 1952-53 molte perplessità erano state già superate, i programmi di azione potevano ormai considerarsi delineati, le ditte espropriande erano state individuate, i terreni oggetto di esproprio precisati, i primi decreti di espropriazione, o di occupazione di urgenza, erano stati pubblicati - per ettari 46.476 in Maremma e per ettari 14.000 nel Fucino -, le prime assegnazioni erano state effettuate solo nella Maremma per ettari 23.794; il lavoro di aggiornamento e lottizzazione catastale poteva dirsi già ultimato nel Fucino ed eseguito per circa 35.000 ettari in Maremma; infine era già stato costituito un cospicuo patrimonio di macchine ed erano state compiute o iniziate le prime opere di trasformazione fondiaria ed agraria.

Per la Maremma si è provveduto allo studio di un piano decennale di attività (che è poi stato inviato al Ministero dell'agricoltura e delle foreste con lettera 22 ottobre 1953, n. 65988), in relazione con la vita finanziaria dell'Ente che il decreto istitutivo fissava appunto in dieci anni (dal 1950 al 1960). Analogamente, per il Fucino, si è provveduto alla formulazione e presentazione agli organi competenti del piano generale di bonifica e delle direttive della trasformazione fondiaria dell'intero comprensorio, che furono presentati all'esame della Cassa per il Mezzogiorno con lettera 30 giugno 1952, n. 35140.

Soprattutto per la Maremma il piano decennale rivelava la insufficienza degli stanziamenti disposti dalla legge ed altresì la necessità per l'Ente di anticipare nei primi anni di vita la sua azione di trasformazione fondiaria al fine di dare prontamente modo di insediarsi ai nuovi proprietari cui la legge impone di assegnare le terre nel brevissimo e perentorio termine di tre anni dalla presa in possesso delle terre stesse.

L'azione svolta nel passato esercizio costituiva una soddisfacente premessa per gli sviluppi futuri, ma nel nuovo esercizio il compito dell'Ente si presentava naturalmente più vasto ed impegnativo, perché oltre a completare il lavoro organizzativo degli esercizi precedenti, si doveva dare un vigoroso impulso alla trasformazione, si dovevano integrare i quadri del personale occorrente, accrescere adeguatamente la dotazione di macchine, effettuare la ricomposizione fondiaria del Fucino, assegnare la maggiore quantità possibile dei terreni, risolvere tutti i problemi inerenti al delicato periodo di passaggio del possesso delle terre dagli espropriati all'Ente. Si trattava di compilare per ogni proprietà un dettagliato inventario delle consistenze fondiarie e agrarie esistenti, di valutare e acquistare le scorte poderali, di rilevare le anticipazioni culturali fatte dai cessanti conduttori, di assumere provvisoriamente in gestione con le forme più opportune le terre prese in possesso ma non ancora assegnate. A ciò aggiungasi l'esame di tutte le richieste di concessione dei terzi residui e la definizione dei relativi obblighi di trasformazione per i proprietari richiedenti, e altresì l'esame dei terreni richiesti e offerti in permuta dagli espropriati e le delicate valutazioni connesse.

### GESTIONE MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Per rendersi conto dell'imponente lavoro svolto si ricorda che l'Ente deve operare su un territorio di quasi un milione di ettari, comprendente 89 comuni, dei quali n. 22 ancora serviti da vecchi catasti fondiari.

Occorre anche premettere che al termine del presente esercizio risultavano emessi tutti decreti di esproprio. Nel prospetto che segue ne è messo in evidenza il dettaglio per ciascuna provincia:

PROVINCIE	Numero dei decreti di esproprio	Numero delle ditte espropriate	Superficie degli espropri decretati (ettari)
Grosseto . . . . .	370	255	84.750
Siena . . . . .	22	18	4.719
Pisa . . . . .	109	79	17.382
Livorno . . . . .	39	33	3.618
Viterbo . . . . .	172	144	28.820
Roma . . . . .	170	129	27.474
Totale . . . . .	<u>882</u>	<u>658</u>	<u>166.763</u>

Alla stessa data le assegnazioni definitive di terre effettuate ammontavano alla superficie di ettari 77.489; il numero degli assegnatari era già di 10.146, come più specificatamente risulta dal prospetto che segue:

PROVINCIE	ASSEGNAZIONI		
	Superficie in ettari	Poderi Numero	Quote Numero
Grosseto . . . . .	37.638	2.423	1.191
Siena . . . . .	1.050	74	114
Pisa . . . . .	5.014	282	199
Livorno . . . . .	1.449	122	55
Viterbo . . . . .	15.852	711	2.118
Roma . . . . .	14.686	939	1.918
Totale . . . . .	<u>77.489</u>	<u>4.551</u>	<u>5.595</u>

Il bilancio di previsione per l'esercizio 1952-53 nelle sue impostazioni, partiva dal presupposto di rendere disponibili i finanziamenti occorrenti usufruendo in pieno delle disposizioni della legge 25 luglio 1952, n. 998, che ha per iscopo di ridurre lo sfasamento fra l'assegnazione fissa statale di lire 5 miliardi per ogni esercizio e le necessità di spesa per l'attuazione tempestiva della riforma. Il ricorso a tali operazioni di finanziamento nel Bilancio, definitivamente approvato dal Ministero, era previsto per lire 12.000.000.000 che si aggiungevano al contributo di assegnazione di competenza dell'esercizio di lire 5.000.000.000 ed a finanziamenti a breve termine non rimborsabili nell'annata per lire 1.705.000.000.

Però per far fronte al pagamento delle spese maturate nel corso dell'esercizio, si è proceduto ad una operazione di mutuo per sole lire 7 miliardi; infatti questo primo esercizio di intensa attività di lavori in fase ancora iniziale ha consentito un notevole sfasamento di tempo fra il momento dell'impiego di spesa e il momento della conseguente erogazione di cassa.

In tale maniera alla fine dell'esercizio si è però determinato un disavanzo di amministrazione di lire 5.218.205.616.

Il suddetto disavanzo sarà coperto negli esercizi successivi mediante le operazioni previste dalla citata legge 5 luglio 1952, n. 998.

Poiché per l'esame dei risultati della gestione finanziaria dell'esercizio è opportuno riferirsi al bilancio di previsione si espongono le variazioni apportate alle primitive previsioni, regolarmente deliberate e approvate:

		VARIAZIONI DI ENTRATE	
		in aumento	in diminuzione
Entrate effettive . . . . .	L.	—	—
Entrate per movimento di capitali . . . . .	»	1.721.459.122	—
Entrate per partite di giro . . . . .	»	1.250.000.000	—
	L.	<u>2.971.459.122</u>	<u>—</u>
		VARIAZIONI DI USCITE	
		in diminuzione	in aumento
Uscite effettive . . . . .	L.	550.000.000	869.500.000
Fondo di riserva per sopperire a deficienze di stanziamenti . . . . .	»	1.053.607.365	—
Uscite per movimento di capitali . . . . .	»	15.000.000	2.470.566.487
Uscite per partite di giro . . . . .	»	—	1.250.000.000
	L.	<u>1.618.607.365</u>	<u>4.590.066.487</u>
	L.	<u>4.590.066.487</u>	<u>4.590.066.487</u>

L'esame delle varie voci di bilancio viene iniziato dalla parte II - Uscite - facendo notare che nell'esercizio 1952-53 il Ministero dell'agricoltura ha prescritto per tutti gli Enti di riforma un nuovo schema di bilancio che risponde a criteri di classificazione delle entrate e delle spese diversi da quelli usati da questo Ente nell'esercizio decorso.

#### TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE

Per un'adeguata interpretazione delle cifre risultanti nella I, II e III categoria del titolo I - Uscite effettive - occorre ricordare che al termine dell'esercizio 1951-52 l'Ente aveva bensì delineata la propria struttura organizzativa ma era ancora lungi dall'averla compiuta e perfezionata.

I terreni che sono venuti in possesso dell'Ente durante l'esercizio in esame sono andati sempre più aumentando di superficie ed è perciò naturale che contemporaneamente l'Ente dovesse adeguatamente rafforzare la propria maglia organizzativa in periferia e i suoi quadri di personale presso la sede centrale; i Centri di colonizzazione, allora denominati Aziende, sono passati nell'esercizio in esame da 29 appena costituiti a 30 ben funzionanti, coprendo così tutta la superficie espropriata: il personale dell'Ente da un totale di 782 impiegati all'inizio dell'esercizio è passato al termine di questo ad un totale di 1.187 unità così distribuite: 354 presso la sede centrale, 592 presso i centri di colonizzazione, 149 presso gli Uffici provinciali di colonizzazione e 92 presso gli uffici della cooperazione e servizi sociali. Naturalmente la gradualità con cui le nuove assunzioni sono avvenute determina nell'esercizio un numero medio di impiegati ragguagliatamente più basso di quello risultante al 30 settembre 1953.

Gli aumenti numerici meritano qualche precisazione: se si pensa che il numero complessivo di 1.187 impiegati equivale ad appena un impiegato per ogni 160 ettari di terreno oggetto di esproprio e se si riflette a quanto maggiore lavoro richieda, rispetto ad una azienda agraria privata, il dovere contemporaneamente occuparsi degli espropri dell'aggiornamento dei catasti in parte vecchi, dell'assegnazione delle terre, della bonifica, della trasformazione, dell'acquisto di tutte le dotazioni occorrenti all'attuazione di nuovi intensivi ordinamenti produttivi, della gestione provvisoria dei terreni non ancora assegnati ed infine dell'istruzione professionale e dell'educazione degli assegnatari ai nuovi compiti, se si considera che tutto questo doveva e deve essere compiuto uniformandosi necessariamente all'ordinamento contabile e amministrativo proprio dell'ente pubblico pur conservando l'indispensabile elasticità di rapida aderenza alla continua evoluzione dei fatti, dei fenomeni e delle vicende, appare lecito concludere che l'Ente ha contenuto in limiti ben ristretti le assunzioni di personale, attenendosi a criteri di commendevole parsimonia e non discostandosi dalle impostazioni contenute nel bilancio di previsione. Di ciò va soprattutto dato merito al personale dell'Ente che veramente ha lavorato con assoluta dedizione, con piena consapevolezza che occorre non deludere le aspettative della Nazione che ha operato con fede, con convinzione, con coraggio per l'assolvimento dei propri doveri.

Ciò premesso è opportuno scendere all'esame delle rispettive risultanze contabili di ciascuna categoria.

*Categoria I: Spese per l'impianto e la organizzazione degli uffici centrali e periferici.* — La previsione iniziale di lire 68.000.000 ha subito variazioni in aumento per lire 33.000.000 salendo in tal modo a lire 101.000.000. A fronte di essa si sono avuti impegni per lire 95.898.378 e pagamenti per lire 68.685.061.

La differenza rispetto alla previsione definitiva è stata di lire 5.101.622 in meno e le somme rimaste da pagare ammontano a lire 27.213.317. La voce che incide principalmente nella categoria è quella riguardante l'acquisto di mobili e attrezzature tecniche per gli uffici, dato il forte sviluppo in estensione dell'organizzazione periferica. Pressochè per intero impegnato (lire 29.965.060) risulta anche lo stanziamento di lire 30.000.000 relativo alle « Spese per gli impianti », e ciò in relazione alla installazione degli impianti fissi di luce, riscaldamento e telefoni nel nuovo edificio per la sede centrale.

Alla categoria II la previsione iniziale di lire 598.500.000 ha subito variazioni in aumento su otto capitoli per un ammontare di lire 46.500.000 salendo in tal modo ad una previsione definitiva di lire 645.000.000.

Gli adempimenti avuti sono stati: impegni per lire 611.110.881, pagamenti per lire 597.198.965. Le differenze in meno rispetto alle previsioni, verificatesi pressochè in tutti i capitoli, ammontano a lire 33.689.619 mentre le somme rimaste da pagare ammontano a lire 13.013.416. Giova, altresì far rilevare che la esenzione dei diritti casuali sui versamenti delle somme di assegnazione agli Enti di riforma, disposta con la legge 21 marzo 1953, n. 224, ha avuto decorrenza successiva al primo versamento di lire 2.500.000.000 sul quale figura operata la trattenuta di lire 10.000.000 imputata al capitolo n. 13-bis della categoria.

La categoria III, che presentava una previsione iniziale di lire 1.174.500.000 per effetto di variazioni in aumento di lire 40.000.000 non interamente utilizzate e deliberate ogni qualvolta si è delineata una deficienza nei singoli stanziamenti, ha raggiunto una previsione definitiva di lire 1.214.500.000. A fronte di essa stanno impegni per lire 1.134.314.149 e pagamenti per lire 1.089.588.995 con una differenza in meno rispetto alla previsione di lire 80.185.851: le somme rimaste da pagare ammontano a lire 44.725.154.



La categoria IV: *Interessi passivi e servizio di cassa*, presentava una previsione iniziale di lire 215.000.000 che è stato necessario aumentare a lire 415.000.000 per accogliere l'importo delle provvigioni di collocamento e lo scarto prezzo di emissione delle obbligazioni il cui importo è stato accertato in entrata al valore nominale. Nel complesso la categoria registra impegni per lire 381.733.367 e pagamenti per lire 236.613.912. Le differenze in meno rispetto alle previsioni ammontano a lire 33.266.633 e le somme rimaste da pagare a lire 145.119.455.

La categoria V: *Trasformazione fondiaria*, riguarda senz'altro l'attività più importante dell'Ente ed è quella che suscita il maggior interesse. Va osservato che tale attività non si è limitata a quella che risulta contabilizzata in questa categoria. L'Ente, infatti, ha anche ottenuto l'approvazione di ben 54 cantieri di lavoro o cantieri scuola, per un totale di 3.750 allievi impiegati complessivamente per 399.675 giornate di lavoro, contribuendo con ciò ad alleviare il disagio della disoccupazione e al tempo stesso compiendo notevoli opere interpoderali pur gravando minimamente sui propri fondi. A ciò si aggiunga che le cifre riportate nella contabilità non possono dare idea di tutto il lavoro di studio preliminare occorso per dare ai programmi una ponderata definizione, nè possono rappresentare la mole delle opere che, senza avere ancora avuto un inizio di esecuzione, l'Ente ha dovuto tuttavia progettare e predisporre onde poter poi, con crescente intensità e senza interruzioni, proseguire nelle sue realizzazioni concrete. Infatti le opere progettate, ma non ancora impegnate e pertanto non iniziate e non risultanti in contabilità, al 30 settembre 1953 possono, con riferimento alla sola trasformazione, essere così riassunte:

Sistemazione del terreno e messa a coltura su . . .	Ha.	34.328	per L.	256 milioni
Opere irrigue su . . . . .	»	470	» »	62 »
Impianti arborei su . . . . .	»	19.305	» »	1.001 »
Impianti elettrici . . . . .	»	—	» »	74 »
Case sparse (pari a vani 41.752) . . . . .	N.	5.229	» »	13.660 »
Strade . . . . .	Km.	1.307	» »	4.377 »
Borghi di servizio (aree coperte mq. 8.706); fabbricati . . . . .	mc.	31.705	» »	370 »
Borghi residenziali (aree coperte mq. 960); fabbricati . . . . .	»	2.100	» »	165 »

In quanto alle cifre risultanti nel capitolo n. 24 uscite e riguardanti l'ammontare degli impegni presi dall'Ente per l'esecuzione di opere di trasformazione, appare indispensabile una qualche indicazione quantitativa di quelle che risultavano eseguite o in corso di esecuzione al termine dell'esercizio in esame, giacché le cifre del rendiconto si limitano a precisare gli importi delle somme impegnate nell'esercizio, indipendentemente dallo stato di avanzamento delle opere, mentre è importante avere nozione delle realizzazioni che si sono conseguite.

		Eseguite	In corso di esecuzione
Sistemazione dei terreni e messa a coltura . . . . .	Ha.	21.812	18.070
Impianti arborei . . . . .	»	14.548	2.088
Impianti elettrici . . . . .	N.	—	2.530
Case . . . . .	»	455	2.116
Strade . . . . .	Km.	200	376
Borghi di servizio . . . . .	N.	—	1

A ciò debbono aggiungersi le opere varie che per essere citate porterebbero ad una troppo prolissa elencazione.

Questi pochi dati riepilogativi indicano da un lato che nel campo della trasformazione l'azione dell'Ente è stata vigorosa e fattiva, ma dall'altro, se paragonati a ciò che ancora resta da compiere, chiaramente ci dicono che questa azione dovrà svolgersi con rit-

mo per lo meno ugualmente intenso anche nei prossimi esercizi. Ad attestarlo basterà considerare che le necessità complessive risultanti dai programmi dell'Ente fino allora formulati sono le seguenti:

OPERE		Quantità
Case nuove da costruire per i poderi . . . . .	N.	8.000
Case nuove da costruire per le quote . . . . .	»	1.500
Case esistenti da riattare e ampliare . . . . .	»	1.700
Terreni da sistemare . . . . .	Ha.	110.000
Borghi residenziali . . . . .	N.	1
Borghi di servizio . . . . .	»	8
Centri di servizio . . . . .	»	162
Scuole (oltre quelle nei borghi) . . . . .	»	117
Ambulatori e centri ricreativi . . . . .	»	48
Strade interpoderali . . . . .	Km.	1.600
Irrigazione . . . . .	Ha.	8.618
Acquedotti . . . . .	Km.	870
Lavori di riduzione a cultura terreni, per . . . . .	L.	3.730 milioni
Impianti arborei, per . . . . .	»	5.500 »
Impianti di trasformazione dei prodotti, per . . . . .	»	1.320 »

È questo un programma che potrà essere attuato con un prevedibile costo complessivo di circa 63.700 milioni, ma che naturalmente non potrà avere completa realizzazione se nuovi stanziamenti di fondi non saranno messi a disposizione dell'Ente.

Ciò premesso, è opportuno riassumere i risultati contabili dell'esercizio.

La categoria in esame presenta una previsione iniziale di lire 8.500.000.000 che è rimasta invariata fino al termine dell'esercizio. Tuttavia variazioni si sono ugualmente verificate nell'ambito dei capitoli della stessa categoria, in quanto gli stanziamenti previsti per i capitoli nn. 25, 26, 27 per complessive lire 500.000.000 che riguardavano le spese di trasformazione del terzo residuo (sesto Ente), l'acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati e la costruzione di borghi rurali, che sarebbero rimasti inutilizzati, sono stati riversati sul capitolo n. 24: Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per l'assegnazione.

Infatti si sperava di potere ottenere dagli ordinari stanziamenti dello Stato per le bonifiche la maggior parte dei fondi occorrenti allo scopo.

Pertanto su due soli capitoli si sono verificati movimenti finanziari:

a) il capitolo n. 23 riguardante le spese di progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori, che di fronte ad una previsione di lire 500.000.000 ha fatto registrare impegni per lire 268.579.623 e pagamenti per lire 246.063.721 con una differenza in meno rispetto alle previsioni di lire 231.420.377 e somme passate a residui per lire 22.515.902;

b) il capitolo n. 24 riguardante l'esecuzione delle opere, che a fronte di una previsione definitiva di lire 8.000.000.000 ha accolto impegni per lire 7.735.856.449 per lavori così suddivisi:

Fabbricati rurali . . . . .	L.	5.216.288.135
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	240.508.606
Viabilità . . . . .	»	1.117.683.381
Piantagioni . . . . .	»	71.029.792
Opere per provviste idriche . . . . .	»	155.742.814
Varie . . . . .	»	934.603.721
	L.	<u>7.735.856.449</u>

La differenza in meno rispetto alla previsione è stata di lire 264.143.551 e le somme rimaste da pagare ammontano a lire 5.318.948.751.

Data la natura dei lavori, prevalentemente appaltati, i pagamenti si maturano secondo lo stato di avanzamento dei lavori stessi.

Per quanto riguarda i terzi residui è da osservare che l'esame delle relative richieste avanzate dagli espropriati è stato completamente espletato dall'Ente portando, su 394 domande inoltrate per complessivi ettari 36.803 ad accoglierne 225 per ettari 24.769. Il complessivo importo delle opere che i proprietari dovranno attuare sul sesto Ente è previsto in lire 1.713.256.471.

Spesso l'istruzione delle pratiche ha comportato anche lavoro di progettazione per consentire ai proprietari interessati di adattarsi alle direttive di trasformazione attuate dall'Ente su terreni già espropriati.

La categoria VI: *Catasto terreni*, riguarda le spese per i rilevamenti topografici dei terreni, la formazione degli atti di frazionamento catastale occorrenti per le confinazioni per la presa in consegna. L'assegnazione dei terreni nonché le spese notarili per la stipula degli atti di assegnazione con regolari contratti definitivi di compravendita. Particolare menzione va fatta appunto dalla imponenza del lavoro di aggiornamento catastale svolto su una superficie così vasta, spesso servita da vecchi catasti fondiari o da nuovi non aggiornati. Mentre il lavoro di aggiornamento catastale può dirsi ormai ultimato, salvo gli inevitabili completamenti e modifiche conseguenti a variazioni nella delimitazione dell'appoderamento o a permutate per quanto riguarda le spese notarili per la stipula dei contratti l'erogazione naturalmente è risultata proporzionata alle assegnazioni fin qui fatte, onde anche per il futuro è da prevedere un congruo stanziamento di fondi per questo titolo fino a completamento delle assegnazioni stesse. Per le spese contemplate nel capitolo n. 28 erano previste inizialmente e definitivamente lire 200 milioni e ne sono state impegnate lire 193.326.513 con una differenza in meno di lire 6.673.487 per quelle del capitolo n. 29 erano previste inizialmente e definitivamente lire 150.000.000 e ne sono state impegnate lire 70.712.774 con una differenza in meno di lire 79.287.226.

Evidentemente questa differenza è dovuta sia ai criteri di larghezza adottati nella previsione sia all'effetto della riduzione apportata negli onorari notarili dalla legge 21 marzo 1953, n. 224. Quanto ai pagamenti, per l'intera categoria essi ammontano a lire 181.749.894, e le somme rimaste da pagare a lire 82.289.393.

Categoria VII: *Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari*. Questa categoria di spese per la sua fondamentale importanza merita un breve commento.

L'azione svolta nel campo sociale e organizzativo della nuova economia può essere distinta in due branche costituite una dall'assistenza l'altra dalla cooperazione; per quest'ultima l'Ente ha creato un apposito servizio.

La costituzione delle cooperative è stata oggetto delle più attente cure da parte dell'Ente. Le loro complesse finalità richiedono da un lato la formazione di quadri direttivi particolarmente addestrati, dall'altro un'adeguata educazione per far sorgere negli assegnatari il necessario senso associativo e mutualistico. La costituzione delle cooperative è avvenuta e avviene di pari passo con le assegnazioni. Al termine dell'esercizio in esame erano già state costituite le prime 40 cooperative con un totale di n. 3.594 soci.

Il criterio fondamentale seguito in tale opera è stato quello di coordinare l'attività delle cooperative con quella dei centri di colonizzazione, in vista del graduale passaggio di importanti compiti da questi a quelle; in modo che, al momento in cui l'Ente avrà compiuto la propria opera, gli assegnatari non si trovino abbandonati a se stessi, ma inquadrati in numerose associazioni cooperative le quali faciliteranno loro la risoluzione dei comuni problemi.

Le prime attività trasferite da alcuni Centri di colonizzazione alle cooperative sono quelle relative agli spacci di consumo nelle zone di nuovi insediamenti, al servizio trebbiatura, al servizio di distribuzione delle merci e dei carburanti, alla vendita dei prodotti agricoli. Stalle sociali e impianti di conservazione e trasformazione dei prodotti sono in via di creazione con l'attivo interessamento dei soci.

L'attività assistenziale si è svolta mediante due tipi diversi di assistenza: il primo di assistenza generica di primo intervento, che è stato limitatissimo; il secondo di assistenza specializzata.

L'attività assistenziale di primo intervento si è per lo più concretata con l'aiuto e la prestazione diretta dell'Ente ai lavoratori agricoli più poveri e alle loro famiglie, pur mantenendosi nei limiti consentiti dalle disposizioni legislative: si sono organizzati trasporti, mense collettive e alloggi di fortuna, sono state distribuite con pagamento ratizzato circa 7.000 biciclette; sono state distribuite cassette di pronto soccorso e materiale antinfortunistico a nuclei di lavoratori dislocati in zone isolate; sono state organizzate colonie estive che hanno ospitato nell'estate 1953 1.187 piccoli figli di assegnatari; 100 giovani sono stati accolti in 3 distinti campeggi: sono stati distribuiti quaderni e libri scolastici.

L'assistenza specializzata, partendo dall'accertamento delle consistenze iniziali dei servizi sanitari, scolastici e prescolastici, ricreativi, culturali e commerciali, si è proposta di raggiungere una rapida evoluzione degli assegnatari verso la loro nuova condizione di proprietari coltivatori, integrando opportunamente le deficienze esistenti, con questi mezzi:

- a) con una adeguata istruzione professionale;
- b) con un'azione volta alla soluzione dei problemi più urgenti delle famiglie e delle comunità (la scuola, la chiesa, il servizio postale, i trasporti pubblici, l'attività ricreativa, ecc.);
- c) con l'estendere ai proprietari contadini le forme assicurative di cui fruiscono i lavoratori subordinati.

Mentre, per quanto riguarda l'assicurazione per l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti, la tubercolosi e per gli assegni familiari, non si è potuto far altro che raccomandare agli assegnatari che hanno perduto i requisiti di assicurati obbligatori di seguire volontariamente l'assicurazione, invece per il più scottante problema dell'assicurazione contro le malattie, l'Ente ha adottato una radicale soluzione promuovendo la costituzione della « Mutua di assistenza e previdenza fra gli assegnatari dell'Ente Maremma e Fucino ». La Mutua, sorta secondo le norme della legge 15 aprile 1886 n. 3818, è entrata in funzione dal 4° settembre 1953. Essa assicura la assistenza medica generica domiciliare e ambulatoriale, l'assistenza per piccoli interventi chirurgici che non richiedono ospedalizzazione, l'assistenza ospedaliera in Istituti convenzionati e l'assistenza ostetrica con fornitura di pacco ostetrico. Le entrate destinate a sopperire agli oneri di gestione della Mutua sono costituite da contributi, a carico degli assegnatari, variabili da un anno all'altro in stretta aderenza al costo dei servizi; l'iscrizione alla Mutua è obbligatoria.

Nel campo dell'istruzione l'azione dell'Ente si è svolta attraverso le seguenti iniziative:

CORSI DI ISTRUZIONE	Numero dei corsi	Numero dei partecipanti
Corsi di orientamento economico, tecnico e sindacale . . . . .	4	140
Corsi di propaganda . . . . .	2	50
Corsi di apicoltura . . . . .	3	60
Corsi di aggiornamento per insegnanti rurali . . . . .	1	50
Corsi di economia domestico-rurale . . . . .	40	1.300
Corsi di specializzazione agraria per collaboratrici rurali . . . . .	1	27
Corsi di aggiornamento tecnico . . . . .	6	137
Corsi di istruzione professionale . . . . .	50	1.951
Totale . . . . .	107	3.715

Oltre a ciò sono state effettuate 15 gite di istruzione professionale alle quali hanno complessivamente partecipato 1.060 persone.

Questa categoria, rispetto al previsto, ha subito una variazione in aumento di lire 50.000.000 sul capitolo della stampa ed attività divulgativa (capitolo n. 31) contro una corrispondente variazione in diminuzione di lire 50.000.000 sul capitolo dell'assistenza economico-finanziaria (capitolo n. 30) di modo che, nell'insieme, la previsione definitiva coincide con quella iniziale di lire 323.000.000. Gli impegni assunti ascendono a lire 185.303.161 e i pagamenti a lire 163.691.620. Le differenze in meno rispetto alle previsioni ammontano a lire 137.696.839 e le somme rimaste da pagare a lire 21.611.541. L'attenuazione degli interventi in confronto alle previsioni, si deve al ritmo più lento del previsto con cui hanno avuto luogo gli insediamenti, nonché alla riduzione degli interventi stessi ai casi di maggiore urgenza e bisogno consigliata dalla limitazione dei mezzi finanziari disponibili.

La categoria VIII: *Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni*, va considerata assieme alla corrispondente voce di entrata (capitolo n. 7). Essa comprende le uscite che riguardano sia le spese di gestione, fra le quali è rilevato finanziariamente anche l'ammortamento delle macchine e attrezzi, sia le spese di investimento per scorte vive, morte e anticipazioni colturali. Di contro il capitolo n. 7 delle entrate accoglie i ricavi corrispondenti.

La differenza fra le somme iscritte in uscita e quelle che figurano nella entrata è costituita dalle differenze fra l'immobilizzo verificatosi e l'importo dell'utile conseguito.

Qui si osserva che l'ammontare delle somme impegnate (e anche figurativamente pagate per intero, in quanto gli impegni originari e quindi l'eventuale determinazione di residui sono assunti sul capitolo delle contabilità speciali al titolo III) è di lire 4.099.100.128 contro una previsione di lire 5.800.000.000.

All'ultima categoria IX del I titolo risulta impostato il « Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti ». Lo stanziamento iniziale di lire 1.200.000.000 mediante variazioni in diminuzione, è stato utilizzato per aumentare le disponibilità di altri capitoli di bilancio suddivisi nei titoli seguenti:

Titolo I. — Uscite effettive . . . . .	L.	319.500.000
Titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	»	734.107.365
	L.	<u>1.053.607.365</u>

Le residue lire 146.392.635 rappresentano la parte dello stanziamento che è rimasta inutilizzata e che va compresa fra le differenze in meno rispetto alle previsioni dell'uscita.

#### TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

La categoria I contempla la *Acquisizione di beni*. La previsione iniziale era di lire 4.383.000.000 assorbita pressoché per intero dal capitolo dell'acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria. Con successive variazioni in aumento per lire 732.000.000 è stata portata a lire 5.115.000.000. Di queste ne sono state impegnate lire 5.091.491.052 e pagate lire 2.464.905.147. Le differenze in meno rispetto alle previsioni ammontano a lire 23.508.948 e le somme da pagare a lire 2.626.585.905; queste ultime dovute al fatto che l'esecuzione è più ancora i pagamenti relativi agli acquisti di macchine avvengano in epoche successive alla stipulazione dei relativi contratti.

Analizzando i singoli capitoli si rileva che l'impegno complessivo di lire 5.091.491.052 riguarda principalmente:

Capitolo n. 37. — L'acquisto e costruzione di immobili di cui alla sotto riportata specifica:

a) completamento costruzione palazzina Sede centrale — Via Lanciani . . . . .	L.	3.000.000
b) acquisto immobile in località « La Pieve » (Santa Luce) . . . . .	»	8.500.000
c) completamento costruzione immobile Centro di Paganico . . . . .	»	4.578.819
d) completamento costruzione immobile Centro di Cinigiano . . . . .	»	246.600
e) acquisto terreno prospiciente l'immobile già di proprietà del Centro di Malagrotta . . . . .	»	304.000
	L.	<u>16.629.419</u>

Capitolo n. 39. — La partecipazione al capitale di 41 cooperative fra assegnatari colla sottoscrizione di azioni per . . . . . » 2.750.000

Capitolo n. 40. — L'acquisto di macchine e attrezzatura varia per portare pressoché a compimento il programma di meccanizzazione nel comprensorio di riforma.

L'importo degli acquisti è stato di . . . . . » 4.842.984.701

Capitolo n. 41. — L'acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto, per . . . . . » 229.126.932

Ingente dunque appare in questa categoria soprattutto la spesa relativa all'acquisto di macchine e di mezzi di trasporto per uso di campagna, tanto più quando si consideri che cifre ancor maggiori erano già state erogate per questo titolo negli esercizi precedenti. Ma la necessità di interventi su vastissima scala, in zona pressochè priva di meccanizzazione agricola, hanno costretto l'Ente a disporre direttamente di una adeguata attrezzatura meccanica con la quale soltanto è possibile garantire la tempestività e l'accuratezza delle operazioni campestri occorrenti. Si è avuto con ciò, un vantaggio indiretto non previsto, ma di notevole rilievo: la intensa meccanizzazione ha costituito il mezzo più immediato per infondere nelle popolazioni quel senso di fiducia nella serietà degli intenti della riforma senza il quale l'azione dell'Ente sarebbe stata ben più difficile. Le macchine hanno veramente costituito in ogni senso il colpo di rottura del latifondo. Esse hanno contribuito a far comprendere che la Riforma vuole essere non solo una redistribuzione di terre analoga alle quotizzazioni che periodicamente si sono avute in passato per opera di privati o di enti, ma è altresì la valorizzazione delle risorse produttive del suolo mediante impiego di tutti i mezzi di cui la tecnica moderna dispone, che essa vuole bensì dire sostituzione della macchina all'uomo e all'animale nelle più pesanti fatiche dei campi, ma al tempo stesso anche efficace mezzo per creare nuove possibilità di impiego di mano d'opera, anzichè strumento di una crescente disoccupazione, come andavano ostinatamente affermando e predicando coloro che avversano la riforma.

Aggiungasi che l'acquisto su vasta scala delle attrezzature meccaniche, destinate in prosieguo di tempo ad essere cedute a cooperative o ad artigiani, costituisce una dotazione che contribuirà efficacemente a dare stabilità alla colonizzazione a rafforzare il senso associativo degli assegnatari, ad evolvere la mentalità contadina verso più moderne concezioni dei processi produttivi che è più conveniente adottare.

La categoria II: *Estinzione di debiti*, presentava una previsione iniziale di lire 1.000.000.000. Sono state deliberate due variazioni in aumento: la prima di lire 1.671.459.122, compensata con eguale variazione in aumento sul corrispondente capitolo di entrata, e l'altra di lire 2.107.365, mediante utilizzazione dei fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti, e relativa all'istituzione di un capitolo aggiunto non contemplato nel bilancio di previsione riguardante la « Estinzione di debiti patrimoniali ». La previsione definitiva di lire 2.673.566.487 è stata interamente impegnata; sul capitolo n. 43 è stata imputata la estinzione di un debito cambiario contratto con una ditta fornitrice di macchine e l'impegno di estinzione dell'anticipo pari al 50 per cento del contributo di assegnazione statale dell'esercizio successivo 1953-54 riscosso nell'esercizio di cui trattasi e in questo considerato alla stregua di un finanziamento a breve termine, e sul capitolo n. 44-bis il pagamento per lire 220.665 di semestralità, scadute su mutui fondiari accesi coll'acquisto di fabbricati e l'estinzione, per lire 1.886.700, di debiti patrimoniali inerenti l'acquisizione del patrimonio ex E. B. A.

La categoria III: *Bonifica*, riguarda la predisposizione e l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica la cui esecuzione è assunta dall'Ente per concessione statale.

Al riguardo non è tanto la cifra complessiva delle opere avute in concessione durante questo esercizio che può darci idea dell'azione svolta dall'Ente, quanto considerazioni di ordine diverso.

La bonifica in Maremma aveva avuto già notevoli sviluppi anche in passato, ma su quasi un milione di ettari di superficie territoriale, prima della legge 8 gennaio 1952, n. 32, solo la metà circa era classificata come comprensori di bonifica e di questa solo su ettari 224.247 erano sorti concorsi di proprietari per attuarla, mentre su altri 27.280 ettari la bonifica era stata direttamente iniziata dallo Stato. L'azione che l'Ente è chiamato a svolgere si presenta dunque duplice: un'azione di diretto intervento su circa 750.000 ettari dove la bonifica non ha ancora avuto inizio, e una azione di stretta collaborazione con i Consorzi esistenti allo scopo di coordinare la bonifica in atto con le opere di riforma, dove i Consorzi stessi avevano già iniziata la loro opera.

Poiché la concessione di opere di bonifica non può essere data se non dietro approvazione dei relativi piani generali che ne comprovino la necessità, è evidente che l'Ente ha in questi primi esercizi dovuto soprattutto preoccuparsi di definire tali piani generali particolarmente nei comprensori non consorziati. Più ancora che la vastità del territorio oggetto di studio può

dare idea della mole del lavoro svolto dall'Ente la conoscenza degli importi che si prevedono occorrere per le singole categorie di opere:

	COMPENSORI		
	Consorzati	Non consorzati	Totale
	(Miliardi di lire)		
1. - Sistemazioni idrauliche . . . . .	5,5	10,5	16,0
2. - Acquedotti . . . . .	1,6	13,5	15,1
3. - Elettrodotti . . . . .	1,7	2,5	4,2
4. - Strade . . . . .	4,1	11,5	15,6
5. - Edilizie . . . . .	0,8	3,0	3,8
6. - Irrigazione . . . . .	3,5	3,5	7,0
7. - Sistemazione montana. . . . .	—	2,5	2,5
8. - Frangivento . . . . .	0,8	—	0,8
Totale . . . . .	18,0	47,0	65,0

È questo un programma così vasto che non è naturalmente prevedibile possa essere realizzato in un breve ciclo di anni, sia per la necessità di sottostare ai tempi tecnici che la esecuzione di determinate opere impone, sia perché i fondi di cui l'Ente potrà a questo scopo annualmente disporre, in ordine a quanto previsto dalla legge 10 agosto 1950, n. 647, ne limitano il ritmo dell'attuazione.

Fra le concessioni ottenute nell'esercizio in esame è opportuno soprattutto ricordare quella di 500 milioni relativa al primo lotto di opere per la costruzione dell'acquedotto del Fiora, opera pubblica a totale carico dello Stato, di cui l'Ente è concessionario, che con una complessiva spesa prevista in 8 miliardi approvvigionerà di acqua ben 17 comuni del Grossetano risolvendo finalmente uno dei più fondamentali problemi di circa 68.000 abitanti dei paesi e delle campagne. La realizzazione di questa opera era chiesta da decenni dalle popolazioni locali.

Nell'esercizio contro una previsione di lire 1.040.000.000 si sono avuti impegni per lire 807.397.498 di cui lire 40.512.498 riguardano le spese per studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori e lire 766.885.000 l'esecuzione delle seguenti opere:

Costruzione strada n. 3-A Maremma settentrionale romana . . . . .	L.	99.191.000
Costruzione di un tratto di strada Civitella Cesi dalla progressiva 0,000 alla progressiva 6 + 39472 (1° stralcio). . . . .	»	85.487.000
Costruzione strada n. 2-B del piano generale di bonifica. . . . .	»	82.207.000
Costruzione acquedotto del Fiora dalla sorgente al primo punto di diramazione (Nota A) - 1° Lotto . . . . .	»	500.000.000

È opportuno rilevare che non vi è uno stretto nesso fra le somme impegnate nel capitolo n. 45 e quelle impegnate nel capitolo n. 46: la somma di lire 40.512.498 riguarda infatti prevalentemente lo studio e la progettazione di opere in attesa di istruttoria e di concessione, e, in misura assai minore, la spesa di direzione delle opere impegnate nel capitolo n. 46, giacché l'esecuzione di queste ultime è appena iniziata. A conferma di ciò è da osservare che per questa categoria su un totale di impegni ammontante a lire 807.397.498 le somme pagate sono solo lire 33.844.568 mentre lire 773.552.930 sono costituite da somme rimaste da pagare, il che denota lo stadio eminentemente iniziale dell'esecuzione dei lavori. Complessivamente gli impegni assunti ammontano a lire 233.602.502 in meno rispetto alla previsione.

La categoria IV: *Accensione di crediti verso assegnatari*, riveste una importanza non indifferente perché attraverso le anticipazioni che vengono fornite agli assegnatari, per le dotazioni di scorte vive e morte e per la conduzione dei terreni, si viene a completare la trasformazione ed a configurarla secondo determinati indirizzi produttivi.

È su questi indirizzi produttivi, e più precisamente sulle realizzazioni conseguite e sui programmi stabiliti, che giova soffermarsi, sebbene l'articolazione contabile lasci qualche incertezza sulla scelta del capitolo di bilancio al quale un simile commento può risultare più pertinente.

In un periodo di intensa trasformazione, caratterizzato dalle molteplici difficoltà inerenti al trapasso delle terre dagli espropriati all'Ente e dall'Ente agli assegnatari, non è facile conseguire brillanti risultati produttivi; d'altronde la terra non è materia inerte che possa immediatamente essere trasformata sì da acquistare all'improvviso proprietà e caratteristiche produttive diverse; la terra è invece come un'immenso laboratorio in cui determinati processi trasformativi di ordine chimico, fisico, ma soprattutto biologico, possono bensì essere promossi dall'azione dell'uomo ma si svolgono poi nel tempo con una gradualità che non può subire violenze. Lo dimostrano, notoriamente, i bilanci di tutte le bonifiche recenti, che dopo un positivo balzo iniziale, subiscono lunghe annose stasi di assestamento, difficili da superare specialmente se accompagnate da periodi di crisi economica generale, e conseguenti sempre alla « maturazione » della nuova terra, dei nuovi organismi creati, ma soprattutto degli uomini.

Senza attardarsi in una elencazione delle produzioni unitarie e complessive ottenute con le diverse colture, basterà per dare nozione degli effetti dell'azione svolta dall'Ente, citare i dati relativi alla produzione del grano: su una superficie di ettari 53.957, su cui l'Ente ha operato nel 1953; quella coltivata a grano era mediamente prima del 1952 di ettari 11.233 (20,80 per cento); nel 1952 una parziale azione dell'Ente lo portò ad ettari 13.955 (25,84 per cento) nel 1953 l'Ente ha coltivato grano su ettari 17.855 (33,14 per cento) riducendo a coltura terreni un tempo incolti. Su questa superficie sono state ottenute le seguenti produzioni complessive e unitarie di grano:

mediamente prima del 1952 . . . . .	quintali	156.600	(quintali	13,94	per ettaro)
nel 1952 . . . . .	»	211.720	»	15,17	»
nel 1953 . . . . .	»	345.500	»	19,32	»

Sia pure tenendo conto del fatto che il raccolto del 1953 è stato quasi dovunque particolarmente favorevole, i risultati per ora ottenuti possono dirsi soddisfacenti e lasciano ragionevolmente sperare molto bene anche per il futuro.

A ciò deve aggiungersi che l'introduzione su vasta scala delle foraggere, l'azione di razionali concimazioni in unione alle lavorazioni profonde, un'appassionata sperimentazione sui più appropriati sistemi colturali, sulle varietà più indicate nel nostro ambiente, sui più confacenti metodi di distribuzione delle acque disponibili nei comprensori irrigui, l'introduzione infine di colture prima non praticate – come, ad esempio, il pisello e la barbabietola a semina autunnale – o l'estendersi di quelle poco praticate, come le foraggere, costituiscono i fattori basilari per quella più piena valorizzazione del suolo che deve accompagnarsi alla redistribuzione dei terreni espropriati: in questo senso l'Ente ha indirizzata la propria azione, i cui primi effetti sono già tangibili.

Attraverso l'anticipazione del bestiame risulta anche possibile dare alle nuove aziende contadine un meditato indirizzo zootecnico. I relativi programmi sono stati fin dall'inizio accuratamente studiati con il concorso di tecnici eminenti. Gli orientamenti definitivi sono stati però felicemente stabiliti dal Ministro Medici, allora Presidente dell'Ente. Essi possono così sintetizzarsi: rapida sostituzione della razza bovina locale mediante incrocio di sostituzione con tori della razza chianina, e popolamento delle terre redente con femmine delle migliori razze da carne italiane (chianina, marchigiana, pezzata-rossa friulana) da incrociarsi con tori chianini: introduzione della vacca da latte in vicinanza dei centri abitati e nelle zone più ubertose: sviluppo dell'allevamento suino puntando sulla razza cinta senese e sugli incroci di prima generale con la *Large-White* per fruire dei noti fenomeni produttivi da eterosi: non abbandonare l'allevamento ovino, anzi migliorarlo e svilupparlo per quanto sarà compatibile con i nuovi più evoluti ordinamenti produttivi che si vogliono introdurre, puntare decisamente sul massimo sviluppo della pollicoltura con l'introduzione di razze elette e precisamente della Livornese bianca, della *Rhode-Island* e della *New-Hampshire*. Assicurati il popolamento e la sanità degli allevamenti, l'Ente potrà in seguito puntare sul miglioramento produttivo della razza; per ora prevalgono su questa azione i problemi di un rifornimento massiccio che evidentemente deve seguire di pari passo la consegna dei fabbricati. Questa ultima considerazione giustifica perché



il bestiame esistente nelle stalle degli assegnatari al termine dell'esercizio – per la maggior parte, ma non esclusivamente, fornito dall'Ente – sia soltanto il seguente:

bovini . . . . .	N.	9.777
equini . . . . .	»	594
suini. . . . .	»	3.475
ovini . . . . .	»	8.858

Il problema zootecnico è comunque uno dei più importanti, tantoché si è sentito il bisogno di istituire per esso un apposito servizio presso la sede centrale e di dare ad ogni centro di colonizzazione tecnici specializzati in materia, destinati esclusivamente a questa attività.

È ora necessario dar conto delle risultanze contabili riscontrate per questa categoria nell'esercizio in esame pur premettendo che tali risultanze sono solo parzialmente attinenti ai risultati previsti o raggiunti di cui abbiamo testè fatto cenno, giacché riguardano solo le anticipazioni in natura o in numerario fatte dall'Ente, mentre i risultati conseguiti o conseguibili sono dovuti o presumibili anche con il concorso volenteroso e auspicabilmente crescente degli assegnatari delle terre.

La previsione iniziale di lire 4.670.000.000 ha subito una variazione in aumento di lire 65.000.000 e una in diminuzione di lire 15.000.000 passando a definitive lire 4.920.000.000.

Gli adempimenti si sono limitati a lire 2.339.258.121 di impegni e a lire 2.303.640.026 di pagamenti. Le differenze in meno rispetto alle previsioni sono state di lire 2.580.741.679 e si spiegano con il rallentato ritmo degli insediamenti per il mancato compimento delle abitazioni in corso di costruzione sui poderi.

A fronte delle categorie III e IV delle uscite per movimento di capitali risultano corrispondenti categorie di entrata nella Parte I. I risultati verranno messi a confronto quando si tratterà delle entrate.

### TITOLO III. — USCITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE

Questo titolo è per natura di più semplice illustrazione. Ciascuna delle sue parti trova perfetta compensazione con quella dei corrispondenti capitoli delle entrate allo stesso titolo III.

Alla categoria I: *Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi*, le previsioni iniziali di lire 2.865.000.000 sono state aumentate tanto in entrata che in uscita per lire 1.250.000.000 e portate a lire 4.115.000.000 per fronteggiare i movimenti contabili relativi ai trasferimenti di fondi alle dipendenze periferiche e per sostenere spese ed incamerare entrate delle quali, al momento in cui si verificano, non si conosce l'esatta imputazione.

Gli impegni e gli accertamenti nelle due parti ammontano a lire 3.789.763.168 con una differenza in meno rispetto alle previsioni definitive di lire 325.236.832.

Quanto ai movimenti di cassa, si sono avuti pagamenti per lire 3.614.950.129 e riscossioni per lire 3.303.936.200 con la determinazione di residui passivi per lire 174.313.039 e di residui attivi per lire 485.826.968, tutti di sicuro realizzo anche perchè la maggior parte rappresentano solo poste contabili.

La categoria II contempla in uscita l'accantonamento delle annualità relative al prezzo dei terreni espropriati ed assegnati, in attesa di conoscerne la destinazione da parte degli Organi statali competenti.

La previsione formulata era di lire 60.000.000: poichè nelle entrate si sono avuti accertamenti e riscossioni per lire 30.903.547, nelle uscite si è impegnato l'uguale importo di lire 30.903.547 che rimarrà fra i residui fino a quando non saranno emanate disposizioni per la loro destinazione.

Alla categoria III: *Gestioni speciali*, sono imputati i movimenti relativi alla conduzione dei terreni sia per conto dell'Ente che per conto degli assegnatari e alle relative provviste di scorte vive e morte, salvo il successivo trasferimento delle spese ai capitoli cui devono essere definitivamente imputate, nonchè quelle relative all'esercizio delle macchine agricole. I totali degli accertamenti e degli impegni di tale gestione vengono riportati ai capitoli corrispondenti sul titolo I – Entrate e Uscite effettive – di modo che la categoria chiude in pareggio.

Nei capitoli di questa categoria sui quali vengono contabilizzate le operazioni originarie, rimangono in essere i residui passivi e i residui attivi per le somme impegnate che non risultano pagate alla fine dell'esercizio e le somme accertate che non risultano riscosse; nel bilancio in esame tali somme ammontano rispettivamente a lire 534.550.628 ed a lire 222.277.968.

### TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE

Nella categoria I: *Redditi patrimoniali*, a fronte di una previsione di lire 6.000.000 si sono avuti accertamenti per lire 20.345.626 e riscossioni per lire 7.389.899. Si sono registrate differenze in più, rispetto alle previsioni, in lire 15.157,281, dovute precipuamente ad interessi su giacenze nei conti correnti bancari per il servizio di cassa della Sede centrale e delle dipendenze periferiche, e una differenza in meno di lire 811.655 sui proventi vari, in quanto non si sono verificate le eventualità che erano state ipotizzate nel formulare le previsioni.

La categoria II: *Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali*, è interessata per i due capitoli dell'assegnazione annuale dello Stato per i compiti istituzionali (capitolo n. 4) e dei proventi sulla conduzione provvisoria dei terreni (capitolo n. 7).

Il primo è imperniato sulla assegnazione fissa disposta per il primo decennio colla legge 25 luglio 1952, n. 998, di lire 5.000.000.000, prevista ed accertata per intero e riscossa per lire 4.910.930.337, di modo che lo sfasamento avvertito negli esercizi precedenti si è completamente eliminato (pressochè insignificante essendo il residuo di lire 89.069.663) sia nella gestione di competenza che, come si avrà occasione di vedere più innanzi nella gestione residui.

I proventi della conduzione provvisoria previsti in lire 5.500.000.000 sono stati accertati per lire 3.327.719.695. È bene ricordare che, più che veri e propri proventi della sola conduzione provvisoria dei terreni, essi costituiscono l'espressione finanziaria dei ricavi o dei rimborsi relativi ad una attività ben più complessa, che abbraccia anche la cessione di scorte vive e morte, il rimborso delle anticipazioni colturali, l'esercizio delle macchine sia per ordinarie operazioni campestri sia per i lavori di trasformazione fondiaria.

La categoria III: *Entrate diverse*, merita una particolare attenzione per il suo carattere prevalente di poste che rettificano voci delle uscite. La previsione iniziale e definitiva era di lire 123.000.000; gli accertamenti ammontano a lire 314.859.954. Singolarmente riguardano:

Capitolo n. 8. — Vendita di beni non utilizzabili per . . . . .	L.	<u>479.683</u>
---	----	----------------

con una differenza in meno di lire 520.317 rispetto alla previsione fatta a calcolo.

Capitolo n. 9. — Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali principalmente per abbuoni e penali su forniture non decurtate in uscita . .	L.	<u>9.573.766</u>
---	----	------------------

Capitolo n. 10. — Concorsi e rimborsi nelle spese — le operazioni accertate su questo capitolo più che vere entrate costituiscono una diminuzione di uscite, in quanto rappresentano rimborsi di spese effettivamente sostenute: esse riguardano infatti:

il rimborso di spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferiche . . . . .	L.	6.127.675
il rimborso di interessi passivi da parte della Gestione Fucino . . .	»	53.529.207
il rimborso di spese per il catasto terreni . . . . .	»	136.265
il rimborso di spese relative alla trasformazione fondiaria . . . . .	»	22.692.608
il rimborso di spese di assistenza tecnica e cooperazione degli assegnatari . . . . .	»	2.401.848
il rimborso da parte della Gestione del Territorio del Fucino delle spese di trasformazione relative all'insediamento di lavoratori agricoli del Fucino nel comprensorio della Maremma Tosco-Laziale . . . . .	»	<u>125.393.497</u>
	L.	<u>210.281.100</u>

---



---

Capitolo n. 10-bis. — Quota da porre a carico della Gestione del Fucino per le spese generali non ripartibili e imputate direttamente alla Gestione Maremma . . . . .	L. 94.625.405
---	---------------

---



---

## TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

La categoria I riguarda l'*Alienazione di beni* ed abbraccia diversi capitoli, su ciascuno dei quali è opportuno soffermarsi.

Il capitolo n. 11: *Alienazione di immobili*, prevedeva una entrata di lire 72.000.000 in relazione alla progettata vendita dell'immobile ad uso uffici di Roma, Via Tarvisio, 2, vendita che non ha avuto adempimento nel corso dell'esercizio.

Il capitolo n. 14: *Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria*, presentava una previsione di lire 785.000.000 in relazione alla cessione di macchine e attrezzature agli assegnatari e per la formazione della piccola proprietà meccanica: ma la limitazione degli accertamenti, in sede finanziaria, alla sola quota del 10 per cento versata dagli acquirenti della piccola proprietà meccanica e ancor più la esiguità delle cessioni ad assegnatari di attrezzi che non rientrano tra le scorte rilevate dai proprietari dei terreni espropriati le quali sono imputate ai capitoli delle gestioni speciali della condizione provvisoria, han determinato adempimenti per sole lire 90.466.064.

Il capitolo n. 14-bis. — *Recupero quote ammortamento beni computate nelle spese* — contempla l'iscrizione tra le entrate delle quote di ammortamento in corrispondenza della loro iscrizione per lo stesso ammontare sui capitoli delle uscite e ciò allo scopo di determinare l'esatto costo della trasformazione, della conduzione, e dei servizi che vengono forniti agli assegnatari per l'assistenza tecnica. La somma impostata nel bilancio di previsione era di lire 850.000.000, ma gli accertamenti relativi ammontano soltanto a lire 541.679.995 anche per il fatto che molte macchine sono state acquistate nel corso dell'esercizio ed hanno perciò avuto un tempo di utilizzo limitato.

Il capitolo n. 15: *Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto*, presentava una previsione di lire 2.000.000 mentre gli accertamenti ammontano a lire 9.273.055.

Pertanto la I categoria delle entrate per movimento di capitali, complessivamente considerata, presenta differenze tra le previsioni e gli accertamenti ammontanti a lire 7.273.035 in più ed a lire 1.074.653.941 in meno, mentre le somme rimaste da riscuotere ammontano a lire 1.191.326.

La categoria II: *Accensione di debiti*, è articolata sui due capitoli dei finanziamenti rispettivamente a medio e breve termine. Sul secondo (capitolo n. 17) la previsione iniziale di lire 2.705.000.000 è stata variata in aumento per lire 1.671.459.122 per equilibrare una eguale variazione sul corrispondente capitolo di uscita; la previsione definitiva è pertanto di lire 4.376.459.122. Gli accertamenti relativi ad una operazione cambiaria (lire 171.459.122) con una ditta fornitrice di macchine e all'incasso della anticipazione finanziaria del primo versamento del contributo di assegnazione dello Stato (lire 2.500.000.000) di competenza dell'esercizio 1953-1954, ammontano a lire 2.671.459.122, riscossi per intero: si è perciò determinata una differenza in meno rispetto alla previsione di lire 1.705.000.000. Il primo (capitolo n. 18) contemplava una previsione di lire 12.000.000.000 riguardante il ricorso ad operazioni di finanziamento mediante cessione di annualità future, di cui si è trattato al principio della presente relazione. Per le ragioni già esposte si è effettuato una operazione di mutuo mediante emissione di obbligazioni per l'importo di lire 7.000.000.000 realizzata solo in parte nel corso dell'esercizio con il collocamento materiale di due lotti per un totale di 4 miliardi di lire. In corrispondenza il bilancio registra accertamenti per lire 7.000.000.000, riscossioni per lire 4.000.000.000, somme rimaste da riscuotere per lire 3.000.000.000 e una differenza in meno rispetto alle previsioni di lire 5.000.000.000 che, grosso modo, corrisponde al disavanzo determinatosi.

La categoria III: *Entrate per opere di bonifica*, ha le sue poste in stretta relazione colle corrispondenti voci dell'uscita. Così mentre la previsione di lire 900.000.000 in entrate è in relazione a quella in uscita di lire 1.071.000.000, analogamente gli accertamenti per lire 760.990.475 sono proporzionati agli impegni assunti in uscita per complessive lire 807.397.498. D'altra parte la differenza così poco sensibile fra entrata e uscita è dovuta al fatto che la concessione per la costruzione del 1° tronco (lire 500.000.000) dell'acquedotto del Fiora è al cento per cento a carico dello Stato.

La categoria IV: *Recupero crediti verso assegnatari*, presentava una previsione iniziale di lire 1.580.000.000 variata in aumento per lire 50.000.000 per compensare eguali variazioni in uscita sul capitolo dei finanziamenti alle cooperative, e quindi è salita ad una previsione definitiva di lire 1.630.000.000. I rimborsi sono stati accertati per lire 1.222.414.339, con una differenza in meno rispetto alla previsione, di lire 412.394.835 e una in più di lire 4.809.174. Se si considera che in uscita la differenza in meno rispetto alla previsione è stata di ben, lire 2.580.741.679, ne deriva che la differenza tra anticipazioni e rimborsi che era prevista in lire 3.290.000.000 si è in realtà concretata in sole lire 1.116.843.782 riducendosi di ben lire 2.173.156.218. Questa differenza è molto significativa perchè rappresenta l'incremento dell'esposizione debitoria degli assegnatari.

Sulla categoria V: *Recupero crediti patrimoniali*, è compreso il capitolo n. 24-bis istituito durante l'esercizio per accogliere lire 6.598.495 relative ad esazione di crediti del disciolto Ente Bonifiche Albanesi.

### TITOLO III. — ENTRATE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE

Di questo titolo si è già fatto cenno parlando delle uscite e sarebbe perciò ozioso ripetersi.

Prima di passare all'illustrazione dei riepiloghi generali e riassuntivi giova procedere ad un rapido esame della Gestione Residui: di essa è infatti necessario mettere in evidenza le variazioni intervenute, che riguardano:

#### *In entrata:*

una variazione in aumento di lire 29.140 al capitolo n. 9 (entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali) al titolo I - Entrate effettive;

una variazione in aumento di lire 29.140 sulle partite di giro ed altre più importanti in aumento di lire 652.800 sul capitolo della conduzione provvisoria (35);

una variazione in diminuzione di lire 756 sullo stesso capitolo della conduzione provvisoria (35).

#### *In uscita:*

variazioni in aumento sul titolo I: Uscite effettive per lire 437.073;

variazioni in diminuzione sul titolo I - Uscite effettive - lire 7.790.206, le più importanti delle quali riflettono: la soppressione dei diritti casuali (lire 4.904.971) sulle quote di assegnazione statale riscosse dopo l'entrata in vigore della legge 21 marzo 1953, n. 224; più esatti accertamenti di impegni di spese per opere di trasformazione (lire 1.707.636) e di spese di assistenza sociale e cooperazione (lire 950.000);

variazioni in aumento sul titolo II - Uscite per movimento di capitali - per lire 109.

variazioni in diminuzione sullo stesso titolo per lire 36.280.573 di cui lire 36.030.573 relative all'acquisto di macchinario (capitolo n. 40) e lire 250.000 alle spese di progettazione opere pubbliche di bonifica (capitolo n. 45);

variazioni in aumento di lire 29.140 sulle partite di giro;

variazioni in aumento di lire 6.254 sul capitolo della conduzione provvisoria dei terreni;

variazioni in diminuzione di lire 216.000 sullo stesso capitolo della conduzione provvisoria.

Quanto alle riscossioni e ai pagamenti c'è da rilevare che su lire 4.999.365.584 di residui attivi definitivamente accertati, le riscossioni ammontano a lire 4.880.063.103 con eliminazione totale del residuo sul contributo di assegnazione statale ed il rinvio al nuovo esercizio di residui

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

per appena lire 119.302.481. Su lire 4.983.311.217 di residui passivi definitivamente accertati i pagamenti ascendono a lire 4.166.701.620, mentre lire 816.609.697 di residui sono rinviati al nuovo esercizio.

Riepilogando i risultati fin qui illustrati si ricava che la Gestione di competenza chiude con un disavanzo finanziario di lire 4.721.641.281 così ottenuto:

Uscite effettive impegnate . . . . .	L.	14.775.934.923
Uscite per movimento di capitali impegnate . . . . .	»	10.911.713.158
Uscite che si compensano con le entrate impegnate . . . . .	»	7.919.766.843
		<hr/>
	L.	33.607.414.924
		<hr/>
Entrate effettive accertate . . . . .	L.	8.662.925.275
Entrate per movimento di capitali accertate . . . . .	»	12.303.081.525
Entrate che si compensano colle uscite accertate . . . . .	»	7.919.766.843
		<hr/>
	L.	28.885.773.643
		<hr/>
Disavanzo finanziario della Gestione di competenza . . . . .	»	4.721.641.281
		<hr/>
	L.	33.607.414.924
		<hr/>

che trova conferma dal riepilogo delle differenze rispetto alle previsioni:

TITOLI delle entrate e uscite	DIFFERENZE POSITIVE		DIFFERENZE NEGATIVE	
	in meno sulle uscite	in più sulle entrate	in più sulle uscite	in meno sulle entrate
Effettive . . . . .	L. 2.718.957.712	233.012.147	—	2.199.086.872
Movimento di capitali . . . . .	» 2.837.853.329	18.680.704	—	1.626.058.301
Partite che si compensano . . . . .	» 2.055.233.157	—	—	2.055.233.157
Operazioni di finanziamento previste per il pareggio . . . . .	» —	—	—	6.705.000.000
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	L. 7.612.044.198	251.692.851	—	12.585.378.330
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	L. 7.863.737.049		L. 12.585.378.330	
Disavanzo finanziario accertato sulla gestione di competenza. . . . .	» 4.721.641.281		—	
	<hr/>		<hr/>	
	L. 12.585.378.330		L. 12.585.378.330	
	<hr/>		<hr/>	

Dalla riunione dei risultati della Gestione residui e di quella di competenza appare il « Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1953 » come di seguito specificato:

Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1952 . . . . .	L.	541.089.062	
Variazioni in aumento dei residui attivi per nuovi accertamenti . . . . .	L.	711.080	
Variazioni in diminuzione dei residui passivi per accertate insussistenze . . . . .	»	44.286.779	
			» 44.997.859
	L.		496.091.203
Variazioni in diminuzione dei residui attivi per accertate insussistenze . . . . .	L.	756	
Variazioni in aumento dei residui passivi per nuovi accertamenti . . . . .	»	472.576	
			» 473.332
Disavanzo afferente l'esercizio 1951-52 accertato successivamente al 1° ottobre 1952 . . . . .	L.	496.564.535	
Disavanzo finanziario della competenza già dimostrato . . . . .	»	4.721.641.281	
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1953 . . . . .	L.	5.218.205.816	

che trova altresì dimostrazione nella situazione finanziaria di seguito riportata:

Disavanzo di cassa al 1° ottobre 1952. . . . .	L.	512.618.902	
Riscossioni effettuate:			
in conto competenza . . . . .	L.	24.358.233.582	
in conto residui . . . . .	»	4.880.063.103	
			» 29.238.296.685
	L.		28.725.677.783
Pagamenti effettuati:			
in conto competenza . . . . .	L.	21.253.167.151	
in conto residui . . . . .	»	4.166.701.520	
			» 25.419.868.671
Avanzo di cassa al 30 settembre 1953 . . . . .	L.	3.305.809.112	
Residui attivi al 30 settembre 1953:			
Provenienti dagli esercizi 1950-51 e 1951-52 . . . . .	L.	119.302.481	
Provenienti dall'esercizio 1952-53 . . . . .	»	4.527.540.061	
	L.	4.646.842.542	
Residui passivi al 30 settembre 1953:			
Provenienti dagli esercizi 1950-51 e 1951-52 . . . . .	L.	816.609.697	
Provenienti dall'esercizio 1952-53 . . . . .	»	12.354.247.773	
			» 13.170.857.470
			» 8.524.014.928
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1953 . . . . .	L.	5.218.205.816	

RENDICONTO PATRIMONIALE

Il nuovo schema di bilancio adottato risponde ad un'impostazione classica nella quale le entrate e le uscite effettive rappresentano fatti modificativi del patrimonio e quelle per movimento di capitali solo fatti permutativi, onde è nella parte effettiva che si identifica il conto economico.

Senonché non si è potuto evitare, nonostante l'applicazione di questo criterio, che nella parte effettiva si insinuassero movimenti concernenti investimenti o diminuzioni patrimoniali (acquisto e alienazione di mobili, spese e ricavi per la conduzione provvisoria) né d'altra parte, come si è rilevato nelle relazioni ai precedenti consuntivi, i fenomeni economico-patrimoniali si limitano a quelli oggetto della rilevazione finanziaria. Si è perciò provveduto alla compilazione della « Dimostrazione dei punti di concordanza » che serve a collegare fra loro, con chiara evidenza, il rendiconto finanziario, il conto economico e lo stato dei capitali.

CONTO ECONOMICO

I risultati del conto economico sono così riassuntivamente espressi:

Spese e perdite . . . . .	L.	10.477.884.986
Ricavi e utili . . . . .	»	5.088.309.059
Risultato economico in diminuzione del patrimonio . . . . .	L.	<u>5.389.575.927</u>

Il dettaglio illustrativo delle singole voci è il seguente:

SPESE E PERDITE.

1. — <i>Interessi passivi</i> . . . . .	L.	<u>328.204.160</u>
---	----	--------------------

Sono costituiti da:

interessi su ritardati pagamenti di forniture. . . . .	L.	133.386.103
interessi su conti correnti bancari e servizi di cassa . . . . .	»	95.953.499
provvigioni e scarto prezzo sulla emissione di obbligazioni per 4 miliardi . . . . .	»	152.000.000
interessi sui mutui fondiari . . . . .	»	393.765

Totale impegni della categoria IV del bilancio finanziario . . . . .	L.	381.733.367
deduzione per quota rimborsata dalla Gestione Fucino . . . . .	»	53.529.207
	L.	<u>328.204.160</u>

2. — <i>Spese generali dell'Amministrazione centrale</i> . . . . .	L.	<u>537.318.890</u>
--	----	--------------------

Totale impegni della categoria II del bilancio finanziario . . . . .	L.	611.110.381
quota di ammortamento sui mobili ed automezzi . . . . .	»	16.887.969
	L.	<u>627.998.350</u>

detrazione per quota rimborsata dalla Gestione Fucino . . . . .	L.	90.189.728
per rimborsi vari . . . . .	»	489.732
	»	<u>90.679.460</u>
	L.	<u>537.318.890</u>

3. — *Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali* . . . . . L. 1.216.031.780

Totale impegni della categoria III del bilancio	
finanziario . . . . .	L. 1.134.314.149
quota di ammortamento sui mobili e automezzi. . . . .	» 87.355.574
	<u>L. 1.221.669.723</u>
rimborsi e concorsi in dette spese . . . . .	» 5.637.943
	<u>L. 1.216.031.780</u>

È da osservare che il totale delle spese generali dell'amministrazione centrale e delle dipendenze ammontanti a lire 1.753.350.670, rappresenta il 6,82 per cento del movimento complessivo delle uscite, prescindendo dalle partite compensate in entrate.

4. — *Spese catastali* . . . . . L. 263.903.022

Totale impegni della categoria IV del bilancio	
finanziario . . . . .	L. 264.039.287
rimborsi di dette spese . . . . .	» 136.265
	<u>L. 263.903.022</u>

5. — *Spese per la trasformazione e il miglioramento fondiario e agrario dei terreni espropriati* . . . . . L. 7.856.349.967

Totale impegni della categoria V del bilancio	
finanziario . . . . .	L. 8.004.436.072

detrazione:

quota rimborsata dalla Gestione Fucino per insediamento lavoratori di quel territorio in Maremma . . . . .	L. 125.393.497	
rimborsi vari e ricavi a diminuzione del costo delle opere . . . . .	» 22.692.608	
		<u>» 148.086.105</u>
		<u>L. 7.856.349.967</u>

6. — *Spese per la esecuzione delle opere di competenza statale ottenute in concessione* . . . . . L. 46.407.023

Totale impegni della categoria III del titolo II . . . . .	
detrazione contributo statale accertato . . . . .	» 760.990.475
	<u>L. 46.407.023</u>

Anche questa residua somma è, per sua natura, recuperabile nei confronti della proprietà privata, sia che si tratti di assegnatari sia di estranei alla riforma. Comunque, fino a quando non saranno compilati i piani di riparto, essa verrà considerata alla stregua di una spesa effettiva, con riserva di iscrivere i relativi crediti fra le voci patrimoniali dell'attivo, determinando una rendita sul conto economico dell'esercizio nel quale verrà eseguito l'accertamento di tali crediti.



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

7. — *Spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari* . . . L. 182.901.313

Totale impegni della categoria VII del bilancio  
finanziario . . . . . L. 185.303.161  
rimborsi a riduzione di dette spese . . . . . » 2.401.848  
  
L. 182.901.313

8. — *Sopravvenienze e insussistenze* . . . . . L. 46.768.831

Riguardano:

perdite su alienazione di macchi-  
nario agricolo e da trasporto . . . . . L. 1.293.652  
perdita per furto subito di un mo-  
torscooter . . . . . » 57.200  
perdita sulla consistenza di crediti  
verso assegnatari. . . . . » 99.147  
----- L. 1.449.999  
  
maggiori impegni di spesa sulla  
gestione residui . . . . . » 443.436  
minori accertamenti di entrata  
sulla gestione residui . . . . . » 756  
----- » 444.192  
  
maggiore debito provenienza ex  
E. B. A. accertato nei confronti della  
Società Riva . . . . . L. 1.086.700  
perdita accertata in sede di aliena-  
zione del materiale idrovoro di Porto Ro-  
mano e Valona ex E. B. A. . . . . » 43.787.940  
----- » 44.874.640  
  
L. 46.768.831

RICAVI E UTILI.

1. — *Interessi attivi su titoli pubblici sui depositi bancari e interessi vari* . . . L. 18.226.111

2. — *Fitti attivi* . . . . . L. 1.931.170

3. — *Entrate e proventi diversi* . . . . . L. 9.762.111

Premi contrattuali su forniture diverse. . . . . L. 2.117.295  
Penalità incamerate per ritardate consegne nelle  
forniture . . . . . » 7.405.337  
proventi diversi . . . . . » 239.479  
  
L. 9.762.111

4. — *Assegnazione annuale per i compiti istituzionali* . . . . . L. 5.000.000.000

A rigore, nel conto economico, l'assegnazione dovrebbe essere considerata per l'intero fabbisogno occorrente per l'assolvimento dei compiti istituzionali sia che tale fabbisogno venga coperto nell'annata con i fondi versati dallo Stato sia che esso venga fronteggiato con operazioni di finanziamento contro cessioni di annualità future. In tal caso il conto economico chiuderebbe con risultati positivi, come è avvenuto negli esercizi decorsi, in corrispondenza delle somme investite in elementi patrimoniali attivi. Tuttavia, poiché al conto economico non si vuole dare lo stretto significato di strumento di rilevazione di reddito, bensì quello di rilevazione delle variazioni avvenute nel periodo, che non riguardano una semplice permutazione dei beni patrimoniali, così l'assegnazione statale viene quivi accertata per l'ammontare annualmente stanziato, senza dare rilievo al fatto che il risultato assuma un segno negativo, che d'altra parte non ha il valore di una perdita.

Così operando, quando negli esercizi futuri le assegnazioni annuali serviranno a fronteggiare le utilizzazioni anticipate, esse compariranno nel conto economico come rendite e varranno a determinare risultati positivi, senza che questi costituiscano utili bensì dei semplici correttivi delle anomalie precedenti.

Su questo concetto si tornerà quando si illustrerà lo stato dei capitali.

5. — *Utili della conduzione provvisoria dei terreni* . . . . . L. 34.979.092

Torna qui opportuno far notare che quando si parla di conduzione provvisoria non si intende significare che in un dato momento l'Ente abbia assunto la gestione di una superficie ben delineata di terreni e, per un ciclo intero, ne abbia avuto il godimento. Conduzione provvisoria per questo Ente di riforma significa il compimento, sui terreni espropriati dal momento della loro presa in consegna, di tutte le operazioni che, nella normale attività di una azienda agricola sarebbero di conduzione, e che vengono eseguite anche dopo l'assegnazione di tali terreni e fino a quando l'assegnatario sarà in grado di compierlo da solo. Avviene che in questa fase di attività, parte dei raccolti in corso al momento della presa in consegna dei terreni venga lasciata a beneficio degli assegnatari ancor che l'assegnazione non sia avvenuta, ma sia soltanto prossima.

A beneficio dell'Ente rimangono i terreni non assoggettabili all'assegnazione nel corso dell'esercizio; ma essi vengono dati in prevalenza in concessione precaria, ad aspiranti all'assegnazione o a cooperative di assegnatari, a canoni molto modesti, che non consentono un margine eccessivo. Nella conduzione per conto degli assegnatari le spese e i ricavi vengono trasferiti rispettivamente a carico e a profitto degli assegnatari stessi. Vi sono però alcune operazioni, specialmente quelle di manutenzione in terreni da tempo trascurati dagli ex proprietari, che pur essendo proprie dell'esercizio anziché della trasformazione fondiaria, non si possono far gravare sugli assegnatari. Così si spiega l'esiguità dei risultati raggiunti. Comunque, ciò manifesta il fatto che l'Ente nella fase di transizione, non ritrae dalla conduzione dei terreni i naturali utili che, invece, in un modo nell'altro vengono riversati a coloro in favore dei quali la riforma è stata voluta ed attuata.

Il carattere provvisorio della conduzione fa sì che i risultati, che verranno di seguito esposti, non si possono riferire a superfici e a periodi ben determinati e non possono offrire una valutazione media rapportata all'unità di misura.

Nei risultati della conduzione provvisoria vengono inclusi anche quelli relativi alla gestione delle macchine agricole e di trasformazione fondiaria, che raccoglie, da una parte, tutte le spese e i costi, ivi compreso l'ammortamento delle macchine impiegate, dall'altra tutti i ricavi che però sono valutati a prezzi alquanto più bassi di quelli correnti sul mercato.

I ricavi di lavorazione che vengono quivi accreditati trovano la loro contropartita nella materiale riscossione del prezzo per i pochissimi lavori eseguiti per terzi — questi per altro al pieno prezzo di mercato — nell'addebito ai conti dei costi delle opere di trasformazione per le lavorazioni fatte a tale scopo, e ai conti di anticipazioni agli assegnatari per le lavorazioni fatte per loro conto.

Nell'ambito del conto della conduzione le lavorazioni fatte per i terreni, sia pure momentaneamente in gestione diretta, vengono rilevate fra i ricavi del servizio macchine e fra i costi della conduzione generica.

Inoltre fra i costi della conduzione provvisoria vengono imputate le imposte e tasse pagate dall'Ente per i terreni espropriati, mentre fra i ricavi sono accreditate le quote dei tributi successivamente trasferite a carico degli assegnatari.

Con queste premesse riuscirà facilitato il compito di interpretare i risultati della gestione. Essi possono così riassumersi:

*Spese e perdite:*

Spese di conduzione . . . . .	L.	937.946.300
Imposte e tasse . . . . .	»	74.852.288
Spese del servizio macchine . . . . .	»	1.648.981.603
(comprese lire 541.679.995 di ammortamento che trovano corrispondenza al capitolo n. 14-bis, parte I, Entrate).		
	L.	<u>2.661.780.191</u>
Utile di gestione . . . . .	»	34.979.092
	L.	<u><u>2.696.759.283</u></u>

*Ricavi e utili:*

Ricavi di conduzione . . . . .	L.	977.484.046
Rimborsi per imposte e tasse . . . . .	»	54.035.233
Ricavi del servizio macchine . . . . .	»	1.665.240.004
	L.	<u><u>2.696.759.283</u></u>

La dimostrazione dei punti di concordanza conferma quanto asserito in sede di illustrazione del rendiconto finanziario alla categoria VIII titolo I, delle uscite-Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni - e cioè che la differenza fra i due corrispondenti capitoli di uscita (33) e entrata (7) è data dagli immobilizzi meno l'utile conseguito. Difatti si è avuto:

Importo uscite bilancio finanziario . . . . .	L.	4.099.100.128
Importo entrate bilancio finanziario . . . . .	»	3.327.719.695
Disavanzo finanziario della conduzione . . . . .	L.	<u><u>771.380.433</u></u>
Aumenti di attività . . . . .	L.	898.023.760
Diminuzione di attività . . . . .	»	91.664.235
	L.	<u>806.359.525</u>
Utile gestione . . . . .	»	<u>34.979.092</u>
Totale come sopra . . . . .	L.	<u><u>771.380.433</u></u>

6. — *Sopravvenienze e insussistenze* . . . . . L. 23.410.575

Sono date da:

abbuoni di fornitori mediante consegna di materiale non fatturato . . . . .	L.	1.125.665	
utile su alienazione di macchine . . . . .	»	5.568.995	
			L. 6.694.660
minori impegni di spese sulla gestione residui al netto delle aliena- zioni patrimoniali . . . . .	L.	16.012.975	
maggiori accertamenti di entra- te sulla gestione residui . . . . .	»	681.940	
			» 16.694.915
maggior credito provenienza ex E. B. A. accer- tato nei confronti del Consorzio della Bonifica Latina . . . . .	L.	21.000	
			L. <u>23.410.575</u>

#### SITUAZIONE PATRIMONIALE

È bene chiarire il significato che assume la situazione patrimoniale in un Ente dove non si ha un patrimonio come fondo di valori da incrementare con la produzione di un reddito o, almeno, da conservare intatto.

Lo scopo da raggiungere è quello di adempiere ai compiti istituzionali e pertanto la formazione di un attivo patrimoniale derivante non da rendite di esercizio ma dalle assegnazioni statali, è un fatto puramente contingente. Quello che interessa nella contabilità, e quindi nella situazione patrimoniale, è rilevare e accertare tutti i valori degli elementi patrimoniali al fine di averne l'esatta valutazione e consistenza.

Per tale motivo, è transitoria la determinazione di un attivo netto patrimoniale destinato ad esaurirsi in futuro nell'assolvimento dei compiti di istituto e non deve destare meraviglia il verificarsi di un passivo patrimoniale netto che nel caso in esame è la conseguenza di avere anticipato la esecuzione dei compiti. Ciò comporta l'accensione di debiti patrimoniali (operazioni di finanziamento) e la determinazione di un disavanzo di amministrazione (supero dei debiti di bilancio nella situazione amministrativa).

Pertanto il patrimonio netto complessivo iniziale che era di lire 5.308.781.407 così distinto:

Patrimonio netto di fondazione . . . . .	L.	150.000.000
Patrimonio acquisito dall'E. B. A. . . . .	»	179.939.867
Aumenti patrimoniali esercizi 1950-51 e 1951-52 . . . . .	»	4.978.841.540
	L.	<u>5.308.781.407</u>

in seguito al risultato dell'esercizio in esame che come si è visto è stato negativo per complessive lire 5.389.575.927, delle quali lire 5.344.722.287 derivanti dalla attività istituzionale e lire 44.853.640 da sopravvenienze passive nel patrimonio ex E. B. A. assume un valore negativo e diventa un passivo patrimoniale netto complessivo di lire 80.794.520 così ripartito:

Patrimonio di fondazione . . . . .	L.	150.000.000
Patrimonio acquisito ex E. B. A. . . . .	»	135.086.227
	L.	285.086.227
Diminuzione patrimoniale esercizi 1950-51, 1951-52 e 1952-53 . . . . .	L.	365.880.747
	L.	<u>80.794.520</u>

Il seguente prospetto rende, in più sintetica evidenza, la situazione:

VOCI NETTO PATRIMONIALE		Situazione al 1° ottobre 1952	Risultati esercizio	Situazione al 30 settembre 1953
Patrimonio di fondazione .	L.	150.000.000	—	150.000.000
Patrimonio ex E. B. A. . . . .	»	179.939.867	— 44.853.640	135.086.227
Aumenti patrimoniali di esercizio . . . . .	»	4.978.841.540	— 5.344.722.287	— 365.880.747
Patrimonio netto complessivo . . . . .	L.	<u>5.308.781.407</u>	<u>— 5.389.575.927</u>	<u>— 80.794.520</u>

Esposte le suddette considerazioni, risulta utile una rapida rassegna dei singoli elementi patrimoniali.

All'attivo della parte I - Situazione patrimoniale - figurano:

*Impianti fissi:* contabilizzati per lire 15.564.694 nella situazione iniziale; alla fine dell'esercizio risultano per un valore di lire 23.046.267.

*Immobili:* il loro valore da lire 218.528.648 è variato a lire 327.756.867 con una differenza in più di lire 109.228.219 per effetto della costruzione della palazzina di Via Lanciani, del fabbricato di Paganico e di completamenti eseguiti sui fabbricati di Malagrotta e Cinigiano.

*Mobili e macchine d'ufficio, strumenti e oggetti di corredo:* questa posta da lire 137.215.603 è salita a lire 224.147.377 per l'adeguamento delle dotazioni allo sviluppo degli uffici e dipendenze dell'Ente.

*Automezzi e mezzi di trasporto:* il loro valore iniziale da lire 143.481.061 è aumentato a lire 372.892.896 (sono costituiti da 147 autovetture e jeeps, 75 autocarri e rimorchi, 173 moto e 49 cicli).

*Macchine e attrezzi agricoli:* da lire 4.663.637.864 il loro valore è salito a lire 7.959.159.394, con un incremento effettivo, al netto delle cessioni, di lire 3.295.521.530.

Comunque non tutti gli impegni assunti nell'esercizio per acquisto di macchine, figurano in questa voce, in quanto quelli che non sono stati seguiti dalla materiale presa in consegna del bene figurano alla voce « Somme impegnate in relazione ad investimenti per macchine e attrezzi agricoli ».

*Baracche e ricoveri provvisori:* il valore iniziale di essi da lire 33.936.110 è salito a lire 51.039.440 per effetto delle spese di installazione e ampliamento e per acquisto di nuove baracche in sostituzione di altre cedute e inutilizzate.

*Materiale idrovoro Porto Romano e Valona:* figurava per lire 50.000.000 nella situazione iniziale ed è venuto meno in quella finale per la vendita fattane.

*Materiale studi e rilievi aerofotogrammetrici bonifiche in Albania:* sia nella situazione iniziale che in quella finale figurano « per memoria » con lire 1.

*Titoli pubblici:* permangono immutati per un valore di lire 585.000.

*Partecipazioni azionarie:* da lire 4.000.000 iniziali sono salite a lire 6.750.000 e riguardano per intero sottoscrizioni di capitale sociale di cooperative di assegnatari.

*Magazzini e scorte morte:* da una consistenza iniziale di lire 565.106.405 si è passati ad una consistenza finale di lire 1.125.709.170, corrispondente al valore delle rimanenze delle scorte e materie per la conduzione dei fondi, assegnati o non assegnati, e per l'esercizio delle macchine, nonché per i prodotti del suolo invenduti alla data di chiusura dell'esercizio.

*Scorte vive:* da una consistenza iniziale di lire 170.542.490 si è passati ad una consistenza di lire 87.491.170. La diminuzione di valore nella consistenza si spiega coll'eccedenza delle cessioni rispetto agli acquisti di rifornimento.

Si segnala che la suddetta consistenza è data da:

N.	741 bovini . . . . .	L.	75.419.229
»	81 equini . . . . .	»	5.343.232
»	1.138 ovini . . . . .	»	3.886.326
»	527 suini . . . . .	»	2.385.448
»	62 arnie . . . . .	»	426.935
»	1 pollaio . . . . .	»	30.000
			<hr/>
		L.	87.491.170
			<hr/>

*Crediti patrimoniali:* si tratta di crediti assorbiti con il patrimonio E. B. A. che da un valore di lire 17.917.541 sono passati a lire 17.552.106 per effetto di un parziale e modesto realizzo.

*Crediti per cessione macchinario per costituzione della piccola proprietà meccanica:* figurano nella sola situazione finale per lire 162.884.353 e corrispondono alla parte non pagata del prezzo di cessione dei macchinari ceduti.

*Mezzadri e compartecipanti:* in questa voce, che da lire 10.375.925 è passata a lire 10.218.996, sono iscritti i saldi debitori risultanti dai rapporti di mezzadria e compartecipazione in corso a fine esercizio.

*Assegnatari:* i crediti per anticipazione agli assegnatari sono aumentati da lire 188.112.888 a lire 1.330.625.471 e rappresentano i saldi debitori per anticipazioni sia di esercizio sia di dotazione.

*Cooperative di assegnatari:* nella situazione iniziale le anticipazioni alle cooperative figurano insieme a quelle degli assegnatari; nella situazione finale le prime figurano per lire 27.861.576 e rappresentano i saldi debitori in relazione ai prodotti (specialmente grano) loro affidati per la vendita.

*Anticipazioni colturali:* nella situazione iniziale figurano per lire 130.264.190, in quella finale per lire 467.685.185. In tale importo sono comprese le spese concernenti le lavorazioni dei terreni che saranno addebitate agli assegnatari nell'esercizio successivo, le imposte e tasse pagate dall'Ente e rimborsate ai proprietari espropriati da recuperare nei confronti degli assegnatari e, assimilati per il loro carattere di risconto attivo, gli importi relativi a lavorazioni meccaniche per opere di trasformazione che saranno trasferiti in aumento del loro costo, nell'esercizio successivo, e che in questo sono rilevati per l'esatta determinazione del risultato.

Come già nei decorsi esercizi figurano nella situazione patrimoniale somme impegnate in relazione ad investimenti, a fronte delle quali esiste la posta passiva fra i residui della situazione finanziaria. Esse sono:

*Somme impegnate per impianti fissi:* nella situazione iniziale non figurano. Figurano nella situazione finale per lire 21.758.095 in relazione agli impegni assunti per impianti fissi della palazzina di Via Lanciani, non ancora eseguiti.

*Somme impegnate per immobili:* da lire 101.098.800 nella situazione iniziale sono passate a lire 8.500.000 in quella finale per effetto combinato del trasferimento alla voce Immobili del costo della costruenda palazzina di Via Lanciani e dell'assunzione dell'impegno per l'acquisto di un immobile in località « La Pieve » di Santa Luce.

*Somme impegnate per macchine e attrezzi agricoli:* nella situazione iniziale figurano per lire 12.218.375 in quella finale per lire 1.228.097.916. Esse si riferiscono agli impegni per acquisti non ancora eseguiti e per i quali non si è ottenuta la disponibilità dei beni.

Il totale delle attività patrimoniali ammonta a complessive lire 13.453.761.270.

Al passivo della parte I, figurano le seguenti voci:

*Assegnatari:* per lire 53.582.884 ammontare dei saldi creditori alla data di chiusura.

*Cooperative di assegnatari:* per lire 46.640 per un saldo transitoriamente a credito di una Cooperativa.

Considerando gli incrementi e le diminuzioni verificatisi nei conti degli assegnatari e loro cooperative si ha:

aumento saldo debitori assegnatari . . . . .	L.	1.142.512.583
aumento saldi debitori cooperative assegnatari . . . . .	»	27.861.576
		<hr/>
	L.	1.170.374.159
aumento saldo creditori assegnatari . . . . .	L.	53.582.884
aumento saldo creditori cooperative . . . . .	»	46.640
		<hr/>
	»	53.629.524
la somma di . . . . .	L.	1.116.744.635
che è scurtata dalla perdita accertata sulla loro consistenza in . . . . .	»	99.147
		<hr/>
corrisponde all'incremento di . . . . .	L.	1.116.645.488
		<hr/> <hr/>

già rilevato all'illustrazione delle relative voci del Rendiconto finanziario.

*Mezzadri e partecipanti:* i saldi creditori passano da lire 1.577.237 nella situazione iniziale a lire 10.033.223 in quella finale.

*Consorzio di credito per le opere pubbliche:* per lire 7.000.000.000 importo del prestito concesso mediante emissione di obbligazioni, garantito dalle annualità future di assegnazione dello Stato, stipulato con atto notarile Napoleone 15 giugno 1953. La somma di lire 3.000.000.000 non ancora utilizzata alla data di chiusura figura fra i residui attivi della situazione amministrativa.

*Debiti patrimoniali:* che da un importo di lire 11.376.280 nella situazione iniziale passano ad un totale di lire 10.355.615 in quella finale; essi sono costituiti dai debiti accollati coll'assorbimento patrimonio ex E. B. A. La differenza è rappresentata dalle somme pagate nell'esercizio diminuite della sopravvenienza passiva di un maggiore accertamento.

*Fondo di ammortamento:* che figurava per lire 599.761.609 nella situazione iniziale, ascende a lire 1.242.331.612 in quella alla fine dell'esercizio, così suddiviso:

Impianti fissi . . . . .	L.	4.679.118
Immobili . . . . .	»	10.069.757
Mobili, macchine d'ufficio, automezzi, macchine e attrezzi agricoli e per la trasformazione. . . . .	»	1.227.582.737
		<hr/>
	L.	1.242.331.612
		<hr/> <hr/>

In tal modo sui prezzi di acquisto si è operata una svalutazione media del 13,86 per cento.

Il totale del passivo patrimoniale è di lire 8.316.349.974. L'attivo netto della parte I - Patrimoniale - è di lire 5.137.411.296.

La parte II - Situazione amministrativa - è già stata presa in esame nell'illustrazione al rendiconto finanziario. Essa chiude con un disavanzo di lire 5.218.205.816.

Dalla riunione delle due parti si ottiene la situazione complessiva:

Attivo netto patrimoniale. . . . .	L.	5.137.411.296
Disavanzo di amministrazione . . . . .	»	5.218.205.816
		<hr/>
Passivo patrimoniale netto complessivo . . . . .	L.	80.794.520
		<hr/> <hr/>

che come innanzi esposto è così ottenuto:

Patrimonio di fondazione . . . . .	L.	150.000.000
Patrimonio ex E. B. A. . . . .	»	135.086.227
		<hr/>
	L.	285.086.227
Diminuzione patrimoniale per attività d'istituto primi tre esercizi . . . . .	»	365.880.747
		<hr/>
Passivo patrimoniale netto complessivo al 30 settembre 1953 . . . . .	L.	80.794.520
		<hr/> <hr/>

Le cifre esposte e i brevi commenti ad esse relativi chiariscono l'azione svolta dall'Ente, ma non possono dare sufficiente nozione degli effetti presumibilmente conseguibili in un futuro nel campo produttivo sociale e soprattutto umano: la riforma sta in realtà operando un profondo rinnovamento in tutto il comprensorio e non soltanto nei terreni espropriati; essa ha destato un nuovo spirito di iniziativa e di emulazione che capovolgerà situazioni ormai superate e sistemi produttivi non più rispondenti alle esigenze della collettività. Nel nuovo clima di autonomia, di associazione e di diretta responsabilità dell'impresa, insieme ad un maggiore benessere materiale e alla tranquillità per il domani, i contadini proprietari troveranno anche l'intima soddisfazione delle loro fatiche.

*Il Presidente*  
PROF. MARIO BANDINI



# RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>		
—		
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>		
1	Interessi attivi . . . . .	4.000.000
2	Fitti . . . . .	1.000.000
3	Proventi diversi . . . . .	1.000.000
Totale della categoria I . . . .		6.000.000
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>		
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	5.000.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:	
A	Quota capitale . . . . .	»
B	Quota interessi . . . . .	»
6	Annualità per interessi assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:	
A	Quota capitale . . . . .	»
B	Quota interessi . . . . .	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	5.500.000.000
Totale della categoria II . . . .		10.500.000.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>		
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	1.000.000
9	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	1.000.000
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	1.000.000
10-bis	Quota del 15 per cento da porre a carico della Gestione del Fucino per le spese generali e imputate integralmente alla Gestione della Maremma Tosco-Laziale . . . . .	120.000.000
Totale della categoria III . . . .		123.000.000
Totale del titolo I. — Entrate effettive . . . .		10.629.000.000

Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	4.000.000	18.226.111	5.312.984	12.913.127	14.226.111	»
»	»	1.000.000	1.931.170	1.888.570	42.600	931.170	»
»	»	1.000.000	188.345	188.345	»	»	811.655
»	»	6.000.000	20.345.626	7.389.899	12.955.727	15.157.281	811.655
»	»	5.000.000.000	5.000.000.000	4.910.930.337	89.069.663	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.500.000.000	3.327.719.695	3.327.719.695	»	»	2.172.280.305
»	»	10.500.000.000	8.327.719.695	8.238.650.032	89.069.663	»	2.172.280.305
»	»	1.000.000	479.683	309.164	170.519	»	520.317
»	»	1.000.000	9.573.766	7.759.942	1.813.824	8.573.766	»
»	»	1.000.000	210.281.100	204.203.725	6.077.375	209.281.100	»
»	»	120.000.000	94.525.405	94.525.405	»	»	25.474.595
»	»	123.000.000	314.859.954	306.798.236	8.061.718	217.854.866	25.994.912
»	»	10.629.000.000	8.662.925.275	8.552.838.167	110.087.108	233.012.147	2.199.086.872

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>		
11	Alienazione di immobili . . . . .	72.000.000
12	Alienazione e rimborso di titoli . . . . .	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di consorsi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	785.000.000
14-bis	Recupero quote ammortamento beni computate nelle spese . . . . .	850.000.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	2.000.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»
	Totale della categoria I . . .	1.709.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>		
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	2.705.000.000
18	Finanziamento a medio termine . . . . .	12.000.000.000
	Totale della categoria II . . .	14.705.000.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche . . . . .	900.000.000
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»
	Totale della categoria III . . .	900.000.000

Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	72.000.000	»	»	»	»	72.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	785.000.000	90.466.064	90.424.738	41.326	»	694.533.936
»	»	850.000.000	541.879.995	541.879.995	»	»	308.120.005
»	»	2.000.000	9.273.035	8.123.035	1.150.000	7.273.035	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	1.709.000.000	641.619.094	640.427.768	1.191.326	7.273.035	1.074.653.941
1.671.459.122	»	4.376.459.122	2.671.459.122	2.671.459.122	»	»	1.705.000.000
»	»	12.000.000.000	7.000.000.000	4.000.000.000	3.000.000.000	»	5.000.000.000
1.671.459.122	»	16.376.459.122	9.671.459.122	6.671.459.122	3.000.000.000	»	6.705.000.000
»	»	900.000.000	760.990.475	53.266.175	707.724.300	»	139.009.525
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	900.000.000	760.990.475	53.266.175	707.724.300	»	139.009.525

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
	<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>	
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	1.580.000.000
24	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	<i>per memoria</i>
	Totale della categoria IV . . .	1.580.000.000
	<b>CATEGORIA V. — RECUPERO CREDITI PATRIMONIALI.</b>	
24 <i>bis</i>	Realizzo crediti patrimoniali . . . . .	»
	Totale della categoria V . . .	»
	Totale del titolo II. — Entrate per movimento di capitali . . .	18.394.000.000
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.</b>	
	<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSO E DEPOSITI.</b>	
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	50.000.000
26	Ritenute fiscali . . . . .	75.000.000
27	Ritenute diverse . . . . .	10.000.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale . . . . .	80.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi. . . . .	40.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	10.000.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	200.000.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .	2.000.000.000
33	Entrate varie . . . . .	400.000.000
	Totale della categoria I . . .	2.865.000.000

Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOOTERE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	1.580.000.000	1.167.605.165	1.167.305.924	299.241	»	412.394.835
50.000.000	»	50.000.000	54.809.174	54.676.024	133.150	4.809.174	»
50.000.000	»	1.630.000.000	1.222.414.339	1.221.981.948	432.391	4.809.174	412.394.835
»	»	»	6.598.495	6.598.495	»	6.598.495	»
»	»	»	6.598.495	6.598.495	»	6.598.495	»
1.721.459.122	»	20.615.459.122	12.303.081.525	8.593.733.508	3.709.348.017	18.680.704	8.331.058.301
»	»	50.000.000	43.565.448	42.340.738	1.224.710	»	6.434.552
»	»	75.000.000	51.878.481	51.369.265	509.216	»	23.121.519
»	»	10.000.000	1.063.050	1.063.050	»	»	8.936.950
»	»	80.000.000	69.554.797	69.554.797	»	»	10.445.203
»	»	40.000.000	36.763.278	36.763.278	»	»	3.236.722
»	»	10.000.000	4.851.826	593.200	4.258.626	»	5.148.174
50.000.000	»	250.000.000	248.783.209	146.579.088	102.204.121	»	1.216.791
700.000.000	»	2.700.000.000	2.476.596.435	2.116.864.998	359.731.437	»	223.403.565
500.000.000	»	900.000.000	856.706.644	838.807.786	17.898.858	»	43.293.356
1.250.000.000	»	4.115.000.000	3.789.763.168	3.303.936.200	485.826.968	»	325.236.832

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.		
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati . . . . .	»
A	Quota capitale . . . . .	60.000.000
B	Quota interessi . . . . .	»
	Totale della categoria II . . .	60.000.000
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	5.800.000.000
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	»
	Totale della categoria III . . .	5.800.000.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . .	8.725.000.000
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .	38.248.000.000



Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	60.000.000	30.903.547	30.903.547	»	»	29.096.453
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	60.000.000	30.903.547	30.903.547	»	»	29.096.453
»	»	5.800.000.000	4.099.100.128	3.876.822.160	222.277.968	»	1.700.899.872
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.800.000.000	4.099.100.128	3.876.822.160	222.277.968	»	1.700.899.872
1.250.000.000	»	9.975.000.000	7.919.766.843	7.211.661.907	708.104.936	»	2.055.233.157
2.971.459.122	»	41.219.459.122	28.885.773.643	24.358.233.582	4.527.540.061	251.692.851	12.585.378.330

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE II. — USCITE</b>		
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>		
1	Spese per gli impianti . . . . .	30.000.000
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici tecnici . . . . .	30.000.000
3	Acquisti di mezzi di locomozione . . . . .	7.000.000
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	1.000.000
	<b>Totale della categoria I . . .</b>	<b>68.000.000</b>
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>		
5	Spese per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	310.000.000
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	50.000.000
C	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	25.000.000
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	1.500.000
6	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso lavoro straordinario . . . . .	40.000.000
B	Premio di rendimento . . . . .	10.000.000
C	Sussidi . . . . .	500.000
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	8.500.000
E	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	27.000.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	8.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	6.000.000
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	14.000.000
10	Spese d'ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	18.000.000
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	30.000.000
C	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	10.000.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	10.000.000
12	Spese legali e notarili . . . . .	5.000.000
13	Spese varie . . . . .	25.000.000
13-bis	Diritti casuali su riscossioni assegnazione per compiti istituzionali . . . . .	»
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	<b>598.500.000</b>

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	30.000.000	29.965.060	7.871.384	22.093.676	»	34.940
30.000.000	»	60.000.000	59.561.404	55.555.143	4.006.261	»	438.596
3.000.000	»	10.000.000	6.371.914	5.258.534	1.113.380	»	3.628.086
»	»	1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
33.000.000	»	101.000.000	95.898.378	68.685.061	27.213.317	»	5.101.622
»	»	310.000.000	304.054.561	303.699.415	355.146	»	5.945.439
»	»	50.000.000	49.608.458	44.894.342	4.714.116	»	391.542
5.000.000	»	30.000.000	23.285.874	23.220.874	65.000	»	6.714.126
»	»	1.500.000	1.444.736	1.444.736	»	»	55.264
»	»	40.000.000	33.330.821	32.551.385	779.436	»	6.669.179
5.000.000	»	15.000.000	14.921.951	14.821.951	100.000	»	78.049
»	»	500.000	375.644	375.644	»	»	124.356
»	»	8.500.000	»	»	»	»	8.500.000
3.000.000	»	30.000.000	29.352.781	27.505.774	1.847.007	»	647.219
»	»	8.000.000	7.965.569	4.669.904	3.295.665	»	34.431
2.000.000	»	8.000.000	6.772.383	6.772.383	»	»	1.227.617
6.000.000	»	20.000.000	19.675.810	19.041.900	133.910	»	824.190
6.000.000	»	24.000.000	23.877.933	23.458.551	419.382	»	122.067
»	»	30.000.000	29.642.813	28.186.089	1.456.724	»	357.187
1.000.000	»	11.000.000	10.743.197	10.739.407	3.790	»	256.803
3.500.000	»	13.500.000	13.447.958	13.447.958	»	»	52.042
»	»	5.000.000	4.998.550	4.564.196	434.354	»	1.450
5.000.000	»	30.000.000	28.111.342	27.802.456	308.886	»	1.888.658
10.000.000	»	10.000.000	10.000.000	10.000.000	»	»	»
46.500.000	»	645.000.000	611.110.381	597.196.965	13.913.416	»	33.889.619

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.		
14	Spese fisse per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	630.000.000
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	105.000.000
C	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	52.500.000
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	3.000.000
15	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	40.000.000
B	Premio rendimento . . . . .	15.000.000
C	Sussidi . . . . .	500.000
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	9.000.000
E	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	85.000.000
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	25.000.000
17	Spese d'ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	44.000.000
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	48.000.000
C	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	20.000.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi locomozione . . . . .	85.000.000
19	Spese legali e notarili . . . . .	4.000.000
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	500.000
20	Spese varie . . . . .	8.000.000
Totale della categoria III . . .		1.174.500.000
CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.		
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	200.000.000
22	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	15.000.000
Totale della categoria IV . . .		215.000.000

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	630.000.000	587.991.586	582.443.284	5.548.302	»	42.008.414
»	»	105.000.000	104.574.858	91.946.201	12.628.657	»	425.142
10.000.000	»	62.500.000	54.920.534	54.803.559	116.975	»	7.579.466
»	»	3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
10.000.000	»	50.000.000	44.881.131	44.034.587	846.544	»	5.118.869
»	»	15.000.000	12.208.261	12.083.095	125.166	»	2.791.739
»	«	500.000	180.000	155.000	25.000	»	320.000
»	»	9.000.000	»	»	»	»	9.000.000
10.000.000	»	95.000.000	88.375.235	80.318.199	8.057.036	»	6.624.765
»	»	25.000.000	23.640.179	23.435.121	205.058	»	1.359.821
»	»	44.000.000	43.896.766	42.646.235	1.250.531	»	103.234
»	»	48.000.000	47.970.270	44.431.150	3.539.120	»	29.730
»	»	20.000.000	19.925.317	19.081.791	843.526	»	74.683
10.000.000	»	95.000.000	93.969.387	83.480.891	10.488.496	»	1.030.613
»	»	4.000.000	3.939.343	3.270.426	668.917	»	60.657
»	»	500.000	71.232	71.232	»	»	428.768
»	»	8.000.000	7.770.050	7.388.224	381.826	»	229.950
40.000.000	»	1.214.500.000	1.134.314.149	1.089.588.995	44.725.154	»	80.185.851
200.000.000	»	400.000.000	381.613.303	236.527.459	145.085.844	»	18.386.697
»	»	15.000.000	120.064	86.453	33.611	»	14.879.936
200.000.000	»	415.000.000	381.733.367	236.613.912	145.119.455	»	33.266.633

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.</b>		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	500.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	7.500.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	100.000.000
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	200.000.000
27	Borghi rurali . . . . .	200.000.000
Totale della categoria V . . . . .		8.500.000.000
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>		
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	200.000.000
28-bis	Spese e competenze notarili per la stipula dei contratti di assegnazione terra . . . . .	150.000.000
Totale della categoria VI . . . . .		350.000.000
<b>CATEGORIA VII. ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>		
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	70.500.000
30	Assistenza economica finanziaria . . . . .	83.500.000
30-bis	Assistenza sociale e cooperazione . . . . .	119.000.000
31	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	25.000.000
32	Assegnazione delle terre . . . . .	25.000.000
Totale della categoria VII . . . . .		323.000.000
<b>CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	5.800.000.000
Totale della categoria VIII . . . . .		5.800.000.000
<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate . . . . .	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	1.200.000.000
Totale della categoria IX . . . . .		1.200.000.000
<b>TOTALE TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .</b>		<b>18.229.000.000</b>

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	500.000.000	268.579.623	246.063.721	22.515.902	»	231.420.377
500.000.000	»	8.000.000.000	7.735.856.449	2.416.907.698	5.318.948.751	»	264.143.551
»	100.000.000	»	»	»	»	»	»
»	200.000.000	»	»	»	»	»	»
»	200.000.000	»	»	»	»	»	»
500.000.000	500.000.000	8.500.000.000	8.004.436.072	2.662.971.419	5.341.464.653	»	495.563.928
»	»	200.000.000	193.326.513	127.319.002	66.007.511	»	6.673.487
»	»	150.000.000	70.712.774	54.430.892	16.281.882	»	79.287.226
»	»	350.000.000	264.039.287	181.749.894	82.289.393	»	85.960.713
»	»	70.500.000	32.860.104	29.600.266	3.259.838	»	37.639.896
»	50.000.000	33.500.000	18.681.052	18.474.440	206.612	»	14.818.948
»	»	119.000.000	43.874.152	30.694.447	13.179.705	»	75.125.848
50.000.000	»	75.000.000	67.239.452	62.531.201	4.708.251	»	7.760.548
»	»	25.000.000	22.648.401	22.391.266	257.135	»	2.351.599
50.000.000	50.000.000	323.000.000	185.303.161	163.691.620	21.611.541	»	137.696.839
»	»	5.800.000.000	4.099.100.128	4.099.100.128	»	»	1.700.899.872
»	»	5.800.000.000	4.099.100.128	4.099.100.128	»	»	1.700.899.872
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	1.053.607.365	146.392.635	»	»	»	»	146.392.635
»	1.053.607.365	146.392.635	»	»	»	»	146.392.635
869.500.000	1.603.607.365	17.494.892.635	14.775.934.923	9.099.597.994	5.676.336.929	»	2.718.957.712

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>		
37	Acquisto e costruzioni di immobili . . . . .	20.000.000
38	Acquisto di titoli . . . . .	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 febbraio 1950, n. 230 . . . . .	5.000.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	4.158.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	200.000.000
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	»
Totale della categoria I . . . . .		4.383.000.000
<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	1.000.000.000
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	»
44-bis	Estinzioni debiti patrimoniali . . . . .	»
Totale della categoria II . . . . .		1.000.000.000
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>		
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	91.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	950.000.000
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»
Totale della categoria III . . . . .		1.041.000.000
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
49	Anticipazioni ad assegnatari:	
A	In natura . . . . .	4.650.000.000
B	In numerario . . . . .	200.000.000
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	20.000.000
Totale della categoria IV . . . . .		4.870.000.000
Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .		11.294.000.000



Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	20.000.000	16.629.419	4.345.440	12.283.979	»	3.370.581
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.000.000	2.750.000	»	2.750.000	»	2.250.000
692.000.000	»	4.850.000.000	4.842.984.701	2.247.917.618	2.595.067.083	»	7.015.299
40.000.000	»	240.000.000	229.126.932	212.642.089	16.484.843	»	10.873.068
»	»	»	»	»	»	»	»
732.000.000	»	5.115.000.000	5.091.491.052	2.464.905.147	2.626.585.905	»	23.508.948
1.671.459.122	»	2.671.459.122	2.671.459.122	171.459.122	2.500.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
2.107.365	»	2.107.365	2.107.365	220.665	1.886.700	»	»
1.673.566.487	»	2.673.566.487	2.673.566.487	171.679.787	2.501.886.700	»	»
»	»	91.000.000	40.512.498	25.424.133	15.088.365	»	50.487.502
»	»	950.000.000	766.885.000	8.420.435	758.464.565	»	183.115.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	1.041.000.000	807.397.498	33.844.568	773.552.930	»	233.602.502
»	15.000.000	4.635.000.000	2.153.010.827	2.118.327.437	34.683.390	»	2.481.989.173
»	»	200.000.000	103.623.184	103.072.507	550.677	»	96.376.816
65.000.000	»	85.000.000	82.624.110	82.240.082	384.028	»	2.375.890
65.000.000	15.000.000	4.920.000.000	2.339.258.121	2.303.640.026	35.618.095	»	2.580.741.879
2.470.566.487	15.000.000	13.749.566.487	10.911.713.158	4.974.069.528	5.937.643.630	»	2.837.853.329

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>		
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	50.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	75.000.000
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	10.000.000
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale. . . . .	80.000.000
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	40.000.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	10.000.000
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	200.000.000
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	2.000.000.000
59	Spese varie . . . . .	400.000.000
Totale della categoria I . . . .		2.865.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>		
60	Annualità relative a terreni espropriati:	
A	Quota capitale. . . . .	60.000.000
B	Quota interessi . . . . .	»
Totale della categoria II . . . .		60.000.000
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	5.800.000.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»
Totale della categoria III . . . .		5.800.000.000
Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . . . .		8.725.000.000
<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . .</b>		<b>38.248.000.000</b>

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	50.000.000	43.565.448	29.966.380	13.599.068	»	6.434.552
»	»	75.000.000	51.878.481	635.494	51.242.987	»	23.121.519
»	»	10.000.000	1.063.050	275.800	787.250	»	8.936.950
»	»	80.000.000	69.554.797	»	69.554.797	»	10.445.203
»	»	40.000.000	36.763.278	11.032.804	25.730.474	»	3.236.722
»	»	10.000.000	4.851.826	4.851.826	»	»	5.148.174
50.000.000	»	250.000.000	248.783.209	245.757.188	3.026.021	»	1.216.791
700.000.000	»	2.700.000.000	2.476.596.435	2.470.019.481	6.576.954	»	223.403.565
500.000.000	»	900.000.000	856.706.644	852.411.156	4.295.488	»	43.293.356
1.250.000.000	»	4.115.000.000	3.789.763.168	3.614.950.129	174.813.039	»	325.236.832
»	»	60.000.000	30.903.547	»	30.903.547	»	29.096.453
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	60.000.000	30.903.547	»	30.903.547	»	29.096.453
»	»	5.800.000.000	4.099.100.128	3.564.549.500	534.550.628	»	1.700.899.872
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.800.000.000	4.099.100.128	3.564.549.500	534.550.628	»	1.700.899.872
1.250.000.000	»	9.975.000.000	7.919.766.843	7.179.499.629	740.267.214	»	2.055.233.157
4.590.066.487	1.618.607.365	41.219.459.122	33.607.414.924	21.253.167.151	12.354.247.773	»	7.612.044.198

Titolo	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1953
<b>RIEPILOGO</b> —					
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
I	Entrate effettive . . . . .	10.629.000.000	8.662.925.275	8.552.838.167	110.087.108
II	Entrate per movimento di capitali . . . . .	20.615.459.122	12.303.081.525	8.593.733.508	3.709.348.017
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	9.975.000.000	7.919.766.843	7.211.661.907	708.104.936
<b>TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . . .</b>		41.219.459.122	28.885.773.643	24.358.233.582	4.527.540.061
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
I	Uscite effettive . . . . .	17.494.892.635	14.775.934.923	9.099.597.994	5.676.336.929
II	Uscite per movimento di capitali . . . . .	13.749.566.487	10.911.713.158	4.974.069.528	5.937.643.630
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	9.975.000.000	7.919.766.843	7.179.499.629	740.267.214
<b>TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . . .</b>		41.219.459.122	33.607.414.924	21.253.167.151	12.354.247.773

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio . . . . .	L.	8.662.925.275	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio . . . . .	»	14.775.934.923	
			—————
Disavanzo nella parte effettiva . . . . .	L.	6.113.009.648	
			————— L. 6.113.009.648
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio . . . . .	L.	12.303.081.525	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio . . . . .	»	10.911.713.158	
			—————
Avanzo nella parte movimento di capitali . . . . .	L.	1.391.368.367	
			————— » 1.391.368.367
			—————
Disavanzo totale di competenza . . . . .	L.	4.721.641.281	
			=====



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Gestione residui.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
—							
TITOLO I. ENTRATE EFFETTIVE							
CATEGORIA I. REDDITI PATRIMONIALI.							
1	Interessi attivi . . . . .	4.871.994	»	»	4.871.994	4.871.994	»
2	Fitti . . . . .	89.512	»	»	89.512	89.512	»
3	Proventi diversi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . . .	4.961.506	»	»	4.961.506	4.961.506	»
CATEGORIA II. ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	4.646.094.669	»	»	4.646.094.669	4.646.094.669	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . .	4.646.094.669	»	»	4.646.094.669	4.646.094.669	»
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.							
8	Vendita di beni non utilizzabili . .	5.000	»	»	5.000	5.000	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali . . . . .	1.568.833	»	»	1.568.833	1.046.900	521.933
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . .	710.905	29.140	»	740.045	396.577	343.468
10 bis	Quota del 15 per cento da porre a carico della Gestione del Fucino per le spese generali non ripartibili e imputate integralmente alla Ge- stione della Maremma Tosco-Laziale	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . .	2.284.738	29.140	»	2.313.878	1.448.477	865.401
	Totale titolo I. — Entrate effettive .	4.653.340.913	29.140	»	4.653.370.053	4.652.504.652	865.401





CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	115.366	»	»	115.366	88.366	27.000
24	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	21.992	»	»	21.992	21.992	»
	Totale della categoria IV . . . .	137.358	»	»	137.358	110.358	27.000
	<b>CATEGORIA V. RECUPERO CREDITI PATRIMONIALI</b>						
24 bis	Realizzo crediti patrimoniali * . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria V . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale titolo II — Entrate per mo- vimento di capitali . . . . .	213.026	»	»	213.026	176.026	37.000
	<b>TITOLO III. ENTRATE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>						
	<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . .	4.695.730	»	»	4.695.730	2.287.435	2.408.295
26	Ritenute fiscali . . . . .	262.833	»	»	262.833	246.008	16.825
27	Ritenute diverse . . . . .	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liqui- dazione al personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cau- zionali dell'Ente . . . . .	5.488.327	»	»	5.488.327	135.040	5.353.287
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	127.943.343	29.140	»	127.972.483	57.353.200	70.619.283
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	77.483.707	»	»	77.483.707	76.583.707	900.000
33	Entrate varie . . . . .	24.947.972	»	»	24.947.972	24.601.127	346.845
	Totale della categoria I . . . .	240.821.912	29.140	»	240.851.052	161.206.517	79.644.535

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	CATEGORIA II.						
	ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34	Annualità relativa a terreni espro- priati ed assegnati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III.						
	GESTIONI SPECIALI						
35	Conduzione provvisoria dei terreni .	104.279.409	652.800	756	104.931.453	66.175.908	38.755.545
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	104.279.409	652.800	756	104.931.453	66.175.908	38.755.545
	Totale titolo III. — Entrate che si compensano con le uscite . . . .	345.101.321	681.940	756	345.782.505	227.382.425	118.400.080
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I — ENTRATE . . . . .	4.998.655.260	711.080	756	4.999.365.584	4.880.063.103	119.302.481

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>PARTE II. — USCITE</b>						
	<b>TITOLO I. USCITE EFFETTIVE</b>						
	<b>CATEGORIA I. SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI</b>						
1	Spese per gli impianti . . . . .	1.089.963	»	7.198	1.082.765	1.082.765	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed at- trezzature degli Uffici, strumenti tecnici . . . . .	5.856.467	»	34.350	5.822.117	5.822.117	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione . .	»	»	»	»	»	»
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria I . . . .</b>	<b>6.946.430</b>	<b>»</b>	<b>41.548</b>	<b>6.904.882</b>	<b>6.904.882</b>	<b>»</b>
	<b>CATEGORIA II. SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE</b>						
5	<b>Spese fisse per il personale:</b>						
	a) Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	11.534.916	»	»	11.534.916	11.534.916	»
	b) Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . .	2.110.787	»	»	2.110.787	2.110.787	»
	c) Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a fa- vore del personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	d) Rimborso ad altre Ammini- strazioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente . .	»	»	»	»	»	»
6	<b>Spese variabili per il personale:</b>						
	a) Compenso lavoro straordinario	1.744.793	»	»	1.744.793	1.744.793	»
	b) Premio di rendimento . . . . .	»	»	»	»	»	»
	c) Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	d) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	e) Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	2.561.773	»	»	2.561.773	2.561.773	»
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	<b>17.952.269</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>17.952.269</b>	<b>17.952.269</b>	<b>»</b>

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<i>Ripporto . . . . .</i>	17.952.269	»	»	17.952.269	17.952.269	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, con- suntivi e di controllo . . . . .	4.939.842	»	»	4.939.842	4.939.842	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	3.640.941	»	»	3.640.941	3.640.941	»
9	Consulenza e funzionamento di Co- mitati e Commissioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
10	Spese di Ufficio:						
	<i>a) Fitti, illuminazione, acqua, ri- scaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .</i>	223.304	»	»	223.304	223.304	»
	<i>b) Cancelleria, stampati, pubbli- cazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .</i>	2.652.018	»	»	2.652.018	2.652.018	»
	<i>c) Postali, telegrafiche e telefo- niche . . . . .</i>	»	»	»	»	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di locomozione . . . . .	1.170.747	»	»	1.170.747	1.170.747	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	14.000.975	»	»	14.000.975	14.000.975	»
13	Spese varie . . . . .	2.370.365	»	»	2.370.365	2.370.365	»
13 <i>bis</i>	Diritti casuali su riscossioni assegna- zione per compiti istituzionali . . .	18.569.457	»	4.904.971	13.664.486	13.664.486	»
	Totale della categoria II . . . . .	65.519.918	»	4.904.971	60.614.947	60.614.947	»
	CATEGORIA III.						
	SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	<i>a) Stipendi ed assegni fissi al per- sonale . . . . .</i>	18.768.451	»	»	18.768.451	18.768.451	»
	<i>b) Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali</i>	1.279.081	»	»	1.279.081	1.269.468	9.613
	<i>c) Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liqui- dazione a favore del personale .</i>	»	»	»	»	»	»
	<i>d) Rimborso ad altre Amministra- zioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze</i>	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	20.047.532	»	»	20.047.532	20.037.919	9.613

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	20.047.532	»	»	20.047.532	20.037.919	9.613
15	Spese variabili per il personale:						
	<i>a) Compenso lavoro straordinario .</i>	72.000	»	»	72.000	72.000	»
	<i>b) Premio di rendimento . . . . .</i>	»	»	»	»	»	»
	<i>e) Sussidi . . . . .</i>	»	»	»	»	»	»
	<i>d) Quote a carico dell'Ente per     ritenute su spese variabili per il     personale . . . . .</i>	»	»	»	»	»	»
	<i>e) Indennità e rimborsi spese di     missione e tramutamenti . . . . .</i>	5.675.222	»	»	5.675.222	5.675.222	»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	278.358	»	»	278.358	278.358	»
17	Spese di ufficio:						
	<i>a) Fitti, illuminazione, acqua, ri-     scaldamento, manutenzione lo-     cali, assicurazioni . . . . .</i>	923.511	»	»	923.511	923.511	»
	<i>b) Cancelleria, stampati, pubblica-     zioni e manutenzione di mac-     chine di ufficio . . . . .</i>	3.178.492	»	2.116	3.176.376	3.176.376	»
	<i>c) Postali, telegrafiche e telefoniche</i>	744.521	»	»	744.521	744.521	»
18	Esercizio manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	2.935.976	»	10	2.935.966	2.652.472	283.494
19	Spese legali e notarili . . . . .	»	»	»	»	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . .	»	»	»	»	»	»
20	Spese varie . . . . .	318.327	1.291	»	319.618	306.458	13.160
	Totale della categoria III . . . .	34.173.939	1.291	2.126	34.173.104	33.866.837	306.267
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>						
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	105.686.913	»	»	10.686.913	34.331.630	71.355.283
22	Spese relative al servizio di Cassa .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . .	105.686.913	»	»	105.686.913	34.331.630	71.355.283

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA V.</b> <b>TRASFORMAZIONE FONDARIA.</b>						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . .	41.793.903	17.589	»	41.811.492	34.384.837	7.426.655
24	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario su terreni co- munque acquisiti per le assegnazioni	1.999.281.311	272.581	1.707.634	1.997.846.258	1.484.801.318	513.044.940
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi pre- visti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»	»	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati .	»	»	»	»	»	»
27	Borghi rurali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria V . . .	2.041.075.214	290.170	1.707.634	2.039.657.750	1.519.186.155	520.471.595
	<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>						
28	Spese per l'impianto catasto . . .	63.171.894	145.612	183.927	63.153.579	43.379.396	19.754.183
28 bis	Spese e competenze notarili per la stipula dei contratti di assegna- zione terre . . . . .	1.603.095	»	»	1.603.095	1.603.095	»
	Totale della categoria VI . . .	64.774.989	145.612	183.927	64.736.674	44.982.491	19.754.183
	<b>CATEGORIA VII.</b> <b>ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>						
29	Istruzione professionale degli asse- gnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	5.178.708	»	»	5.178.708	5.178.708	»
30	Assistenza economica finanziaria . .	»	»	»	»	»	»
30-bis	Assistenza Sociale e Cooperazione .	4.124.086	»	950.000	3.174.086	3.174.086	»
31	Stampa ed attività divulgativa . .	24.231.110	»	»	24.231.110	23.877.154	353.956
32	Assegnazione delle terre . . . . .	99.153	»	»	99.153	99.153	»
	Totale della categoria VII . . .	33.633.057	»	950.000	32.683.057	32.329.101	353.956
	<b>CATEGORIA VIII.</b> <b>SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA.</b>						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VIII . . .	»	»	»	»	»	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA IX.</b>						
	ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
24	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglio- ramento di cui al capitolo 5 - Entrate . . . . .	»	»	»	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazione di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	»	»	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale titolo I. — Uscite effettive .	2.351.810.460	437.073	7.790.206	2.344.457.327	1.732.216.043	612.241.284
	<b>TITOLO II.</b>						
	USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	ACQUISIZIONE DI BENI.						
37	Acquisto e costruzione di immobili .	110.590.954	»	»	110.590.954	46.801.018	63.789.936
38	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	4.000.000	»	»	4.000.000	4.000.000	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria.	2.004.673.135	109	36.030.573	1.968.642.671	1.938.578.323	30.064.348
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	12.029.745	»	»	12.029.745	12.027.745	1.970
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	2.131.293.804	109	36.030.573	2.095.263.340	2.001.407.086	93.856.254

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ESTINZIONE DI DEBITI.</b>						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	183.817.476	»	»	183.817.476	180.129.445	3.688.061
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
44 bis	Estinzione debiti patrimoniali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	183.817.476	»	»	183.817.476	180.129.445	3.688.061
	<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>						
45	Studio, progettazione, rilevazione direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	25.109.409	»	250.000	24.859.409	10.481.363	14.378.046
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	»	»	»	»	»	»
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	»	»	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	25.109.409	»	250.000	24.859.409	10.481.363	14.378.046
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
49	Anticipazioni ad assegnatari:						
	a) in natura . . . . .	302.375	»	»	302.375	244.057	58.318
	b) in numerario . . . . .	2.572.895	»	»	2.572.895	2.572.895	»
50	Anticipazioni a cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . . .	2.875.270	»	»	2.875.270	2.816.952	58.318
	Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	2.343.095.959	109	36.280.573	2.306.815.495	2.194.834.816	111.980.679



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assi- curativi . . . . .	28.099.335	»	»	28.099.335	19.470.103	8.629.232
52	Versamento di ritenute fiscali . . .	22.972.160	»	»	22.972.160	13.899.063	9.073.097
53	Versamento di ritenute diverse . .	»	»	»	»	»	»
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale . . . . .	58.415.266	»	»	58.415.266	2.510.843	55.904.423
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	12.955.856	»	»	12.955.856	688.762	12.267.094
56	Versamenti per depositi cauzionali .	12.000	»	»	12.000	12.000	»
57	Anticipazione a terzi . . . . .	5.838.292	29.140	»	5.867.432	5.723.922	143.510
58	Finanziamenti ad uffici periferici . .	865.242	»	»	865.242	865.242	»
59	Spese varie . . . . .	1.010.278	»	»	1.010.278	»	1.010.278
	Totale della categoria I . . .	130.168.429	29.140	»	130.197.569	43.169.935	87.027.634
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
61	Conduzione provvisoria dei terreni	202.050.572	6.254	216.000	201.840.826	196.480.726	5.360.100
62	Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	202.050.572	6.254	216.000	201.840.826	196.480.726	5.360.100
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . .	332.219.001	35.394	216.000	332.038.395	239.656.661	92.387.734
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II.</b>						
	— USCITE . . . . .	5.027.125.420	472.576	44.286.779	4.983.311.217	4.166.701.520	816.609.697

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 30 settembre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
<b>RIEPILOGO</b>							
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
I	Entrate effettive . . . . .	4.653.340.913	29.140	»	4.653.370.053	4.652.504.652	865.401
II	Entrate per movimento di capitali .	231.026	»	»	213.026	176.026	37.000
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	345.101.321	681.940	756	345.782.505	227.882.425	118.400.080
	<b>TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE</b>	<b>4.998.655.260</b>	<b>711.080</b>	<b>756</b>	<b>4.999.365.584</b>	<b>4.880.063.103</b>	<b>119.302.481</b>
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
I	Uscite effettive . . . . .	2.351.810.460	437.073	7.790.206	2.344.457.327	1.732.216.043	612.241.284
II	Uscite per movimento di capitali .	2.343.095.959	109	36.280.573	2.306.815.495	2.194.834.816	111.980.679
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	332.219.001	35.394	216.000	332.038.395	239.650.661	92.387.734
	<b>TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE</b>	<b>5.027.125.420</b>	<b>472.576</b>	<b>44.286.779</b>	<b>4.983.311.217</b>	<b>4.166.701.520</b>	<b>816.609.697</b>

**Dimostrazione del disavanzo di Amministrazione.**

Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1952 . . . . .		541.089.062
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	711.080	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	44.286.779	
		44.997.859
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	756	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	472.576	
		473.332
Disavanzo afferente l'esercizio 1951-52 accertato successivamente al 1° ottobre 1952		496.564.535
Disavanzo totale di competenza dell'esercizio 1952-53 . . . . .		4.721.641.281
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1953 . . . . .		5.218.205.816

**Risultato definitivo del conto finanziario.**

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
Disavanzo di Cassa al 1° ottobre 1952 . . . . .	»	»	512.618.902
Riscossioni: Riassunto generale della parte prima . . . . .	4.880.063.403	24.358.233.582	
Pagamenti: Riassunto generale della parte seconda . . . . .	4.166.701.520	21.253.167.151	3.818.428.014
Avanzo di Cassa al 30 settembre 1953 . . . . .	»	»	3.305.809.112
Residui attivi . . . . .	119.302.481	4.527.540.061	4.646.842.542
Differenza attiva . . . . .	»	»	7.952.651.654
Residui passivi . . . . .	816.609.697	12.354.247.773	13.170.857.470
Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1953 . . . . .	»	»	5.218.205.816

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

Conto economico.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Numero d'ordine	SPESE E PERDITE	IMPORTO	Numero d'ordine	RICAVI ED UTILI	IMPORTO
1	Interessi passivi . . . . .	328.204.160	1	Interessi attivi sui titoli pubblici, sui depositi bancari e interessi vari . . . . .	18.226.111
2	Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .	537.318.890	2	Fitti attivi. . . . .	1.931.170
3	Spese generali delle dipendenze periferiche . . . . .	1.216.031.780	3	Entrate e proventi diversi. . . . .	9.762.111
4	Spese catastali . . . . .	263.903.022	4	Assegnazione annuale dello Stato per i compiti istituzionali . . . . .	5.000.000.000
5	Spese per la trasformazione e il miglioramento fondiario e agrario dei terreni espropriati . . . . .	7.856.349.967	5	Utile della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	34.979.092
6	Spese per la esecuzione delle opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	46.407.023	6	Sopravvenienze e insussistenze:	
7	Spese di assistenza tecnica e coo- perazione per gli assegnatari. . . . .	182.901.313		a) diverse . . . . .	6.694.660
8	Sopravvenienze e insussistenze:			b) di bilancio. . . . .	16.694.915
	a) diverse . . . . .	1.449.999		c) relative al patri- monio ex E.B.A. . . . .	21.000
	b) di bilancio. . . . .	444.192			<u>23.410.575</u>
	c) relative al patri- monio ex E.B.A. . . . .	44.874.640		Totale ricavi e utili . . . . .	5.088.309.059
		<u>46.768.831</u>		Risultato economico in diminuzione del patrimonio:	
	Totale spese e perdite . . . . .	10.477.884.986		relativo al patrimo- nio ex E. B. A. . . . .	44.853.640
				relativo all'attività di istituto . . . . .	5.344.722.287
					<u>5.389.575.927</u>
				Totale a pareggio . . . . .	10.477.884.986

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzioni di passività	Diminuzioni di attività o aumenti di passività
<b>PARTE I. — SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<i>Attivo:</i>						
1. — Impianti fissi . . . . .	15.564.694		23.046.267		7.481.573	
2. — Immobili . . . . .	218.528.648		327.756.867		109.228.219	
3. — Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici, oggetti di corredo . . . . .	137.215.603		224.147.377		86.931.774	
4. — Automezzi e mezzi di trasporto . . . . .	143.481.061		372.892.886		229.411.825	
5. — Macchine e attrezzi agricoli . . . . .	4.663.637.864		7.959.159.394		3.295.521.530	
6. — Baracche e ricoveri provvisori . . . . .	33.936.110		51.039.440		17.103.330	
7. — Materiale idrovoro Porto Romano e Valona . . . . .	50.000.000		»		»	50.000.000
8. — Materiali studi e rilievi aerofotogrammetrici bonifiche in Albania . . . . .	1		1		»	
9. — Titoli pubblici . . . . .	585.000		585.000		»	
10. — Partecipazioni azionarie . . . . .	4.000.000		6.750.000		2.750.000	
11. — Magazzini e scorte morte . . . . .	565.106.405		1.125.709.170		560.602.765	
12. — Scorte vive . . . . .	170.542.490		87.491.170		»	83.051.320
13. — Crediti patrimoniali. . . . .	17.917.541		17.552.106		21.000	386.435
14. — Crediti per cessione macchinario per costituzione della piccola proprietà meccanica . . . . .	»		162.884.353		162.884.353	
15. — Mezzadri e compartecipanti . . . . .	10.375.925		10.218.996		»	156.929
16. — Assegnatari . . . . .	188.112.888		1.330.625.471		1.142.512.583	
17. — Cooperative di assegnatari . . . . .	»		27.861.576		27.861.576	
18. — Anticipazioni colturali . . . . .	130.264.190		467.685.185		337.420.995	
	6.349.268.420		12.195.405.259			
Somme impegnate in relazione ad investimenti per:						
19. — Impianti fissi . . . . .	»		21.758.095		21.758.095	
20. — Immobili . . . . .	101.098.800		8.500.000		92.598.800	
21. — Macchine ed attrezzi agricoli . . . . .	12.218.375	6.462.585.595	1.228.097.916	13.453.761.270	1.215.879.541	
<i>Passivo:</i>						
22. — Assegnatari . . . . .	»		53.582.884		»	53.582.884
23. — Cooperative Assegnatari . . . . .	»		46.640		»	46.640
24. — Mezzadri e compartecipanti . . . . .	1.577.237		10.033.223		»	8.455.986
25. — Consorzi di credito opere pubbliche conto mutuo . . . . .	»		7.000.000.000		»	7.000.000.000
26. — Debiti patrimoniali . . . . .	11.376.280		10.355.615		2.107.365	1.036.700
27. — Fondo di ammortamento . . . . .	599.761.609	612.715.126	1.242.331.612	8.316.349.974	»	642.570.003
Attivo netto patrimoniale . . . . .		5.849.870.469		5.137.411.296	7.126.877.724	7.839.336.897

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

Segue **Stato dei capitali.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzioni di passività	Diminuzioni di attività o aumenti di passività
<i>Riporto . . .</i>		5.849.870.469		5.137.411.296	7.126.877.724	7.839.336.897
<b>TITOLO II.</b>						
28. - Depositari di titoli a cauzione . .	1.015.000	»	800.000	»		
29. - Depositanti di titoli a cauzione .	1.015.000	»	800.000	»		
<b>Attivo netto patrimoniale come sopra . . . . .</b>		5.849.870.469		5.137.411.296		
<b>PARTE II. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>						
<i>Attivo:</i>						
30. - Disponibilità di cassa . . . . .			3.305.809.112			
31. - Residui attivi . . . . .	4.998.655.260		4.646.842.542			
		4.998.655.260		7.952.651.654		
<i>Passivo:</i>						
32. - Disavanzo di cassa . . . . .	512.618.902		»			
33. - Residui passivi. . . . .	4.913.808.245		11.912.501.459			
34. - Residui passivi di stanziamento in corrispondenza di somme impegnate per investimenti . . .	113.317.175		1.258.356.011			
		5.539.744.322		13.170.857.470		
Disavanzo di amministrazione . . . . .		541.089.062		5.218.205.816		4.677.116.754
Patrimonio netto complessivo al principio dell'esercizio . . . . .		5.308.781.407		»		
Diminuzione patrimoniale dell'esercizio .		5.389.575.927		»	5.389.575.927	
<b>VALORI DEL NETTO AL 30 SETTEMBRE 1953:</b>						
Patrimonio di fondazione . . . . .		»	150.000.000	»		
Patrimonio ex E. B. A. . . . .		»	135.086.227	»		
Disavanzo patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . .		»	365.880.747	»		
<b>PASSIVO PATRIMONIALE NETTO COMPLESSIVO AL 30 SETTEMBRE 1953 . . . . .</b>		80.794.520		80.794.520	12.516.453.651	12.516.453.651

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER			Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di spesa	Diminuzione di attività	Aumento di passività	
<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA.</b>					
Interessi attivi . . . . .	18.226.111	»	»	»	18.226.111
Fitti . . . . .	1.931.170	»	»	»	1.931.170
Proventi diversi . . . . .	188.345	»	»	»	188.345
Assegnazione annuale per i compiti istituzionali .	5.000.000.000	»	»	»	5.000.000.000
Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . .	3.327.719.695	3.201.076.368	91.664.235	»	34.979.092
Vendita dei beni non utilizzabili . . . . .	479.683	479.683	»	»	»
Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali .	9.573.766	»	»	»	9.573.766
Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	210.281.100	210.281.100	»	»	»
Quota del 15 per cento da porre a carico della Gestione Fucino per le spese generali non ri- partibili . . . . .	94.525.405	94.525.405	»	»	»
Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	90.466.064	87.324.939	»	»	3.141.125
Recupero quote di ammortamento . . . . .	541.879.995	»	»	538.326.460	3.553.535
Alienazione dei mezzi di trasporto per uso di cam- pagna . . . . .	9.273.035	9.273.035	»	»	»
Finanziamenti a breve termine . . . . .	2.671.459.122	2.671.459.122	»	»	»
Finanziamenti a medio termine . . . . .	7.000.000.000	»	»	7.000.000.000	»
Concorso statale nelle opere pubbliche . . . . .	760.990.475	760.990.475	»	»	»
Rimborso anticipazioni Assegnatari . . . . .	1.167.605.165	1.114.022.281	»	53.582.884	»
Rimborso anticipazioni cooperative . . . . .	54.809.174	54.762.534	»	46.640	»
Realizzo crediti patrimoniali . . . . .	6.598.495	»	6.598.495	»	»
	20.966.006.800	8.204.194.942	98.262.730	7.591.955.984	5.071.593.144
<b>B) RIACCERTAMENTI NELLA GESTIONE RESIDUI.</b>					
Variazioni in aumento residui attivi:					
Entrate diverse ed eventuali . . . . .	29.140	»	»	»	29.140
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	652.800	»	»	»	652.800
	681.940	»	»	»	681.940
Variazioni in diminuzione residui passivi:					
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . . . .	41.548	»	»	»	41.548
Spese generali dell'amministrazione centrale . . .	4.904.971	»	»	»	4.904.971
Spese generali delle dipendenze periferiche . . . .	2.126	»	»	»	2.126
Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	1.707.634	»	»	»	1.707.634
Spese per il catasto terreni . . . . .	183.927	»	»	»	183.927
Spese per assistenza tecnica e cooperazione . . . .	950.000	»	»	»	950.000
Acquisto macchinario ad uso agricolo . . . . .	36.030.573	28.273.804	»	»	7.756.769
Spese per opere pubbliche di bonifiche . . . . .	250.000	»	»	»	250.000
Spese per la conduzione provvisoria terreni . . .	216.000	»	»	»	216.000
	44.286.779	28.273.804	»	»	16.012.975
<b>C) VARIAZIONI PATRIMONIALI DELL'E. B. A. . . .</b>					
	»	»	43.787.940	1.086.700	44.874.640
	21.010.975.519	8.232.468.746	142.050.670	7.593.042.684	
Risultato economico in diminuzione del patrimonio . . .					5.389.575.927
TOTALE A PAREGGIO . . .					10.432.989.346



punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER				Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di entrata	Quota di ammortamento	Aumenti di attività	Diminuzione di passività	
<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA.</b>						
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici . . . . .	95.898.378	4.815.360	»	91.083.018	»	»
Spese generali dell'Amministrazione Centrale	611.110.381	90.679.460	16.887.969	»	»	537.318.890
Spese generali delle dipendenze periferico- aziendali. . . . .	1.134.314.149	5.637.943	87.355.574	»	»	1.216.031.780
Interessi passivi e spese servizio di cassa .	381.733.367	53.529.207	»	»	»	328.204.160
Spese per la trasformazione fondiaria . . .	8.004.436.072	148.086.105	»	»	»	7.856.349.967
Spese catastali . . . . .	264.039.287	136.265	»	»	»	263.903.022
Spese assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	185.303.161	2.401.848	»	»	»	182.901.313
Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	4.099.100.128	3.201.076.368	»	898.023.760	»	»
Acquisto e costruzione di immobili . . . .	16.629.419	»	»	16.629.419	»	»
Partecipazione a capitali di Consorzi o finan- ziamenti a Cooperative . . . . .	2.750.000	»	»	2.750.000	»	»
Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	4.842.984.701	115.598.743	»	4.726.035.106	»	1.350.852
Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna . . . . .	229.126.932	9.273.035	»	219.853.897	»	»
Restituzione finanziamenti a breve termine	2.671.459.122	2.671.459.122	»	»	»	»
Estinzione debiti patrimoniali . . . . .	2.107.365	»	»	»	2.107.365	»
Spese per opere pubbliche di bonifica . . .	807.397.498	760.990.475	»	»	»	46.407.023
Anticipazioni ad assegnatari . . . . .	2.256.634.011	1.114.022.281	»	1.142.512.583	»	99.147
Anticipazioni a cooperative . . . . .	82.624.110	54.762.534	»	27.861.576	»	»
	<b>25.687.648.081</b>	<b>8.232.468.746</b>	<b>104.243.543</b>	<b>7.124.749.359</b>	<b>2.107.365</b>	<b>10.432.566.154</b>
<b>B) RIACCERTAMENTI NELLA GESTIONE RESIDUI.</b>						
Variazioni in diminuzione residui attivi:						
Conduzione provvisoria terreni . . . . .	756	»	»	»	»	756
	<b>756</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>756</b>
Variazioni in aumento residui passivi:						
Spese generali dipendenze periferiche . . .	1.291	»	»	»	»	1.291
Spese per la trasformazione fondiaria . . .	290.170	»	»	»	»	290.170
Spese per il catasto terreni . . . . .	145.612	»	»	»	»	145.612
Acquisto macchinario uso agricolo . . . .	109	»	»	»	»	109
Spese per la conduzione terreni . . . . .	6.254	»	»	»	»	6.254
	<b>443.436</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>443.436</b>
<b>C) VARIAZIONI PATRIMONIALI E. B. A. . . .</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>21.000</b>	<b>»</b>	<b>21.000</b>
<b>TOTALI . . . . .</b>	<b>25.688.092.273</b>	<b>8.232.468.746</b>	<b>104.243.543</b>	<b>7.124.770.359</b>	<b>2.107.365</b>	<b>10.432.989.346</b>



**ANNESSO N. 2**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1953 al 30 giugno 1954

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE  
E DEL TERRITORIO DEL FUCINO: GESTIONE TERRITORIO DEL FUCINO**

per l'esercizio finanziario 1952-53

---



## RELAZIONE DEL PRESIDENTE

### GESTIONE TERRITORIO DEL FUCINO

Come per gli esercizi decorsi, in aderenza a quanto previsto dal decreto istitutivo, si considerano separatamente le due Gestioni della Maremma Tosco-Laziale e del Territorio del Fucino.

Anche per questo territorio la fase iniziale della Riforma è stata caratterizzata da difficoltà non lievi, sotto molti aspetti di natura diversa da quelle riscontrate in Maremma.

Nel Fucino l'Ente ha per così dire ereditata una situazione di acuto disagio sociale a causa: dello squilibrio esistente fra popolazione agricola e terra disponibile; dell'estremo frazionamento e dispersione delle imprese agricole pullulate sull'antico alveo del lago attraverso la concessione di affitti e di subaffitti di piccoli spezzoni di terra; del progressivo deperimento di alcune fondamentali opere di bonifica; dell'eccessiva distanza dei centri abitati dai lavoratori dalla terra da essi coltivata; della decrescente produttività del suolo conseguente soprattutto all'insufficienza del patrimonio zootecnico e perciò alla carenza degli apporti di sostanza organica in un terreno che ne ha invece estremo bisogno: tutta una situazione, dunque, che esigeva interventi profondamente innovativi più che gradualmente evolutivi.

Difficile è stato nel passato esercizio soprattutto il lavoro di ricomposizione particellare in un territorio insufficiente a dare lavoro e vita ad una troppo densa popolazione; non era infatti compito agevole discriminare fra diritto e diritto, fra bisogno e bisogno, dei richiedenti la terra: la frammentazione e la dispersione particellare richiedeva un energico intervento risanatore che, pur eseguito con tutte le necessarie prudenze e i possibili accorgimenti, non poteva non dar luogo a recriminazioni e a scontenti comprensibili.

Per questo, al lavoro di distribuzione delle terre ha dovuto precedere quello della ricomposizione fondiaria tanto che al 30 settembre 1952 non erano ancora avvenute nel Fucino assegnazioni pur essendo già stati emessi decreti di esproprio per ettari 14.000.

Al termine dell'esercizio in esame risultano non solo emessi tutti i decreti di esproprio per una complessiva superficie di ettari 15.843, ma anche risulta già avvenuta l'assegnazione di ben 12.958 ettari su cui sono stati formati 55 poderi e 8.833 quote; anche la concessione dei terzi residui risulta definita con l'accoglimento di una sola domanda per 12 ettari. Questi dati possono già da soli dare idea del cammino percorso dalla Riforma durante l'esercizio in esame.

Prima di considerare l'entità delle singole categorie di uscita e di entrata sembra conveniente premettere un confronto riepilogativo fra previsioni e consuntivo al fine di dare una visione di insieme su cui meglio inquadrare l'esame di dettaglio.

Il contributo di assegnazione occorrente per ottenere il pareggio del bilancio dell'esercizio 1952-53, determinato in sede di previsione in lire 2.500.000.000 è stato accertato a consuntivo in lire 2.407.777.764.

Questo dato riassuntivo sintetizza meglio di ogni altro l'attività finanziaria della Gestione che si chiude in pareggio, dati i criteri che informano l'assegnazione del contributo statale.

In sintesi il quadro delle variazioni, regolarmente deliberate ed approvate, apportate alle previsioni iniziali è il seguente:

	VARIAZIONI DI ENTRATE	
	in aumento	in diminuzione
Entrate effettive . . . . .	L. 459.000.000	—
Entrate per movimento di capitali . . . . .	» —	—
Entrate per partite di giro . . . . .	» 1.624.300.000	—
	L. 2.083.300.000	—
	VARIAZIONI DI USCITE	
	in diminuzione	in aumento
Uscite effettive. . . . .	L. 58.650.000	631.350.000
Fondi per integrazione altri stanziamenti . . . . .	» 118.700.000	—
Uscite per movimento di capitali . . . . .	» 25.000.000	30.000.000
Uscite per partite di giro . . . . .	» —	1.624.300.000
	L. 202.350.000	2.285.650.000
	L. 2.285.650.000	2.285.650.000

Ciò premesso appare opportuno, come per la Gestione Maremma, iniziare l'illustrazione delle singole categorie del bilancio dando la precedenza alla seconda parte, riguardante le uscite.

Al titolo I, categoria I: *Spese per il primo impianto e l'organizzazione degli uffici*, la previsione iniziale di lire 16.200.000 ha subito una variazione in aumento di lire 5.000.000 salendo in tal modo a una previsione definitiva di lire 21.200.000. A fronte di essa si sono avuti impegni per lire 11.487.939 e pagamenti per lire 11.337.939. La differenza in meno rispetto alla previsione è stata di lire 9.712.061 e le somme rimaste da pagare ammontano a lire 150.000.

La categoria II: *Spese generali dell'Amministrazione centrale*, è interessata unicamente dal capitolo relativo al « Rimborso alla Gestione Maremma della quota di spese generali non ripartibili ». La previsione che era di lire 120.000.000, è stata utilizzata soltanto per lire 94.525.405. La categoria ha fatto pertanto, registrare una economia sulla previsione di lire 25.474.595.

Nella categoria III: *Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali*, la previsione iniziale di lire 230.700.000 ha subito variazioni in aumento di lire 28.150.000 e in diminuzione per lire 13.150.000 ed è salita a lire 245.700.000. Gli impegni sono stati assunti per lire 243.786.886 ed i pagamenti effettuati ascendono a lire 233.764.943; le differenze in meno rispetto alle previsioni ammontano a lire 1.913.114 e le somme rimaste da pagare a lire 10.021.943.

Nella categoria IV: *Interessi passivi e servizi di cassa*, la previsione iniziale di lire 30.000.000 ha subito una variazione in aumento di lire 30.000.000 raggiungendo la previsione definitiva di lire 60.000.000. Si sono registrati impegni per lire 55.302.295, di cui lire 53.722.585 pagati nell'esercizio. La differenza in meno rispetto alla previsione definitiva è stata di lire 4.697.705 e le somme rimaste da pagare ammontano a lire 1.579.710.

La categoria V: *Trasformazione*, merita qualche delucidazione particolare sia per la entità della spesa sia perché in essa si compendia uno degli aspetti più sostanziali dell'azione che l'Ente è chiamata a svolgere.

È noto che nel Fucino uno dei primi problemi da risolvere è quello dei fabbricati rurali, perché eccettuate le poche case coloniche nella zona condotta a mezzadria, le case di guardia agli accessi e poche altre costruzioni scampate al terremoto del 1915 non esistono costruzioni capaci di dare stabile insediamento alle famiglie contadine. Circa 11.000 ettari occupati dagli affittuari sono completamente privi di fabbricati e dotati solo di misere baracche in legno e argilla nelle quali per lo più le famiglie coltivatrici trovano temporaneo ricovero nei periodi di più intenso lavoro. Per altro prima di insediare i contadini nelle nuove case che l'Ente ha programmato di costruire è indispensabile risolvere adeguatamente il problema della viabilità: per questa ragione nell'esercizio per i lavori di viabilità si sono avuti impegni più che tripli di quelli assunti per i fabbricati. Il problema delle strade è invero fondamentale, sia per collegare i terreni ai paesi esistenti e ai nuovi borghi da costruire, sia per consentire il transito di mezzi di lavorazione e di trasporto il cui uso è imposto dai nuovi ordinamenti produttivi che l'Ente vuole conseguire; per altro più che di costruzione di nuove strade, trattasi di ripristino e miglioramento del fondo stradale della viabilità esistente. Collegato al problema della viabilità è quello della sistemazione idraulica di superficie che l'Ente ha dovuto affrontare giacché nella maggior parte del territorio non esisteva una affossatura che indirizzando le acque nei canali di bonifica consentisse il necessario sgrondo dei terreni; su una spesa prevista in lire 237.250.000 per la completa sistemazione idraulico-agraria della piana del Fucino, l'Ente ha assunti impegni, in questo esercizio, per oltre 78 milioni di lire. Anche l'attuazione del programma di piantagioni è stata iniziata, ma su una spesa complessiva prevista dal piano generale di bonifica in lire 350 milioni per ora gli impegni assunti sono stati solo di circa lire 27 milioni, giacché, sulla soluzione di questo, altri problemi hanno una evidente precedenza.

È infine opportuno soffermarsi particolarmente sul capitolo n. 26: Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli esistenti, in quanto questa voce assume particolare importanza nel Fucino, dove l'eccesso di popolazione potrà trovare da vivere solo aumentando la superficie di cui l'Ente può disporre per le assegnazioni. In aderenza a questa necessità, l'Ente ha acquistata nell'esercizio la tenuta di Caruscino alla quale dovranno far seguito altri acquisti che, per altro, non sarà agevole reperire, soprattutto perché occorre che essi abbiano un basso carico di lavoro umano ma al tempo stesso che essi si prestino all'introduzione di nuovi ordinamenti ad alto grado di attività.

Ciò premesso, giova esaminare le risultanze contabili in rapporto alle previsioni: la categoria presentava una previsione iniziale di lire 1.168.000.000, che nell'insieme è rimasta inalterata. Gli impegni hanno pressoché esaurito gli stanziamenti e sono ammontanti a lire 1.135.461.170, mentre, i pagamenti hanno raggiunto l'importo complessivo di lire 496.699.564. Le differenze in meno rispetto alle previsioni ammontano a lire 32.538.830 e le somme rimaste da pagare a lire 638.761.606. Ciò si spiega con l'incidenza delle opere date in appalto per le quali i pagamenti avvengono scaglionati e differiti nel tempo.

Torna qui opportuno dare un riepilogo della varia natura degli impegni:

Spese generali progettazioni, direzione assistenza e collaudo lavori . . . . .	L.	15.493.500
Costruzione fabbricati rurali . . . . .	»	184.998.045
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	78.653.607
Viabilità . . . . .	»	611.263.999
Piantagioni . . . . .	»	26.974.000
Opere per provviste idriche . . . . .	»	7.273.359
Opere varie . . . . .	»	173.457.976
Acquisto terreni ex tenuta di Caruscino . . . . .	»	37.346.684
	L.	<u>1.135.461.170</u>

La categoria VI: *Catasto terreni*, presentava una previsione iniziale di lire 20.000.000 così ripartita nei due capitoli che la compongono: lire 5.000.000 per il capitolo n. 28: Spese per l'impianto e catasto terreni; e lire 15.000.000 per il capitolo n. 29-bis: Spese e competenze notarili per la stipula dei contratti di assegnazione. Il primo ha subito una variazione in aumento di lire 8.700.000 ed il secondo di lire 55.000.000, salendo così rispettivamente a lire 13.700.000

ed a lire 70.000.000 di previsione definitiva con un totale quindi di lire 83.700.000 per la categoria. Gli impegni sono ammontati a lire 75.182.065 e i pagamenti a lire 58.015.423. Le differenze in meno rispetto alle previsioni definitive ammontano a lire 8.517.935 e le somme rimaste da pagare a lire 17.166.642.

Particolare considerazione nella Gestione del Territorio del Fucino merita la categoria VII: *Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari*. La previsione iniziale di lire 346.850.000 pur non essendo stata variata nel suo complesso, ha subito variazioni compensative per lire 10.500.000 al fine di adeguare, alle necessità, gli stanziamenti dei singoli capitoli. Gli impegni sono ammontati a lire 310.764.360 e i pagamenti a lire 267.445.725. Le differenze in meno rispetto alle previsioni definitive sono state di lire 36.085.640 e le somme rimaste da pagare ammontano a lire 43.318.635.

Dai capitoli che compongono la categoria si rileva la natura delle spese sostenute che appare la seguente:

Istruzione professionale degli assegnatari . . . . .	L.	20.963.350
Assistenza economica finanziaria (riguardante interventi a sostegno degli assegnatari per superare difficoltà inerenti il trapasso dalle vecchie alle nuove forme di conduzione per . . . . .	»	74.571.032
Assistenza sociale (colonie, asili, ecc.) e per lo sviluppo della cooperazione per . . . . .	»	76.327.820
Stampa ed attività divulgativa . . . . .	»	13.282.759
Cerimonie per assegnazione terre per . . . . .	»	225.902
Insiadamento di lavoratori manuali della terra fuori del Territorio del Fucino; trattasi delle somme rimborsate alla Gestione Maremma in quanto da questa sostenute per l'esecuzione di opere di trasformazione nella zona della Maremma in cui sono stati trasferiti lavoratori fucensi . . . . .	»	125.393.497
	L.	<u>310.764.360</u>

La categoria VIII: *Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni*, riporta per intero i movimenti verificatisi sul capitolo della conduzione provvisoria dei terreni inserito al titolo III: Gestioni speciali. Tali movimenti riguardano sia la conduzione, invero limitata, dei terreni dell'Ente, sia quelle operazioni eseguite sui terreni assegnati. Queste ultime hanno dato luogo al recupero degli oneri e delle anticipazioni attraverso il capitolo n. 35 delle entrate il cui movimento è stato, in sede di chiusura, riportato al capitolo n. 7.

Per poter accogliere appunto la totalità dei movimenti la previsione del capitolo che compone la categoria VIII, è stata variata in aumento contro uguale variazione in compensazione al capitolo n. 7 delle entrate. Gli impegni di uscita ammontano a lire 696.875.661, gli accertamenti in entrata a lire 613.526.361 e quindi si è verificato uno squilibrio finanziario di lire 83.349.300.

La previsione iniziale di lire 130.000.000 del capitolo n. 36: Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti è stata utilizzata, con variazioni in diminuzione, per lire 118.700.000. Le residue lire 11.300.000 sono perciò rimaste inutilizzate.

Al titolo II: *Uscite per movimento di capitali*, alla categoria I: *Acquisizione di beni*, la previsione iniziale di lire 268.000.000 ha subito una variazione in aumento di lire 3.500.000 ed è salita definitivamente a lire 271.500.000. Si sono registrati impegni per lire 245.704.844 e pagamenti per lire 143.515.291. Le differenze in meno rispetto alle previsioni sono state di lire 25.795.753 e le somme rimaste da pagare ammontano a lire 102.189.553.

Le somme impegnate, ripartite per capitolo, riguardano:

Acquisto e costruzione di immobili, per gli immobili ad uso sedi periferiche per l'assistenza sociale in Aielli, Trasacco, Ortucchio, San Benedetto de' Marzi e Cerchio . . . . .	L.	33.277.064
Acquisto di macchinario ad uso agricolo . . . . .	»	169.341.911
Acquisto di mezzi di trasporto . . . . .	»	43.085.869
	L.	<u>245.704.844</u>



Alla categoria II: *Estinzione di debiti*, cui fa riscontro la categoria II del titolo II delle entrate, si contemplava una previsione di lire 500.000.000 per finanziamenti a breve termine. Essa è rimasta completamente inutilizzata in quanto le necessità di cassa, che di volta in volta si sono presentate durante l'esercizio, sono state fronteggiate con anticipazioni sul conto corrente intrattenuto con l'Istituto cassiere.

Alla categoria III: *Bonifica*, la previsione iniziale di lire 728.000.000 ha subito una variazione in aumento di lire 1.500.000 per adeguare lo stanziamento del capitolo riguardante la manutenzione delle opere ed è pertanto salita a lire 729.500.000. Di contro gli impegni sono ammontati soltanto a lire 40.687.268, sia perchè non sono stati emessi nell'annata i decreti di concessione per l'esecuzione della maggior parte delle opere di competenza statale progettate e quindi non sono stati assunti impegni per tali opere e sia perchè è rimasto completamente inutilizzato lo stanziamento previsto per l'esecuzione delle opere di trasformazione e miglioramento fondiario in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica. I pagamenti, che riguardano prevalentemente la manutenzione, sono ammontati a lire 7.680.638; le somme rimaste da pagare ammontano a lire 33.006.630, mentre si sono registrate differenze in meno rispetto alle previsioni di lire 688.812.732.

Alla categoria IV: *Accensione di crediti verso assegnatari*, la previsione complessiva di lire 285.000.000 non ha subito variazioni, si è soltanto operato un trasferimento di disponibilità da un articolo all'altro dello stesso capitolo. A fronte delle previsioni si sono avuti impegni di spesa integralmente estinti, per un ammontare di lire 142.091.139, con una differenza in meno rispetto alla previsioni di lire 142.908.861: giova considerare che anche nella correlativa categoria dell'entrata a fronte di una previsione di lire 143.000.000, gli accertamenti risultano di lire 14.718.931 registrando una differenza in meno di lire 128.281.069. In tal modo l'incremento delle anticipazioni, che era stato previsto in lire 142.000.000, si è realizzato per sole, lire 127.372.208.

Il titolo III: *Partite che si compensano con le uscite*, si suddivide nelle seguenti categorie.

Nella categoria I: *Ritenute, rimborsi e depositi*, la previsione iniziale di lire 918.000.000 è stata aumentata di lire 1.125.300.000 per accogliere principalmente i movimenti di fondi fra la Sede centrale e le dipendenze periferiche, nonché le spese e le contropartite delle entrate imputate transitoriamente in questa categoria in attesa della loro definitiva contabilizzazione. A fronte di tale previsione sono stati registrati impegni di uscita e accertamenti in entrata per lire 2.021.941.478, effettuati pagamenti per lire 1.995.368.589 e riscossioni per lire 1.800.290.105 determinando a fine esercizio residui passivi per lire 26.572.889 e residui attivi per lire 221.651.373

Nella categoria II: *Annualità per terreni espropriati ed assegnati*, nessuno stanziamento è stato previsto perchè la prima annualità va a scadere oltre la chiusura dell'esercizio stesso.

La categoria III: *Gestioni speciali*, contempla tre capitoli e precisamente quello della conduzione provvisoria (capitolo n. 61) quello della Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli (C.E. MO. PA.) (capitolo n. 62) e quello della Gestione falegnameria di Avezzano (capitolo n. 62-bis).

Del capitolo n. 61, il cui movimento è stato riportato al capitolo n. 33 (spese effettive) si è già parlato trattando della categoria VIII del titolo I.

Al capitolo n. 62 riguardante la Gestione del Centro di moltiplicazione patate da seme (C.E. MO. PA.) occorre un breve commento: l'Ente, in accoglimento alle insistenti richieste dei coltivatori, ha ritenuto opportuno provvedere ad una vasta azione diretta a restituire al Fucino la meritata fama per la produzione della patate da seme, promuovendo l'organizzazione di un « Centro di moltiplicazione e di selezione patate da seme ».

Il Centro ha iniziato la sua attività nel febbraio 1952. L'organizzazione è stata affidata ad un noto esperto in materia, con il quale questo Ente ha stipulato una convenzione che prevede, a titolo di compenso e di rimborso spese, una percentuale sull'importo globale del prodotto venduto.

Le operazioni di immagazzinamento e di vendita, in mancanza della necessaria attrezzatura, sono state curate dalla Federconsorzi dietro rimborso delle spese sostenute e di una provvigione di vendita.

La selezione in campo e la scelta in magazzino vennero eseguite da controllori già pratici del disciolto Centro, a suo tempo istituito dagli Enti economici dell'agricoltura, coadiuvati da nuovi elementi ai quali fu fatto praticare un appropriato corso di specializzazione.

Per la campagna 1953 il Centro ha distribuito quintali 8.141,78 di tuberi da seme a n. 703 assegnatari, con un investimento a coltura di circa 265 ettari.

L'organizzazione e la direzione è stata affidata interamente alla Federazione nazionale dei Consorzi agrari. Ciò nella considerazione che una produzione controllata di patate da seme di entità tale come quella conseguibile nel Fucino, che resti fuori dalla organizzazione curata dalla Federconsorzi, potrebbe trovarsi in serie difficoltà per un buon collocamento del prodotto, tanto più che il CE. MO. PA., allo stato attuale, manca dell'attrezzatura indispensabile ad una estesa attività.

La convenzione all'uopo stipulata prevede a carico della Federconsorzi tutte le spese e tutti gli oneri relativi alla gestione tecnica ed economica (personale impiegatizio ed operaio, magazzini, imballaggi, spese generali, ecc.) fatta eccezione delle spese di acquisto del seme, concimi ed anticrittogamici, acconto ai conferenti, che saranno anticipate dall'Ente.

Anche la vendita del prodotto conferito sarà curata dalla Federconsorzi, mediante la propria organizzazione; tuttavia, a salvaguardia degli interessi dei coltivatori conferenti, i prezzi di vendita saranno, per patto espresso, fissati quindicinalmente di comune accordo tra la Federconsorzi e l'Azienda del Fucino, che si avvale della collaborazione di un apposito comitato consultivo, costituito dai coltivatori.

Il compenso, per tutte le prestazioni della Federconsorzi, è previsto in misura forfettaria ragguagliata ad un tanto per ogni quintale di patate vendute.

Questo capitolo da uno stanziamento iniziale di lire 90.000.000 è passato ad una previsione definitiva di lire 130.000.000 ed ha riportato adempimenti per lire 148.859.067 con una differenza di lire 18.859.067 in più rispetto al previsto. L'eccedenza di lire 49.233.231 fra i pagamenti (capitolo n. 62 delle Uscite) e le riscossioni (capitolo n. 36 delle entrate) verificatesi rispettivamente per lire 98.213.354 e per lire 48.980.123 rappresenta l'ammontare delle anticipazioni concesse dall'Ente e figura tra i residui attivi.

Il capitolo n. 62-*bis* riguarda la Gestione della falegnameria di Avezzano. È anche questa una iniziativa che l'Ente ha ritenuto opportuno di prendere soprattutto a sollievo della disoccupazione nel Fucino, che è particolarmente grave. Poiché presso l'Azienda del Fucino esisteva un modesto impianto di lavorazione del legno dotato di poche macchine, in gran parte fuori uso, l'Ente ha provveduto ad utilizzare tale impianto previo riattamento e adattamento dei locali e acquisto di macchinario nuovo. Si è così creato un nuovo stabilimento che dà impiego continuato a 36 operai per la costruzione di serramenti da impiegare nelle nuove costruzioni rurali tanto della Maremma quanto del Fucino. Con ciò si è ottenuto il vantaggio di disporre di manufatti che, pur essendo solidi, di accurata costruzione e di ottima qualità per le essenze di legname usate, vengono a costare sensibilmente meno di quelli che avrebbe potuto fornire un appaltatore privato. Allo scopo di seguire isolatamente tale attività, è stato istituito in bilancio un apposito capitolo; in esso si sono verificati adempimenti per lire 71.233.474 in confronto ad una previsione di lire 75.000.000. La esposizione dell'Ente nei confronti di tale Gestione che ammonta a lire 66.284.593 verrà recuperata quando saranno liquidate e contabilizzate le forniture per i fabbricati che si stanno costruendo in Maremma.

La parte I: *Entrate*, richiede un'illustrazione meno particolareggiata.

Al titolo I, categoria I: *Redditi patrimoniali*, a fronte di una previsione a calcolo di lire 1.000.000, si sono registrati accertamenti per lire 494.358, con una differenza in meno rispetto alla previsione di lire 578.146 ed una in più di lire 72.504.

La categoria II: *Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali*, contempla movimenti soltanto sul capitolo dell'assegnazione annuale per i compiti istituzionali (capitolo n. 4) e sul capitolo di proventi della conduzione provvisoria (capitolo n. 7).

Sul capitolo n. 4 il contributo di assegnazione annuale era previsto in lire 2.500.000.000. Al fine di pareggiare il risultato dell'esercizio, tale contributo è stato accertato in lire 2 miliardi 407.777.764, con una differenza in meno rispetto alla previsione di lire 92.222.236. Poiché le riscossioni sono ammontate a lire 1.250.000.000 si è determinato un residuo attivo di lire 1.157.777.764.

Alla categoria III: *Entrate diverse*, a fronte della previsione di lire 1.500.000 gli accertamenti ammontano a lire 4.435.829 e le riscossioni a lire 1.238.110. Si sono registrate differenze in più rispetto alle previsioni per lire 3.185.829 ed in meno per lire 250.000. È da notare che le entrate contabilizzate al capitolo n. 10 costituiscono diminuzioni di alcune spese imputate nella parte II.

Al titolo II: *Entrate per movimento di capitali*, alla categoria I: *Alienazione di beni*, di fronte ad una previsione di lire 59.000.000 gli accertamenti dovuti ad alienazione di macchine e attrezzi agricoli e di mezzi di trasporto ammontano a lire 12.432.558. Rispetto alle previsioni le differenze verificatesi sono state di lire 48.338.107 in meno e di lire 1.770.665 in più.

Le categorie II e IV sono state trattate illustrando le categorie correlative delle uscite.

Della categoria III: *Bonifica*, a fronte della previsione di lire 638.250.000, gli accertamenti sono stati limitati a lire 31.877.295 pari alla quota a carico dello Stato per la concessione n. 652 relativa alla sistemazione valliva del Fosso di San Potito.

La differenza in meno rispetto alla previsione è stata di lire 606.372.705.

Il titolo III: *Partite che si compensano con le uscite*, è stato già trattato in sede di illustrazione delle uscite.

Nella Gestione residui non si sarebbero verificate variazioni notevoli ove non fosse stato necessario trasferire al capitolo relativo alle opere pubbliche di bonifica impegni imputati nell'esercizio precedente al capitolo delle opere private.

Le variazioni intervenute possono così riassumersi:

*Parte I. - Entrate:*

Variazioni in aumento al capitolo n. 10. Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	L.	12.428.500
Variazioni in aumento al titolo III: Partite che si compensano colle uscite . . . . .	»	18.691
		<u>18.691</u>

*Parte II. - Uscite:*

Variazioni in diminuzione al titolo I: Spese effettive . . . . .	L.	54.065.230
Variazioni in diminuzione al titolo II: Uscite per movimento di capitali . . . . .	»	1.948.753
Variazioni in aumento al titolo I: Spese effettive . . . . .	»	37.650.000
Variazioni in aumento al titolo II: Uscite per movimento di capitali . . . . .	»	64.152.440
Variazioni in aumento al titolo III: Partite che si compensano con le entrate . . . . .	»	52.798
		<u>52.798</u>

Nel loro insieme queste variazioni determinano una differenza passiva di lire 33.394.064, che viene totalmente coperta da una differenza attiva di pari importo determinatasi nella gestione di competenza.

Dall'esame della gestione residui si rileva, inoltre che i residui attivi definitivamente accertati per lire 1.787.570.631 sono stati riscossi per lire 1.440.349.464 e che i residui passivi, definitivamente accertati per lire 1.073.323.461 si sono pagati per lire 729.649.368.

Come già accennato la Gestione di competenza chiude con un avanzo di lire 33.394.064 come è messo in evidenza dalla seguente dimostrazione:

Entrate effettive accertate . . . . .	L.	3.026.234.312
Entrate per movimenti di capitali accertate . . . . .	»	59.028.784
Entrate che si compensano con le uscite accertate . . . . .	»	2.938.909.680
		<u>2.938.909.680</u>
	L.	<u>6.024.172.776</u>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

ENTE PER LA MAREMMA  
E PER IL FUCINO.

Uscite effettive impegnate . . . . .	L.	2.623.385.781
Uscite per movimento di capitali impegnate . . . . .	»	428.483.251
Uscite che si compensano colle entrate impegnate . . . . .	»	2.938.909.680
		<hr/>
	L.	5.990.778.712
Avanzo finanziario della gestione di competenza . . . . .	»	33.394.064
		<hr/>
	L.	6.024.172.776
		<hr/> <hr/>

Tale risultato trova riscontro nel seguente riepilogo delle differenze rispetto alle previsioni:

TITOLI delle entrate e uscite	DIFFERENZE POSITIVE		DIFFERENZE NEGATIVE	
	in meno sulle uscite	in più sulle entrate	in più sulle uscite	in meno sulle entrate
Effettive . . . . .	L. 133.364.219	3.258.333	—	179.524.021
Movimento di capitali . . . . .	» 1.357.516.749	1.770.665	—	1.282.991.881
Partite che si com- pensano . . . . .	» 29.389.437	19.999.117	19.999.117	29.389.437
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	L. 1.520.270.405	25.028.115	19.999.117	1.491.905.339
		<hr/>		<hr/>
	L. 1.545.298.520		1.511.904.456	
Avanzo finanziario di compe- tenza esercizio 1952-53 . . . . .	» —		33.394.064	
	<hr/>		<hr/>	
	L. 1.545.298.520		1.545.298.520	
	<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>	

Dalla riunione dei risultati della Gestione residui con quelli della Gestione di competenza si ottiene la situazione finanziaria generale, che come appare dal seguente prospetto, chiude in perfetto pareggio:

Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1952 . . . . .	—
Disavanzo . . . . .	—
Variazioni in aumento ai residui attivi per nuovi accertamenti . . . . .	L. 12.447.191
Variazioni in diminuzione ai residui passivi per accertate insussistenze . . . . .	» 56.013.983
	<hr/>
	L. 68.461.174
Variazioni in aumento ai residui passivi per nuovi accertamenti . . . . .	» 101.855.238
	<hr/>
Disavanzo di amministrazione dell'esercizio 1951-52 determinato suc- cessivamente al 1° ottobre 1952. . . . .	L. 33.394.064
Avanzo di gestione di competenza 1952-53 . . . . .	» 33.394.064
	<hr/>
Risultato al 30 settembre 1953 . . . . .	—
	<hr/> <hr/>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

ENTE PER LA MAREMMA  
E PER IL FUCINO.

Tale risultato trova conferma nella situazione amministrativa che è la seguente:

Disavanzo di cassa al 1° ottobre 1952 . . . . .	L.	747.641.234	
Riscossioni effettuate:			
in conto competenza . . . . .	L.	4.351.244.345	
in conto residui . . . . .	»	1.440.349.464	
		<u>                    </u>	» 5.791.593.809
			<u>                    </u>
	L.		5.043.952.575
Pagamenti effettuati:			
in conto competenze . . . . .	L.	4.978.541.751	
in conto residui . . . . .	»	729.649.368	
		<u>                    </u>	» 5.708.191.119
			<u>                    </u>
Disavanzo di cassa al 30 settembre 1953. . . . .	L.	664.238.544	
Residui attivi al 30 settembre 1953:			
Provenienti dagli esercizi 1950-51 e 1951-52 . . . . .	L.	347.221.167	
Provenienti dall'esercizio 1952-53 . . . . .	»	1.672.928.431	
		<u>                    </u>	L. 2.020.149.598
Residui passivi al 30 settembre 1953:			
Provenienti dagli esercizi 1950-51 e 1951-52 . . . . .	L.	343.674.093	
Provenienti dall'esercizio 1952-53 . . . . .	»	1.012.236.961	
		<u>                    </u>	» 1.355.911.054
			<u>                    </u>
			» 664.238.544
			<u>                    </u>
Risultato definitivo al 30 settembre 1953 . . . . .	L.	—	
		<u>                    </u>	
		<u>                    </u>	

RENDICONTO PATRIMONIALE

Come per la Gestione della Maremma Tosco-Laziale il rendiconto patrimoniale comprende il « Conto economico » lo « Stato dei capitali » e una « Dimostrazione dei punti di concordanza » fra gli elementi del rendiconto finanziario, del conto economico e dello stato dei capitali.

CONTO ECONOMICO.

Esso presenta i seguenti risultati:

Ricavi e utili . . . . .	L.	2.476.525.436
Spese e perdite . . . . .	»	2.175.482.254
		<u>                    </u>
Risultato economico attivo dell'esercizio . . .	L.	301.043.182
		<u>                    </u>
		<u>                    </u>

SPESE E PERDITE.

Esse sono costituite da:

1°) Interessi passivi . . . . .	L.	55.302.295
2°) Spese generali . . . . .	»	347.805.365
3°) Spese catastali e stipula atti notarili . . . . .	»	75.182.065
4°) Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	»	1.135.461.170

La ripartizione per categoria di spese si trova nell'illustrazione del rendiconto finanziario.

5°) Spese per la manutenzione delle opere di competenza statale . . . . .	»	6.465.517
---	---	-----------

Queste spese rimangono a carico dell'Ente fino a quando non verranno compilati i ruoli di contribuzione a carico degli assegnatari.

6°) Spese per l'esecuzione delle opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	»	2.344.456
--	---	-----------

Totale degli impegni dei capitoli nn. 45 e 46:

Uscite . . . . .	L.	34.221.751
Detrazione contributo statale accertato . . . . .	»	31.877.295
	L.	<u>2.344.456</u>

Anche queste spese verranno a suo tempo recuperate a compilazione avvenuta dei piani di riparto.

7°) Spese di assistenza tecnica e cooperazione fra gli assegnatari . . . . .	»	310.764.360
8°) Perdita della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	138.083.719

Nei primi esercizi è stato necessario operare una concreta forma di assistenza tecnica attraverso il concorso delle spese per la conduzione provvisoria dei terreni a causa della particolare situazione venutasi a creare nel Fucino in seguito alla commassazione delle terre ed alla susseguente assegnazione. Anche l'esercizio delle macchine agricole chiude con un risultato negativo dovuto principalmente alla incidenza degli ammortamenti ed alla scarsa utilizzazione delle macchine e attrezzature durante l'esercizio.

9°) Sopravvenienze e insussistenze . . . . .	»	<u>104.073.307</u>
--	---	--------------------

Esse riguardano:

perdita verificatasi in sede di alienazione di macchinario agricolo agli assegnatari . . . . .	L.	2.218.256
riaccertamenti di impegni di lavori di trasformazione e miglioramento fondiario . . . . .	L.	37.650.000
riaccertamenti di impegni per contratto appalto lavori Borgo rurale « 8.000 » quale opera di competenza statale . . . . .	»	64.152.440
riaccertamenti di impegni vari . . . . .	»	52.611
	»	<u>101.855.051</u>
	L.	<u>104.073.307</u>

RICAVI E UTILI.

1°) Interessi attivi . . . . .	L.	421.854
2°) Fitti . . . . .	»	72.504
3°) Entrate diverse extra patrimoniali . . . . .	»	97.000
4°) Assegnazione annuale dello Stato per i compiti istituzionali . . . . .	»	2.407.777.764

A differenza di quanto viene praticato nei confronti della Gestione Maremma, il contributo annuale è commisurato all'effettivo fabbisogno finanziario dell'esercizio.

5°) Sopravvenienze e insussistenze . . . . .	»	<u>68.156.314</u>
--	---	-------------------

riaccertamento di entrate diverse . . . . .	L.	408.500
minore riaccertamento di impegni per contratto appalto lavori Borgo Rurale « 8.000 » come opera privata . . . . .	»	64.152.440
minori accertamenti di impegni vari . . . . .	»	3.595.374
	L.	<u>68.156.314</u>

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La parte I dello stato dei capitali è rappresentata dalla situazione patrimoniale.

All'attivo figurano:

*Impianti fissi:* che sono saliti nel corso dell'esercizio da lire 3.804.644 a lire 4.783.586.

*Immobili:* da lire 16.594.178 sono passati a lire 17.663.742 in seguito ai lavori di ampliamento eseguiti all'immobile di Avezzano sito in Via XX Settembre.

*Mobili e macchine d'ufficio strumenti tecnici e oggetti di corredo:* per i quali si è verificato un incremento da lire 26.007.028 a lire 36.627.216.

*Automezzi e mezzi di trasporto:* figurano in lire 14.928.192 nella situazione iniziale e sono saliti a lire 88.151.296 a fine esercizio: tale cifra rappresenta il valore di inventario di 29 moto, 21 autovetture e jeeps e 16 autocarri, nonché la quota 15 per cento del valore delle autovetture della Sede centrale dell'Ente.

*Macchine e attrezzi agricoli:* da una consistenza iniziale di lire 279.337.544 sono aumentati ad una consistenza finale di lire 407.715.892, comprendente 55 trattori, 127 aratri, 604 macchine e attrezzi diversi, 13 baracche e ricoveri provvisori.

*Magazzino:* da lire 71.029.839 iniziali la consistenza delle merci in magazzino è scesa a lire 57.641.691 per effetto di una diminuzione nella dotazione di scorte di materie utili all'agricoltura.

*Scorte vive:* da una consistenza iniziale di lire 199.583.877 si è accertata una consistenza finale di lire 26.560.660, per effetto di cessione di bestiame ad assegnatari.

*Scorte morte:* da lire 29.964.417 iniziali si è passati a lire 5.313.946 nella situazione finale per effetto di avvenute cessioni in favore degli assegnatari.

*Mezzadri:* anche questo conto registra una diminuzione del saldo attivo da lire 28.959.749 nella situazione iniziale a lire 16.097.443 in quella finale per effetto della graduale cessazione dei rapporti di mezzadria.

*Assegnatari:* da lire 37.474.150 nella situazione iniziale il saldo di tale conto è salito a lire 164.846.358 con un incremento di lire 127,372.208 dovuto alle accresciute anticipazioni, già rilevate nella illustrazione del consuntivo finanziario.

*Anticipazioni culturali:* il loro importo è aumentato da lire 57.709.237 a lire 280.587.645. In esse, oltre alle anticipazioni vere e proprie effettuate per la conduzione provvisoria dei terreni, sono comprese tutte quelle somme spese sul capitolo n. 61 del bilancio e che alla fine dell'esercizio risultano da recuperare sia nei confronti degli assegnatari che per trasferimento ai capitoli di più appropriata imputazione.

L'ammontare totale dei suddetti valori patrimoniali è di lire 1.105.889.475. A tale ammontare si devono aggiungere le somme impegnate per i seguenti investimenti patrimoniali:

*Impianti fissi:* risultano nella situazione finale per lire 150.000.

*Acquisto di immobili:* da lire 304.673 nella situazione iniziale figurano saliti a lire 32 milioni e 307.500 in quella finale e ciò in conseguenza all'assunzione di impegni riguardanti la costruzione di immobili.

*Acquisto di titoli:* il valore dei titoli da acquistare non ha subito variazioni e resta invariato nella cifra di lire 36.231.201 in relazione all'impegno assunto per procedere all'investimento di una parte del patrimonio di fondazione.

A fronte dei predetti impegni è iscritta nella parte passiva della situazione amministrativa una somma di pari importo.

Complessivamente l'attivo patrimoniale ascende a . . . . . L. 1.174.578.176

Al passivo figura solamente il:

*Fondo ammortamento:* relativo a:

Impianti fissi . . . . .	per L.	263.455	
Immobili . . . . .	» »	351.274	
Mobili, arredi, macchine e attrezzature ad uso uffici . . . . .	» »	3.850.417	
Mezzi di trasporto . . . . .	» »	22.410.993	
Macchine e attrezzi . . . . .	» »	89.086.809	
	per un totale di . . . . .	»	115.962.948

che rappresenta il 20,90 per cento del costo originario dei beni.

L'attivo netto patrimoniale è pertanto di . . . . . L. 1.058.615.228

Dato che la parte II: Situazione amministrativa, chiude in pareggio, ne consegue che l'attivo netto complessivo corrisponde all'attivo netto patrimoniale di lire 1.058.615.228 identificandosi con il patrimonio netto complessivo che risulta così determinato:

PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO.

Patrimonio fondazione . . . . .	L.	50.000.000	
Aumenti patrimoniali esercizi 1950-51 e 1951-52 . . . . .	»	707.572.046	
			L. 757.572.046
Aumento patrimoniale dell'esercizio . . . . .	»	301.043.182	
			L. 1.058.615.228
Patrimonio netto complessivo al 30 settembre 1953 . . . . .	L.		1.058.615.228



\* \* \*

Le cifre esposte e i brevi commenti ad esse relativi chiariscono l'azione svolta dall'Ente, ma non possono dare sufficiente nozione degli effetti presumibilmente conseguibili in un futuro nel campo produttivo sociale e soprattutto umano: la riforma sta in realtà operando un profondo rinnovamento in tutto il comprensorio e non soltanto nei terreni espropriati; essa ha destato un nuovo spirito di iniziativa e di emulazione che capovolgerà situazioni ormai superate e sistemi produttivi non più rispondenti alle esigenze della collettività. Nel nuovo clima di autonomia di associazione e di diretta responsabilità dell'impresa insieme ad un maggiore benessere materiale e alla tranquillità per il domani, i contadini proprietari troveranno anche l'intima soddisfazione delle loro fatiche.

*Il Presidente*

PROF. MARIO BANDINI



# RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>		
—		
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>		
1	Interessi attivi . . . . .	1.000.000
2	Fitti . . . . .	»
3	Proventi diversi . . . . .	»
	<b>Totale della categoria I . . . .</b>	<b>1.000.000</b>
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>		
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	2.500.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:	
A	Quota capitale . . . . .	»
B	Quota interessi . . . . .	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni . . . . .	»
A	Quota capitale . . . . .	»
B	Quota interessi . . . . .	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	241.000.000
	<b>Totale della categoria II . . . .</b>	<b>2.741.000.000</b>
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>		
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	500.000
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . . . . .	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	1.000.000
	<b>Totale della categoria III . . . .</b>	<b>1.500.000</b>
	<b>Totale del titolo I. — Entrate effettive . . . .</b>	<b>2.743.500.000</b>

e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	1.000.000	421.854	347.542	74.312	»	578.146
»	»	»	72.504	»	72.504	72.504	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	1.000.000	494.358	347.542	146.816	72.504	578.146
»	»	2.500.000.000	2.407.777.764	1.250.000.000	1.157.777.764	»	92.222.236
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
459.000.000	»	700.000.000	613.526.361	613.526.361	»	»	86.473.639
459.000.000	»	3.200.000.000	3.021.304.125	1.863.526.361	1.157.777.764	»	178.695.875
»	»	500.000	250.000	250.000	»	»	250.000
»	»	»	97.000	97.000	»	97.000	»
»	»	1.000.000	4.088.829	891.110	3.197.719	3.088.829	»
»	»	1.500.000	4.435.829	1.238.110	3.197.719	3.185.829	250.000
459.000.000	»	3.202.500.000	3.026.234.312	1.865.112.013	1.161.122.299	3.258.333	179.524.021

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>		
11	Alienazione di immobili . . . . .	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 legge 12 maggio 1950 . . . . .	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	56.000.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	3.000.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»
	Totale della categoria I . . . . .	59.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>		
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	500.000.000
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	»
	Totale della categoria II . . . . .	500.000.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	583.250.000
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	5.000.000
22	Quote a carico dello Stato e dei privati proprietari nelle opere di trasformazione fondiaria eseguite dell'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	50.000.000
	Totale della categoria III . . . . .	638.250.000
<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	140.000.000
24	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	3.000.000
	Totale della categoria IV . . . . .	143.000.000
	Totale del titolo II. — Entrate per movimento di capitali . . . . .	1.340.250.000

e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	56.000.000	7.661.893	7.661.893	»	»	48.338.107
»	»	3.000.000	4.770.665	4.770.665	»	1.770.665	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	59.000.000	12.452.558	12.432.558	»	1.770.665	48.338.107
»	»	500.000.000	»	»	»	»	500.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	500.000.000	»	»	»	»	500.000.000
»	»	583.250.000	31.877.295	4.375.000	27.502.295	»	551.372.705
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
»	»	50.000.000	»	»	»	»	50.000.000
»	»	638.250.000	31.877.295	4.375.000	27.502.295	»	606.372.705
»	»	140.000.000	14.718.931	14.718.931	»	»	125.281.069
»	»	3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
»	»	143.000.000	14.718.931	14.718.931	»	»	128.281.069
»	»	1.340.000.000	59.028.784	31.526.489	27.502.295	1.770.665	1.282.991.881

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>		
<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali, assicurativi . . . . .	3.600.000
26	Ritenute fiscali . . . . .	7.400.000
27	Ritenute diverse . . . . .	1.500.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale . . . . .	10.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	5.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	500.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	60.000.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	800.000.000
33	Entrate varie . . . . .	30.000.000
	Totale della categoria I . . . . .	918.000.000
<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>		
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:	
A	Quota capitale . . . . .	»
B	Quota interessi . . . . .	»
	Totale della categoria II . . . . .	»
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
35	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	241.000.000
36	Gestione impianti per la trasformazione e conservazione dei prodotti . . . . .	90.000.000
36-bis	Gestione falegnameria di Avezzano . . . . .	75.000.000
	Totale della categoria III . . . . .	406.000.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . . .	1.324.000.000
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . . .</b>	<b>5.407.750.000</b>



e per il Fucino.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
11.000.000	»	14.600.000	13.988.366	13.884.858	103.508	»	611.634
2.000.000	»	9.400.000	9.328.289	9.234.919	93.370	»	71.711
»	»	1.500.000	235.684	235.684	»	»	1.264.316
»	»	10.000.000	6.676.400	6.676.400	»	»	3.323.600
22.300.000	»	27.300.000	27.251.476	27.251.476	»	»	48.524
»	»	500.000	230.006	»	230.006	»	269.994
164.000.000	»	224.000.000	225.140.050	148.415.489	76.724.561	1.140.050	»
193.000.000	»	993.000.000	988.543.676	844.043.748	144.499.928	»	4.456.324
733.000.000	»	763.000.000	750.547.531	750.547.531	»	»	12.452.469
1.125.300.000	»	2.043.300.000	2.021.941.478	1.800.290.105	221.651.373	1.140.050	22.498.572
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
459.000.000	»	700.000.000	696.875.661	601.553.149	95.322.512	»	3.124.339
40.000.000	»	130.000.000	148.859.067	48.980.123	99.878.944	18.859.067	»
»	»	75.000.000	71.233.474	3.782.466	67.451.008	»	3.766.526
499.000.000	»	905.000.000	916.968.202	654.315.738	262.652.464	18.859.067	6.890.865
1.624.300.000	»	2.948.300.000	2.938.909.680	2.454.605.843	484.303.837	19.999.117	29.389.437
2.083.300.000	»	7.491.050.000	6.024.172.776	4.351.244.345	1.672.928.431	25.028.115	1.491.905.339

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE II. — USCITE</b>		
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>		
1	Spese per gli impianti . . . . .	8.000.000
2	Acquisto di mobili, macchine e attrezzature degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	4.000.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	4.000.000
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	200.000
	Totale della categoria I . . . . .	16.200.000
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>		
5	Spese fisse per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	»
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	»
C	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	»
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenza al personale comandato presso l'Ente . . . . .	»
6	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso lavoro straordinario . . . . .	»
B	Premio di rendimento . . . . .	»
C	Sussidi . . . . .	»
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»
E	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consuntivi e di controllo . . . . .	»
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	»
10	Spese d'ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	»
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine d'ufficio . . . . .	»
C	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	»
13	Spese varie . . . . .	»
13-bis	Rimborso alla gestione Maremma della quota di spese generali non ripartibili . . . . .	120.000.000
	Totale della categoria II . . . . .	120.000.000



Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>		
14	Spese fisse per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	125.000.000
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	20.500.000
C	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	10.250.000
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	»
15	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	9.000.000
B	Premio rendimento . . . . .	2.700.000
C	Sussidi . . . . .	500.000
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	2.000.000
E	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	7.500.000
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	10.000.000
17	Spese d'ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	7.000.000
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine da ufficio . . . . .	9.000.000
C	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	2.750.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	11.000.000
19	Spese legali e notarili . . . . .	10.000.000
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	500.000
20-bis	Spese varie . . . . .	3.000.000
Totale della categoria III . . . . .		230.700.000
<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>		
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	30.000.000
22	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	»
Totale della categoria IV . . . . .		30.000.000

e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
2.600.000	»	127.600.000	127.582.800	127.352.870	229.930	»	17.200
»	800.000	19.700.000	19.376.309	17.507.855	1.868.454	»	323.691
»	900.000	9.350.000	9.316.514	9.245.134	71.380	»	33.486
»	»	»	»	»	»	»	»
300.000	»	9.300.000	9.267.578	9.011.870	255.708	»	32.422
»	900.000	1.800.000	1.741.822	1.741.822	»	»	58.178
»	»	500.000	»	»	»	»	500.000
»	450.000	1.550.000	1.477.265	1.477.265	»	»	72.735
100.000	»	7.600.000	7.590.605	6.838.406	752.199	»	9.395
»	1.900.000	8.100.000	8.078.375	6.880.872	1.197.503	»	21.625
6.800.000	»	13.800.000	13.771.040	11.368.476	2.402.564	»	28.960
1.400.000	»	10.400.000	10.359.272	9.190.640	1.168.632	»	40.728
600.000	»	3.350.000	3.119.931	3.108.569	11.362	»	230.069
14.200.000	»	25.200.000	25.194.191	24.080.782	1.113.409	»	5.809
»	8.200.000	1.800.000	1.762.932	1.449.922	313.010	»	37.068
»	»	500.000	»	»	»	»	500.000
2.150.000	»	5.150.000	5.148.252	4.510.460	637.792	»	1.748
28.150.000	13.150.000	245.700.000	243.786.886	233.764.943	10.021.943	»	1.913.114
30.000.000	»	60.000.000	55.302.295	53.722.585	1.579.710	»	4.697.705
»	»	»	»	»	»	»	»
30.000.000	»	60.000.000	55.302.295	53.722.585	1.579.710	»	4.697.705

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.</b>		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	18.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	1.050.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	100.000.000
27	Borghi rurali . . . . .	»
	Totale della categoria V . . . . .	1.168.000.000
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>		
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	5.000.000
28-bis	Spese e competenze notarili per la stipula dei contratti di assegnazione terre . . . . .	15.000.000
	Totale della categoria VI . . . . .	20.000.000
<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>		
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	20.500.000
30	Assistenza economica finanziaria . . . . .	65.000.000
30-bis	Assistenza sociale e cooperazione . . . . .	86.500.000
31	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	16.900.000
32	Assegnazione delle terre . . . . .	1.800.000
32-bis	Spese per l'insediamento di lavoratori della terra fuori del territorio del Fucino . . . . .	156.150.000
	Totale della categoria VII . . . . .	346.850.000
<b>CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	241.000.000
	Totale della categoria VIII . . . . .	241.000.000
<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate	»
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	130.000.000
	Totale della categoria IX . . . . .	130.000.000
	Totale del titolo I. — Uscite effettive . . . . .	2.302.750.000

e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	18.000.000	15.493.500	12.885.466	2.608.034	»	2.506.500
35.000.000	»	1.085.000.000	1.082.620.986	446.467.414	636.153.572	»	2.379.014
»	»	»	»	»	»	»	»
»	35.000.000	65.000.000	37.346.684	37.346.684	»	»	27.653.316
»	»	»	»	»	»	»	»
35.000.000	35.000.000	1.168.000.000	1.135.461.170	496.699.564	638.761.606	»	32.538.830
8.700.000	»	13.700.000	13.676.801	10.859.232	2.817.569	»	23.199
55.000.000	»	70.000.000	61.505.264	47.156.191	14.349.073	»	8.494.736
63.700.000	»	83.700.000	75.182.065	58.015.423	17.166.642	»	8.517.935
500.000	»	21.000.000	20.963.350	13.080.040	7.883.310	»	36.650
10.000.000	»	75.000.000	74.571.032	40.131.819	34.439.213	»	428.968
»	9.000.000	77.500.000	76.327.820	75.918.478	409.342	»	1.172.180
»	1.500.000	15.400.000	13.282.759	12.695.989	586.770	»	2.117.241
»	»	1.800.000	225.902	225.902	»	»	1.574.098
»	»	156.150.000	125.393.497	125.393.497	»	»	30.756.503
10.500.000	10.500.000	346.850.000	310.764.360	267.445.725	43.318.635	»	36.085.640
459.000.000	»	700.000.000	696.875.661	696.875.661	»	»	3.124.339
459.000.000	»	700.000.000	696.875.661	696.875.661	»	»	3.124.359
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	118.700.000	11.300.000	»	»	»	»	11.300.000
»	118.700.000	11.300.000	»	»	»	»	11.300.000
631.350.000	177.350.000	2.756.750.000	2.623.385.781	1.912.387.245	710.998.536	»	133.364.219

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>		
37	Acquisto e costruzione di immobili . . . . .	30.000.000
38	Acquisto di titoli . . . . .	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	180.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	58.000.000
42	Impianto per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	»
	Totale della categoria I . . . . .	268.000.000
<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	500.000.000
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	»
	Totale della categoria II . . . . .	500.000.000
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>		
45	Studio, progettazione, rilevazione direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	58.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	615.000.000
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	5.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	50.000.000
	Totale della categoria III . . . . .	728.000.000
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
49	Anticipazioni ad assegnatari:	
A	In natura . . . . .	250.000.000
B	In numerario . . . . .	25.000.000
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	10.000.000
	Totale della categoria IV . . . . .	285.000.000
	<b>Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .</b>	<b>1.781.000.000</b>



per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
3.500.000	»	33.500.000	33.277.064	969.564	32.307.500	»	222.936
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	180.000.000	169.341.911	99.568.010	69.773.901	»	10.658.089
»	»	58.000.000	43.085.869	42.977.717	108.152	»	14.914.131
»	»	»	»	»	»	»	»
3.500.000	»	271.500.000	245.704.844	143.515.291	102.189.553	»	25.795.156
»	»	500.000.000	»	»	»	»	500.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	500.000.000	»	»	»	»	500.000.000
»	»	58.000.000	1.791.027	1.761.486	29.541	»	56.208.973
»	»	615.000.000	32.430.724	553.429	31.877.295	»	582.569.276
1.500.000	»	6.500.000	6.465.517	5.365.723	1.099.794	»	34.483
»	»	50.000.000	»	»	»	»	50.000.000
1.500.000	»	729.500.000	40.687.268	7.680.638	33.006.630	»	688.812.732
»	25.000.000	225.000.000	129.018.795	129.018.795	»	»	95.981.205
25.000.000	»	50.000.000	13.072.344	13.072.344	»	»	36.927.656
»	»	10.000.000	»	»	»	»	10.000.000
25.000.000	25.000.000	285.000.000	142.091.139	142.091.139	»	»	142.908.861
30.000.000	25.000.000	1.786.000.000	428.483.251	293.287.068	135.196.183	»	1.357.516.749

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>		
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	3.600.000
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	7.400.000
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	1.500.000
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . . . . .	10.000.000
55	Rimborsi per depositi cauzionali a terzi . . . . .	5.000.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	500.000
57	Anticipazione a terzi . . . . .	60.000.000
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	800.000.000
59	Spese varie . . . . .	30.000.000
	Totale della categoria I . . . .	918.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>		
60	Annualità relative a terreni espropriati:	
A	Quota capitale . . . . .	»
B	Quota interessi . . . . .	»
	Totale della categoria II . . . .	»
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	241.000.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli (CE. MO. PA.) . . . .	90.000.000
62-bis	Gestione falegnameria di Avezzano . . . . .	75.000.000
	Totale della categoria III . . . .	406.000.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate . . . .	1.324.000.000
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . .</b>	<b>5.407.750.000</b>

e per il Fucino.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1953	DIFFERENZA RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
11.000.000	»	14.600.000	13.988.366	12.145.028	1.843.338	»	611.634
2.000.000	»	9.400.000	9.328.289	1.707.856	7.620.433	»	71.741
»	»	1.500.000	235.684	»	235.684	»	1.264.316
»	»	10.000.000	6.676.400	»	6.676.400	»	3.323.600
22.300.000	»	27.300.000	27.251.476	25.391.747	1.859.729	»	48.524
»	»	500.000	230.006	230.006	»	»	269.994
164.000.000	»	224.000.000	225.140.050	223.547.283	1.592.767	1.140.050	»
193.000.000	»	993.000.000	988.543.676	981.799.138	6.744.538	»	4.456.324
733.000.000	»	763.000.000	750.547.531	750.547.531	»	»	12.452.469
1.125.300.000	»	2.043.300.000	2.021.941.478	1.995.368.589	26.072.889	1.140.050	22.498.572
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
459.000.000	»	700.000.000	696.875.661	609.218.436	87.657.225	»	3.124.339
40.000.000	»	130.000.000	148.859.067	98.213.354	50.645.713	18.859.067	»
»	»	75.000.000	71.233.474	70.067.059	1.166.415	»	3.766.526
499.000.000	»	905.000.000	916.968.202	777.498.849	139.469.353	18.859.067	6.890.865
1.624.300.000	»	2.948.300.000	2.938.909.680	2.772.867.438	166.042.242	19.999.117	29.389.437
2.285.650.000	202.350.000	7.491.050.000	5.990.778.712	4.978.541.751	1.012.236.961	19.999.117	1.520.270.405

Titolo	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme rimosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1953
<b>RIEPILOGO</b>					
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
I	Entrate effettive . . . . .	3.202.500.000	3.026.234.312	1.865.112.013	1.161.122.299
II	Entrate per movimento di capitali . . . .	1.340.250.000	59.028.784	31.526.489	27.502.295
III	Partite che si compensano con le uscite . .	2.948.300.000	2.938.909.680	2.454.605.843	484.303.837
<b>TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .</b>		7.491.050.000	6.024.172.776	4.351.244.345	1.672.928.431
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
I	Uscite effettive . . . . .	2.756.750.000	2.623.385.781	1.912.387.245	710.998.536
II	Uscite per movimento di capitali . . . .	1.786.000.000	428.483.251	293.287.068	135.196.183
III	Partite che si compensano con le entrate .	2.948.300.000	2.938.909.680	2.772.867.438	166.042.242
<b>TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE. . . .</b>		7.491.050.000	5.990.778.712	4.978.541.751	1.012.236.961

Dimostrazione del conto della competenza.

Entrate affettive accertate nell'esercizio . . . . .	3.026.234.312	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio . . . . .	2.623.385.781	
		402.848.531
Avanzo nella parte effettiva . . . . .	402.848.531	
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio . . . . .	59.028.784	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio . . . . .	428.483.251	
		369.454.467
Disavanzo nella parte movimento di capitali . . . . .	369.454.467	
Avanzo totale di competenza . . . . .		33.394.064

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
<b>TITOLO I.</b>							
<b>ENTRATE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I.</b>							
<b>REDDITI PATRIMONIALI.</b>							
1	Interessi attivi . . . . .	73.187	»	»	73.187	73.187	»
2	Fitti. . . . .	»	»	»	»	»	»
3	Proventi diversi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	73.187	»	»	73.187	73.187	»
<b>CATEGORIA II.</b>							
<b>ASSEGNAZIONE ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	1.124.584.005	»	»	1.124.584.005	969.261.764	155.322.241
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi. . . . .	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e do- nazioni:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi. . . . .	»	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	1.124.584.005	»	»	1.124.584.005	969.261.764	155.322.241
<b>CATEGORIA III.</b>							
<b>ENTRATE DIVERSE.</b>							
8	Vendita di beni non utilizzabili . .	28.560	»	»	28.560	28.560	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali . . . . .	»	»	»	»	»	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . .	14.413	12.428.500	»	12.442.913	12.442.913	»
	Totale della categoria III . . .	42.973	12.428.500	»	12.471.473	12.471.473	»
	Totale del titolo I. - Entrate effettive	1.124.700.165	12.428.500	»	1.137.128.665	981.806.434	155.322.241

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>ALIENAZIONE DI BENI.</b>						
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tale di consorzi o finanziamenti a cooperative istituite ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fon- diaria . . . . .	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compreso gli ani- mali da trasporto . . . . .	»	»	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCENSIONE DI DEBITI.</b>						
17	Finanziamenti a breve termine . . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>ENTRATE PER OPERA DI BONIFICA.</b>						
19	Concorso statale sulle opere pub- bliche ottenute in concessione . .	223.683.263	»	»	223.683.263	88.459.000	135.224.263
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecu- zione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione .	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in so- stituzione di proprietari inademp- ienti agli obblighi dei piani gene- rali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	223.683.263	»	»	223.683.263	88.459.000	135.224.263

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	CATEGORIA IV. RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
23	Rimborso di anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	11.913.176	»	»	11.913.176	11.913.176	»
24	Rimborso di anticipazioni da parte di cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	11.913.176	»	»	11.913.176	11.913.176	»
	Totale del titolo II. - Entrate per movimento di capitali. . . . .	235.596.439	»	»	235.596.439	100.372.176	135.224.263
	TITOLO III. ENTRATE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
	CATEGORIA I. RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . .	275.163	187	»	275.350	226.399	48.951
26	Ritenute fiscali . . . . .	37.575	»	»	37.575	37.575	»
27	Ritenute diverse . . . . .	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liqui- dazione del personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cau- zionali dell'Ente . . . . .	639.191	»	»	639.191	87.000	552.191
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi. . . . .	130.533.333	»	»	130.533.333	96.384.456	34.148.877
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	17.878.975	»	»	17.878.975	17.785.905	93.070
33	Entrate varie . . . . .	1.703.749	»	»	1.703.749	1.653.749	50.000
	Totale della categoria I . . .	151.067.986	187	»	151.068.173	116.175.084	34.893.089



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34	Annualità relativa a terreni espro- priati ed assegnati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
35	Conduzione provvisoria dei terreni .	263.758.850	18.504	»	263.777.354	241.995.780	21.781.574
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei pro- dotti Centro moltiplicazione patate da seme . . . . .	»	»	»	»	»	»
36 bis	Gestione falegnameria di Avezzano .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria III . . .</b>	263.758.850	18.504	»	263.777.354	241.995.780	21.781.574
	<b>Totale del titolo III. - Entrate che si compensano con le uscite . . .</b>	414.826.836	18.691	»	414.845.527	358.170.864	56.674.663
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. - ENTRATE . . . . .</b>	1.775.123.440	12.447.191	»	1.787.570.631	1.440.349.464	347.221.167

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>PARTE II. — USCITE</b>						
	<b>TITOLO I.</b>						
	<b>USCITE EFFETTIVE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGA- NIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI.						
1	Spese per gli impianti. . . . .	350.200	»	»	350.200	350.200	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed at- trezzature degli uffici; strumenti tecnici. . . . .	333.725	»	»	333.725	323.940	9.785
3	Acquisto di mezzi di locomozione .	»	»	»	»	»	»
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria I . . .</b>	<b>683.925</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>683.925</b>	<b>674.140</b>	<b>9.785</b>
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRA- ZIONE CENTRALE.						
5	Spese fisse per il personale:						
	<i>a)</i> Stipendi ed assegni fissi al personale. . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>b)</i> Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali .	»	»	»	»	»	»
	<i>c)</i> Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a fa- vore del personale. . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>d)</i> Rimborso ad altre ammini- strazioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente . .	»	»	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:						
	<i>a)</i> Compenso lavoro straordinario	»	»	»	»	»	»
	<i>b)</i> Premio di rendimento. . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>c)</i> Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>d)</i> Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale. . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>e)</i> Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti. . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	»	»	»	»	»	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	»	»	»	»	»	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	»	»	»	»	»	»
8	Studi e rilievi di carattere generale.	»	»	»	»	»	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
10	Spese di ufficio:						
	<i>a)</i> Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>b)</i> Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzioni di macchine di ufficio . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>c)</i> Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	»	»	»	»	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	»	»	»	»	»	»
13	Spese varie . . . . .	»	»	»	»	»	»
13 <i>bis</i>	Rimborso alla gestione Maremma della quota di spese generali non ripartibili . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>						
14	Spese fisse per il personale:						
	<i>a)</i> Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	3.438.805	»	»	3.438.805	3.438.805	»
	<i>b)</i> Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali .	2.982.969	»	»	2.982.969	2.982.969	»
	<i>c)</i> Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . .	»	»	»	»	»	»
	<i>d)</i> Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	6.421.774	»	»	6.421.774	6.421.774	»

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	6.421.774	»	»	6.421.774	6.421.774	
15	Spese variabili per il personale:						
	a) Compenso lavoro straordinario	56.000	»	»	56.000	56.000	»
	b) Premio di rendimento . . .	360.000	»	»	360.000	360.000	»
	c) Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	d) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	e) Indennità e rimborsi, spese di missione e tramutamenti . . .	556.371	»	»	556.371	556.371	»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	4.740.506	»	1.333.330	3.407.176	3.407.176	»
17	Spese di ufficio:						
	a) fitti, illuminazione, acqua, ri- scaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	513.782	»	»	513.782	513.782	»
	b) Cancelleria, stampati, pubbli- cazioni e manutenzione di mac- chine di ufficio . . . . .	106.415	»	»	106.415	106.415	»
	c) Postali, telegrafiche e telefoniche	135.950	»	»	135.950	135.950	»
18	Esercizio manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	213.384	»	»	213.384	213.384	»
19	Spese legali e notarili . . . . .	»	»	»	»	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . .	»	»	»	»	»	»
20 <i>bis</i>	Spese varie . . . . .	1.670	»	»	1.670	1.670	»
	Totale della categoria III . . .	13.105.852	»	1.333.330	11.772.522	11.772.522	»
	CATEGORIA IV.						
	INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	225.210	»	»	225.210	225.210	»
22	Spese relative al servizio di cassa .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	225.210	»	»	225.210	225.210	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA V.</b>						
	<b>TRASFORMAZIONE FONDARIA.</b>						
23	Progettazione, direzione assistenza, contabilità e collaudo lavori . . .	2.296.935	»	599.460	1.697.475	1.462.165	235.310
24	Opere di trasformazione e di migliora- mento fondiario su terreni comun- que acquisiti per le assegnazioni .	446.914.731	37.650.000	52.132.440	432.429.291	279.972.383	152.456.908
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli abblighi pre- visti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»	»	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati .	»	»	»	»	»	»
27	Borghi rurali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria V . . .	449.208.666	37.650.000	52.731.900	434.126.766	281.434.548	152.692.218
	<b>CATEGORIA VI.</b>						
	<b>CATASTO TERRENI.</b>						
28	Spese per l'impianto catasto terreni	16.052.312	»	»	16.052.312	13.219.362	2.832.950
28 bis	Spese e competenze notarili per la stipula dei contratti di assegna- zione terre . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VI . . .	16.052.312	»	»	16.052.312	13.219.362	2.832.950
	<b>CATEGORIA VII.</b>						
	<b>ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>						
29	Istruzione professionale degli asse- gnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	743.506	»	»	743.506	743.506	»
30	Assistenza economica finanziaria . .	649.200	»	»	649.200	649.200	»
30 bis	Assistenza sociale e cooperazione . .	1.053.590	»	»	1.053.590	1.053.590	»
31	Stampa ed attività divulgativa . . .	2.551.359	»	»	2.551.359	1.151.383	1.399.976
32	Assegnazione delle terre . . . . .	231.020	»	»	231.020	231.020	»
32 bis	Spese per l'insediamento di lavora- tori manuali della terra fuori del territorio del Fucino . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VII . . .	5.228.675	»	»	5.228.675	3.828.699	1.399.976

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA VIII.</b>						
	SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CON- DUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VIII . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA IX.</b>						
	ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di migliora- mento di cui al capitolo 5 - Entrate	»	»	»	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	»	»	»	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale del titolo I. - Uscite effettive</b>	<b>484.504.640</b>	<b>37.650.000</b>	<b>54.065.230</b>	<b>468.089.410</b>	<b>311.154.481</b>	<b>156.934.929</b>
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>ACQUISIZIONE DI BENI.</b>						
37	Acquisto e costruzione di immobili	2.337.139	»	304.673	2.032.466	2.032.466	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	36.231.201	»	»	36.231.201	»	36.231.201
39	Partecipazioni a capitali di Concorsi o finanziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	»	»	»	»	»	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria	135.573.142	»	»	135.573.142	132.873.771	2.699.371
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	1.083.500	»	»	1.083.500	1.083.500	»
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli.	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria I . . .</b>	<b>175.224.982</b>	<b>»</b>	<b>304.673</b>	<b>174.920.309</b>	<b>135.989.737</b>	<b>38.930.572</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
E PER IL FUCINO.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ESTINZIONE DI DEBITI.</b>						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>BONIFICA.</b>						
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza contabilità e collaudo lavori . . . . .	2.000.890	»	1.544.080	456.810	456.810	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	271.553.816	64.152.440	100.000	335.606.256	205.002.438	130.603.818
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	796.595	»	»	796.595	681.987	114.608
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria III . . .</b>	<b>274.351.301</b>	<b>64.152.440</b>	<b>1.644.080</b>	<b>336.859.661</b>	<b>206.141.235</b>	<b>130.718.426</b>
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
49	Antipazioni ad assegnatari:						
	a) in natura . . . . .	14.777.045	»	»	14.777.045	14.777.045	»
	b) in numerario . . . . .	7.014	»	»	7.014	7.014	»
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria IV . . .</b>	<b>14.784.059</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>14.784.059</b>	<b>14.784.059</b>	<b>»</b>
	<b>Totale titolo II. - Uscite per movi- mento di capitali . . . . .</b>	<b>464.360.342</b>	<b>64.152.440</b>	<b>1.948.753</b>	<b>526.564.029</b>	<b>356.915.031</b>	<b>169.648.998</b>

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
	<b>TITOLO III. PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
	<b>CATEGORIA I. VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
51	Versamento di ritenute per contri- buti assistenziali, previdenziali ed assicurativi. . . . .	9.315.436	187	»	9.315.623	6.852.063	2.463.560
52	Versamento di ritenute fiscali . . .	3.938.735	»	»	3.938.735	1.410.394	2.528.341
53	Versamento di ritenute diverse . .	»	»	»	»	»	»
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale . . . . .	5.209.427	»	»	5.209.427	827.482	4.381.945
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	2.842.136	»	»	2.842.136	2.062.486	779.650
56	Versamenti per depositi cauzionali .	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazione a terzi . . . . .	11.514.245	»	»	11.514.245	9.467.895	2.046.350
58	Finanziamenti ad uffici periferici . .	»	»	»	»	»	»
59	Spese varie . . . . .	2.294.700	»	»	2.294.700	2.294.700	»
	Totale della categoria I . . . . .	35.114.679	187	»	35.114.866	22.915.020	12.199.846
	<b>CATEGORIA II. ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III. GESTIONI SPECIALI.</b>						
61	Condizione provvisoria dei terreni .	43.502.545	52.611	»	43.555.156	38.664.836	4.890.320
62	Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli (CE. MO. PA.) . . . .	»	»	»	»	»	»
62 bis	Gestione falegnameria di Avezzano .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	43.502.545	52.611	»	43.555.156	38.664.836	4.890.320
	Totale del titolo III. - Partite che si compensano con le entrate. . . .	78.617.224	52.798	»	78.670.022	61.579.856	17.090.166
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. - USCITE. . . . .</b>	1.027.482.206	101.855.238	56.013.983	1.073.323.461	729.649.368	343.674.093



CUNTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PRR LA MAREMMA  
E PER IL FUCINO.

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 30 settembre 1952	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settem- bre 1953
			in più	in meno			
<b>RIEPILOGO</b>							
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
I	Entrate effettive . . . . .	1.124.700.165	12.428.500	»	1.137.128.665	981.806.424	155.322.241
II	Entrate per movimento di capitali .	235.596.439	»	»	235.596.439	100.372.176	135.224.263
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	414.826.836	18.691	»	414.845.527	358.170.864	56.674.663
<b>TOTALE DELLA PARTE I. - ENTRATE</b>		<b>1.775.123.440</b>	<b>12.447.191</b>	<b>»</b>	<b>1.787.570.631</b>	<b>1.440.349.464</b>	<b>347.221.167</b>
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
I	Uscite effettive . . . . .	484.504.640	37.650.000	54.065.230	468.089.410	311.154.481	156.934.929
II	Uscite per movimento di capitali .	464.360.342	64.152.440	1.948.753	526.564.029	356.915.031	169.648.998
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	78.617.224	52.798	»	78.670.022	61.579.856	17.090.166
<b>TOTALE DELLA PARTE II. - USCITE .</b>		<b>1.027.482.206</b>	<b>101.855.238</b>	<b>56.013.983</b>	<b>1.073.323.461</b>	<b>729.649.368</b>	<b>343.674.093</b>

Dimostrazione del risultato al 30 settembre 1953.

Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1952 . . . . .		»
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	12.447.191	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	56.013.983	
		68.461.174
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .		
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	101.855.238	
		101.855.238
Disavanzo d'Amministrazione dell'esercizio 1951-52 determinato successivamente al 1° ottobre 1952 . . . . .		33.394.064
Avanzo totale di competenza dell'esercizio 1952-53 . . . . .		33.394.064
Risultato al 30 settembre 1953 . . . . .		»

**Risultato definitivo del conto finanziario.**

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
Disavanzo di Cassa al 1° ottobre 1952 . . . . .	»	»	747.641.234
Riscossioni: Riassunto generale della parte prima . . . . .	1.440.349.464	4.351.244.345	»
Pagamenti: Riassunto generale della parte seconda . . . . .	729.649.368	4.978.541.751	83.402.690
Disavanzo di Cassa al 30 settembre 1953 . . . . .	»	»	664.238.544
Residui attivi . . . . .	347.221.167	1.672.928.431	2.020.149.598
Differenza attiva . . . . .	»	»	1.355.911.054
Residui passivi . . . . .	343.674.093	1.012.236.961	1.355.911.054
Risultato definitivo al 30 settembre 1953 . . . . .	»	»	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

Conto economico.

ENTE PER LA MAREMMA  
E PER IL FUCINO.

Numero d'ordine	SPESE E PERDITE	IMPORTI	Numero d'ordine	RICAVI E UTILI	IMPORTI
1	Interessi passivi . . . . .	55.302.295	1	Interessi attivi . . . . .	421.854
2	Spese generali . . . . .	347.805.365	2	Fitti . . . . .	72.504
3	Spese catastali e stipula atti notari . . . . .	75.182.065	3	Entrate diverse extra patrimoniali	97.000
4	Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	1.135.461.170	4	Assegnazione annuale dello Stato per i compiti istituzionali . . .	2.407.777.764
5	Spese per la manutenzione delle opere di competenza statale . .	6.465.517	5	Sopravvenienze e insussistenze di bilancio . . . . .	68.156.314
6	Spese per la esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	2.344.456			
7	Spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari .	310.764.360			
8	Perdita della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	138.083.719			
9	Sopravvenienze e insussistenze:				
	a) diverse . . . . .	2.218.256			
	b) di bilancio . . . . .	101.855.051			
		104.073.307			
	Totale spese e perdite . . .	2.175.482.254			
	Risultato economico dell'esercizio	301.043.182			
	Totale a pareggio . . .	2.476.525.436		Totale ricavi e utili . . .	2.476.525.436

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

Stato dei capitali.

ENTE PER LA MAREMMA  
E PER IL FUCINO.

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzione di passività	Diminuzione di attività o aumenti di passività
<b>PARTE I.</b>						
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<i>Attivo:</i>						
1. - Impianti fissi . . . . .	3.804.644		4.783.586		978.942	
2. - Immobili . . . . .	16.594.178		17.563.742		969.564	
3. - Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici e oggetti di corredo . . . . .	26.007.028		36.627.216		10.620.188	
4. - Automezzi e mezzi di trasporto diversi . . . . .	14.928.192		88.151.296		73.223.104	
5. - Macchine e attrezzi agricoli	279.337.544		407.715.892		128.378.348	
6. - Magazzino . . . . .	71.029.839		57.641.691		»	13.388.148
7. - Scorte vive . . . . .	199.583.677		26.560.660		»	173.023.217
8. - Scorte morte . . . . .	29.964.417		5.313.946		»	24.650.471
9. - Mezzadri . . . . .	23.959.749		16.097.443		»	12.862.306
10. - Assegnatari . . . . .	37.474.150		164.846.358		127.372.208	
11. - Anticipazioni colturali . .	57.709.237		280.587.645		222.878.408	
Somme impegnate in relazione ad investimenti per:	765.392.855		1.105.889.475			
12. - Impianti fissi . . . . .	»		150.000		150.000	
13. - Immobili . . . . .	304.673		32.307.500		32.307.500	304.673
14. - Titoli . . . . .	36.231.201		36.231.201		»	»
		801.928.729		1.174.578.176		
					596.878.262	224.228.815
<i>Passivo:</i>						
15. - Fondo ammortamento . .	44.356.683		115.962.948			
		44.356.683		115.962.948		71.606.265
Netto patrimoniale . . . . .		757.572.046		1.058.615.228		71.606.265
Da riportarsi . . . . .		757.572.046		1.058.615.228	596.878.262	295.835.080

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzione di passività	Diminuzione di attività o aumenti di passività
<i>Riporto . . .</i>		757.572.046		1.058.615.228	596.878.262	295.835.080
<b>TITOLO II.</b>						
16. - Depositanti di titoli a cauzione . . . . .	200.000		200.000			
17. - Depositari di titoli a cauzione . . . . .	200.000		200.000			
		757.572.046		1.058.615.228		
<b>PARTE II.</b>						
<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>						
<i>Attivo:</i>						
18. - Residui attivi . . . . .	1.775.123.440		2.020.149.598			
	1.775.123.440		2.020.149.598			
<i>Passivo:</i>						
19. - Disavanzo di cassa . . . . .	747.641.234		664.238.544			
20. - Residui passivi . . . . .	990.946.332		1.287.222.353			
21. - Residui passivi di stanziamento in corrispondenza di somme impegnate per investimento . . . . .	36.535.874	»	68.688.701	»		
Patrimonio netto complessivo al principio dell'esercizio . . . . .		757.572.046				
Aumento patrimoniale dell'esercizio . . . . .		301.043.182				301.043.182
Patrimonio netto complessivo al 30 settembre 1953:						
Patrimonio di Fondazione . . . . .			50.000.000			
Incremento patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . .			1.008.615.228			
		1.058.615.228		1.058.615.228	596.878.262	596.878.262

**ANNESSO N. 3**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1953 al 30 giugno 1954

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA**  
**IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE**

per l'esercizio finanziario 1952-53

---





## RELAZIONE

L'attività svolta dalla Sezione, nei suoi molteplici aspetti – tecnici, sociali, economici e finanziari – durante l'esercizio 1952-53, bene si riassume nella sua entità, nella sua dinamica e nella sua complessità, attraverso l'esame dell'imponente movimento finanziario espresso da questo consuntivo, che chiude con i seguenti risultati finali:

	PREVISTE	ACCERTATE
<i>Entrate:</i>		
Effettive . . . . .	L. 26.115.000.000	L. 25.755.067.604
Movimento di capitali . . . . .	» 2.978.500.000	» 833.313.810
Partite di giro . . . . .	» 11.372.500.000	» 10.758.697.324
Totali . . . . .	L. 40.466.000.000	L. 37.347.078.738
	PREVISTE	IMPEGNATE
<i>Uscite:</i>		
Effettive . . . . .	L. 20.056.000.000	L. 19.679.185.472
Movimento di capitali . . . . .	» 9.037.500.000	» 6.909.195.942
Partite di giro . . . . .	» 11.372.500.000	» 10.758.697.324
Totali . . . . .	L. 40.466.000.000	L. 37.347.078.738

Da tale situazione riassuntiva si rileva innanzi tutto che, in confronto alle previsioni, l'attività programmata per l'esercizio è stata, in complesso, completamente svolta e sono stati quindi conseguiti quei risultati desiderati, di cui si darà, nel corso della presente relazione, una visione completa mediante una particolareggiata elencazione ed una sia pure schematica illustrazione degli obiettivi raggiunti.

L'esame delle uscite e delle entrate per singole voci darà poi una più chiara visione della misura dell'attività spiegata in ogni singolo campo di intervento con conseguente dimostrazione del livello tecnico e della capacità funzionale raggiunti dalla Sezione, in ordine alla sua inquadatura organica, alla sua attrezzatura strumentale e alla sua dotazione finanziaria.

Per quanto riguarda i limiti e gli atteggiamenti di tale attività, va subito precisato che, nel raffronto col lavoro svolto nei decorsi esercizi, si rileva una maggiore ampiezza e intensità, ma nessun mutamento saliente si riscontra nell'indirizzo generale e nelle linee d'insieme, che si presentano sempre uniformi e continue, tendenti esclusivamente al conseguimento degli obiettivi fissati dalla legge, rivolti al recupero produttivo delle terre latifondistiche incolte o insufficientemente coltivate, alla trasformazione del bracciante agricolo in piccolo produttore autonomo, alla innovazione dei sistemi colturali.

In relazione ad una priorità e gradualità di opere e di interventi e ad un razionale e tempestivo sviluppo del programma istituzionale, l'attività della Sezione, alla luce dei risultati conseguiti in questi primi tre esercizi, si rivela ora con amplificazioni e addensamenti, ora con cessazioni o attenuazioni in questa o quella branca di attività a seconda che si raggiungano fasi e risultati strettamente legati fra essi da rapporti di consequenzialità.

Ciò spiega la contrazione o addirittura la eliminazione in questo esercizio, rispetto a quelli decorsi, di alcune categorie di spese e l'aumento di altre.

Nella relazione ai bilanci dei decorsi esercizi si mise in particolare evidenza lo sforzo compiuto dalla Sezione per l'apprestamento dei mezzi e dei Servizi, mediante i quali si poté dare inizio innanzi tutto allo svolgimento delle operazioni di esproprio e quindi alle prime opere di

trasformazione, ai primi insediamenti contadini e alle necessarie e indilazionabili operazioni colturali per la normale conduzione dei terreni espropriati, sia assegnati che condotti direttamente.

In questo esercizio la fase dell'espropriazione si è pressoché esaurita, essendo stata ultimata in quello decorso la compilazione dei piani di esproprio ed avendo avuto termine, all'inizio di questo, il lavoro per la pubblicazione di tutti i decreti di esproprio e di terzo residuo.

Il massimo impulso è stato dato invece al programma di colonizzazione e di trasformazione, onde procedere sempre in misura maggiore all'insediamento contadino e alla conversione dei braccianti assegnatari in piccoli imprenditori autonomi.

Si è intensificato pertanto il lavoro di rilevamento topografico e di quotizzazione; si è accelerato il ritmo delle assegnazioni; si è accentuata l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari e ai loro familiari; si è curata la costituzione delle prime cooperative per i servizi collettivi fra gli assegnatari; si è particolarmente curata l'istruzione professionale degli assegnatari.

Nella conduzione dei terreni, sia assegnati che in conto diretto, si è continuato nell'applicazione di metodi razionali di coltivazione, già introdotti nel decorso esercizio e, grazie altresì all'andamento stagionale, nel complesso favorevole, si sono ottenuti risultati veramente soddisfacenti.

Si è inoltre iniziata l'introduzione, a titolo sperimentale, in diverse zone del comprensorio, di nuove colture, specialmente a indirizzo industriale.

Quanto alla trasformazione fondiaria, si è accentuato il ritmo dei lavori e degli interventi, per l'ulteriore sviluppo del vasto programma, già del resto iniziato nel decorso esercizio, affidando, in genere, la esecuzione delle opere a imprese qualificate ed attrezzate, per i lavori di natura edile, e agli assegnatari stessi per quelle opere di natura agraria, eseguibili in economia. Si sono quindi elaborati ulteriori piani di trasformazione fondiario-agraria e progetti esecutivi, e nel mentre si procedeva alla ultimazione delle opere agrarie ed edili, iniziate nel decorso esercizio, se ne impostavano altre in numero sempre maggiore.

Con il progredire dell'attività si è resa necessaria l'istituzione di altri Centri di colonizzazione e di Aziende agrarie, mentre, per il notevole aumento dei mezzi meccanici, si sono impiantate e organizzate diverse officine meccaniche aziendali. L'introduzione del bestiame da reddito ha fatto avvertire la necessità indilazionabile dell'impianto di qualche caseificio, sia pure rustico come, d'altra parte, il possesso di vigneti in produzione ha imposto il funzionamento di una prima cantina e la coltivazione del tabacco ha richiesto l'impianto di uno stabilimento di lavorazione.

All'aumentata attività in estensione e in intensità della Sezione si è dovuto ulteriormente adeguare la sua inquadratura organica, completandola delle unità mancanti sia presso gli Uffici della Sede centrale, che presso gli Ispettorati, i Centri di colonizzazione e le Aziende preesistenti o istituiti in questo esercizio. Si è quindi proceduto ad una più opportuna disciplinazione funzionale e alla determinazione delle competenze degli Organi periferici, a seguito della istituzione di nuovi Ispettori di zona, cui sono stati demandati maggiori compiti e funzioni.

Prima di passare all'esame approfondito ed analitico delle diverse partite di entrata e di uscita di questo bilancio, si ritiene opportuno fare una rassegna del lavoro svolto così da mettere in correlazione l'aridità delle cifre esposte con i risultati ottenuti nei diversi campi di attività della Riforma; non mancando peraltro di dare per ogni singola categoria di intervento una situazione riassuntiva di dati e di risultati conseguiti dopo tre esercizi di attività e, da ultimo, riportando un quadro schematico dell'organico del personale della Sezione e della organizzazione dei suoi Servizi.

#### RILEVAMENTO ED ESPROPRIAZIONE DEI TERRENI - ACQUISTO TERRENI NON SOGGETTI AD ESPROPRIAZIONE - PERMUTE - IMMISSIONI IN POSSESSO ED ASSEGNAZIONE DEI TERRENI ESPROPRIATI

Con la legge 18 maggio 1951, n. 333, furono fissati i termini entro i quali gli Enti di riforma avrebbero dovuto portare a compimento il lavoro per l'espropriazione dei terreni e precisamente l'articolo 1 della predetta legge stabiliva che tutti i piani particolareggiati di esproprio avrebbero dovuto essere pubblicati entro il 31 dicembre 1951 e i relativi decreti entro il 31 dicembre

1952, termine quest'ultimo prorogato al 31 gennaio 1953 con legge 20 dicembre 1952, n. 2377. Detti ristretti termini sono stati rigorosamente rispettati dalla Sezione, che, subito dopo la sua costituzione, avvenuta il 7 febbraio 1951 con il Decreto Presidenziale n. 67, si dedicò pressochè esclusivamente allo svolgimento di tale gravoso lavoro, avvalendosi peraltro del materiale raccolto in precedenza dall'Ente per lo sviluppo dell'irrigazione presso il quale un apposito Ufficio provvisorio aveva svolto gran parte del lavoro preparatorio per l'applicazione della legge 21 ottobre 1950, n. 841, recante le norme per l'espropriazione, bonifica, trasformazione ed assegnazione dei terreni ai contadini (legge stralcio).

All'inizio di questo esercizio, quindi, con la ultimazione delle operazioni di esproprio, la Sezione portava a termine il suo primo fondamentale compito istituzionale. Si ritiene pertanto opportuno, a lavoro ultimato, fare una breve e riassuntiva esposizione dell'attività svolta per il conseguimento di tale obiettivo; e ciò non per mettere in evidenza i numerosi sforzi compiuti e le innumerevoli difficoltà superate, ma sia per fornire, mediante una elencazione cronologica di dati e di notizie più salienti, una visione completa del lavoro compiuto e dei risultati ottenuti, sia per dare una giustificazione delle spese sopportate.

Conosciuti i limiti del comprensorio di riforma (articolo 1 del decreto 7 febbraio 1951, n. 67) fu innanzitutto necessario procedere ad un accurato studio per individuare i terreni da assoggettare ad espropriazione.

A tal fine, si provvide in primo luogo all'aggiornamento delle carte agronomiche di tutto il territorio ricadente nel comprensorio di riforma, attraverso un'indagine tecnica e catastale che mirò principalmente a rilevare la situazione colturale delle proprietà più estese del comprensorio. Si passò, quindi, a definire la consistenza patrimoniale al 31 dicembre 1947 di ciascun proprietario per il quale la Direzione generale del catasto aveva segnalato le proprietà terriere possedute in tutto il territorio nazionale.

Determinata la consistenza patrimoniale complessiva al 31 dicembre 1947 dei singoli espropriandi, per l'accertamento delle superfici e dei redditi dominicali da tenere definitivamente a base dei calcoli per la applicazione delle percentuali di scorporo, fu necessario rilevare dai registri catastali tutte le variazioni di coltura intervenute fino alla pubblicazione del piano di esproprio nonchè accertare le variazioni verificatesi dopo il 31 dicembre 1947, giacchè, mentre alcune alienazioni erano da ritenersi inefficaci sin dal 1° gennaio 1948 (ad esempio gli atti di conferimento a società) altre erano da ritenersi non valide a partire dal 16 novembre 1949 (tutti gli atti a titolo oneroso) ed altre infine erano da ritenersi efficaci se poste in essere fino alla data di pubblicazione della legge 21 ottobre 1950, n. 841. Accertata così la consistenza delle proprietà espropriabili, per ciascuna azienda inclusa nel comprensorio di riforma fu approntata una planimetria alla scala 1:10.000. Con l'ausilio di tali planimetrie e degli altri elementi raccolti, furono eseguiti i necessari sopralluoghi in campagna per accertare la situazione di fatto per ciascuna particella, la quale situazione, in molti casi, non risultò corrispondente a quella catastale. Solo a seguito delle predette numerose operazioni si procedette alla scelta dei terreni da includere nei piani di esproprio, i quali in definitiva vennero compilati dopo aver riportato sui 129 quadri d'unione dei comuni ricadenti nel comprensorio di riforma, le proprietà espropriabili e ciò al fine di venire in possesso di terreni il più possibile accorpati. Le seguenti cifre mettono chiaramente e sinteticamente in evidenza la mole di lavoro svolto dalla Sezione per poter pervenire alla pubblicazione di tutti i piani di esproprio:

a) proprietari presi in esame complessivamente . . . . .	circa	1.600
b) partite catastali intestate agli stessi ed aggiornate dalla Sezione . .	»	6.200
c) estratti storico-catastali relativi a proprietà ricadenti fuori comprensorio richiesti agli U. T. E. competenti per aggiornare la consistenza patrimoniale	»	1.000
d) notizie ipotecarie richieste alle Conservatorie dei registri immobiliari per confermare la situazione catastale . . . . .	»	2.500
e) planimetrie delle proprietà ridotte alla scala 1 : 10.000 dalle mappe catastali . . . . .	»	5.000
f) sopralluoghi di campagna eseguiti per accertamenti relativi alle proprietà espropriande . . . . .	»	4.000

Entro il 31 dicembre 1951 furono pertanto pubblicati tutti i piani di esproprio, ammon-tanti, complessivamente a n. 1.585, riguardanti una superficie totale di ettari 208.577 così distribuita nelle diverse regioni del comprensorio di riforma:

Puglia . . . . .	numero dei piani	1.155	superficie Ha.	135.533
Lucania . . . . .	» » »	372	» »	66.861
Molise . . . . .	» » »	58	» »	6.183
	Totali . . .	<u>1.585</u>	Ha.	<u>208.577</u>

Contemporaneamente alla pubblicazione dei piani si provvede a norma dell'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841, a comunicare ai proprietari interessati all'esproprio i terreni costituenti il terzo residuo, fissando le direttive di massima per la trasformazione fondiaria, sia per il terzo residuo che per la restante proprietà non espropriata.

In conseguenza della pubblicazione dei piani furono avanzate dai proprietari interessati oltre 260 domande per il riconoscimento di « Azienda modello » (articolo 10 della legge 21 ottobre 1950, n. 841) di cui solo 13 furono accolte dal Ministero dell'agricoltura e delle fo-reste e precisamente:

N. 7	nella	provincia	di	Foggia	(di	cui	1	azienda	zootecnica)
» 1	»	»	»	Lecce					
» 1	»	»	»	Taranto					
» 3	»	»	»	Potenza					
» 1	»	»	»	Campobasso					

Totale . . . N. 13 per complessivi ettari 4.984.90.34.

In applicazione dell'articolo 2 della legge 2 aprile 1952, n. 339, il 29 settembre 1952 furono ripubblicati n. 136 nuovi piani di espropriazione per integrare la quota di scorporo, là ove possibile, dei proprietari a cui era stato concesso il riconoscimento di Azienda modello; per stralciare dai piani i terreni erroneamente inclusi e sostituirli con altri; per apportare infine ai piani precedentemente pubblicati le necessarie modifiche, a seguito della decisione dei ricorsi contemplati dall'articolo 6 della legge 21 ottobre 1950 (vecchio catasto).

Dei 136 piani pubblicati riguardanti una superficie complessiva di ettari 10.978, n. 73 piani, infatti, per una superficie di ettari 5.624, interessavano la proprietà di Campobasso per la quale essendo in vigore il vecchio catasto descrittivo, in seguito alle decisioni della Commissione censuaria centrale, i dati tenuti a base per la determinazione della quota soggetta ad espropriazione furono lievemente rettificati per cui quasi tutti i piani pubblicati entro il 31 dicembre 1951 subirono alcune variazioni.

A seguito della pubblicazione dei predetti 136 piani furono stralciate e recuperate le se-guenti superfici:

	Stralcio	Recupero	Differenza
a) per errori materiali, stralcio per boschi ed omissioni . . . . .	Ha. 3.531	4.625	+ 1.094
b) per reintegro quote di scorporo esonerate per riconoscimento Aziende modello (articolo 10 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	» 1.583	896	— 687
c) per ricorsi sulla determinazione del reddito dominicale - vecchio catasto - (articolo 6 detta legge) . . . . .	» 5.772	5.456	— 316
Totali . . .	Ha. <u>10.886</u>	<u>10.977</u>	+ <u>91</u>

La superficie complessivamente richiesta in esproprio, come figurava dai piani inizialmente pubblicati, variava quindi da ettari 208.577 a ettari 208.668 e risultava così distribuita nelle tre regioni del comprensorio di riforma:

Puglia . . . . .	Ha.	135.431
Lucania. . . . .	»	67.274
Molise . . . . .	»	5.963
Totale . . . . .		Ha. 208.668

Questi nuovi piani furono inoltrati al Ministero dell'agricoltura e delle foreste per l'approvazione dell'apposita Commissione parlamentare e del Consiglio dei Ministri, il quale provvede, entro la prescritta data del 31 gennaio 1953, alla emanazione dei decreti di esproprio, ammontanti complessivamente a n. 1.582 di cui 24 relativi al solo terzo residuo.

A seguito della pubblicazione di detti decreti nella *Gazzetta Ufficiale*, la Sezione acquisiva il titolo di proprietà su 2.855 corpi, espropriati a n. 1.437 proprietari, per una superficie complessiva di ettari 180.560 mentre provvedeva a far trascrivere sui registri immobiliari delle province interessate il vincolo di indisponibilità su ettari 18.808 per terreni lasciati come terzo residuo ai proprietari espropriati.

La situazione generale definitiva degli espropri veniva pertanto così a risultare:

PROVINCIA	Numero dei decreti di esproprio	Esproprio immediato ettari	Terzo residuo ettari	Totale ettari
Bari . . . . .	208	23.432.44.75	2.996.64.88	26.429.09.63
Brindisi . . . . .	72	10.274.00.74	1.381.76.57	11.655.77.31
Foggia . . . . .	646	52.498.05.25	4.859.11.86	57.357.17.11
Lecce . . . . .	117	15.528.54.11	1.066.51.48	16.595.05.59
Taranto . . . . .	117	14.813.48.85	2.718.91.39	17.532.40.24
Matera. . . . .	236	42.727.60.83	3.655.47.42	46.383.08.25
Potenza . . . . .	130	17.080.52.42	908.05.54	17.988.57.96
Campobasso . . . . .	56	4.205.48.31	1.220.97.54	5.426.45.85
Totale . . . . .	1.582	180.560.15.26	18.807.46.68	199.367.61.94

Tra la superficie totale di ettari 208.668 richiesta in esproprio con i 1.721 piani pubblicati e la superficie effettiva compresa nei decreti di esproprio pari a ettari 199.368 si rileva una differenza di ettari 9.300. Tale differenza è da attribuirsi in parte agli stralci di superfici dai piani di esproprio operati per errori materiali accertati ed in parte al mancato recupero parziale o totale di terreni non più espropriati, a seguito del riconoscimento di Azienda modello.

La superficie totale espropriata dalla Sezione, come risulta dal prospetto di seguito riportato, rappresenta una percentuale del 14 per cento circa rispetto alla superficie totale del comprensorio di riforma, la cui estensione, a sua volta, rappresenta una percentuale del 45 per cento circa dell'intero territorio agrario-forestale delle tre Regioni ricadenti in tale comprensorio.

Va rilevato intanto che la superficie totale di ettari 180.560 passata in proprietà della Sezione a seguito delle espropriazioni ha subito delle variazioni in aumento, ed altre ne subirà ancora, per effetto dell'acquisto di terreni e in seguito alle permutate dei terreni espropriati con altri, che si ritengano più idonei alla formazione della proprietà contadina (articolo 4 della legge 21 ottobre 1950, n. 841).

Numerose sono infatti le offerte di vendita di terreni pervenute alla Sezione nel corso dell'esercizio da parte di proprietari sia espropriati che non espropriati. A tal uopo funzionari tecnici della Sezione hanno effettuato diversi sopralluoghi per accertare la convenienza nell'acquisto di tali terreni.

*Raffronto tra le superfici totali delle province e delle zone incluse nel comprensorio di riforma e le superfici espropriate.*

PROVINCIE E REGIONI	Superficie complessiva agrario-forestale Ha.	Superficie delle zone incluse nel comprensorio di Riforma Ha.	Percentuale della superficie inclusa nel comprensorio di riforma rispetto alla superficie complessiva	Superficie espropriata (esproprio immediato e 3° Residuo) Ha.	Percentuali delle superfici espropriate	
					rispetto alle superfici totali	rispetto alle superfici del compren.
Bari . . . . .	499.516	203.427	40,72 %	26.429.09.63	5,29 %	12,99 %
Brindisi . . . . .	178.195	43.511	24,41 %	11.655.77.31	6,54 %	26,78 %
Foggia. . . . .	685.181	433.843	63,33 %	57.357.17.11	8,37 %	13,22 %
Lecce . . . . .	266.418	55.554	20,85 %	16.595.05.59	6,22 %	29,87 %
Taranto . . . . .	234.709	109.141	46,50 %	17.532.40.24	7,46 %	16,06 %
PUGLIA . . . . .	1.864.019	845.476	45,35 %	129.569.49.88	6,95 %	15,32 %
Potenza . . . . .	623.754	208.151	33,37 %	17.988.57.96	2,88 %	8,64 %
Matera. . . . .	325.608	325.608	100,00 %	46.383.08.25	14,24 %	14,24 %
LUCANIA . . . . .	949.362	533.759	56,22 %	64.371.66.21	6,78 %	12,05 %
Campobasso MOLISE . . . . .	427.162	73.946	17,31 %	5.426.45.85	1,27 %	7,33 %
Totali . . . . .	3.240.543	1.453.181	44,84 %	199.367.61.94	6,15 %	13,71 %

Entro il 30 settembre 1953 risultavano pervenute alla Sezione n. 193 offerte di vendita terreni. Di queste, alla stessa data, n. 76 erano state già prese in considerazione; n. 107 erano in corso di esame; n. 10 erano state esaminate favorevolmente dalla Sezione e autorizzate dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste per una superficie complessiva di ettari 3.872.

Numerose domande pervennero alla Sezione da parte degli espropriati tendenti ad ottenere la permuta di parte o di tutti i terreni espropriati.

La situazione delle permutate alla fine dell'esercizio era la seguente:

a) domande di permutate inoltrate dai proprietari . . . . .	N.	529
b) permutate autorizzate dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste . . . . .	»	63
c) permutate all'esame del predetto Ministero . . . . .	»	175
d) domande esaminate con parere sfavorevole e non accolte dalla Sezione . . . . .	»	291
e) permutate stipulate . . . . .	»	4

A seguito della stipulazione delle predette permutate la Sezione ha ceduto i seguenti terreni:

Comune di Laterza . . . . .	Ha.	35.00
» » Veglie . . . . .	»	99.24
» » Pisticci . . . . .	»	20.29
» » Bernalda . . . . .	»	19.42

Totale . . . . . Ha. 173.95

ed ha acquisito i seguenti altri terreni:

Comune di Laterza . . . . .	Ha.	215.99
» » Nardò . . . . .	»	35.61
» » Pisticci . . . . .	»	20.29
» » Bernalda . . . . .	»	14.32
		286.21
Totale . . .	Ha.	286.21

Distintamente per provincie la situazione è la seguente:

PROVINCIA	Autorizzazione dal Ministero agricoltura e foreste	Presso il Ministero agricoltura e foreste	Non accolte	TOTALE
Bari . . . . .	12	21	34	67
Brindisi . . . . .	4	15	19	38
Foggia . . . . .	26	64	99	189
Lecce . . . . .	9	16	24	49
Taranto . . . . .	2	14	29	45
Matera . . . . .	5	19	54	78
Potenza . . . . .	2	15	23	40
Campobasso . . . . .	3	11	9	23
	Totali . . .	63	175	291
		63	175	291

A seguito delle variazioni verificatesi per effetto degli acquisti e delle permutate la superficie totale di cui la Sezione aveva acquisito il titolo di proprietà alla fine dell'esercizio era la seguente:

Terreni espropriati . . . . .	Ha.	180.560
Terreni acquistati . . . . .	»	3.872
Terreni acquisiti a seguito stipulazione permutate . . . . .	»	113
		184.545
Totale . . .	Ha.	184.545

Il totale delle spese sostenute per lo svolgimento di tutto il lavoro inerente al rilevamento ed alla espropriazione dei terreni, si rileva, in gran parte, dai bilanci dei decorsi esercizi, giacché in questo, come già in precedenza accennato, l'attività di cui trattasi ha trovato il suo felice compimento negli ultimi mesi dell'anno 1952, epoca in cui si pervenne alla trasmissione al Ministero per l'agricoltura di tutti i piani di esproprio.

Nel bilancio di questo esercizio, di converso, compaiono le prime spese per l'impianto del catasto terreni e quindi quel complesso di oneri che la Sezione viene a sostenere per la esecuzione dei lavori necessari al rilevamento topografico di tutti i terreni espropriati e precisamente:

1°) controllare sul terreno e con rigoroso procedimento geometrico i perimetri dei corpi di esproprio, in modo che la superficie dei terreni che passano in proprietà della Sezione corrispondano esattamente a quelli che risultano dalle iscrizioni catastali e dai piani di esproprio;

2°) aggiornare e completare la rappresentazione in mappa dei terreni, nell'ambito dei corpi di esproprio, per quanto riguarda:

a) i confini di proprietà di prima dell'esproprio, nel caso non corrispondano ad accidentalità naturali od artificiali permanenti del terreno, ovvero possano essere assunti come divisioni di coltura;

b) le divisioni di coltura in atto, che non coincidono con particolarità topografiche, solamente se possano avere riflesso sulla quotizzazione;

c) gli elementi altimetrici dei terreni, col rilievo delle linee corrispondenti ai crinali, ai fondo-valle ed ai cigli le quali, con l'aggiunta della indicazione dalle pendenze di vario grado in ogni singola particella, risultano sufficienti allo studio della quotizzazione e, in casi particolari, procedendo a livellazione di precisione di caposaldi e regolare rilievo altimetrico di punti del terreno per la trasformazione di un piano quotato;

3°) progettare, in base ai criteri stabiliti dagli uffici competenti della Sezione ed in relazione agli elementi raccolti in campagna, la divisione dei singoli corpi di esproprio in poderi da assegnare ai coltivatori;

4°) tracciare sul terreno, in conformità delle linee introdotte sul lucido, le divisioni delle quote, nonché degli spazi comuni, dei terreni non destinati ad assegnazione e le strade già previste in progetto, assumendo tutti gli elementi di misura necessari a stabilirne la esatta posizione precisando eventualmente quelle linee già limitatamente rilevate, che diventano confini di quote e rettificando anche le linee di progetto per adattarla alla situazione del terreno.

Il totale delle spese per l'espropriazione dei terreni, ivi incluse quelle per il catasto, risulta così costituito:

dal Consuntivo dell'esercizio 1950-51 al capitolo n. 41 « Spese per il rilevamento e l'espropriazione dei terreni sottoposti a scorporo » si rileva una spesa totale di . . . . . L. 72.289.085

dal Consuntivo dell'esercizio 1951-52 al capitolo n. 43 « Spese per il rilevamento e l'espropriazione dei terreni sottoposti a scorporo » si rileva una spesa di . . . . . » 49.812.405

dal presente Consuntivo: per atti di esproprio, verbali di consistenza ed immissione in possesso:

parte del capitolo n. 19 . . . . . L. 27.264.644  
parte del capitolo n. 32 . . . . . » 11.295.318  
» 38.559.962

Capitolo n. 28 « Impianto catasto terreni ». . . . . » 108.991.368

Totale . . . . L. 269.652.820

PROVINCIA	Numero abitanti dei 129 Comuni ricadenti nel comprensorio	Superficie in possesso	DOMANDE ASSEGNAZIONE PERVENUTE ALLA SEZIONE			
			braccianti nullatenenti	Mezzadri o compartecipanti nullatenenti	Piccoli proprietari	TOTALE
Bari . . . . .	338.698	23.433	8.889	7.267	5.513	21.669
Brindisi . . . . .	89.989	10.274	2.144	1.740	1.469	5.353
Foggia . . . . .	488.228	52.498	14.125	5.419	8.510	28.054
Lecce . . . . .	108.300	15.529	1.861	1.565	692	4.118
Taranto . . . . .	90.724	14.813	3.200	1.280	2.477	6.957
Matera . . . . .	182.981	42.728	3.073	3.058	9.036	15.167
Potenza . . . . .	172.044	17.080	2.625	4.003	4.422	11.050
Campobasso . . . . .	71.810	4.205	2.272	522	1.965	4.759
	1.542.774	180.560	38.189	24.854	34.084	97.127



La predetta spesa in confronto di una superficie totale espropriata di ettari 180.560 comporta un costo medio per ettaro espropriato pari a lire 1.500.

Al 30 settembre 1953 la superficie espropriata era interamente pervenuta in possesso della Sezione a seguito della redazione di n. 1582 verbali di consistenza ed immissione in possesso.

Alla predetta data, dei terreni presi in possesso, ettari 53.038 risultavano già assegnati a braccianti aventi diritto i quali ne avevano fatto richiesta, mentre ettari 2.861 erano stati lasciati in possesso precario a n. 180 coltivatori diretti.

Il numero complessivo delle domande di assegnazioni terre pervenute alla Sezione entro il 30 settembre 1953 ammonta a 97.127 e risulta così distinto per singole categorie di richiedenti:

Braccianti nullatenenti . . . . .	n.	38.189
Affittuari e mezzadri nullatenenti . . . . .	»	24.854
Piccoli proprietari . . . . .	»	34.084
Totale . . . . .		n. 97.127

Il numero dei richiedenti le assegnazioni, ammontante a 97.127, in confronto alla popolazione totale dei comuni ricadenti nel comprensorio di riforma, pari a 1.542.774 abitanti (censimento 1951), rappresenta una percentuale del 6,30 per cento.

Al 30 settembre 1953 era stata già effettuata l'assegnazione all'8,61 per cento dei capi famiglia che ne avevano fatto richiesta.

La situazione esatta delle assegnazioni nelle diverse province del comprensorio alla fine dell'esercizio si può rilevare dal seguente prospetto in cui sono altresì riportati per ogni singola provincia, i dati inerenti alle domande di assegnazione pervenute alla Sezione, le superfici in possesso della Sezione al 30 settembre 1953, il numero complessivo degli abitanti e le unità produttive costituite.

Il totale delle spese sostenute dalla Sezione a tutto il 30 settembre 1953 per lo svolgimento delle indagini a carattere statistico-sociale, tendenti ad accertare il diritto alle asse-

ASSEGNAZIONI						PERCENTUALI		
Poderi		Quote		TOTALE		della superficie assegnata rispetto o quella in possesso	dei richiedenti rispetto alla popolazione	degli assegnatari rispetto al numero di richiedenti
Numero	Ha.	Numero	Ha.	Numero	Ha.			
778	5.885	1	6	779	5.891	25,13 %	6,39 %	3,59 %
255	1.217	3	7	258	1.224	11,91 %	5,94 %	4,81 %
3.268	22.138	—	—	3.268	22.138	42,16 %	5,74 %	11,64 %
409	2.519	71	137	480	2.656	17,10 %	3,80 %	11,65 %
637	3.826	87	193	724	4.019	27,13 %	7,66 %	10,40 %
2.006	11.919	57	183	2.063	12.102	28,32 %	8,28 %	13,60 %
506	3.051	2	7	508	3.058	17,90 %	6,42 %	4,59 %
290	1.950	—	—	290	1.950	46,37 %	6,62 %	6,09 %
8.149	52.505	221	533	8.370	53.038	29,37 %	6,29 %	8,61 %

gnazioni dei numerosi richiedenti nonché per la assegnazione effettiva dei poteri e delle quote, si rileva dal presente consuntivo e da quelli dei decorsi esercizi come segue:

dal consuntivo dell'esercizio 1950-51 capitolo n. 33 « Spese per il rilevamento degli assegnatari » . . . . .	L.	4.840.487
dal consuntivo dell'esercizio 1951-52 capitolo n. 34 « Spese per il rilevamento degli aventi diritto e per le assegnazioni delle terre » . . . . .	»	53.204.820
dal presente consuntivo: parte del capitolo 32 « Spese per l'assegnazione delle terre » . . . . .	»	28.224.668
		_____
Totale . . .	L.	86.269.975
		_____

Dette spese in rapporto alla superficie totale assegnata alla stessa data danno un costo medio per ettaro assegnato di lire 1.600, circa; mentre in rapporto al numero delle unità produttive costituite danno un costo medio unitario di lire 10.000 circa.

#### ISTRUZIONE PROFESSIONALE

Uno dei principali obiettivi dell'assistenza tecnica agli assegnatari è rappresentato, senza dubbio, dalla istruzione professionale, mediante la quale si tende alla qualificazione professionale dei nuovi piccoli proprietari contadini, in maniera che, alla mutata condizione da bracciante agricolo a piccolo coltivatore diretto, corrisponda una nuova capacità lavorativa ed organizzativa radicalmente diversa da quella da essi posseduta all'atto dell'assegnazione. Sarebbe sicuramente fallito lo scopo della riforma fondiaria se non si fosse provveduto a formare oltre che i nuovi poteri anche i nuovi proprietari. A tal fine, il programma di istruzione professionale, iniziato dalla Sezione sin dal primo anno della sua attività, è andato sempre più estendendosi sì che, dalle nozioni di carattere generale inizialmente impartite ai soli assegnatari capi famiglia, mediante lo svolgimento di corsi tecnico-sociali per braccianti e di corsi di aggiornamento agricolo, si è passati, gradualmente, all'insegnamento delle più importanti e fondamentali nozioni di tecnica agraria sulla conduzione del podere e sullo espletamento di speciali pratiche colturali. Nel contempo si è estesa la istruzione professionale ai componenti la famiglia contadina. Sono stati organizzati, infatti, numerosi corsi a favore dei figli degli assegnatari, mediante i quali si è mirato ad avviare gli stessi al conseguimento della qualifica di « coltivatore diretto ». Altri corsi sono stati istituiti per le mogli e le figlie degli assegnatari, alle quali sono state impartite lezioni teorico-pratiche inerenti alla loro nuova condizione di massaie rurali.

In tutti i tipi di corsi non si è trascurato di inserire nei relativi programmi di insegnamento una serie di lezioni di carattere sociale, affinché al miglioramento delle capacità tecniche degli assegnatari e dei loro familiari potesse corrispondere, contemporaneamente, una adeguata conoscenza delle principali istituzioni civili dello Stato italiano, elementi questi fondamentali e tanto essenziali quanto la capacità tecnica per la funzione che deve svolgere la nuova famiglia contadina sorta dalla applicazione delle leggi di riforma.

Il programma di istruzione professionale svolto sino alla fine dell'esercizio ha quindi compreso corsi di vario tipo ed indirizzo. In particolare, l'istruzione tecnico-agraria, in relazione ai componenti della famiglia contadina cui essa è stata rivolta e alle materie trattate, è stata impartita mediante i seguenti quattro tipi di corsi in cui sono state svolte lezioni tecniche ed esercitazioni pratiche:

a) corsi di zootecnia, frutticoltura, meccanica agraria, cooperazione e conduzione del podere, svolti a favore dei figli degli assegnatari;

b) corsi svolti a favore degli assegnatari sui concimi e sulle concimazioni, sulle rotazioni e sulle colture, sulla raccolta e conservazione dei prodotti, comprendenti, tutti, un ciclo di lezioni su nozioni di economia rurale e di contabilità agraria e nozioni di educazione civica;

c) corsi di taglio e cucito, di economia domestico-rurale, di allevamento di animali di bassa corte, di agricoltura e di gelsibachicoltura, rivolti alle mogli e alle figlie degli assegnatari;  
d) corsi di potatura ed innestatura della vite e di potatura e slupatura dell'olivo per i figli degli assegnatari.

Va segnalato che le esercitazioni pratiche di cui ai punti b) e d) sono state tenute nel corso delle lavorazioni eseguite dagli assegnatari sui propri poderi o su terreni della Sezione tenuti in conto diretto, presso le Aziende di quei Centri di colonizzazione particolarmente interessati alla viticoltura e alla olivicoltura.

Sempre nell'ambito del programma di istruzione professionale impostato, si è provveduto altresì all'istituzione di una scuola permanente di zootecnia presso l'Ovile nazionale di Foggia. È stato poi organizzato un tirocinio presso Aziende appoderate nelle province di Pesaro ed Ancona, a cui hanno partecipato 207 figli di assegnatari, che sono stati ospitati da famiglie contadine di quelle località. Sotto la direzione di funzionari della Sezione e sotto la sorveglianza degli Ispettorati agrari provinciali interessati, essi hanno potuto apprendere nozioni pratiche veramente utili sulle progredite forme di conduzione consociata attuate in quelle zone, ove l'appoderamento è già avvenuto da tempo.

Nel campo della meccanica agraria, oltre alla istituzione di diversi corsi per trattoristi, a favore dei figli di assegnatari, la Sezione ha organizzato anche in questo esercizio alcuni corsi di meccanica agraria, svolti presso le Officine della F. I. A. T. di Modena. A tali corsi hanno preso parte giovani laureati in agraria e meccanici accuratamente scelti, i quali hanno beneficiato di borse di studio. Attraverso tale via e cioè con l'assunzione degli elementi che dimostrarono, alla fine del corso, maggiore attitudine e preparazione, la Sezione poté provvedersi di personale in possesso di adeguata specializzazione e tecnicamente capace, a cui affidare l'incarico della direzione, della sorveglianza e dell'impiego stesso dei suoi numerosi mezzi meccanici agricoli nella esecuzione delle opere di trasformazione agraria e nella lavorazione dei terreni.

Anche per creare un primo gruppo di elementi idonei ed in possesso di qualificata specializzazione da destinare presso le Cooperative tra assegnatari istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230, è stato organizzato e svolto, nell'esercizio 1952-53, un corso di avviamento alla cooperazione a cui hanno partecipato 30 giovani, scelti tra il personale dipendente della Sezione e tra i membri di famiglie contadine interessate alla riforma.

In tale corso sono state svolte lezioni sulle fondamentali norme di legislazione cooperativistica e sono stati illustrati i complessi compiti che le cooperative sono chiamate ad assolvere per assicurare la più adeguata assistenza tecnica ed economico-finanziaria alle nuove piccole proprietà coltivatrici.

Al 30 settembre 1953 le somme complessivamente impegnate per l'istruzione professionale ammontano a lire 196.689.494, così provenienti dai diversi esercizi:

<i>Esercizio 1950-51:</i>	
dal capitolo n. 34: « Istruzione professionale » . . . . .	L. 12.607.089
<i>Esercizio 1951-52:</i>	
dal capitolo n. 35: « Istruzione professionale » . . . . .	» 88.632.520
dal capitolo n. 37: « Istituzione ed esercizio di Centri di meccanica agraria » . . . . .	» 1.763.998
<i>Dal presente consuntivo:</i>	
dal capitolo n. 29: « Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione Centri di meccanica agraria » . . . . .	» 93.685.887
Totale . . . . .	L. 196.689.494

Con tali fondi sono stati organizzati complessivamente n. 426 corsi, con una spesa media unitaria di circa lire 460.000, così distinti:

N. 40	sulle colture erbacee per . . . . .	L.	28.622.535
» 31	sulle colture arboree per . . . . .	»	23.658.479
» 5	sull'olivicoltura per . . . . .	»	1.758.754
» 85	sulla conduzione del podere per . . . . .	»	13.840.252
» 21	di aggiornamento agricolo per . . . . .	»	18.533.960
» 1	di cerealicoltura per . . . . .	»	493.833
» 28	in zootecnia e foraggere. . . . .	»	17.194.845
» 35	sulla innestatura della vite per . . . . .	»	7.959.191
» 1	sulla sistemazione dei terreni per . . . . .	»	347.051
» 2	per mungitori per . . . . .	»	820.000
» 1	sulle piante da frutto per . . . . .	»	484.050
» 23	di meccanica agraria per . . . . .	»	15.323.322
» 24	di formazione sociale per assegnatari per . . . . .	»	9.729.974
» 1	di specializzazione sui problemi della riforma fondiaria per . . . . .	»	9.875.000
» 1	Tirocinio figli di assegnatari presso Aziende appoderate delle Marche per . . . . .	»	20.107.780
» 1	di avviamento alla cooperazione per . . . . .	»	1.960.000
» 2	sulla potatura verde per . . . . .	»	310.965
» 52	tecnico sociali per braccianti assegnatari per . . . . .	»	14.052.713
» 70	per massaie rurali per . . . . .	»	10.945.000
» 2	per aggiornamento di addetti sociali per . . . . .	»	671.790
			L. 196.689.494
N. 426	Totale . . . . .		L. 196.689.494

Il numero complessivo dei partecipanti ammonta a 11.749. A ciascuno di essi, secondo il tipo di corso, è stata corrisposta una borsa di studio variante dalle 300 alle 600 lire giornaliere o un premio finale di equivalente importo. Nessun compenso è stato corrisposto ai partecipanti ai corsi di tipo b), innanzi elencati, in quanto le lezioni sono state svolte durante le ore di lavoro compiute dagli assegnatari e dai loro figli per conto dell'Ente.

L'istruzione professionale ha interessato tutte le famiglie contadine del comprensorio, come si rileva dalla seguente distribuzione dei corsi per provincie e per comuni:

PROVINCIA	Corsi svolti	In Comuni	Lire
Bari . . . . .	N. 95	N. 10	L. 57.290.938
Brindisi . . . . .	» 20	» 4	» 3.987.215
Campobasso . . . . .	» 20	» 4	» 5.600.867
Foggia . . . . .	» 123	» 19	» 51.678.261
Lecce . . . . .	» 43	» 4	» 10.505.415
Matera . . . . .	» 26	» 8	» 15.513.651
Potenza . . . . .	» 56	» 7	» 19.297.199
Taranto . . . . .	» 39	» 4	» 8.675.813
Modena . . . . .	» 3	» —	» 4.327.665
Pesaro-Ancona . . . . .	» 1	» —	» 19.812.470
Totali . . . . .			L. 196.689.494

Il numero dei giorni complessivamente occupati per lo svolgimento dei predetti corsi ammonta a 10.307; mentre il numero delle giornate dedicate dai partecipanti alla loro istruzione professionale ammonta a 262.863, come risulta dal seguente prospetto:

NATURA DEL CORSO	Numero	Parteci- panti	DURATA GIORNI		TOTALE giornate	IMPEGNI
			per ogni corso	comples- sivamente		
Colture erbacee . . . . .	40	1.280	35	1.400	44.800	28.622.535
Colture arboree . . . . .	31	1.036	30	930	31.080	23.658.479
Olivicoltura . . . . .	5	137	13	65	1.781	1.758.754
Conduzione del podere . . . . .	85	2.720	25	2.125	68.000	13.840.252
Aggiornamento agricolo . . . . .	21	630	20	420	12.600	18.533.960
Cerealicoltura . . . . .	1	30	20	20	600	493.833
Zootecnia e foraggiere . . . . .	28	690	25	700	17.250	17.194.845
Innestatura della vite . . . . .	35	925	18	684	16.650	7.959.191
Sistemazione terreni . . . . .	1	20	16	16	320	347.051
Mungitori . . . . .	2	40	15	30	600	820.000
Piante da frutto . . . . .	1	32	3	3	96	484.050
Meccanica agraria . . . . .	23	584	92	2.116	5.372	15.323.322
Formazione sociale assegnatari .	24	608	8	192	4.864	9.729.974
Specializzazione sui problemi della riforma fondiaria . . . . .	1	30	76	76	2.280	9.875.000
Tirocinio figli assegnatari presso Aziende appoderate delle Marche	1	207	120	120	24.840	20.107.780
Avviamento alla cooperazione . .	1	30	22	22	660	1.960.000
Potatura verde . . . . .	2	60	3	6	180	310.965
Tecnico-sociale per braccianti . .	52	1.040	6	312	6.240	14.052.713
Massaie rurali . . . . .	70	1.630	15	1.050	24.450	10.945.000
Aggiornamento addetti sociali . .	2	20	10	20	200	671.790
	426	11.749	—	10.307	262.863	196.689.494

In base alle cifre innanzi esposte e tenuto conto che al programma d'istruzione professionale sin qui svolto dalla Sezione sono stati interessati non solo gli assegnatari ma anche i componenti delle loro famiglie, assume valore realmente indicativo il calcolo dell'incidenza media delle spese in questione in rapporto alle unità contadine costituite. Tale incidenza ammonta a lire 23.000 circa.

Come già accennato nella relazione al bilancio del decorso esercizio, sebbene sia ancora prematuro poter dare un giudizio definitivo e completo sull'esito di tale attività, i primi risultati che si è avuto modo di constatare, sono veramente apprezzabili. Gli assegnatari hanno dimostrato interesse sempre maggiore e sempre crescente nella frequenza dei corsi. I primi frutti

conseguiti d'altronde trovano conferma nel fatto che gli assegnatari nella quasi loro totalità, non hanno opposto resistenza alcuna all'introduzione da parte della Sezione di metodi e sistemi di coltivazione razionali e della più evoluta tecnica agraria, il più delle volte contrastanti con i dettami dell'arretrata agricoltura tradizionale locale. Ancora più confortante è il fatto che gli stessi assegnatari, sotto la guida di tecnici della Sezione, hanno proficuamente applicato i nuovi metodi di lavorazione e dai primi concreti risultati ottenuti hanno tratto maggiore certezza nella bontà di tali metodi che in definitiva per essi hanno significato una maggiore e migliore produzione con conseguente maggiore reddito.

Dinanzi a questi primi brillanti risultati si può con tranquillità asserire che la pur ingente somma di lire 200.000.000 sinora erogata dalla Sezione per l'istruzione professionale degli assegnatari è da considerarsi un ottimo investimento produttivo i cui frutti verranno a maturare in misura maggiore col passare del tempo.

ASSISTENZA AGLI ASSEGNATARI E ALLE LORO FAMIGLIE  
ATTIVITÀ DIVULGATIVA - STAMPA - PROPAGANDA

I servizi dell'assistenza tecnico-economica e sociale agli assegnatari e ai loro familiari sono stati potenziati nel corso dell'esercizio in relazione all'aumentato numero degli assegnatari e ai primi insediamenti contadini. Con lo stabilirsi, infatti, delle famiglie contadine in campagna si è dovuto provvedere ad assicurare alle stesse le necessarie provvidenze perché tale soggiorno, specie all'inizio, non si presentasse difficile e affinché i disagi derivanti dalla distanza del più prossimo centro abitato fossero eliminati dalla possibilità di disporre, anche in campagna, di quanto almeno strettamente indispensabile per far fronte alle necessità elementari della famiglia stessa. L'assistenza agli assegnatari si è pertanto necessariamente sviluppata sotto ogni aspetto, e più intensamente rispetto al decorso esercizio; per le stesse ragioni si sono intensificati i servizi dell'assistenza sociale, i quali, accanto ad una accurata ed oculata assistenza tecnica e finanziaria, hanno mirato ad inserire le famiglie contadine in un sano ambiente sociale, economico e produttivistico e a facilitare l'evoluzione degli assegnatari da poveri braccianti in qualificati piccoli proprietari.

Le somme complessivamente impegnate al 30 settembre 1953 per l'attività in oggetto, fatta esclusione della parte inerente all'istruzione professionale, di cui si è già detto, ammontano a lire 444.036.779; così risultanti;

*Dal Consuntivo dell'esercizio 1950-51:*

Capitolo n. 35: « Spese di stampa e propaganda » . . . . . L. 1.701.327

*Dal Consuntivo dell'esercizio 1951-52:*

Capitolo n. 33: « Assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari per la parte inerente alla sola assistenza sociale » . . . . . » 36.167.343  
Capitolo n. 36: « Spese di stampa, propaganda, documentari » . . . » 21.596.922

*Dal presente consuntivo:*

Capitolo n. 30: « Assistenza economico-finanziaria » . . . . . » 295.690.698  
Capitolo n. 30-bis: « Istruzione popolare e assistenza sanitaria e religiosa » . . . . . » 43.888.276  
Capitolo n. 31: « Stampa e attività divulgativa » . . . . . » 44.992.213

Totale . . . L. 444.036.779

L'impiego di tali fondi nelle diverse forme di assistenza, di attività divulgativa, di stampa e propaganda è avvenuto come segue:

Istruzione popolare . . . . .	L.	21.181.358
Asili e scuole materne . . . . .	»	6.963.041
Colonie estive e permanenti . . . . .	»	45.907.544
Assistenza malattie, infortuni e disoccupazione e invalidità e vecchiaia (contributi unificati); funzionamento ambulatori . . . . .	»	93.662.803
Assistenza religiosa . . . . .	»	10.669.548
Trasporto assegnatari sui luoghi di lavoro . . . . .	»	52.613.037
Attrezzature e funzionamento mense e dormitori . . . . .	»	11.652.982
Impianto e funzionamento dei circoli assegnatari . . . . .	»	7.414.762
Impianto e funzionamento spacci di consumo . . . . .	»	5.850.561
Attrezzature e funzionamento cinema . . . . .	»	34.411.089
Assistenza varia per elevazione fisico-morale degli assegnatari . . . . .	»	33.199.202
Partecipazione a spese di mostre e convegni . . . . .	»	23.983.511
Pubblicazione riviste e opuscoli . . . . .	»	9.235.175
Spese per il personale addetto all'assistenza sociale . . . . .	»	87.292.166
Totale . . . . .	L.	<u>444.036.779</u>

Si ritiene opportuno dare, per ciascuna delle particolari forme di assistenza innanzi elencate, alcuni ragguagli sull'attività svolta e sulle finalità che le hanno determinate.

*Istruzione popolare.* — Effettuate le prime assegnazioni, si avvertì subito la necessità di provvedere all'istruzione elementare degli assegnatari e dei loro figli superiori ai 14 anni, analfabeti, o comunque volenterosi di migliorare la loro minima istruzione. A tal uopo si presero contatti con i Provveditorati agli studi delle otto provincie ricadenti nel comprensorio di riforma, i quali, avvalendosi dei fondi messi a loro disposizione dallo Stato ai sensi della legge 17 dicembre 1947, n. 1599, hanno assicurato nel corso di due anni scolastici, il funzionamento di numerose scuole popolari. La Sezione ha provveduto alla attrezzatura di ciascuna scuola e aderendo ad una specifica proposta dei Provveditorati agli studi, ha corrisposto a ciascun maestro un modesto premio finale di lire 15.000 allo scopo di migliorare l'esiguo compenso corrisposto ad essi dallo Stato.

Non essendo il numero dei corsi istituiti a carico dello Stato sufficiente a soddisfare le esigenze dell'intero comprensorio, la Sezione, sempre d'intesa con i Provveditorati agli studi competenti per territorio, ha provveduto ad istituirne, altri, la cui spesa è rimasta a suo completo carico.

Inoltre, tenendo conto dello stato di indigenza delle nuove famiglie contadine e per assicurare la più ampia partecipazione degli assegnatari e dei loro figli a tale forma di istruzione popolare la Sezione ha fornito gratuitamente ad ogni partecipante libri di testo nonché i quaderni ed una minima dotazione di altro materiale scolastico.

Alla fine dell'esercizio erano svolti complessivamente n. 146 corsi di istruzione popolare a cui avevano preso parte n. 3.960 allievi tra assegnatari e loro figli. Il numero dei corsi a carico dello Stato ammonta a 119 mentre quello dei corsi istituiti a carico della Sezione a 27 per una spesa complessiva di lire 21.181.358, così costituita:

PROVINCIA	CORSI A CARICO			IMPEGNO
	della Sezione	dello Stato	Totale	
Bari . . . . .	N. 4	10	14	L. 2.232.954
Brindisi . . . . .	» 4	2	6	» 952.727
Campobasso . . . . .	» 1	10	11	» 931.700
Foggia . . . . .	» 7	63	70	» 8.384.848
Lecce . . . . .	» 1	—	1	» 634.900
Matera . . . . .	» 3	10	13	» 1.626.244
Potenza . . . . .	» 4	8	12	» 3.987.237
Taranto . . . . .	» 3	16	19	» 2.430.748
	N. 27	119	146	L. <u>21.181.358</u>

*Asili infantili.* — Sempre a seguito dell'avvenuto insediamento in campagna delle prime famiglie contadine, si è avvertita la necessità di istituire, in quelle zone più lontane dai centri abitati e ove maggiore era il numero di figli di assegnatari, i primi asili infantili. Alla somministrazione della refezione calda giornaliera ha provveduto l'Amministrazione Aiuti Internazionali; tuttavia la Sezione ha provveduto ad integrare tali razioni al fine di raggiungere una più soddisfacente tabella dietetica. La gestione degli asili è stata affidata all'Ente pugliese di cultura o ad Ordini religiosi del luogo, mentre la assistenza e la sorveglianza ai bambini è stata curata da maestre diplomate. La spesa totale sostenuta per la istituzione e il funzionamento dei primi 5 asili, a cui sono stati avviati n. 180 figli di assegnatari ammonta a lire 6.963.041, per un totale di 87.600 presenze.

I predetti asili sono stati istituiti nelle seguenti località:

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	LOCALITÀ	ASILI Num.	DURATA Giorni	BAMBINI Numero	TOTALE Presenze	IMPEGNO
B. Libertà . . . . .	Torre Alemanna . . . . .	1	365	60	21.900	3.031.749
Gaudio . . . . .	Azienda La Moschella . .	1	365	30	10.950	1.229.422
Frigole . . . . .	Azienda Frigole . . . . .	1	365	30	10.950	557.689
Brindisi . . . . .	Carovigno - San Vito dei Normanni . . . . .	2	730	60	43.800	2.144.181
		5		180	87.600	6.963.041

*Colonie montane e marine.* — Sempre nel campo dell'assistenza rivolta ai figli degli assegnatari, la Sezione, anche nel corso di questo esercizio, ha provveduto ad avviare a colonie montane e marine, i figli degli assegnatari, dai 6 ai 12 anni, bisognosi di cure idroelioterapiche. A tal fine sono state stipulate apposite convenzioni con Enti specializzati, debitamente autorizzati dal Ministero degli interni, quali: il Centro italiano femminile, la Comunità braccianti e le A. C. L. I., che previo il versamento da parte della Sezione di una retta giornaliera unitaria, hanno assicurato la più accurata assistenza ai bambini partecipanti.

Oltre a tali spese la Sezione ha dovuto far fronte alle spese di viaggio e a quella per l'acquisto di un minimo corredo concesso in dotazione a ciascun bambino.

La spesa complessiva sostenuta al 30 settembre 1953 per la partecipazione di figli di assegnatari alle colonie ammonta a lire 45.907.544, così ripartita:

Esercizio 1951-52 . . . . .	L.	16.434.007
Esercizio 1952-53 . . . . .	»	29.473.537
Totale al 30 settembre 1953 . . .		L. 45.907.544

Alla predetta data, il numero delle colonie istituite e il numero dei bambini che hanno beneficiato di tale assistenza risultano così costituiti:



COLONIA	TURNI	BAMBINI Partecipanti Numero	DURATA Giorni	TOTALE Presenze	SPESE Lire
Barletta . . . . .	3	660	90	59.400	7.238.620
Molfetta . . . . .	2	400	60	24.000	3.717.363
San Menaio . . . . .	3	370	90	33.300	5.538.757
Chieuti . . . . .	1	150	30	4.500	1.366.345
Monopoli . . . . .	2	200	60	12.000	1.887.564
Taranto . . . . .	1	180	30	5.400	1.638.184
Marsico Nuovo . . . . .	1	89	30	2.670	999.717
Montalbano Jonico . . . . .	2	200	60	12.000	947.600
Margherita di Savoia . . . . .	2	150	60	9.000	2.814.920
Brindisi . . . . .	2	940	60	56.400	18.008.474
Campeggio « Cervia » . . . . .	1	15	—	15	150.000
SS. Annunziata di Leverano . . . . .	1	200	20	4.000	1.600.000
	21	3.554		222.685	45.907.544

*Assistenza sanitaria e farmaceutica - Contributi unificati.* — In applicazione degli accordi intervenuti nel decorso esercizio tra la Sezione e il Ministero del lavoro, si è continuato a provvedere al versamento dei contributi unificati per tutti gli assegnatari, i quali hanno potuto così mantenere lo stesso trattamento previdenziale e assistenziale di cui godevano come braccianti agricoli. In vista però dell'assegnazione definitiva dei poderi, a seguito della quale, con l'assunzione da parte degli assegnatari della qualifica di coltivatore diretto, gli stessi non avranno ulteriormente la possibilità di avvalersi di tale forma di contribuzione ed assistenza, la Sezione, nell'intento, altresì, di avviare i nuovi contadini a forme mutualistiche autonome, ha sperimentato nel Centro di Gaudiano una speciale forma di assistenza farmaceutica, consistita nel contribuire in misura del 50 per cento alla spesa sostenuta dagli assegnatari per acquisto di medicinali in genere e in misura del 100 per cento per determinate specialità. La durata di tale esperimento fu fissata per un periodo di circa un anno e precisamente dal 1° novembre 1952 al 31 dicembre 1953. Alla fine dell'esercizio, pertanto, il predetto esperimento era ancora in atto, per cui solo nel prossimo esercizio si potranno avere elementi definitivi e precisi circa la bontà del metodo usato e la convenienza della sua applicazione. Un altro intervento della Sezione nell'ambito dell'assistenza sanitaria è consistito nell'istituzione di ambulatori medici presso le Aziende più importanti. A ciò si è dovuto provvedere per assicurare l'assistenza agli assegnatari insediati in campagna, i quali diversamente e secondo i regolamenti dell'I. N. A. M. si sarebbero dovuti recare, in caso di bisogno, nel più vicino comune da un medico convenzionato col detto Istituto, andando incontro, peraltro, a ingenti spese di trasporto.

Presso gli ambulatori istituiti l'assistenza sanitaria è stata assicurata dagli stessi medici convenzionati con l'I. N. A. M. ai quali, per le particolari prestazioni richieste, sono stati corrisposti dei compensi mensili integrativi forfettari non superiori alle 30.000 lire, nonché di infermiere ostetriche alle quali è stato corrisposto un compenso massimo di lire 25.000.

Gli ambulatori istituiti e funzionanti al 30 settembre 1953 sono in totale n. 11 così distribuiti presso i vari Centri:

CENTRO DI COLONIZZAZIONE	Numero ambulatori	Spesa
Ascoli Satriano . . . . .	1	L. 196.229
Avigliano . . . . .	1	» 196.228
Cerignola . . . . .	1	» 196.229
Frigole . . . . .	1	» 196.229
Bernalda . . . . .	1	» 95.580
Gaudio . . . . .	1	» 196.229
Gravina . . . . .	1	» 197.299
Manfredonia . . . . .	1	» 196.228
Mottola . . . . .	1	» 196.228
Policoro . . . . .	1	» 201.864
Scanzano . . . . .	1	» 196.228
<b>Totale . . . . .</b>	<b>11</b>	<b>L. 2.064.571</b>

*Assistenza religiosa.* — Per garantire l'assistenza spirituale e l'esercizio delle pratiche e funzioni religiose agli assegnatari già insediati in campagna, in attesa della costituzione da parte dell'Autorità ecclesiastica delle parrocchie presso i nuovi centri di servizio e le costruende borgate, la Sezione ha affidato l'incarico dell'assistenza religiosa, nelle diverse zone di nuovo insediamento contadino, a cappellani appositamente indicati dai vescovi delle diocesi competenti. A ciascuno di essi è stata fornita la necessaria dotazione di arredi sacri e le necessarie attrezzature per l'arredamento delle chiese di nuova istituzione.

*Trasporto assegnatari sui luoghi di lavoro - Istituzione e funzionamento mense e dormitori.* — Agli assegnatari non ancora insediati sui poderi si è assicurato, come già nel decorso esercizio, il trasporto, con mezzi della Sezione o presi a noleggio, dai comuni di residenza ai luoghi di lavoro. Quando invece gli assegnatari sono stati costretti, per determinati periodi dell'anno, a risiedere in campagna, si è provveduto al loro ricovero in baraccamenti provvisori, ove sono stati allestiti decorosi dormitori e mense. La gestione delle mense è stata affidata alla O. N. A. R. M. O. alla quale è stata pagata una retta giornaliera per ogni singolo assistito. Alla fine dell'esercizio erano state istituite n. 17 mense a cui avevano partecipato n. 1.761 assegnatari per un periodo medio di 30 giorni ciascuno. La spesa totale per l'attrezzatura e il funzionamento di mense e dormitori ammonta a lire 11.652.982, così distinta:

Altamura . . . . .	L.	108.861
Andria . . . . .	»	484.794
Ascoli Satriano . . . . .	»	44.789
Avigliano . . . . .	»	65.634
Borgo Libertà . . . . .	»	439.056
Castellaneta . . . . .	»	77.284
Gaudio . . . . .	»	120.668
Gravina . . . . .	»	58.686
Foggia . . . . .	»	62.494
Ferrandina . . . . .	»	61.979
Irsina . . . . .	»	7.352.601
Lucera . . . . .	»	59.511
Manfredonia . . . . .	»	567.432
Matera . . . . .	»	45.427
Nardò . . . . .	»	499.905
Ripalta . . . . .	»	66.834
Scanzano . . . . .	»	1.537.027
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>11.652.982</b>

*Circoli ricreativi.* — A mano a mano che si è proceduto nelle assegnazioni si è provveduto alla istituzione di nuovi circoli ricreativi. Alla fine dell'esercizio, infatti, in ciascun comune ove erano avvenute le assegnazioni di terre era stato già costituito il circolo degli assegnatari e si era provveduto alla sua attrezzatura comprendente, oltre ad un minimo di mobili (armadio-libreria, tavoli e sedie), una radio ed una dotazione di riviste ed opuscoli illustranti particolarmente l'attività di riforma e le prime realizzazioni della Sezione. Ciascun circolo è stato affidato alla direzione di un segretario, nominato e scelto dagli stessi assegnatari fra gli elementi più preparati. Oltre a costituire il luogo d'incontro e di discussioni degli assegnatari, nei Circoli sono tenute conferenze, si eseguono proiezioni cinematografiche e, a cura degli stessi assegnatari, vengono svolte pratiche di assistenza sindacale e sociale a favore dei soci che ne fanno richiesta.

Il numero complessivo dei circoli istituiti e funzionanti al 30 settembre 1953 ammonta a 70 e le spese sostenute per il loro impianto e funzionamento, alla predetta data, risultano come appresso indicato:

C. C.	Avigliano . . . . .	N.	1	L.	97.918
»	Andria . . . . .	»	3	»	414.619
»	Apricena . . . . .	»	3	»	277.158
»	Ascoli Satriano . . . . .	»	3	»	351.944
»	Bernalda . . . . .	»	3	»	318.792
»	Boncore. . . . .	»	2	»	220.810
»	Borgo Libertà . . . . .	»	3	»	455.252
»	Brindisi . . . . .	»	2	»	173.530
»	Castellaneta . . . . .	»	1	»	104.770
»	Foggia . . . . .	»	5	»	408.872
»	Frigole . . . . .	»	1	»	125.956
»	Gaudio . . . . .	»	2	»	403.887
»	Genzano . . . . .	»	2	»	152.793
»	Ginosa M. o Marina . . . . .	»	3	»	261.176
»	Gravina. . . . .	»	1	»	132.251
»	Irsina. . . . .	»	1	»	36.377
»	Lucera . . . . .	»	5	»	753.294
»	Matera . . . . .	»	1	»	49.878
»	Melfi . . . . .	»	1	»	108.688
»	Mottola . . . . .	»	3	»	134.639
»	Policoro. . . . .	»	2	»	609.134
»	Scanzano . . . . .	»	2	»	532.281
»	Ripalta . . . . .	»	5	»	122.257
»	Spinazzola . . . . .	»	2	»	260.620
»	Stigliano . . . . .	»	1	»	121.658
»	Termoli . . . . .	»	8	»	470.693
»	Venosa . . . . .	»	3	»	158.407
»	Otranto . . . . .	»	1	»	157.108
	<b>Totali . . . . .</b>	<b>N.</b>	<b>70</b>	<b>L.</b>	<b>7.414.762</b>

*Impianto e funzionamento spacci di consumo.* — Verso la fine dell'esercizio si è avvertita la necessità di istituire presso i Centri ove maggiore era l'insediamento contadino, i primi spacci aziendali, al fine di porre in grado le famiglie degli assegnatari di potersi provvedere *in loco* dei generi di prima necessità. Si è ottenuto in tal modo di fare pagare un prezzo più basso di quello di mercato, giacché le merci sono state vendute al costo aumentato delle sole spese vive di gestione, e nel contempo si è evitato che gli assegnatari o i loro familiari fossero costretti a recarsi quasi quotidianamente nei Centri aziendali più vicini con conseguente perdita di tempo e aggravio di spese.

L'intervento della Sezione in tale forma di assistenza è consistito nella fornitura delle indispensabili attrezzature degli spacci e in una anticipazione finanziaria, necessaria per l'inizio della gestione che ovviamente dovrà essere autosufficiente e che, in prosieguo di tempo, dovrà essere assunta dalle cooperative.

Essendo sorti i primi spacci, come già accennato, verso la fine dell'esercizio non si era ancora in grado di poter effettuare, a tal epoca un bilancio economico di detta attività, ma si può solo indicare che la somma complessivamente impiegata ammonta a lire 5.850.561 per i seguenti spacci istituiti:

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	Numero	LOCALITÀ	Impegno
Borgo Libertà . . . . .	1	« Torre Alemanna » . . . . .	L. 323.640
Gaudio . . . . .	2	« La Moschella » - « Crocifisso » »	1.609.921
Gravina . . . . .	1	« Pantanella » . . . . .	» 359.960
Irsina . . . . .	1	« Notargiacomo » . . . . .	» 408.930
Lucera . . . . .	2	« San Giusto » - « Palmori » . . . . .	» 724.434
Manfredonia . . . . .	1	« Feudo della Paglia » . . . . .	» 479.046
Matera . . . . .	1	« La Martella » . . . . .	» 1.456.702
Scanzano . . . . .	1	« Terzo Cavone » . . . . .	» 487.928
<b>Totali . . . . .</b>	<b>10</b>		<b>L. 5.850.561</b>

*Attrezzature e funzionamento cinema.* — Con l'attività cinematografica si è mirato al raggiungimento di un duplice scopo: procurare alle famiglie contadine un sano divertimento; divulgare fra le stesse famiglie le finalità e le prime realizzazioni concrete delle leggi di riforma.

A tal uopo la Sezione si è fornita di un adeguato numero di proiettori cinematografici. Precisamente, alla fine dell'esercizio, tale attrezzatura consisteva di n. 6 proiettori stabili installati presso altrettanti Centri aziendali, ove maggiore era l'insediamento contadino, e di n. 2 cinemobili a mezzo dei quali si è potuto raggiungere i comuni e le località più lontane del comprensorio, ove sono stati proiettati i documentari illustranti gli sviluppi della trasformazione fondiario-agraria ed altri aspetti della vita contadina nonché altri film dilettevoli accuratamente scelti.

Al fine poi di propagandare e diffondere al pubblico, oltre che agli assegnatari, le realizzazioni della riforma fondiaria, si è proceduto all'acquisto di una adeguata attrezzatura da cinepresa, a mezzo della quale si sono realizzati due documentari: « Terra senza case » e « Latifondo che muore ». Con la proiezione di tali documentari sugli schermi di tutti i cinema d'Italia si è efficacemente illustrato lo stato delle terre e delle abitazioni rurali e le condizioni igienico-sociali del bracciantato agricolo delle zone di riforma e le concrete realizzazioni della Sezione nella trasformazione fondiaria e nel miglioramento generale delle condizioni di vita delle nuove famiglie contadine.

Le spese sostenute per la ripresa e la edizione dei predetti documentari verranno in parte recuperate dalla Sezione con l'incasso del contributo erariale in misura del 3 per cento della spesa totale e con la riscossione dei normali diritti di autore ed editore.

*Assistenza varia per l'elevazione fisico-morale degli assegnatari.* — In molteplici altre forme la Sezione ha attuato l'assistenza agli assegnatari, che in ogni caso non ha voluto privare di quei benefici e di quelle contribuzioni che i proprietari espropriati erano usi concedere. A tale scopo sono stati elargiti contributi per la organizzazione e lo svolgimento di manifestazioni a carattere popolare come: festa della trebbiatura, feste patronali, competizioni sportive tra i figli degli assegnatari, cerimonie per la cresima e la prima comunione dei bambini degli assegnatari, ecc. Altri contributi sono stati concessi a singoli assegnatari per comprovate loro esigenze particolari conseguenti a casi di decesso, di lunghe degenze in ospedali, ecc.

*Partecipazione a Mostre e Fiere.* — Altra iniziativa mirante alla divulgazione delle opere realizzate e in corso di realizzazione sotto l'egida della Sezione, nell'ambito delle leggi di riforma, è consistita nella partecipazione alle più importanti Fiere nazionali e internazionali svoltesi nel corso dell'esercizio in capoluoghi di provincia del comprensorio e precisamente a Foggia e a Bari. Infatti sia alla « Fiera di Foggia » che alla « Fiera del Levante » di Bari la Sezione ha allestito un proprio padiglione ove ha esposto una completa documentazione fotografica, alcuni plastici di opere progettate e in corso di esecuzione e nume-

rosi grafici illustranti le cospicue opere di bonifica integrale e di trasformazione fondiaria realizzate dalla Sezione nel proprio comprensorio di riforma.

Per gli stessi fini e con gli stessi mezzi la Sezione ha altresì allestito un proprio *stand* alla « Esposizione dell'agricoltura 1953 » in Roma.

*Pubblicazione opuscoli e riviste.* — Sempre al fine di illustrare e meglio diffondere gli scopi e le realizzazioni della Riforma fondiaria, sia nell'ambiente dei contadini sia fra gli strati della popolazione vicina a tale ambiente, si è ritenuta opportuna e necessaria la pubblicazione di una rivista che potesse costituire il bollettino ufficiale della vita dei Centri di colonizzazione e delle Aziende agrarie di tutto il comprensorio e nel contempo potesse servire da notiziario di carattere tecnico-agrario per gli assegnatari. A ciò si è provveduto con la pubblicazione della rivista mensile *Vita contadina* e mediante la compilazione di quattro numeri speciali del quindicinale *Terra Nostra* dedicati esclusivamente alle realizzazioni della riforma fondiaria in Puglia, Lucania e Molise. Copie di dette riviste sono state gratuitamente distribuite a tutti gli assegnatari e a quanti altri potevano avere interesse a seguire gli sviluppi e le realizzazioni della Riforma. Sono state infatti distribuite complessivamente n. 20.000 copie dei predetti quattro numeri speciali della rivista *Terra Nostra* e n. 445.000 copie della rivista *Vita Contadina*. Si è poi elaborato e di tanto in tanto aggiornato un opuscolo intitolato *Realizzazioni dell'Ente riforma in Puglia, Lucania e Molise*, di cui sono state distribuite n. 18.000 copie. Sono state, infine, distribuite circa 10.000 fotografie illustranti l'attività della Sezione; mentre con comunicati su giornali e alla radio si è tenuta informata l'opinione pubblica sui principali avvenimenti della riforma.

*Spese per il personale addetto all'assistenza.* — Tali spese sono costituite dagli oneri sostenuti dalla Sezione per il pagamento degli stipendi e di ogni altro emolumento al personale addetto esclusivamente all'assistenza degli assegnatari, sia centrale che periferico. Ovviamente per effetto dell'aumentato numero degli assegnatari e a seguito dei primi insediamenti contadini si è dovuto nel corso dell'esercizio, aumentare anche il numero del personale addetto all'assistenza, specialmente in periferia.

Al 30 settembre 1953 complessivamente erano in servizio n. 74 unità.

In rapporto alle famiglie degli assegnatari assistiti, tale spesa innanzi rilevata in lire 87.292.166, incide in lire 10.400 per ogni famiglia.

#### TRASFORMAZIONE E MIGLIORAMENTI FONDIARI

L'attività di trasformazione e miglioramento fondiario dei terreni espropriati, iniziata nel decorso anno ha trovato in questo esercizio il suo pieno sviluppo, in conseguenza del massimo impiego dell'attrezzatura disponibile, della migliorata efficienza della organizzazione predisposta e dell'accresciuta superficie su cui poter operare.

Sulla base delle direttive di trasformazione preventivamente approvate dagli Ispettorati compartimentali agrari e dal Ministero dell'agricoltura e foreste, si è impostato un programma di esecuzione di opere agrarie ed edili imponente per la sua mole, per la vastità del territorio interessato e per l'elevato ammontare degli impegni di spesa scaturenti. Sebbene in nessuno dei poderi costituiti e in cui era già avvenuto l'insediamento delle famiglie contadine la trasformazione fondiario-agraria era stata completamente ultimata, e ciò in dipendenza del breve periodo d'intervento e della sua complessità, si può senz'altro asserire che in pressoché tutto il territorio del comprensorio di riforma, al 30 settembre 1953, si era dato inizio ai lavori per l'esecuzione di opere agrarie e, in buona parte di esso, anche edili.

Una visione del complesso di opere in corso d'esecuzione e in parte anche ultimate, a tale data, si ottiene dall'esame degli stanziamenti di bilancio utilizzati fino al 30 settembre 1953, ammontanti a lire 19.903.840.912 così costituiti:

##### *Esercizio 1950-51:*

Capitolo n. 21: Costruzione e montaggio ricoveri provvisori . . .	L.	6.721.584
Capitolo n. 42: Spese per la trasformazione e il miglioramento fondiario dei terreni » . . . . .	»	15.750.850
		22.472.434
Da riportarsi . . . . .	L.	22.472.434

	<i>Riporto . . .</i>	L.	22.472.434
<i>Esercizio 1951-52:</i>			
Capitolo n. 44: Spese per la trasformazione e il miglioramento fondiario dei terreni espropriati . . . . .	»		6.019.840.288
Capitolo n. 21: Acquisto, costruzione e montaggio di ricoveri provvisori » . . . . .	»		74.919.959
<i>Dal presente consuntivo:</i>			
Capitolo n. 24: « Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni » . . . . .	»		10.837.734.870
Capitolo n. 25: Spese di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo » . . . . .	»		914.087.573
Capitolo n. 27: Borghi rurali . . . . .	»		1.080.841.349
Capitolo n. 27-bis: « Baraccamenti provvisori per la sistemazione di Uffici e abitazioni per il personale, per braccianti e per famiglie coloniche, per ricovero macchine agricole, ecc. » . . . . .	»		146.989.847
		L.	<u>19.096.886.320</u>
Oneri di carattere generale direttamente afferenti alla trasformazione:			
dell'Esercizio 1951-52 . . . . .		L.	95.290.423
dell'Esercizio 1952-53 . . . . .	»		711.664.169
			<u>806.954.592</u>
		L.	<u>19.903.840.912</u>

La ripartizione di tali spese fra le diverse categorie di opere risulta come segue:

1°) Costruzione case coloniche ed annessi . . . . .	L.	9.499.279.165	
2°) Costruzione borgate rurali . . . . .	»	1.010.947.355	
3°) Costruzione Centri di servizio e Aziendali . . . . .	»	385.675.115	
4°) Riattamento case coloniche, Centri aziendali e di servizio . . . . .	»	370.136.086	
5°) Approvvigionamento idrico . . . . .	»	1.024.119.112	
6°) Pozzi a cielo aperto . . . . .	»	48.324.316	
7°) Elettrificazione . . . . .	»	15.371.478	
8°) Strade poderali e interpoderali . . . . .	»	1.024.672.703	
9°) Riattamento strade poderali e interpoderali . . . . .	»	22.108.529	
10°) Disboscamento e decespugliamento . . . . .	»	262.450.796	
11°) Dissodamento e scarificazione . . . . .	»	596.465.665	
12°) Spietramento . . . . .	»	793.538.505	
13°) Sistemazione terreno . . . . .	»	230.695.519	
14°) Impianti irrigui . . . . .	»	57.966.952	
15°) Apertura buche per impianti arborei . . . . .	»	277.415.753	
16°) Impianto vigneti . . . . .	»	564.169.046	
17°) Impianto vigneti-oliveti . . . . .	»	703.632.942	
18°) Impianto agrumeti . . . . .	»	67.769.145	
19°) Impianto frutteti . . . . .	»	129.432.261	
20°) Frangiventi . . . . .	»	162.511.793	
21°) Seminativo arborato . . . . .	»	278.962.864	
22°) Aratura profonda e concimazione di fondo . . . . .	»	412.771.407	
		L.	<u>17.938.416.507</u>
23°) Baraccamenti provvisori e relativo materiale di casermaggio . . . . .	»		244.382.240
24°) Spese per la trasformazione dei terreni costituenti il terzo residuo . . . . .	»		914.087.573
25°) Studio, rilevazione progettazione, sorveglianza, contabilità e collaudo delle opere . . . . .	»		806.954.592
		L.	<u>19.903.840.912</u>

## PIANI DI TRASFORMAZIONE E PROGETTAZIONI ESECUTIVE

Nel corso dell'esercizio è proseguita la elaborazione delle direttive di massima per la trasformazione fondiario-agraria delle diverse zone del comprensorio. Parallelamente all'approvazione di tali direttive da parte degli Ispettorati agrari compartimentali e del Ministero dell'agricoltura e foreste, si è predisposta la progettazione di massima ed esecutiva per la trasformazione dei terreni ricadenti nei territori dei singoli comuni, mediante la redazione di piani comunali o intercomunali. Tale progettazione è stata eseguita in parte dai funzionari tecnici della Sezione e in parte da liberi professionisti di sicura competenza, ai quali si è dovuto far ricorso per accelerare tale lavoro preparatorio, indispensabile per poter dare inizio ad una più razionale esecuzione delle opere. Naturalmente, in attesa della redazione e successiva approvazione di tutti i piani, si è dovuto ugualmente proseguire nell'esecuzione delle opere, sia per ottemperare all'osservanza dei termini imposti dalla legge per l'assegnazione dei terreni, sia per assicurare agli assegnatari, ai quali in gran parte tali opere vengono affidate, un reddito di lavoro necessario ad integrare il loro reddito poderale, inizialmente basso a causa appunto della trasformazione da eseguire o in atto.

Alla fine dell'esercizio erano stati elaborati n. 28 piani comunali o intercomunali di trasformazione interessanti una superficie totale di ettari 94.340.86.41 distribuita in 43 comuni e per un costo complessivo di lire 49.656.073, come risulta dal seguente prospetto:

COMUNI	SUPERFICIE Ha.	PODERI Numero	Costo della trasformazione
1. - Campomarino, San Giacomo degli Schiavoni, Termoli . . . . .	1.808.04.20	329	1.374.636.683
2. - Petacciato, Montenero di Bisaccia, Guglionesi e Montecilione . . . . .	1.447.05.99	166	821.235.191
3. - San Martino in Pensilis, Portocannone, Rotella, Santa Croce di Magliano, Larino, Ururi . . . . .	1.622.87.09	259	1.082.160.793
4. - Apricena . . . . .	1.508.33.65	200	805.303.500
5. - Ascoli Satriano . . . . .	6.061.15.45	948	4.074.202.960
6. - Bovino, Deliceto, Castelluccio dei Sauri . . . . .	1.635.27.19	234	941.930.860
7. - Cerignola . . . . .	10.948.43.83	1.509	5.694.880.807
8. - Foggia . . . . .	3.912.73.67	575	2.254.314.100
9. - Lesina . . . . .	2.884.20.08	373	1.542.397.660
10. - Lucera . . . . .	3.282.40.17	535	2.204.698.040
11. - Manfredonia . . . . .	4.663.15.57	721	3.149.162.650
12. - Azienda « Moschella » . . . . .	259.25.57	36	125.196.366
13. - Ortanova . . . . .	1.049.57.53	139	599.557.220
14. - San Giovanni Rotondo e San Marco in Lamis . . . . .	1.463.01.54	195	825.360.260
15. - Altamura . . . . .	3.370.89.01	135	881.232.000
16. - Canosa . . . . .	1.739.29.39	326	1.142.069.900
17. - Gravina . . . . .	6.111.05.24	800	2.690.160.715
18. - Genzano . . . . .	2.812.00.00	454	1.744.449.916
19. - Lavello . . . . .	2.181.59.25	360	1.256.725.000
20. - Melfi . . . . .	3.303.76.33	500	1.878.180.000
21. - Venosa . . . . .	2.132.23.34	299	1.148.276.820
22. - Bernalda . . . . .	1.721.52.62	308	979.774.851
23. - Irsina . . . . .	4.082.51.08	481	1.807.207.500
24. - Ferrandina-Grottole-Salandra . . . . .	5.123.14.83	268	1.512.718.000
25. - Montalbano Jonico . . . . .	13.522.28.26	1.986	6.219.397.115
26. - Ginosa . . . . .	1.264.07.58	199	706.895.136
27. - Carovigno . . . . .	2.379.90.85	320	1.156.944.800
28. - Azienda Frigole . . . . .	2.051.07.10	166	1.037.005.000
Totali . . . . .	94.340.86.41	12.821	40.656.073.843



Alla fine dell'esercizio già erano ultimati o in via di elaborazione numerosi altri progetti esecutivi particolari, relativi alla costruzione di opere edili di diverso tipo, mentre altri studi e ricerche, pure di carattere particolare, erano stati completati. Oltre la progettazione di 9 tipi di case coloniche, variabili a seconda dei diversi ambienti, erano anche in corso di progettazione al 30 settembre 1953, le seguenti Borgate, Centri aziendali e di Servizio:

Alimini. . . . .	in agro di Otranto
Boncore . . . . .	» Nardò
Serranova . . . . .	» Carovigno
Dolcecanto . . . . .	» Gravina
Nuova Cliternia . . . . .	» Campomarino
Sant'Antonio dei Casalini . . . . .	» Bella
Policoro . . . . .	» Montalbano Jonico
Perrone . . . . .	» Castellaneta
Leonessa . . . . .	» Melfi
La Croce. . . . .	» Ascoli Satriano
Libertà. . . . .	» Cerignola
Centonze. . . . .	» Avetrana
Torre di Lama . . . . .	» San Marco in Lamis
Cerro . . . . .	» Apricena
Roviniero . . . . .	» Genzano
Pavoni. . . . .	» Lucera
Montegrosso . . . . .	» Andria
Ripalta . . . . .	» Lesina
Taccone . . . . .	» Irsina
Fischino . . . . .	» Lesina
La Moschella . . . . .	» Cerignola
Bosco Salice . . . . .	» Pisticci
Notargiacomo. . . . .	» Irsina
Azienda Recoleta . . . . .	» Montalbano Jonico
Scalo San Vito . . . . .	» Brindisi

Il totale delle spese di studio, rilevazione, progettazione, assistenza, contabilità e collaudo inerenti ai lavori di trasformazione eseguiti o in via di esecuzione al 30 settembre 1953, è ammontato a lire 806.954.592.

## ESECUZIONE OPERE EDILI ED AGRARIE

### OPERE EDILI.

*Case coloniche.* — La costruzione delle case coloniche, condizione pregiudiziale per l'inse-diamento delle famiglie contadine nel podere assegnato, è stata la categoria di opere di trasfor-mazione fondiaria a cui la Sezione ha dedicato, sin dal decorso esercizio, il suo massimo impegno e la maggior parte degli stanziamenti del proprio bilancio. Infatti sul totale d'impegni assunti entro il 30 settembre 1953 per esecuzione di opere di trasformazione fondiario-agraria innanzi rilevato in lire 19.903.840.912 risultano impiegati fondi per la costruzione di case coloniche per lire 9.499.279.165 e cioè circa il 50 per cento dell'intera somma destinata alla trasformazione dei terreni.

Per poter giungere all'impostazione di così ingente mole di lavori, si sono dovuti superare ostacoli non indifferenti; si è dovuto rivedere la organizzazione, come meglio si dirà in seguito, degli Uffici periferici e si è dovuto potenziare i Servizi della sede addetti alla progettazione,

---

esecuzione e sorveglianza di tali lavori. Merita particolare menzione, a tal proposito, la costruzione di case coloniche con elementi prefabbricati. L'urgente necessità di procedere alla costruzione di case coloniche da consegnare ai contadini assegnatari, specie in quelle zone più lontane dai centri abitati, ha fatto ravvisare la opportunità di procedere alla costruzione di case con strutture prefabbricate. Ciò dopo approfondito esame del problema, sia dal lato tecnico che da quello economico, e dopo uno studio particolare delle zone ove la realizzazione di tale tipo di case coloniche, oltre a far conseguire risultati indiscutibili sulla celerità della costruzione, avrebbe permesso anche una economia di spesa nei confronti delle costruzioni con i sistemi tradizionali. Si è infatti accertato che la casa prefabbricata presenta i suoi massimi vantaggi se costruita in zone ove scarseggiano i tradizionali materiali da costruzione o che sono molto distanti dai Centri abitati; nel primo caso, per la rilevante economia dei trasporti dei materiali; nel secondo per la economia che la abbreviazione dei termini di costruzione comporta nelle spese di trasporto degli assegnatari.

Al 30 settembre 1953 era stato appaltato un primo lotto di 300 case coloniche prefabbricate di cui 150 in agro di Gravina e 150 in agro di Irsina.

Il numero complessivo delle case coloniche e degli annessi appaltati alla predetta data, la spesa complessiva e lo stato di avanzamento dei lavori, risultano dal prospetto alle pagg. 156-157.

*Borgate Rurali, Centri Aziendali e di Servizio.* — In relazione al programma di costruzione di case coloniche impostato e al previsto numeroso insediamento contadino in campagna, non si è trascurato di considerare la necessità di dover assicurare a detta popolazione rurale il funzionamento dei servizi pubblici più indispensabili. A tal fine si è impostato un altro ampio programma di lavori edili per la costruzione, a seconda delle caratteristiche delle diverse zone appoderate, della loro lontananza dai centri abitati e del numero dei previsti insediamenti contadini, di Borgate rurali, di Centri di servizio e di Centri aziendali. A mano a mano che la progettazione esecutiva di tali opere si andava elaborando, si è dato inizio alla costruzione di quella parte di edifici e servizi di immediata o più urgente utilizzazione in rapporto allo stato degli insediamenti, quali: scuole, asili, chiese e cappelle, rete fognante, ecc.

Gli impegni complessivamente assunti al 30 settembre 1953 per la costruzione di tali categorie di opere ammontano a lire 1.396.622.470 come dalla seguente situazione:

*Borgate rurali.*

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	LOCALITÀ	COMUNE	NUMERO	SPESA
Andria . . . . .	Montegrosso . . . . .	Andria . . . . .	1	93.130.000
Nardò . . . . .	Boncore . . . . .	Nardò . . . . .	1	150.800.000
Brindisi . . . . .	Serranova . . . . .	Brindisi . . . . .	1	89.675.808
Borgo Libertà . . . . .	Libertà . . . . .	Cerignola . . . . .	1	92.958.477
Gravina . . . . .	Dolcecanto . . . . .	Gravina . . . . .	1	65.813.900
Otranto . . . . .	Alimini . . . . .	Otranto . . . . .	1	338.900.000
Policoro . . . . .	Policoro . . . . .	Montalbano Jonico . . . . .	1	94.159.370
Termoli . . . . .	Nuova Cliternia . . . . .	Campomarino . . . . .	1	85.509.800
			8	1.010.947.355

*Centri di servizio e aziendali - Chiese - Asili - Scuole.*

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	LOCALITÀ	COMUNE	NUMERO				SPESA
			Centri Azienda- dali e servizi	Chiese	Asili	Scuole	
Avigliano . . . . .	Dragonetti . . . . .	Avigliano . . . . .		1		1	55.326.348
	Sant' Antonio dei Casalini . . . . .	Bella . . . . .	1				
Ginosa M. o Ma- rina . . . . .	Serramarina . . . . .	Bernalda . . . . .	1				70.577.953
	San Teodoro . . . . .	Bernalda . . . . .	1		1	1	
Boncore . . . . .	Case Arse . . . . .	Nardò . . . . .				1	3.024.800
Borgo Libertà . . . . .	Libertà . . . . .	Cerignola . . . . .		1	2	1	21.734.764
Gaudio . . . . .	Gaudio . . . . .	Gaudio . . . . .	1			2	71.741.938
	Ginestrelle . . . . .	Gaudio . . . . .			1		
Gravina . . . . .	Dolcecanto . . . . .	Gravina . . . . .	1				11.929.092
Irsina . . . . .	Notargiacomo . . . . .	Irsina . . . . .	1				82.630.710
	Taccone . . . . .	Irsina . . . . .	1				
Lucera . . . . .	Palmori . . . . .	Lucera . . . . .	1				49.519.114
	San Giusto . . . . .	Lucera . . . . .	1				
Manfredonia . . . . .	Santa Tecchia . . . . .	Manfredonia . . . . .			1	1	10.837.246
Policoro . . . . .	Policoro . . . . .	Montalbano J. . . . .				1	4.997.500
Scanzano . . . . .	Terzo Cavone . . . . .	Montalbano J. . . . .				1	3.355.650
			9	2	5	9	385.675.115
RIEPILOGO							
Borgate rurali . . . . .		8	—	—	—	—	1.010.947.355
Centri di servizio - Chiese - Asili - Scuole . . . . .		—	9	2	5	9	385.675.115
Totale . . . . .		8	9	2	5	9	1.396.622.470

## Situazione case

PROVINCIA	CENTRI	CASE APPALTATE (IMPEGNI)		ABITA			
		Numero	Importo	da iniziare	Fonda- zione	Eleva- zione	Coperture
Bari . . . . .	Gravina . . . . .	489	1.172.165.403	256	35	104	35
Brindisi . . . . .	Carovigno . . . . .	143	251.820.406	39	11	12	11
Foggia . . . . .	Ripalta . . . . .	31	86.718.390	9	17	5	—
	Bovino . . . . .	7	17.354.700	7	—	—	—
	Apricena . . . . .	164	428.712.550	57	24	37	21
	Ascoli Satriano . . . . .	232	608.437.128	75	31	26	28
	Borgo Libertà . . . . .	247	649.567.125	103	9	20	7
	Foggia . . . . .	107	284.786.327	10	12	33	35
	Lucera . . . . .	263	662.013.603	77	13	17	35
	Manfredonia . . . . .	265	689.129.305	72	2	5	61
	Totale . . . . .	1.316	3.426.719.128	410	108	143	187
Lecce . . . . .	Boncore . . . . .	146	282.621.715	73	—	—	10
	Nardò . . . . .	3	3.680.000	3	—	—	—
	Otranto . . . . .	2	2.340.000	—	—	—	—
	Totale . . . . .	151	288.641.715	76	—	—	10
Matera . . . . .	Bernalda . . . . .	165	364.454.344	25	22	28	18
	Ferrandina . . . . .	71	190.973.000	58	12	1	—
	Irsina . . . . .	217	457.771.560	166	—	—	26
	Matera . . . . .	13	35.219.844	—	—	—	—
	Policoro . . . . .	465	860.454.468	102	129	132	60
	Scanzano . . . . .	652	1.072.579.043	319	26	48	40
	Totale . . . . .	1.538	2.981.452.259	670	189	209	144
Potenza . . . . .	Avigliano . . . . .	3	4.883.607	3	—	—	—
	Gaudio . . . . .	281	675.706.777	43	14	9	12
	Genzano . . . . .	4	9.500.000	4	—	—	—
	Melfi . . . . .	74	178.915.845	5	7	62	—
	Totale . . . . .	362	869.006.229	55	21	71	12
Taranto . . . . .	Castellaneta . . . . .	76	175.110.070	76	—	—	—
	San Basilio . . . . .	158	334.363.955	67	15	6	12
	Totale . . . . .	234	509.474.025	143	15	6	12
	Totale generale	4.278	9.499.279.165	1.649	379	545	411

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

coloniche al 30 settembre 1953.

ZIONI			ANNESI							
Rifinitura	Ultimate da consegn.	Consegnate	in costruzione				ultimate			
			Concimaie	Rustici	Pozzi	Silos	Concimaie	Rustici	Pozzi	Silos
—	1	58	5	4	—	—	59	59	25	—
8	20	42	24	33	—	—	82	70	—	—
—	—	—	—	—	4	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
7	6	12	7	7	43	—	24	18	24	—
25	47	—	11	—	11	—	—	—	—	—
25	15	68	11	25	17	—	45	29	6	12
5	1	11	18	17	21	16	18	17	12	—
7	27	87	43	8	43	21	115	115	31	211
11	15	99	11	43	103	18	114	128	59	114
80	111	277	101	100	242	55	316	307	132	337
—	26	37	—	—	—	—	68	68	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	28	37	—	—	—	—	68	68	—	—
27	10	35	—	10	—	—	30	30	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
4	4	17	5	26	—	—	16	21	—	—
—	—	13	—	—	—	—	—	13	—	—
10	7	25	20	26	—	—	12	6	—	—
37	120	62	—	99	100	—	—	114	—	—
78	141	152	25	161	100	—	58	184	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
17	31	155	9	22	—	18	133	176	43	352
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
17	31	155	9	22	—	18	133	176	43	352
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	12	46	—	12	—	—	14	14	—	—
—	12	46	—	12	—	—	14	14	—	—
183	344	767	164	332	342	73	1730	878	200	689

*Riattamento case coloniche, Centri aziendali e di servizio.* — Nel mentre si procedeva alla costruzione dei primi Centri aziendali e di servizio, per provvedere alle esigenze più immediate delle prime famiglie contadine insediate nei poderi, si iniziava, là dove possibile e conveniente, il riattamento e spesso l'ampliamento di Centri aziendali costituiti da gruppi di fabbricati provenienti dall'esproprio. Si provvedeva, in tal modo, entro un limitato periodo di tempo alla istituzione e al funzionamento dei primi servizi pubblici quali: scuola, chiesa, asili, spacci, infermerie, ecc.

Il riattamento di case coloniche riguarda invece le riparazioni eseguite alle case dei mezzadri delle Aziende « Frigole » e « Stornara », rilevate dall'O. N. C.

La somma di lire 370.136.086 complessivamente spesa dall'inizio dell'attività al 30 settembre 1953 risulta così distribuita nei diversi Centri:

Centri di colonizzazione	Andria . . . . .	L.	6.102.810
»	» Apricena . . . . .	»	27.187.622
»	» Ascoli Satriano . . . . .	»	4.300.000
»	» Bernalda . . . . .	»	9.480.780
»	» Boncore . . . . .	»	19.772.821
»	» Brindisi . . . . .	»	7.911.496
»	» Castellaneta e Ginosa Marina . . . . .	»	10.340.112
»	» Borgo Libertà . . . . .	»	9.517.145
»	» Borgo Tressanti . . . . .	»	5.000.000
»	» Ferrandina . . . . .	»	5.390.000
»	» Foggia . . . . .	»	1.450.000
»	» Frigole . . . . .	»	9.177.258
»	» Gaudio . . . . .	»	15.441.499
»	» Gravina . . . . .	»	39.653.784
»	» Irsina . . . . .	»	44.149.178
»	» Lucera . . . . .	»	48.724.412
»	» Manfredonia . . . . .	»	73.291.409
»	» Melfi . . . . .	»	1.333.283
»	» Mottola . . . . .	»	631.518
»	» Nardò . . . . .	»	459.157
»	» Otranto . . . . .	»	13.235.284
»	» Policoro . . . . .	»	287.215
»	» Ripalta . . . . .	»	1.444.400
»	» Scanzano . . . . .	»	14.696.237
»	» Spinazzola . . . . .	»	458.666
»	» Termoli . . . . .	»	700.000
			L. 370.136.086
			L. 370.136.086

*Ricerche idriche.* — Per assicurare la provvista di acqua potabile alle case coloniche ove non era possibile allacciare le stesse ad acquedotti già esistenti o costruire piccoli acquedotti rurali, sin dal decorso esercizio, si affidò l'incarico all'Ente irrigazione di ricercare falde sotterranee e di studiare la possibilità dell'utilizzo di tali acque ai fini potabili, innanzitutto, e, subordinatamente, per irrigazione. Sulla base degli elementi raccolti si è affidata all'Ente stesso la esecuzione di pozzi trivellati in quelle zone ove se ne presentava la necessità, la opportunità e la convenienza. Alla fine dell'esercizio erano state concesse all'Ente irrigazione n. 1.018 per-

forazioni interessanti diverse località. Le spese impegnate al 30 settembre 1953 risultano dal seguente prospetto:

CENTRI DI COLONIZZAZIONE		TRIVELLAZIONI	
Andria . . . . .	N. 1	L.	608.284
Apricena . . . . .	» 19	»	19.570.500
Ascoli Satriano . . . . .	» 9	»	9.989.600
Avigliano . . . . .	» 1	»	440.000
Bernalda . . . . .	» 88	»	88.765.000
Boncore . . . . .	» 6	»	6.243.500
Brindisi . . . . .	» 27	»	27.431.929
Castellaneta . . . . .	» 98	»	98.753.007
Borgo Libertà . . . . .	» 17	»	17.180.700
Ferrandina . . . . .	» 13	»	13.451.100
Foggia . . . . .	» 6	»	6.243.500
Frigole . . . . .	» 7	»	6.921.707
Gaudio . . . . .	» 107	»	106.139.500
Genzano . . . . .	» 26	»	25.152.000
Gravina . . . . .	» 86	»	85.960.096
Irsina . . . . .	» 24	»	23.725.300
Lucera . . . . .	» 55	»	56.191.500
Manfredonia . . . . .	» 52	»	52.895.400
Matera . . . . .	» 14	»	13.735.700
Mottola . . . . .	» 3	»	3.551.220
Nardò . . . . .	» 2	»	1.874.107
Otranto . . . . .	» 27	»	26.837.060
Policoro . . . . .	» 94	»	93.652.500
Scanzano . . . . .	» 190	»	192.238.531
Spinazzola . . . . .	» 7	»	7.492.200
Stigliano . . . . .	» 2	»	1.621.371
Termoli . . . . .	» 11	»	11.238.300
Venosa . . . . .	» 26	»	26.215.500
<b>Totali . . . . .</b>	<b>N. 1.018</b>	<b>L.</b>	<b>1.024.119.112</b>

Oltre ai pozzi trivellati, affidati all'Ente irrigazione, e ai pozzi a cielo aperto, affidati generalmente alle stesse imprese cui sono stati affidati i lavori di costruzione delle case coloniche, numerosi altri pozzi sono stati costruiti da attrezzate imprese locali o direttamente dagli assegnatari sotto la direzione degli Uffici periferici della Sezione.

*Strade poderali ed interpoderali.* — La costruzione di strade poderali ed interpoderali è proceduta di pari passo con la costruzione delle case coloniche, dei Centri aziendali e di servizio e delle Borgate rurali, onde assicurare, prima, l'accesso per l'esecuzione dei lavori e, poi, quel minimo di viabilità ai poderi per il collegamento con le strade principali.

Anche per la realizzazione di questa importante e fondamentale opera di trasformazione si è dovuto, con la massima celerità, impostare un vasto programma di lavori e quindi predisporre una specifica organizzazione di mezzi e di servizi mediante la quale poter realizzare, nei più ristretti tempi, una accurata progettazione e la immediata esecuzione di una rete stradale che potesse sostituire, ove c'era, quella esistente, costituita dai tradizionali tratturi della economia agraria latifondistica. Come per accelerare i tempi di costruzione delle case coloniche si è fatto ricorso alle strutture in prefabbricato, per le strade poderali ed interpoderali, si affrontò in pieno il problema, sia dal lato tecnico che da quello economico, orientandosi verso sistemi costruttivi che a parità di ogni altra condizione, permettessero una rapida esecuzione e una economia di spese.

Si pervenne alla conclusione che nei terreni di natura argillosa e a notevole distanza da cave, ragioni di convenienza economica, non disgiunte da sicuri ottimi risultati tecnici, consigliavano la costruzione delle strade interpoderali in suolo stabilizzato. Dopo i primi favorevoli esperimenti limitati alla costruzione di brevissimi tronchi nei terreni con sottofondi instabili del Litorale Jonico, si adottò decisamente tale sistema costruttivo in tutte le zone argillose del comprensorio e quindi si passò alla realizzazione di un primo programma di lavori nei Centri aziendali di Conca d'Oro, Scanzano e Policoro, distaccati lungo il predetto Litorale Jonico, e nei Centri di Irsina, Termoli e Ripalta, che presentavano le stesse caratteristiche. Contemporaneamente però si affrontò il problema della manutenzione di tali strade che deve essere eseguita, a differenza di quelle costruite in macadam, con speciali mezzi meccanici. Furono pertanto organizzati tre gruppi di manutenzione e a ciascuno di essi si assegnò la necessaria dotazione di macchinario. Anche per quanto riguarda la manutenzione, si può decisamente affermare che il costo di esercizio delle strade in suolo stabilizzato, è inferiore a quello delle strade costruite in macadam. Tuttavia dato il breve periodo di tempo trascorso, non si è in grado in questo esercizio di poter illustrare con dati completi il costo preciso ed effettivo di manutenzione delle strade che al 30 settembre 1953 risultavano aperte al traffico, giacché come già accennato, la maggior parte di esse non aveva ancora subito neanche le piogge del periodo invernale.

Sempre in relazione all'adozione di detti sistemi di costruzione si è dovuto impiantare ed organizzare infine un attrezzato laboratorio di analisi ove poter eseguire le operazioni inerenti sia alla progettazione che ai necessari controlli durante e dopo la esecuzione dei lavori.

Alla fine dell'esercizio, per la costruzione di strade poderali ed interpoderali, risultano impegnati fondi per lire 1.024.672.703, così risultati:

CENTRO DI COLONIZZAZIONE	Chilometri	Spesa
Altamura . . . . .	N. 1,237	L. 3.208.218
Andria . . . . .	» 2,186	» 7.473.617
Apricena . . . . .	» 1,780	» 7.565.000
Ascoli Satriano . . . . .	» 11,933	» 20.335.209
Avigliano . . . . .	» 4,825	» 10.536.983
Bernalda . . . . .	» 17,068	» 54.276.728
Boncore . . . . .	» 1,433	» 3.552.325
Bovino . . . . .	» 0,900	» 1.990.600
Brindisi . . . . .	» 11,568	» 25.382.936
Borgo Libertà . . . . .	» 9,400	» 23.070.180
Borgo Tressanti . . . . .	» 7,000	» 10.000.000
Castellaneta e Ginosa Marina . . . . .	» 2,600	» 11.085.000
Ferrandina . . . . .	» 16,750	» 20.000.000
Foggia . . . . .	» 0,640	» 2.078.919
Frigole . . . . .	» 2,600	» 6.283.000
Gaudiano . . . . .	» 16,364	» 41.044.725
Gravina . . . . .	» 8,330	» 26.611.382
Irsina . . . . .	» 21,260	» 150.114.212
Lucera . . . . .	» 2,500	» 4.890.300
Manfredonia . . . . .	» 15,000	» 37.995.000
Mottola . . . . .	» 29,970	» 103.334.425
Matera . . . . .	» 2,005	» 6.268.350
Melfi . . . . .	» 1,100	» 1.625.000
Otranto . . . . .	» 6,383	» 12.200.780
Policoro . . . . .	» 55,434	» 181.474.253
Ripalta . . . . .	» 24,645	» 85.126.374
Spinazzola . . . . .	» 0,770	» 1.600.000
Scanzano . . . . .	» 55,712	» 165.549.187
<b>Totale . . . . .</b>	<b>N. 331,393</b>	<b>L. 1.024.672.703</b>



Mentre la costruzione delle nuove strade è stata affidata per appalto ad attrezzate imprese, alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade già esistenti e al riattamento delle stesse si è provveduto direttamente da parte dei Centri di colonizzazione che in tali lavori hanno utilizzato la mano d'opera locale e innanzitutto gli stessi assegnatari. Le spese di manutenzione e riattamento strade ammontano al 30 settembre 1953 a lire 22.108.529, così suddivise:

CENTRO DI COLONIZZAZIONE	Spesa
Boncore . . . . .	L. 11.406.302
Brindisi . . . . .	» 5.960.644
Frigole . . . . .	» 605.381
Mottola . . . . .	» 4.136.202
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L. 22.108.529</b>

OPERE AGRARIE.

La trasformazione agraria dei terreni espropriati ha mirato ad introdurre ordinamenti colturali che assicurassero il massimo rendimento, affinché alla limitata estensione dei poderi costituiti, cui si era stati costretti a ricorrere onde soddisfare il massimo numero possibile dei numerosi braccianti aventi diritto, si potesse sopperire con un reddito globale sufficiente alle necessità di vita delle unità produttive costituite. A tal fine si è indirizzata la trasformazione agraria verso investimenti arborei-arbustivi in misura tale, però, da assicurare, nel contempo, un minimo di produzione cerealicola e foraggera necessaria, quest'ultima, per un razionale allevamento di bestiame da reddito, e quindi consentire l'assorbimento della mano d'opera dell'intera famiglia contadina.

Date le diverse condizioni pedoclimatiche del comprensorio di riforma sono stati costituiti diversi tipi di poderi; tale varietà può comunque ridursi ai seguenti tipi principali aventi le caratteristiche medie:

NATURA DEI TERRENI	ESTENSIONE del podere (ettari)	ORDINAMENTO CULTURALE	
		Superficie (ettari)	Coltura
Terreni irrigui . . . . .	da 4 a 5	0,50-1	Vigneto specializzato frutteto o agrumeto.
		3,5-4	Seminativo con colture primaverili-estive irrigue.
Terreni di pianura fertili e freschi . .	da 6 a 7	1	Vigneto-oliveto.
		5-6	Seminativo, in parte arborato con olivi e frutteti.
Terreni superficiali e di crosta . . . .	da 9 a 10	1,50	Vigneto-oliveto.
		0,50	Mandorleto specializzato.
		7-8	Seminativo.
Terreni di collina, mediocrementemente fertili	8	1-2	Vigneto-oliveto.
		7-6	Seminativo in parte arborato con olivi e fruttiferi.
Terreni della media Murgia . . . . .	da 30 a 35	1-2	Vigneto-oliveto (a valle).
		9-8	Seminativo.
		20-25	Pascolo arborato.
Terreni dell'alta Murgia prevalentemente rocciosi e con sassi erratici in rilevante percentuale . . . . .	35	8-10	Seminativo.
		25-20	Pascolo arborato con allevamento degli ovini, in forma cooperativa.

---

Dovunque non appariva possibile costituire unità aziendali autonome a cagione dello stato frazionato di possesso esistente da parte dei coltivatori diretti, si è prevista la formazione di quote. Tali quote con ampiezza media di ettari 3, costituiscono la integrazione di modeste imprese contadine che si svolgono su altre terre possedute in proprietà o in fitto, oppure sono semplicemente integrative di bilanci familiari che trovano in altre risorse la fonte principale di reddito.

Con sempre maggiore intensità è proseguita l'attività rivolta alla esecuzione di opere agrarie di trasformazione dei terreni espropriati. Come si è già detto, su quasi tutta la superficie in possesso della Sezione, alla fine dell'esercizio, si era già avuto un primo intervento diretto ad iniziare o proseguire i lavori di trasformazione già intrapresi nel decorso esercizio.

Con l'impiego di un numero sempre crescente di trattori e ogni altra attrezzatura agricola si è proceduto a lavori di scarificazione, di scasso e di dissodamento. Accanto alle macchine gestite direttamente dai Centri di colonizzazione sono state largamente impiegate le attrezzature della Sezione affidate in gestione, con appositi contratti, a società particolarmente esperte nel campo della meccanizzazione agricola.

Dall'inizio dell'attività alla fine dell'esercizio è stata impiegata per i suddetti lavori l'ingente somma di lire 596.465.665.

Per i lavori di decespugliamento, disboscamento, spietramento e di sistemazione del terreno, si è impiegata, accanto ai mezzi meccanici, la mano d'opera degli assegnatari e quella dei braccianti agricoli avviati al lavoro dagli Uffici comunali di collocamento. Si è così dato un notevole contributo nell'assorbimento della mano d'opera bracciantile dei diversi comuni del comprensorio.

Per detti lavori risultano impiegati, sempre dall'inizio dell'opera di riforma, fondi pari a lire 1.286.684.820.

Un altro rilevante numero di giornate lavorative è stato impiegato nello scasso a buche che, fatta eccezione delle zone rocciose o a fondo calcareo, ove si è dovuto far ricorso al brillamento di mine, è stato affidato agli assegnatari ai quali i relativi compensi sono stati corrisposti mediante tariffe concordate.

La spesa complessiva sostenuta per lo scavo di buche per l'impianto di oliveti e frutteti ammonta a lire 277.415.753.

Le predette spese risultano così ripartite nei diversi Centri:

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

CENTRI	Scarificazione e dissodamento	Scavo buche	Spietramento	Disbosca- mento e decespu- gliamento	Sistemazione terreni	TOTALE
Altamura . . . . .	968.542	2.253.682	21.029.823	—	5.962.015	30.214.062
Andria . . . . .	28.897.503	14.255.949	63.632.994	—	114.548	101.900.994
Apricena . . . . .	1.486.554	4.200.000	33.867.686	—	7.219.811	46.774.051
Ascoli Satriano . . . .	23.220.625	1.545.200	8.000.614	48.938.409	8.530.000	90.234.848
Avigliano . . . . .	71.010	—	—	—	—	71.010
Bernalda . . . . .	16.748.347	28.968.000	—	2.119.777	1.200.000	49.036.124
Boncore . . . . .	29.422.153	45.887.750	72.925.021	28.449.118	300.000	176.984.042
Bovino . . . . .	2.683.440	—	6.258.513	—	3.358.865	12.300.818
Brindisi . . . . .	19.403.199	14.579.990	42.988.378	443.572	5.574.397	82.989.536
Castellaneta . . . . .	31.104.813	26.009.320	2.400.000	12.942.800	59.989.200	132.446.133
Borgo Tressanti . . . .	59.267.321	—	181.384.095	240.000	3.692.000	244.583.416
Borgo Libertà . . . . .	107.497.697	—	10.373.488	5.528.000	12.065.840	135.465.025
Ferrandina . . . . .	625.087	—	540.000	7.255.939	9.380.600	17.801.626
Foggia . . . . .	15.134.025	10.020.171	68.989.901	3.000.000	9.255.000	106.399.097
Frigole . . . . .	1.463.511	2.300.000	27.750.298	8.202.909	2.063.360	41.780.078
Gaudio . . . . .	6.705.938	35.399.033	1.940.192	9.885.500	—	53.930.663
Genzano . . . . .	1.435.600	1.709.100	266.000	227.886	1.619.753	5.258.339
Gravina . . . . .	7.692.470	—	—	—	32.192.702	39.885.172
Irsina . . . . .	17.423.461	—	3.288.500	250.000	10.471.524	31.433.485
Lucera . . . . .	13.916.323	—	55.930.336	3.267.900	1.320.000	74.434.559
Manfredonia . . . . .	20.658.873	325.500	—	—	—	20.984.373
Matera . . . . .	5.130.806	7.000.000	3.181.255	—	—	15.312.061
Melfi . . . . .	638.210	4.925.150	2.000.000	3.446.380	5.214.783	16.224.523
Mottola . . . . .	1.298.203	12.135.344	15.233.797	2.751.518	8.003.761	39.422.623
Nardò . . . . .	9.575.000	9.060.000	24.416.984	—	—	43.051.984
Otranto . . . . .	75.507.105	8.957.500	73.554.348	5.968.000	4.201.875	168.188.828
Policoro . . . . .	8.174.597	12.298.750	16.726.444	46.229.928	2.714.045	86.143.764
Ripalta . . . . .	35.089.117	16.092.250	40.000	10.000.000	6.822.576	68.043.943
Scanzano . . . . .	12.881.070	13.296.118	—	50.496.983	11.625.250	88.299.421
Spinazzola . . . . .	8.263.798	—	46.182.942	—	1.929.849	56.376.589
Stigliano . . . . .	574.352	—	6.845.896	9.273.677	4.933.765	21.627.690
Termoli . . . . .	32.612.424	—	—	—	—	32.612.424
Tricarico . . . . .	1.800	4.111.946	—	—	—	4.113.746
Venosa . . . . .	5.892.691	2.085.000	3.791.000	3.532.500	10.940.000	26.241.191
	596.465.665	277.415.753	793.538.505	262.450.796	230.695.519	2.160.566.238

Nell'annata agraria 1952-53, nei terreni ove già si erano ultimate le operazioni di preparazione del terreno, si è proceduto agli impianti di oliveti, vigneti, agrumeti e frutteti, nonché alle necessarie fasce di frangivento. Anche in tali lavori sono stati impiegati gli stessi assegnatari e in parte anche i braccianti avviati al lavoro dalle Commissioni comunali per la massima occupazione in agricoltura.

Dall'inizio dell'attività alla fine dell'esercizio sono state messe a dimora n. 8.731.193 piante e precisamente:

Viti . . . . .	N.	7.620.559
Oliv. . . . .	»	437.766
Agrumi . . . . .	»	121.446
Fruttiferi vari. . . . .	»	186.441
Frangiventi ed essenze forestali. . . . .	»	364.981
		<hr/>
Totale . . . . .	N.	8.731.193
		<hr/> <hr/>

Al 30 settembre 1953 erano però state già ordinate n. 17.803.913 piante da mettere a dimora nell'annata successiva.

Gli impegni assunti al 30 settembre 1953 per l'esecuzione degli impianti arborei, ammontanti complessivamente a lire 1.906.478.051, risultano analizzati nel prospetto riportato alle pagine 40 e 41.

Il totale delle somme impegnate per l'esecuzione dei lavori di trasformazione fondiario-agraria, rilevato in lire 17.938.416.507 risulta quindi investito come segue:

in opere agrarie . . . . .	L.	4.479.815.696
in opere edili . . . . .	»	13.458.600.811
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	17.938.416.507
		<hr/> <hr/>

La loro ripartizione fra i Centri di colonizzazione e le otto province del comprensorio risulta dal prospetto riportato a pagina seguente.

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

PROVINCIA	CENTRO DI COLONIZZAZIONE	OPERE AGRARIE	OPERE EDILI	TOTALE
Bari . . . . .	Altamura . . . . .	102.015.679	3.208.218	105.223.897
	Andria . . . . .	150.378.308	107.314.711	257.693.019
	Gravina . . . . .	270.481.558	1.405.069.157	1.675.550.715
	Spinazzola . . . . .	136.462.724	9.550.866	146.013.590
		659.338.269	1.525.142.952	2.184.481.221
Brindisi . . . . .	Brindisi . . . . .	138.115.345	408.183.219	546.298.564
Foggia . . . . .	Bovino . . . . .	20.829.183	19.345.300	40.174.483
	Apricena . . . . .	114.826.690	483.035.672	597.862.362
	Ascoli Satriano . . . . .	253.318.508	643.551.187	896.869.695
	Manfredonia . . . . .	126.394.935	868.917.610	995.312.545
	Borgo Libertà . . . . .	338.811.333	821.998.747	1.160.810.080
	Borgo Tressanti . . . . .	298.044.957	15.000.000	313.044.957
	Foggia . . . . .	200.340.950	294.558.746	494.899.696
	Lucera . . . . .	213.370.336	825.178.179	1.038.548.515
	Ripalta . . . . .	111.161.399	178.818.414	289.979.813
		1.677.098.291	4.150.403.855	5.827.502.146
Lecce . . . . .	Boncore . . . . .	219.626.757	489.624.893	709.251.650
	Nardò . . . . .	51.842.691	6.013.264	57.855.955
	Frigole . . . . .	98.086.283	33.704.285	131.790.568
	Otranto . . . . .	207.791.367	393.513.124	601.304.491
		577.347.098	922.855.566	1.500.202.664
Matera . . . . .	Stigliano . . . . .	32.749.291	2.634.847	35.384.138
	Bernalda . . . . .	108.550.394	608.768.773	717.319.167
	Ferrandina . . . . .	52.975.851	229.814.100	282.789.951
	Irsina . . . . .	122.081.372	760.970.710	883.052.082
	Matera . . . . .	55.035.154	55.223.894	110.259.048
	Policoro . . . . .	184.402.627	1.248.917.139	1.433.319.766
	Scanzano . . . . .	166.634.769	1.455.877.898	1.622.512.667
Tricarico . . . . .	14.186.896	—	14.186.896	
		736.616.354	4.362.207.361	5.098.823.715
Potenza . . . . .	Gaudio . . . . .	168.349.417	918.386.343	1.086.735.760
	Genzano . . . . .	16.266.989	34.652.000	50.918.989
	Melfi . . . . .	50.551.385	181.874.128	232.425.513
	Avigliano . . . . .	1.749.010	71.186.938	72.935.948
	Venosa . . . . .	65.561.806	26.215.500	91.777.306
		302.478.607	1.232.314.909	1.534.793.516
Taranto . . . . .	Castellaneta . . . . .	238.343.272	310.088.189	548.431.461
	San Basilio Mottola . . . . .	109.171.415	449.956.660	559.128.075
		347.514.687	760.044.849	1.107.559.536
Campobasso . . . . .	Termoli . . . . .	41.307.045	97.448.100	138.755.145
	Totale generale . . . . .	4.479.815.696	13.458.600.811	17.938.416.507

CENTRI DI COLONIZZAZIONE	BARBATELLE		FRANGIVENTI		OLIVI	
	Numero	Importo	Numero	Importo	Numero	Importo
Altamura . . . . .	1.099.654	18.113.014	4.281	738.073	17.747	41.784.458
Andria . . . . .	1.808.900	40.289.092	4.400	794.763	11.932	4.282.400
Apricena . . . . .	236.400	3.956.000	2.749	263.651	50.660	16.759.000
Ascoli Satriano . . . . .	2.214.110	78.375.210	8.000	800.000	96.006	24.065.000
Avigliano . . . . .	25.000	378.000	3.000	350.000	—	—
Bernalda . . . . .	720.300	24.266.835	251.713	11.165.795	74.120	10.037.500
Boncore . . . . .	308.800	13.274.975	26.930	6.798.115	29.992	11.563.000
Bovino . . . . .	143.654	2.354.810	—	—	9.694	4.362.300
Brindisi . . . . .	527.600	27.351.009	66.939	3.887.724	12.875	6.528.196
Castellaneta . . . . .	405.000	28.158.707	274.214	17.667.470	9.587	2.864.250
Borgo Libertà . . . . .	2.981.932	78.970.740	15.500	1.612.998	94.058	73.128.665
Borgo Tressanti . . . . .	1.008.168	19.370.631	31.100	3.110.000	19.079	20.263.505
Ferrandina . . . . .	—	—	20.447	3.527.625	27.340	12.250.000
Foggia . . . . .	1.132.550	28.006.000	3.600	300.000	63.490	23.775.000
Frigole . . . . .	—	—	65.424	9.745.044	49.322	29.060.664
Gaudio . . . . .	1.227.900	39.371.296	211.461	52.867.800	107.428	6.237.500
Genzano . . . . .	50.000	852.250	3.772	720.000	13.272	4.830.000
Gravina . . . . .	1.949.984	11.950.000	24.585	1.635.852	91.267	167.077.573
Irsina . . . . .	635.522	7.925.000	23.550	2.274.925	56.750	15.287.500
Lucera . . . . .	1.203.427	13.585.000	104.890	10.804.750	45.062	57.375.409
Manfredonia . . . . .	446.500	4.597.500	33.760	5.673.098	50.200	36.184.620
Matera . . . . .	595.639	7.828.000	9.011	901.100	30.515	23.292.117
Melfi . . . . .	459.150	12.833.462	—	—	17.952	4.350.000
Mottola . . . . .	617.800	13.078.811	23.584	1.322.463	11.090	11.401.712
Nardò . . . . .	4.000	73.525	5.400	420.000	5.648	3.033.192
Otranto . . . . .	108.500	4.225.339	48.500	3.300.000	14.500	5.925.000
Policoro . . . . .	585.266	25.579.770	89.730	12.519.155	33.950	12.853.000
Ripalta . . . . .	—	—	43.466	5.548.352	41.550	10.395.000
Scanzano . . . . .	309.800	12.894.405	33.324	2.558.115	29.411	5.430.600
Spinazzola . . . . .	1.399.700	19.000.000	5.000	309.925	61.371	34.666.290
Stigliano . . . . .	—	—	7.500	845.000	7.050	3.701.501
Termoli . . . . .	67.650	1.434.750	—	—	11.500	5.475.000
Tricarico . . . . .	—	—	—	—	20.000	9.585.000
Venosa . . . . .	640.000	26.074.915	500	50.000	26.130	5.808.000
	22.912.906	564.169.046	1.446.330	162.511.793	1.240.548	703.632.942

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

SEMINATIVO ARBORATO	FRUTTETI VARI		AGRUMI		TOTALE	
	Importo	Numero	Importo	Numero	Importo	Numero
1.459.162	10.425	975.000	—	—	1.132.107	63.069.707
202.009	6.750	907.500	—	—	1.831.982	46.475.764
15.518.188	26.000	2.250.000	—	—	315.809	38.746.839
35.669.450	26.231	1.589.000	—	—	2.344.347	140.498.660
—	6.000	950.000	—	—	34.000	1.678.000
—	17.827	1.380.840	9.730	2.500.000	1.073.690	49.350.970
—	600	78.625	—	—	366.322	31.714.715
—	7.453	1.414.229	—	—	160.801	8.131.339
2.791.640	3.230	3.191.496	150	79.444	610.794	43.829.509
2.018.569	221	17.624.605	44.650	17.245.938	733.672	85.579.539
34.060.960	17.249	2.787.350	—	—	3.108.739	190.560.713
—	—	—	—	—	1.058.347	42.744.136
1.750.000	5.000	758.500	9.800	4.990.000	62.587	23.276.125
15.700.853	61.279	6.849.500	—	—	1.260.919	74.631.353
—	2.100	612.144	4.000	2.172.763	120.846	41.590.615
—	97.940	1.301.358	—	—	1.644.729	99.777.954
—	9.000	1.350.000	—	—	76.044	7.752.250
32.630.096	41.783	2.168.675	—	—	2.107.619	215.462.186
43.299.824	11.517	1.315.038	—	—	727.339	70.102.287
19.784.318	25.669	2.052.000	—	—	1.379.048	103.601.477
18.994.944	110.080	14.730.000	—	—	640.540	80.180.162
4.968.676	17.695	2.668.426	—	—	652.860	39.658.319
11.015.000	—	—	7.652	1.347.500	484.754	29.545.962
—	17.696	29.959.106	53.370	5.653.000	723.540	61.415.092
—	2.700	405.000	300	150.000	18.048	4.081.717
—	3.130	524.500	800	500.000	175.430	14.474.839
—	40.501	15.443.438	58.889	11.130.500	808.336	77.525.863
20.544.242	27.130	1.979.245	—	—	112.146	38.466.839
9.338.263	14.118	3.652.265	63.525	22.000.000	450.178	55.873.648
9.216.670	39.677	4.971.550	—	—	1.505.748	68.164.435
—	—	—	—	—	14.550	4.546.501
—	11.735	1.784.871	—	—	90.885	8.694.621
—	—	—	—	—	20.000	9.585.000
—	21.720	3.758.000	—	—	688.350	35.690.915
278.962.864	682.456	129.432.261	252.866	67.769.145	26.535.106	1.906.478.051

### CONDUZIONE DEI TERRENI

*Orientamenti e risultati produttivi.* — La superficie pervenuta in proprietà della Sezione nel corso dell'esercizio, pari ad ettari 184.000 circa, all'inizio dello stesso, risultava così ripartita:

Ettari 50.000 in possesso della Sezione di cui circa 11.000 costituita da tare, boschi ed altri terreni non suscettibili di immediata coltivazione,  
» 23.000 in possesso di piccoli affittuari non disdegnabili,

Ettari 73.000 superficie in proprietà della Sezione all'inizio dell'esercizio 1952-53,  
» 111.000 Superficie pervenuta in proprietà della Sezione nel corso dell'esercizio.

Ettari 184.000

In base ai piani colturali tempestivamente compilati dai singoli Centri di colonizzazione e coordinati dai competenti Uffici della Direzione dei servizi della colonizzazione, nella campagna autunno-vernina e in quella primaverile dell'annata agraria 1952-53, si è provveduto a porre a coltura ettari 39.000, di cui ettari 7.000 circa in conduzione diretta ed a mezzadria ed ettari 32.000 circa condotti in compartecipazione con gli assegnatari, secondo le condizioni previste dal contratto provvisorio di assegnazione.

Detti piani furono predisposti in armonia alle direttive di massima impostate dalla Sezione, basanti su due punti fondamentali:

a) introdurre il tipo di rotazione colturale più idoneo in quei poderi in cui si prevedeva che l'insediamento contadino potesse avvenire entro l'annata agraria;

b) seminare interamente grano (salvo particolari casi in cui fosse stato necessario ricorrere a colture diverse) sulle superfici assegnate, destinate a colture erbacee, ove non era prevedibile che l'insediamento contadino avvenisse entro l'anno nonché sulle superfici da coltivare in gestione diretta.

Con tali direttive si è mirato al raggiungimento di un duplice scopo: avviare verso un assetto di normalità poderi già costituiti; evitare sperequazioni economico-colturali nelle assegnazioni che si sarebbero effettuate nel corso dell'anno e cioè uniformare il più possibile il valore produttivo dei poderi di nuova costituzione.

In applicazione delle predette direttive, nella campagna autunno-vernina sono stati seminati quintali 47.257 di cereali, quintali 4.473 di foraggi e quintali 5.968 di leguminose, come risulta dal seguente prospetto:



COLTURA	SUPERFICIE Ha.	SEME IMPIEGATO Q.li	INCIDENZA DELLA SUPERFICIE DELLA CULTURA RISPETTO ALLA	
			Superficie investita nella campagna autunno-vernina %	Superficie totale investita Ha. 39.000 %
<b>Cereali:</b>				
Grano duro . . . . .	11.819	21.470	33.44	30.43
Grano tenero . . . . .	10.604	20.067	30.00	27.30
Orzo . . . . .	420	637	1.19	1.08
Avena . . . . .	3.548	5.083	10.05	9.14
	26.391	47.257	74.68	67.95
<b>Leguminose:</b>				
Fave . . . . .	2.776	3.539	7.86	7.14
Favino . . . . .	325	483	0.92	0.84
Veccia . . . . .	1.349	1.237	3.82	3.47
Piselli . . . . .	393	344	1.11	1.01
Lenticchie . . . . .	379	311	1.07	0.98
Lupini . . . . .	49	54	0.14	0.13
	5.271	5.968	14.92	13.57
<b>Foraggiere:</b>				
Sulla . . . . .	353	108	1.00	0.91
Medica . . . . .	50	20	0.15	0.13
Erbai misti . . . . .	2.938	4.257	8.31	7.56
Trifogli . . . . .	259	76	0.73	0.67
Rape . . . . .	47	5	0.13	0.12
Senape . . . . .	26	6	0.08	0.07
Lupinella . . . . .	2	1	—	—
	3.675	4.473	10.40	9.46
<b>Totale generale . . .</b>	<b>35.337</b>	<b>57.698</b>	<b>100.00</b>	<b>90.98</b>

Dall'esame dei dati su riportati si rileva innanzitutto che la superficie destinata a cereali maggiori rappresenta il 63 per cento circa dell'intera superficie coltivata nella campagna autunno-vernina 1952-53; e ciò conferma, oltretutto, l'indirizzo prettamente cerealicolo delle regioni del comprensorio. Tuttavia nei confronti della percentuale del decorso esercizio, pari al 70 per cento circa, si rileva una leggera flessione, dovuta ovviamente all'introduzione di un più razionale avvicendamento delle colture nei poderi già costituiti, di cui al precedente punto a). È interessante rilevare però il sensibile aumento che si è avuto nella superficie investita a colture foraggere, il 10 per cento circa, mentre nella decorsa annata si ebbe solo l'1 per cento, e ciò come naturale conseguenza tecnica dell'incremento zootecnico già in atto nelle nuove aziende contadine. A tale incremento fa riscontro invece, in funzione dei nuovi orientamenti colturali, una notevole diminuzione della superficie destinata a leguminose da granella (in particolare di quella destinata a fave) che dal 20 per cento della superficie del 1951-52 è scesa al 15 per cento nel 1952-53.

Va segnalato inoltre che la percentuale della superficie investita a foraggere, innanzi riportata, deve ritenersi ancora più elevata se si considera che, in conseguenza del maggior numero di capi di bestiame introdotti rispetto alle previsioni, parte delle leguminose e cereali minori furono utilizzati come foraggi, anziché come essenza da riproduzione.

Per quanto riguarda l'approvvigionamento delle sementi, la Sezione ha coperto in gran parte il proprio fabbisogno di cereali con seme di prima produzione proveniente dal raccolto 1952. Tale raccolto, infatti, ha permesso su largo margine di selezione e d'individuazione di partite realmente idonee alla semina.

Le varietà impiegate, in linea di massima, sono state quelle tradizionali delle varie zone. Si sono introdotte tuttavia nuove razze con caratteri specifici di adattamento all'ambiente e di alta produttività, quali, per il grano, il *Funo*, il *Frassineto*, l'*Emanuel 515*, il *Maia*, ecc. Le operazioni di semina autunno-vernina, nella quasi totalità, ebbero un andamento soddisfacente, grazie alle ottime condizioni climatiche avutesi nel periodo ottobre-dicembre, con grande beneficio per la nascita e lo sviluppo delle piantine. Soltanto in alcune zone di pianura le piogge persistenti causarono ristagni d'acqua, dovuti soprattutto alla mancata sistemazione dei terreni, solo in minima parte eseguita, provocando così nelle piantine fenomeni di asfissia. A tale inconveniente si è tuttavia cercato di ovviare con lavori di zappatura e di sarchiatura nonché con opportuna somministrazione di concimi nitrati.

Le concimazioni sono state effettuate con una media per ettaro di quintali 4 di fosfatici e di quintali 1 di azotati, tenendo presenti le seguenti formule, a seconda delle caratteristiche geoclimatiche delle varie zone e delle colture praticate:

Grano primo anno . . . . .	Quintali	3	di concime fosfatico
	»	1	di concime azotato
Ringrano e colture da rinnovo .	»	4	di concime fosfatico
	»	1,50	di concime azotato
Foraggere e leguminose. . . . .	»	4	di concime fosfatico

Le semine primaverili, per l'andamento stagionale particolarmente sfavorevole, a causa cioè di freddi tardivi e di persistenti e abbondanti piogge cadute nel periodo in cui dovevano essere eseguiti i lavori di preparazione del terreno, hanno subito una notevole riduzione, rispetto al programma prestabilito.

Circa la qualità delle colture praticate, è da notare la introduzione, in ambienti completamente nuovi, quali la fascia Litorale Jonica e la media valle dell'Ofanto, della barbabietola da zucchero, con cui è stata coperta una superficie di ettari 346. Su tale coltura si fa molto affidamento per il massimo incremento produttivo dei nuovi poderi e per il completo assorbimento della mano d'opera delle famiglie contadine.

Altre colture ad indirizzo prettamente industriale, quali il lino, il cotone e il tabacco, già adottate nella decorsa annata agraria, hanno subito un notevole impulso. Alle predette sono state affiancate colture estive da pieno campo (pomodori, meloni, angurie, ecc.). Anche il granoturco è stato introdotto in ambienti completamente nuovi a tale coltura.

La superficie investita a tali colture nella campagna primaverile-estiva ammonta ad ettari 3.502 così risultati:

Lino . . . . .	Ettari	1.123
Cotone . . . . .	»	682
Tabacco . . . . .	»	48
Meloni, pomodori, angurie, ecc. . . . .	»	958
Granoturco . . . . .	»	345
Barbabietola . . . . .	»	346
Totale . . .		<u>Ettari 3.502</u>

L'andamento stagionale favorevole e la razionale lavorazione e concimazione del terreno hanno consentito che nell'annata agraria 1952-53, per quanto riguarda la produzione delle colture autunno-vernine, si conseguissero dei risultati veramente buoni. Le medie di produzione ottenute sono state di gran lunga superiori a quelle della decorsa annata e in ogni caso le migliori riscontrate nelle tre regioni del comprensorio. I dati che si espongono qui appresso danno conferma di quanto innanzi asserito:

	Superficie Ettari	Produzioni totali Quintali	Media per Ettaro
Cereali maggiori. . . . .	22.423	402.015	17.92
Cereali minori . . . . .	3.839	56.479	14,71
Leguminose. . . . .	3.905	35.133	9.00
Foraggere . . . . .	5.170	123.907	23.96
Totale . . .		<u>617.534</u>	

Per le colture primaverili-estive invece si è avuto un andamento stagionale sfavorevole a causa principalmente del prolungato periodo di siccità verificatosi dalla fine di aprile al mese di luglio. Né si è potuto comunque ovviare a tale inconveniente con l'irrigazione, dato che le opere irrigue di trasformazione erano ancora in via di esecuzione e appena nella fase d'inizio.

A tali cause va inoltre aggiunto che, trattandosi per la maggior parte di colture di recente e nuova introduzione, gli assegnatari hanno dovuto formarsi una prima esperienza pratica mediante l'applicazione delle nozioni apprese nei corsi di istruzione professionale. Tenuto conto di quanto innanzi, i risultati ottenuti non possono essere ancora assunti come significativi per un definitivo orientamento. Comunque, in base a tali risultati ed esperienze si pensa di gettare le basi per un più concreto e redditizio sviluppo negli anni futuri.

In relazione ai soddisfacenti risultati produttivi conseguiti, la gestione economica della conduzione dei terreni, sia in conto diretto che in compartecipazione, ivi incluse le spese e le rendite per il bestiame, si chiude con un utile di esercizio di lire 151.281.148 come risulta dal conto economico e patrimoniale in seguito riportato, fra i dati della gestione finanziaria di competenza, inerenti alle gestioni speciali.

Va subito precisato però che di tale utile lire 142.075.900 sono state distribuite, sotto forma di parziale o totale abbuono delle spese di parte colonica, fra gli assegnatari che avevano ottenuto un reddito molto basso, a causa della limitata produttività del loro podere per la non ancora eseguita trasformazione.

Ciò sta chiaramente ad indicare che l'adozione del contratto provvisorio di assegnazione e della relativa forma di compartecipazione non ha determinato un assottigliamento dei redditi degli assegnatari a favore della Sezione, bensì ha efficacemente consentito alla stessa, oltre che a sperimentare la capacità e la buona volontà degli assegnatari, a poter perequare, sia pure in parte, i redditi poderali che inizialmente non possono presentarsi completi, a causa delle ragioni innanzi accennate e in seguito meglio illustrate.



Dal seguente confronto fra il numero dei dipendenti in servizio alla fine di ciascuno dei primi tre esercizi trascorsi e il totale degli impegni assunti alla stessa epoca, che ovviamente danno l'esatta misura dell'attività svolta, si rileva che l'aumento del numero del personale è senz'altro da porre in relazione alla crescente attività della Sezione:

ESERCIZIO	Numero dipendenti in servizio alla fine di ciascun esercizio	Indice	Totale impegni alla fine di ciascun esercizio	Indice
1950-51 . . . . .	270	100	2.373.500.871	100
1951-52 . . . . .	754	279	12.002.548.432	505
1952-53 . . . . .	1.254	464	26.588.381.414	1.120

Dal confronto poi tra gli indici del personale e quelli degli impegni assunti alla fine di ogni esercizio, calcolati prendendo a base i dati del primo esercizio finanziario, si rileva chiaramente che l'incremento nel numero dei dipendenti è stato molto più basso dell'incremento dell'attività.

Se tuttavia la Sezione ha potuto ugualmente raggiungere, con i soli suddetti elementi - pari, in cifra tonda ad una unità ogni 160 ettari - gli imponenti risultati messi in evidenza ciò è stato possibile perché il personale si è largamente prodigato con passione, con fede e senza risparmio di sacrifici; il che va riconosciuto a sua lode.

Per quanto riguarda la spesa complessiva per detto personale e l'incidenza di essa sulle varie categorie di spese si rimanda a quanto di seguito riferito nell'espone la situazione complessiva degli impegni al 30 settembre 1953 nonché alle varie incidenze calcolate nella esposizione inerente alla Gestione finanziaria di competenza.

#### SITUAZIONE GENERALE DEGLI ACCERTAMENTI E DEGLI IMPEGNI AL 30 SETTEMBRE 1953 - SPESE GENERALI E SPESE PER IL PERSONALE - GIORNATE LAVORATIVE IMPIEGATE

Dai dati dei rendiconti degli esercizi decorsi e da quelli risultanti dal presente consuntivo, si rileva la seguente situazione generale degli accertamenti e degli impegni assunti dalla Sezione dall'inizio dell'attività a tutto il 30 settembre 1953:

ENTRATE	ACCERTAMENTI			
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	TOTALE
Effettive . . . . .	2.115.608.176	11.920.367.682	25.755.067.604	39.791.043.462
Movimento di capitali . .	257.892.675	81.370.905	833.313.810	1.172.577.390
Partite di giro. . . . .	206.400.672	1.859.853.006	10.758.697.324	12.824.951.002
	2.579.901.523	13.861.591.593	37.347.078.738	53.788.571.854

USCITE	IMPEGNI			
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	TOTALE
Effettive . . . . .	1.815.608.176	11.270.614.740	19.679.185.472	32.765.308.388
Movimento di capitali . .	557.892.675	731.123.847	6.909.195.942	8.198.212.464
Partite di giro. . . . .	206.400.672	1.859.853.006	10.758.697.324	12.824.951.002
	2.579.901.523	13.861.591.593	37.347.078.738	53.788.571.854

Il totale delle entrate effettive e per movimento di capitali accertate, risultante dai dati innanzi esposti in lire 40.963.620.852 - è costituito per l'88 per cento da contributi statali utilizzati sull'assegnazione totale di fondi di lire 97.450.000.000 - attribuita alla Sezione, per il decennio 1950-60; e per il restante 12 per cento da entrate diverse patrimoniali ed extra-patrimoniali, ivi incluso il recupero dei prestiti.

L'utilizzo dei contributi statali è avvenuto nei tre esercizi come segue:

ESERCIZIO	Accertamenti	Riscossioni	Differenze da riscuotere
1950-51 . . . . .	1.928.381.405	1.928.381.405	—
1951-52 . . . . .	11.040.933.791	4.976.217.499	6.063.906.447
1952-53 . . . . .	23.437.132.242	15.208.069.466	8.229.062.776
<b>Totale . . .</b>	<b>36.406.447.438</b>	<b>22.112.668.370</b>	<b>14.292.969.223</b>

Risulta pertanto che in questi primi tre esercizi, l'ammontare dei contributi statali utilizzati ha superato, in totale, di circa 6.000.000.000, l'assegnazione annuale, calcolata per lo stesso periodo, in base al riparto proporzionale dei contributi complessivamente stanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno per il decennio.

Infatti, a fronte di una assegnazione media annuale di lire 9.745.000.000, risultano mediamente utilizzati in ciascuno di questi primi esercizi oltre lire 12.000.000.000, con un supero medio annuo quindi, di oltre lire 2.000.000.000. Tale differenza, come del resto era nelle previsioni, è aumentata ancora più sensibilmente nei successivi esercizi, in quanto le occorrenze finanziarie della Sezione non possono, nei primi anni, che concretarsi in misura di gran lunga superiore ai fondi ottenibili con il riparto proporzionale annuale della predetta assegnazione decennale, data la necessità di intensificare in tali anni l'opera di riforma per ottemperare ai brevi termini fissati dalla legge per la espropriazione e l'assegnazione dei terreni.

Per quanto riguarda gli impegni assunti in questi primi tre anni va innanzitutto rilevato il ritmo del progressivo aumento delle uscite effettive e per movimento di capitali, quale diretta conseguenza della sempre crescente attività della Sezione.

La ripartizione, per esercizio e per gruppi di spesa, degli impegni assunti, complessivamente al 30 settembre 1953, risulta chiaramente dalla seguente situazione:

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI SPESA	IMPEGNI				PERCENTUALE
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	TOTALE	
Capitale di fondazione . . .	100.000.000	—	—	100.000.000	0,244
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici . . . . .	49.762.904	101.773.854	106.935.754	258.472.512	0,630
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle Dipendenze periferico-aziendali . . . . .	98.151.187	587.350.623	973.363.827	1.658.865.637	4,049
Interessi passivi e servizi di Cassa . . . . .	1.113.422	—	183.767	1.297.189	0,003
Trasformazione fondiaria:					
a) Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	—	95.290.423	711.664.169	806.954.592	1,979
b) Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	—	5.704.059.167	10.837.734.870	16.541.794.037	40,380
c) Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo consegnati in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, numero 841 . . . . .	—	—	914.087.573	914.087.573	2,231
d) Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	300.000.000	586.448.119	638.518.661	1.524.966.780	3,722
e) Borghi rurali . . . . .	—	315.781.121	1.080.841.349	1.396.622.470	3,409
f) Baraccamenti . . . . .	22.472.434	74.912.959	146.989.847	244.375.240	0,597
Catasto terreni . . . . .	—	—	108.991.368	108.991.368	0,266
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	91.437.988	251.178.008	517.777.060	860.393.056	2,100
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	170.504.727	806.036.640	3.642.097.227	4.618.638.594	11,274
Acquisizione di beni:					
a) Acquisto di immobili . . . . .	—	63.304.823	—	63.304.823	0,154
b) Acquisto di titoli e partecipazioni a capitali di Consorzi . . . . .	—	—	14.000.000	14.000.000	0,034
c) Acquisto di macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	1.199.453.569	2.029.358.080	3.468.830.758	6.697.642.407	16,349
d) Acquisto di mezzi di trasporto ad uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	—	20.605.353	649.780.365	670.385.718	1,636
e) Impianti per la conservazione e valorizzazione prodotti agricoli . . . . .	—	19.882.245	147.088.020	166.970.265	0,407
Estinzione di debiti . . . . .	49.503.218	81.370.905	32.131.173	163.005.296	0,397
Bonifica . . . . .	182.711.945	53.305.079	46.009.500	282.026.524	0,688
Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	108.389.457	1.211.891.033	2.551.356.126	3.871.636.616	9,451
	2.373.500.851	12.002.548.432	26.588.381.414	40.964.430.697	100,000

Circa le spese generali è da rilevare che le stesse, ammontanti a lire 1.658.865.637 di cui lire 597.610.373, per il funzionamento degli Uffici centrali e lire 1.061.255.264 per il funzionamento degli Uffici periferici, incidono in ragione del 4 per cento nei confronti del totale delle uscite complessivamente impegnate al 30 settembre 1953 pari a lire 40.964.430.697. Va ancora rilevato che in tale percentuale, il 2,90 per cento e cioè il 70 per cento del totale delle spese generali è costituito dalle spese per il personale.

Le predette percentuali di spese generali sono calcolate e riferite esclusivamente a quelle risultanti dal conto finanziario, per cui non comprendono le quote di deperimento, relative ai mobili e alle attrezzature di ufficio, calcolate nella misura del 10 per cento annuo del loro valore di acquisto e ammontanti complessivamente, al 30 settembre 1953, a lire 72.520.927. Tenuto conto anche di tali oneri l'incidenza delle spese generali sul totale delle uscite viene a modificarsi lievemente e precisamente si eleva dal 4 per cento al 4,17 per cento.

Per quanto riguarda il personale, la Sezione ha speso nei primi tre esercizi di attività la somma globale di lire 1.962.814.484, pari al 4,79 per cento rispetto al complesso di tutte le spese sostenute alla stessa data.

Corrispondentemente alla natura dell'attività, a cui tale personale è stato adibito, tali oneri hanno trovato la seguente imputazione tra i vari gruppi di spesa:

GRUPPI DI SPESA	SPESA COMPLESSIVA	SPESA PER IL PERSONALE	PERCEN- TUALE
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	1.658.865.637	1.191.174.377	71,80 %
Direzione, assistenza contabilità e collaudo lavori di trasformazione . . . . .	806.954.592	627.603.696	77,77 %
Catasto terreni . . . . .	108.991.368	18.728.334	17,18 %
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	860.393.056	87.287.626	10,14 %
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . .	4.618.638.594	38.020.451	0,82 %
Totale . . .	8.053.843.247	1.962.814.484	24,37 %

In merito agli impegni assunti per l'acquisizione di beni è da considerare che alle somme utilizzate nelle uscite per movimento di capitali, pari a lire 7.612.303.213, vanno aggiunte lire 2.391.598.936 impegnate nelle uscite effettive per l'acquisto di beni di consumo (scorte morte da impiegare nella conduzione dei terreni) e di beni d'uso (mobili, arredi e attrezzature di ufficio).

Si ha pertanto al 30 settembre 1953 un totale di investimenti di lire 10.003.902.149 pari al 24 per cento circa del totale delle uscite complessivamente risultanti alla predetta data. Tali beni sono destinati, principalmente per la parte costituita da macchine ad uso agricolo e di trasformazione, ad essere successivamente trasferiti agli assegnatari o alle cooperative costituite fra gli stessi.

È interessante da ultimo rendere noto che il 15 per cento circa del totale delle uscite al 30 settembre 1953, e cioè sei miliardi circa, risulta utilizzato per spese di mano d'opera impiegata direttamente e indirettamente dalla Sezione nella esecuzione di lavori di trasformazione agrario-fondaria e di coltivazione dei terreni.

Alla predetta data, infatti, risultano complessivamente impiegate dalla Sezione n. 4.422.874 giornate lavorative, di cui n. 3.395.097 giornate per lavori in economia e n. 1.027.777 giornate impiegate dalle imprese di costruzione, cui erano stati appaltati lavori di trasformazione.

Delle giornate impiegate direttamente dalla Sezione n. 1.443.716 risultano utilizzate dagli assegnatari e dai loro familiari, per la esecuzione di lavori di trasformazione nei loro poderi. Essi hanno potuto così integrare il loro reddito poderalo, inizialmente basso, con un reddito



di lavoro. Le restanti n. 1.951.381 giornate sono state utilizzate per l'impiego di braccianti agricoli ed altri operai, per cui la Sezione è venuta a dare anche un notevole contributo nell'alleviare la disoccupazione nelle zone di riforma.

Nei grafici innanzi riportati, è stato messo in evidenza il progressivo ingaggio della predetta mano d'opera, sia da parte della Sezione che da parte delle imprese appaltatrici dei lavori di costruzione, dall'inizio dell'attività al 30 settembre 1953.

### GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

La gestione finanziaria di competenza si chiude a pareggio, essendo stata accertata nelle entrate, sul capitolo n. 4, « Assegnazione annuale per i compiti istituzionali » l'assegnazione statale occorrente per far fronte agli impegni di spesa complessivamente assunti al netto delle altre entrate accertate.

Nei confronti delle previsioni, invece, sia per le entrate che per le uscite, effettive e per movimento di capitali, si rileva una differenza accertata in meno di lire 2.505.118.586, in conseguenza di inevitabili spostamenti tra previsione ed accertamenti nei diversi capitoli. Va subito precisato, però, che nelle uscite tali scarti sono tutti positivi, risultando gli impegni assunti sui singoli capitoli sempre inferiori ai relativi stanziamenti previsti e approvati. Solo nelle entrate e precisamente ai capitoli n. 3 e n. 10 si rilevano accertamenti superiori alle previsioni per complessive lire 97.344.358 e ciò perchè non si ritenne indispensabile, trattandosi di un adempimento più formale che sostanziale, formulare un'apposita variazione di bilancio per alcuni accertamenti di entrata, verificatisi in eccedenza alla previsione, verso la fine dell'esercizio; così come non si ritenne necessario chiedere una ulteriore variazione ad alcuni stanziamenti del titolo III « Partite di giro », trattandosi di eccedenze esattamente bilanciatisi in entrate e in uscita, entro lo stesso esercizio.

Va ancora posto in evidenza che la sommatoria degli scarti tra previsione definitiva ed accertamenti nei diversi capitoli dei titoli I e II, nei confronti della relativa previsione, rappresenta una percentuale dell'8 per cento circa. Tale bassissima percentuale sta chiaramente ad indicare che l'attività programmata per l'esercizio, la quale trova appunto la sua prima concretizzazione finanziaria nel bilancio di previsione, è stata svolta quasi per intero e precisamente nella percentuale del 92 per cento circa come si rileva dal seguente prospetto:

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuale
Effettive . .	26.115.000.000	—	26.115.000.000	25.755.067.604	359.932.396	1,37 %
Movimento di capitali . .	2.978.500.000	—	2.978.500.000	833.313.810	2.145.186.190	72,02 %
Partite di giro	29.093.500.000	—	29.093.500.000	26.588.381.414	2.505.118.586	8,61 %
	10.722.500.000	+ 650.000.000	11.372.500.000	10.758.697.324	613.802.676	—
	39.816.000.000	+ 650.000.000	40.466.000.000	37.347.078.738	3.118.921.262	—

Per quanto riguarda le variazioni apportate nel corso dell'esercizio agli stanziamenti del bilancio di previsione, va innanzitutto precisato che le stesse sono state debitamente approvate dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, a seguito di parere favorevole espresso dal Collegio sindacale e dal Consiglio della Sezione. Va inoltre aggiunto che le cause che le hanno determinate

USCITE	PREVISIONI			Impegni	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuale
Effettive . .	21.056.000.000	— 1.000.000.000	20.056.000.000	19.679.185.472	376.814.528	1,87 %
Movimento di capitali . .	8.037.500.000	+ 1.000.000.000	9.037.500.000	6.909.195.942	2.128.304.058	23,54 %
	29.093.500.000	—	29.093.500.000	26.588.381.414	2.505.118.586	8,61 %
Partite di giro	10.722.500.000	650.000.000	11.372.500.000	10.758.697.324	613.802.676	—
	39.316.000.000	650.000.000	40.466.000.000	37.347.078.738	3.118.921.262	—

sono da attribuire principalmente alla necessità sorta nel corso dell'esercizio di adeguare alle effettive occorrenze manifestatesi su alcuni stanziamenti di bilancio relativi allo svolgimento dell'attività fondamentale della Sezione e cioè la trasformazione fondiario-agraria. Le più rilevanti variazioni si sono infatti verificate come risulta dal prospetto, che in seguito si riporta, nei capitoli n. 24: « Trasformazione Fondiaria », n. 25, « Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo » e n. 40. « Acquisto di macchinario agricolo e di trasformazione fondiaria ». Va ancora precisato che alle variazioni in aumento si è provveduto mediante prelevamenti sul « Fondo a disposizione per integrazione di stanziamenti » o mediante storno da stanziamenti di altri capitoli strettamente connessi all'attività da incrementare. Infatti per il capitolo n. 25, ove per la mancanza di elementi precisi e ponderabili non era stato previsto inizialmente stanziamento alcuno, si è provveduto a fissare la maggior parte del necessario stanziamento mediante storni dai capitoli inerenti direttamente alla trasformazione stessa e cioè dal capitolo n. 27: « Borghi Rurali » e dal capitolo n. 26: « Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati ». Alle maggiori necessità di macchinario da adibire alla trasformazione si è provveduto con storni dallo stesso capitolo n. 24: « Opere di trasformazione ». Le altre variazioni verificatesi sono da considerarsi normali operazioni di assestamento giustificabili in pieno se si pensa alla ancora breve esperienza su cui furono basate le previsioni iniziali.

Si riporta qui di seguito il dettaglio per capitolo delle variazioni in aumento e in diminuzione apportate agli stanziamenti delle uscite del bilancio di previsione, onde poter dare una visione analitica e nel contempo d'insieme delle variazioni complessive innanzi esposte:

	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		In aumento	In diminuzione	
<b>USCITE EFFETTIVE.</b>				
<b>Organizzazioni degli Uffici centrali e periferici:</b>				
Capitolo n. 2: Acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici - strumenti tecnici . . . .	28.000.000	30.000.000	—	58.000.000
<b>Spese generali dell'Amministrazione centrale:</b>				
Capitolo n. 101: Fitto, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	10.000.000	3.000.000	—	13.000.000
Capitolo n. 102: Cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione macchine d'ufficio . . . . .	10.000.000	4.000.000	—	14.000.000
Capitolo n. 103: Postali, telegrafiche, telefoniche .	10.000.000	3.000.000	—	13.000.000
Capitolo n. 11: Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione .	15.000.000	2.000.000	—	17.000.000
<b>Spese generali delle Dipendenze periferico-aziendali:</b>				
Capitolo n. 18: Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione .	75.000.000	12.000.000	—	87.000.000
Capitolo n. 19: Spese legali e notarili . . . . .	25.000.000	10.000.000	—	35.000.000
<b>Trasformazione fondiaria:</b>				
Capitolo n. 24: Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	11.840.000.000	—	1.000.000.000	10.840.000.000
<i>Da riportarsi . . .</i>	12.013.000.000	64.000.000	1.000.000.000	11.077.000.000

	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		In aumento	In diminuzione	
<i>Riporto . . .</i>	12.013.000.000	64.000.000	1.000.000.000	11.077.000.000
Capitolo n. 25: Spese di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo	p. m.	915.000.000	—	915.000.000
Capitolo n. 26: Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	900.000.000	—	250.000.000	650.000.000
Capitolo n. 27: Borghi rurali . . . . .	1.400.000.000	—	300.000.000	1.100.000.000
Capitolo n. 27-bis: Baraccamenti provvisori . . .	50.000.000	105.000.000	—	155.000.000
Impianto catasto terreni:				
Capitolo n. 28: Spese per l'impianto catasto terreni	100.000.000	10.000.000	—	110.000.000
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari:				
Capitolo n. 30: Assistenza economico-finanziaria . .	200.000.000	100.000.000	—	300.000.000
Capitolo n. 31: Stampa e attività divulgativa . .	20.000.000	25.000.000	—	45.000.000
Capitolo n. 32: Spese per l'assegnazione delle terre	20.000.000	20.000.000	—	40.000.000
Accantonamenti in attesa di destinazione:				
Capitolo n. 36: Fondo a disposizione per integrazione di stanziamenti .	695.000.000	—	689.000.000	6.000.000
Uscite per movimento di capitale . . . . .	15.398.000.000	1.239.000.000	2.239.000.000	14.398.000.000
Acquisizioni di beni:				
Capitolo n. 40: Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	2.500.000.000	1.000.000.000	—	3.500.000.000
Totale generale . . .	17.898.000.000	2.239.000.000	2.239.000.000	17.898.000.000

Dai dati innanzi riportati si rileva che le variazioni in aumento, corrispondenti peraltro esattamente all'ammontare delle variazioni in diminuzione, nei confronti del totale degli stanziamenti iniziali dei capitoli interessati rappresentano una percentuale del 12,50 per cento. Nei confronti invece del totale delle uscite effettive e per movimento di capitali previste nel bilancio, ammontanti a lire 29.093.500.000, il totale delle variazioni in parola rappresenta una percentuale del 7,70 per cento.

Premessi questi brevi cenni sulle variazioni nella contabilità delle previsioni, si passa ad esaminare la situazione finale di ogni singola categoria delle entrate e delle uscite, non mancando di dare per ciascuna di esse e, principalmente, per gli stanziamenti di maggiore rilevanza, una analisi, sia pure schematica, degli impegni assunti e le notizie più salienti sulle finalità raggiunte.

### USCITE EFFETTIVE

Dal rendiconto finanziario si rileva la seguente situazione del titolo I delle uscite:

Cate- goria	DESCRIZIONE	PREVISIONI	IMPEGNI	DIFFERENZE
I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici Centrali e Periferici . . . .	108.500.000	106.935.754	1.564.246
II	Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	431.500.000	390.722.217	40.777.783
III	Spese generali delle Dipendenze periferico-aziendali . . . . .	657.000.000	582.641.610	74.358.390
IV	Interessi passivi e Servizi di cassa . . . . .	2.000.000	183.767	1.816.233
V	Trasformazione fondiaria . . . . .	14.423.500.000	14.329.836.469	93.663.531
VI	Impianto catasto terreni . . . . .	110.000.000	108.991.368	1.008.632
VII	Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	545.000.000	517.777.060	27.222.940
VIII	Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . .	3.772.500.000	3.642.097.227	130.402.773
IX	Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	6.000.000	—	6.000.000
		20.056.000.000	19.679.185.472	376.814.528

Lo stanziamento della I categoria, che comprende le spese per l'impianto o l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici, risulta utilizzato pressoché per intero. Va segnalato in proposito che nel corso dell'esercizio si è dovuto provvedere all'acquisto dell'attrezzatura minima necessaria per arredare n. 54 Uffici centrali e periferici di nuova istituzione e precisamente:

- per n. 6 Centri di colonizzazione.
- per n. 38 Aziende agrarie.
- per n. 7 Ispettorati tecnici di zona.
- per n. 3 Uffici lavori zona.

Si è dovuto inoltre completare l'attrezzatura dei preesistenti Uffici in conseguenza dell'aumento dell'attività e dell'accresciuto numero dei dipendenti.

Le somme impegnate per tali necessità ammontano a lire 106.935.754 e risultano così costituite:

	Parziali	Totali
Capitolo 1. - Spese per l'impianto:		
Impianto telefoni . . . . .	2.266.156	
Impianti elettrici e di riscaldamento . . . . .	8.443.197	
Adattamento locali adibiti ad Uffici . . . . .	6.756.790	
Impianti igienici . . . . .	2.023.281	
	<hr/>	19.489.424
Capitolo n. 2. - Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici - Strumenti tecnici:		
Mobili . . . . .	21.002.566	
Macchine d'Ufficio . . . . .	19.545.612	
Arredamenti e attrezzature varie. . . . .	4.499.295	
Strumenti tecnici . . . . .	10.296.214	
Attrezzature fotografiche . . . . .	2.153.133	
	<hr/>	57.496.820
Capitolo n. 3. - Acquisto mezzi di locomozione:		
Autofurgone per trasporto cine-sonoro . . . . .	3.062.471	
Autovetture . . . . .	4.606.453	
Motociclette . . . . .	20.689.822	
Biciclette . . . . .	1.100.580	
	<hr/>	29.459.326
Capitolo n. 4. - Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca:		
Pubblicazioni diverse . . . . .		490.184
		<hr/>
Totale della categoria I . . .		106.935.754
		<hr/> <hr/>

Nella categoria II delle uscite effettive, contenente gli stanziamenti dei capitoli inerenti alle spese generali dell'Amministrazione centrale, a fronte di una previsione totale di lire 431.500.000 risultano assunti impegni per lire 390.722.217 con una economia quindi di lire 40.777.783; pari al 10 per cento circa dello stanziamento totale previsto.

L'incidenza delle spese generali dell'Amministrazione centrale sul totale delle uscite è pari all'1,45 per cento di cui l'1,15 per cento, e cioè circa l'80 per cento è costituito dalle spese per il personale.

Gli impegni assunti su ciascun capitolo di tale categoria risultano così costituiti:

	Parziali	Totali
Capitolo n. 5. - Spese fisse per il personale:		
Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi. . . . .	199.004.813	
Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	26.020.789	
Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale. . . . .	16.981.044	
Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per com- petenze al personale comandato . . . . .	2.909.919	
	<hr/>	244.916.565
<i>Da riportarsi . . .</i>		<hr/> <hr/> 244.916.565



	Parziali	Totali
	—	—
	<i>Riporto</i> . . .	367.250.496
Capitolo n. 11. — Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione:		
Spese di esercizio (carburanti, lubrificanti, tasse, ecc.) . .	10.384.518	
Posteggi . . . . .	3.673.263	
Spese di manutenzione (riparazione revisione, ecc.) . . .	1.591.813	
Assicurazioni (responsabilità civile — Incendio e furto — Infortunio trasportati) . . . . .	1.109.567	
Noleggi . . . . .	192.741	
	—————	16.951.902
Capitolo n. 12. — Spese legali e notarili:		
Spese notarili . . . . .	66.660	
Spese legali . . . . .	301.520	
	—————	368.180
Capitolo n. 13. — Spese varie:		
Spese per l'acquisto di divise al personale subalterno; spese per bandi di concorso; per visite mediche fiscali al personale; spese di rappresentanza		6.151.639
Totale spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .		390.722.217
		—————

Le spese generali delle dipendenze periferico-aziendali, tutte contenute nella categoria III delle uscite effettive, si rilevano in lire 582.641.610. Anche in tale categoria si è conseguita una sensibile economia, pari a lire 74.358.390 che, nei confronti della previsione di lire 657.000.000 rappresenta una percentuale dell'11,30 per cento.

L'incidenza delle spese generali delle dipendenze periferico-aziendali sul totale delle uscite impegnate è pari al 2,20 per cento di cui l'1,45 per cento cioè il 66 per cento circa, è costituito dalle spese per il personale. L'incidenza complessiva delle spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali, sul totale delle uscite impegnate, tenute presenti le percentuali innanzi calcolate, risulta pertanto così determinata:

incidenza delle spese generali escluse quelle per il personale . . . . .	1,05 %
incidenza delle sole spese per il personale . . . . .	2,60 %
incidenza totale delle spese generali . . . . .	3,65 %

L'incidenza delle spese per il personale sul totale delle spese generali risulta del 70 per cento circa.

L'analisi delle spese sostenute nella predetta categoria III, risulta dalla seguente elencazione di impegni, riferita a singole voci di uscita di ciascun capitolo:

	Parziali	Totali
	—	—
Capitolo n. 14. — Spese fisse per il personale:		
Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	268.256.748	
Art. 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	19.765.744	
Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	23.848.509	
Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per com- petenze al personale comandato presso le di- pendenze. . . . .	1.822.281	
	—————	313.693.282
		—————
	<i>Da riportarsi</i> . . .	313.693.282



	Parziali	Totali
	<i>Riporto . . .</i>	313.693.282
Capitolo n. 15. - Spese variabili per il personale:		
Art. 1. - Compensi per lavoro straordinario . . . . .	37.320.442	
Art. 2. - Premi di rendimento . . . . .	2.700.000	
Art. 3. - Sussidi. . . . .	535.000	
Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	448.234	
Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missione e tra- mutamenti. . . . .	29.640.967	
	<hr/>	70.644.643
Capitolo n. 16. - Spese per studi e rilievi tecnici:		
Spese per capannine meteorologiche e pubblicazione bollet- tino meteorologico . . . . .	3.851.431	
Studio e progettazione carri agricoli tipo per le zone del com- prensorio . . . . .	165.770	
Studi su colture arboree e foraggere . . . . .	300.000	
	<hr/>	4.317.201
Capitolo n. 17. - Spese di Ufficio:		
Art. 1. - Fitto locali . . . . .	24.402.576	
Illuminazione, acqua e riscaldamento . . . . .	9.198.321	
Manutenzione e pulizia locali . . . . .	10.251.004	
Vigilanza notturna . . . . .	203.091	
	<hr/>	44.054.992
Art. 2. - Cancelleria . . . . .	11.900.614	
Stampati . . . . .	8.235.918	
Abbonamento a riviste e giornali . . . . .	471.014	
Manutenzione macchine di Ufficio . . . . .	2.655.979	
	<hr/>	23.263.525
Art. 3. - Postali . . . . .	2.419.335	
Telegrafiche . . . . .	1.450.840	
Telefoniche . . . . .	4.631.335	
	<hr/>	8.501.510
		75.820.027
Capitolo n. 18. - Esercizio, manutenzione e noleggi mezzi di locomozione:		
Spese d'esercizio (carburanti, lubrificanti, tasse, ecc.) . . . . .	54.915.307	
Posteggio . . . . .	1.473.778	
Spese di manutenzione (riparazione, revisione, lavaggi, ecc.) . . . . .	12.928.555	
Assicurazione (responsabilità civile contro terzi, incendio e furto, infortunio trasportati) . . . . .	16.463.071	
Noleggi . . . . .	215.348	
	<hr/>	85.996.059
Capitolo n. 19. - Spese legali e notarili:		
Spese legali e notarili per immissione in possesso dei terreni espropriati . . . . .	19.680.392	
Spese diverse per atti legali inerenti a vertenze con ditte espro- prias . . . . .	7.584.252	
Spese notarili diverse . . . . .	4.837.204	
	<hr/>	32.101.848
Capitolo n. 20. - Manutenzione strumenti tecnici. . . . .		68.550
Totale spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .		<hr/> <hr/> 582.641.610

L'unico stanziamento della categoria IV delle uscite effettive, contenente le spese per « Interessi passivi e Servizi di Cassa », riguarda il capitolo n. 22 « Spese relative al servizio di Cassa ». Su tale capitolo, a fronte di una previsione di lire 2.000.000, risultano effettivamente spese solo lire 183.767, per competenze bancarie pagate all'Agenzia n. 1 del locale Banco di Napoli, cui è affidato, nelle more della stipulazione di una convenzione per un regolare servizio di Cassa, il deposito in conto corrente di tutti i fondi della Sezione.

Nella categoria V sono contenuti, invece, gli stanziamenti più rilevanti, riferendosi essi ai costi della trasformazione fondiaria, primo e più importante compito d'istituto della Sezione.

Nell'analisi degli impegni assunti in tale categoria si avrà pertanto cura di indicare il più dettagliatamente possibile la natura delle spese sostenute e la quantità delle opere progettate, eseguite o in corso di esecuzione con tali fondi, onde dare una chiara visione della ingente mole di lavori impostati nel corso dell'esercizio.

Sul capitolo n. 23, che comprende gli oneri di carattere generale, strettamente e direttamente imputabili alla trasformazione fondiaria, e cioè le spese per studio, rilevazione, progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori, a fronte di uno stanziamento di lire 763.500.000 risultano effettivamente utilizzate lire 711.664.169; con una differenza di meno di lire 51.835.831. Va tuttavia considerato che anche negli stanziamenti degli altri capitoli della categoria V si rilevano delle somme utilizzate in meno, rispetto alla previsione, il che, considerata la correlatività esistente tra i due gruppi di spese, ha prodotto il mantenimento dell'incidenza percentuale dei predetti oneri nel vecchio rapporto. Infatti, tale incidenza, sul totale delle somme impegnate per la trasformazione fondiaria, è pari al 5 per cento, percentuale esattamente corrispondente a quella calcolata nel bilancio di previsione.

È peraltro opportuno far presente che la modesta misura dell'incidenza degli oneri generali sul costo totale delle opere di trasformazione, in minima parte ultimate e per la maggior parte in corso di esecuzione è da attribuire anche al fatto che, alla fine dell'esercizio, alcuni di tali oneri, quali le spese di collaudo, non erano stati ancora sostenuti; altri, quali le spese di organizzazione e funzionamento degli uffici preposti alla direzione, assistenza e contabilità dei lavori, risultavano contenute al massimo, appena sufficienti alle immediate esigenze dello stato iniziale dei lavori e quindi in misura non ancora adeguata alle effettive necessità.

Di conseguenza, nei successivi esercizi, la percentuale in questione si è elevata, principalmente per i maggiori oneri che si son dovuti sostenere per adeguare l'organizzazione degli uffici tecnici al progressivo avanzamento dei lavori, e per il pagamento di spese che, pur attinendo a lavori eseguiti, non erano ancora state sostenute.

Per quanto più particolarmente riguarda le progettazioni, è da rilevare che per la maggior parte esse sono state redatte dagli Uffici centrali e periferici della Sezione; sono stati affidati a professionisti estranei solo quei progetti inerenti ad opere richiedenti particolari specializzazioni.

La direzione dei lavori, la sorveglianza e la loro contabilizzazione sono state effettuate direttamente ed esclusivamente dalla Sezione attraverso la propria organizzazione, articolata su un Servizio centrale, n. 7 Uffici periferici e numerose direzioni lavori, dislocate nelle località del comprensorio dove si svolgono i lavori stessi.

Sul capitolo n. 24 « Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni » a fronte di uno stanziamento previsto in lire 10.840.000.000 risultano assunti impegni per lire 10.837.734.870 con una esigua differenza di lire 2.265.130. Dall'analisi delle spese del predetto capitolo n. 24 si rileva che il 70 per cento del totale delle somme impegnate è stato utilizzato per la esecuzione delle opere edili mentre il restante 30 per cento è stato destinato alle opere agrarie. È interessante rilevare che del totale delle spese inerenti alle opere edili il 72 per cento è stato utilizzato per la costruzione di case coloniche, il 10 per cento per la costruzione di strade poderali e interpoderali e il 13 per cento per l'approvvigionamento idrico e per impianti di irrigazione.

Dei fondi destinati all'esecuzione delle opere agrarie il 53 per cento è stato assorbito dagli impianti arborei, il 20 per cento dai lavori di spietramento, il 15 per cento dai lavori di dissodamento, scarificazione e aratura profonda e il 12 per cento da altri lavori.

Le predette percentuali stanno chiaramente ad indicare le direttive della trasformazione adottate dalla Sezione, la quale, per la buona riuscita della Riforma, curò di studiare, sin dagli inizi della sua attività, ed ora va gradualmente attuando, un programma organico di trasformazione fondiaria e di colonizzazione, mirante non solo al miglioramento produttivo dei terreni, ma anche e principalmente alla introduzione di nuovi ordinamenti colturali. E poiché

ordinamenti intensivi o semintensivi si possono mantenere solo in terreni ove sia assicurato lo stabile insediamento della famiglia contadina e la vicinanza di centri rurali, accanto ad ogni forma d'intervento nel campo della trasformazione agraria, la Sezione mirò ad impostare un vasto programma di lavori per la costruzione di case coloniche, borgate rurali, centri aziendali e di servizio, strade poderali e interpoderali.

Per dare una chiara e completa visione della misura di ogni singolo intervento, operato nel corso dell'esercizio, nel seguente prospetto si riportano le somme impegnate per ciascuna categoria di opere e le relative percentuali di incidenza:

CATEGORIE DI OPERE	IMPEGNI	PERCENTUALI	
		sul totale opere agrarie	sul totale impegni
OPERE EDILI			
Case coloniche ed annessi . . . . .	5.449.915.081	71,67 %	50,28 %
Riattamento case coloniche e gruppi di fabbricati acquistati o provenienti dall'esproprio . . . . .	351.494.880	4,62 %	3,24 %
Strade interpoderali . . . . .	689.482.294	9,07 %	6,36 %
Strade poderali . . . . .	97.123.717	1,28 %	0,90 %
Riattamento strade poderali e interpoderali . . . . .	22.108.529	0,29 %	0,20 %
Approvvigionamento idrico e impianti d'irrigazione . . . . .	955.554.715	12,57 %	8,82 %
Pozzi a cielo aperto . . . . .	22.426.767	0,29 %	0,21 %
Elettrificazione. . . . .	15.371.478	0,21 %	0,14 %
Totale Opere edili . . .	7.603.477.461	100 — %	70,15 %
OPERE AGRARIE			
Impianti arborei . . . . .	1.705.179.261	52,71 %	15,75 %
Spietramenti. . . . .	665.859.064	20,59 %	6,14 %
Arature profonde, dissodamenti, scarificature, ecc. . . . .	478.968.792	14,80 %	4,41 %
Sistemazione terreno . . . . .	194.196.646	6,03 %	1,79 %
Disboscamenti e decespugliamenti. . . . .	190.053.646	5,87 %	1,76 %
Totale Opere agrarie . . .	3.234.257.409	100 — %	29,85 %
RIEPILOGO.			
CATEGORIA DI OPERE	IMPEGNI		
	Totali	Percentuali	
Opere edili. . . . .	7.603.477.461	70,15 %	
Opere agrarie . . . . .	3.234.257.409	29,85 %	
Totale generale . . .	10.837.734.870	100 — %	

Le somme impegnate sul capitolo n. 25 riguardano le spese di trasformazione relative alla quota dei terreni costituenti il terzo residuo da consegnare all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841. Nel corso dell'esercizio non è stato eseguito nessun pagamento a tale titolo, non essendo pervenuto ancora stato d'avanzamento alcuno da parte dei proprietari interessati. Gli impegni assunti, a mano a mano che sono stati approvati i piani delle opere da eseguire, sono stati determinati in misura pari ai costi che avrebbe sostenuto la Sezione qualora avesse dovuto provvedere direttamente alla esecuzione di dette opere. Il totale degli impegni risultanti sul capitolo in esame in lire 914.087.573 si riferisce pertanto ai primi piani di trasformazione, interessanti la superficie complessiva di ettari 2768.52.66, approvati a n. 85 ditte espropriate che, nei prescritti termini di legge, avevano chiesto di poter avvalersi delle disposizioni sul terzo residuo.

La distribuzione della predetta superficie nelle otto provincie del comprensorio e i relativi costi medi unitari per ettaro risultano dal seguente prospetto:

PROVINCIE	Superficie	Costo complessivo	Costo medio unitario (per ettaro)
Bari . . . . .	Ha. 379.72.64	L. 109.421.869	L. 290.000
Brindisi . . . . .	» 449.08.38	» 112.307.820	» 250.000
Campobasso . . . . .	» 98.65.41	» 34.807.698	» 250.000
Foggia . . . . .	» 742.64.54	» 326.795.285	» 440.000
Lecce . . . . .	» 148.53.21	» 32.587.162	» 220.000
Matera . . . . .	» 566.96.75	» 160.803.351	» 280.000
Potenza . . . . .	» 176.91.64	» 73.256.997	» 410.000
Taranto . . . . .	» 206.00.09	» 64.107.391	» 310.000
<b>Totali . . . . .</b>	<b>Ha. 2768.52.66</b>	<b>L. 914.087.573</b>	<b>L. 330.000</b>

Dai fondi stanziati sul capitolo n. 26: « Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati », pressoché l'intero stanziamento è stato utilizzato precisamente, a fronte di una previsione di lire 650.000.000, sono stati assunti impegni per lire 638.518.661, per provvedere all'acquisto dei seguenti terreni:

Ha. 0.19.26	in agro di Avigliano . . . . .	L. 192.600
» 41.16.00	» Brindisi . . . . .	» 33.543.200
» 56.20.87	» Cerignola . . . . .	» 19.550.000
» 681.40.93	» Forenza . . . . .	» 55.000.000
» 268.00.00	» Genzano . . . . .	» 50.000.000
» 15.16.17	» Lavello . . . . .	» 9.300.000
» 82.75.64	» Lecce . . . . .	» 31.750.000
» 247.28.19	» Minervino Murge . . . . .	» 85.763.189
» 208.00.00	» Nardò . . . . .	» 44.999.672
» 190.00.54	» Poggio Imperiale . . . . .	» 79.520.000
» 595.00.00	» Ruoti . . . . .	» 171.500.000
	Fabbricato in agro di Ferrandina . . . . .	» 16.000.000
	Fabbricati in agro di Montalbano Jonico . . . . .	» 40.000.000
	Fabbricato in agro di Brindisi . . . . .	» 1.400.000
<b>Ha. 2385.17.60</b>	<b>Totale spesa . . . . .</b>	<b>L. 638.518.661</b>

Alla scelta dei predetti terreni ed immobili si è preceduto con la massima prudenza.

Per ciascuno degli acquisti già effettuati infatti sono stati eseguiti accurati sopralluoghi e rilevamenti tecnici tendenti ad accertare, oltre che il valore dei terreni, la piena funzionalità dei terreni offerti in vendita e la loro rispondenza alle esigenze di maggiore disponibilità di terre da assegnare.

Sul capitolo n. 27 « Borghi rurali » lo stanziamento di lire 4.100.000.000 è stato impegnato per lire 1.080.841.349 per la costruzione delle seguenti opere:

Borgata « Montegrosso » . . . . .	in agro di Andria . . . . .	L.	93.130.000
Borgo « Libertà » . . . . .	» Cerignola . . . . .	»	92.958.477
Borgata « Nuova Cliternia » . . . . .	» Campomarino . . . . .	»	85.509.800
Borgata « Dolcecanto » . . . . .	» Gravina . . . . .	»	65.813.900
Borgata « Policoro » . . . . .	» Montalbano Jonico »	»	94.159.370
Borgata « Alimini » . . . . .	» Otranto . . . . .	»	338.900.000
Borgata « Boncore » . . . . .	» Nardò . . . . .	»	150.800.000
Centro di Servizio « Sant'Antonio dei Casalini » . . . . .	» Bella . . . . .	»	34.121.588
Costruzione chiesa . . . . .	» Avigliano . . . . .	»	7.695.860
Riattamento chiesa nel « Borgo Libertà » . . . . .	» Cerignola . . . . .	»	138.764
Costruzione asilo infantile . . . . .	» Bernalda . . . . .	»	7.587.705
Costruzione asilo infantile . . . . .	» Canosa . . . . .	»	9.893.100
Costruzione asilo infantile . . . . .	» Cerignola . . . . .	»	7.100.000
Riattamento asilo infantile . . . . .	» Manfredonia . . . . .	»	1.397.000
Costruzione scuola . . . . .	» Avigliano . . . . .	»	13.508.900
Costruzione scuola . . . . .	» Bernalda . . . . .	»	9.267.436
Costruzione scuola . . . . .	» Canosa . . . . .	»	3.872.124
Costruzione scuola . . . . .	» Cerignola . . . . .	»	4.000.000
Costruzione scuola . . . . .	» Lavello . . . . .	»	7.701.408
Costruzione scuola . . . . .	» Manfredonia . . . . .	»	7.847.646
Costruzione due scuole . . . . .	» Montalbano Jonico »	»	7.696.150
Spese per l'impianto di linee elettriche di alta e bassa tensione per le borgate . . . . .	»	»	37.742.121
Totale . . . . .			<u>L. 1.080.841.349</u>

Con i fondi stanziati sul capitolo n. 27-*bis*, che riguarda l'acquisto di ricoveri provvisori e del relativo materiale di casermaggio, si è provveduto mediante l'installazione di baraccamenti e tettoie o mediante l'adattamento di locali provenienti dall'esproprio, all'alloggiamento provvisorio degli Uffici dislocati in campagna, al ricovero di mezzi strumentali e delle scorte, all'impianto di dormitori e ricoveri per braccianti ed assegnatari e al relativo materiale di casermaggio. Le somme spese su tale capitolo ammontanti a lire 146.989.847 risultano pertanto così costituite:

Sistemazione e adattamento locali espropriati adibiti a ricovero braccianti e assegnatari, a Uffici, ad abitazione dipendenti, ecc. . . . .	L.	67.853.471
Acquisto e impianto capannoni e tettoie, sistemazione magazzini . . . . .	»	23.148.727
Attrezzatura di Uffici e di alloggi provvisori in campagna per il personale . . . . .	»	28.005.060
Attrezzatura dormitori assegnatari e braccianti . . . . .	»	22.091.311
Materiale vario per attrezzatura mense, foresterie, ecc. . . . .	»	5.891.273
Totale . . . . .		<u>L. 146.989.847</u>

La categoria IV delle spese effettive comprende il solo capitolo n. 28, in cui sono state impegnate le somme occorrenti all'impianto del catasto dei terreni espropriati. La redazione dei piani di esproprio fu infatti eseguita sulla base di elementi catastali, i quali, come si è già detto, spesso furono riscontrati non rispondenti alle situazioni di fatto rilevate nei numerosi sopralluoghi in campagna, che furono eseguiti per provvedere alla pubblicazione dei decreti di esproprio. Si è pertanto ravvisata la necessità di procedere ad un accurato aggiornamento topografico e colturale delle mappe catastali, onde pervenire alla esatta delimitazione dei terreni passati in proprietà della Sezione e, nel contempo, acquisire gli elementi atti ad eseguire ad un appoderamento razionale, il più possibile aderente alla natura e giacitura dei terreni da assegnare. Si è quindi provveduto alla apposizione di termini nelle proprietà espropriate e nei singoli poderi costituiti, nonchè alla redazione dei relativi tipi di frazionamento.

Per l'esecuzione di tali opere, la Sezione si è proposta di avvalersi, per la maggior parte, di imprese specializzate in rilievi topografici ed accreditate presso la Direzione generale del catasto, le quali, in base ad un capitolato appositamente elaborato, hanno avuto aggiudicato i primi lotti di lavoro.

L'analisi delle spese sostenute per l'impianto del catasto è la seguente:

Rilievi topografici e lottizzazioni . . . . .	L.	69.469.799
Termini lapidei e tabelline indicatrici . . . . .	»	9.398.501
Canapine, fogli ed estratti catastali . . . . .	»	3.455.397
Disegni, copie eliografiche, stampati, ecc. . . . .	»	7.939.337
Spese per il personale addetto allo studio, alla direzione e alla sorveglianza dei suddetti lavori . . . . .	»	18.728.334
Totale . . . . .		L. 108.991.368

Nella categoria VII delle uscite effettive « Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari », data l'intensa attività svolta dalla Sezione in tal campo, l'intero stanziamento previsto, ammontante a lire 545.000.000 è stato pressochè interamente utilizzato. Circa gli indirizzi di carattere generale e la numerosa gamma di interventi operati dalla Sezione in favore degli assegnatari, onde assicurare alle nuove famiglie contadine la migliore e più efficace assistenza, si è già detto nella prima parte della presente relazione. Si riporta quindi qui di seguito l'analisi delle somme spese su ciascun capitolo della categoria in esame, al fine di far conoscere i dati che si riferiscono alla sola attività svolta nel corso dell'esercizio:

Capitolo n. 29. – Istruzione professionale degli assegnatari Organizzazioni Centri di meccanica agraria:

Corsi sulle culture erbacee . . . . .	N.	25	14.522.535
Corsi sulle colture arboree . . . . .	»	21	9.258.479
Corsi sull'olivicoltura . . . . .	»	5	1.758.754
Corsi sulla conduzione del podere . . . . .	»	3	1.130.252
Corsi di aggiornamento agricolo . . . . .	»	1	433.960
Corsi di cerealicoltura . . . . .	»	1	493.833
Corsi di zootecnia e foraggiere . . . . .	»	24	11.494.845
Corsi sull'innestatura della vite . . . . .	»	30	6.304.191
Corsi per mungitori . . . . .	»	2	820.000
Corsi sulla sistemazione terreni . . . . .	»	1	347.051
Corsi sulle piante da frutto . . . . .	»	1	484.050
Corsi di meccanica agraria . . . . .	»	3	4.654.218
Corsi di formazione sociale per assegnatari . . . . .	»	24	9.729.974
Corsi di specializzazione sui problemi della riforma fondiaria . . . . .	»	1	9.875.000
Tirocinio per figli di assegnatari presso Aziende appoderate nelle Marche . . . . .	»	1	19.812.470
Corsi di avviamento alla cooperazione . . . . .	»	1	1.960.000
Corsi sulla potatura verde . . . . .	»	2	310.965
Lezioni varie . . . . .	»		295.310
Totale corsi . . . . .		N. 146	93.685.887

*Da riportarsi . . . . .* 93.685.887

	<i>Riporto</i> . . .	93.685.887	
Capitolo n. 30. – Assistenza economica e finanziaria:			
Quota dei contributi unificati relativa all'assistenza prestata agli assegnatari . . . . .	86.013.920		
Trasporto assegnatari dalle loro residenze sui poderi per l'esecuzione dei lavori colturali . . . . .	52.613.037		
Colonie estive e permanenti . . . . .	29.473.537		
Attrezzatura e gestione Circoli . . . . .	7.414.762		
Attrezzatura spacci . . . . .	5.850.561		
Attrezzatura e gestione mense e dormitori per assegnatari .	11.652.982		
Spese e contributi vari per:			
gite di istruzione, festa della trebbiatura, attrezzature sportive, fitti, illuminazione ecc. . . . .	15.379.733		
Spese fisse e variabili al personale addetto all'assistenza e relativi contributi previdenziali e assicurativi a carico della Sezione . . . . .	87.292.166		
	<hr/>	295.690.698	
Capitolo 30-bis. – Istruzione popolare e assistenza sanitaria e religiosa:			
Assistenza religiosa:			
Attrezzature Chiese e arredi sacri . . . . .	7.068.782		
Compensi e rimborso spese per i Cappellani . . . . .	2.886.805		
Contributi e spese per cerimonie religiose . . . . .	713.961		
	<hr/>	10.669.548	
Assistenza sanitaria:			
Attrezzature per ambulatori e infermerie . . . . .	2.064.571		
Spese di funzionamento e sorveglianza ambulatori e infermerie . . . . .	3.038.088		
Acquisto medicinali e contributi per acquisto apparecchi ortopedici . . . . .	1.771.223		
	<hr/>	6.873.882	
Istruzione popolare:			
Attrezzature scuole elementari e materne . . . . .	7.333.629		
Spese funzionamento scuole elementari . . . . .	15.313.105		
Spese funzionamento scuole materne . . . . .	3.698.112		
	<hr/>	26.344.846	
		43.888.276	
Capitolo 31. – Stampa e attività divulgativa:			
Spese per attrezzatura cinematografica, per documentari e per proiezioni . . . . .	9.151.698		
Spese per attività divulgativa degli scopi e delle realizzazioni della riforma . . . . .	14.101.743		
Spese per partecipazioni a mostre, esposizioni e fiere . . . . .	21.738.772		
	<hr/>	44.992.213	
Capitolo 32. – Spese per l'assegnazione delle terre:			
Indagini statistico-sociale per accertamento aventi diritto alle assegnazioni . . . . .	4.150.743		
Spese per compilazione verbali di consistenza . . . . .	11.295.318		
Spese inerenti alla stipulazione dei contratti provvisori di assegnazione . . . . .	24.073.925		
	<hr/>	39.519.986	
Totale spese per l'assistenza tecnica e cooperazione . . .		<hr/> <hr/>	517.777.060

Per le ultime due categorie delle spese effettive, l'ottava riguardante le spese in compensazione per la conduzione dei terreni (capitolo n. 33) e la nona riflettente gli accantonamenti in attesa di destinazione (capitoli nn. 34, 35 e 36), non si forniscono particolari ragguagli, essendo illustrato il contenuto del capitolo n. 33: « Spese per la conduzione dei terreni » nella esposizione sulla gestione speciale per la conduzione provvisoria dei terreni, in seguito riportata, ed avendo in precedenza illustrato le variazioni verificatesi nel capitolo n. 36: « Fondi a disposizione per integrazioni di stanziamenti ».

Negli altri capitoli delle predette categorie non si è verificato accantonamento alcuno, non avendo avuto inizio le riscossioni di annualità a carico degli assegnatari.

### USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Gli impegni complessivamente assunti nelle diverse categorie delle uscite per movimento di capitali risultano come segue:

	Stanziamenti	Impegni	Differenza
Categoria I. — Acquisizione di beni . . . . .	4.395.000.000	4.279.699.143	115.300.857
Categoria II. — Estinzione di debiti e accensione di crediti	70.000.000	32.131.173	37.868.827
Categoria III. — Spese per la bonifica . . . . .	320.000.000	46.009.500	273.990.500
Categoria IV. — Accesione di crediti verso assegnatari .	4.252.500.000	2.551.356.126	1.701.143.874
Totali . . . L.	<u>9.037.500.000</u>	<u>6.909.195.942</u>	<u>2.128.304.058</u>

La categoria I riguarda principalmente le uscite finanziarie che hanno correlative entrate in beni strumentali.

Lo stanziamento totale della categoria di lire 4.395.000.000 risulta impegnato per lire 4.279.699.143 con una differenza in meno, rispetto alle previsioni di lire 115.300.857, pari al 2,60 per cento.

Sul capitolo n. 37: « Acquisto di immobili », non risulta assunto alcun impegno in quanto, all'acquisto di locali adibiti a sede di Uffici centrali, si è provveduto utilizzando parte del patrimonio di fondazione che figura contabilizzato al capitolo n. 45-*bis* della gestione dei residui.

Precisamente, con i predetti fondi nel corso dell'esercizio, si è provveduto all'acquisto del locale terreno sito in Bari al Corso Sonnino nn. 163-164 per lire 11.854.170.

Nessun movimento risulta sul capitolo n. 38: « Acquisto di titoli » non essendo stato effettuato nell'esercizio alcun investimento in titoli.

Sul capitolo n. 39: « Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a cooperative istituite ai sensi degli articoli 22 e 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 », risulta impegnata la somma complessiva di lire 14.000.000 per finanziamenti concessi alle prime Cooperative di servizi collettivi, organizzate dalla Sezione nel corso dell'esercizio.

L'intero rilevante stanziamento del capitolo n. 40: « Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria » è stato utilizzato per far fronte alle sempre crescenti necessità di mezzi meccanici da impiegare nella lavorazione e trasformazione dei terreni. Sullo stanziamento previsto di lire 3.500.000.000 risultano infatti assunti impegni per lire 3.468.830.758 con una modesta differenza non utilizzata di lire 31.169.242.



Una elencazione dettagliata dei più importanti tipi di macchine e attrezzi acquistati darà meglio di ogni commento, una chiara indicazione del modo come è stata investita la predetta ingente somma:

Trattrici . . . . .	N.	491	L.	1.856.809.373
Aratri . . . . .	»	765	»	397.944.180
Ripuntatori . . . . .	»	9	»	14.708.914
Erpici frangizolle . . . . .	»	223	»	79.574.805
Seminatrici . . . . .	»	418	»	125.936.898
Mietilegatrici . . . . .	»	88	»	38.574.583
Trebbiatrici . . . . .	»	44	»	65.551.350
Trinciaforaggi . . . . .	»	718	»	15.143.266
Pressaforaggi . . . . .	»	63	»	15.095.358
Svecciatoi . . . . .	»	54	»	8.785.496
Ruspe . . . . .	»	10	»	20.542.156
Verricelli . . . . .	»	8	»	9.358.085
Apripista . . . . .	»	7	»	7.057.587
Elevalimentatori . . . . .	»	11	»	3.413.380
Affossatori . . . . .	»	30	»	13.796.932
Pompe e motopompe . . . . .	»	132	»	48.810.381
Impianti d'irrigazione . . . . .	»	60	»	83.913.386
Disidratanti « Past » . . . . .	»	2	»	5.479.610
Rulli polverizzatori . . . . .	»	104	»	15.740.105
Angledozer . . . . .	»	2	»	3.811.000
Carrelli avantreno . . . . .	»	140	»	47.112.108
Somme impegnate in relazione a macchine ed attrezzi da ricevere . . . . .			»	591.671.805
Totale . . . . .				L. 3.468.830.758

Sul capitolo n. 41: « Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto » risultano assunti impegni per lire 649.780.365 con una differenza in meno, rispetto allo stanziamento previsto, di lire 50.219.635.

Si riporta qui di seguito l'elenco dei mezzi acquistati distinti per categorie:

Moto Guzzi 175 cc. . . . .	N.	75	L.	21.004.310
Moto Guzzi 250 cc. . . . .	»	75	»	22.612.186
Campagnola « Diesel » . . . . .	»	92	»	159.785.456
Camionette « Alfa-Romeo » Matta . . . . .	»	7	»	11.005.500
Furgoncino « Fiat 500 » . . . . .	»	1	»	755.329
Leoncini « O. M. » . . . . .	»	75	»	204.552.321
Autocarri « Alfa/455 » . . . . .	»	3	»	11.480.700
Autocarri « Alfa » ribaltabili . . . . .	»	3	»	13.118.640
Furgoncini « Fiat 615 » . . . . .	»	6	»	11.602.614
Autocarri Fiat 642/N. . . . .	»	24	»	94.203.370
Carrelli . . . . .	»	16	»	201.385
Rimorchi agricoli . . . . .	»	105	»	53.912.224
Carri-botte . . . . .	»	19	»	6.161.475
Carretti agricoli . . . . .	»	22	»	2.043.928
Calessi e traini . . . . .	»	80	»	6.229.634
Animali da trasporto . . . . .	»	221	»	21.819.200
Finimenti in cuoio, gioghi per buoi, ecc. . . . .			»	6.255.428
Attrezzature varie per automezzi e animali da trasporto . . . . .			»	3.036.665
Totale . . . . .				L. 649.780.365

Si fa presente che sui predetti mezzi di trasporto nonché sulle macchine e sugli attrezzi agricoli acquistati con i fondi del precedente capitolo n. 40, come risulta dalla situazione riassuntiva finanziaria-patrimoniale in seguito riportata, sono state calcolate le relative quote di deperimento, tenendo presenti: la durata media di ciascun bene; il valore iniziale; il valore residuale presunto del bene stesso al momento in cui non sarà più atto all'uso.

Precisamente sul macchinario impiegato per la lavorazione e trasformazione dei terreni il deperimento è stato calcolato con percentuali che vanno da un minimo del 4 per cento ad un massimo del 15 per cento; sul macchinario dato in gestione alle Società convenzionate, considerato che le stesse dovranno riconsegnare alla Sezione detto macchinario con un deperimento massimo del 10 per cento, è stata calcolata la percentuale del 2 per cento; per gli automezzi e motomezzi la percentuale di deperimento è stata calcolata in ragione del 20 per cento, in considerazione del forte logorio che tali mezzi subiscono per l'intenso uso a cui sono sottoposti.

Sul capitolo n. 42, riflettente le spese per l'acquisto di impianti per la lavorazione e conservazione dei prodotti agricoli, a fronte dello stanziamento previsto di lire 150.000.000, è stata impegnata la somma complessiva di lire 147.088.020 che risulta impiegata come segue:

Impianti e attrezzature per lo stabilimento lavorazione tabacco « Case Arse » in agro di Nardò . . . . .	L.	12.825.778
Impianti per l'oleificio di « Frigole » in agro di Lecce . . . . .	»	8.724.300
Completamento attrezzatura stabilimento enologico « San Paolo » in agro di Brindisi . . . . .	»	1.537.942
Costruzione stabilimento enologico in agro di San Vito dei Normanni . . . . .	»	123.000.000
Spese di progettazione stabilimento enologico in agro di San Vito dei Normanni . . . . .	»	1.000.000
		147.088.020
Totale . . . . .	L.	147.088.020

L'unico capitolo della categoria II delle uscite per movimento di capitali, su cui risultano assunti impegni, è il 44-bis: « Anticipazioni a diversi ». Trattasi dei prestiti concessi a funzionari per l'acquisto di autovetture da usare per ragioni di servizio. Dello stanziamento previsto di lire 70.000.000, meno della metà è stata utilizzata a tal titolo e precisamente risultano corrisposte anticipazioni per lire 32.131.173, le quali, com'è noto, vengono regolarmente restituite dai funzionari, con i relativi interessi, mediante trattenute sugli stipendi.

Nella categoria III sono riportate le spese sostenute per la esecuzione e la manutenzione delle opere pubbliche di bonifica ottenute in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno.

I lavori ottenuti in concessione nell'esercizio riguardano soltanto la costruzione della strada di bonifica n. 1 in agro di Policoro per una spesa di lire 45.829.500, che risulta impegnata sul capitolo n. 46. La somma di lire 180.000 impegnata sul capitolo n. 45: « Studio, progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori », riguarda le spese di progettazione sostenute nell'esercizio, inerenti a opere ottenute in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno.

Gli impegni assunti sulla IV ed ultima categoria delle uscite per movimento di capitali riflettono i finanziamenti, a breve e a lungo termine, concessi agli assegnatari per assicurare ad essi i mezzi finanziari necessari per la coltivazione del podere e quella minima dotazione di scorte poderali indispensabili per una razionale conduzione e trasformazione delle terre assegnate.

Sono altresì compresi in questa categoria i prestiti di esercizio concessi alle cooperative costituite fra gli assegnatari, ai sensi della legge 12 maggio 1950, n. 230.

Mediante la concessione dei predetti finanziamenti e prestiti, la Sezione è venuta a completare la numerosa gamma di interventi, a favore dei piccoli proprietari della riforma, nell'ambito dell'assistenza tecnica, sociale e finanziaria.

Tale ultima forma di assistenza tecnica e finanziaria è consistita, pertanto, in un triplice ordine di provvidenze e precisamente: nella concessione di piccoli prestiti in contanti e in natura, corrisposti in maggior misura ad assegnatari che avevano conseguito nel decorso esercizio un reddito basso e comunque insufficiente alle minime necessità della loro famiglia e agli assegnatari cui veniva concesso il podere nel corso dell'esercizio; nel fornire agli assegnatari, a mano a mano che venivano insediati nel podere, una minima dotazione di suppellettili e la

indispensabile dotazione di scorte vive e morte; nell'anticipare a tutti gli assegnatari i mezzi tecnici necessari per la coltivazione del loro podere e quindi: sementi, concimi, spese per lavorazioni meccaniche, ecc., di cui si dirà in seguito, nella esposizione dei risultati economici della conduzione dei terreni.

In particolare, la dotazione di scorte vive viene generalmente concessa nella misura di un capo grosso bovino e di un vitello.

L'ingente somma di lire 2.551.356.126, che risulta impegnata nella categoria in esame risulta, quindi, così costituita:

Capitolo n. 49. — Anticipazioni ad assegnatari:

Art. 1. — in natura:

per dotazione scorte vive . . . . .	727.480.311	
per attrezzature poderali, mobili ed arredi alle case coloniche. . . . .	1.024.395.635	
per spese di coltivazione . . . . .	634.826.903	
		2.386.702.849

Art. 2. — in danaro:

per piccoli prestiti da scomputare al raccolto . . . . .	138.653.277
--	-------------

Capitolo n. 50. — Anticipazioni a cooperative:

per prestiti di esercizio a cooperative tra assegnatari . . . . .	26.000.000
---	------------

Totale accensione crediti verso assegnatari . . . . .	L. 2.551.356.126
---	------------------

#### USCITE PER PARTITE DI GIRO

Fra le uscite del titolo III « Partite di giro », meritano particolare illustrazione le spese della categoria III: « Gestioni speciali » essendo tutte le altre uscite rappresentate da normali partite di giro conseguenti a pagamenti fatti a terzi o per conto di terzi, esattamente compensati in entrata.

Le attività inquadrate tra le gestioni speciali riguardano: la conduzione provvisoria dei terreni; la trasformazione di alcuni prodotti agricoli (uva e tabacco); e la gestione delle officine aziendali.

Il totale degli impegni assunti nella predetta categoria III delle uscite per partite di giro, ammontante a lire 3.720.422.647 risulta così costituito:

Capitolo n. 61. — Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	L. 3.642.097.227
Capitolo n. 62. — Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	» 23.696.577
Capitolo n. 62-bis. — Gestione officine aziendali . . . . .	» 54.628.843
Totale . . . . .	L. 3.720.422.647

#### CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.

L'analisi delle spese della conduzione provvisoria dei terreni e il risultato economico di essa si rilevano dal seguente rendiconto patrimoniale, il quale riflette:

le spese e le rendite inerenti alla coltivazione dei terreni tenuti dalla Sezione in conduzione diretta, in quanto non potuti assegnare nel corso dell'esercizio ettari 7.000;

la parte riservata alla Sezione delle spese e delle rendite inerenti ai terreni assegnati, in via provvisoria; ettari 32.000;

le spese e le rendite inerenti ai terreni affittati, a mezzadria, o in altra forma di compartecipazione, in attesa di assegnazione; ettari 23.000; e ratei di affitto dei terreni pervenuti in proprietà della Sezione, lasciati in possesso dei proprietari espropriati sino alla fine dell'annata agraria.

RENDICONTO PATRIMONIALE DELLA CONDUZIONE PROVVISORIA

<i>Situazione patrimoniale iniziale (1° ottobre 1952):</i>			
Attività (anticipazioni all'annata 1952-53)			1.340.713.114
Passività (debiti della gestione speciale verso la gestione ordinaria)			1.344.385.577
Passività netta iniziale			3.672.463
<b>CONTO ECONOMICO</b>			
<b>I. - RENDITE:</b>			
a) prodotti dei terreni condotti direttamente, affittati o in partecipazioni diverse:			
cereali . . . . Quint.	46.800	360.563.500	
legumi . . . . »	3.452	22.302.400	
foraggi . . . . »	13.581	40.743.000	
ortaggi . . . . »	4.520	13.560.000	
lino . . . . »	569	6.259.000	
cotone . . . . »	153	2.754.000	
barbabietole . . . »	5.033	5.033.000	
mais . . . . »	429	3.003.000	
prodotti diversi e rendite del bestiame . . . . .		19.618.758	
proventi dei terreni affittati e ratei di affitto di terreni la- sciati in possesso dei proprie- tari espropriati sino alla fine dell'annata agraria . . . . .		106.050.454	
			579.837.112
b) prodotti di parte della Sezione 40 per cento dei terreni assegnati (compresa la restituzione per seme anticipato dalla Sezione):			
cereali . . . . Quint.	180.916	1.398.074.500	
legumi . . . . »	14.306	88.222.000	
foraggi . . . . »	45.070	135.210.000	
ortaggi . . . . »	13.328	39.984.000	
lino . . . . »	1.614	17.754.000	
cotone . . . . »	127	2.286.000	
tabacco . . . . »	142	3.692.000	
barbabietole . . . »	17.255	17.255.000	
mais . . . . »	543	3.801.000	
prodotti diversi . . . . .		812.079	
			1.707.090.579
			2.286.977.691
<b>II. - SPESE:</b>			
a) spese di coltivazione dei terreni condotti diretta- mente, in partecipazioni diverse, affittati, ecc.			
sementi . . . . .		78.202.200	
concimi . . . . .		55.300.146	
spese di coltivazione (comprese imposte, tasse, e spese generali)		353.121.036	
			486.623.382
b) spese di conduzione dei terreni assegnati:			
sementi . . . . . quota 100 %		506.362.600	
concimi . . . . . » 50 %		162.549.451	
spese coltivazione » 50 %		572.120.300	
imposte, tasse e spese generali » 100 %		365.807.758	
quota spesa di competenza degli assegnatari assunta dalla Sezione . . . . .		99.812.848	
			1.706.682.957
c) deperimento macchine e deprezzamento scorte:			
deperimento macchine e attrezzi		78.998.281	
deprezzamento scorte . . . . .		5.467.823	
			84.466.104
			2.277.772.443
			9.205.248
			L. 5.532.785

DEI TERRENI NELL'ANNATA AGRARIA 1952-53

	CONSISTENZE		AUMENTI o DIMINUZIONI
	iniziali (1 ottobre 1952)	finali (30 novembre 1953)	
DIMOSTRAZIONE PATRIMONIALE			
I. - ATTIVITÀ:			
Macchine e attrezzi . . . . .	—	94.971.154	
Magazzino scorte . . . . .	1.153.271.267	2.149.075.080	
Magazzino derrate . . . . .	—	1.890.709.331	
Anticipazioni colturali (spese preparazione terreni per ettari 60.000 circa) . . . . .	187.441.847	545.457.768	
	1.340.713.114	4.680.213.333	+ 3.339.500.219
II. - PASSIVITÀ:			
Debiti della gestione . . . . .	1.344.385.577	4.674.680.548	— 3.330.294.971
Attività netta . . . . .	— 3.672.463	+ 5.532.785	
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248
			— 3.672.463
			+ 5.532.785
			+ 9.205.248

## DIMOSTRAZIONE

a) Quota assegnazione statale utilizzata per la conduzione provvisoria dei terreni (parte del capitolo n. 4 dell'entrata):

## USCITE:

dal capitolo n. 33, spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.642.097.227
dal consuntivo 1951-52 anticipazioni all'annata agraria 1952-53 . . . . .	1.344.385.577
	Spesa totale . . . . . 4.986.482.804

## ENTRATE:

dal capitolo n. 2, per proventi vari e ratei di fitti . . . . .	106.050.454
dal capitolo n. 7, proventi della conduzione terreni . . . . .	2.087.255.885
dal capitolo n. 3, per l'utile di esercizio . . . . .	9.205.248
	2.202.511.587

Quota assegnazione statale utilizzata per la conduzione dei terreni . . . . . 2.783.971.217

b) Spese per la conduzione provvisoria dei terreni non recuperate nell'esercizio:

investimento in macchine . . . . .	94.971.154
scorte da utilizzare nella campagna 1953-54 . . . . .	2.149.075.080
anticipazioni colturali all'annata agraria 1953-54 . . . . .	545.457.768
	Totale spese non recuperate nell'esercizio . . . . . 2.789.504.002
Attività netta finale accreditata sul capitolo n. 3 . . . . .	5.532.785

Torna la quota di assegnazione statale utilizzata per la conduzione dei terreni . . . . . 2.783.971.217

FINANZIARIA

c) Situazione creditoria di esercizio della gestione ordinaria nei confronti della gestione speciale (somme rimaste da riscuotere sul capitolo n. 7 dell'entrata):

Debiti della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria:

per passività iniziale come da rendiconto patrimoniale . . . . .	1.344.385.577	
per anticipazioni ricevute nell'esercizio 1952-53 (capitolo n. 33, uscite) .	3.642.097.227	
per quote deperimento dovute alla gestione ordinaria (accertamento capitolo n. 3 dell'entrata) . . . . .	84.466.104	
		5.070.948.908

Crediti della gestione speciale nei confronti della gestione ordinaria:

per fitti attivi ceduti alla gestione ordinaria (capitolo n. 2 entrate) . .	106.050.454	
per versamento a parziale scomputo debiti (incassi capitolo n. 7 entrate) . .	290.217.906	
		396.268.360

Debito residuale della gestione speciale al 30 settembre 1953 come da dimostrazione patrimoniale . . . . . 4.674.680.548

per quota deperimento e utile di esercizio accertati sul capitolo n. 3 entrate	93.671.352	
per quota assegnazione statale utilizzata nell'esercizio come da precedenti punti a) e b) . . . . .	2.783.971.217	
		2.877.642.569

Somme rimaste da riscuotere sul capitolo n. 7 . . . . . 1.797.037.979

In merito al risultato economico finale di esercizio che dal rendiconto sopra riportato si concretizza in un utile di lire 9.205.248, va subito precisato che tale utile sarebbe risultato di molto superiore qualora la Sezione non avesse concesso agli assegnatari l'abbuono complessivo di lire 99.842.848 sulle spese di coltivazione di loro competenza e avesse invece addebitato agli stessi, giusta quanto stabilito dal contratto di compartecipazione, anche la metà delle spese relative al deperimento delle macchine e degli attrezzi adibiti alla conduzione dei terreni. L'utile di gestione sarebbe in tal caso risultato di lire 151.281.148 e cioè:

per utile netto come dal conto economico innanzi riportato . . . . .	L.	9.205.248
per bonifico spese agli assegnatari . . . . .	»	99.842.848
per quota 50 per cento deperimento macchine e deprezzamento scorte non addebitato agli assegnatari . . . . .	»	42.233.052
Totale . . . . .		L. 151.281.148

La predetta riduzione nelle spese di parte colonica, applicata dalla Sezione in deroga all'articolo 14 del richiamato contratto provvisorio di assegnazione, trova la sua giustificazione, peraltro in diversi fattori, che hanno direttamente o indirettamente concorso negativamente alla piena produttività dei poderi di recente costituiti e precisamente:

a) molti terreni erano stati assegnati dopo il periodo della semina, a cui la Sezione aveva dovuto provvedere con mano d'opera di braccianti avviati al lavoro dalle Commissioni comunali di collocamento; altri terreni erano stati poi assegnati quando già si erano dovuti far eseguire, sempre avvalendosi della predetta mano d'opera, le prime scerbature e sarchiature, lavorazioni di competenza dell'assegnatario ma che lo stesso non aveva potuto eseguire perchè non ancora tale;

b) data la natura dei terreni espropriati, quasi tutti abbisognevole di radicali opere di trasformazione, gli assegnatari, a causa appunto dei lavori in corso di esecuzione, avevano potuto coltivare solo una parte del podere, ottenendo perciò un reddito parziale;

c) in molti casi il reddito conseguito dagli assegnatari si presentava limitato, altresì, in conseguenza degli effetti negativi prodotti dalla fase di trapasso dai vecchi sistemi di avvicendamento colturale ai nuovi indirizzi produttivi introdotti dalla Sezione.

Si ritenne pertanto indispensabile intervenire a favore di quei poderi che avevano ottenuto un reddito inferiore alle 150.000 lire con ulteriori progressive diminuzioni delle spese, in modo da assicurare a ciascun assegnatario un reddito non inferiore a lire 90.000.

Alle predette diminuzioni di spese si è provveduto in parte, come già si è detto, utilizzando gli utili rivenienti alla Sezione dai terreni coltivati in partecipazione con gli assegnatari ed in parte, precisamente per lire 64.231.294, con addebito alla trasformazione fondiaria, essendosi valutata su tale cifra la quota di minore reddito conseguente alla ridotta produttività dei terreni in fase di trasformazione.

Tenuto conto dei predetti interventi della Sezione a favore degli assegnatari, il reddito complessivamente da essi conseguito nell'annata 1952-53, ammonta a lire 1.300.000.000 in cifra tonda.

Va ancora rilevato che alla determinazione dell'utile della conduzione di cui innanzi ha contribuito negativamente la perdita subita su quasi tutte le colture primaverili sia per causa dell'andamento stagionale sfavorevole e sia perchè la maggior parte di esso sono state adottate per la prima volta dalla Sezione. Ha inoltre influito negativamente la limitata produzione delle colture arboree. Trattasi infatti di impianti provenienti dall'esproprio che da tempo non usufruivano delle appropriate cure, per cui si è dovuto intervenire con radicali lavori colturali di carattere straordinario (slupatura, ringiovanimento, arature, concimazioni, ecc.), che ovviamente non hanno potuto far conseguire un immediato miglioramento nella produzione.

Per quanto riguarda le quote di deperimento, si precisa che le stesse sono state calcolate, a seconda del tipo delle macchine, con percentuali variabili del 5 per cento al 15 per cento. Si precisa altresì che le quote in esame si riferiscono non solo alle attrezzature acquistate con i fondi della gestione, di cui alla precedente situazione patrimoniale, ma anche alle macchine acquistate con i fondi dei capitoli n. 40 « Acquisto macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria » e n. 41 « Acquisto mezzi di trasporto » impiegato esclusivamente o parzialmente



per la conduzione dei terreni. Ovviamente le quote di deperimento relative al macchinario impiegato esclusivamente per la conduzione dei terreni (trebbiatrici, mietitrici, seminatrici, ecc.) sono state imputate per intero a tale gestione, mentre le quote di deperimento calcolate sul macchinario usato sia per la trasformazione che per la conduzione dei terreni sono state parzialmente imputate a questa ultima e precisamente in ragione del 20 per cento del deperimento totale calcolato per gli aratri, le trattrici e gli autocarri, e in ragione del 50 per cento per i rimorchi agricoli e i carri-botte.

GESTIONE LAVORAZIONE TABACCO.

La Sezione, sia dall'inizio della sua attività, chiese alla Direzione generale dei monopoli una concessione tabacco, considerando la grande importanza che assume questa coltura nelle zone aride del comprensorio di riforma, ove rappresenta la principale sarchiata primaverile estiva di un certo valore; ed anche per il notevole assorbimento di mano d'opera che tale pianta richiede sia nella fase che in quella industriale.

Dopo molte difficoltà, la predetta Direzione, nel decorso esercizio, rilasciò alla Sezione autorizzazione per una concessione di ettari 68, nella terza zona della provincia di Lecce, cedendo la coltivazione di tre concessioni revocate per inadempienze commesse da parte dei relativi concessionari.

La concessione, però, fu subordinata all'assunzione dell'obbligo da parte della Sezione, di far lavorare nel proprio magazzino, sito in località « Case Arse » in agro di Nardò, le tabacchine di due delle tre concessioni revocate, precisamente, quelle dei comuni di Novoli e Leverano.

La Sezione, per le ragioni innanzi esposte, tende ad aumentare la superficie della concessione e, pertanto, non trascura occasione per ottenere un ampliamento della superficie da coltivare a tabacco. Nel successivo esercizio, infatti, si è già ottenuto una seconda concessione di ettari 28 e si sono portate a buon punto le pratiche per ottenere un ampliamento della prima concessione.

La gestione in questione, come ogni altra attività di trasformazione di prodotti agricoli è destinata ad essere assorbita dalle costituenti cooperative tra assegnatari. In questo primo anno, pur essendo stata diretta dalla Sezione tale gestione ha assunto carattere di lavorazione collettiva, eseguita per conto e nell'interesse degli assegnatari, per cui la stessa chiude in pareggio economico, come risulta dal rendiconto di seguito riportato:

*Rendiconto economico.*

I. - Rendite:		
	Ricavo vendita quintali 191,73 tabacco . . . . .	16.225.561
II. - Spese:		
	a) <i>Spese lavorazioni:</i>	
	Mano d'opera, assicurazioni trasporto tabacchine, manutenzione e ammortamenti impianti ecc. . . . .	8.576.650
	b) <i>Spese generali:</i>	
	Spese per il personale, cancelleria, stampati, postali, telegrafiche, ecc. . .	1.786.276
		<hr/>
		10.362.926
III. - Valore tabacco corrisposto ai conferenti . .	5.862.635	
		<hr/>
		16.225.561
		<hr/>
	Pareggio . . .	—
		<hr/> <hr/>

*Dimostrazione patrimoniale e finanziaria.*

*Attività:*

Cassa . . . . .	L.	13.206
Tabacco - in magazzino. . . . .	»	16.101.485
Mobilio . . . . .	»	191.140
Attrezzi ed utensili . . . . .	»	117.928
Materiali vari (tela, spago, ecc.) . . . . .	»	147.734
Crediti diversi . . . . .	»	938.608
Totale . . .	L.	17.510.101

*Passività:*

Debiti della gestione speciale nei confronti della gestione ordinaria (accertamento sul capitolo n. 36 Entrate) . . . . .	L.	15.280.174
Debiti della gestione speciale nei confronti di quella ordinaria per la quota di ammortamento degli impianti (accertamento sul capitolo n. 3 Entrate) . . . . .	»	250.000
Debiti diversi . . . . .	»	1.979.927
Totale . . .	L.	17.510.101

GESTIONE « CANTINA SOCIALE ».

Anche la gestione della « Cantina », altra attività di trasformazione di prodotti agricoli gestita dalla Sezione in forma collettiva fra gli assegnatari, in attesa di essere assorbita dalla cooperativa che sarà all'uopo costituita, si chiude con il pareggio economico, essendo stato completamente ripartito fra i conferenti di uva il ricavato netto della gestione.

La lavorazione dell'uva e la vendita collettiva del vino, sin da questo primo esercizio di attività, ha dato dei risultati davvero soddisfacenti, che hanno profondamente influito a modificare la mentalità degli assegnatari, inizialmente piuttosto diffidenti verso ogni forma di gestione collettiva.

L'uva nel 1952 quotava, alla vendemmia, lire 2.800-3.000 il quintale e solo a fine vendemmia, le qualità più pregiate del brindisino, giunsero alla massima quotazione di lire 3.800 il quintale. Come risulta dal rendiconto economico in seguito riportato, il ricavato medio netto per ciascun quintale di uva conferita alla Cantina sociale ammonta a lire 4.693. Pertanto, gli assegnatari conferenti poterono realizzare un maggior ricavato di circa lire 1.000 per ogni quintale di uva, nei confronti di coloro che, attirati da un immediato realizzo e poco fiduciosi nella lavorazione collettiva, preferirono vendere l'uva anziché conferirla alla Cantina.

Complessivamente furono conferiti dagli assegnatari e da piccoli coltivatori diretti quintali 4.187,24 d'uva, pari a gradi zucchero n. 92.581,55 con una media di gradi zucchero a quintale di 22,11. Dalla lavorazione di detto prodotto furono ricavati quintali 3.122,48 di vino per gradi complessivi 49.495,72 con una resa media di vino del 74,56 per cento del prodotto lavorato.

In definitiva furono venduti quintali 3.124,78 di vino per gradi complessivi 48.771,45 ricavando lire 21.151.635, pari a lire 6.768 a quintale e lire 433,67 a ettogrado, come risulta dal seguente rendiconto economico:

*Rendiconto economico.*

I. - Rendite:

Ricavo per vendita quintali 3.124,78 di vino al prezzo medio di lire 6.768 . . . . .	21.151.635	
Ricavo per vendita vinacce e feccia . . . . .	439.093	
		21.590.728

II. - Spese:

a) *Spese di lavorazione:*

Mano d'opera . . . . .	586.658	
Manutenzione impianti . . . . .	322.722	
Quota ammortamento im- pianti . . . . .	628.086	
Correttivi . . . . .	100.361	
		1.637.827

b) *Spese generali:*

Spese per il personale. . . . .	209.362	
Spese diverse . . . . .	90.753	
		300.115
		1.937.942

c) *Ricavo netto corrisposto ai conferenti:*

Ricavo lordo . . . . .	21.590.728	
Spese . . . . .	1.937.942	
		19.652.786
		21.590.728

Pareggio . . . . . —

La situazione dei debiti e dei crediti della gestione speciale al 30 settembre 1953 nei confronti della gestione ordinaria risulta come segue:

anticipazioni ricevute. . . . .	L.	8.306.114
anticipazioni rimborsate . . . . .	»	8.306.114
		—
	L.	—

Alla stessa data, la gestione speciale aveva già versato alla gestione ordinaria l'ammontare delle quote di deperimento sul macchinario pari a lire 628.086 che risultano incassate sul capitolo n. 3 delle entrate, venendo così a pareggiare la sua situazione patrimoniale.

GESTIONE SPACCI AZIENDALI.

Come già innanzi accennato, la gestione degli spacci aziendali ha avuto inizio solo verso la fine dell'esercizio, per cui non si hanno elementi sufficienti per compilare il conto economico di tale attività, peraltro, inizialmente molto limitata, come si desume dall'ammontare delle spese di gestione sostenute, pari a lire 110.289; la cui redicontazione si rimanda al prossimo esercizio.

Per quanto riguarda particolarmente le spese per l'attrezzatura e l'impianto dei primi dieci spacci si è già riportata la relativa analisi nella prima parte della presente relazione, trattando dell'assistenza tecnico-sociale agli assegnatari.

Il totale delle spese anticipate dalla gestione ordinaria alle gestioni speciali per la lavorazione e conservazione dei prodotti, risultante dal capitolo n. 62 in lire 23.696.577 rimane pertanto così dimostrato:

Anticipazione alla « Gestione tabacco » coma da situazione innanzi riportata. . . . .	L.	15.280.174
Anticipazioni alla « Cantina Sociale » come da dimostrazione precedente . . . . .	»	8.306.114
Anticipazioni alla « Gestione Spacci » 1953-54 . . . . .	»	110.289
		110.289
Totale . . . . .	L.	23.696.577

#### GESTIONE OFFICINE AZIENDALI.

Per quanto riguarda infine la gestione delle officine aziendali, le cui spese si rilevano dal capitolo n. 62-*bis* in lire 54.628.843, si fa presente che, costituendo le dette spese il costo effettivo della manutenzione e riparazione di macchine, ed attrezzi agricoli impiegati in lavori di trasformazione fondiaria e di coltivazione dei terreni, si è ritenuto opportuno imputare le stesse, in ragione del 70 per cento al capitolo n. 24 « Opere di trasformazione e miglioramento fondiario » e per il restante 30 per cento al capitolo n. 61 « Spese per la conduzione dei terreni », essendo stato calcolato in uguale proporzione l'impiego del predetto macchinario nei due tipi di lavorazione.

#### ENTRATE EFETTIVE

La situazione del titolo I delle Entrate, quale si rileva dal rendiconto finanziario in seguito riportato, è la seguente:

	Previsioni	Accertamenti	Differenze
	—	—	—
Categoria I. — Redditi Patrimoniali. . . . .	L. 240.000.000	217.884.557	22.115.443
Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	» 25.855.000.000	25.524.388.127	330.611.873
Categoria III. — Entrate diverse . . . . .	» 20.000.000	12.794.920	7.205.080
	20.000.000	12.794.920	7.205.080
Totale . . . . .	L. 26.115.000.000	25.755.067.604	359.932.396
	26.115.000.000	25.755.067.604	359.932.396

Nella I Categoria delle Entrate effettive sono stati accertati i redditi patrimoniali costituiti da interessi attivi maturati su depositi in conto corrente bancari e sulle anticipazioni corrisposte a funzionari per l'acquisto di autovetture, nonché da fitti dei terreni espropriati rimasti precariamente in possesso dei vecchi conduttori fino al termine dell'annata agraria e degli utili e proventi delle gestioni speciali.



### ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nella categoria I delle *entrate per movimento di capitali*, come era previsto, non si è verificata alcuna entrata per alienazione di beni.

Le entrate accertate nella categoria II: *Accensione di debiti ed estinzione di crediti*, riguardano: il recupero delle rate di ammortamento dei prestiti concessi a funzionari per l'acquisto di autovetture, l'accantonamento delle somme temporaneamente trattenute in ragione del 10 per cento sulle retribuzioni corrisposte dalla Sezione agli assegnatari per la esecuzione di lavori di trasformazione, giusta il disposto dall'articolo 12 del contratto di assegnazione provvisoria

Gli accertamenti effettuati nella categoria in esame risultano pertanto così costituiti:

Capitolo n. 18- <i>bis</i> : Estinzione di crediti diversi: Recupero crediti verso funzionari . . . . .	L.	28.431.215
Capitolo 18- <i>ter</i> : Fondo a risparmio assegnatari: Accantonamento trattenute del 10 per cento . . . . .	»	89.763.115
		_____
Totale . . . . .	L.	118.194.330
		_____

Nella categoria III, le entrate accertate sul capitolo n. 19 « Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione » corrispondono esattamente all'impegno assunto dalla Cassa per il Mezzogiorno a seguito della concessione dei lavori per la costruzione della strada di bonifica n. 1 in località « Policoro » in agro di Montalbano.

Sul capitolo n. 20 « Contributi a carico delle proprietà private nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione » non è stato ancora fatto alcun accertamento di entrata in quanto non si è ancora fissato un perimetro di contribuzione comprendente le proprietà private che unitamente ai poteri costituiti dalla Sezione, traggono vantaggio dalle opere pubbliche di bonifica e pertanto non si è ancora in grado di stabilire quanto di tale contributo dovrà essere posto a carico delle proprietà e quanto dovrà rimanere a carico della Sezione, che se ne dovrà rivalere in parte sugli assegnatari.

La IV ed ultima categoria delle entrate per movimento di capitali contiene il recupero delle anticipazioni in natura e in numerario concesse agli assegnatari. Gli accertamenti riportati sul capitolo n. 23 corrispondono, pertanto, agli impegni assunti sul capitolo n. 49/1 delle uscite, limitatamente alle anticipazioni concesse per spese di coltivazione e alla quota recuperata nell'esercizio dell'ammontare dei piccoli prestiti in danaro, concessi agli stessi assegnatari, sul capitolo n. 49/2.

Il totale delle predette anticipazioni ammontanti a lire 773.480.180, alla fine dell'esercizio risulta recuperata per lire 669.289.980 di cui lire 34.463.077 restituite in contanti e lire 634.826.903 costituite dal valore dei prodotti versati dagli assegnatari all'atto del raccolto, a scomputo totale delle spese di coltivazione di cui innanzi.

Le uscite del capitolo n. 49 inerenti a spese per scorte poderali non risultano naturalmente accertate in entrata in quanto saranno recuperate gradualmente in diversi esercizi a partire dalla data di stipulazione del contratto definitivo di vendita del podere.

### ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

Non si ritiene di dover dare particolari delucidazioni in merito alle entrate del titolo III « Partite che si compensano con la spesa » in quanto trattasi di normali partite di giro e delle entrate delle gestioni speciali di cui si è già ampiamente parlato.

GESTIONE DEI RESIDUI

Nel corso dell'esercizio si è apportata una sola variazione in meno di lire 809.845 nei residui attivi risultanti alla data del 30 settembre 1952 sul capitolo n. 5, in stretta dipendenza ad una analoga variazione nei residui passivi verificatasi nell'esercizio decorso.

La gestione dei residui dopo gli incassi e i pagamenti effettuati nell'esercizio, dà le seguenti risultanze finali:

	SOMME RIMASTE da incassare o da pagare al 1° ottobre 1952		Variazioni in meno sui residui 1950-51	SOMME INCASSATE o pagate nell'esercizio 1952-1953		SOMME RIMASTE da incassare o da pagare al 30 settembre 1953		TOTALE
	sui residui 1950-51	sui residui 1951-52		sui residui 1950-51	sui residui 1951-52	sui residui 1950-51	sui residui 1951-52	
<b>Entrate:</b>								
Effettive . .	123.560.000	6.744.648.219	809.845	65.760.000	4.082.038.401	56.990.155	2.662.609.818	2.719.599.973
Movimento di capitali . .	—	74.415.071	—	—	10.397.304	—	64.017.767	64.017.767
Partite di giro	—	201.172.053	—	—	190.148.399	—	11.023.654	11.023.654
<b>Totali . .</b>	<b>123.560.000</b>	<b>7.020.235.343</b>	<b>809.845</b>	<b>65.760.000</b>	<b>4.282.584.104</b>	<b>56.990.155</b>	<b>2.737.651.239</b>	<b>2.794.641.394</b>
<b>Uscite:</b>								
Effettive . .	101.002.200	6.947.143.680	—	62.753.793	4.972.319.096	38.248.407	1.974.824.584	2.013.072.991
Movimento di capitali . .	240.300.000	242.756.483	—	161.854.170	240.756.483	78.445.830	2.000.000	80.445.830
Partite di giro	—	87.635.519	—	—	13.790.650	—	73.844.869	73.844.869
<b>Totali . .</b>	<b>341.302.200</b>	<b>7.277.535.682</b>	<b>—</b>	<b>224.607.963</b>	<b>5.226.866.229</b>	<b>116.694.237</b>	<b>2.050.669.453</b>	<b>2.167.363.690</b>

Dalla situazione innanzi riportata, si rileva chiaramente che i residui per spese effettive dell'esercizio 1950-51 sono stati tutti estinti, ad eccezione: di una piccola partita di lire 3.535.458 relativa a pagamento di macchinario agricolo; della somma di lire 34.712.949 da corrispondere a saldo per la costruzione della borgata « La Martella » e di due palazzine in agro di Montalbano Jonico. Il residuo inestinto nelle uscite per movimento di capitali è costituito dalla parte del capitale di fondazione non ancora investita.

I residui attivi 1950-51 inestinti sono costituiti dai contributi ancora dovuti dalla Cassa per il Mezzogiorno per lavori di costruzione della predetta borgata « La Martella ».

Per quanto riguarda i residui attivi e passivi 1951-52, va rilevato che la maggior parte di essi è stata, rispettivamente, incassata e pagata nell'esercizio. Precisamente i residui passivi risultano estinti in ragione del 72 per cento della somma totale rimasta da pagare al 30 settembre 1952, e i residui attivi in ragione del 61 per cento della somma totale rimasta da incassare alla predetta data, con una differenza del 39 per cento che, per la maggior parte, è costituita da contributi statali inerenti a certificazioni di opere di trasformazione in corso di elaborazione.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA - GESTIONE DI CASSA

In conseguenza del pareggio finanziario risultante dalla gestione di competenza, dalla situazione finanziaria generale si dovrebbe rilevare un avanzo di amministrazione esattamente uguale a quello figurante nel consuntivo dell'esercizio 1951-52, pari a lire 1.373.228.440, costituito per lire 1.372.418.595, dall'avanzo risultante al 30 settembre 1951 e per lire 809.845, da quello verificatosi nel decorso esercizio a seguito dell'eliminazione di residui passivi di pari importo.

Invece, alla chiusura dell'esercizio in esame detta situazione si presenta in pareggio finanziario e ciò perchè:

1°) il Ministero dell'agricoltura e foreste, in sede di approvazione del consuntivo 1950-51, ha eliminato l'avanzo di lire 1.373.228.440;

2°) si è apportata, nella gestione dei residui, una variazione in meno, sul capitolo n. 5 delle entrate, pari al residuale avanzo di amministrazione di lire 809.845.

La eliminazione di tale avanzo di amministrazione corrisponde, peraltro, alla impostazione finanziaria caratteristica della Sezione, alla quale, in sostanza, lo Stato corrisponde i contributi nella misura esattamente occorrente per sostenere le spese necessarie per il raggiungimento di determinate finalità istituzionali, previste dalla legge, nei limiti naturalmente di un programma generale preventivamente stabilito. Di converso, tutte le spese sostenute per il raggiungimento di tale scopo debbono trovare la loro copertura in altrettante assegnazioni statali. Discende da ciò che nessun avanzo o disavanzo di amministrazione ha ragione di sussistere, in quanto, qualunque variazione in più o in meno nelle uscite e nelle entrate non può che ripercuotersi automaticamente, in senso opposto, sull'assegnazione statale.

Una visione analitica della situazione amministrativa, al 30 settembre 1953, si ottiene dalla seguente esposizione, la quale, peraltro, mette in evidenza tutti i movimenti di cassa verificatisi nell'esercizio e il relativo saldo alla predetta data:

Saldo di Cassa al 30 settembre 1952 . . . . . L. 475.852.384

Riscossioni effettuate:

In conto competenza . . . . .	L. 21.830.153.407	
In conto residui . . . . .	» 4.348.344.104	
		L. 26.178.497.511

Pagamenti effettuati:

In conto competenza . . . . .	L. 20.610.225.436	
In conto residui . . . . .	» 5.451.474.192	
		» 26.061.699.628
		» 116.797.883

Saldo di Cassa al 30 settembre 1953 . . . . . L. 592.650.267

Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1953:

In conto competenza . . . . .	L. 15.516.925.331	
In conto residui . . . . .	» 2.794.641.394	
		L. 18.311.566.725

Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953:

In conto competenza . . . . .	L. 16.736.853.302	
In conto residui . . . . .	» 2.167.363.690	
		» 18.904.216.992
		» 592.650.267

Pareggio finanziario . . . . .

—



Il saldo di cassa al 30 settembre 1953, innanzi rilevato in lire 592.650.267 risulta così costituito:

Deposito in conto vincolato acceso presso il locale Banco di Napoli	L.	500.000.000
Depositi in conto corrente presso il predetto Banco . . . . .	»	92.650.267
		92.650.267
Totale . . .	L.	592.650.267

Il servizio dei pagamenti e degli incassi della Sezione è stato svolto, anche in questo esercizio, dal Banco di Napoli, in base agli accordi intercorsi negli anni precedenti. Nel corso di questo esercizio, tuttavia, si sono intraprese le trattative con lo stesso Banco di Napoli per la stipulazione di una convenzione per l'attuazione di un regolare Servizio di Cassa. Alla fine dell'esercizio tali trattative sono entrate nella fase conclusiva, giacchè, essendo stati concordati tutti i punti principali della convenzione in parola, la stessa è stata inviata al Ministero dell'agricoltura e delle foreste per la superiore approvazione. Nell'esercizio successivo la convenzione di cui trattasi ha trovato senz'altro la sua applicazione.

Nelle more della stipulazione della predetta convenzione il Banco di Napoli ha eseguito il servizio degli incassi e dei pagamenti, come già detto, in base agli accordi intercorsi sin dall'inizio della attività della Sezione, praticando le migliori condizioni sia nell'espletamento del servizio stesso che nel calcolo degli interessi e nell'applicazione dei tassi. Per quanto riguarda particolarmente il conto vincolato va fatto presente che in esso vengono depositate, con vincolo mensile, le disponibilità di cassa che si prevede di non dover utilizzare entro il mese e ciò, ovviamente, per beneficiare di un più elevato tasso di interesse.

#### SITUAZIONE RIASSUNTIVA FINANZIARIA-PATRIMONIALE

Si è già messo in evidenza, nell'illustrare la situazione amministrativa e il suo risultato di esercizio, che la configurazione della Sezione è quella di un Ente di erogazione, le cui fonti di entrata sono costituite esclusivamente da assegnazioni statali, avendo le altre entrate carattere del tutto marginale ed accessorio o costituendo recuperi di spese. Si è in precedenza anche messo in rilievo come alla totalità delle spese, al netto delle altre entrate, corrisponde, in pari misura, un complesso di accertamenti sul capitolo dell'entrata delle assegnazioni statali, per il rimborso da parte dello Stato delle somme esattamente occorse per sostenere le spese stesse, per cui non ha ragione di sussistere un avanzo o un disavanzo di amministrazione.

Analogamente e a maggior ragione non si ravvisano, nella gestione della Sezione, le condizioni e gli elementi per la determinazione di un netto patrimoniale, inteso nel suo significato classico di differenza tra elementi attivi ed elementi passivi, suscettibile, di esercizio in esercizio, di aumento o diminuzione per effetto dei risultati della gestione economica; e non si ravvisano per le seguenti ragioni:

1°) perchè l'unico vero patrimonio che la legge ha attribuito alla Sezione è costituito dal capitale di fondazione di lire 100.000.000, la cui misura non può subire variazioni nei diversi esercizi; salvo, naturalmente, mutamenti solo qualitativi negli elementi che lo costituiscono ed il cui reddito è da considerarsi una fonte di entrata destinata a concorrere nelle spese;

2°) perchè quelle attività di cui la Sezione si trova in possesso non possono evidentemente costituire veri e propri elementi di patrimonio ma soltanto temporanei investimenti in beni strumentali occorrenti per il raggiungimento delle finalità istituzionali della Sezione, destinati a trasformarsi in spese, attraverso quote di deperimento, a mano a mano che essi vengono utilizzati e che il loro valore viene a ridursi.

Ciò posto, mentre si ribadisce l'impossibilità di impostare un qualsiasi rendiconto economico propriamente inteso, si ritiene che una impostazione patrimoniale perfettamente aderente alla natura della Sezione possa concretarsi ed assumere un chiaro significato solo mettendo a confronto le entrate che la Sezione si è procurate (con assegnazioni statali; con mutui; con altri proventi) con le spese sostenute e gli investimenti; il tutto integrato dalle attività e passività finanziarie e dai crediti e debiti.

---

In relazione dei suddetti concetti si è impostata la situazione riassuntiva finanziaria-patrimoniale le cui poste sono pertanto costituite:

*Nella 1ª Sezione:*

- 1º) dalle attività finanziarie, costituite dal fondo di cassa e dai residui attivi, in perfetta concordanza con le risultanze del rendiconto finanziario e della situazione amministrativa;
- 2º) dagli investimenti e da quei beni strumentali acquistati dalla Sezione per il raggiungimento delle proprie finalità costituzionali;
- 3º) dalle spese sostenute per il raggiungimento delle stesse finalità, comprensive delle quote di deperimento maturate;
- 4º) da crediti diversi.

*Nella 2ª Sezione:*

- 1º) dalle passività finanziarie costituite dall'eventuale *deficit* di cassa (corrisponde all'anticipazione del cassiere) e dai residui passivi, in perfetta concordanza con le risultanze del rendiconto finanziario e della situazione amministrativa;
  - 2º) dalle assegnazioni dello Stato;
  - 3º) dai mutui e altri debiti;
  - 4º) dai proventi diversi;
  - 5º) dal fondo deperimenti, come posta rettificata degli investimenti.
- Infine viene inserito nella 2ª Sezione per bilanciare il capitale di fondazione.

\* \* \*

Le cifre esposte ed i chiarimenti contenuti nella presente relazione forniscono una sufficiente nozione dell'azione finora svolta dalla Sezione per il raggiungimento delle alte finalità che la legge le ha assegnato e danno sicuro affidamento che uguale azione sarà svolta in avvenire fino al completamento della propria opera.

*Il Presidente:*

ALDO RAMADORO

# RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>			
—			
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>			
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>			
1	Interessi attivi . . . . .	40.000.000	»
2	Fitti . . . . .	200.000.000	»
3	Proventi diversi . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Totale della categoria I . . . . .	240.000.000	<i>per memoria</i>
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>			
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	23.500.000.000	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:		
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni e relative spese di miglioramento:		
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
7	Proventi della conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	2.355.000.000	»
	Totale della categoria II . . . . .	25.855.000.000	<i>per memoria</i>
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>			
8	Vendita di beni non più utilizzabili . . . . .	<i>per memoria</i>	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . . . . .	10.000.000	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	10.000.000	»
	Totale della categoria III . . . . .	20.000.000	»
<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I</b>			
	Categoria I. — Redditi patrimoniali . . . . .	240.000.000	»
	Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborso e proventi speciali . . . . .	25.855.000.000	»
	Categoria III. — Entrate diverse . . . . .	20.000.000	»
	Totale del titolo I. — Entrate effettive . . . . .	26.115.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
40.000.000	16.549.195	735.470	17.284.665	22.715.335	»
200.000.000	84.444.879	21.605.575	106.050.454	93.949.546	»
<i>per memoria</i>	628.086	93.921.352	94.549.438	»	94.549.438
240.000.000	101.622.160	116.262.397	217.884.557	116.664.881	94.549.438
23.500.000.000	11.761.459.530	11.675.672.712	23.437.132.242	62.867.758	»
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	»	»
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	»	»
2.355.000.000	290.217.906	1.797.037.979	2.087.255.885	267.744.115	»
25.855.000.000	12.051.677.436	13.472.710.691	25.524.388.127	330.611.873	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
10.000.000	»	»	»	10.000.000	»
10.000.000	12.640.705	154.215	12.794.920	»	2.794.920
20.000.000	12.640.705	154.215	12.794.920	10.000.000	2.794.920
240.000.000	101.622.160	116.262.397	217.884.557	116.664.881	94.549.438
25.855.000.000	12.051.677.436	13.472.710.691	25.524.388.127	330.611.873	»
20.000.000	12.640.705	154.215	12.794.920	10.000.000	2.794.920
26.115.000.000	12.165.940.301	13.589.127.303	25.755.067.604	457.276.754	97.344.358

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>			
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>			
11	Alienazione di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»
13	Alienazione di partecipazione a Capitali Azionari di Consorzi e restituzione di finanziamento a Cooperative; gli uni e le altre istituiti ai sensi degli articoli 22 e 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>per memoria</i>	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	<i>per memoria</i>	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria I . . . . .	<i>per memoria</i>	»
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI ED ESTINZIONE DI CREDITI.</b>			
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»
18-bis	Estinzione di crediti diversi . . . . .	50.000.000	»
18-ter	Fondo a risparmio assegnatari . . . . .	100.000.000	»
	Totale della categoria II . . . . .	150.000.000	»
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>			
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	276.000.000	»
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico delle proprietà private nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	<i>per memoria</i>	»
21	Contributi di esercizio e manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria III . . . . .	276.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minore entrate	In più o nuove e maggiori entrate
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
50.000.000	3.716.765	24.714.450	28.431.215	21.568.785	»
100.000.000	89.763.115	»	89.763.115	10.236.885	»
150.000.000	93.479.880	24.714.450	118.194.330	31.805.670	»
276.000.000	»	45.829.500	45.829.500	230.170.500	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
276.000.000	»	45.829.500	45.829.500	230.170.500	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	2.552.500.000	»
24	Rimborsi anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria IV . . . . .	2.552.500.000	»
	RIASSUNTO DEL TITOLO II.		
	Categoria I. — Alienazione di beni. . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Categoria II. — Accensione di debiti ed estinzione di crediti . . . . .	150.000.000	»
	Categoria III. — Entrate per opere di bonifica . . . . .	276.000.000	»
	Categoria IV. — Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	2.552.500.000	»
	Totale del titolo II . . . . .	2.978.500.000	»
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LA SPESA		
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
25	Ritenute per contributi, assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	60.000.000	»
26	Ritenute fiscali . . . . .	100.000.000	»
27	Ritenute diverse . . . . .	10.000.000	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale . . . . .	100.000.000	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi. . . . .	40.000.000	»
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	10.000.000	»
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	30.000.000	»
32	Restituzione di anticipazioni da parte degli Uffici Periferici. . . . .	6.000.000.000	500.000.000
33	Entrate varie . . . . .	200.000.000	150.000.000
	Totale della categoria I . . . . .	6.550.000.000	650.000.000



in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
2.552.500.000	669.289.980	»	669.289.980	1.883.210.020	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
2.552.500.000	669.289.980	»	669.289.980	1.883.210.020	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
150.000.000	93.479.880	24.714.450	118.194.330	31.805.670	»
276.000.000	»	45.829.500	45.829.500	230.170.500	»
2.552.500.000	669.289.980	»	669.289.980	1.883.210.020	»
2.978.500.000	762.769.860	70.543.950	833.313.810	2.145.186.190	»
60.000.000	33.030.181	2.822	33.033.003	26.966.997	»
100.000.000	38.742.774	30.245	38.773.019	61.226.981	»
10.000.000	3.479.484	676.472	4.155.956	5.844.044	»
100.000.000	55.753.115	»	55.753.115	44.246.885	»
40.000.000	84.197.653	»	84.197.653	»	44.197.653
10.000.000	330.200	2.085.302	2.415.502	7.584.498	»
30.000.000	3.547.762	3.822.238	7.370.000	22.630.000	»
6.500.000.000	6.145.276.555	320.434.460	6.465.711.015	34.288.985	»
350.000.000	200.565.252	146.300.162	346.865.414	3.134.586	»
7.200.000.000	6.564.922.976	473.351.701	7.038.274.677	205.922.976	44.197.653

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ASSEGNATI PROVENIENTI DA ESPROPRI.		
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Totale della categoria II . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	3.772.500.000	»
36	Gestioni impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	300.000.000	»
36-bis	Gestioni officine aziendali . . . . .	100.000.000	»
	Totale della categoria III . . . . .	4.172.500.000	»
	RIASSUNTO DEL TITOLO III.		
	Categoria I. — Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	6.550.000.000	650.000.000
	Categoria II. — Annualità per terreni assegnati provenienti da espropri . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Categoria III. — Gestione speciali . . . . .	4.172.500.000	»
	Totale del titolo III. . . . .	10.722.500.000	650.000.000
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE		
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	26.115.000.000	»
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	2.978.500.000	»
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LA SPESA . . . . .	10.722.500.000	650.000.000
	TOTALE GENERALE . . . . .	39.816.000.000	650.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
3.772.500.000	2.273.585.313	1.368.511.914	3.642.097.227	130.402.773	»
300.000.000	8.306.114	15.390.463	23.696.577	276.303.423	»
100.000.000	54.628.843	»	54.628.843	45.371.157	»
4.172.500.000	2.336.520.270	1.383.902.377	3.720.422.647	452.077.353	»
7.200.000.000	6.564.922.976	473.351.701	7.038.274.677	205.922.976	44.197.653
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
4.172.500.000	2.336.520.270	1.383.902.377	3.720.422.647	452.077.353	»
11.372.500.000	8.901.443.246	1.857.254.078	10.758.697.324	658.000.329	44.197.653
26.115.000.000	12.165.940.301	13.589.127.303	25.755.067.604	457.276.754	97.344.358
2.978.500.000	762.769.860	70.543.950	833.313.810	2.145.186.190	»
11.372.500.000	8.901.443.246	1.857.254.078	10.758.697.324	658.000.329	44.197.653
40.466.000.000	21.830.153.407	15.516.925.331	37.347.078.738	3.260.463.273	141.542.011

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
<b>PARTE II. — USCITE</b>			
<b>TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE</b>			
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>			
1	Spese per gli impianti. . . . .	20.000.000	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici — strumenti tecnici	28.000.000	30.000.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	30.000.000	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	500.000	»
	Totale della categoria I . . . . .	78.500.000	30.000.000
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>			
5	Spese fisse per il personale:		
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale. . . . .	240.000.000	»
	Art. 2. — Quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	35.000.000	»
	Art. 3. — Quote a carico Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	47.000.000	»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	3.000.000	»
6	Spese variabili per il personale:		
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario . . . . .	28.500.000	»
	Art. 2. — Premi di rendimento . . . . .	12.000.000	»
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	500.000	»
	Art. 4. — Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale. . . . .	1.500.000	»
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti.	30.000.000	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consul- tivi e di controllo. . . . .	12.000.000	»
8	Studi e rilievi di carattere generale. . . . .	3.000.000	»
9	Spese per consulenza e per il funzionamento di Comitati e Commissioni .	10.000.000	»
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>	362,500.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
20.000.000	18.611.157	878.267	19.489.424	510.576	»
58.000.000	55.748.203	1.748.617	57.496.820	503.180	»
30.000.000	24.001.381	5.457.945	29.459.326	540.674	»
500.000	476.854	13.330	490.184	9.816	»
108.500.000	98.837.595	8.098.159	106.935.754	1.564.246	»
210.000.000	191.575.927	7.428.886	199.004.813	10.995.187	»
35.000.000	23.060.183	2.960.606	26.020.789	8.979.211	»
17.000.000	15.371.801	1.609.243	16.981.044	18.956	»
3.000.000	2.909.919	»	2.909.919	90.081	»
28.500.000	28.444.258	5.212	28.449.470	50.530	»
12.000.000	5.730.000	»	5.730.000	6.270.000	»
500.000	420.000	»	420.000	80.000	»
1.500.000	811.099	54.413	865.512	634.488	»
30.000.000	22.931.003	1.987.713	24.918.716	5.081.284	»
12.000.000	11.096.607	»	11.096.607	903.393	»
3.000.000	972.410	766.450	1.738.860	1.261.140	»
10.000.000	9.977.414	»	9.977.414	22.586	»
362.500.000	313.300.621	14.812.523	328.113.144	34.386.856	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	<i>Riporto . . .</i>	362.500.000	»
10	Spese di Ufficio:		
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	10.000.000	3.000.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	10.000.000	4.000.000
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	10.000.000	3.000.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	15.000.000	2.000.000
12	Spese legali e notarili . . . . .	2.000.000	»
13	Spese varie . . . . .	10.000.000	»
	Totale della categoria II . . .	419.500.000	12.000.000
	<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>		
14	Spese fisse per il personale:		
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale. . . . .	270.000.000	»
	Art. 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	40.000.000	»
	Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	28.000.000	»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le Dipendenze. . . . .	2.000.000	»
15	Spese variabili per il personale:		
	Art. 1. — Compensi per lavoro straordinario . . . . .	38.000.000	»
	Art. 2. — Premi di rendimento . . . . .	15.000.000	»
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	1.000.000	»
	Art. 4. — Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale. . . . .	2.000.000	»
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	35.000.000	»
16	Spese per studi e rilievi tecnici. . . . .	12.000.000	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	443.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
362.500.000	313.300.621	14.812.523	328.113.144	34.386.856	»
13.000.000	10.579.312	2.280.686	12.859.998	140.002	»
14.000.000	13.590.597	289.407	13.880.004	119.996	»
13.000.000	10.994.429	1.402.921	12.397.350	602.650	»
17.000.000	16.699.999	251.903	16.951.902	48.098	»
2.000.000	368.180	»	368.180	1.631.820	»
10.000.000	5.796.694	354.945	6.151.639	3.848.361	»
451.500.000	371.329.832	19.392.385	390.722.217	40.777.783	»
270.000.000	268.235.635	21.113	268.256.748	1.743.252	»
40.000.000	17.351.193	2.414.551	19.765.744	20.234.256	»
28.000.000	23.661.466	187.043	23.848.509	4.151.491	»
2.000.000	1.822.281	»	1.822.281	177.719	»
38.000.000	37.320.442	»	37.320.442	679.558	»
15.000.000	2.380.000	320.000	2.700.000	12.300.000	»
1.000.000	535.000	»	535.000	465.000	»
2.000.000	428.207	20.027	448.234	1.551.766	»
35.000.000	29.534.936	106.031	29.640.967	5.359.033	»
12.000.000	4.232.451	84.750	4.317.201	7.682.799	»
443.000.000	385.501.611	3.153.515	388.655.126	54.344.874	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (—)
	<i>Riporto . . .</i>	443.000.000	»
17	Spese di Ufficio:		
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	45.000.000	»
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	25.000.000	»
	Art. 3. — Postali telegrafiche e telefoniche . . . . .	20.000.000	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	75.000.000	12.000.000
19	Spese legali e notarili . . . . .	25.000.000	10.000.000
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	2.000.000	»
	Totale della categoria III . . .	635.000.000	22.000.00
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.		
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
22	Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	2.000.000	»
	Totale della categoria IV . .	2.000.000	»
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.		
23	Spese per progettazione direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	763.500.000	»
24	Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	11.840.000.000	— 1.000.000.000
25	Spese di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo di quelli consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	<i>per memoria</i>	915.000.000
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . .	900.000.000	— 250.000.000
27	Borghi rurali . . . . .	1.400.000.000	— 300.000.000
27-bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli Uffici e abitazione per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, depositi di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo . . . . .	50.000.000	105.000.000
	Totale della categoria V . . .	14.953.500.000	— 530.000.000



in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
443.000.000	385.501.611	3.153.515	388.655.126	54.344.874	»
45.000.000	43.011.152	1.043.840	44.054.992	945.008	»
25.000.000	23.248.431	15.094	23.263.525	1.736.475	»
20.000.000	8.385.763	115.747	8.501.510	11.498.490	»
87.000.000	85.537.819	458.240	85.996.059	1.003.941	»
35.000.000	27.236.940	4.864.908	32.101.848	2.898.152	»
2.000.000	68.550	»	68.550	1.931.450	»
657.000.000	572.990.266	9.651.344	582.641.610	74.358.390	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
2.000.000	183.767	»	183.767	1.816.233	»
2.000.000	183.767	»	183.767	1.816.233	»
763.500.000	516.469.241	195.194.928	711.664.169	51.835.831	»
10.840.000.000	4.134.652.967	6.703.081.903	10.837.734.870	2.265.130	»
915.000.000	»	914.087.573	914.087.573	912.427	»
650.000.000	60.200.000	578.318.661	638.518.661	11.481.339	»
1.100.000.000	89.453.322	991.388.027	1.080.841.349	19.158.651	»
155.000.000	138.274.238	8.715.609	146.989.847	8.010.153	»
14.423.500.000	4.939.049.768	9.390.786.701	14.329.836.469	93.663.531	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	CATEGORIA VI. — IMPIANTO CATASTO TERRENI.		
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	100.000.000	10.000.000
	Totale della categoria VI . . .	100.000.000	10.000.000
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.		
29	Istruzione professionale degli assegnatari, Organizzazione Centri di meccanica agraria . . . . .	100.000.000	»
30	Assistenza economica-finanziaria . . . . .	200.000.000	100.000.000
30-bis	Istruzione popolare e assistenziale sanitaria-religiosa . . . . .	60.000.000	»
31	Stampa e attività divulgativa . . . . .	20.000.000	25.000.000
32	Spese per l'assegnazione delle terre . . . . .	20.000.000	20.000.000
	Totale della categoria VII . . .	400.000.000	145.000.000
	CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.772.500.000	»
	Totale della categoria VIII . . .	3.772.500.000	»
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.		
34	Accantonamento corrispondente alle annualità di cui al capitolo 5 della Engrata . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta, donazioni, di cui al capitolo 6 Entrate	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
36	Fondi a disposizione per integrazione di stanziamenti . . . . .	695.000.000	— 689.000.000
	Totale della categoria IX . . .	695.000.000	— 689.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
110.000.000	98.122.509	10.868.859	108.991.368	1.008.632	»
110.000.000	98.122.509	10.868.859	108.991.368	1.008.632	»
100.000.000	54.367.471	39.318.416	93.685.887	6.314.113	»
300.000.000	258.909.082	36.781.616	295.690.698	4.309.302	»
60.000.000	28.268.311	15.619.965	43.888.276	16.111.724	»
45.000.000	44.992.213	»	44.992.213	7.787	»
40.000.000	37.676.686	1.843.300	39.519.986	480.014	»
545.000.000	424.213.763	93.563.297	517.777.060	27.222.940	»
3.772.500.000	2.273.585.313	1.368.511.914	3.642.097.227	130.402.773	»
3.772.500.000	2.273.585.313	1.368.511.914	3.642.097.227	130.402.773	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
6.000.000	»	»	»	6.000.000	»
6.000.000	»	»	»	6.000.000	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I.</b>		
	Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . . . .	78.500.000	30.000.000
	Categoria II. — Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	449.500.000	12.000.000
	Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali. . .	635.000.000	22.000.000
	Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	2.000.000	»
	Categoria V. — Trasformazione fondiaria . . . . .	14.953.500.000	530.000.000
	Categoria VI — Impianto catasto terreni . . . . .	100.000.000	10.000.000
	Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari .	100.000.000	145.000.000
	Categoria VIII. — Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.772.500.000	»
	Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	695.000.000	689.000.000
	Totale del titolo I . . .	21.056.000.000	1.000.000.000
	<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
	<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>		
37	Acquisto di immobili . . . . .	25.000.000	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi degli articoli 22 e 23 legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	20.000.000	»
40	Acquisto di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . .	2.500.000.000	1.000.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	700.000.000	»
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione di prodotti agricoli. . . .	150.000.000	»
	Totale della categoria I . . .	3.395.000.000	1.000.000.000
	<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI ED ACCENSIONE DI CREDITI.</b>		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
44-bis	Anticipazioni a diversi . . . . .	70.000.000	»
44-ter	Fondo a risparmio assegnatari . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Totale della categoria II . . .	70.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESA IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
108.500.000	98.837.595	8.098.159	106.935.754	1.564.246	»
431.500.000	371.329.832	19.392.385	390.722.217	40.777.783	»
657.000.000	572.990.266	9.651.344	582.641.610	74.358.390	»
2.000.000	183.767	»	183.767	1.816.233	»
14.423.500.000	4.939.049.768	9.390.786.701	14.329.836.469	93.663.531	»
110.000.000	98.122.509	10.868.859	108.991.368	1.008.632	»
545.000.000	424.213.763	93.563.297	517.777.060	27.222.940	»
3.772.500.000	2.273.585.313	1.368.511.914	3.642.097.227	130.402.773	»
6.000.000	»	»	»	6.000.000	»
20.056.000.000	8.778.312.813	10.900.872.659	19.679.185.472	376.814.528	»
25.000.000	»	»	»	25.000.000	»
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
20.000.000	610.600	13.389.400	14.000.000	6.000.000	»
3.500.000.000	1.313.912.505	2.154.918.253	3.468.830.758	31.169.242	»
700.000.000	265.265.879	384.514.486	649.780.365	50.219.635	»
150.000.000	10.798.568	136.289.452	147.088.020	2.911.980	»
4.395.000.000	1.590.587.552	2.689.111.591	4.279.699.143	115.300.857	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
70.000.000	32.131.173	»	32.131.173	37.868.827	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
70.000.000	32.131.173	»	32.131.173	37.868.827	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
CATEGORIA III. — SPESE PER LA BONIFICA.			
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	22.000.000	»
46	Espropriazioni ed esecuzioni di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	278.000.000	»
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	20.000.000	»
48	Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica; manutenzioni relative . . . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria III . . .	320.000.000	»
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.			
49	Anticipazioni ad assegnatari:		
	Art. 1. — In natura . . . . .	3.652.500.000	»
	Art. 2. — In numerario . . . . .	500.000.000	»
50	Anticipazione a cooperative . . . . .	100.000.000	»
	Totale della categoria IV . . .	4.252.500.000	»
RIASSUNTO DEL TITOLO II			
	Categoria I. — Acquisizione di beni . . . . .	3.395.000.000	1.000.000.000
	Categoria II. — Estinzione di debiti ed accensione di crediti . . . . .	70.000.000	»
	Categoria III. — Spese per la bonifica . . . . .	320.000.000	»
	Categoria IV. — Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	4.252.500.000	»
	Totale del titolo II . . .	8.037.500.000	1.000.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
22.000.000	180.000	»	180.000	21.820.000	»
278.000.000	»	45.829.500	45.829.500	232.170.500	»
20.000.000	»	»	»	20.000.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
320.000.000	180.000	45.829.500	46.009.500	273.990.500	»
3.652.500.000	867.339.661	1.519.363.188	2.386.702.849	1.265.797.151	»
500.000.000	138.653.277	»	138.653.277	361.346.723	»
100.000.000	»	26.000.000	26.000.000	74.000.000	»
4.252.500.000	1.005.992.938	1.545.363.188	2.551.356.126	1.701.143.874	»
4.395.000.000	1.590.587.552	2.689.111.591	4.279.699.143	115.300.857	»
70.000.000	32.131.173	»	32.131.173	37.868.827	»
320.000.000	180.000	45.829.500	46.009.500	273.990.500	»
4.252.500.000	1.005.992.938	1.545.363.188	2.551.356.126	1.701.143.874	»
9.037.500.000	2.628.891.663	4.280.304.279	6.909.195.942	2.128.304.058	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA</b>		
	<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI RITENUTE — RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	60.000.000	»
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	100.000.000	»
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	10.000.000	»
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . . . . .	100.000.000	»
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	40.000.000	»
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	10.000.000	»
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	30.000.000	»
58	Finanziamenti ad Uffici periferici . . . . .	6.000.000.000	500.000.000
59	Spese varie . . . . .	200.000.000	150.000.000
	<b>Totale della categoria I . . .</b>	<b>6.550.000.000</b>	<b>650.000.000</b>
	<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTI DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI PROVENIENTI DA ESPROPRI.</b>		
60	<b>Annualità relative a terreni espropriati:</b>		
	Art. 1. — Quota Capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Art. 2. — Quota Interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.772.500.000	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	300.000.000	»
62-bis	Gestione Officine Aziendali . . . . .	100.000.000	»
	<b>Totale della categoria III . . .</b>	<b>4.172.500.000</b>	<b>»</b>



in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESA IMPEGNATA			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
60.000.000	24.864.337	8.168.666	33.033.003	26.966.997	»
100.000.000	»	38.773.019	38.773.019	61.226.981	»
10.000.000	3.347.566	808.390	4.155.956	5.844.044	»
100.000.000	1.222.553	54.530.562	55.753.115	44.246.885	»
40.000.000	15.524.125	68.673.528	84.197.653	»	44.197.653
10.000.000	2.415.502	»	2.415.502	7.584.498	»
30.000.000	7.370.000	»	7.370.000	22.630.000	»
6.500.000.000	6.465.711.015	»	6.465.711.015	34.288.985	»
350.000.000	330.655.129	16.210.285	346.865.414	3.134.586	»
7.200.000.000	6.851.110.227	187.164.450	7.038.274.677	205.922.976	44.197.653
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	»	»
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	»	»
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	»	»
3.772.500.000	2.273.585.313	1.368.511.914	3.642.097.227	130.402.773	»
300.000.000	23.696.577	»	23.696.577	276.303.423	»
100.000.000	54.628.843	»	54.628.843	45.371.157	»
4.172.500.000	2.351.910.733	1.368.511.914	3.720.422.647	452.077.353	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO III.</b>		
	Categoria I. — Versamenti ritenute - Rimborsi e depositi . . . . .	6.550.000.000	650.000.000
	Categoria II. — Accantonamenti di annualità per terreni espropriati ed assegnati provenienti da esproprio . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Categoria III. — Gestione speciali . . . . .	4.172.500.000	»
	Totale del titolo III . . . . .	10.722.500.000	650.000.000
	<b>RIASSUNTO DELLE SPESE</b>		
	—		
	<b>TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE</b>		
	Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . . . .	78.500.000	30.000.000
	Categoria II. — Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	419.500.000	12.000.000
	Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	635.000.000	22.000.000
	Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	2.000.000	»
	Categoria V. — Trasformazione fondiaria . . . . .	14.953.500.000	— 530.000.000
	Categoria VI. — Impianto catasto terreni . . . . .	100.000.000	10.000.000
	Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	400.000.000	145.000.000
	Categoria VIII. — Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.772.500.000	»
	Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	695.000.000	— 689.000.000
	Totale del titolo I . . . . .	21.056.000.000	1.000.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minore spese	in più o nuove e maggiori spese
7.200.000.000	6.851.110.227	187.164.450	7.038.274.677	205.922.976	44.197.653
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
4.172.500.000	2.351.910.733	1.368.511.914	3.720.422.647	442.077.353	»
11.372.500.000	9.203.020.960	1.555.676.364	10.758.697.324	658.000.329	44.197.653
108.500.000	98.837.595	8.098.159	106.935.754	1.564.246	»
431.500.000	371.329.832	19.392.385	390.722.217	40.777.783	»
657.000.000	572.990.266	9.651.344	582.641.610	74.358.390	»
2.000.000	183.767	»	183.767	1.816.233	»
14.423.500.000	4.939.049.768	9.390.786.701	14.329.836.469	93.663.531	»
110.000.000	98.122.509	10.868.859	108.991.368	1.008.632	»
545.000.000	424.213.763	93.563.297	517.777.060	27.223.940	»
3.772.500.000	2.273.585.313	1.368.511.914	3.642.097.227	130.402.773	»
6.000.000	»	»	»	6.000.000	»
20.056.000.000	8.778.312.813	10.900.872.659	19.679.185.472	376.814.528	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
	Categoria I. — Acquisizione di beni . . . . .	3.395.000.000	1.000.000.000
	Categoria II. — Estinzione di debiti ed accensione di crediti . . . . .	70.000.000	»
	Categoria III. — Spese di bonifica . . . . .	320.000.000	»
	Categoria IV. — Accensione di crediti verso assegnatari . . . . .	4.252.500.000	»
	Totale del titolo II . . .	8.037.500.000	1.000.000.000
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA</b>		
	Categoria I. — Versamenti ritenute-rimborsi e depositi . . . . .	6.550.000.000	650.000.000
	Categoria II. — Accantonamenti di annualità per terreni espropriati ed assegnati provenienti da esproprio . . . . .	<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>
	Categoria III. — Gestioni speciali . . . . .	4.172.500.000	»
	Totale del titolo III . . .	10.722.500.000	650.000.000
	<b>RIASSUNTO DELLE USCITE</b>		
	TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE . . . . .	21.056.000.000	1.000.000.000
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	8.037.500.000	1.000.000.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA . . . . .	10.722.500.000	650.000.000
	TOTALE DELLE USCITE . . .	29.816.000.000	650.000.000

in Puglia, Lucania e Molise

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESA IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
4.395.000.000	1.590.587.552	2.689.111.591	4.279.699.143	115.300.857	»
70.000.000	32.131.173	»	32.131.173	37.868.827	»
320.000.000	180.000	45.829.500	46.009.500	273.990.500	»
4.252.500.000	1.005.992.938	1.545.363.188	2.551.356.126	1.701.143.874	»
9.037.500.000	2.628.891.663	4.280.304.279	6.909.195.942	2.128.304.058	»
7.200.000.000	6.851.110.227	187.164.450	7.038.274.677	205.922.976	44.197.653
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
4.172.500.000	2.351.910.733	1.368.511.914	3.720.422.647	452.077.353	»
11.372.500.000	9.203.020.960	1.555.676.364	10.758.697.324	658.000.329	44.197.653
20.056.000.000	8.778.312.813	10.900.872.659	19.679.185.472	376.814.528	»
9.037.500.000	2.628.891.663	4.280.304.279	6.909.195.942	2.128.304.058	»
11.372.500.000	9.203.020.960	1.555.676.364	10.758.697.324	658.000.329	44.197.653
40.466.000.000	20.610.225.436	16.736.853.302	37.347.078.738	3.163.118.915	44.197.653

ENTRATE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
ENTRATE ACCERTATE		
Titolo I. — Entrate effettive:		
Categoria I. — Entrate patrimoniali . . . . . L.	217.884.557	
Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . . »	25.524.388.127	
Categoria III. — Entrate diverse . . . . . »	12.794.920	
	25.755.067.604	
Titolo II. — Entrate per movimento di capitali . . . . .	833.343.810	
Titolo III. — Partite che si compensano con la spesa . . . . .	10.758.697.324	
		37.347.078.738
TOTALE . . .	»	37.347.078.738

logo.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA  
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

SPESE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
USCITE IMPEGNATE		
Titolo I. — Spese effettive:		
Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici . . . . . L.	106.935.754	
Categoria II. — Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . . »	390.722.217	
Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . . »	582.641.610	
Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa . . . . . »	183.767	
Categoria V. — Trasformazione fondiaria . . . . . »	14.329.836.469	
Categoria VI. — Impianto catasto terreni . . . . . »	108.991.368	
Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . . »	517.777.060	
Categoria VIII. — Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . . »	3.642.097.227	
Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di distribuzione. »	—	
	19.679.185.472	
Titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	6.909.195.942	
Titolo III. — Partite che si compensano con l'entrata . . . . .	10.758.697.324	
		37.347.078.738
TOTALE . . .	»	37.347.078.738

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da risuotere al 30 settembre 1952	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1952-53		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1952-53	Somme rimaste da risuotere al 30 settembre 1953
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
<b>ENTRATE</b>							
—							
<b>TITOLO I.</b>							
<b>ENTRATE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I.</b>							
<b>ENTRATE PATRIMONIALI.</b>							
1	Interessi su titoli di proprietà . . .	250.000	»	»	250.000	250.000	»
2	Interessi su c/c vincolati e liberi . .	42.914.327	»	»	42.914.327	42.914.327	»
3	Interessi a carico di terzi . . . . .	»	»	»	»	»	»
4	Proventi diversi . . . . .	1.300	»	»	1.300	1.300	»
	Totale della categoria I . . .	43.165.627	»	»	43.165.627	43.165.627	»
<b>CATEGORIA II.</b>							
<b>ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI.</b>							
5	Contributi dello Stato per l'attuazione dei compiti istituzionali dell'Ente . . . . .	6.063.906.447	»	»	6.063.906.447	3.446.609.936	2.617.296.511
6	Contributi dello Stato nella esecuzione di opere pubbliche di bonifica .	170.458.000	»	»	170.458.000	70.760.000	99.698.000
7	Contributi dei proprietari nella esecuzione di opere pubbliche di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	6.234.364.447	»	»	6.234.364.447	3.517.369.936	2.716.994.511
<b>CATEGORIA III.</b>							
<b>ENTRATE STRAORDINARIE.</b>							
8	Alienazione di beni . . . . .	4.870.233	»	»	4.870.233	2.264.771	2.605.462
9	Annualità di riscatto a carico degli assegnatari dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
10	Ricavi provenienti dai terreni espropriati e dal bestiame . . . . .	223.301.565	»	»	223.301.565	223.301.565	»
11	Ricavi provenienti da prestazioni di macchine agricole . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione di scorte vive e morte .	434.100	»	»	434.100	434.100	»
13	Rimborsi e concorsi a spese varie .	700	»	»	700	700	»
14	Restituzione di anticipazione per assistenza finanziaria agli assegnatari	361.261.702	»	»	361.261.702	361.261.702	»
	Totale della categoria III . . .	589.868.300	»	»	589.868.300	587.262.838	2.605.462



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1952	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1952-53		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1952-53	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1953
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I.</b>						
	Categoria I. - Entrate patrimoniali	43.165.627	»	»	43.165.627	43.165.627	»
	Categoria II. - Entrate extra patri- moniali . . . . .	6.234.364.447	»	»	6.234.364.447	3.517.369.936	2.716.994.511
	Categoria III. - Entrate straordinarie	589.868.300	»	»	589.868.300	587.262.838	2.605.462
	Totale del titolo I. - Entrate effettive	6.867.398.374	»	»	6.867.398.374	4.147.798.401	2.719.599.973
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
15	Vendita ed estrazioni di titoli . . .	»	»	»	»	»	»
16	Vendita di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
17	Restituzione di prestiti di esercizio.	192.979	»	»	192.979	»	192.979
18	Contraazione di debiti . . . . .	»	»	»	»	»	»
19	Estinzione di crediti . . . . .	74.222.092	»	»	74.222.092	10.397.304	63.824.788
	Totale del titolo II . . .	74.415.071	»	»	74.415.071	10.397.304	64.017.767
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE DI GIRO</b>						
20	Restituzione di anticipazioni da parte di funzionari . . . . .	6.247.322	»	»	6.247.322	6.063.320	184.002
21	Restituzione di anticipazioni da parte degli uffici periferici per spese da giustificare . . . . .	188.693.615	»	»	188.693.615	182.237.122	6.456.493
22	Depositi cauzionali . . . . .	1.077.526	»	»	1.077.526	100.212	977.314
23	Accantonamento ritenute fiscali a carico del personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
24	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi a ca- rico del personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
25	Restituzione di somme anticipate per conto terzi . . . . .	5.153.590	»	»	5.153.590	1.747.745	3.405.845
26	Accantonamento indennità di licen- ziamento al personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale del titolo III . . .	201.172.053	»	»	201.172.053	190.148.399	11.023.654
	<b>RIASSUNTO DELLE ENTRATE</b>						
	TITOLO I. - Entrate effettive . . .	6.867.398.374	»	»	6.867.398.374	4.147.798.401	2.719.599.973
	TITOLO II. - Movimento di capitali.	74.415.071	»	»	74.415.071	10.397.304	64.017.767
	TITOLO III. - Partite di giro . . .	201.172.053	»	»	201.172.053	190.148.399	11.023.654
	<b>TOTALE DELLE ENTRATE . . .</b>	<b>7.142.985.498</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>7.142.985.498</b>	<b>4.348.344.104</b>	<b>2.794.641.394</b>

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1952	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1952-53		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1952-53	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<b>USCITE</b>						
	—						
	<b>TITOLO I.</b>						
	<b>SPESE EFFETTIVE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>SPESE PER IL PRIMO IMPIANTO E L'OR- GANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI.</b>						
1	Installazione di impianti fissi per gli Uffici centrali e periferici, per le Aziende di riforma per i Centri di colonizzazione (sistemazione ed adattamento di locali, impianti di illuminazione, riscaldamento, tele- fono, ecc.) . . . . .	2.027.615	»	»	2.027.615	2.027.615	»
2	Acquisto di mobilio, macchine da scri- vere e calcolatrici, strumenti geo- detici, topografici e da disegno, arredi vari per gli Uffici centrali e periferici e per i Centri di coloniz- zazione . . . . .	461.989	»	»	461.989	461.989	»
3	Acquisto di motociclette e biciclette	17.316.767	»	»	17.316.767	17.316.767	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni .	63.073	»	»	63.073	63.073	»
	Totale della categoria I. . . .	19.869.444	»	»	19.869.444	19.869.444	»
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>SPESE PER IL FUNZIONAMENTO GENERALE DELL'ENTE.</b>						
5	Emolumenti e rimborso di spese al Presidente, ai Consiglieri ed ai Sin- daci . . . . .	168.708	»	»	168.708	168.708	»
6	Indennità e rimborso spese ai mem- bri dei Comitati e Commissioni, competenze ai consulenti . . . . .	736.571	»	»	736.571	736.571	»
7	Stipendi ed assegni di carattere con- tinuativo al personale addetto al- l'Amministrazione centrale. . . . .	107.154	»	»	107.154	107.154	»
8	Compensi per lavoro straordinario; premi di rendimento e di operosità; 13ª mensilità . . . . .	33.846	»	»	33.846	33.846	»
9	Contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi per il personale. Sus- sidi straordinari. Fondo indennità di licenziamento . . . . .	1.702.904	»	»	1.702.904	1.702.904	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	2.749.183	»	»	2.749.183	2.749.183	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1952	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1952-53		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1952-53	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<i>Riporto . . .</i>	2.749.183	»	»	2.749.183	2.749.183	»
10	Indennità di missione, di trasferimen- to; rimborso spese di viaggio al personale ed a incaricati, inden- nità chilometriche . . . . .	2.642.507	»	»	2.642.507	2.642.507	»
11	Fitto, manutenzione, illuminazione e riscaldamento dei locali degli Uf- fici centrali . . . . .	211.922	»	»	211.922	211.922	»
12	Spese di ufficio: cancelleria, stampa- ti, spese bollo, abbonamenti a pe- riodici, riviste e giornali, manu- tenzione e riparazione mobili, ar- redi e macchine d'ufficio . . . . .	402.207	»	»	402.207	402.207	»
13	Esercizio e manutenzione automezzi degli Uffici centrali . . . . .	322.029	»	»	322.029	322.029	»
14	Poste, telegrafo, telefono . . . . .	»	»	»	»	»	»
15	Spese legali e notarili . . . . .	»	»	»	»	»	»
16	Studi e rilievi di carattere generale; riparazione e manutenzione stru- menti geodetici, topografici e da disegno . . . . .	25.000	»	»	25.000	25.000	»
17	Spese casuali . . . . .	201.800	»	»	201.800	201.800	»
	Totale della categoria II . . . . .	6.554.648	»	»	6.554.648	6.554.648	»
	CATEGORIA III.						
	INTERESSI E SPESE DI FINANZIAMENTO.						
18	Interessi passivi diversi - Spese re- lative alle operazioni di finanzia- mento, di Tesoreria e Cassa . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III. . . . .	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IV.						
	SPESE PER L'ESECUZIONE DI OPERE PUBBLICHE E DI BONIFICA.						
19	Spese di studio, progettazione, rile- vazione, direzione, assistenza, con- tabilità e collaudo lavori . . . . .	6.848.800	»	»	6.848.800	1.516.170	5.332.630
20	Impianti espropriazione e lavori . . . . .	137.696.212	»	»	137.696.212	77.387.623	60.308.589
	Totale della categoria IV . . . . .	144.545.012	»	»	144.545.012	78.903.793	65.641.219

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1952	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1952-53		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1952-53	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
<b>CATEGORIA V.</b>							
<b>SPESE PER LA COLONIZZAZIONE E LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>							
21	Acquisto, costruzione e montaggio di ricoveri provvisori per Uffici ed abitazione per il personale, per braccianti e famiglie coloniche; per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, deposito di scorte e di prodotti . . . . .	2.174.325	»	»	2.174.325	2.174.325	»
22	Acquisto di scorte vive . . . . .	1.300.000	»	»	1.300.000	1.300.000	»
23	Acquisto di scorte morte . . . . .	130.742.084	»	»	130.742.084	125.702.847	5.039.237
24	Acquisto di macchine ed attrezzi agricoli, di automezzi e carri . . .	869.987.822	»	»	868.987.822	828.917.392	41.070.430
25	Spese per la coltivazione dei terreni . . . . .	482.547	»	»	482.547	482.547	»
26	Spese per il bestiame . . . . .	142.378	»	»	142.378	142.378	»
27	Spese per il personale degli Uffici centrali e provinciali (escluso quello addetto alle espropriazioni) . . .	4.980.910	»	»	4.980.910	4.841.694	139.216
28	Spese per il personale dei Centri di colonizzazione . . . . .	3.348.427	»	»	3.348.427	3.119.727	228.700
29	Spese generali degli Uffici provinciali e degli Uffici tecnici centrali . . . . .	536.309	»	»	536.309	536.309	»
30	Spese generali dei Centri di colonizzazione e delle Aziende di riforma . . . . .	294.102	»	»	294.102	294.102	»
31	Indennità di trasferta e rimborso spese di trasporto al personale . .	5.178.979	»	»	5.178.979	5.178.979	»
32	Esercizio automezzi e noleggi . . .	212.564	»	»	212.564	212.564	»
33	Assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari . . . . .	1.069.502.605	»	»	1.069.502.605	1.065.358.154	4.144.451
34	Spese per il rilevamento degli aventi diritto e per le assegnazioni di terreni . . . . .	4.667.704	»	»	4.667.704	4.667.704	»
35	Istruzione professionale . . . . .	34.951.448	»	»	34.951.448	18.647.263	16.304.185
36	Spese di stampa, di propaganda, documentari . . . . .	6.084.256	»	»	6.084.256	6.028.651	55.605
37	Istituzione ed esercizio di Centri di meccanica agraria . . . . .	»	»	»	»	»	»
38	Organizzazione di Cooperative, Consorzi obbligatori, ecc. . . . .	»	»	»	»	»	»
39	Oneri di finanziamento . . . . .	»	»	»	»	»	»
40	Imposte, tasse e contributi . . . . .	11.766.564	»	»	11.766.564	11.766.564	»
41	Impianti industriali . . . . .	1.732.245	»	»	1.732.245	1.732.245	»
42	Gestioni industriali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria V . . . .</b>	<b>2.148.085.269</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>2.148.085.269</b>	<b>2.081.103.445</b>	<b>66.981.824</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54.

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1952	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1952-53		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1952-53	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<b>CATEGORIA VI.</b>						
	SPESE PER L'ESPROPRIAZIONE, LA TRASFORMAZIONE ED IL MIGLIORA- MENTO FONDIARIO DEI TERRENI.						
43	Spese per il rilevamento e l'espro- priazione dei terreni sottoposti a scorporo . . . . .	6.727.905	»	»	6.727.905	6.537.905	190.000
44	Spese per la trasformazione ed il miglioramento fondiario dei terreni espropriati . . . . .	4.722.363.602	»	»	4.722.363.602	2.842.103.654	1.880.259.948
	Totale della categoria VI . . . .	4.729.091.507	»	»	4.729.091.507	2.848.641.559	1.880.449.948
	<b>CATEGORIA VII.</b>						
	FONDI DI RISERVA.						
45	Fondo di integrazione, di stanziamento di bilancio . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VII . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I</b>						
	Categoria I. - Spese per il primo impianto e l'organizzazione degli Uffici e dei servizi . . . . .	19.869.444	»	»	19.869.444	19.869.444	»
	Categoria II. - Spese per il funzio- namento generale dell'Ente . . . .	6.554.648	»	»	6.554.648	6.554.648	»
	Categoria III. - Interessi e spese di finanziamento . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Categoria IV. - Spese per l'esecu- zione di opere pubbliche di bonifica	144.545.012	»	»	144.545.012	78.903.793	65.641.219
	Categoria V. - Spese per la coloniz- zazione e la conduzione provviso- ria dei terreni . . . . .	2.148.085.269	»	»	2.148.085.269	2.081.103.445	66.981.824
	Categoria VI. - Spese per l'espropria- zione, la trasformazione ed il mi- glioramento fondiario dei terreni .	4.729.091.507	»	»	4.729.091.507	2.848.641.559	1.880.449.948
	Categoria VII. - Fondo di riserva .	»	»	»	»	»	»
	Totale del titolo I . . . .	7.048.145.880	»	»	7.048.145.880	5.035.072.889	2.013.072.991

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1952	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1952-53		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1952-53	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<b>TITOLO II.</b> <b>MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
45 bis	Investimento patrimonio di fonda- zione . . . . .	90.300.000	»	»	90.300.000	11.854.170	78.445.830
46	Acquisto e costruzione di fabbricati; acquisto di terreni . . . . .	392.756.483	»	»	392.756.483	390.756.483	2.000.000
47	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
48	Prestiti di esercizio . . . . .	»	»	»	»	»	»
49	Estinzione di debiti . . . . .	»	»	»	»	»	»
50	Accensione di crediti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale del titolo II. . . . .	483.056.483	»	»	483.056.483	402.610.653	80.445.830
	<b>TITOLO III.</b> <b>PARTITE DI GIRO</b>						
51	Anticipazioni a funzionari . . . . .	»	»	»	»	»	»
52	Anticipazioni di somme agli Uffici periferici per spese da giustificare.	»	»	»	»	»	»
53	Depositi cauzionali . . . . .	13.784.850	»	»	13.784.850	8.126.000	5.658.850
54	Versamento di ritenute fiscali a ca- rico del personale . . . . .	20.704.805	»	»	20.704.805	1.139.832	19.564.973
55	Versamento di ritenute per contri- buti assistenziali, previdenziali e assicurativi a carico del personale	1.830.724	»	»	1.830.724	1.830.724	»
56	Somme anticipate per conto terzi .	17.867.284	»	»	17.867.284	1.809.853	16.057.431
57	Erogazione del fondo accantonato per indennità di licenziamento al personale . . . . .	33.447.856	»	»	33.447.856	884.241	32.563.615
	Totale del titolo III . . . . .	87.635.519	»	»	87.635.519	13.790.650	73.844.869
	<b>RIASSUNTO DELLE USCITE</b>						
	TITOLO I. - Uscite effettive . . . .	7.048.145.880	»	»	7.048.145.880	5.035.072.889	2.013.072.991
	TITOLO II. - Movimento di capitali	483.056.483	»	»	483.056.483	402.610.653	80.445.830
	TITOLO III. - Partite di giro . . . .	87.635.519	»	»	87.635.519	13.790.650	73.844.869
	TOTALE DELLE USCITE . . . . .	7.618.837.882	»	»	7.618.837.882	5.451.474.192	2.167.363.690

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

**Situazione riassuntiva  
finanziaria-patrimoniale.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

ATTIVITÀ		PASSIVITÀ	
I. - Attività finanziarie:		I. - Passività finanziarie:	
a) Disponibilità presso il Banco di Napoli . . . . .	592.650.267	a) Debiti di bilancio e residui passivi:	
b) Crediti di bilancio e residui attivi:		Debiti verso fornitori e imprese di costruzione diverse . . . . .	17.018.797.281
Credito verso lo Stato per contributi per l'attuazione dei fini istituzionali della Sezione . . . . .	14.292.969.223	Debiti verso il personale per competenze dovute allo stesso . . . . .	17.482.754
Credito verso la Cassa per il Mezzogiorno per contributi per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica ottenute in concessione . . . . .	145.527.500	Debiti diversi e partite compensative . . . . .	1.793.604.579
Crediti diversi e partite compensative . . . . .	3.870.007.386	Depositi cauzionali di terzi . . . . .	74.332.378
Depositi cauzionali a terzi . . . . .	3.062.616		18.904.216.992
	18.904.216.992	II. - Contributi dello Stato per i fini istituzionali e per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica . . . . .	36.662.295.093
II. - Investimenti:		III. - Debiti diversi . . . . .	89.763.115
a) Fabbricati . . . . .	75.158.993	IV. - Proventi diversi . . . . .	310.270.032
b) Attrezzature e mobili di ufficio . . . . .	253.742.815	V. - Fondo deperimento . . . . .	537.366.319
c) Titoli . . . . .	9.700.000		56.503.911.551
d) Automezzi e motomezzi . . . . .	934.444.383		
e) Opere e pubblicazioni . . . . .	1.654.318	VI. - Capitale di fondazione . . . . .	100.000.000
f) Macchine ed attrezzi agricoli . . . . .	6.537.702.007		
g) Scorte vive . . . . .	42.424.553		
h) Scorte morte . . . . .	2.149.075.080		
	10.003.902.149		
III. - Crediti diversi . . . . .	1.978.211.934		
IV. - Spese per il raggiungimento delle finalità istituzionali:			
a) Spese per l'espropriazione, per l'esecuzione di opere di trasformazione fondiaria e bonifica dei terreni espropriati . . . . .	20.636.234.309		
b) Spese per l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari, per l'assegnazione delle terre e la conduzione provvisoria terreni . . . . .	2.157.606.359		
c) Spese per l'acquisto dei terreni da assegnare . . . . .	1.524.966.780		
d) Spese per impianti industriali . . . . .	147.088.020		
e) Spese generali e di primo impianto . . . . .	1.251.501.241		
f) Interessi e spese di finanziamento . . . . .	183.767		
	25.717.580.476		
TOTALE . . . . .	56.603.911.551	TOTALE . . . . .	56.603.911.551

	CONSISTENZA al 30 settembre 1952	VARIAZIONI Esercizio 1952-53	CONSISTENZA al 30 settembre 1953
<b>ATTIVITÀ</b>			
I. — Attività finanziarie:			
a) Giacenze di cassa . . . . .	475.852.384	+ 116.797.883	592.650.267
b) Crediti di bilancio e residui attivi . . . . .	7.142.985.498	+ 11.168.581.227	18.311.566.725
II. — Investimenti:			
a) Fabbricati . . . . .	63.304.823	+ 11.854.170	75.158.993
b) Attrezzature e mobili di ufficio . . . . .	86.358.824	+ 167.383.991	253.742.815
c) Titoli . . . . .	9.700.000	»	9.700.000
d) Automezzi e motomezzi . . . . .	346.416.045	+ 588.028.338	934.444.383
e) Opere e pubblicazioni . . . . .	1.044.134	+ 610.184	1.654.318
f) Macchine e attrezzi agricoli . . . . .	2.957.108.849	+ 3.580.593.158	6.537.702.007
g) Scorte vive . . . . .	20.605.353	+ 21.819.200	42.424.553
h) Scorte morte . . . . .	1.153.271.267	+ 995.803.813	2.149.075.080
III. — Crediti diversi . . . . .	90.300.000	+ 1.887.911.934	1.978.211.934
IV. — Spese per il raggiungimento delle finalità istituzionali:			
a) Spese per l'espropriazione, la esecuzione di opere di trasformazione fondiaria e bonifica dei terreni espropriati . . . . .	6.637.088.472	+ 13.999.145.837	20.636.234.309
b) Spese per l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari, per la assegnazione delle terre e la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	1.066.080.273	+ 1.091.526.086	2.157.606.359
c) Spese per l'acquisto dei terreni da assegnare . . . . .	886.448.119	+ 638.518.661	1.524.966.780
d) Spese per impianti industriali . . . . .	»	+ 147.088.020	147.088.020
e) Spese generali e di primo impianto . . . . .	230.039.567	+ 1.021.461.674	1.251.501.241
f) Interessi e spese di finanziamento . . . . .	»	+ 183.767	183.767
TOTALE . . . . .	21.166.603.608	+ 35.437.307.943	56.603.911.551



finanziaria-patrimoniale.  
1952 e quelle dell'esercizio 1952-53.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA  
E MOLISE.

	CONSISTENZA al 30 settembre 1952	VARIAZIONI Esercizio 1952-53	CONSISTENZA al 30 settembre 1953
<b>PASSIVITÀ</b>			
I. — Passività finanziarie:			
a) Debiti di bilancio e residui passivi . . . . .	7.618.837.882	+ 11.285.379.110	18.904.216.992
II. — Contributi dello Stato per i fini istituzionali e per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica . . . . .	13.179.333.351	+ 23.482.961.742	36.662.295.093
III. — Debiti diversi . . . . .	»	+ 89.763.115	89.763.115
IV. — Proventi diversi . . . . .	92.385.475	+ 217.884.557	310.270.032
V. — Fondo deperimenti . . . . .	176.046.900	+ 361.319.419	537.366.319
Totale . . .	21.066.603.608	+ 35.437.307.943	56.503.911.551
Capitale di fondazione . . . . .	100.000.000	»	100.000.000
TOTALE . . .	21.166.603.608	+ 35.437.307.943	56.603.911.551



**ANNESSO N. 4**

**al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1953 al 30 giugno 1954**

---

**CONTO CONSUNTIVO  
DELLA SEZIONE SPECIALE DI RIFORMA FONDIARIA  
DELL'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA**

**per l'esercizio finanziario 1952-53**

---



---

---

## RELAZIONE

Il consuntivo in esame presenta, contro una entrata accertata per lire 331.261.324, spese impegnate per lire 331.272.383.

L'attività della Sezione speciale per necessità di cose ha avuto limitato sviluppo anche nell'esercizio che si considera. Infatti, in relazione alla data di pubblicazione dei decreti di esproprio, tra l'inverno e la primavera, sono stati presi in consegna i terreni espropriati quando le colture annuali sugli stessi erano già in atto a cura dei precedenti conduttori.

Si sono potute solo predisporre, in questo esercizio, le operazioni ed eseguire le indagini preliminari per l'assegnazione di ettari 1026 costituenti gli espropri nei comuni di Riaco, Camini e Monastarace e predisporre gli accertamenti per i progetti di trasformazione dei fondi espropriati; sono state effettuate, inoltre, con l'assistenza dell'Ufficio legale, n. 34 immisioni in possesso conseguenti ai decreti di espropriazione emessi per gli effetti della legge 21 ottobre 1950, n. 841. (Legge-stralcio).

Alla luce di tali considerazioni si può giustificare il fatto che su una spesa complessivamente erogata di lire 52.339.088, al netto della somma di lire 1.568.335 della Gestione speciale per la conduzione provvisoria dei terreni, perchè già una volta contabilizzata fra le spese effettive, ben lire 16.585.367 riguardano spese di personale, delle quali lire 15.873.724 per stipendi ed assegni fissi e variabili e lire 711.643 per indennità di missione e rimborso spese di viaggio.

Delle rimanenti lire 35.753.721, lire 2.856.365 rappresentano competenze agli Organi deliberanti, consultivi e di controllo; lire 25.858.325 si riferiscono a spese per l'acquisto di terreni; lire 1.952.236 rappresentano spese per l'impianto catasto terreni; lire 1.568.335 per quota statale per la conduzione provvisoria dei terreni; lire 793.768 spese per partite di giro mentre lire 2.724.692 si riferiscono a spese generali e precisamente:

lire 43.728 spese per gli impianti; lire 367.028 acquisto di mobili, macchine ed attrezzi degli uffici, strumenti tecnici; lire 433.178 fitto locali, illuminazione, acqua e riscaldamento; lire 93.763 posta, telegrafo e telefono; lire 150.188 cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio; lire 1.135.987 esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione; lire 399.414 spese legali e notarili; lire 1.366 spese relative al servizio di cassa e lire 100.040 per istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria.

I residui passivi pari a lire 69.211.562 (al netto della somma di lire 211.197.807 accantonata per l'esercizio finanziario 1953-54) riguardano:

lire 10.272 spese per gli impianti; lire 3.899.450 stipendi ed assegni fissi e variabili; lire 434.800 indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti; lire 2.647, cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio; lire 455.030 spese legali e notarili; lire 5.117.895 interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento; lire 155.000 opere di trasformazione fondiaria, di cui lire 5.000 per progettazione e lire 150.000 per lavori; lire 2.113.426 spese per l'impianto catasto terreni; lire 52.918.000 acquisto di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria ed infine lire 4.105.042 partite di giro.

*Il Presidente*

Avv. FABRIZIO TRANFO



# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
—					
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>					
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>					
1	Interessi attivi . . . . .	2.500.000	39.395	5.259.338	5.298.733
2	Fitti. . . . .	»	»	»	»
3	Proventi diversi . . . . .	280.000	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	2.780.000	39.395	5.259.338	5.298.733
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>					
4	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali . . .	400.000.000	108.786.376	»	108.786.376
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1: Quota capitale . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2: Quota interessi . . . . .	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	3.500.000	521.325	»	521.325
	Totale della categoria II . . .	403.580.000	109.307.701	»	109.307.701



per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1952 colonna q. del consuntivo 1951-52	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale		
+ 2.798.733	»	»	»	»	»	39.395	5.259.338
»	»	»	»	»	»	»	»
- 280.000	»	»	»	»	»	»	»
+ 2.518.733	»	»	»	»	»	39.395	5.259.338
- 291.213.624	»	»	»	»	»	108.786.376	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 2.978.675	»	»	»	»	»	521.325	»
- 294.192.299	»	»	»	»	»	109.307.701	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.					
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	»	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . .	»	»	»	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	»	»	»	»
	Totale del Titolo I. — Entrate effettive . . .	406.280.000	109.347.096	5.259.338	114.606.434
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.					
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi animali da trasporto . . . . .	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	»	»	»	»
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.					
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»



CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>				
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	997.500.000	»	»	»
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	79.800.000	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato o di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	1.350.000	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	1.078.650.000	»	»	»
	<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>				
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	»	»	»	»
24	Rimborso anticipazioni da parte di cooperative . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . . .	»	»	»	»
	Totale del Titolo II. — Movimento di capitali . . . . .	1.078.650.000	»	»	»
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>				
	<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>				
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	7.640.000	72.068	»	72.068
26	Ritenute fiscali . . . . .	3.000.000	980.585	»	980.585
27	Ritenute diverse . . . . .	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale . . . . .	6.310.000	1.351.815	»	1.351.815
29	Entrate per depositi cauzionali a terzi . . . . .	20.000.000	510.000	»	510.000
30	Entrate per depositi cauzionali all'Ente . . . . .	»	»	»	»
	<i>Da riportare . . . . .</i>	36.950.000	2.914.468	»	2.914.468

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
	Al 1° ottobre 1952 colonna <i>q</i> del consuntivo 1951-52	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 997.500.000	»	»	»	»	»	»	»
— 79.800.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.350.000	»	»	»	»	»	»	»
— 1.078.650.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.078.650.000	»	»	»	»	»	»	»
— 7.567.932	»	»	»	»	»	72.068	»
— 2.019.415	»	»	»	»	»	980.585	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 4.958.185	»	»	»	»	»	1.351.815	»
— 19.490.000	»	»	»	»	»	510.000	»
»	1.200	»	1.200	1.200	»	»	1.200
— 34.035.532	1.200	»	1.200	1.200	»	2.914.468	1.200

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<i>Riporto</i> . . .	36.950.000	2.914.468	»	2.914.468
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	»	230.090	500.630	730.630
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	»	»	»	»
33	Entrate varie . . . . .	»	25.967	217.683	243.650
33-bis	Somma riscossa in conto esercizio 1953-54 . . . . .	»	211.197.807	»	211.197.807
	Totale della categoria I . . .	36.950.000	214.368.242	718.313	215.086.555
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	4.000.000	1.568.335	»	1.568.335
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	4.000.000	1.568.335	»	1.568.335
	Totale del Titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . . .	40.950.000	215.936.577	718.313	216.654.896
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .	1.525.830.000	325.283.673	5.977.651	331.261.324
	<b>RIEPILOGO</b>				
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	406.280.000	109.347.096	5.259.338	114.606.434
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO CAPITALI . . .	1.078.650.000	»	»	»
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	40.950.000	215.936.577	718.313	216.654.890
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .	1.525.880.000	325.283.673	5.977.651	331.261.324

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1952 colonna <i>q</i> del consuntivo 1951-52	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale		
— 34.035.532	1.200	»	1.200	1.200	»	2.914.468	1.200
+ 730.630	200.400	»	200.400	200.400	»	230.000	701.030
»	1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»	1.000.000	»
+ 243.650	61.918	61.820	98	61.918	»	87.787	217.781
+ 211.197.807	»	»	»	»	»	211.197.807	»
+ 178.136.555	1.263.518	1.061.820	201.698	1.263.518	»	215.430.062	920.011
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 2.431.665	»	»	»	»	»	1.568.335	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 2.431.665	»	»	»	»	»	1.568.335	»
+ 175.704.890	1.263.518	1.061.820	201.698	1.263.518	»	216.998.397	920.011
— 1.194.618.676	1.263.518	1.061.820	201.698	1.263.518	»	326.345.493	6.179.349
— 291.673.566	»	»	»	»	»	109.347.096	5.259.338
— 1.078.650.000	»	»	»	»	»	»	»
+ 175.704.890	1.263.518	1.061.820	201.698	1.263.518	»	216.998.397	920.011
— 1.194.618.676	1.263.518	1.061.820	201.698	1.263.518	»	326.345.493	6.179.349

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
—					
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>					
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.					
1	Spese per gli impianti . . . . .	400.000	43.728	10.272	54.000
2	Acquisto di mobili, macchinari, attrezzi per ufficio, strumenti tecnici . . . . .	3.000.000	367.028	»	367.028
3	Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	3.000.000	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	100.000	»	»	»
	Totale della categoria I . . . . .	6.500.000	410.756	10.272	421.028
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.					
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	14.000.000	9.712.028	2.454.600	12.166.628
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	3.100.000	173.324	545.400	718.724
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	2.500.000	»	»	»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario . . . . .	1.900.000	549.482	391.300	940.782
	Art. 2. — Premio di rendimento . . . . .	700.000	»	173.900	173.900
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	»	»	»	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»	17.259	»	17.259
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	2.300.000	463.389	434.800	898.189
	<i>Da riportare . . . . .</i>	24.500.000	10.915.482	4.000.000	14.915.402



per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
	Al 1° ottobre 1952 colonna q del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 346.000	»	»	»	»	»	43.728	10.272
— 2.632.972	»	»	»	»	»	367.028	»
— 3.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 100.000	»	»	»	»	»	»	»
— 6.078.972	»	»	»	»	»	410.756	10.272
— 1.833.372	»	»	»	»	»	9.712.028	2.454.600
— 2.381.276	»	»	»	»	»	173.324	545.400
— 2.500.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 959.218	»	»	»	»	»	549.482	391.300
— 526.100	»	»	»	»	»	»	173.900
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 17.259	»	»	»	»	»	17.259	»
— 1.401.811	»	»	»	»	»	463.389	434.800
— 9.584.518	»	»	»	»	»	10.915.482	4.000.000

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	24.500.000	10.915.482	4.000.000	14.915.402
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	3.000.000	2.856.365	»	2.856.365
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	»	»	»	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	100.000	»	»	»
10	Spese d'Ufficio:				
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	500.000	»	»	»
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio . . . . .	200.000	68.690	2.647	71.337
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	300.000	1.200	»	1.200
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	1.000.000	263.289	»	263.289
12	Spese legali e notarili . . . . .	5.000.000	399.414	»	399.414
13	Spese varie . . . . .	100.000	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	34.700.000	14.504.440	4.002.647	18.507.087
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	24.000.000	4.493.214	»	4.493.214
	Art. 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	4.530.000	42.466	»	42.466
	Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	3.750.000	486.008	»	486.008
	Art. 4. — Rimborsi ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	»	»	»	»
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario . . . . .	3.000.000	399.943	»	399.943
	Art. 2. — Premio di rendimento . . . . .	1.400.000	»	334.250	334.250
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	»	»	»	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese varie per il personale . . . . .	»	»	»	»
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni o tramutamenti . . . . .	5.000.000	248.254	»	248.254
	<i>Da riportare . . .</i>	41.680.000	5.669.885	334.250	6.004.135

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenze e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
	Al 1° ottobre 1952 colonna q del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 9.584.518	»	»	»	»	»	10.915.482	4.000.000
— 143.635	»	»	»	»	»	2.856.365	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 100.000	»	»	»	»	»	»	»
— 500.000	»	»	»	»	»	»	»
— 128.663	»	»	»	»	»	68.690	2.647
— 298.800	»	»	»	»	»	1.200	»
— 736.711	»	»	»	»	»	263.289	»
— 4.600.586	»	»	»	»	»	399.414	»
— 100.000	»	»	»	»	»	»	»
— 16.192.913	»	»	»	»	»	14.504.440	4.002.647
— 19.506.786	»	»	»	»	»	4.493.214	»
— 4.487.534	»	»	»	»	»	42.466	»
— 3.263.992	»	»	»	»	»	486.008	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 2.600.057	»	»	»	»	»	399.943	»
— 1.065.750	»	»	»	»	»	»	334.250
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 4.751.746	»	»	»	»	»	248.254	»
— 35.675.865	»	»	»	»	»	5.669.885	334.250

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto . . . . .</i>	41.680.000	5.669.885	334.250	6.004.135
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	3.000.000	»	»	»
17	Spese d'ufficio:				
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	1.000.000	433.178	»	433.178
	Art. 2 — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio . . . . .	300.000	81.498	»	81.498
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	200.000	92.563	»	92.563
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	4.000.000	872.698	»	872.698
19	Spese legali e notarili . . . . .	»	»	455.030	455.030
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria III . . . . .</b>	<b>50.180.000</b>	<b>7.149.822</b>	<b>789.280</b>	<b>7.939.102</b>
	<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	»	»	5.117.895	5.117.895
22	Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	100.000	1.366	»	1.366
	<b>Totale della categoria IV . . . . .</b>	<b>100.000</b>	<b>1.366</b>	<b>5.117.895</b>	<b>5.119.261</b>
	<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.</b>				
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	5.500.000	»	5.000	5.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	170.000.000	»	150.000	150.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	60.000.000	25.858.325	»	25.858.325
27	Borghi rurali . . . . .	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria V . . . . .</b>	<b>235.500.000</b>	<b>25.858.325</b>	<b>155.000</b>	<b>26.013.325</b>

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenze e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
	Al 1° ottobre 1952 colonna q del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 35.675.865	»	»	»	»	»	5.669.885	334.250
— 3.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 566.822	»	»	»	»	»	433.178	»
— 218.502	»	»	»	»	»	81.498	»
— 107.437	»	»	»	»	»	92.563	»
— 3.127.302	»	»	»	»	»	872.698	»
+ 455.030	»	»	»	»	»	»	455.030
»	»	»	»	»	»	»	»
— 42.240.898	»	»	»	»	»	7.149.822	789.280
+ 5.117.895	»	»	»	»	»	»	5.117.895
— 98.634	»	»	»	»	»	1.366	»
+ 5.019.261	»	»	»	»	»	1.366	5.117.895
— 5.495.000	»	»	»	»	»	»	5.000
— 169.850.000	»	»	»	»	»	»	150.000
»	»	»	»	»	»	»	»
— 34.141.675	»	»	»	»	»	25.858.325	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 209.486.675	»	»	»	»	»	25.858.325	155.000

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.					
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	4.000.000	1.952.236	79.079	2.031.315
	Totale della categoria VI . . .	4.000.000	1.952.236	79.079	2.031.315
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.					
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizza- zione centri di meccanica agraria . . . . .	»	100.040	»	100.040
30	Assistenza economico-finanziaria . . . . .	5.000.000	»	»	»
31	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	1.000.000	»	»	»
32	Assegnazione delle terre . . . . .	3.000.000	»	»	»
	Totale della categoria VII . . .	9.000.000	100.040	»	100.040
CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.					
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . .	4.000.000	1.568.335	»	1.568.335
	Totale della categoria VIII . . .	4.000.000	1.568.335	»	1.568.335
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.					
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - En- trate . . . . .	»	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	7.300.000	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	7.300.000	»	»	»
	Totale del Titolo I. — Uscite effettive . . .	351.280.000	51.545.320	10.154.173	61.699.493

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenze e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
	Al 1° ottobre 1952 colonna q del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 1.968.685	2.034.347	»	2.034.347	2.034.347	»	1.952.236	2.113.426
— 1.968.685	2.034.347	»	2.034.347	2.034.347	»	1.952.236	2.113.426
+ 100.040	»	»	»	»	»	100.040	»
— 5.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 1.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 3.000.000	»	»	»	»	»	»	»
— 8.899.960	»	»	»	»	»	100.040	»
— 2.431.665	»	»	»	»	»	1.568.335	»
— 2.431.665	»	»	»	»	»	1.568.335	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 7.300.000	»	»	»	»	»	»	»
— 7.300.000	»	»	»	»	»	»	»
— 289.580.507	2.034.347	»	2.034.347	2.034.347	»	51.545.320	12.188.520

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>					
37	Acquisto di immobili . . . . .	»	»	»	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamento a cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»
40	Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	50.000.000	»	52.918.000	52.918.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	5.000.000	»	»	»
42	Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	55.000.000	»	52.918.000	52.918.000
<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	»	»	»	»
44	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>					
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza contabilità e collaudi lavori . . . . .	81.150.000	»	»	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	997.500.000	»	»	»
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	1.078.650.000	»	»	»



per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
	Al 1° ottobre 1952 colonna q del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 2.918.000	»	»	»	»	»	»	52.918.000
- 5.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 2.082.000	»	»	»	»	»	»	52.918.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 81.150.000	»	»	»	»	»	»	»
- 997.500.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
- 1.078.650.000	»	»	»	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Previste	Somme		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>				
49	Anticipazioni ad assegnatari:				
	Art. 1. — In natura . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2. — In numerario . . . . .	»	»	»	»
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . . .	»	»	»	»
	Totale Titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	1.133.650.000	»	52.918.000	52.918.000
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>				
	<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>				
51	Versamenti di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	7.640.000	30.883	41.185	72.068
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	3.000.000	»	980.585	980.585
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	»	»	»	»
54	Versamento per il fondo di liquidazione al personale . . . . .	6.310.000	»	1.351.815	1.351.815
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	»	»	510.000	510.000
56	Versamenti di depositi cauzionali . . . . .	20.000.000	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	»	730.630	»	730.630
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	»	»	»	»
59	Spese varie . . . . .	»	32.255	211.395	243.650
59-bis	Somma accantonata per l'esercizio 1952-53 . . . . .	»	»	»	»
59-ter	Somme riscosse e accantonate per l'esercizio 1953-54 . . . . .	»	»	211.197.807	211.197.807
	Totale della categoria I . . . . .	36.950.000	793.768	214.292.787	215.086.555

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenze e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
	Al 1° ottobre 1952 colonna q del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.080.732.000	»	»	»	»	»	»	52.918.000
— 7.567.932	13.909	2.850	»	2.850	— 11.059	33.733	41.185
— 2.019.415	834.704	»	834.704	834.704	»	»	1.815.289
»	»	»	»	»	»	»	»
— 4.958.185	175.358	»	175.358	175.358	»	»	1.527.173
+ 510.000	»	»	»	»	»	»	510.000
— 20.000.000	»	»	»	»	»	»	»
+ 730.630	»	»	»	»	»	730.630	»
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 243.650	»	»	»	»	»	32.255	211.395
»	169.984.183	169.984.183	»	169.984.183	»	169.984.183	»
+ 211.197.807	»	»	»	»	»	»	211.197.807
178.136.555	171.008.154	169.987.033	1.010.062	170.997.095	— 11.059	170.780.801	215.302.849

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Impegnate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>				
60	Annualità relative a terreni espropriati:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . .	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>				
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	4.000.000	1.568.335	»	1.568.335
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . .	4.000.000	1.568.335	»	1.568.335
	Totale del Titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate . . . . .	409.500.000	2.362.103	214.292.787	216.654.890
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .</b>	<b>1.525.880.000</b>	<b>53.907.423</b>	<b>277.364.960</b>	<b>331.272.383</b>
	<b>RIEPILOGO</b>				
	—				
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	351.280.000	51.545.320	10.154.173	61.699.493
	TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	1.133.650.000	»	52.918.000	52.918.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	40.950.000	2.362.103	214.292.787	216.654.890
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .</b>	<b>1.525.880.000</b>	<b>53.907.423</b>	<b>277.364.960</b>	<b>331.272.383</b>

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenze e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
	Al 1° ottobre 1952 colonna q del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 2.431.665	»	»	»	»	»	1.568.335	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 2.431.665	»	»	»	»	»	1.568.335	»
+ 175.704.890	171.008.154	169.987.033	1.010.062	170.997.095	— 11.059	172.349.136	■ 215.302.849
+ 1.194.607.617	173.042.501	169.987.033	3.044.409	173.031.442	— 11.059	223.894.456	280.409.369
— 289.580.507	2.034.347	»	2.034.347	2.034.347	»	51.545.320	12.188.520
— 1.080.732.000	»	»	»	»	»	»	52.918.000
+ 175.704.890	171.008.154	169.987.033	1.010.062	170.997.095	— 11.059	172.349.136	215.302.849
— 1.194.607.617	173.042.501	169.987.033	3.044.409	173.031.442	— 11.059	223.894.456	280.409.369

CAPITOLI		Previste	SOMME ACCERTATE		
Numero	DENOMINAZIONE		Riscosse o pagate	Rimaste da riscuotere o da pagare	Totale
<b>RIEPILOGO</b>					
<b>ENTRATE:</b>					
	TITOLO I. — Effettive . . . . .	406.280.000	109.347.096	5.259.338	114.606.434
	TITOLO II. — Per movimento di capitali. . . . .	1.078.650.000	»	»	»
	TITOLO III. — Partite che si compensano con le uscite. . . . .	40.950.000	215.936.577	718.313	216.654.890
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .</b>	<b>1.525.880.000</b>	<b>325.283.673</b>	<b>5.977.651</b>	<b>331.261.324</b>
<b>USCITE:</b>					
	TITOLO I. — Effettive . . . . .	351.280.000	51.545.320	10.154.173	61.699.493
	TITOLO II. — Movimento di capitali. . . . .	1.133.650.000	»	52.918.000	52.918.000
	TITOLO III. — Partite che si compensano con le entrate . . . . .	40.950.000	2.362.103	214.292.787	216.654.890
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .</b>	<b>1.525.880.000</b>	<b>53.907.423</b>	<b>277.364.960</b>	<b>331.272.383</b>

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA ED USCITA

Minori o maggiore entrate o uscite	Al 1° settembre 1952 colonna q del consuntivo 1951-52	Riscosse o pagate	Rimaste da riscuotere o da pagare	TOTALE	Minori o maggiore entrate economiche ed eccedenze	Riscossioni o pagamenti complessivi	Residui
— 291.673.566	»	»	»	»	»	109.347.096	5.259.338
— 1.078.650.000	»	»	»	»	»	»	»
+ 175.704.890	1.263.518	1.061.820	201.698	1.263.518	»	246.998.397	920.011
— 1.194.618.676	1.263.518	1.061.820	201.698	1.263.518	»	326.345.493	6.179.349
— 289.580.507	2.034.347	»	2.034.347	2.034.347	»	51.545.320	12.188.520
— 1.080.732.000	»	»	»	»	»	»	52.918.000
+ 175.704.890	171.008.154	169.987.033	1.010.062	170.997.095	— 11.059	172.349.136	245.302.849
— 1.194.607.617	173.042.501	169.987.033	3.044.409	173.031.442	— 11.059	223.894.456	280.409.369





**ANNESSO N. 5**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1953 al 30 giugno 1954

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA**  
**PRESSO L'OPERA NAZIONALE PER I COMBATTENTI**

per l'esercizio finanziario 1952-53

---



## RELAZIONE

Le risultanze finanziarie del terzo esercizio della Sezione, chiusosi il 30 settembre 1953, non si possono comparare alle previsioni a suo tempo prospettate al Consiglio ed al Ministero dell'agricoltura in quanto, per la ritardata azione di esproprio e di presa di possesso dei terreni, non si è potuto attuare, nei pochi mesi che vanno dall'aprile al settembre, tutto il programma di trasformazione fondiaria e di investimenti programmati per l'esercizio in esame.

Il programma di trasformazione fondiaria preventivato per un complesso di spese di lire un miliardo e centottantaseimilioni fu iniziato con la costruzione di 64 case poderali, attualmente quasi tutte ultimate, e quello di investimenti per macchine agricole e dotazioni, per le quali era prevista una spesa di 324 milioni, è stato realizzato in buona parte con l'investimento di oltre 205 milioni.

Furono infatti acquistati n. 27 trattrici pesanti, n. 19 trattrici leggere, n. 32 aratri, n. 26 erpici, n. 6 rimorchi gommati ed altri attrezzi minori.

L'attività della Sezione nell'esercizio 1952-53 è stata rivolta anzitutto alla presa di possesso dei terreni espropriati, allo studio ed approntamento dei piani di trasformazione ed al lavoro di frazionamento e quotizzazione dei terreni.

Il possesso dei terreni passati in proprietà della Sezione risultò completato alla data del 22 aprile 1953 per complessivi ettari 7.682.

Alla data del 30 settembre risultarono ultimati tutti i progetti di colonizzazione interessanti il territorio del Sele. In applicazione di tali piani, alla data medesima, risultavano pure in fase molto avanzata i lavori per l'approntamento sul terreno dei poderi e delle quote.

Parallelamente a tale lavoro si è provveduto alla progettazione per la trasformazione fondiaria e al 30 settembre era in via di approntamento il progetto stralcio per la costruzione di circa 800 case e relative strade poderali ed interpoderali.

Inoltre sono proceduti i lavori di preparazione delle terre: complessivamente nei due territori di riforma del Sele e del Garigliano-Vulturno sono stati arati, al 30 settembre, oltre 5.000 ettari; in notevole parte rompendo terreni sodi.

Le sovraccennate realizzazioni hanno potuto trovare sviluppo dopo che la Direzione ha provveduto al riordinamento dei Servizi e degli Uffici adeguandoli alle necessità di imporre un più intenso ritmo alle attività della Sezione.

Nei confronti della previsione totale di entrate per lire 1.999.200.000 vi furono accertamenti per sole lire 816.062.374 con una riduzione di lire 1.183.137.626.

Tale forte contrazione è dovuta principalmente ai ridotti finanziamenti da parte dello Stato previsti in . . . . .	L.	1.700.000.000
accertati in . . . . .	»	426.823.311
con una minore entrata di . . . . .	L.	<u>1.273.176.689</u>

Il ridotto finanziamento è però diretta conseguenza del minor fabbisogno di fondi da parte della Sezione in seguito alla riduzione ed al ritardo del programma degli investimenti.

Per le spese si riscontra analoga contrazione degli accertamenti nei confronti delle previsioni; infatti ad una previsione complessiva di spese (bilanciante con le entrate) in lire 1.999.200.000 fanno riscontro impegni di spesa per lire 816.097.874 con una riduzione di lire 1.183.102.126.

Dal confronto delle entrate accertate in lire 816.062.374 con le spese impegnate in lire 816.097.874 ne risulta la differenza di lire 35.500, corrispondente ad eliminazione di residui passivi di pari importo.

\* \* \*

Le variazioni apportate al bilancio di previsione 1952-53 nel corso dell'esercizio stesso, sono state di lieve entità e tutte fra loro compensative.

I capitoli di spesa, che di volta in volta erano per esaurirsi, sono stati incrementati con prelievi da altri capitoli, quasi sempre della stessa categoria, e che ne offrivano capienza per economie *effettuate*.

Particolarmente, vennero aumentate le spese della categoria II: *Spese generali dell'amministrazione centrale*, da lire 59.860.000 a lire 72.360.000 e quelle della categoria I: *Spese per gli impianti degli Uffici*, da lire 11.700.000 a lire 16.000.000.

Per contro si ebbe una lieve riduzione nella categoria III: *Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali*, da lire 65.250.000 a lire 64.450.000.

Gli aumenti degli stanziamenti furono effettuati con l'utilizzo completo del fondo di riserva di cui al capitolo n. 36, pari a lire 16.000.000.

\* \* \*

Le risultanze riassuntive del bilancio, confrontate con le previsioni si possono riassumere nel presente prospetto:

		Previsioni	Accertamenti
		—	—
<i>Entrate:</i>			
Entrate effettive . . . . .	L.	1.743.000.000	456.796.785
Movimento di capitali . . . . .	»	220.000.000	19.398.763
Partite di giro . . . . .	»	36.200.000	339.866.826
Totale . . . . .	L.	<u>1.999.200.000</u>	<u>816.062.374</u>
<i>Uscite:</i>			
Spese per l'organizzazione degli Uffici . . . . .	L.	16.000.000	15.652.371
Spese generali e di amministrazione . . . . .	»	136.810.000	135.521.589
Spese per trasformazione e miglioramenti fondiari . . . . .	»	1.186.190.000	99.751.517
Movimento di capitali . . . . .	»	624.000.000	225.305.571
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	26.000.000	19.424.767
Partite di giro . . . . .	»	10.200.000	320.442.059
Totale . . . . .	L.	<u>1.999.200.000</u>	<u>816.097.874</u>

Passando ora ad un esame più dettagliato delle singole poste, sia delle *Entrate* che delle *Uscite*, si rileva:

#### ENTRATE

Alle entrate ordinarie: *Interessi attivi*, previsti in lire 15.900.000, in conseguenza dei già cennati ridotti finanziamenti statali, l'accertamento a favore dell'esercizio è stato di sole lire 11.166.659 di cui lire 3.916.474 riscosse e lire 7.250.185 rimaste da riscuotere.

La non avvenuta riscossione, è in dipendenza del fatto che, solo alle scadenze del 30 giugno e del 31 dicembre, le Banche usano accreditare e pagare gli interessi maturati. L'importo di lire 7.250.185 rappresenta i ratei di interessi maturati al 30 settembre 1953 e non riscossi a tale data: per lire 6.828.775 si riferisce al conto corrente n. 9072 presso il Banco di Napoli, per lire 418.962 al conto corrente n. 9054-A presso il Monte dei Paschi di Siena e per lire 2.448 al conto corrente n. 13296 presso il Banco di Sicilia.

La voce « Finanziamenti », cioè *Assegnazioni da parte dello Stato*, è stata di sole lire 426.823.311 nei confronti del miliardo e settecentomilioni previsti.

I *fitti attivi*, previsti in lire 1.000.000 furono accertati e riscossi per lire 5.757.418 con un incremento di lire 4.757.418; ed anche i *proventi diversi* previsti in lire 100.000 ebbero un incremento di lire 803.000 poichè nell'esercizio ne furono accertati (e tutti riscossi) per complessive lire 903.000.

Le *entrate per movimento di capitali* si riducono alla sola partita dell'accertamento a favore della Sezione, ed a debito degli assegnatari, delle anticipazioni e delle spese fatte a favore e per conto degli assegnatari stessi per un complessivo importo di lire 19.398.763, importo che, rappresentando spese afferenti alla corrente annata agraria, si conta poter recuperare al prossimo raccolto unitamente agli altri esborsi che a tale titolo si stanno facendo per le ulteriori spese colturali e di assistenza disposte a favore dei nuovi assegnatari e quotisti.

Le entrate afferenti la *Condizione provvisoria dei terreni* ammontano a lire 12.146.397 nei confronti di una previsione di lire 26.000.000.

Nel complesso le entrate accertate dell'esercizio furono quindi lire 816.062.374, delle quali lire 779.913.426 riscosse e lire 36.148.948 rimaste da riscuotere.

### SPESE

Per quanto riguarda le spese, il totale degli impegni, ammontante nell'esercizio a lire 816.097.874, è così formato:

Spese per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi . . . . .	L.	15.652.371
Spese generali e di amministrazione . . . . .	»	135.521.589
Trasformazione fondiaria. . . . .	»	99.751.517
Acquisto macchine e attrezzi agricoli . . . . .	»	205.906.808
Spese per gli assegnatari e per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	38.823.530
Pagamenti per partite di giro . . . . .	»	320.442.059
		Totale . . . . .
	L.	816.097.874

Passando all'esame dettagliato dei singoli capitoli si notano spese per *Acquisto mobilio, macchine da scrivere e contabili e arredi degli Uffici* per lire 8.977.030 investite quasi interamente per l'impianto dei nuovi Uffici di Napoli e *Spese per il completamento degli impianti fissi* di telefono, illuminazione e riscaldamento per complessive lire 833.171.

Il capitolo n. 3: *Spese per acquisto automezzi* registra una spesa di lire 5.600.299 che servirono per dotare gli Uffici periferici di n. 3 *Fiat 500 Belvedere*, 2 auto *Fiat 1100* e n. 8 *Motoguzzi Galletto*.

Le Spese generali e di amministrazione ammontano a complessive lire 135.521.589.

Di esse lire 4.268.628 rappresentano le spese per « Fitto e manutenzione locali, luce, acqua e riscaldamento » e lire 3.391.912 quelle di « Cancelleria e stampati ».

Le spese per gestione automezzi, manutenzioni, assicurazioni e consumi auto e moto, ammontano a lire 5.128.801, quelle per gli amministratori a lire 6.089.467 e quelle del personale a complessive lire 88.199.685.

Le spese per « Missioni e trasferimenti » gravano per lire 10.598.881 e sono in relazione e dipendenza della frammentarietà dei terreni espropriati ed all'accelerato ritmo impresso ai lavori.

Gli oneri riflessi del personale incidono in bilancio per lire 8.908.875 di contributi assicurativi e previdenziali e per lire 5.000.000 quale accantonamento del fondo per la liquidazione del personale stesso alla fine del rapporto di impiego.

Nella categoria V: *Trasformazione fondiaria*, è da segnalare la spesa accertata di lire 66.487.917 di cui lire 65.816.265 pagate e lire 671.652 rimaste da pagare.

L'ammontare di tale categoria è per la quasi totalità da attribuire a pagamenti a favore delle imprese per stati di avanzamento per la costruzione delle prime 64 case poderali.

Per i lavori di rilievi topografici per il nuovo catasto terreni, sono state erogate nell'esercizio lire 4.962.064.

Fra le spese di « Movimento di capitali » sono da segnalare lire 189.318.395 per acquisto di « macchine ed attrezzi agricoli » e lire 16.475.934 per acquisto di « mezzi di trasporto agricolo ».

Agli assegnatari sono state fatte anticipazioni in contanti per lire 1.600.000 (capitolo n. 49-2) mentre altre lire 658.050 e lire 17.140.713 rappresentano rispettivamente anticipazioni in natura (capitolo n. 49-1) e pagamenti per loro conto (capitolo n. 49-3).

Le spese per la conduzione provvisoria dei terreni ammontano nell'esercizio a lire 19.424.767 compensate in parte da corrispettive entrate accertate per lire 12.146.397.

## RESIDUI

La gestione dei Residui può sintetizzarsi nelle seguenti cifre complessive:

Residui attivi al 1° ottobre 1952 . . . . .	L.	5.428.810
Riscossi nell'anno 1952-53 . . . . .	»	5.428.810
Rimasto da riscuotere al 30 settembre 1953 . . . . .	L.	—
<hr/>		
Nuovi residui attivi formati nell'esercizio ed accertati alla data del 30 settembre 1953 . . . . .	L.	36.148.948

Tale importo è rappresentato dagli interessi maturati ma non riscossi sui depositi in conto corrente presso il Banco di Napoli per lire 6.828.775, presso il Monte dei Paschi di Siena per lire 418.962 e presso il Banco di Sicilia per lire 2.448.

I residui passivi erano al 1° ottobre 1952 . . . . .	L.	215.466.177
e di questi nell'esercizio ne sono stati estinti (pagati per lire 170.739.535; eliminati per lire 35.500) complessivamente . . . . .	»	170.775.035
con una rimanenza al 30 settembre 1953 di . . . . .	L.	44.691.142
che, aggiunti a quelli accesi nell'esercizio 1952-53 per un complesso di . . . . .	»	349.173.803
formano al 30 settembre 1953 un totale di . . . . .	L.	393.864.945

## CONTO PATRIMONIALE

Il raffronto delle risultanze del conto patrimoniale al 30 settembre 1953 con quelle al 30 settembre 1952, pone in evidenza le seguenti variazioni avvenute nell'esercizio:

*Attivo:* passa da lire 232.467.701 a lire 713.133.698 con un aumento di lire 480.665.997.

*Passivo:* aumento dei debiti da lire 12.622.076 a lire 43.983.636 con una maggiorazione di lire 31.361.560.

La consistenza attiva aumenta quindi da lire 169.845.625 a lire 619.150.062.

Il patrimonio di fondazione è immutato in lire 50.000.000, formati da lire 7.000.000 quale valore dei locali acquistati in Napoli per Uffici, e da lire 43.000.000 depositati al 30 settembre 1953 presso il Monte dei Paschi di Siena.

Da segnalare che, mentre l'attivo al principio dell'esercizio era rappresentato quasi esclusivamente da depositi bancari di lire 210.037.387 più interessi relativi in lire 5.428.810, al 30 settembre 1953 esso è rappresentato da:

Depositi bancari per . . . . .	L.	357.715.997
Interessi attivi su detti per . . . . .	»	7.250.185
Mobiliario ed arredi per gli Uffici . . . . .	»	11.365.800
Automezzi in dotazione . . . . .	»	13.141.294
Valore degli impianti fissi . . . . .	»	904.930
Immobile in Napoli . . . . .	»	7.000.000
Macchine agricole . . . . .	»	205.906.808
Trasformazione fondiaria . . . . .	»	71.449.921
Crediti . . . . .	»	38.398.763
Attività in totale . . . . .	L.	713.133.698

Le passività della Sezione sono rappresentate dai soli debiti per un ammontare di lire 43.983.636, che dedotte dal totale delle attività, vengono a formare un attivo netto di lire 669.150.062 di cui lire 50.000.000 di patrimonio di fondazione e lire 619.150.062 di eccedenza della consistenza attiva.

*Il Presidente*

Avv. ODDO MARINELLI

# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
			Riscosse	Rimaste da riscuotere		
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>						
—						
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>						
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>						
1		Interessi attivi . . . . .	15.900.000	3.916.474	7.250.185	11.166.659
2		Fitti . . . . .	1.000.000	5.757.418	»	5.757.418
3		Proventi diversi . . . . .	100.000	903.000	»	903.000
		Totale della categoria I . . .	17.000.000	10.576.892	7.250.185	17.827.077
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>						
4		Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	1.700.000.000	426.823.311	»	426.823.311
7		Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	26.000.000	6.346.397	5.800.000	12.146.397
		Totale della categoria II . . .	1.726.000.000	433.169.708	5.800.000	438.969.708
<b>RIEPILOGO ENTRATE EFFETTIVE</b>						
		Categoria I. — Redditi patrimoniali . . . . .	17.000.000	10.576.892	7.250.185	17.827.077
		Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	1.726.000.000	433.169.708	5.800.000	438.969.708
		Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .	1.743.000.000	443.746.600	13.050.185	456.796.785
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>						
16 bis		Estinzione crediti fruttiferi . . . . .	170.000.000	»	»	»
		Totale della categoria I . . .	170.000.000	»	»	»



presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI ATTIVI al 1° ottobre 1953
	Esistenti al 1° ottobre 1952	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1953	
— 4.733.341	5.428.810	»	5.428.810	5.428.810	»	7.250.185
+ 4.757.418	»	»	»	»	»	»
+ 803.000	»	»	»	»	»	»
+ 827.077	5.428.810	»	5.428.810	5.428.810	»	7.250.185
— 1.273.176.689	»	»	»	»	»	»
— 13.853.603	»	»	»	»	»	5.800.000
— 1.287.030.292	»	»	»	»	»	5.800.000
+ 827.077	5.428.810	»	5.428.810	5.428.810	»	7.250.185
— 1.287.030.292	»	»	»	»	»	5.800.000
— 1.286.203.215	5.428.810	»	5.428.810	5.428.810	»	13.050.185
— 170.000.000	»	»	»	»	»	»
— 170.000.000	»	»	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		Totale
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	
		<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>				
19		Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	26.250.000	»	»	»
		Totale della categoria III . . .	26.250.000	»	»	»
		<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>				
23		Rimborso di anticipazioni dagli assegnatari .	23.750.000	»	19.398.763	19.398.763
		Totale della categoria IV . . .	23.750.000	»	19.398.763	19.398.763
		<b>RIEPILOGO ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
		Categoria I. — Alienazione di beni . . . . .	170.000.000	»	»	»
		Categoria III. — Entrate per opere di Bonifica	26.250.000	»	»	»
		Categoria IV. — Recupero crediti assegnatari	23.750.000	»	19.398.763	19.398.763
		Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .	220.000.000	»	19.398.763	19.398.763
		<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>				
		<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>				
25		Ritenute per contributi previdenziali . . . . .	2.800.000	»	»	»
26		Ritenute fiscali . . . . .	3.000.000	»	»	»
29		Depositi cauzionali di terzi . . . . .	400.000	360.750	»	360.750
32		Reintegri di anticipazioni ad uffici periferici .	4.000.000	»	3.700.000	3.700.000
33 bis		Somma riscossa in conto assegnazione per l'esercizio 1953-54. . . . .	»	316.381.309	»	316.381.309
		Totale della categoria I . . .	10.200.000	316.742.059	3.700.000	320.442.059

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI ATTIVI al 1° ottobre 1953
	Esistenti al 1° ottobre 1952	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1953	
— 26.250.000	»	»	»	»	»	»
— 26.250.000	»	»	»	»	»	»
— 4.351.237	»	»	»	»	»	19.398.763
— 4.351.237	»	»	»	»	»	19.398.763
— 170.000.000	»	»	»	»	»	»
— 26.250.000	»	»	»	»	»	»
— 4.351.237	»	»	»	»	»	19.398.763
— 200.601.237	»	»	»	»	»	19.398.763
— 2.800.000	»	»	»	»	»	»
— 3.000.000	»	»	»	»	»	»
— 39.250	»	»	»	»	»	»
— 300.000	»	»	»	»	»	3.700.000
+ 316.381.309	»	»	»	»	»	»
+ 310.242.059	»	»	»	»	»	3.700.000

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Riscosse	Accertate Rimaste da riscuotere	Totale
		<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>				
35		Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	26.000.000	19.424.767	»	19.424.767
		Totale della categoria III . . . . .	26.000.000	19.424.767	»	19.424.767
		<b>RIEPILOGO PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>				
		Categoria I. — Ritenute, rimborsi, depositi . . . . .	10.200.000	316.742.059	3.700.000	320.442.059
		Categoria III. — Gestioni speciali . . . . .	26.000.000	19.424.767	»	19.424.767
		Totale partite di giro . . . . .	36.200.000	336.166.826	3.700.000	339.866.826
		<b>RIEPILOGO GENERALE</b>				
		—				
		TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	1.743.000.000	443.746.600	13.050.185	456.796.785
		TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	220.000.000	»	19.398.763	19.398.763
		TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	36.200.000	336.166.826	3.700.000	339.866.826
		TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE	1.999.200.000	779.913.426	36.148.948	816.062.374

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI ATTIVI al 1° ottobre 1953
	Esistenti al 1° ottobre 1952	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 30 settembre 1953	
— 6.575.233	»	»	»	»	»	»
— 6.575.233	»	»	»	»	»	»
+ 310.242.059	»	»	»	»	»	3.700.000
— 6.575.233	»	»	»	»	»	»
+ 303.666.826	»	»	»	»	»	3.700.000
— 1.286.203.215	5.428.810	»	5.428.810	5.428.810	»	13.050.185
— 200.601.237	»	»	»	»	»	19.398.763
+ 303.666.826	»	»	»	»	»	3.700.000
— 1.183.137.626	5.428.810	»	5.428.810	5.428.810	»	36.148.948

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
			Pagate	Rimaste da pagare		
<b>PARTE II. — USCITE</b>						
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>						
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI.</b>						
1		Spese per gli impianti . . . . .	900.000	667.474	166.000	833.474
2		Acquisto mobilio, macchine e attrezzature uffici . . . . .	9.000.000	8.977.030	»	8.977.030
3		Acquisto mezzi di locomozione . . . . .	5.700.000	5.600.299	»	5.600.299
4		Acquisto opere e pubblicazioni . . . . .	400.000	241.874	»	241.874
		Totale della categoria I . . . . .	16.000.000	15.486.374	166.000	15.652.374
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>						
5	1	Stipendi e assegni fissi al personale . . . . .	19.000.000	18.846.639	153.361	19.000.000
5	2	Quote a carico Ente per oneri assicurativi . . . . .	5.000.000	4.908.946	»	4.908.946
5	3	Trattamento di liquidazione del personale . . . . .	2.500.000	2.500.000	»	2.500.000
5	4	Rimborso all'O.N.C. competenze del personale comandato . . . . .	13.700.000	12.221.222	1.478.778	13.700.000
6	1	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	7.200.000	6.536.732	663.268	7.200.000
6	2	Premio di rendimento . . . . .	4.500.000	4.500.000	»	4.500.000
6	5	Indennità e rimborsi missioni . . . . .	5.600.000	5.365.590	233.291	5.598.881
7		Emolumenti agli amministratori . . . . .	6.100.000	6.089.467	»	6.089.467
8		Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	300.000	221.488	»	221.488
9		Consulenze e funzionamento Comitati e Com- missioni . . . . .	100.000	72.980	»	72.980
10	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali . . . . .	2.700.000	1.954.961	648.010	2.572.971
10	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e man- utenzione macchine d'ufficio . . . . .	2.600.000	2.417.618	»	2.417.618
10	3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	700.000	492.217	152.175	644.392
11		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	660.000	623.599	»	623.599
12		Spese legali e notarili . . . . .	1.300.000	1.276.937	»	1.276.937
13		Spese varie . . . . .	400.000	278.919	»	278.919
		Totale della categoria II . . . . .	72.360.000	68.307.315	3.298.883	71.606.198

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1953
	Esistenti al 1° ottobre 1952	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1953	
— 66.829	9.380	»	9.380	9.380	»	166.000
— 22.970	»	»	»	»	»	»
— 99.701	»	»	»	»	»	»
— 158.129	»	»	»	»	»	»
— 347.629	9.380	»	9.380	9.380	»	166.000
»	117.089	»	117.089	117.089	»	153.361
— 91.054	1.937.708	»	1.937.708	1.937.708	»	»
»	2.500.000	»	2.500.000	2.500.000	»	»
»	588.602	»	588.602	358.491	230.111	1.708.889
»	»	»	»	»	»	663.268
»	2.059.500	— 35.500	2.024.000	2.024.000	»	»
— 1.119	832.655	»	832.655	507.655	325.000	558.291
— 10.533	1.152.441	»	1.152.441	16.410	1.136.031	1.136.031
— 78.512	»	»	»	»	»	»
— 27.020	»	»	»	»	»	»
— 127.029	»	»	»	»	»	618.010
— 182.382	»	»	»	»	»	»
— 55.608	»	»	»	»	»	152.175
— 36.401	»	»	»	»	»	»
— 23.063	»	»	»	»	»	»
— 121.081	»	»	»	»	»	»
— 753.802	9.187.995	— 35.500	9.152.495	7.461.353	1.691.142	4.990.025

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53			
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
	Pagate	Rimaste da pagare				
CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI						
14	1	Stipendi e assegni fissi al personale . . . . .	23.000.000	21.690.384	1.309.616	23.000.000
14	2	Quote a carico Ente per oneri assicurativi . . . . .	4.000.000	3.999.929	»	3.999.929
14	3	Trattamento di liquidazione del personale . . . . .	2.500.000	2.500.000	»	2.500.000
14	4	Rimborso all'O. N. C. competenze del personale comandato . . . . .	12.000.000	9.967.134	2.032.866	12.000.000
15	1	Compenso lavoro straordinario . . . . .	6.300.000	5.616.403	683.597	6.300.000
15	2	Premio di rendimento . . . . .	2.500.000	2.499.685	»	2.499.685
15	5	Indennità e rimborsi missioni . . . . .	5.000.000	4.472.742	527.258	5.000.000
17	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali . . . . .	1.850.000	1.588.659	106.998	1.695.657
17	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'Ufficio . . . . .	1.000.000	953.824	20.470	974.294
17	3	Postali telegrafiche e telefoniche . . . . .	400.000	256.461	13.306	269.767
18		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	4.600.000	4.406.756	98.446	4.505.202
19		Spese legali e notarili . . . . .	900.000	840.945	»	840.945
20		Spese varie . . . . .	300.000	226.459	19.462	245.921
20 bis 20 ter		Esercizio e manutenzione macchine agricole e attrezzi . . . . .	100.000	83.111	880	83.991
Totale della categoria III . . . . .			64.450.000	59.102.492	4.812.899	63.915.391
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.						
23		Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	12.190.000	2.742.273	4.800	2.747.073
24		Opere di trasformazione ed di miglioramento fondiario . . . . .	806.000.000	61.392.401	666.852	62.058.953
26		Acquisto di terreni e manufatti . . . . .	60.000.000	»	»	»
27		Borghi rurali . . . . .	250.000.000	»	»	»
27 bis		Costruzione e montaggio ricoveri . . . . .	15.000.000	1.681.891	»	1.681.891
Totale della categoria V . . . . .			1.143.190.000	65.816.265	671.652	66.487.917



presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1953
	Esistenti al 1° ottobre 1952	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1953	
»	125.000	»	125.000	125.000	»	1.309.616
— 71	»	»	»	»	»	»
»	2.500.000	»	2.500.000	2.500.000	»	»
»	»	»	»	»	»	2.032.866
»	173.579	»	173.579	173.579	»	683.597
— 315	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	527.258
— 154.343	131.752	»	131.752	131.752	»	106.998
— 25.706	166.607	»	166.607	166.607	»	20.470
— 130.233	24.651	»	24.651	24.651	»	13.306
— 94.798	253.962	»	253.962	253.962	»	98.446
— 59.055	7.000	»	7.000	7.000	»	»
— 54.079	42.150	»	42.150	42.150	»	19.462
— 16.009	»	»	»	»	»	880
— 534.609	3.424.701	»	3.424.701	3.424.701	»	4.812.899
— 9.442.927	»	»	»	»	»	4.800
— 743.941.047	»	»	»	»	»	666.852
— 60.000.000	»	»	»	»	»	»
— 250.000.000	»	»	»	»	»	»
— 13.318.109	»	»	»	»	»	»
— 1.076.702.083	»	»	»	»	»	671.652

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
			Pagate	Rimaste da pagare		
		<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>				
28		Spese per l'impianto Catasto terreni . . . .	5.000.000	4.885.540	76.464	4.962.004
		Totale della categoria VI . . . .	5.000.000	4.885.540	76.464	4.962.004
		<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA SOCIALE.</b>				
29		Assistenza tecnica e sociale agli assegnatari .	12.000.000	8.517.278	359.551	8.876.829
		Totale della categoria VII . . . .	12.000.000	8.517.278	359.551	8.876.829
		<b>CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>				
33		Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	26.000.000	19.078.470	346.297	19.424.767
		Totale della categoria VIII . . . .	26.000.000	19.078.470	346.297	19.424.767
		<b>RIEPILOGO USCITE EFFETTIVE</b>				
		Categoria I. — Spese per l'impianto e la orga- nizzazione degli uffici . . . . .	16.000.000	15.486.371	166.000	15.652.371
		Categoria II. — Spese generali dell'Ammini- strazione Centrale . . . . .	72.360.000	68.307.315	3.298.883	71.606.198
		Categoria III. — Spese generali delle dipen- denze periferico-aziendali . . . . .	64.450.000	59.102.492	4.812.899	63.915.391
		Categoria V. — Trasformazione fondiaria . .	1.143.190.000	65.816.265	671.652	66.487.917
		Categoria VI. — Catasto terreni . . . . .	5.000.000	4.885.540	76.464	4.962.004
		Categoria VII. — Assistenza sociale . . . . .	12.000.000	8.517.278	359.551	8.876.829
		Categoria VIII. — Spese per la conduzione provvisoria terreni . . . . .	26.000.000	19.078.470	346.297	19.424.767
		Totale del titolo I. — Uscite effettive . . . .	1.339.000.000	241.193.731	9.731.746	250.925.477

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1953
	Esistenti al 1° ottobre 1952	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1953	
— 37.996	»	»	»	»	»	76.464
— 37.996	»	»	»	»	»	76.464
— 3.123.171	»	»	»	»	»	359.551
— 3.123.171	»	»	»	»	»	359.551
— 6.575.233	»	»	»	»	»	346.297
— 6.575.233	»	»	»	»	»	346.297
— 347.629	9.380	»	9.380	9.380	»	166.000
— 753.802	9.187.995	— 35.500	9.152.495	7.461.353	1.691.142	4.990.025
— 534.609	3.424.701	»	3.424.701	3.424.701	»	4.812.899
— 1.076.702.083	»	»	»	»	»	671.652
— 37.996	»	»	»	»	»	76.464
— 3.123.171	»	»	»	»	»	359.551
— 6.595.233	»	»	»	»	»	346.297
— 1.088.074.523	12.622.076	— 35.500	12.586.576	10.895.434	1.691.142	11.422.888

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
				Pagate	Rimaste da pagare	
		<b>TITOLO II. USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
		<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>				
37		Acquisto di beni fruttiferi . . . . .	»	»	»	»
bis		Acquisto di titoli . . . . .	43.000.000	»	»	»
38		Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	250.000.000	167.979.554	21.338.841	189.318.395
40		Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna . . . . .	18.000.000	16.125.554	350.380	16.475.934
41		Acquisto di attrezzature per riparazione e manutenzione macchinari . . . . .	43.000.000	112.479	»	112.479
42	bis	Totale della categoria I . . .	324.000.000	184.217.587	21.689.221	205.906.808
		<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>				
45		Studio, progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
46		Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale . . . . .	30.000.000	»	»	»
		Totale della categoria III . . .	30.000.000	»	»	»
		<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>				
49	1	Anticipazioni agli assegnatari in natura . . .	200.000.000	658.050	»	658.050
49	2	Anticipazioni agli assegnatari in numerario .	30.000.000	1.600.000	»	1.600.000
49	3	Pagamenti e spese per conto assegnatari . .	40.000.000	16.129.936	1.010.777	17.140.713
		Totale della categoria IV . . .	270.000.000	18.387.986	1.010.777	19.398.763
		<b>RIEPILOGO USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
		Categoria I. — Acquisizione di beni . . . .	324.000.000	184.217.587	21.689.221	205.906.808
		Categoria III. — Bonifiche . . . . .	30.000.000	»	»	»
		Categoria IV. — Accensione di crediti verso gli assegnatari . . . . .	270.000.000	18.387.986	1.010.777	19.398.763
		Totale del titolo II. — Movimento capitali .	624.000.000	202.605.573	22.699.998	225.305.571

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1953
	Esistenti al 1° ottobre 1952	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1953	
»	43.000.000	»	»	»	43.000.000	43.000.000
— 43.000.000	»	»	»	»	»	»
— 60.681.605	»	»	»	»	»	21.338.841
— 1.524.066	»	»	»	»	»	350.380
— 12.887.521	»	»	»	»	»	»
— 118.093.192	43.000.000	»	»	»	43.000.000	64.689.221
»	»	»	»	»	»	»
— 30.000.000	»	»	»	»	»	»
— 30.000.000	»	»	»	»	»	»
— 199.341.950	»	»	»	»	»	»
— 28.400.000	»	»	»	»	»	»
— 22.859.287	»	»	»	»	»	1.010.777
— 250.601.237	»	»	»	»	»	1.010.777
— 118.093.192	43.000.000	»	»	»	43.000.000	64.689.221
— 30.000.000	»	»	»	»	»	»
— 250.601.237	»	»	»	»	»	1.010.777
— 398.694.429	43.000.000	»	»	»	43.000.000	65.699.998

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
	Pagate	Rimaste da pagare				
		<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>				
		<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>				
51		Versamento ritenute contributi previdenziali.	2.800.000	»	»	»
52		Versamento di ritenute fiscali . . . . .	3.000.000	»	»	»
55		Rimborsi di depositi cauzionali a terzi . . .	400.000	»	360.750	360.750
58		Finanziamenti ad Uffici periferici . . . . .	4.000.000	3.700.000	»	3.700.000
59 bis		Somme accantonate per l'esercizio 1953-54 .	»	»	316.381.309	316.381.309
		Totale della categoria I . . .	10.200.000	3.700.000	316.742.059	320.442.059
		<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>				
61		Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	26.000.000	19.424.767	»	19.424.767
		Totale della categoria III . . .	26.000.000	19.424.767	»	19.424.767
		<b>RIEPILOGO USCITE PER PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>				
		Categoria I. — Versamento ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	10.200.000	3.700.000	316.742.059	320.442.059
		Categoria III. — Gestioni speciali . . . . .	26.000.000	19.424.767	»	19.424.767
		Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . . . . .	36.200.000	23.124.767	316.742.059	339.866.826
		<b>RIEPILOGO GENERALE</b>				
		TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	1.339.000.000	241.193.731	9.731.746	250.925.477
		TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	624.000.000	202.605.573	22.699.998	225.305.571
		TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	36.200.000	23.124.767	316.742.059	339.866.826
		TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE.	1.999.200.000	466.924.071	349.173.803	816.097.874

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI IMPEGNI	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RESIDUI PASSIVI al 1° ottobre 1953
	Esistenti al 1° ottobre 1952	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 30 settembre 1953	
— 2.800.000	»	»	»	»	»	»
— 3.000.000	»	»	»	»	»	»
— 39.250	»	»	»	»	»	360.750
— 300.000	»	»	»	»	»	»
+ 316.381.309	159.844.101	»	»	159.844.101	»	316.381.309
+ 310.242.059	159.844.101	»	»	159.844.101	»	316.742.059
— 6.575.233	»	»	»	»	»	»
— 6.575.233	»	»	»	»	»	»
+ 310.242.059	159.844.101	»	»	159.844.101	»	316.742.059
— 6.575.233	»	»	»	»	»	»
+ 303.666.826	159.844.101	»	»	159.844.101	»	316.742.059
— 1.088.074.523	12.622.076	— 35.500	12.586.576	10.895.434	1.691.142	11.422.888
— 398.694.429	43.000.000	»	43.000.000	»	43.000.000	65.699.998
+ 303.666.826	159.844.101	»	159.844.101	159.844.101	»	316.742.059
— 1.183.102.126	215.466.177	— 35.500	215.430.677	170.739.535	44.691.142	393.864.945

ATTIVITÀ	Al 30 settembre 1952	Al 30 settembre 1953	Variazioni
Fondi depositati presso il tesoriere e presso l'economo . . . . .	210.037.367	357.715.997	+ 147.678.630
Crediti . . . . .	5.428.810	45.648.948	+ 40.220.138
Mobilio . . . . .	2.388.770	11.365.800	+ 8.977.030
Automezzi . . . . .	7.540.995	13.141.294	+ 5.600.299
Impianti fissi . . . . .	71.759	904.930	+ 833.171
Immobili . . . . .	7.000.000	7.000.000	»
Macchine agricole . . . . .	»	205.906.808	+ 205.906.808
Trasformazioni fondiarie . . . . .	»	71.449.921	+ 71.449.921
	232.467.701	713.133.698	+ 480.665.997
<b>DIMOSTRAZIONE DELL'AUMENTO DELLA CONSISTENZA ATTIVA</b>			
Consistenza attiva al 30 settembre 1952 . . . . .			169.845.625
Incrementi:			
Fondi di Tesoreria . . . . .		+	147.678.630
Crediti . . . . .		+	40.220.138
Mobilio . . . . .		+	8.977.030
Automezzi . . . . .		+	5.600.299
Impianti fissi . . . . .		+	833.171
Macchine agricole . . . . .		+	205.906.808
Trasformazioni fondiarie . . . . .		+	71.449.921
			+ 480.665.997
Riduzioni:			
Variazione dei debiti in aumento . . . . .			- 31.361.560
			619.150.062
Consistenza attiva al 30 settembre 1953 . . . .			619.150.062



patrimoniale.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE  
PER I COMBATTENTI

	Al 30 settembre 1952	Al 30 settembre 1953	Variazioni
<b>PASSIVITÀ</b> —			
Debiti . . . . .	12.622.076	43.983.636	+ 31.361.560
<b>Patrimonio:</b>			
Patrimonio di fondazione . . . . .	50.000.000	50.000.000	»
Consistenza attiva . . . . .	169.845.625	619.150.062	+ 449.304.437
	<b>232.467.701</b>	<b>713.133.698</b>	<b>+ 480.665.997</b>



**ANNESSO N. 6**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1953 al 30 giugno 1954

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA E AGRARIA**  
**IN SARDEGNA**

per l'esercizio finanziario 1952-53

---



---

## RELAZIONE

L'esercizio in esame è di fatto il secondo esercizio finanziario della vita dell'Ente.

Mentre il primo esercizio riguardava prevalentemente l'attività relativa alla pubblicazione dei Piani particolareggiati di espropriazione e al primo sforzo volto alla organizzazione strutturale dell'Ente, in questo secondo esercizio finanziario può dirsi che – ancor prima di ultimare il perfezionamento e la pubblicazione dei decreti di espropriazione entro il termine perentorio del 31 dicembre 1952 – hanno avuto inizio effettivamente le prime opere di trasformazione fondiaria.

Come si rammenterà, tale attività di trasformazione fondiaria ha avuto luogo inizialmente su terre di cui l'Ente non aveva nemmeno formalmente la proprietà; infatti l'unione personale fra il presidente dell'E. T. F. A. S. ed il commissario dell'Ente sardo di colonizzazione ha consentito – in base ad uno speciale contratto – l'anticipato inizio dei lavori su terre ancora formalmente di proprietà dell'E. S. C. medesimo.

Ed è proprio in questo esercizio finanziario che sono stati iniziati i lavori di maggior mole; e sono i lavori che ancora oggi danno la più favorevole impressione ai visitatori ed agli studiosi degli aspetti e dei problemi economici della Sardegna: il nome ormai ben noto della nostra Azienda di « Corea » è nato in questo esercizio finanziario; e gli imponenti lavori di scasso e dirocciamento nel cantiere « Lazzaretto » sono stati per gran parte iniziati in questo stesso esercizio.

Nel contempo in questo medesimo esercizio finanziario è stata iniziata la costruzione del parco macchine dell'Ente con quella politica strategica che non è stato più necessario cambiare negli anni successivi: gli acquisti sono stati condotti con eccezionale cautela limitandosi a reperire i prototipi dei vari tipi di macchine, assoggettati quindi ai più onerosi sforzi proprio allo scopo di metterne in evidenza le deficienze e, d'accordo colle Ditte costruttrici, provvedere ad eliminarle. Ed è proprio quest'anno che sono state gettate le basi della più proficua collaborazione coi principali fornitori dell'Ente (Fiat, Ansaldo, Sima, Gherardi, Benati, ecc.) che con tanta intelligente pazienza negli anni seguenti si sono prestati ad onerose sperimentazioni ed a sempre continue modifiche agli strumenti di lavoro fornitici. Ed è grazie a tale impostazione dell'esercizio 1952-53 che oggi con viva soddisfazione possiamo ritenere di avere la disponibilità di un parco macchine fra i più efficienti del Paese.

Nello stesso anno sono state gettate le basi del lavoro di selezione degli assegnatari con criteri originali, frutto di una organica impostazione del problema. È da rilevare che i moduli ed i questionari, nonché le schede di valutazione, non furono modificati poiché dimostratisi perfetto strumento per la selezione delle famiglie e per l'accertamento delle loro attitudini al risparmio, all'attività imprenditoriale ed all'inserimento nelle nuove moderne comunità rurali che l'Ente sta costituendo.

E infine giova ricordare che è sempre in questo esercizio finanziario che è stato impostato il lavoro di progettazione più importante e cioè l'inquadramento di tutti i programmi in una rete complessa di impostazioni urbanistiche, mediante piani territoriali, indipendenti ma paralleli, che non potranno in un avvenire non lontano non costituire la base del piano regionale per il quale a suo tempo dovrà essere ufficialmente costituita l'apposita Commissione regionale, come già avvenuto in cinque regioni italiane. E proprio oggi stanno sorgendo i primi manifesti frutti esteriori di tale impostazione, grazie alle importanti iniziative private che spontaneamente affluiscono nei nostri borghi principali, indovinati baricentri di altrettanti piani territoriali, tanto che la estrema meraviglia dei visitatori del borgo di Sant'Anna è spiegabile solamente col fatto che questo particolare orientamento proiettivo dell'E. T. F. A. S., non essendo appariscente, è purtroppo ancora ignoto.

I riflessi di tutta tale attività – ed in particolare dello assorbimento dell'Ente sardo di colonizzazione di Alghero da parte dell'E. T. F. A. S., assorbimento realizzatosi il 15 aprile 1953 – sono espressi dalle cifre e dalle considerazioni di cui le pagine seguenti.

PARTE I. — ENTRATE

ENTRATE EFFETTIVE — TITOLO I.

*Categoria I. — Redditi patrimoniali:*

Capitolo n. 1, lire 9.900.588. Si tratta in massima parte degli interessi attivi del 4 per cento maturati nel nostro conto corrente Bancoper. Detti interessi sono maturati in massima parte negli ultimi mesi dell'esercizio, quando finalmente la nostra situazione finanziaria si è normalizzata in seguito alla concessione da parte del superiore Ministero del terzo acconto sui fondi assegnati per l'esercizio 1952-53 e all'incasso della certificazione dell'attività svolta nell'esercizio 1951-52.

Capitolo n. 2, lire 205.660. Si riferisce ad incasso di fitti attivi per locazione a terzi di appartamenti del cessato Ente sardo di colonizzazione di Alghero.

Capitolo n. 3, lire 51.011.653. Somma interamente ritratta dal patrimonio terriero dell'E. T. F. A. S. non ancora assegnato a famiglie contadine (affitti pascoli e seminativi, concessioni varie).

*Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi:*

Capitolo n. 4, lire 7.190.286.821. Si riferisce all'accertamento delle assegnazioni annuali per compiti istituzionali diminuito delle economie realizzate nell'esercizio, per consentire la chiusura del bilancio a pareggio. La somma riscossa rappresenta il 35 per cento dell'assegnazione annuale prevista.

Capitolo n. 7, lire 11.259.390. Detta somma rappresenta principalmente il provento derivante dal saldo attivo della gestione di piccoli impianti per la conservazione dei prodotti. Le uscite di detta gestione sono:

Spese caseifici Alghero, Castiadas, Narcao . . . . .	L.	1.824.140
Spese cantine Alghero, Narcao . . . . .	»	372.581
		<hr/>
	L.	2.196.721
		<hr/> <hr/>

Le entrate:

Proventi caseifici Alghero, Castiadas, Narcao . . . . .	L.	12.537.668
Proventi cantine Alghero, Narcao . . . . .	»	514.532
		<hr/>
	L.	13.052.200
		<hr/> <hr/>

Pertanto il saldo attivo è quello accertato sul capitolo in questione.

Inoltre comprende il saldo attivo della gestione « Lavori culturali » per conto assegnatari (lire 403.911).

La gestione speciale per la conduzione dei terreni presenta un saldo passivo imputato direttamente al capitolo n. 33 delle uscite.

*Categoria III. — Entrate diverse:*

Capitolo n. 8, non si sono verificate entrate.

Capitolo n. 9, lire 2.301.779. Si riferisce in gran parte a ricuperi vari non imputabili ad altri capitoli. Inoltre si riferisce a introiti per somme recuperate dal personale dipendente per addebiti vari di piccole attrezzature smarrite o andate distrutte per loro colpa.

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI - TITOLO II.

*Categoria I. - Alienazione di beni:*

Capitolo n. 14, lire 26.248.436. Detta somma è stata ritratta dalla vendita o permuta dei seguenti macchinari agricoli resisi disponibili in seguito all'acquisto di macchine perfettamente sperimentate e di tipo più adatto per la Sardegna:

- 10 trattrici *Bubba LO-5*
- 1 Aratro *Dondi* tipo *MB*
- 4 aratri *Farina* tipo *C. Z. 9*
- 1 aratro *Rota M. 86*
- 1 aratro *Toselli TSTR5*
- 4 Carrelli universali *CU-35*

Capitolo n. 15, lire 1.190.000. Somma riscossa dalla permuta di una *Fiat 1100-ELR* usata, in cattivo stato, con una *Fiat Campagnola Diesel*.

*Categoria II. - Accensione di debiti:*

Capitolo n. 17, lire 846.944.500. Riguarda lo scoperto massimo raggiunto dal nostro conto corrente presso la Banca, con la quale vige la nota convenzione, durante le soluzioni di continuità dei finanziamenti ministeriali, in attesa del perfezionamento delle pratiche relative ai certificati ispettoriali. Detto debito è stato integralmente estinto. Vedi capitolo n. 43 delle uscite.

Capitolo n. 18-*bis*, lire 80.328.769. Riguarda l'accantonamento di somme da parte degli assegnatari, a titolo di risparmio volontario in vista della provvista del capitale di esercizio.

Capitolo n. 18-*ter*, lire 185.470.738. L'Ente sardo di colonizzazione di Alghero, già Ente ferrarese di colonizzazione, istituito con decreto del Capo del Governo del 7 ottobre 1933, fu assorbito dall'E. T. F. A. S. con legge 23 marzo 1953 n. 211.

In virtù di tale legge i beni, i diritti, le attività e le obbligazioni comunque pertinenti all'Ente sardo di colonizzazione sono stati trasferiti di diritto all'E. T. F. A. S. dal 15 aprile 1953.

Pertanto la situazione finanziaria ereditata presentava le seguenti risultanze:

Cassa e conti correnti . . . . .	+	L. 6.572.031
Importi da riscuotere:		
per cambiali attive . . . . .	L.	383.551
per crediti vari . . . . .	»	178.852.221
	+ »	<u>179.235.772</u>
	+ L.	185.807.803
Importi da pagare:		
per cambiali passive . . . . .	L.	95.283.098
per mutui passivi . . . . .	»	9.061.974
per debiti vari . . . . .	»	293.229.807
	— »	<u>397.574.879</u>
Deficit finanziario . . .	— L.	<u><u>211.767.076</u></u>

Naturalmente si è proceduto all'accertamento e all'impegno della cassa e dei soli crediti e debiti di competenza dell'esercizio finanziario 1952-53, come appresso:

Cassa e conti correnti . . . . .	L.	6.572.031	
Importi da riscuotere:			
per cambiali attive . . . . .	L.	383.551	
per crediti vari . . . . .	»	178.515.156	
			» 178.898.707
			<u>L. 185.470.738</u>
Importi da pagare:			
per cambiali passive . . . . .	L.	95.283.098	
per debiti vari . . . . .	»	293.229.807	
			L. <u>388.512.905</u>

I rimanenti crediti vari (lire 337.065) e i mutui passivi (lire 9.061.974) scadenti nei successivi esercizi saranno inseriti nei rispettivi bilanci.

*Categoria III. - Entrate per opere di bonifica:*

Capitolo n. 19, lire 46.382.404. Riguarda l'accertamento dei contributi del 92 per cento da parte della Cassa per il Mezzogiorno per le opere impegnate sul capitolo n. 46 delle uscite.

*Categoria IV. - Ricupero crediti verso assegnatari:*

Capitolo n. 23, lire 146.577.075. Si riferisce all'integrale ricupero di quanto anticipato agli assegnatari sui capitoli n. 49-1 e n. 49-2.

PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE - TITOLO III.

*Categoria I. - Ritenute, rimborsi e depositi:*

Capitolo n. 25, lire 9.936.201, Riguarda le trattenute sulle competenze del personale dipendente dei contributi assicurativi, previdenziali ed assistenziali.

Capitolo n. 26, lire 5.396.931. Si tratta delle trattenute fiscali a carico del personale dipendente sulle competenze liquidate.

Capitolo n. 29, lire 6.884.912. Si tratta delle entrate per depositi cauzionali di terzi.

Capitolo n. 30, lire 1.805.600. Riguarda le entrate per il rimborso dei depositi cauzionali dell'Ente.

Capitolo n. 31, lire 329.863.801. È la contropartita di quanto impegnato sul capitolo n. 57 delle uscite.

Capitolo n. 32, lire 63.626.817. È la contropartita di quanto impegnato sul capitolo n. 58 delle uscite.

Capitolo n. 33, lire 235.071.034. È la contropartita di quanto esposto sul capitolo n. 59 delle uscite.

*Categoria III. - Gestioni speciali:*

Capitolo n. 35, lire 121.147.886. È la contropartita di quanto impegnato sul capitolo n. 61 delle uscite relativamente alle spese di conduzione provvisoria dei terreni.

Capitolo n. 36, lire 13.052.200. È la contropartita di quanto impegnato sul capitolo n. 62 delle uscite relativamente alle spese di gestione per la conservazione dei prodotti agricoli.



PARTE II. — USCITE

USCITE EFFETTIVE — TITOLO I.

*Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici:*

Capitolo n. 1, lire 226.296. Si tratta di spesa effettuata per consentire il completamento e la sistemazione degli impianti igienici, di riscaldamento e suoneria elettrica degli uffici centrali e delle nuove dipendenze periferico-aziendali.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 4.773.704.

Capitolo n. 2, lire 25.955.417. Detto impegno si è reso indispensabile per mettere i diversi uffici in continuo sviluppo, in condizione di svolgere proficuamente i compiti affidati con una adeguata dotazione di mobili, macchine da calcolo e da scrivere, strumenti tecnici e di tutte quelle attrezzature minori normalmente in uso.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 4.044.583.

Capitolo n. 3, lire 5.892.040. Riguarda impegni assunti in seguito all'urgente necessità di poter disporre di altri mezzi di locomozione onde assicurare un rapido e sicuro collegamento anche con le aziende più lontane. Sono stati acquistati n. 9 automezzi usati in ottimo stato e n. 22 biciclette.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 9.107.960.

Capitolo n. 4, lire 982.569. Si è dovuta soddisfare l'importante esigenza di ingrandire e completare la raccolta di pubblicazioni scientifiche, storiche, economiche e giuridiche riguardanti l'agricoltura, in modo da consentire un costante aggiornamento sugli sviluppi scientifici interessanti la trasformazione fondiaria.

Economia realizzata nei confronti del bilancio di previsione lire 2.017.431.

*Categoria II. — Spese generali dell'Amministrazione centrale:*

Capitolo n. 5-1, lire 89.910.200. Riguarda la spesa sostenuta per la liquidazione degli stipendi ed assegni fissi al personale della Sede centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 89.800.

Capitolo n. 5-2, lire 14.594.525. Si tratta dei contributi a carico dell'Ente per il personale di cui al capitolo n. 5-1, liquidati all'I. N. P. S. per contributi assicurativi previdenziali ammontanti all'11,20 per cento sulle competenze complessive al personale, più l'ammontare delle marche assicurative; all'E. N. P. D. E. P. per i contributi assistenziali (malattia) e previdenziali (I. N. A.-Casa) ammontanti al 3,40 per cento del lordo remunerato al personale.

Economia realizzata nei confronti delle previsioni di bilancio lire 405.475.

Capitolo n. 5-3, lire 7.842.827. Si tratta dell'impegno dell'onere annuale per il trattamento di liquidazione al personale della Sede centrale in ragione di una mensilità di stipendio per ogni anno di servizio prestato da ciascun dipendente.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 1.157.173.

Capitolo n. 6-1, lire 6.997.005. Detta somma è stata pagata al personale che per inderogabili esigenze di servizio ha dovuto effettuare la sua opera in ore straordinarie.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 1.002.995.

Capitolo n. 6-2, lire 7.810.935. È la somma liquidata a titolo di gratificazione al personale dell'Amministrazione centrale particolarmente meritevole.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 189.065.

Capitolo n. 6-3, lire 460.000. Detta somma ha consentito all'Ente di intervenire in particolari casi di assoluta necessità a favore del personale dell'Amministrazione centrale che ha dato prova di buon rendimento e di lodevole comportamento in servizio.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 40.000.

Capitolo n. 6-4, lire 1.525.699. Si tratta di impegno assunto per i contributi I. N. P. S. a carico dell'Ente sulle spese variabili per il personale dell'Amministrazione centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 1.474.301.

Capitolo n. 6-5, lire 13.763.188. Detta liquidazione è stata effettuata a favore del personale della Sede centrale che per esigenze di servizio ha dovuto recarsi in missione.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 5.236.812.

Capitolo n. 7, lire 9.437.618. Riguarda gli emolumenti e il rimborso delle spese agli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo.

Economia realizzata nei confronti del bilancio di previsione lire 2.562.382.

Capitolo n. 8, lire 9.335.026. Prima di intraprendere l'opera di trasformazione fondiaria è stato necessario provvedere ad un organico piano territoriale, per il coordinamento delle possibilità di sviluppo che le zone presentano. La somma di cui sopra è stata pertanto impegnata per studi di carattere generale: produzioni delle mappe catastali degli uffici tecnici erariali.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 1.664.974.

Capitolo n. 9, lire 11.312.500. La spesa sostenuta si riferisce a compensi liquidati per consulenza legale, sindacale, assistenziale, statistica, giornalistica, contabile, urbanistica. Tali rapporti di consulenza rappresentano una notevole economia per l'Ente, poichè generalmente trattasi di prestazioni di alto valore qualitativo che non potrebbero essere fornite da veri e propri funzionari se non reperibili contro corresponsione di stipendi eccessivamente alti.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 1.687.500.

Capitolo n. 10-1, lire 8.874.568. Si riferisce alle spese d'ufficio dell'Amministrazione centrale relativa ai fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali e assicurazioni.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 6.125.432.

Capitolo 10-2, lire 8.660.628. Sono le spese sostenute per la cancelleria; gli stampati, le pubblicazioni, la manutenzione di macchine di ufficio indispensabili per il buon funzionamento dell'Amministrazione centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 6.339.372.

Capitolo 10-3, lire 3.553.952. Si tratta di spese postelegrafoniche sostenute dalla Sede centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 446.048.

Capitolo n. 11, lire 13.825.150. Riguarda le spese per la gestione degli automezzi della Sede centrale.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 174.850.

Capitolo n. 12, lire 2.788.601. Spese legali e notarili.

Economia realizzata nei confronti del bilancio di previsione lire 4.211.399.

Capitolo n. 13, lire 3.713.470. Dette spese riguardano le spese generali dell'Amministrazione centrale che non trovano più precisa imputazione negli altri capitoli della categoria II.

Economia realizzata nei confronti del bilancio di previsione lire 286.530.

*Categoria III. - Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali:*

Capitolo 14-1, lire 168.571.004. È la spesa sostenuta per la liquidazione degli stipendi ed assegni fissi al personale periferico.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 1.428.996.

Capitolo n. 14-2, lire 30.698.338. Si tratta dei contributi a carico dell'Ente per il personale di cui al capitolo n. 14-1 liquidati all'I. N. P. S., all'E. N. P. D. E. P. e al C. N. A. I. A. F.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 4.301.662.

Capitolo 14-3, lire 5.970.875. Si tratta dell'impegno dell'onere annuale per il trattamento di liquidazione al personale dell'Amministrazione periferica, in ragione di una mensilità di stipendio per ogni anno di servizio.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 29.125.

Capitolo n. 15-1, lire 4.810.528. Detta liquidazione è stata effettuata a favore del personale periferico per compenso di lavoro straordinario.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 8.189.472.

Capitolo n. 15-2, lire 16.981.336. È la somma liquidata a titolo di gratificazione al personale dell'Amministrazione periferica particolarmente meritevole.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 18.664.

Capitolo n. 15-3, lire 325.000. Somma liquidata a favore del personale periferico in particolari casi di assoluta necessità.

Economia realizzata nei confronti del bilancio preventivo, lire 1.175.000.

Capitolo n. 15-4, lire 3.113.342. Impegno nei riguardi dell'I. N. P. S. per oneri assicurativi su competenze variabili al personale periferico.

Economia realizzata nei confronti del bilancio preventivo, lire 4.886.658.

Capitolo n. 15-5, lire 31.956.112. Somma liquidata per indennità di missione e rimborso spese di viaggio al personale periferico che si è spostato dalla Sede di servizio per indispensabili esigenze di lavoro.

Economia realizzata nei confronti del bilancio preventivo, lire 43.888.

Capitolo n. 16, lire 5.773.723. Si tratta di spese sostenute per studi e rilievi di carattere tecnico delle aziende periferiche, non direttamente imputabili ad attività particolari.

Economia realizzata nei confronti del bilancio di previsione, lire 5.226.277.

Capitolo n. 17-1, lire 4.195.930. Sono le spese effettuate dalla Amministrazione periferico-aziendale per fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni.

Economia realizzata nei confronti del bilancio di previsione, lire 6.804.070.

Capitolo n. 17-2, lire 813.860. Sono spese effettuate per l'acquisto di cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione di macchine d'ufficio indispensabili per rendere efficiente il funzionamento delle dipendenze periferico-aziendali.

Economia realizzata nei confronti del bilancio preventivo, lire 11.186.140.

Capitolo n. 17-3, lire 704.980. Si tratta di spese postali, telegrafiche e telefoniche.

Economia realizzata nei confronti del bilancio preventivo, lire 4.295.020.

Capitolo n. 18, lire 17.017.274. Spesa effettuata per l'esercizio e la manutenzione degli automezzi di nostra proprietà al servizio delle dipendenze periferico-aziendali.

Economia realizzata nei confronti del bilancio preventivo, lire 982.726.

Capitolo n. 19, lire 54.440. Le spese legali e notarili sostenute dalle dipendenze periferiche sono minime.

Economia realizzata nei confronti del bilancio preventivo, lire 3.945.560.

Capitolo n. 20. La previsione di questo capitolo, lire 2.000.000, è stata completamente economizzata.

*Categoria IV. - Interessi passivi e servizi di Cassa:*

Capitolo n. 21, lire 18.889.534. Riguarda le spese sostenute per interessi passivi del 6,50 per cento liquidati alla Banca Cassiere per finanziamenti a breve termine, di cui al capitolo n. 17 delle Entrate.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 13.610.466.

Capitolo n. 22, lire 226.434. Sono le spese liquidate alla Banca-Cassiere per i servizi di Cassa.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio, lire 273.566.

*Categoria V. - Trasformazione fondiaria:*

Capitolo n. 23, lire 266.970.000. Si tratta di impegni assunti per la progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di cui alle spese illustrate dettagliatamente nel capitolo n. 24 delle uscite. Inoltre sono compresi gli impegni per la preparazione, a cura di professionisti di nota fama, di organici piani territoriali coi quali si potrà provvedere allo studio completo di tutti i vari aspetti dell'attività produttiva e sociale non solo nel campo agricolo ma in tutti i campi paralleli (industriale, turistico, minerario, ecc.) allo scopo di coordinare utilmente gli effetti benefici della riforma.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 230.000.

Capitolo n. 24, lire 5.431.330.000. Gravano su detto capitolo i seguenti impegni, relativi a opere di trasformazione fondiaria su terreni espropriati, tutte in corso di esecuzione:

a) n. 88 case coloniche nella zona di riforma di Ozieri, ripartite così nei vari tipi:

n. 39 del tipo A 3-bis	a lire 2.400.000	. . . . .	=	L.	93.600.000
n. 25 del tipo B 3	a lire 2.200.000	. . . . .	=	»	55.000.000
n. 24 del tipo C 4	a lire 2.600.000	. . . . .	=	»	62.400.000

Totale . . . . . L. 211.000.000

b) il piano della trasformazione fondiaria del Centro di colonizzazione di Oristano, al netto delle opere già impegnate nell'esercizio precedente che comporta l'esecuzione in economia delle seguenti opere:

1°) Acquedotti rurali di competenza privata . . . . .	L.	730.000.000
2°) Elettrodotti rurali di competenza privata . . . . .	»	330.000.000
3°) Strade interpoderali .. . . . . .	»	228.000.000
4°) Rete di scolo di competenza privata (vasi di ordine superiore al capo-fosso) . . . . .	»	180.000.000
5°) Livellazione e sistemazione idraulico-agraria dei terreni a coltura irrigua per gravità (compresi scoline, capofossi e adacquatrice) . . . . .	»	268.000.000
6°) Canalizzazione irrigua di competenza privata (vasi superiori all'adacquatrice) . . . . .	»	180.000.000
7°) Sistemazione idraulico-agraria dei terreni a coltura irrigua per sollevamento, compresi gli impianti semifissi e mobili a pioggia . . . . .	»	73.000.000
8°) Impianti arborei specializzati in coltura irrigua . . . . .	»	132.000.000
9°) Case rurali per gli assegnatari . . . . .	»	2.483.580.000
10°) Fosse settiche per le case rurali isolate e allacci delle case rurali comprese nelle borgate alla pubblica rete di fognatura . . . . .	»	121.000.000
		L. 4.725.580.000
		L. 4.725.580.000

c) n. 38 case coloniche nelle aziende di riforma di Sulau e Is Pramas del Centro di colonizzazione di Laconi, ripartite così nei vari tipi:

n. 23 del tipo <i>A 3-ter</i> a lire 2.650.000 . . . . .	= L.	60.950.000
n. 15 del tipo <i>Tcnord</i> a lire 2.600.000 . . . . .	= »	39.000.000
		L. 99.950.000
		L. 99.950.000

d) n. 38 case coloniche nell'azienda di riforma di Crastu nel Centro di colonizzazione di Laconi:

n. 38 case coloniche a lire 2.500.000 . . . . .	= L.	95.000.000
		L. 95.000.000

e) n. 132 case coloniche nella zona di riforma di « Cala d'Ostia » nell'azienda di Pula, e di « Santa Barbara » nell'Azienda di Sarrok. Così ripartite nei vari tipi:

n. 20 del tipo <i>A 3-bis</i> a lire 2.350.000 . . . . .	= L.	47.000.000
n. 82 del tipo <i>B 3</i> a lire 2.150.000 . . . . .	= »	176.300.000
n. 30 del tipo <i>C 4</i> a lire 2.550.000 . . . . .	= »	76.500.000
		L. 299.800.000
		L. 299.800.000

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 6.870.000.

Capitolo n. 26, lire 36.200.000. Si tratta di spesa sostenuta per l'acquisto di ettari 940 di terreno ad integrazione di quelli espropriati, che ha consentito la costituzione di un Centro di riforma del Sulcitano, la cui popolazione ha sempre mostrato vivo desiderio di vedere soddisfatta in misura adeguata la aspirazione al possesso della terra.

Il fondo in parola ha consentito l'insediamento di circa 60 famiglie contadine.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 3.800.000.

*Categoria VI. - Catasto terreni:*

Capitolo n. 28, lire 150.000.000. Somma impegnata con la Ditta E. I. R. A. per la realizzazione di attendibili rilevazioni aereofotogrammetriche per l'aggiornamento catastale di una zona assai vasta della provincia di Cagliari (circa ettari 15.000 nell'Oristanese e Sarabus). Dette rilevazioni sono indispensabili per poter iniziare un serio lavoro di progettazione di opere di trasformazione fondiaria e di opere di bonifica (sistemazione idraulico-agraria delle terre, viabilità, rete di scolo, ecc.) in una regione ove così spesso le mappe catastali esistenti non hanno la necessaria aderenza alla realtà fondiaria.

Senza il completo aggiornamento di esse perciò le operazioni di lottizzazione, nonché tutta la necessaria documentazione, sarebbero rimaste imprecise ed inattendibili.

*Categoria VII. - Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari:*

Capitolo n. 29, lire 13.133.502. Riguarda spese impegnate per l'effettuazione di corsi di addestramento professionale per consentire agli assegnatari di intraprendere con moderni criteri di meccanizzazione la conduzione dei terreni. Inoltre, per mettere in condizione le donne delle famiglie assegnatarie di poter assolvere il loro compito di massaia nel nuovo ambiente più isolato, ove verranno insediate le famiglie contadine, sono stati organizzati corsi di taglio e cucito con risultati pienamente soddisfacenti sia dal punto di vista del profitto che da quello psicologico.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 156.866.498.

Capitolo n. 30, lire 25.587.278. Detto impegno comprende le spese sostenute per l'assistenza agli assegnatari, specie in questo primo periodo in cui non hanno ancora potuto beneficiare dei raccolti dei campi. Sono state prese alcune iniziative come:

1°) sottoporre a visita schermografica i figli degli assegnatari che partecipavano a turni di colonie, per prevenire il diffondersi di malattie contagiose e controllarne lo stato di salute;

2°) organizzare colonie marine e montane per i figli degli assegnatari, analogamente a quanto realizzato negli anni scorsi;

3°) assegnazioni di premi di natalità di lire 5.000 e di un pacco ostetrico per ogni nascita nelle famiglie degli assegnatari;

4°) distribuzione pacchi contenenti viveri in alcune speciali ricorrenze o in occasione di distribuzione di terre;

5°) elargizione di sussidi per particolari motivi di bisogno;

6°) assistenza religiosa;

7°) sanatoria del saldo passivo delle anticipazioni in natura agli assegnatari (lire 1.214.020).

Economia realizzata nei confronti del bilancio di previsione lire 74.412.722.

Capitolo n. 31, lire 35.945.562. Detta spesa riguarda la stampa e l'attività divulgativa, la cui azione è stata indispensabile per formare una vera e propria mentalità rurale, nel senso più evoluto della parola, fra i nuovi contadini assegnatari.

A tal fine sono state prese diverse iniziative come:

1°) pubblicazioni sui quotidiani di pagine agricole redatte a cura dell'Ente;

2°) abbonamenti degli assegnatari all'edizione speciale settimanale del *Corriere dell'Isola*;

3°) programmazioni di documentari cinematografici sulla attività dell'E. T. F. A. S.;

4°) organizzazione di convegni e raduni per illustrare le finalità e le concrete realizzazioni della Riforma fondiaria.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 4.054.438.

Capitolo n. 32, lire 9.452.788. Spesa effettuata per cerimonie di assegnazione di terreni ai nuovi assegnatari nei Centri di colonizzazione di Laconi, Oristano, Ozieri, Sassari ed Alghero.

A dette assegnazioni è stato dato un carattere di particolare solennità, sia a fini di propaganda volta a facilitare l'afflusso di nuove domande di assegnazione in un prossimo avvenire, sia per solennizzare degnamente l'evento nella storia familiare dei nuovi assegnatari. A tali manifestazioni hanno partecipato circa 12.000 contadini provenienti da circa 150 comuni delle province dell'Isola.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 40.547.212.

*Categoria VIII. – Spese per la conduzione provvisoria dei terreni:*

Capitolo n. 33, lire 43.943.846. Riguarda il saldo finanziario passivo della gestione provvisoria dei terreni.

Le uscite di detta gestione sono le seguenti:

Spese colturali . . . . .	L.	104.893.487
Spese per il bestiame . . . . .	»	16.254.399
		Totale . . . L. 121.147.886

Le entrate realizzate da detta gestione sono:

Proventi colturali . . . . .	L.	60.886.331
Proventi da bestiame . . . . .	»	16.317.709
		Totale . . . L. 77.204.040

Pertanto il passivo finanziario che ne risulta è quello portato fra le somme liquidate di questo capitolo.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 356.056.154.

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI. — TITOLO II.

*Categoria I. – Acquisizione di beni:*

Capitolo n. 37. La previsione di lire 140.000.000, relativa all'acquisto di immobili, non è stata impegnata. Conseguentemente l'intera somma di cui sopra è da ritenersi completamente economizzata.

Capitolo n. 39. La previsione di lire 40.000.000, relativa a partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230, è stata completamente economizzata.

Capitolo n. 40, lire 500.000.000. Per la pronta attuazione dei programmi di trasformazione fondiaria e di prima coltivazione dei terreni espropriati da assegnare in proprietà ai contadini, si è reso indispensabile proseguire il completamento del parco macchine agricole.

Particolarmente si è proceduto all'acquisto delle seguenti macchine:

- n. 1 trattore *Caterpillar D 4*;
- n. 8 trattrici *Caterpillar D W 10*;
- n. 9 trattrici *Ferguson HP 30*;
- n. 5 trattrici *Someca*;
- n. 8 motorgrader *Caterpillar*;
- n. 249 aratri;
- n. 1 scarificatore;
- n. 66 erpici;
- n. 1 seminatrice;
- n. 49 falciatrici;
- n. 3 trebbie;
- n. 18 rimorchi;
- n. 15 carrelli e idrocarrelli;
- n. 46 coltivatori estirpatori;
- n. 6 mietilegatrici;
- n. 5 pressaforaggi;
- n. 5 pompe e motopompe;
- n. 2 spandiconcimi;
- n. 4 ventilatori per cereali;

- n. 24 rastrelloni
- n. 4 escavatori
- n. 34 affossatori
- n. 1 angledozer
- n. 10 rulli;
- n. 1 sonda;
- n. 2 caricatori frontali;
- n. 4 dozer Le Tourneau;
- n. 5 dozer Balderson;
- n. 1 livellatore Eversman;
- n. 1 motore Diesel *Caterpillar D 8800*;
- n. 1 trivella *Earth Auger* su *Caterpillar D 2*;
- n. 2 *Rock Picker*;
- n. 2 frantoi *Pioneer*.

Capitolo n. 41, lire 14.386.329. Per migliorare la funzionalità delle Aziende è stato necessario l'acquisto dei seguenti mezzi di trasporto per l'uso di campagna:

- n. 3 Campagnole;
- n. 10 *OM* Leoncino;
- n. 1 rimorchio;
- n. 10 *Gilera 150*;
- n. 6 *Motom 48*;
- n. 1 *Motoscooter-Sidecar MV*.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 60.613.671.

Capitolo n. 42, lire 814.678. Si è provveduto all'acquisto di piccole attrezzature per gli impianti di trasformazione dei prodotti agricoli.

Economia realizzata nei confronti della previsione di bilancio lire 147.102.771.

*Categoria II. - Estinzione di debiti.*

Capitolo n. 43, lire 846.944.500. È la contropartita del capitolo n. 17 delle entrate ad integrale estinzione del debito assunto per finanziamento a breve termine verso la nostra Banca-Cassiere.

Capitolo n. 44-bis, lire 80.328.769. Riguarda la restituzione agli assegnatari dei risparmi volontari accantonati.

Capitolo n. 44-ter, lire 388.512.905. Come già esposto sul capitolo n. 18-ter delle entrate, la situazione finanziaria ereditata dal cessato Ente sardo di colonizzazione era la seguente:

Cassa e conti correnti . . . . .	+	L. 6.572.031
Importi da riscuotere:		
per cambiali attive . . . . .	L.	383.551
per crediti vari . . . . .	»	178.852.221
	+ »	179.235.772
	+ L.	185.807.803
Importi da pagare:		
per cambiali passive . . . . .	L.	95.283.098
per mutui passivi . . . . .	»	9.061.974
per debiti vari . . . . .	»	293.229.807
	— L.	397.574.879
Deficit finanziario . . .	— L.	211.767.076

Naturalmente si è proceduto all'accertamento e all'impegno della Cassa e dei soli crediti e debiti di competenza dell'esercizio finanziario 1952-53, come appresso:

Cassa e conti correnti . . . . .	L.	6.572.031	
Importi da riscuotere:			
per cambiali attive . . . . .	L.	383.551	
per crediti vari . . . . .	»	178.515.156	
			» 178.898.707
			<u>L. 185.470.738</u>
Importi da pagare:			
per cambiali passive . . . . .	L.	95.283.098	
per debiti vari . . . . .	»	293.229.807	
			L. <u>388.512.905</u>

I rimanenti crediti vari (lire 337.065) e i mutui passivi (lire 9.061.974) scadenti nei successivi esercizi finanziari saranno inseriti nei rispettivi bilanci.

*Categoria III. - Bonifica:*

Capitolo n. 45, Non è stata impegnata alcuna spesa.

Capitolo n. 46, lire 50.415.657. Si riferisce all'impegno relativo al completamento della Borgata di Santa Maria La Palma la cui costruzione era stata iniziata dal cessato Ente sardo di colonizzazione di Alghero.

Il finanziamento di detta opera era stato approvato dal Consiglio di amministrazione della Cassa del Mezzogiorno con deliberazione n. 679-B, n. 105, del 26 febbraio 1952, per un importo di lire 64.445.000.

Successivamente il Comitato esecutivo della stessa Cassa approvava con deliberazione n. C. E. 1264-VB, 142 del 6 maggio 1953 un ulteriore stanziamento di lire 30.375.000.

*Categoria IV. - Accensione di crediti verso assegnatari:*

Capitolo n. 49-1, lire 118.666.060. Si tratta delle anticipazioni colturali sostenute per conto degli assegnatari, integralmente recuperate al momento del raccolto. Vedi il capitolo n. 23 delle entrate.

Capitolo n. 49-2, lire 27.911.015. Sono le anticipazioni in numerario agli assegnatari, integralmente recuperate al momento del raccolto. Vedi capitolo n. 23 delle entrate.

PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE — TITOLO III.

*Categoria I. - Versamenti, ritenute rimborsi e depositi:*

Capitolo n. 51, lire 9.936.201. Contropartita di quanto esposto sul capitolo n. 25 delle entrate.

Capitolo n. 52, lire 5.396.931. Contropartita di quanto esposto sul capitolo n. 26 delle entrate.

Capitolo n. 54. Non si sono verificati movimenti.

Capitolo n. 55, lire 6.884.912. Riguarda i rimborsi per depositi cauzionali di cui al capitolo n. 29 delle entrate.

Capitolo n. 56, lire 1.805.600. Riguarda i versamenti per depositi cauzionali. Contropartita nel capitolo n. 30 delle entrate.

Capitolo n. 57, lire 329.863.801. Si tratta delle anticipazioni a terzi il cui ricupero è stato accertato sul capitolo n. 31 delle entrate.



Capitolo n. 58, lire 63.626.817. Sono i finanziamenti erogati a favore degli uffici periferici il cui ricupero è stato accertato sul capitolo n. 32 delle entrate.

Capitolo n. 59, lire 235.071.034. Si tratta di anticipazione per scorte di mezzi acquistati per conto dell' esercizio 1953-54.

*Categoria III. - Gestioni speciali:*

Capitolo n. 61, lire 121.147.886. Riguarda le spese sostenute per la conduzione dei terreni illustrata sul capitolo n. 33 delle uscite. La contropartita di detto impegno è sul capitolo n. 35 delle entrate.

Capitolo n. 62, lire 13.052.200. Riguarda le spese sostenute per la gestione degli impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli illustrata sul capitolo n. 7 delle entrate. La contropartita di detto impegno è sul capitolo n. 36 delle entrate.

\* \* \*

Dalle cifre ora esaminate, arido schema finanziario di una complessa attività, emerge come gli adempimenti previsti dalla legge siano stati compiuti, avendosi così la prova della corretta impostazione amministrativa dell'Ente.

Un quadro più aderente alle singole attività dell'esercizio ed alle mete raggiunte potrebbe aversi dalle risultanze della contabilità economica, che ne mette in evidenza dettagliatamente i dati economici attinenti ai singoli settori.

Nel complesso l'organizzazione amministrativa e contabile dell'Ente ha anch'essa compiuto notevoli passi dal primo esercizio finanziario ad oggi, sia nei riguardi della perfezione formale, sia nei riguardi della tempestiva celerità delle notazioni contabili.

In particolare, il presente bilancio consuntivo ha messo in evidenza variazioni rispetto al bilancio di previsione per effetto dell'assorbimento da parte dell'E. T. F. A. S. dell'Ente sardo di colonizzazione di Alghero avvenuto in seguito alla legge 23 marzo 1953, n. 211, la cui efficacia si è esplicata in data 15 aprile 1953. È stato perciò inevitabile attendere che l'Ufficio Stralcio dell'Ente sardo di colonizzazione perfezionasse il saldo degli arretrati bilanci consuntivi fino alla data di assorbimento, perchè fosse possibile far confluire nel bilancio dell'E. T. F. A. S. le risultanze dell'ultimo bilancio dell'Ente sardo di colonizzazione. medesimo.

Si è trattato nel complesso di un lavoro estremamente oneroso che ha messo alla prova ed ha collaudato l'efficienza degli Uffici amministrativi e contabili dell'Ente, efficienza della quale qui si desidera dare atto.

Come pure si tiene ad esprimere i più vivi ringraziamenti alla preziosa attività prestata dai Collegi sindacali dell'E. T. F. A. S. e dell'Ente sardo di colonizzazione, non solo nel tempestivo espletamento delle precise loro funzioni ma anche e soprattutto nella loro preziosa autorevole opera di collaborazione cogli Uffici dell'Ente.

*Il Presidente*

COMM. PROF. ENZO PAMPALONI



# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
—					
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>					
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>					
1	Interessi attivi . . . . .	55.907.449	325.676	9.574.912	9.900.588
2	Fitti . . . . .	3.210.000	13.000	192.660	205.660
3	Proventi diversi . . . . .	70.000.000	44.549.485	6.462.168	51.011.653
	Totale della categoria I . . .	129.117.449	44.888.161	16.229.740	61.117.901
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>					
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . .	8.300.000.000	2.905.000.000	4.285.286.821	7.190.286.821
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	230.000.000	11.259.390	»	11.259.390
	Totale della categoria II . . .	8.530.000.000	2.916.259.390	4.285.286.821	7.201.546.211
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>					
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	2.000.000	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . . .	1.200.000	1.276.821	1.024.958	2.301.779
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	3.200.000	1.276.821	1.024.958	2.301.779
	Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .	8.662.317.449	2.962.424.372	4.302.541.519	7.264.965.891

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54
	Differenza fra Entrate previste ed Entrate accertate 7	Residui al 1° ottobre 1952 8	Riscossi 9	Da riscuotere 10	Totale 11	
— 46.006.861	1.955.276	1.955.276	»	1.955.276	»	9.574.912
— 3.004.340	»	»	»	»	»	192.660
— 18.988.347	»	»	»	»	»	6.462.168
— 67.999.548	1.955.276	1.955.276	»	1.955.276	»	16.229.740
— 1.109.713.179	4.651.730.263	875.412.738	3.703.046.204	4.578.458.942	— 73.271.321	7.988.333.025
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 218.740.610	6.470	6.470	»	6.470	»	»
— 1.328.453.789	4.651.736.733	875.419.208	3.703.046.204	4.578.465.412	— 73.271.321	7.988.333.025
— 2.000.000	»	»	»	»	»	»
+ 1.101.779	5.866.854	5.866.854	»	5.866.854	»	1.024.958
»	»	»	»	»	»	»
— 898.221	5.866.854	5.866.854	»	5.866.854	»	1.024.958
— 1.397.351.558	4.659.558.863	863.241.338	3.703.046.204	4.586.287.542	— 73.271.321	8.005.587.723

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>					
11	Alienazione di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzio o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'ar- ticolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di tra- sformazione fondiaria . . . . .	40.000.000	26.248.436	»	26.248.436
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	10.000.000	1.190.000	»	1.190.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e trasfor- mazione prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria I . . . . .	50.000.000	27.438.436	»	27.438.436
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>					
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	1.000.000.000	846.944.500	»	846.944.500
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
18-bis	Accantonamento risparmi assegnatari . . . . .	»	78.603.602	1.725.167	80.328.769
18-ter	Entrate ex Ente Sardo di Colonizzazione (Legge 23 marzo 1953, n. 211) . . . . .	»	50.058.354	135.412.384	185.470.738
	Totale della categoria II . . . . .	1.000.000.000	975.606.456	137.137.551	1.112.744.007
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>					
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.160.000.000	»	46.382.404	46.382.404
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle spese di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari ina- dempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	1.160.000.000	»	46.382.404	46.382.404

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

Differenza fra Entrate previste ed Entrate accertate 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54 13
	Residui al 1° ottobre 1952 8	Riscossi	Da riscuotere 10	Totale 11	Variazioni nel residui 12	
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 13.751.564	»	»	»	»	»	»
— 8.810.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 22.561.564	»	»	»	»	»	»
— 153.055.500	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
+ 80.328.769	»	»	»	»	»	1.725.167
+ 185.470.738	»	»	»	»	»	135.412.384
+ 112.744.007	»	»	»	»	»	137.137.551
— 1.113.617.596	915.400.000	3.000.000	275.470.908	278.470.908	— 636.929.092	321.853.312
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 1.113.617.596	915.400.000	3.000.000	275.470.908	278.470.908	— 636.929.092	321.853.312

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
	<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>				
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . .	25.000.000	145.738.031	839.044	146.577.075
24	Rimborso anticipazioni da parte Cooperative. . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale del titolo II . . .	2.235.000.000	1.148.782.923	184.358.999	1.333.141.922
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>				
	<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>				
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	12.682.551	9.936.201	»	9.936.201
26	Ritenute fiscali . . . . .	25.000.000	5.396.931	»	5.396.931
27	Ritenute diverse . . . . .	1.000.000	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale. . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	1.000.000	6.884.912	»	6.884.912
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	1.000.000	»	1.805.600	1.805.600
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	50.000.000	8.601.747	321.262.054	329.863.801
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .	50.000.000	»	63.626.817	63.626.817
33	Entrate varie . . . . .	50.000.000	»	235.071.034	235.071.034
	Totale della categoria I . . .	190.682.551	30.819.791	621.765.505	652.585.296
	<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>				
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2 - Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»



e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54
	Differenza fra Entrate previste ed Entrate accertate 7	Residui al 1° ottobre 1952 8	Riscossi 9	Da riscuotere 10	Totale 11	
+ 121.577.075	»	»	»	»	»	839.044
»	»	»	»	»	»	»
- 901.858.078	915.400.000	3.000.000	275.470.908	278.470.908	- 636.929.092	459.829.907
- 2.746.350	»	»	»	»	»	»
- 19.603.069	»	»	»	»	»	»
- 1.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
+ 5.884.912	»	»	»	»	»	»
+ 805.600	838.600	»	838.600	838.600	»	2.644.200
+ 279.863.801	18.475.061	18.475.061	»	18.475.061	»	321.262.054
+ 13.626.817	»	»	»	»	»	63.626.817
+ 185.071.034	»	»	»	»	»	235.071.034
+ 461.902.745	19.313.661	18.475.061	838.600	19.313.661	»	622.604.105
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	400.000.000	112.522.778	8.625.108	121.147.886
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	50.000.000	13.005.525	46.675	13.052.200
	Totale della categoria III . . . . .	450.000.000	125.528.303	8.671.783	134.200.086
	Totale del titolo III — Partite che si compensano con le uscite . . . . .	640.682.551	156.348.094	630.437.288	786.785.382
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . . .	11.538.000.000	4.267.555.389	5.117.337.806	9.384.893.195
	<b>RIEPILOGO PER TITOLI</b>				
	<b>PARTE I. — ENTRATE</b>				
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE . . . . .	8.662.317.449	2.962.424.372	4.302.541.519	7.264.965.891
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	2.235.000.000	1.148.782.923	184.358.999	1.333.141.922
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	640.682.551	156.348.094	630.437.288	786.785.382
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . . .	11.538.000.000	4.267.555.389	5.117.337.806	9.384.893.195

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54 13
	Differenza fra Entrate previste ed Entrate accertate 7	Residui al 1° ottobre 1952 8	Riscossi	Da riscuotere 10	Totale 11	
— 278.852.114	»	»	»	»	»	8.625.108
— 36.947.800	»	»	»	»	»	46.675
— 315.799.914	»	»	»	»	»	8.671.783
+ 146.102.831	19.313.661	18.475.061	838.600	19.313.661	»	631.275.888
— 2.153.106.805	5.594.272.524	904.716.399	3.979.355.712	4.884.072.111	— 710.200.413	9.096.693.518
— 1.397.351.558	4.659.558.863	883.241.338	3.703.046.204	4.586.287.542	— 73.271.321	8.005.587.723
— 901.858.078	915.400.000	3.000.000	275.470.908	278.470.908	— 636.929.092	459.829.907
+ 146.102.831	19.313.661	18.475.061	838.600	19.313.661	»	631.275.888
— 2.153.106.805	5.594.272.524	904.716.399	3.979.355.712	4.884.072.111	— 710.200.413	9.096.693.518

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
—					
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>					
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>					
1	Spese per gli impianti . . . . .	5.000.000	148.533	77.763	226.296
2	Acquisto di mobili, macchine e attrezzature degli uffici strumenti tecnici . . . . .	30.000.000	25.741.664	243.753	25.955.417
3	Acquisti di mezzi di locomozione . . . . .	15.000.000	4.103.520	1.788.520	5.892.040
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . .	3.000.000	899.049	83.520	982.569
	Totale della categoria I . . .	53.000.000	30.892.766	2.163.556	33.056.322
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>					
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale . .	90.000.000	89.461.445	448.755	89.910.200
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assi- curativi e previdenziali . . . . .	15.000.000	13.003.210	1.591.315	14.594.525
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per il tratta- mento di liquidazione a favore del personale . . .	9.000.000	432.922	7.409.905	7.842.827
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario . . . .	8.000.000	5.564.113	1.432.892	6.997.005
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .	8.000.000	7.810.935	»	7.810.935
	Art. 3. - Sussidi . . . . .	500.000	460.000	»	460.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	3.000.000	1.198.010	327.689	1.525.699
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	19.000.000	12.353.476	1.409.712	13.763.188
	<i>Da riportarsi . . .</i>	15.000.000	130.284.111	12.620.268	142.904.379

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54 13
	Residui al 1° ottobre 1952 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
— 4.773.704	»	»	»	»	»	77.763
— 4.044.583	2.830.557	2.802.557	28.000	2.830.557	»	241.753
— 9.107.960	12.461.392	12.461.392	»	12.461.392	»	1.788.520
— 2.017.431	204.750	188.480	16.270	204.750	»	99.790
— 19.943.678	15.496.699	15.452.429	44.270	15.496.699	»	2.207.826
— 89.800	4.756.899	4.756.131	768	4.756.899	»	449.523
— 405.475	1.271.055	1.271.055	»	1.271.055	»	1.591.315
— 1.157.173	7.986.275	225.498	7.760.777	7.986.275	»	15.170.682
— 1.002.995	168.358	167.985	373	168.358	»	1.433.265
— 189.065	»	»	»	»	»	»
— 40.000	»	»	»	»	»	»
— 1.474.301	»	»	»	»	»	327.689
— 5.236.812	1.738.360	1.738.360	»	1.738.360	»	1.409.712
— 9.595.621	15.920.947	8.159.029	7.761.918	15.920.947	»	20.382.186

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<i>Riporto . . .</i>	15.000.000	130.284.111	12.620.268	142.904.379
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	12.000.000	6.929.738	2.507.880	9.437.618
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	11.000.000	5.949.126	3.385.900	9.335.026
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	13.000.000	9.935.000	1.377.500	11.312.500
10	Spese di ufficio:				
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	15.000.000	7.741.101	1.133.467	8.874.568
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	15.000.000	8.388.743	271.885	8.660.628
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . .	4.000.000	3.303.389	250.563	3.553.952
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	14.000.000	12.195.991	1.629.159	13.825.150
12	Spese legali e notarili . . . . .	7.900.000	2.529.932	258.669	2.788.601
13	Spese varie . . . . .	4.000.000	3.381.573	331.897	3.713.470
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	<b>247.500.000</b>	<b>190.638.704</b>	<b>23.767.188</b>	<b>214.405.892</b>
	<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. - Stipendi e assegni fissi al personale . .	170.000.000	161.218.495	7.352.509	168.571.004
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	35.000.000	25.687.647	5.010.691	30.698.338
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del Fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	6.000.000	»	5.970.875	5.970.875
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario . . . .	13.000.000	3.724.635	1.085.893	4.810.528
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .	17.000.000	16.970.723	10.613	16.981.336
	Art. 3. - Sussidi . . . . .	1.500.000	325.000	»	325.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	8.000.000	2.206.337	907.005	3.113.342
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	32.000.000	30.003.676	1.952.436	31.956.112
	<i>Da riportarsi . . .</i>	<b>282.500.000</b>	<b>240.136.513</b>	<b>22.290.022</b>	<b>262.426.535</b>

e agraria in Sardegna.

USCITA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54	
	Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	Residui al 1° ottobre 1952 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11		Variazioni nei residui 12
—	9.595.621	15.920.947	8.159.029	7.761.918	15.920.947	»	20.382.186
—	2.562.382	206.200	206.200	»	206.200	»	2.507.880
—	1.664.974	»	»	»	»	»	3.385.900
—	1.687.500	330.000	330.000	»	330.000	»	1.377.500
—	6.125.432	11.306	11.306	»	11.306	»	1.133.467
—	6.339.372	712.019	712.019	»	712.019	»	271.885
—	446.048	6.330	6.330	»	6.330	»	250.563
—	174.850	235.555	235.555	»	235.555	»	1.629.159
—	4.211.399	38.092	38.092	»	38.092	»	258.669
—	286.530	700.263	700.263	»	700.263	»	331.897
—	33.094.108	18.160.712	10.398.794	7.761.918	18.160.712	»	31.529.106
—	1.428.996	»	»	»	»	»	7.352.509
—	4.301.662	»	»	»	»	»	5.010.691
—	29.125	»	»	»	»	»	5.970.875
—	8.189.472	»	»	»	»	»	1.085.893
—	18.664	»	»	»	»	»	10.613
—	1.175.000	»	»	»	»	»	»
—	4.886.658	»	»	»	»	»	907.005
—	43.888	»	»	»	»	»	1.952.436
—	20.073.465	»	»	»	»	»	22.290.022

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<i>Riporto . . . . .</i>	282.500.000	240.136.513	22.290.022	262.426.535
16	Studie rilievi tecnici . . . . .	11.000.000	5.102.297	671.426	5.773.723
17	Spese di ufficio:				
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	11.000.000	2.791.039	1.404.891	4.195.930
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	12.000.000	581.427	232.433	813.860
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	5.000.000	576.363	128.617	704.980
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	18.000.000	14.317.315	2.699.959	17.017.274
19	Spese legali e notarili . . . . .	4.000.000	49.840	4.600	54.440
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	2.000.000	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	345.500.000	263.554.794	27.431.948	290.986.742
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	32.500.000	16.074.750	2.814.784	18.889.534
22	Spese relative al servizio di Cassa . . . . .	500.000	142.465	83.969	226.434
	Totale della categoria IV . . . . .	33.000.000	16.217.215	2.898.753	19.115.968
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.				
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	267.200.000	3.500.370	263.469.630	266.970.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	5.438.200.000	»	5.431.330.000	5.431.330.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	40.000.000	36.200.000	»	36.200.000
27	Borghi rurali . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria V . . . . .	5.745.400.000	39.700.370	5.694.799.630	5.734.500.000



e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54 13
	Residui al 1° ottobre 1952 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
— 20.023.465	»	»	»	»	»	22.290.022
— 5.226.277	»	»	»	»	»	671.426
— 6.804.070	»	»	»	»	»	1.404.891
— 11.186.140	»	»	»	»	»	232.433
— 4.295.020	»	»	»	»	»	128.617
— 982.726	»	»	»	»	»	2.699.959
— 3.945.560	»	»	»	»	»	4.600
— 2.000.000	»	»	»	»	»	»
— 54.513.258	»	»	»	»	»	27.431.948
— 13.610.466	»	»	»	»	»	2.814.784
— 273.566	»	»	»	»	»	83.969
— 13.884.032	»	»	»	»	»	2.898.753
— 230.000	»	»	»	»	»	263.469.630
— 6.870.000	3.785.272.397	946.332.391	2.838.940.006	3.785.272.397	»	8.270.270.006
»	»	»	»	»	»	»
— 3.800.000	1.097.750	97.750	1.000.000	1.097.750	»	1.000.000
»	»	»	»	»	»	»
— 10.900.000	3.786.370.147	946.430.141	2.839.940.006	3.786.370.147	»	8.534.739.636

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>				
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	150.000.000	33.677.763	116.322.237	150.000.000
	Totale della categoria VI . . .	150.000.000	33.677.763	116.322.237	150.000.000
	<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>				
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizza- zione centri di meccanica agraria . . . . .	170.000.000	6.820.101	6.313.401	13.133.502
30	Assistenza economica finanziaria . . . . .	100.000.900	16.666.933	8.920.345	25.587.278
31	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	40.000.000	33.497.988	2.447.574	35.945.562
32	Assegnazione delle terre . . . . .	50.000.000	9.452.788	»	9.452.788
	Totale della categoria VII . . .	360.000.000	66.437.810	17.681.320	84.119.130
	<b>CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>				
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . .	400.000.000	43.943.846	»	43.943.846
	Totale della categoria VIII . . .	400.000.000	43.943.846	»	43.943.846
	<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTO IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>				
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo n. 5. — Entrate .	<i>per memoria</i>	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti permuta e donazioni di cui al capitolo n. 6 — Entrate . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	»	»	»	»
	Totale del titolo I . . .	7.334.400.000	685.063.268	5.885.064.632	6.570.127.900

e agraria in Sardegna.

USCITA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54 13
	Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	Residui al 1° ottobre 1952 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	
»	»	»	»	»	»	116.322.237
»	»	»	»	»	»	116.322.237
— 156.866.498	»	»	»	»	»	6.313.401
— 74.412.722	»	»	»	»	»	8.920.345
— 4.054.438	13.381.447	4.094.465	9.286.982	13.381.447	»	11.734.556
— 40.547.212	»	»	»	»	»	»
— 275.880.870	13.381.447	4.094.465	9.286.982	13.381.447	»	26.968.302
— 356.056.154	78.823.310	17.435.759	49.684.460	67.120.219	— 11.703.091	49.684.460
— 356.056.154	78.823.310	17.435.759	49.684.460	67.120.219	— 11.703.091	49.684.460
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 764.272.100	3.912.232.315	993.811.588	2.906.717.636	3.900.529.224	— 11.703.091	8.791.782.268

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>					
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>					
37	Acquisto di immobili . . . . .	140.000.000	»	»	»
38	Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
39	Partecipazione a Capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950 n. 230 . . . . .	40.000.000	»	»	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	500.000.000	197.317.006	302.682.994	500.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	75.000.000	9.922.367	4.463.962	14.386.329
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	147.917.449	814.678	»	814.678
42-bis	Centro assistenza macchine agricole . . . . .	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . . . .	902.917.449	208.054.051	307.146.956	515.201.007
<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	1.000.000.000	846.944.500	»	846.944.500
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
44-bis	Restituzione accantonamenti assegnatari . . . . .	»	»	80.328.769	80.328.769
44-ter	Estinzione passività ex Ente Sardo di Colonizzazione (legge 23 marzo 1953, n. 211) . . . . .	»	345.195.330	43.317.575	388.512.905
	Totale della categoria II . . . . .	1.000.000.000	1.192.139.830	123.646.344	1.315.786.174

e agraria in Sardegna.

USCITA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54 13
	Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	Residui al 1° ottobre 1952 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	
— 140.000.000	113.943.315	661.066	113.282.249	113.943.315	»	113.282.249
»	»	»	»	»	»	»
— 40.000.000	»	»	»	»	»	»
»	669.285.800	662.349.813	15.656	662.365.469	— 6.920.331	302.698.650
— 60.613.671	»	»	»	»	»	4.463.962
— 147.102.771	147.360	147.360	»	147.360	»	»
»	146.412.525	31.747.261	114.665.264	146.412.525	»	114.665.264
— 387.716.442	929.789.000	694.905.500	227.963.169	922.868.669	— 6.920.331	535.110.125
— 153.055.500	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
+ 80.328.769	»	»	»	»	»	80.328.769
+ 388.512.905	»	»	»	»	»	43.317.575
+ 315.786.174	»	»	»	»	»	123.646.344

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>					
45	Studio, progettazione, rilevazione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	60.000.000	»	»	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.100.000.000	4.462.492	45.953.165	50.415.657
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
Totale della categoria III . . .		1.160.000.000	4.462.492	45.953.165	50.415.657
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>					
Anticipazioni ad assegnatari:					
49	Art. 1. — In natura . . . . .	200.000.000	113.839.155	4.826.905	118.666.060
	Art. 2. — In numerario . . . . .	200.000.000	27.304.365	606.650	27.911.015
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	100.000.000	»	»	»
Totale della categoria IV . . .		500.000.000	141.143.520	5.433.555	146.577.075
Totale del titolo II . . .		3.562.917.449	1.545.799.893	482.180.020	2.027.979.913
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>					
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>					
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	12.682.551	9.173.438	762.763	9.936.201
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	25.000.000	5.359.968	36.963	5.396.931
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	1.000.000	»	»	»
54	Versamento per il Fondo di liquidazione del personale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	1.000.000	»	6.884.912	6.884.912
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	1.000.000	1.735.200	70.400	1.805.600
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	50.000.000	321.262.054	8.601.747	329.863.801
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	50.000.000	63.626.817	»	63.626.817
59	Spese varie . . . . .	50.000.000	159.880.616	75.190.418	235.071.034
Totale della categoria I . . .		190.682.551	561.038.093	91.547.203	652.585.296

e agraria in Sardegna.

USCITA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54
	Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	Residui al 1° ottobre 1952 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	
— 60.000.000	»	»	»	»	»	»
— 1.049.584.343	993.935.777	2.770.723	299.915.054	302.685.777	— 691.250.000	345.868.219
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 1.109.584.343	993.935.777	2.770.723	299.915.054	302.685.777	— 691.250.000	345.868.219
— 81.333.940	»	»	»	»	»	4.826.905
— 172.088.985	»	»	»	»	»	606.650
— 100.000.000	»	»	»	»	»	»
— 353.422.925	»	»	»	»	»	5.433.555
— 1.534.937.536	1.923.724.777	697.676.223	527.878.223	1.225.554.446	— 698.170.331	1.010.058.243
— 2.746.350	179.405	179.405	»	179.405	»	762.763
— 19.603.069	»	»	»	»	»	36.963
— 1.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
+ 5.884.912	762.332	600.000	162.332	762.332	»	7.047.244
+ 805.600	»	»	»	»	»	70.400
+ 279.863.801	»	»	»	»	»	8.601.747
+ 13.626.817	»	»	»	»	»	»
+ 185.071.034	»	»	»	»	»	75.190.418
+ 461.902.745	941.737	779.405	162.332	941.737	»	91.709.535

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA			
Numero	DENOMINAZIONE	Uscite previste	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>				
60	Annualità relative a terreni espropriati:				
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>				
61	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .	400.000.000	73.790.016	47.357.870	121.147.886
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	50.000.000	13.052.200	»	13.052.200
	Totale della categoria III . . .	450.000.000	86.842.216	47.357.870	134.200.086
	Totale del titolo III . . .	640.682.551	647.880.309	138.905.073	786.785.382
53-bis	Anticipazioni e assistenza al personale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .</b>	<b>11.538.000.000</b>	<b>2.878.743.470</b>	<b>6.506.149.725</b>	<b>9.384.893.195</b>
	<b>RIEPILOGO PER TITOLI</b>				
	<b>PARTE II. — USCITE</b>				
	<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .</b>	<b>7.334.400.000</b>	<b>685.063.268</b>	<b>5.885.064.632</b>	<b>6.570.127.900</b>
	<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI .</b>	<b>3.562.917.449</b>	<b>1.545.799.893</b>	<b>482.180.020</b>	<b>2.027.979.913</b>
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .</b>	<b>640.682.551</b>	<b>647.880.309</b>	<b>138.905.073</b>	<b>786.785.382</b>
53-bis	Anticipazioni ed assistenza al personale . . . . .	»	»	»	»
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .</b>	<b>11.538.000.000</b>	<b>2.878.743.470</b>	<b>6.506.149.725</b>	<b>9.384.893.195</b>



e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza fra Uscite previste ed Uscite impegnate 7	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1953-54 13
	Residui al 1° ottobre 1952 8	Pagati 9	Da pagare 10	Totale 11	Variazioni nei residui 12	
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 278.852.114	»	»	»	»	»	47.357.870
— 36.947.800	»	»	»	»	»	»
— 315.799.914	»	»	»	»	»	47.357.870
+ 146.102.831	941.737	779.405	162.332	941.737	»	139.067.405
»	326.991	»	»	»	— 326.991	»
— 2.153.106.805	5.837.225.820	1.692.267.216	3.434.758.191	5.127.025.407	— 710.200.413	9.940.907.916
— 764.272.100	3.912.232.315	993.811.588	2.906.717.636	3.900.529.224	— 11.703.091	8.791.782.268
— 1.534.937.536	1.923.724.777	697.676.223	527.878.223	1.225.554.446	— 698.170.331	1.010.058.243
+ 146.102.831	941.737	779.405	162.332	941.737	»	139.067.405
»	326.991	»	»	»	— 326.991	»
— 2.153.106.805	5.837.225.820	1.692.267.216	3.434.758.191	5.127.025.407	— 710.200.413	9.940.907.916

ATTIVO

Conti correnti:

Bancari . . . . .	820.311.732	
Postali . . . . .	24.485.880	
	<hr/>	844.797.612
Effetti attivi . . . . .		432.656
Titoli . . . . .		112.000
Immobili: Fabbricati . . . . .		54.692.514
Impianti fissi . . . . .		1.370.540
Mobili, arredi, macchine ed attrezzature diverse per ufficio . . . . .		57.224.355
Strumenti topografici tecnici . . . . .		10.287.432
Biblioteca . . . . .		1.914.620
Macchine tipografiche . . . . .		11.553.496
Automezzi, attrezzature per automezzi e per autorimessa, biciclette . . . . .		72.443.509
Mezzi da trasporto per uso campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .		42.126.306
Macchine agricole ed attrezzi . . . . .		1.874.861.556
Ricoveri provvisori e tende da campo . . . . .		129.783.322
Strumenti per riprese fotografiche e cinematografiche . . . . .		14.512.615
Attrezzature casermaggio, cucine e mense . . . . .		26.411.725
Attrezzature diverse . . . . .		13.609.382
Macchine ed attrezzi per industrie annesse . . . . .		3.592.474
Impianti, attrezzature per officine . . . . .		38.587.570
Scorte varie di magazzino . . . . .		464.640.490
Bestiame . . . . .		24.807.330
Beni di consegna ai coloni . . . . .		58.776.869
Opere pubbliche di bonifica . . . . .		100.954.579
Opere di miglioramento e trasformazione fondiaria e agraria . . . . .		1.417.002.751
Acquisto terreni ed integrazione di quelli espropriati . . . . .		93.783.848
Clienti . . . . .		165.748.466
Fornitori . . . . .		85.613.685
Debitori diversi . . . . .		8.555.053.867

Totale dell'attivo . . . . . 14.164.695.578

Risultanza passiva:

Esercizio 1950-51 . . . . .	14.585.428	
Esercizio 1951-52 . . . . .	247.925.458	
Esercizio 1952-53 . . . . .	651.882.052	
	<hr/>	914.392.938

15.079.088.516

CONTI D'ORDINE

Depositari di Titoli e valori . . . . .	2.827.106
Titoli e valori di terzi in deposito . . . . .	6.964.912
Beni di terzi in deposito e opere demanio Stato . . . . .	350.840.421
Risarcimento danni di guerra . . . . .	18
Mandati di pagamento presso il cassiere . . . . .	41.718.414
Banco per pagamento mandati e riscossione reversali . . . . .	710.182.198
Banco per ordinativi pagati . . . . .	14.039.922

TOTALE GENERALE . . . . . 16.205.661.507

## Patrimoniale.

ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDARIA  
E AGRARIA IN SARDEGNA.

PASSIVO		
Mutui passivi . . . . .		9.061.974
Clienti . . . . .		30.000
Fornitori . . . . .		122.069.405
Creditori diversi . . . . .		488.957.086
Quote di reddito afferenti esercizi futuri . . . . .		10.926.750
Assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali . . . . .		13.688.967.744
Contributi dello Stato per esecuzione opere pubbliche di bonifica . . . . .		324.853.312
Contributi ministeriali e statali E. S. C. . . . .		212.167.927
	Totale passivo . . .	14.857.034.198
 Patrimonio di fondazione:		
Importo investito . . . . .	36.717.751	
Importo da investire . . . . .	113.282.249	
	<hr/>	150.000.000
Fondi di accantonamento indennità licenziamento personale . . . . .		21.141.557
Fondi di accantonamento e svalutazione . . . . .		50.912.761
		<hr/>
		15.079.088.516
CONTI D'ORDINE		
Titoli e valori in deposito presso terzi . . . . .		2.827.106
Depositanti di titoli e valori . . . . .		6.964.912
Terzi loro beni e opere demanio Stato . . . . .		350.840.421
Danni di guerra . . . . .		18
Reversali presso cassiere . . . . .		751.900.612
Ordinativi di pagamento presso il cassiere . . . . .		14.039.922
	TOTALE GENERALE . . .	16.205.661.507



**ANNESSO N. 7**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1953 al 30 giugno 1954

---

**CONTO CONSUNTIVO  
DELLA SEZIONE SPECIALE DI RIFORMA FONDIARIA  
DELL'ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA**

**per l'esercizio finanziario 1952-53**

---



## RELAZIONE

L'attività della Sezione di riforma nell'esercizio finanziario 1952-53 è stata dedicata in un primo tempo allo studio ed alla preparazione dell'attuazione della riforma in attesa della pubblicazione dei decreti di espropriazione e successivamente alla esecuzione dei primi lavori di dissodamento e sistemazione dei terreni assegnati alla riforma.

Contemporaneamente la Sezione ha iniziato l'indagine demografica nelle zone dei terreni espropriati per disporre in tempo utile di tutti gli elementi necessari a determinare le famiglie contadine concorrenti all'assegnazione dei terreni.

Nel corso dell'esercizio si sono inoltre avuti contatti con varie ditte proprietarie di terreni limitrofi a quelli espropriati allo scopo di eliminare, in quanto possibile con opportune permutate, terreni interclusi e di arrotondare le proprietà scorporate.

Nell'esercizio in parola il personale dipendente è aumentato di tre unità rispetto a quelle in forza alla fine dell'esercizio 1951-52 e precisamente: di un impiegato di concetto (tecnico) e di due impiegati d'ordine (amministrativi).

Le risultanze finanziarie del conto consuntivo dell'esercizio 1952-53 sono le seguenti:

<i>Esistenza di Cassa</i> al 1° ottobre 1952 . . . . .	L.	80.438.747
<i>Riscossioni:</i>		
in conto residui attivi . . . . .	L.	36.000
in conto competenze . . . . .	»	89.610.878
		» 89.646.878
Totale entrate . . .	L.	170.085.625
<i>Pagamenti:</i>		
in conto residui passivi . . . . .	L.	37.043.800
in conto competenze . . . . .	»	29.089.879
		— » 66.133.679
Avanzo di Cassa al 30 settembre 1953 . . .	L.	103.951.946
<i>Residui attivi</i> . . . . .	»	3.099.624
		L. 107.051.570
<i>Residui passivi</i> . . . . .	»	107.051.570
		—
Avanzo o disavanzo di amministrazione . . .		—





# RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE ENTRATE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	ENTRATE STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in —
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>				
—				
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>				
<b>CATEGORIA I.</b>				
1	Interessi attivi . . . . .	4.800.000	»	»
2	Fitti . . . . .	»	»	»
4	Assegnazioni annuali . . . . .	500.000.000	»	»
<b>CATEGORIA II.</b>				
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	120.000.000	»	»
<b>CATEGORIA III.</b>				
10	Rimborso spese . . . . .	»	»	»
	Totale del titolo I . . .	624.800.000	»	»
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>				
<b>CATEGORIA III.</b>				
19	Concorso statale opere in concessione . . . . .	540.000.000	»	»
	Totale del titolo II . . .	540.000.000	»	»

dell'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

Definitive	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	
	Somme riscosse	Somme rimaste da riscuotere	TOTALI	Attive o maggiori entrate	Passive o minori entrate
4.800.000	195.054	2.480.571	2.675.625	»	2.124.375
»	5.000	»	5.000	5.000	»
500.000.000	84.870.349	»	84.870.349	»	415.129.651
120.000.000	560.000	»	560.000	»	119.440.000
»	234.536	»	234.536	234.536	»
624.800.000	85.864.939	2.480.571	88.345.510	239.536	536.694.026
540.000.000	»	»	»	»	540.000.000
540.000.000	»	»	»	»	540.000.000

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE ENTRATE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	ENTRATE STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in —
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>			
	<b>CATEGORIA I.</b>			
25 <i>bis</i>	Somme rimesse su assegnazione dello Stato da accreditare all'esercizio 1953-54 . . . . .	»	»	»
25	Ritenute per assicurazioni sociali . . . . .	2.000.000	»	»
26	Ritenute fiscali . . . . .	2.700.000	»	»
27	Ritenute diverse . . . . .	500.000	»	»
28	Ritenute per trattamento liquidazione ai dipendenti . . . . .	3.000.000	»	»
29	Depositi cauzionali di terzi. . . . .	1.000.000	»	»
30	Rimborsi depositi cauzionali della Sezione . . . . .	1.000.000	»	»
31	Rimborsi di anticipazioni a terzi . . . . .	10.000.000	»	»
32	Reintegri anticipazioni a Uffici periferici . . . . .	1.000.000	»	»
33	Entrate varie. . . . .	2.000.000	»	»
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	120.000.000	»	»
36	Gestione imprese trasformazione e consegna dei prodotti . . . . .	10.000.000	»	»
	Totale del titolo III . . .	153.200.000	»	»
	<b>RIEPILOGO</b>			
	<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE. . . . .</b>	624.800.000	»	»
	<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .</b>	540.000.000	»	»
	<b>TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO. . . . .</b>	153.200.000	»	»
	<b>TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .</b>	1.318.000.000	»	»

dell'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

Definitive	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	
	Somme riscosse	Somme rimaste da riscuotere	TOTALI	Attive o maggiori entrate	Passive o minori entrate
»	2.687.033	»	2.687.033	2.687.033	»
2.000.000	370.549	»	370.549	»	1.629.451
2.700.000	554.357	»	554.357	»	2.145.643
500.000	»	»	»	»	500.000
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
10.000.000	134.000	550.000	684.000	»	9.316.000
1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
120.000.000	»	»	»	»	120.000.000
10.000.000	»	»	»	»	10.000.000
153.200.000	3.745.939	550.000	4.295.939	2.687.033	151.591.094
624.800.000	85.864.939	2.480.571	88.345.510	239.536	536.694.026
540.000.000	»	»	»	»	540.000.000
153.200.000	3.745.939	550.000	4.295.939	2.687.033	151.591.094
1.318.000.000	89.610.878	3.030.571	92.641.449	2.926.569	1.228.285.120

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	SOMME STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in -
<b>PARTE II. — USCITE</b>				
—				
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>				
<b>CATEGORIA I.</b>				
1	Spese per gli impianti . . . . .	500.000	»	»
2	Mobili, macchine per ufficio, ecc. . . . .	1.500.000	500.000	»
3	Mezzi di locomozione . . . . .	2.500.000	1.500.000	500.000
4	Opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	500.000	»	»
<b>CATEGORIA II.</b>				
5-1	Stipendi al personale Sede centrale . . . . .	25.000.000	»	»
5-2	Contributi assicurativi a carico della Sezione . . . . .	4.000.000	»	»
5-3	Trattamento liquidazione dei dipendenti a carico della Sezione . . . . .	3.500.000	»	»
5-4	Rimborso ad altre Amministrazioni . . . . .	1.000.000	»	»
6-1	Compensi per lavoro straordinario . . . . .	2.000.000	»	»
6-2	Premi di rendimento . . . . .	300.000	»	»
6-3	Sussidi . . . . .	1.000.000	»	»
6-4	Quote a carico della Sezione per contributi su spese variabili . . . . .	400.000	»	»
6-5	Indennità e rimborso spese per missioni . . . . .	5.000.000	»	»
7	Emolumenti e rimborso spese organi statutari, ecc. . . . .	3.000.000	»	»
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	1.000.000	»	»
9	Consulenza e funzionamento Comitati, ecc. . . . .	1.000.000	»	»
10-1	Spese di ufficio: fitto, illuminazione, ecc. . . . .	1.300.000	»	»
10-2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni, ecc. . . . .	4.700.000	»	»
10-3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	400.000	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	2.000.000	»	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	6.000.000	»	»
13	Spese varie . . . . .	7.000.000	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	73.600.000	2.000.000	500.000

dell'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

Definitive	SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	
	Pagate	Da pagare	TOTALI	Attive per minori accertamenti	Passive per maggiori accertamenti
500.000	227.424	»	227.424	272.576	»
2.000.000	1.937.269	»	1.937.269	62.731	»
3.500.000	1.855.750	1.579.886	3.435.636	64.364	»
500.000	185.130	10.200	195.330	304.670	»
25.000.000	10.488.629	»	10.488.629	14.511.371	»
4.000.000	1.320.783	105.726	1.426.509	2.573.491	»
3.500.000	417.916	639.000	1.056.916	2.443.084	»
1.000.000	»	800.000	800.000	200.000	»
2.000.000	»	»	»	2.000.000	»
300.000	»	»	»	300.000	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
400.000	»	»	»	400.000	»
5.000.000	996.253	173.894	1.170.147	3.829.853	»
3.000.000	2.016.134	880.000	2.896.134	103.866	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
1.300.000	160.635	2.469	163.104	1.136.896	»
4.700.000	437.177	38.712	475.889	4.224.111	»
400.000	116.125	10.000	126.125	273.875	»
2.000.000	1.521.418	122.238	1.643.656	356.344	»
6.000.000	143.483	»	143.483	5.856.517	»
7.000.000	2.642.883	1.092.254	3.735.137	3.264.863	»
75.100.000	24.467.009	5.454.379	29.921.388	45.178.612	»

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	SOMME STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in —
	<i>Riporto . . .</i>	73.600.000	2.000.000	500.000
	CATEGORIA III.			
14-1	Stipendi al personale dipendenze periferico-aziendali . . . . .	2.000.000	»	»
14-2	Contributi assicurativi a carico della Sezione. . . . .	300.000	»	»
14-3	Fondo liquidazione a carico della Sezione . . . . .	300.000	»	»
14-4	Rimborsi ad altre Amministrazioni . . . . .	100.000	»	»
15-1	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	200.000	»	»
15-2	Premio di rendimento . . . . .	50.000	»	»
15-3	Sussidi. . . . .	100.000	»	»
15-4	Contributo su spese variabili a carico della Sezione . . . . .	50.000	»	»
15-5	Indennità e rimborso spese per missioni . . . . .	1.000.000	»	»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	4.000.000	»	»
17-1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, ecc. . . . .	1.000.000	»	»
17-2	Cancelleria, stampati, ecc. . . . .	2.000.000	»	»
17-3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	100.000	»	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . . . . .	10.000.000	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	1.000.000	»	»
	CATEGORIA IV.			
22	Spese per servizio di Cassa . . . . .	100.000	»	»
	CATEGORIA V.			
23	Progettazione e direzione opere di trasformazione . . . . .	3.900.000	»	»
24	Opere trasformazione e miglioramento fondiario . . . . .	146.000.000	»	»
26	Acquisto terreni e manufatti a integrazione di quelli espropriati. . . . .	150.000.000	»	»
	CATEGORIA VI.			
28	Impianto catasto terreni . . . . .	10.000.000	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	405.800.000	2.000.000	500.000



dell'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

Definitive	SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	
	Pagate	Da pagare	TOTALI	Attive per minori accertamenti	Passive per maggiori accertamenti
75.100.000	24.467.009	5.454.379	29.921.388	45.178.612	»
2.000.000	»	»	»	2.000.000	»
300.000	»	»	»	300.000	»
300.000	»	»	»	300.000	»
100.000	»	»	»	100.000	»
200.000	»	»	»	200.000	»
50.000	»	»	»	50.000	»
100.000	»	»	»	100.000	»
50.000	»	»	»	50.000	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
4.000.000	»	»	»	4.000.000	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
2.000.000	3.050	»	3.050	1.996.950	»
100.000	»	»	»	100.000	»
10.000.000	13.425	»	13.425	9.986.575	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
100.000	»	»	»	100.000	»
3.900.000	»	»	»	3.900.000	»
146.000.000	416.808	50.004.945	50.421.753	95.578.247	»
150.000.000	»	»	»	150.000.000	»
10.000.000	»	»	»	10.000.000	»
407.300.000	24.900.292	55.459.324	80.359.616	326.940.384	»

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	SOMME STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in —
	<i>Riporto . . . . .</i>	405.800.000	2.000.000	500.000
	CATEGORIA VII.			
29	Istruzione professionale degli assegnatari . . . . .	5.000.000	»	»
30	Assistenza economica e finanziaria . . . . .	3.000.000	»	»
31	Stampa e attività divulgativa . . . . .	1.000.000	»	»
32	Assegnazione delle terre . . . . .	2.000.000	»	»
	CATEGORIA VIII.			
33	Spese conduzione provvisoria dei terreni. . . . .	120.000.000	»	»
	CATEGORIA IX.			
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	46.000.000	»	1.500.000
	Totale del titolo I . . . . .	582.800.000	2.000.000	2.000.000
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
	CATEGORIA I.			
37	Acquisto immobili. . . . .	5.000.000	»	»
40	Acquisto macchine agricole . . . . .	10.000.000	»	»
41	Acquisto mezzi di trasporto per uso campagna. . . . .	1.000.000	»	»
42	Impianto conservazione prodotti agricoli. . . . .	1.000.000	»	»
	CATEGORIA III.			
45	Bonifica: studio, progettazione e direzione lavori . . . . .	20.000.000	»	»
46	Esproprio ed esecuzione opere, ecc. . . . .	500.000.000	»	»
47	Esercizio e manutenzione opere di bonifica . . . . .	15.000.000	»	»
	CATEGORIA IV.			
49-1	Anticipazioni ad assegnatari in natura . . . . .	20.000.000	»	»
49-2	Anticipazioni ad assegnatari in numerario . . . . .	10.000.000	»	»
	Totale del titolo II . . . . .	582.000.000	»	»

dell'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

Definitive	SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	
	Pagate	Da pagare	TOTALI	Attive per minori accertamenti	Passive per maggiori accertamenti
407.300.000	24.900.292	55.459.324	80.359.616	326.940.354	»
5.000.000	»	»	»	5.000.000	»
3.000.000	»	»	»	3.000.000	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
2.000.000	»	»	»	2.000.000	»
120.000.000	»	»	»	120.000.000	»
44.500.000	»	»	»	44.500.000	»
582.800.000	24.900.292	55.459.324	80.359.616	502.440.384	»
5.000.000	»	5.000.000	5.000.000	»	»
10.000.000	2.955.534	30.360	2.985.894	7.014.106	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
20.000.000	»	»	»	20.000.000	»
500.000.000	»	»	»	500.000.000	»
15.000.000	»	»	»	15.000.000	»
20.000.000	»	»	»	20.000.000	»
10.000.000	»	»	»	10.000.000	»
582.000.000	2.955.534	5.030.360	7.985.894	574.014.106	»

Capitolo	DESCRIZIONE DELLE SPESE DI COMPETENZA DERIVANTI DAL BILANCIO E SUCCESSIVE VARIAZIONI	SOMME STANZIATE SULLA COMPETENZA		
		Nel bilancio di previsione	Variazioni in +	Variazioni in —
	<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>			
	<b>CATEGORIA I.</b>			
51	Versamento ritenute assicurative . . . . .	2.000.000	»	»
52	Versamento ritenute fiscali . . . . .	2.700.000	»	»
53	Versamento ritenute diverse . . . . .	500.000	»	»
54	Versamento fondo liquidazione per il personale . . . . .	3.000.000	»	»
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . . .	1.000.000	»	»
56	Versamento per depositi cauzionali . . . . .	1.000.000	»	»
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	10.000.000	»	»
58	Finanziamento a Uffici periferici . . . . .	1.000.000	»	»
59	Spese varie . . . . .	2.000.000	»	»
59-bis	Somma riscossa e accantonata per l'esercizio 1953-54 . . . . .	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>			
61	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	120.000.000	»	»
62	Gestione impianti conservazione prodotti agricoli . . . . .	10.000.000	»	»
	Totale del titolo III . . .	153.200.000	»	»
	<b>RIEPILOGO</b>			
	—			
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	582.800.000	2.000.000	2.000.000
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	582.000.000	»	»
	TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO . . . . .	153.200.000	»	»
	TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .	1.318.000.000	2.000.000	2.000.000

dell'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

Definitive	SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI E GLI ACCERTAMENTI	
	Pagate	Da pagare	TOTALI	Attive per minori accertamenti	Passive per maggiori accertamenti
2.000.000	325.250	45.299	370.549	1.629.451	»
2.700.000	224.803	329.554	554.357	2.145.643	»
500.000	»	»	»	500.000	»
3.000.000	»	»	»	3.000.000	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
10.000.000	684.000	»	684.000	9.316.000	»
1.000.000	»	»	»	1.000.000	»
2.000.000	»	»	»	2.000.000	»
»	»	2.687.033	2.687.033	»	2.687.033
120.000.000	»	»	»	120.000.000	»
10.000.000	»	»	»	10.000.000	»
153.200.000	1.234.053	3.061.886	4.295.939	151.591.094	2.687.033
582.800.000	24.900.292	55.459.324	80.359.616	502.440.384	»
582.000.000	2.955.534	5.030.360	7.985.894	574.014.106	»
153.200.000	1.234.053	3.061.886	4.295.939	151.591.094	2.687.033
1.318.000.000	29.089.879	63.551.570	92.641.449	1.228.045.584	2.687.033

## Residui attivi.

Capitolo (e articolo)	DENOMINAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI	SOMME rimaste da riscuotere al 30 settembre 1952	SOMME riscosse al 30 settembre 1953	RESIDUI da riportare all'esercizio successivo
	<b>A) ESERCIZI PRECEDENTI</b>			
	<b>TITOLO III.</b>			
	<b>ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>			
	<b>CATEGORIA I.</b>			
30	Depositi cauzionali presso terzi . . . . .	69.053	»	19.053
31	Rimborso anticipazioni fatte a terzi (dal capitolo 30)	»	»	50.000
31	Rimborso anticipazioni fatte a terzi . . . . .	36.000	36.000	»
	Totale del titolo III (esercizi precedenti) . . .	105.053	36.000	69.053
	<b>B) ESERCIZIO 1952-53</b>			
	<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>			
	<b>CATEGORIA I.</b>			
	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1953:			
1	Interessi attivi . . . . .			2.480.571
	Totale del titolo I (esercizio 1952-53) . . .			2.480.571
	<b>TITOLO III.</b>			
	<b>ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>			
	<b>CATEGORIA I.</b>			
31	Rimborso anticipazioni fatte a terzi . . . . .			550.000
	Totale del titolo III (esercizio 1952-53) . . . . .			550.000
	Riporto esercizi precedenti . . . . .			69.053
	Totale residui del titolo III (al 30 settembre 1953) . . . .			619.053
	<b>RIEPILOGO</b>			
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE (residuo esercizio 1952-53) . . . . .			2.480.571
	TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO (residuo esercizio 1952-53 e precedenti) . .			619.053
	<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 30 SETTEMBRE 1953 . . .</b>			<b>3.099.624</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

**Residui passivi.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA DELL'ENTE AUTONOMO  
DEL FLUMENDOSA.

Capitolo (e articolo)	DENOMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI	SOMME rimaste da pagare al 30 settembre 1952	Pagamenti al 30 settembre 1953	RESIDUI da riportare all'esercizio successivo
	<b>A) ESERCIZI PRECEDENTI</b>			
	TITOLO II. USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
	CATEGORIA I.			
37-bis	Investimento del capitale di fondazione . . . . .	43.500.000	»	43.500.000
	Totale del titolo II (esercizi precedenti) . . .	43.500.000	»	43.500.000
	TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO			
	CATEGORIA I.			
51-ter	Somma da accreditare all'esercizio 1952-53. . . . .	36.834.562	36.834.562	»
51	Versamento ritenute assicurazioni sociali. . . . .	283	283	»
52	Versamento ritenute fiscali . . . . .	208.955	208.955	»
	Totale del titolo III (esercizi precedenti) . . .	37.043.800	37.043.800	»
	<b>B) ESERCIZIO 1952-53</b>			
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE			
	CATEGORIA I.			
	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1953 (esercizi precedenti):			
3	Mezzi di locomozione . . . . .			1.579.886
4	Opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .			10.200
	CATEGORIA II.			
5-2	Oneri assicurativi a carico della Sezione . . . . .			105.726
5-3	Quota trattamento liquidazione personale . . . . .			639.000
5-4	Rimborsi ad altre Amministrazioni . . . . .			800.000
6-5	Indennità di missione . . . . .			173.894
7	Emolumenti e rimborsi spese a organi statutari, ecc. . . . .			880.000
10-1	Fitti, illuminazione, riscaldamento, ecc. . . . .			2.469
10-2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni, ecc. . . . .			38.712
10-3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .			10.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .			122.238
13	Spese varie . . . . .			1.092.254
	CATEGORIA V.			
24	Opere di trasformazione o di miglioramento fondiario . . . . .			50.004.945
	Totale del titolo I (residui dell'esercizio 1952-53) . . .			55.459.324

Capitolo (e articolo)	DENOMINAZIONE DEI RESIDUI PASSIVI	RESIDUI da riportare all'esercizio successivo
	<b>TITOLO II.</b> <b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>	
	<b>CATEGORIA I.</b>	
37	Acquisto immobili . . . . .	5.000.000
40	Acquisto macchine agricole . . . . .	30.360
	Totale dei residui del titolo II (esercizio 1952-53) . . . . .	5.030.360
	Ripporto dei residui del titolo II (esercizi precedenti) . . . . .	43.500.000
	Totale del titolo II (residui al 30 settembre 1953) . . . . .	48.530.360
	<b>TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO</b>	
	<b>CATEGORIA I.</b>	
59 bis	Somme da accreditare all'esercizio 1953-54 . . . . .	2.687.033
51	Versamento ritenute assicurazioni sociali . . . . .	45.299
52	Versamento ritenute fiscali . . . . .	329.554
	Totale dei residui del titolo III (esercizio 1952-53) . . . . .	3.061.886
	Ripporto dei residui del titolo III (esercizi precedenti) . . . . .	»
	Totale del titolo III (residui al 30 settembre 1953) . . . . .	3.061.886
	<b>RIEPILOGO</b>	
	—	
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . . . .	55.459.324
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	48.530.360
	TITOLO III. — USCITE PER PARTITE DI GIRO . . . . .	3.061.886
	TOTALE (residui al 30 settembre 1953) . . . . .	107.051.570



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

**Risultato finale della gestione.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA  
FONDIARIA DELL'ENTE AUTONOMO  
DEL FLUMENDOSA.

	IN CONTO RESIDUI	IN CONTO COMPETENZE	TOTALE
Avanzo di cassa a fine esercizio 1951-52 . . . . .	»	»	80.438.747
Riscossioni . . . . .	36.000	89.610.878	89.646.878
			170.085.625
Pagamenti . . . . .	37.043.800	29.089.879	66.133.679
Avanzo di cassa . . . . .			103.951.946
Residui attivi . . . . .			+ 3.099.624
			107.051.570
Residui passivi . . . . .			- 107.051.570
Avanzo (o disavanzo) di amministrazione . . . . .			»



**ANNESSO N. 8**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1953 al 30 giugno 1954

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DEL DELTA PADANO**  
per l'esercizio finanziario 1952-53

---



## RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Sono lieto di sottoporre al vostro esame e - mi auguro - alla vostra approvazione, il bilancio consuntivo dell'esercizio finanziario 1952-53; bilancio che è mio desiderio illustrarvi non solo sotto l'aspetto tecnico e contabile, ma anche sotto l'aspetto sostanziale, quello cioè relativo al sempre maggior sviluppo assunto dall'attività dell'Ente sia nel campo della trasformazione fondiaria, della colonizzazione e della bonifica, sia in quello dell'assistenza tecnico-economica e sociale agli assegnatari.

Del pari è mio desiderio prospettarvi, per sommi capi, il programma che nel corrente anno è nostro intendimento svolgere.

Per quanto attiene, al primo, all'essenziale anzi dei compiti affidati agli Enti di riforma - quello cioè della assegnazione dei terreni - vi dirò che a tutt'oggi sono stati assegnati a braccianti, ben 17.579 ettari di terreno che al netto della tare interpoderali, risultano così ripartiti fra i diversi centri di colonizzazione:

Mesola . . . . .	Ettari	2265
Copparo . . . . .	»	2178
Ravenna. . . . .	»	1822
Cavarzere . . . . .	»	1383
Porto Tolle . . . . .	»	3084
Argenta . . . . .	»	2164
Ostellato. . . . .	»	2410
Codigoro. . . . .	»	626
Jolanda . . . . .	»	—
Comacchio . . . . .	»	651

Nel corrente anno si prevede di poter procedere alla assegnazione di altri 10.944 ettari, pure così suddivisi:

Mesola . . . . .	Ettari	2151
Ravenna. . . . .	»	1400
Cavarzere . . . . .	»	1312
Porto Tolle . . . . .	»	—
Argenta . . . . .	»	1288
Ostellato. . . . .	»	1099
Codigoro. . . . .	»	2236
Jolanda . . . . .	»	524
Comacchio . . . . .	»	934

Rimarrà così da assegnare nel prossimo anno, una superficie di 14 mila ettari circa di terreno: ora, poiché le leggi di riforma fondiaria pongono come termine ultimo per il compimento delle operazioni di assegnazione di terreni, quello di tre anni a far data dal giorno dell'avvenuta presa di possesso dei terreni stessi da parte dell'Ente (presa di possesso che, per quanto riguarda questo Ente, è avvenuta per la maggior parte dei casi nell'estate 1953) ritengo di poter affermare che alle assegnazioni si è provveduto con la più assoluta rapidità; l'esattezza di tale mia affermazione risulta, tra l'altro, comprovata dal fatto che una superficie di diecimila ettari circa di terreno espropriato non è, per ora, appoderabile in quanto costituita da dossi e da grandi specchi lacustri (2 mila ettari circa nelle piallasse di Ravenna), in parte (4 mila ettari circa, in varie località) da terreni appena bonificati, salsi o torbosi, che - prima della assegnazione - esigeranno una preventiva trasformazione a coltura avvicendata oppure l'organizzazione di un tipo speciale di azienda risicola plurifamiliare, attualmente in via di esperimento; per un'altra

parte ancora (2 mila ettari circa, nel comprensorio di Isola Camerini) sono appena iniziate le opere di bonifica che dovranno trasformare in terreno appoderabile paludi o risaie stabili; quanto poi ai 3 mila ettari circa del tenimento di Volania in comune di Comacchio, potrà provvedersi alla assegnazione solamente quando lo sviluppo della bonifica delle contigue valli Pega, Rillo e Zavalea consentirà l'alleggerimento di quelle 1.140 unità lavorative che, in più delle 1.300 unità sistemabili, gravano ora la superficie di detto tenimento di Volania.

\* \* \*

Quanto alla trasformazione fondiaria ed alla colonizzazione vi dirò che – sempre nello stesso periodo – sono stati disposti, ed approvati da codesto onorevole Consiglio, ben 161 piani di trasformazione, interessanti complessivamente una superficie di 22.000 ettari circa, per un importo complessivo di spesa di lire 13.915.000.000; di tali piani 47 riguardano progetti relativi alle quote parti dei terzi residui, acquisibili all'Ente, per una superficie complessiva di 1.182 ettari, ed un complessivo importo di spesa di lire 552.000.000.

Nel corso dell'anno 1954 riteniamo di poter sottoporre all'approvazione di codesto onorevole Consiglio altri 72 piani tutt'ora in corso di elaborazione, che interesseranno una superficie di 15.122 ettari di terreno, ed importeranno una spesa complessiva di lire 13.536.000.000 circa.

Quanto alla esecuzione di opere di trasformazione fondiaria (comprendenti costruzioni di fabbricati poderali e relativi annessi, strade poderali ed interpoderali ed impianti idraulici) essa interessa attualmente una superficie complessiva di ettari 7.900 circa.

In tali aziende l'Ente ha dato corso alla costruzione di n. 525 case poderali, n. 489 stalle, n. 528 concimaie e chilometri 63,9 di strade interpoderali, per un importo complessivo di spesa pari a lire 2.225.000.000.

Di tali opere, sono state sino ad oggi ultimate o sono in corso di ultimazione n. 343 case rurali, n. 285 stalle, n. 232 concimaie e chilometri 37,6 di strade interpoderali, per un importo complessivo di spesa pari a lire 1.140.000.000.

L'Ente ha inoltre in corso di esecuzione le opere di trasformazione fondiaria, necessarie per la costituzione di unità poderali orticole, e precisamente: n. 84 fabbricati di abitazione, n. 53 stalle, chilometri 4,5 di strade interpoderali, per una spesa complessiva pari a lire 200 milioni: di dette opere sono state fino ad ora ultimate: n. 26 fabbricati di abitazione e chilometri 2,5 di strade interpoderali, per un importo di spesa pari a lire 61.000.000.

Sono pure in costruzione n. 4 chiese parrocchiali, e la borgata rurale di Santa Giustina. Tale borgata, destinata a soddisfare le nuove esigenze della popolazione rurale da noi insediata nel mesolano, ma lontano dagli abitati preesistenti, è già in istato di avanzata esecuzione e sarà ultimata nella prossima estate. Essa è composta degli edifici pubblici fondamentali (chiesa, canonica, scuola, asilo, ambulatorio e casa di ritrovo per lavoratori) e si svilupperà ulteriormente mediante costruzioni di privati che intendono intraprendere iniziative a carattere artigiano-commerciale. Richieste in tal senso ci sono di già pervenute.

L'Ente ha del pari eseguito fino ad ora opere di sistemazione idraulico-agraria superficiale dei terreni per un importo di spesa pari a lire 434 milioni, opere di riatto, adattamento e suddivisione di fabbricati esistenti per lire 111 milioni.

Il programma di attività per l'anno finanziario 1953-54 prevede il completamento delle opere attualmente in esecuzione e l'attuazione di un complesso di altre opere che formeranno oggetto di appalto nelle prossime settimane e che interessano complessivamente altri ettari 7.000. In particolare si tratta di 460 fabbricati di abitazione, 450 stalle, chilometri 50 di strade interpoderali, tre borgate rurali ed un villaggio orticolo, per un importo complessivo di spesa pari a lire 1 miliardo e 500 milioni.

Durante l'anno finanziario saranno inoltre eseguite opere di riatto dei fabbricati esistenti, opere di sistemazione idraulico-agraria ed opere di viabilità poderale per un importo di spese pari a lire 500 milioni.

\* \* \*

Se pur meno rilevante – in conseguenza delle particolari difficoltà di progettazione e delle remore dipendenti dalle procedure di approvazione dei singoli progetti e di concessione delle relative opere di competenza statale – notevole pur tuttavia si presenta il complesso di opere di bonificazione alle quali l'Ente ha posto mano.

L'importo complessivo dei lavori fino ad oggi portati a termine ammonta a lire 253.000.000 e comprende – nel comprensorio della bonifica di Mesola – la costruzione di edifici di interesse pubblico in Gorino Ferrarese (lire 41 milioni), la costruzione del primo tratto a monte del canale principale per l'irrigazione di ettari 750 del Bacino Bosco Ovest, compreso il sollevatore in località Bragliazza (lire 47 milioni) l'approfondimento dei nove canali secondari del Bacino della Valle Vallona (lire 45 milioni), la costruzione del primo e secondo lotto della Via Cristina, della lunghezza di complessivi chilometri 6,380 e relativi due ponti (lire 73 milioni), le modifiche apportate agli impianti idrovori e di irrigazione del tenimento di Mesola per l'adattamento alla nuova frequenza (lire 11 milioni), i lavori di pavimentazione dello stradone Segalare per una lunghezza di chilometri 2,400 (lire 10 milioni), i lavori di rialzo, ringrosso e sistemazione delle arginature a mare del bacino Bonello (lire 17 milioni), e quelli per la costruzione dell'argine fronte la Sacca di Goro, a difesa delle Valli Pioppa e Scolà (lire 12 milioni): del pari si è provveduto, in provincia di Rovigo, a dar corso ai lavori urgenti per il riatto dell'argine a laguna e dell'argine destro del Po di Tramontana nel bacino della Valle Moceniga (lire 22 milioni).

Sono stati pure acquistati, per un importo di circa lire 38 milioni, i macchinari relativi agli impianti di prosciugamento esistenti nel bacino Camerini Bonelli, le linee elettriche e telefoniche, comprese cabine ed apparecchiature, esistenti nei tenimenti di Jolanda e Volania: e ciò al fine di provvedere al prosciugamento dei terreni, ed alla fornitura di energia elettrica, per forza motrice e per illuminazione, necessaria sia per le attività dell'Ente, sia (come per il passato) per la somministrazione a terzi.

Si è altresì provveduto e si provvede a quanto è necessario per l'esercizio e la manutenzione delle linee elettriche e telefoniche per uno sviluppo totale rispettivamente di 110 e 60 chilometri, nonché per la manutenzione, i diserbi e gli espurghi dei canali di irrigazione e di scolo per uno sviluppo di chilometri 180 circa, nonché alla manutenzione di chilometri 27 di argini perimetrali.

Allo scopo di assicurare un normale franco di coltivazione ai terreni, si è dovuto dar corso (per importo di lire 22 milioni circa) alla rimessa in pristino di canali di scolo e di irrigazione e dei relativi manufatti, la manutenzione dei quali era stata da tempo oltremodo trascurata dalle ditte espropriate.

Nel quadro proprio delle opere di bonifica che l'Ente ha potuto felicemente portare a termine sono del pari da ricordare i ripetuti interventi in occasione delle piene e delle mareggiate del passato autunno-inverno, interventi che mentre sono valsi ad evitare maggiori e notevolissimi danni agli abitati ed alle colture hanno, al tempo stesso, manifestato alla popolazione del Delta ed al Paese come vigile, attenta e fattiva sia l'opera di questo Ente.

Attualmente sono in corso in questo settore della bonifica i lavori del primo stralcio esecutivo della bonifica delle Valli Pioppa e Scolà, relativi all'escavo dei canali di scolo per il prosciugamento della Valle Scolà (lire 47.700.000); saranno poi in breve tempo iniziati e presumibilmente portati a termine, entro un anno da oggi, i lavori compresi nel secondo stralcio esecutivo di detta bonifica, e cioè la costruzione delle arginature fronte la Sacca di Goro, delle opere per la rettifica del Canal Bianco, della Chiavica Romanina, della Botte Scolà e di parte della rete stradale (lire 119.500.000), la costruzione dei canali secondari nella zona Bosco Est per una lunghezza di oltre chilometri 21 e per l'irrigazione di 1.010 ettari (lire 113 milioni circa) il riatto e il ringrosso delle arginature a mare della Valle Vallesina (lire 34 milioni circa), la costruzione delle strade consorziali nella zona nord-est della Bonifica di Mesola, per uno sviluppo di circa 11 chilometri (lire 50 milioni), la costruzione dei canali di scolo del Bacino Bonello (lire 10 milioni), le opere comprese nel primo stralcio esecutivo della bonifica della Valle Mea, in provincia di Rovigo, e cioè costruzione del manufatto idrovoro e del canale principale irriguo, nonché escavo parziale del canale principale di scolo (lire 92 milioni); le opere comprese nel primo stralcio esecutivo della bonifica della Valle Moceniga, e cioè costruzione dell'argine perimetrale di difesa, del manufatto idrovoro e del canale principale irriguo, nonché escavo parziale del canale principale di scolo (lire 120 milioni).

A tacere dell'importanza propria di tutte queste opere, va particolarmente sottolineato il fatto che l'intrapresa bonifica delle Valli Pioppa e Scolà, Vallazza, Moceniga e Mea, consentirà all'Ente la disponibilità di una superficie di ettari 2.000 circa di terreno, riscattato ai fini dell'appoderamento e che consentirà di assorbire come piccoli proprietari coltivatori diretti gran parte di braccianti agricoli oggi eccedenti le possibilità di lavoro offerte dai territori di Mesola e del litorale polesano che risultano particolarmente sovrappolati.

\* \* \*

Terminato così l'esame di quella che potrebbe dirsi l'attività concreta e materiale dell'Ente mi è gradito ora illustrare, sia pure brevemente, quelle che sono le forme dell'attività specifica dell'Ente stesso nel campo dell'assistenza sociale, economica e finanziaria prestata e da prestarsi a favore degli assegnatari.

Per quanto riguarda l'assistenza economico-finanziaria, è noto all'onorevole Consiglio che, sino ad oggi, essa si è concretata nell'anticipazione gratuita del capitale circolante necessario ad essi assegnatari per completare il ciclo produttivo di ogni singola azienda: al fine tuttavia di non immobilizzare la corrispondente quota di quei fondi a disposizione dell'Ente che sono destinati per legge alla esecuzione di opere di trasformazione fondiaria, si sta studiando, per questa specifica forma di assistenza, la possibilità di valersi — con quelle modalità e con quei termini che riterremo più opportuni e che verranno tempestivamente sottoposti al Consiglio — del credito agrario concesso da Istituti bancari.

Del pari gli assegnatari saranno ammessi — con garanzia dell'Ente — a fruire di una particolare forma di credito a tasso di favore per la esecuzione di determinati miglioramenti fondiari non compresi nei piani di trasformazione predisposti dall'Ente.

Sempre nell'ambito dell'assistenza economico-finanziaria, si è provveduto a stipulare con le diverse Società — ed a condizioni invero di favore — dei contratti per l'assicurazione contro i rischi derivanti da incendio, l'uno, e per l'assicurazione contro i rischi dipendenti da responsabilità civile l'altro, contratti che hanno rappresentato un notevole beneficio per gli assegnatari.

\* \* \*

Nel settore cooperativistico, si è provveduto a tutt'oggi a promuovere la costituzione di sei cooperative di assistenza e servizi e di una cooperativa per l'essiccazione e la lavorazione del tabacco alla quale è stata concessa l'anticipazione necessaria per l'acquisto della più moderna attrezzatura.

È stata pure completata la costituzione della biblioteca e del circolo di ritrovo aziendale in località Campagne di Mesola.

Nel prossimo anno entrerà in funzione una cooperativa in Marozzo di Ostellato, alla quale sarà affidata la gestione del Centro macchine agricole. Altre cooperative saranno costituite in altre località del comprensorio per la gestione di macchinari agricoli, di mulini, di impianti per la selezione delle sementi, ecc.

È pure in corso di realizzazione una società mutua di assistenza e previdenza tra tutti gli assegnatari del comprensorio, mutua alla quale sarà affidata l'assistenza sanitaria, sia in ambulatori che a domicilio, quella ostetrica ed ospedaliera, sia per degenze che per interventi chirurgici.

L'assistenza a favore dei figli degli assegnatari si è concretata nell'organizzazione di colonie montane e marine, alle quali hanno partecipato 812 ragazzi, mentre gli asili di Mesola e Bosco Mesola, gestiti dalle locali cooperative C. A. S. A. hanno ospitato giornalmente una media di 200 bambini. A questi e ad altri asili del comprensorio l'Ente non ha mancato di elargire contributi, in ossequio alle disposizioni impartite dal Ministero.

Quest'anno sarà ultimata la costruzione degli asili in Riva di Ariano Polesine, in Sabbioncello di Copparo, in San Giuseppe di Comacchio, Ariano Ferrarese, Maiero di Portomaggiore, Casal Borsetti e Mandriole in comune di Ravenna: alla costruzione di questi asili si è provveduto mediante i cantieri di lavoro istituiti a cura del Ministero del lavoro e della previdenza sociale.

Si è del pari provveduto a svolgere — con lusinghiero successo — numerose pratiche a favore di singoli assegnatari, per concessione di pensioni di guerra, di invalidità e vecchiaia, assegni famigliari, per revisione di accertamenti di imposte, ecc.

Particolare cura è stata dedicata allo svolgimento di corsi di istruzione professionale ad indirizzo prevalentemente agrario, a corsi di istruzione elementare, post-elementare e di istruzione civica per adulti; corsi che saranno tenuti, possibilmente in maggior numero, anche nel prossimo anno.

Notevole del pari l'opera sin qui compiuta al fine di illustrare agli assegnatari ed al pubblico, l'attività svolta in tutti i campi dall'Ente.

Quest'opera si è concretata sia in convegni e riunioni di assegnatari nei quali sono stati trattati argomenti di interesse tecnico o sociale, sia in pubblicazioni (quale ad esempio il periodico *La Voce del Delta* che conta ormai 2000 abbonati) in notiziari stampa, in articoli su quotidiani in comunicati radio, in riprese televisive e cinematografiche.



\* \* \*

Ed ora passiamo ad illustrare brevemente alcuni tra i più interessanti dati del bilancio, iniziando l'esame da quelli relativi alle uscite; da essi risulta infatti più completo ed evidente il complesso quadro delle attività dell'Ente.

*Categoria I. - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali.*

Gli impegni assunti in questa categoria ammontano complessivamente a lire 37.574.957, con le quali sono state affrontate le spese necessarie per la definitiva organizzazione dell'Ente.

Occorre infatti ricordare che nei mesi che vanno dal luglio al settembre 1953 l'Ente ha proceduto alla presa in consegna di circa 35.000 ettari di terreno espropriato, ed ha conseguentemente articolato e strutturato la sua organizzazione in modo tale da renderla adatta ad affrontare i notevoli compiti che l'attendevano.

L'Ente ha attualmente organizzato 11 Centri di colonizzazione i quali si suddividono in aziende (o zone) di diversa superficie a seconda dell'ubicazione e delle esigenze tecniche dei terreni espropriati.

Più precisamente:

Centro di Mesola . . . . .	Ha.	2382.84.79	n. 2	aziende o zone
Centro di Bosco Mesola . . . . .	»	2992.07.50	n. 2	aziende o zone
Centro di Argenta . . . . .	»	4553.19.14	n. 5	aziende o zone
Centro di Codigoro . . . . .	»	3414.74.31	n. 4	aziende o zone
Centro di Comacchio . . . . .	»	4790.76.74	n. 3	aziende o zone
Centro di Copparo . . . . .	»	2427.39.96	n. 3	aziende o zone
Centro di Ostellato . . . . .	»	4645.63.03	n. 4	aziende o zone
Centro di Jolanda di Savoia . . . . .	»	2914.61.72	n. 1	aziende o zone
Centro di Ravenna . . . . .	»	6204.35.45	n. 5	aziende o zone
Centro di Cavazere . . . . .	»	3096.95.45	n. 4	aziende o zone
Centro di Porto Tolle . . . . .	»	5504.37.29	n. 5	aziende o zone

Totale superficie . . . Ha. 42926.95.38

Alcune varianti dovranno apportarsi alle suddette superfici al momento in cui verranno perfezionate le permuta già approvate dal Consiglio dell'Ente e dal Ministero dell'agricoltura.

*Categoria II. - Spese generali dell'amministrazione centrale:*

Impegno complessivo . . . . . L. 148.564.727

*Categoria III. - Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali:*

Impegno complessivo . . . . . » 98.665.560

Gli impegni suddetti non richiedono una particolare illustrazione. Essi riguardano l'organizzazione dell'Ente e devono essere interpretati tenendo conto della complessa e molteplice attività svolta dall'Ente nell'anno finanziario 1952-1953.

*Categoria V. - Trasformazione fondiaria.*

L'ammontare dei pagamenti effettuati - lire 1.084.224.536 - aumentato di lire 7.134.129 rappresenta residui impegni già patrimonialmente contabilizzati e diminuito del pagamento effettuato nell'esercizio per l'acquisto della Valle Mea - lire 69.557.568 - che pur avendo fatto carico al capitolo n. 26 delle uscite, è stato registrato nel patrimonio dell'Ente fra i beni immobili, dà un importo complessivo di lire 1.021.801.097, che può essere così suddiviso:

fabbricati poderali . . . . .	»	569.318.636
fabbricati ad uso di più poderi . . . . .	»	41.529.766
fabbricati ad uso assistenziale . . . . .	»	42.560.118
sistemazione idraulico-agraria . . . . .	»	216.991.518
viabilità . . . . .	»	50.788.159
piantagioni . . . . .	»	3.605.294
opere per provvista di acqua potabile . . . . .	»	5.103.053
varie . . . . .	»	2.298.400
spese generali . . . . .	»	89.606.153

L. 1.021.801.097

*Categoria VIII. — Spese per la conduzione provvisoria dei terreni:*

Senza addentrarsi in un'analisi dei diversi componenti di spesa, sarà sufficiente chiarire che in questa categoria hanno fatto carico:

il prelievo delle scorte vive e morte nonché delle macchine e degli attrezzi di utilità per l'Ente, esistenti nelle aziende espropriate;

l'acquisto di nuovi macchinari e di bestiame occorrente per la gestione delle terre espropriate, nonché per la formazione delle attrezzature da cedere agli assegnatari e alle loro cooperative;

le spese colturali nonché ogni altro onere conseguente alla proprietà dei terreni.

Al capitolo n. 7 delle entrate — proventi della conduzione provvisoria — sono stati per contro imputati i corrispondenti ricavi.

La differenza fra le uscite e le entrate della conduzione, ivi comprese quelle effettuate a questo titolo negli anni precedenti, è costituita dall'immobilizzo per macchine e scorte diminuito dell'utile di gestione ammontante a lire 57.653.237.

Sono pure comprese, per quest'anno, nell'immobilizzo, le gestioni speciali (macchine ed officine) che sono state riportate a conto nuovo, senza procedere alla chiusura di esse, nella considerazione che essendo iniziate, per la maggior parte, nel mese di luglio 1953, era logico che i risultati facessero carico all'annata agraria 1953-54.

TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

*Categoria I. — Acquisizione di beni:*

L'impegno complessivo di lire 241.432.325, riguarda principalmente:

Capitolo n. 37. La costruzione di una casa in Comacchio ed un'altra a Porto Tolle da adibire ad uso ufficio e abitazione, entrambe ammesse dal Ministero dei lavori pubblici al contributo di cui alla legge 2 luglio 1949, n. 408, nonché lavori di miglioramento ad immobili urbani di proprietà dell'Ente in Mesola . . . . .	L.	24.701.845
Capitolo 39. Il finanziamento alle cooperative di assistenza e servizi tra assegnatari di Mesola, Bosco Mesola, Loreo, Oca, Ca' Mello e Copparo, lire 3.960.000 da estinguersi in 5 anni. Il finanziamento della cooperativa Scelta (costituita tra assegnatari per l'essiccazione e la lavorazione del tabacco) da estinguere mediante una operazione sui fondi del piano duodecennale la quale è stata già portata a buon punto da parte della cooperativa stessa, lire 10.646.046 . . . . .	»	14.606.046
Capitolo n. 40. L'acquisto di macchinari per i lavori di trasformazione fondiaria (n. 16 trattori, 1 ruspa, 1 gruppo elettrogeno, ecc.) .	»	161.817.800
Capitolo n. 41. L'acquisto di n. 10 campagnole e trasformazione di alcune di esse a metano . . . . .	»	17.436.104
Capitolo n. 42. I lavori eseguiti nello stabile del Dossone di Mesola per renderlo funzionale ed adatto ad accogliere i macchinari necessari per l'essiccazione e la lavorazione del tabacco Bright, lire 15.549.530. L'acquisto di n. 2 essiccatoi da risone e delle impalcature in legno esistenti negli essiccatoi da tabacco in località Piantà e Risaia, lire 7.321.000. . . . .	»	22.870.530

\* \* \*

Le entrate non richiedono particolari illustrazioni; un cenno occorre solo fare per chiarire che le anticipazioni culturali, le spese cioè sostenute nello esercizio 1952-53 per conto dell'annata agraria successiva, sono state imputate al capitolo n. 59 delle uscite e risultano come residuo attivo, per lire 343.488.141, al capitolo n. 33 delle entrate.

\* \* \*

In ordine alla consistenza patrimoniale dell'Ente, si rimanda alla «Situazione» allegata. Mi preme richiamare l'attenzione dei Signori Consiglieri sull'inventario, predisposto in modo analitico e preciso, tale da dare la massima tranquillità sull'individuazione dei beni acquistati o prodotti dall'Ente. È stato un lavoro di una certa ampiezza e complessità, specie se si considera che il prelievo delle scorte e la presa in consegna dei terreni si sono protratti fino agli ultimissimi giorni dell'anno finanziario.

\* \* \*

Il bilancio di competenza si chiude con un disavanzo finanziario:

totale accertamenti di entrata . . . . .	L.	8.354.995.898
totale accertamenti di uscita. . . . .	»	10.601.418.524
		<hr/>
di complessive . . . . .	L.	2.246.422.716
Tenuto conto dell'avanzo risultante al 30 settembre 1952. . . . .	»	2.383.720.886
		<hr/>
	L.	137.298.170
nonché delle economie ottenute sui residui passivi . . . . .	»	7.367.353
		<hr/>
si ha al 30 settembre 1953 un avanzo di amministrazione di . . . . .	L.	144.665.523
		<hr/> <hr/>

Infatti:

disponibilità finanziaria dell'Ente presso l'Istituto tesoriere al 30 settembre 1953 . . . . .	L.	114.982.452
importo residui attivi come da consuntivo . . . . .	»	1.770.306.705
		<hr/>
	L.	1.885.289.157
importo residui passivi come da consuntivo . . . . .	»	1.740.623.634
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1953 . . . . .	L.	144.665.523
		<hr/> <hr/>

Da questa esposizione, dagli eventuali chiarimenti che potessero essermi richiesti, e dalle attestazioni del Collegio sindacale, confido che codesto onorevole Consiglio possa trarre il convincimento non solo della esattezza dei dati contabili sottoposti al suo giudizio, ma anche della serietà di intenti e della vigile cura con la quale – nel suo terzo anno di vita – questo Ente ha concretato la propria attività, nella serena attesa di un domani – a Dio piacendo – più fruttuoso ancora.

*Il Presidente*

PROF. BRUNO ROSSI

Lo stato di previsione delle spese dell'Ente per la Colonizzazione del Delta Padano, per l'esercizio finanziario 1952-53 approvato dal Ministero, presentava i seguenti risultati complessivi.

TITOLO I. — Uscite effettive . . . . .	L.	5.732.878.000
TITOLO II. — Movimento di capitali . . . . .	»	1.607.322.000
	L.	<u>7.340.200.000</u>

Nel corso della gestione vennero apportate, alle previsioni anzidette, le seguenti variazioni compensative:

CATEGORIE		Variazioni in +	Variazioni in —
Numero	Denominazione		
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>			
I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici. . . . .	9.300.000	»
II	Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	2.000.000	»
III	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	5.000.000	»
V	Trasformazione fondiaria . . . . .	»	664.300.000
VI	Catasto terreni . . . . .	8.000.000	»
VII	Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	7.000.000	»
VIII	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	1.000.000.000	»
IX	Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . .	»	50.000.000
		<u>1.031.300.000</u>	<u>714.300.000</u>
<b>TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI</b>			
I	Acquisto di beni. . . . .	»	335.000.000
III	Bonifica . . . . .	18.000.000	»
	<b>Totale . . . . .</b>	<u>1.049.300.000</u>	<u>1.049.300.000</u>

# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero a	DENOMINAZIONE b	Rapporti fra colonne c	Somme				Minori o maggiori entrate g
			Previsioni definitive c = f + g	Accertate			
				Riscosse d = o - i	Rimaste da riscuotere e = p - l	Totale (col. d + e) f = o + p - m	
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>							
1	Interessi attivi . . . . .	10.000.000	7.323.078	5.446.358	12.769.436	+	2.769.436
2	Fitti . . . . .	5.000.000	1.331.107	»	1.331.107	—	3.668.893
3	Proventi diversi . . . . .	5.000.000	100	529.238	529.338	—	4.470.662
	Totale della categoria I . . .	20.000.000	8.654.285	5.975.596	14.629.881	—	5.370.119
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	2.000.000.000	1.148.313.068	851.686.932	2.000.000.000	»	
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi, . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi. . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	1.200.000.000	668.124.072	315.005.054	983.129.126	—	216.870.874
	Totale della categoria II . . .	3.200.000.000	1.816.437.140	1.166.691.986	2.983.129.126	—	216.870.874
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>							
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali. . . . .	5.000.000	3.736.553	»	3.736.553	—	1.263.447
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	15.000.000	1.604.052	»	1.604.052	—	13.395.948
	Totale della categoria III . . .	20.000.000	5.340.605	»	5.340.605	—	14.659.395
	Totale del titolo I . . .	3.240.000.000	1.830.432.030	1.172.667.582	3.003.099.612	—	236.900.388

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. i + l)	Variazioni intervenute		
$h$ = $m \pm n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
307.084	307.084	»	307.084	»	7.630.162	5.446.358
»	»	»	»	»	1.331.107	»
»	»	»	»	»	100	529.238
307.084	307.084	»	307.084	»	8.961.369	5.975.596
2.898.223.425	2.898.223.425	»	2.898.223.425	»	4.046.536.493	851.686.932
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	668.124.072	315.005.054
2.898.223.425	2.898.223.425	»	2.898.223.425	»	4.714.660.565	1.166.691.986
»	»	»	»	»	»	»
4.831.378	4.831.378	»	4.831.378	»	8.567.931	»
»	»	»	»	»	1.604.052	»
4.831.378	4.831.378	»	4.831.378	»	10.171.983	»
2.903.361.887	2.903.361.887	»	2.903.361.887	»	4.733.793.917	1.172.667.582

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori entrate
				Riscosse	Accertate		
					Rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>							
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>							
11	Alienazione di immobili . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .		100.000.000	»	»	»	— 100.000.000
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Conorzi o finanziamenti a Cooperative isti- tuiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230. . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria. . . . .		50.000.000	»	»	»	— 50.000.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto		5.000.000	»	»	»	— 5.000.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .		155.000.000	»	»	»	— 155.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>							
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .		209.960.000	»	»	»	— 209.960.000
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .		700.000.000	»	»	»	— 700.000.000
	Totale della categoria II . . .		909.960.000	»	»	»	— 909.960.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>							
19	Concorso statale sulle opere pubbliche otte- nute in concessione . . . . .		555.240.000	19.039.540	55.973.135	75.012.675	— 480.227.325
20	Contributo per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .		30.000.000	4.141.481	58.944	4.200.425	— 25.799.575
22	Quota a carico dello Stato e di privati pro- prietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .		585.240.000	23.181.021	56.032.079	79.213.100	— 506.026.900



del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. i + l)	Variazioni intervenute		
$h$ = $m \pm n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e - l$
»	»	»	»	»	»	»
75.000.000	75.000.000	»	75.000.000	»	75.000.000	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
75.000.000	75.000.000	»	75.000.000	»	75.000.000	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
53.373.500	26.484.650	26.888.850	53.373.500	»	45.524.190	82.861.985
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	4.141.481	58.944
»	»	»	»	»	»	»
53.373.500	26.484.650	26.888.850	53.373.500	»	49.665.671	82.920.929

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero a	DENOMINAZIONE b	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive c = f + g	Somme			Minori o maggiori entrate g = f - c
				Accertate			
				Riscosse d = o - i	Rimaste da riscuotere e = p - l	Totale (col d + e) f = o + p - m	
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI ASSEGNATARI.							
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .		150.000.000	43.808.243	»	43.808.243	— 106.191.757
24	Rimborso anticipazioni da parte di cooperative . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . . .		150.000.000	43.808.243	»	43.808.243	— 106.191.757
	Totale del titolo II . . . . .		1.800.200.000	66.989.264	56.032.079	123.021.343	— 1.677.178.657
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE							
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.							
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .		17.000.000	15.857.157	2.579	15.859.736	— 1.140.264
26	Ritenute fiscali . . . . .		13.000.000	9.718.662	15.522	9.734.184	— 3.265.816
27	Ritenute diverse . . . . .		43.000.000	40.777.036	»	40.777.036	— 2.222.964
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale . . . . .		9.000.000	»	»	»	— 9.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .		35.000.000	33.954.794	»	33.954.794	— 1.045.206
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .		20.000.000	674.600	3.356.935	4.031.535	— 15.968.465
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .		500.000.000	394.980.955	48.972.499	443.953.454	— 56.046.546
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .		765.000.000	764.875.540	»	764.875.540	— 124.460
33	Entrate varie . . . . .		900.000.000	387.762.146	434.971.666	822.733.812	— 77.266.188
33-a	Corsi e cantieri finanziati dal Ministero del lavoro . . . . .		200.000.000	86.417.278	26.878.886	113.296.164	— 86.703.836
33-b	Opere pubbliche finanziate da altre Amministrazioni . . . . .		1.200.000	»	396.907	396.907	— 803.093
	Totale della categoria I . . . . .		2.503.200.000	1.735.018.168	514.594.994	2.249.613.162	— 253.586.838

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. <i>i</i> + <i>l</i> )	Variazioni intervenute		
<i>h</i> = <i>m</i> ± <i>n</i>	<i>i</i> = <i>o</i> - <i>d</i>	<i>l</i> = <i>p</i> - <i>e</i>	<i>m</i> = <i>o</i> + <i>p</i> - <i>f</i>	<i>n</i> = <i>m</i> - <i>h</i>	<i>o</i> = <i>d</i> + <i>i</i>	<i>p</i> = <i>e</i> + <i>l</i>
»	»	»	»	»	43.808.243	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	43.808.243	»
128.373.500	101.484.650	26.888.850	128.373.500	»	168.473.914	82.920.929
3.440	3.440	»	3.440	»	15.860.597	2.579
6.805	6.805	»	6.805	»	9.725.467	15.522
»	»	»	»	»	40.777.036	»
»	»	»	»	»	»	»
2.289.144	2.289.144	»	2.289.144	»	36.243.938	»
100.200	»	100.200	100.200	»	674.600	3.457.135
1.910.000	1.887.000	23.000	1.910.000	»	396.867.955	48.995.499
»	»	»	»	»	764.875.540	»
2.600.000	2.600.000	»	2.600.000	»	390.362.146	434.971.666
»	»	»	»	»	86.417.278	26.878.886
»	»	»	»	»	»	396.907
6.909.589	6.786.389	123.200	6.909.589	»	1.741.804.557	514.718.194

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Minori o maggiori entrate
				Riscosse	Accertate		
					Rimaste da riscuotere	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
	<b>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi. . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .		»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>						
35	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .		3.000.000.000	2.979.261.691	»	2.979.261.691	— 20.738.309
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti. . . . .		50.000.000	»	»	»	— 50.000.000
	Totale della categoria III . . .		3.050.000.000	2.979.261.691	»	2.979.261.691	— 70.738.309
	Totale del titolo III . . .		5.553.200.000	4.714.279.859	514.594.994	5.228.874.853	— 324.325.147
	<b>RIASSUNTO</b>						
	TITOLO I . . . . .		3.240.000.000	1.830.432.030	1.172.667.582	3.003.099.612	— 236.900.388
	TITOLO II . . . . .		1.800.200.000	66.989.264	56.032.079	123.021.343	— 1.677.178.657
	TITOLO III . . . . .		5.553.200.000	4.714.279.859	514.594.994	5.228.874.853	— 324.325.147
	AVANZO FINANZIARIO . . . . .		2.300.000.000	»	»	»	— 2.300.000.000
	TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .		12.893.400.000	6.611.701.153	1.743.294.655	8.354.995.808	— 4.538.404.192

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale (col. i + l)	Variarioni intervenute		
$h$ = $m \pm n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.979.261.691	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.979.261.691	»
6.909.589	6.786.389	123.200	6.909.589	»	4.721.066.248	514.718.194
2.903.361.887	2.903.361.887	»	2.903.361.887	»	4.733.793.917	1.172.667.582
128.373.500	101.484.650	26.888.850	128.373.500	»	168.473.914	82.920.929
6.909.589	6.786.389	123.200	6.909.589	»	4.721.066.248	514.718.194
»	»	»	»	»	»	»
3.038.644.976	3.011.632.926	27.012.050	3.038.644.976	»	9.623.334.079	1.770.306.705

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
				Impegnate			
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
—							
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>							
1	Spese per gli impianti . . . . .		3.500.000	2.368.902	1.129.500	3.498.402	— 1.598
2	Acquisto mobili, macchine ed attrezzature Uffici - Strumenti tecnici . . . . .		25.000.000	24.935.797	»	24.935.797	— 64.203
3	Acquisti di mezzi di locomozione . . . . .		9.000.000	5.398.274	3.132.125	8.530.399	— 469.601
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la bi- blioteca . . . . .		800.000	610.359	»	610.359	— 189.641
	Totale della categoria I . . . . .		38.300.000	33.313.332	4.261.625	37.574.957	— 725.043
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>							
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al per- sonale . . . . .		100.000.000	68.099.049	168.999	68.268.048	— 31.731.952
	Art. 2. - Quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .		17.000.000	9.286.887	76.333	9.363.220	— 7.636.780
	Art. 3. - Quota a carico Ente per il trat- tamento di liquidazione a favore del perso- nale . . . . .		10.000.000	4.779.885	87.524	4.867.409	— 5.132.591
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministra- zioni per competenze al personale coman- dato presso l'Ente . . . . .		6.000.000	3.860.189	»	3.860.189	— 2.139.811
6	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario.		2.000.000	1.798.656	»	1.798.656	— 201.344
	Art. 2. - Premio di rendimento . . . . .		6.000.000	5.982.534	»	5.982.534	— 17.466
	Art. 3. - Sussidi . . . . .		300.000	180.000	»	180.000	— 120.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ri- tenute su spese variabili per il personale .		1.700.000	212.349	18.079	230.428	— 1.469.572
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .		8.000.000	4.381.481	»	4.381.481	— 3.618.519
	<i>Da riportarsi . . . . .</i>		151.000.000	98.581.030	350.935	98.931.965	— 52.068.035

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
»	»	»	»	»	2.368.902	1.129.500
316.010	316.010	»	316.010	»	25.251.807	»
300.000	»	300.000	300.000	»	5.398.274	3.432.125
»	»	»	»	»	610.359	»
616.010	316.010	300.000	616.010	»	33.629.342	4.561.625
»	»	»	»	»	68.099.049	168.999
»	»	»	»	»	9.286.887	76.333
3.338.030	3.338.030	»	3.338.030	»	8.117.915	87.524
»	»	»	»	»	3.860.189	»
»	»	»	»	»	1.798.656	»
»	»	»	»	»	5.982.534	»
»	»	»	»	»	180.000	»
»	»	»	»	»	212.349	18.079
»	»	»	»	»	4.381.481	»
3.338.030	3.338.030	»	3.338.030	»	101.919.060	350.935

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
Numero a	DENOMINAZIONE b	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive c = f + g	Somme			Economie o maggiori spese g = f - c
				Impegnate		Totale (col. d + e) f = o + p - m	
				Pagate d = o - i	Rimaste da pagare e = p - l		
	<i>Riporto . . .</i>		151.000.000	98.581.030	350.935	98.931.965	— 52.068.035
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .		12.000.000	11.247.336	»	11.247.336	— 752.664
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .		3.000.000	851.875	36.050	887.925	— 2.112.075
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni . . . . .		6.000.000	3.857.887	»	3.857.887	— 2.142.113
10	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .		10.000.000	8.055.706	269.117	8.324.823	— 1.675.177
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione macchine, attrezzature ed arredi di ufficio . . . . .		7.000.000	6.480.550	»	6.480.550	— 519.450
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .		3.000.000	2.819.280	1.050	2.820.330	— 179.670
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi locomozione . . . . .		8.000.000	7.430.776	131.720	7.562.496	— 437.504
12	Spese legali e notarili . . . . .		5.000.000	4.191.469	»	4.191.469	— 808.531
13	Spese varie. . . . .		6.000.000	4.259.946	»	4.259.946	— 1.740.054
	<b>Totale della categoria II . . .</b>		<b>211.000.000</b>	<b>147.775.855</b>	<b>788.872</b>	<b>148.564.727</b>	<b>— 62.435.273</b>
	<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .		70.000.000	60.991.721	»	60.991.721	— 9.008.279
	Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .		12.000.000	4.605.918	83.609	4.689.527	— 7.310.473
	Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale. . . . .		7.000.000	2.611.437	»	2.611.437	— 4.388.563
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .		3.000.000	2.232.908	»	2.232.908	— 767.092
	<i>Da riportarsi . . .</i>		92.000.000	70.441.984	83.609	70.525.593	— 21.474.407



del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economic		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
3.338.030	3.338.030	»	3.338.030	»	101.919.060	350.935
»	»	»	»	»	11.247.336	»
»	»	»	»	»	851.875	36.050
»	»	»	»	»	3.857.887	»
150.000	150.000	»	150.000	»	8.205.706	269.117
»	»	»	»	»	6.480.550	»
»	»	»	»	»	2.819.280	1.050
»	»	»	»	»	7.430.776	131.720
70.000	70.000	»	70.000	»	4.261.469	»
3.324.734	3.324.734	»	3.324.734	»	7.584.680	»
6.882.764	6.882.764	»	6.882.764	»	154.658.619	788.872
»	»	»	»	»	60.991.721	»
»	»	»	»	»	4.605.918	83.609
596.026	596.026	»	596.026	»	3.207.463	»
»	»	»	»	»	2.232.908	»
596.026	596.026	»	596.026	»	71.038.010	83.609

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
				Pagate	Impegnate		
					Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
	<i>Riporto . . .</i>		92.000.000	70.441.984	83.609	70.525.593	— 21.474.407
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario.		1.500.000	440.993	»	440.993	— 1.059.007
	Art. 2. - Premio di rendimento. . . . .		6.000.000	1.549.057	»	1.549.057	— 4.450.943
	Art. 3. - Sussidi . . . . .		300.000	240.000	»	240.000	— 60.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale .		700.000	27.589	»	27.589	— 672.411
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti. . . . .		4.000.000	1.654.156	»	1.654.156	— 2.345.844
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .		800.000	721.684	70.660	792.344	— 7.656
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .		10.000.000	9.947.654	30.029	9.977.683	— 22.317
	Art. 2. - Cancelleria, stampati e pubblicazioni, manutenzione macchine, attrezzatura ed arredi di ufficio . . . . .		5.000.000	4.991.654	»	4.991.654	— 8.346
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche		2.000.000	1.886.509	»	1.886.509	— 113.491
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .		4.000.000	3.795.635	»	3.795.635	— 204.365
19	Spese legali e notarili . . . . .		5.000.000	2.753.222	5.425	2.758.647	— 2.241.353
20	Manutenzione strumenti tecnici. . . . .		700.000	25.700	»	25.700	— 674.300
	Totale della categoria III . . . . .		132.000.000	98.475.837	189.723	98.665.560	— 33.334.440
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . .		1.000.000	»	»	»	— 1.000.000
22	Spese relative al servizio di cassa . . . . .		300.000	170.907	85.640	256.547	— 43.453
	Totale della categoria IV . . . . .		1.300.000	170.907	85.640	256.547	— 1.043.453

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
596.026	596.026	»	596.026	»	71.038.010	83.609
»	»	»	»	»	440.993	»
»	»	»	»	»	1.549.057	»
»	»	»	»	»	240.000	»
»	»	»	»	»	27.589	»
»	»	»	»	»	1.654.156	»
»	»	»	»	»	721.684	70.660
53.974	53.974	»	53.974	»	10.001.628	30.029
6.850	6.850	»	6.850	»	4.998.504	»
»	»	»	»	»	1.886.509	»
»	»	»	»	»	3.795.635	»
»	»	»	»	»	2.753.222	5.425
»	»	»	»	»	25.700	»
656.850	656.850	»	656.850	»	99.132.687	189.723
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	170.907	85.640
»	»	»	»	»	170.907	85.640

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
				Pagate	Impegnate		
					Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIARIA.</b>							
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .		210.000.000	80.510.262	650.574	81.160.836	— 128.839.164
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .		1.862.278.000	647.964.480	326.370.666	974.335.146	— 887.942.854
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 legge 21 ottobre 1950 n. 841 . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .		200.000.000	»	71.762.250	71.762.250	— 128.237.750
27	Borghi rurali . . . . .		200.000.000	38.815.144	114.609.473	153.424.617	— 46.575.383
27-a	Oneri di finanziamento per accensione di passività onerose per opere di trasformazione fondiaria . . . . .		15.000.000	»	6.894.590	6.894.590	— 8.105.410
	Totale della categoria V . . .		2.487.278.000	767.289.886	520.287.553	1.287.577.439	— 1.199.700.561
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>							
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .		18.000.000	17.914.015	66.075	17.980.090	— 19.910
	Totale della categoria VI . . .		18.000.000	17.914.015	66.075	17.980.090	— 19.910
<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>							
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .		25.000.000	6.191.676	5.808.324	12.000.000	— 13.000.000
30	Assistenza economico-finanziaria . . . . .		50.000.000	19.184.663	556.442	19.741.105	— 30.258.895
31	Stampa ed attività divulgativa - cinematografica . . . . .		25.000.000	22.447.194	493.445	22.940.639	— 2.059.361
32	Assegnazione delle terre . . . . .		8.000.000	7.289.212	»	7.289.212	— 710.788
32-a	Assistenza previdenziale mutualistica a favore degli assegnatari . . . . .		2.000.000	»	»	»	— 2.000.000
32-b	Assistenza sociale, sanitaria, religiosa a favore delle classi contadine . . . . .		50.000.000	42.017.211	1.737.617	43.754.828	— 6.245.172
32-c	Corsi di istruzione popolare . . . . .		2.000.000	680.000	»	680.000	— 1.320.000
32-d	Oneri di finanziamento . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria VII . . .		162.000.000	97.809.956	8.595.828	106.405.784	— 55.594.216

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economic		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
1.973.762	1.973.762	»	1.973.762	»	82.484.024	650.574
336.763.899	208.514.788	128.249.111	336.763.899	»	856.479.268	454.619.777
»	»	»	»	»	»	»
105.260.000	103.057.568	»	103.057.568	2.202.432	103.057.568	71.762.250
6.188.532	3.388.532	2.800.000	6.188.532	»	42.203.676	117.409.473
»	»	»	»	»	»	6.894.590
450.186.193	316.934.650	131.049.111	447.983.761	2.202.432	1.084.224.536	651.336.664
87.696	87.696	»	87.696	»	18.001.711	66.075
87.696	87.696	»	87.696	»	18.001.711	66.075
5.082.272	4.896.182	62.017	4.958.199	124.073	11.087.858	5.870.341
»	»	»	»	»	19.184.663	556.442
312.595	312.595	»	312.595	»	22.759.789	493.445
»	»	»	»	»	7.289.212	»
»	»	»	»	»	»	»
1.394.800	1.129.854	255.333	1.385.187	9.613	43.147.065	1.992.950
»	»	»	»	»	680.000	»
»	»	»	»	»	»	»
6.789.667	6.338.631	317.350	6.655.981	133.686	104.148.587	8.913.178

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
				Pagate	Impegnate		
					Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
<b>CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>							
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni		3.000.000.000	2.603.176.392	376.085.299	2.979.261.691	— 20.738.309
	Totale della categoria VIII . . .		3.000.000.000	2.603.176.392	376.085.299	2.979.261.691	— 20.738.309
<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>							
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 delle Entrate . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al capitolo 6 delle Entrate . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .		»	»	»	»	»
	Totale del titolo I . . .		6.049.878.000	3.765.926.180	910.360.615	4.676.286.795	— 1.373.591.205
<b>TITOLO II. USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>							
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>							
37	Acquisto di immobili . . . . .		25.000.000	2.962.456	21.739.389	24.701.845	— 298.155
38	Acquisto di titoli . . . . .		100.000.000	»	»	»	— 100.000.000
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23, Legge 12 maggio 1950, n. 230.		15.000.000	11.199.100	3.406.946	14.606.046	— 393.954
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .		165.000.000	139.858.026	21.959.774	161.817.800	— 3.182.200
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto.		30.000.000	17.436.104	»	17.436.104	— 12.563.896
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .		50.000.000	19.720.230	3.150.300	22.870.530	— 27.129.470
42-a	Oneri di finanziamento per acquisizione di beni patrimoniali . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .		385.000.000	191.175.916	50.256.409	241.432.325	— 143.567.675

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
99.004.093	93.733.128	1.739.730	95.472.858	3.531.235	2.696.909.520	377.825.029
99.004.093	93.733.128	1.739.730	95.472.858	3.531.235	2.696.909.520	377.825.029
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
564.223.273	424.949.729	133.406.191	558.355.920	5.867.353	4.190.875.909	1.043.766.806
111.500.000	11.525.010	99.974.990	111.500.000	»	14.487.466	121.714.379
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	11.199.100	3.406.946
11.553.432	11.553.432	»	11.553.432	»	151.411.458	21.959.774
5.884.477	5.884.477	»	5.884.477	»	23.320.581	»
»	»	»	»	»	19.720.230	3.150.300
»	»	»	»	»	»	»
128.937.909	28.962.919	99.974.990	128.937.909	»	220.138.835	150.231.399

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
Numero a	DENOMINAZIONE b	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive c = f + g	Somme			Economie o maggiori spese g = f - c
				Impegnate			
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
				d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.							
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .		1.440.000	»	»	»	— 1.440.000
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .		1.440.000	»	»	»	— 1.440.000
CATEGORIA III. — BONIFICA.							
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudi lavori . . . . .		47.055.000	25.129.991	6.596.703	31.726.694	— 15.328.306
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di com- petenza statale ottenute in concessione . . . . .		588.827.000	137.570.969	62.207.962	199.778.931	— 389.048.069
47	Esercizio e manutenzione . . . . .		40.000.000	21.662.957	1.573.911	23.236.868	— 16.763.132
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
48-a	Oneri di finanziamento per opere di bonifica.		8.000.000	»	3.183.523	3.183.523	— 4.816.477
	Totale della categoria III . . . . .		683.882.000	184.363.917	73.562.099	257.926.016	— 425.955.984
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.							
Anticipazioni ad assegnatari:							
49	Art. 1. — In natura . . . . .		150.000.000	147.971.720	»	147.971.720	— 2.028.280
	Art. 2. — In numerario . . . . .		50.000.000	48.926.815	»	48.926.815	— 1.073.185
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .		20.000.000	»	»	»	— 20.000.000
	Totale della categoria IV . . . . .		220.000.000	196.898.535	»	196.898.535	— 23.101.465
	Totale del titolo II . . . . .		1.290.322.000	572.438.368	123.818.508	696.256.876	— 594.065.124



del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
8.959.553	2.875.331	4.584.222	7.459.553	1.500.000	28.005.322	11.180.925
30.616.951	19.878.131	10.738.820	30.616.951	»	157.449.100	72.946.782
57.916	57.916	»	57.916	»	21.720.873	1.573.911
»	»	»	»	»	»	»
2.861.509	»	2.861.509	2.861.509	»	»	6.045.032
42.495.929	22.811.378	18.184.551	40.995.929	1.500.000	207.175.295	91.746.650
»	»	»	»	»	147.971.720	»
»	»	»	»	»	48.926.815	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	196.898.535	»
171.433.838	51.774.297	118.159.541	169.933.838	1.500.000	624.212.665	241.978.049

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
Numero	DENOMINAZIONE	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive	Somme			Economie o maggiori spese
				Pagate	Impegnate		
					Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
a	b		c = f + g	d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	g = f - c
<b>TITOLO III. — PARTITE CBE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>							
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBOESI E DEPOSITI.</b>							
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . .		17.000.000	15.520.818	338.918	15.859.736	— 1.140.264
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .		13.000.000	3.189.854	6.544.330	9.734.184	— 3.265.816
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .		43.000.000	4.987.534	35.789.502	40.777.036	— 2.222.964
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale . . . . .		9.000.000	»	»	»	— 9.000.000
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . .		35.000.000	500.000	33.454.794	33.954.794	— 1.045.206
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .		20.000.000	3.506.535	525.000	4.031.535	— 15.968.465
57	Anticipazioni a terzi . . . . .		500.000.000	412.616.914	31.336.540	443.953.454	— 56.046.546
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .		765.000.000	764.875.540	»	764.875.540	— 124.460
59	Spese varie. . . . .		900.000.000	499.563.811	323.170.001	822.733.812	— 77.266.188
59-a	Corsi e cantieri finanziati dal Ministero del lavoro . . . . .		200.000.000	92.891.536	20.404.628	113.296.164	— 86.703.836
59-b	Opere pubbliche finanziate da altre Amministrazioni . . . . .		1.200.000	396.907	»	396.907	— 803.093
	Totale della categoria I . . . .		2.503.200.000	1.798.049.449	451.563.713	2.249.613.162	— 253.586.838
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>							
60	Annualità relative a terreni espropriati:						
	Art. 1. — Quota capitale . . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi. . . . .		<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale della categoria II. . . . .		»	»	»	»	»

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
615.311	559.831	55.480	615.311	»	16.080.649	394.398
2.270.848	2.270.848	»	2.270.848	»	5.460.702	6.544.330
26.069	26.069	»	26.069	»	5.013.603	35.789.502
»	»	»	»	»	»	»
2.289.144	»	2.289.144	2.289.144	»	500.000	35.743.938
»	»	»	»	»	3.506.535	525.000
103.026	1.692	101.334	103.026	»	412.618.606	31.437.874
»	»	»	»	»	764.875.540	»
69.108	»	69.108	69.108	»	499.563.811	323.239.109
800.000	»	800.000	800.000	»	92.891.536	21.204.628
»	»	»	»	»	396.907	»
6.173.506	2.858.440	3.315.066	6.173.506	»	1.800.907.889	454.878.779
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»

CAPITOLI			CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
Numero a	DENOMINAZIONE b	Rapporti fra colonne	Previsioni definitive c = f + g	Somme			Economie o maggiori spese g = f - c
				Impegnate			
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale (col. d + e)	
				d = o - i	e = p - l	f = o + p - m	
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>							
61	Condizione provvisoria dei terreni . . . . .		3.000.000.000	2.979.261.691	»	2.979.261.691	— 20.738.309
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .		50.000.000	»	»	»	— 50.000.000
	Totale della categoria III . . . . .		3.050.000.000	2.979.261.691	»	2.979.261.691	— 70.738.309
	Totale del titolo III . . . . .		5.553.200.000	4.777.311.140	451.563.713	5.228.874.853	— 324.325.147
<b>RIASSUNTO</b>							
	TOTALE DEL TITOLO I . . . . .		6.049.878.000	3.765.926.180	910.360.615	4.676.286.795	— 1.373.591.205
	TOTALE DEL TITOLO II. . . . .		1.290.322.000	572.438.368	123.818.508	696.256.876	— 594.065.124
	TOTALE DEL TITOLO III. . . . .		5.553.200.000	4.777.311.140	451.563.713	5.228.874.853	— 324.325.147
	TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . . .		12.893.400.000	9.115.675.688	1.485.742.836	10.601.418.524	— 2.291.981.476

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Al 1° ottobre 1952	Pagati	Rimasti da pagare	Totale (col. i + l)	Economie		
$h$ = $m + n$	$i$ = $o - d$	$l$ = $p - e$	$m$ = $o + p - f$	$n$ = $m - h$	$o$ = $d + i$	$p$ = $e + l$
»	»	»	»	»	2.979.261.691	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.979.261.691	»
6.173.506	2.858.440	3.515.066	6.173.506	»	4.780.169.580	454.878.779
564.223.273	424.949.729	133.406.191	558.355.920	5.867.353	4.190.875.909	1.043.766.806
171.433.838	51.774.297	118.159.541	169.933.838	1.500.000	624.212.665	241.978.049
6.173.506	2.858.440	3.315.066	6.173.506	»	4.780.169.580	454.878.779
741.830.617	479.582.466	254.880.798	734.463.264	7.367.353	9.595.258.154	1.740.623.634

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

Situazione patrimoniale  
al 30 settembre 1953.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DEL DELTA PADANO

ATTIVO		PASSIVO	
Banche . . . . .	114.982.452	Anticipazioni colturali: ricavi . . . . .	24.478.601
Titoli di proprietà . . . . .	20.000	Creditori:	
Beni immobili . . . . .	120.488.944	Diversi . . . . .	370.323.034
Beni mobili . . . . .	1.474.572.792	Affittuari, mezzadri, com- partecipanti . . . . .	109.979.830
Bestiame . . . . .	689.066.770		480.302.864
Magazzino . . . . .	533.641.170	Gestioni speciali: ricavi . . . . .	130.649.499
Anticipazioni colturali: costi . . . . .	367.966.742	Fondo quiescenza per il personale . . .	20.971.667
Trasformazione fondiaria . . . . .	1.145.844.823	Conto transitorio . . . . .	264.770.488
Bonifiche . . . . .	240.722.583	Contributi Stato per attuazione compiti istituzionali . . . . .	6.000.000.000
Debitori:			
Diversi . . . . .	194.632.992		
Stato conto finanziamenti	851.686.932		
Assegnatari conto cessione scorte . . . . .	108.042.922		
Assegnatari conto antici- pazioni cap. circ. . . . .	45.047.370		
Affittuari, mezzadri, com- partecipanti . . . . .	141.178.226		
	1.340.588.442		
Gestioni speciali: costi . . . . .	98.525.101		
Conto transitorio . . . . .	230.002.615		
Totale . . .	6.356.422.434	Totale . . .	6.921.173.119
Spese generali di amministrazione . . .	722.403.922	Utili conduzione provvisoria terreni . .	57.653.237
	7.078.826.356	Patrimonio di fondazione . . . . .	100.000.000
			7.078.826.356

**ANNESSO N. 9**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1953 al 30 giugno 1954

---

CONTO CONSUNTIVO  
DELL'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA  
per l'esercizio finanziario 1952-53

---





## RELAZIONE

*Signori Consiglieri.*

La gestione di competenza dell'esercizio finanziario 1952-53 presenta un totale di entrate accertate per lire 18.647.089.406 contro un totale di spese impegnate per lire 18.785.604.014, per cui si ha un disavanzo complessivo di competenza di lire 138.514.608, come risulta dal prospetto che segue in cui sono messi a raffronto i dati consuntivi con le previsioni definitive

DESCRIZIONE	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI DEFINITIVI	DIFFERENZA tra gli accertamenti e le previsioni definitive
CATEGORIA I.			
Entrate effettive . . . . .	7.704.990.000	7.624.994.100	— 79.995.900
Uscite effettive . . . . .	5.652.625.000	5.695.074.771	+ 42.449.771
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	+ 2.052.365.000	+ 1.929.919.329	— 122.445.671
CATEGORIA II.			
Entrate per movimento di capitali . . . . .	8.547.470.000	8.547.513.790	+ 43.790
Uscite per movimento di capitali . . . . .	10.599.835.000	10.615.947.727	+ 16.112.727
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	— 2.052.365.000	— 2.068.433.937	— 16.068.937
CATEGORIA III.			
Entrate per partite di giro . . . . .	1.591.550.000	1.591.647.518	+ 97.518
Uscite per partite di giro . . . . .	1.591.550.000	1.591.647.518	+ 97.518
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	—	—	—
GESTIONI SPECIALI.			
Entrate. . . . .	840.900.000	882.933.998	+ 42.033.998
Uscite . . . . .	840.900.000	882.933.998	+ 42.033.998
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	—	—	—
RIASSUNTO.			
Totale generale entrata . . . . .	18.684.910.000	18.647.089.406	— 37.820.594
Totale generale spesa . . . . .	18.684.910.000	18.785.604.014	+ 100.694.014
Avanzo (+) o disavanzo (—). . . . .	—	— 138.514.608	— 138.514.608

## ENTRATA

Le entrate di competenza dell'esercizio presentano, contro una previsione di lire 18 miliardi 684.910.000, un accertamento complessivo di lire 18.647.089.406 che è così rappresentato:

	Previste	Accertate	Rapporto percentuale
<i>Entrate effettive:</i>			
Redditi patrimoniali . . . . . L.	202.570.000	122.553.723	60,49 %
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . . »	7.361.010.000	7.361.030.550	100,00 %
Entrate diverse . . . . . »	141.410.000	141.409.827	99,99 %
Totale . . . . L.	<u>7.704.990.000</u>	<u>7.624.994.100</u>	<u>98,96 %</u>
<i>Entrate per movimento di ca- pitale:</i>			
Alienazione di beni . . . . . L.	1.092.820.000	1.092.821.291	100,00 %
Accensione di debiti . . . . .	—	—	—
Entrate per opere di bonifica . . . »	6.611.000.000	6.611.055.464	100,00 %
Recupero crediti verso assegnatari. »	843.650.000	843.637.035	99,99 %
Totale . . . . L.	<u>8.547.470.000</u>	<u>8.547.513.790</u>	<u>100,03 %</u>
<i>Entrate per partite che si compensano con le uscite:</i>			
Ritenute, rimborsi e depositi . . . L.	1.591.550.000	1.591.647.518	100,01 %
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	—	—	—
Totale . . . . L.	<u>1.591.550.000</u>	<u>1.591.647.518</u>	<u>100,01 %</u>
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria terreni . . L.	240.500.000	240.493.228	99,99 %
Gestione impianti per la trasforma- zione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . . »	102.750.000	102.790.550	100,03 %
Gestione macchine agricole . . . . »	497.650.000	497.675.887	100 — %
Gestione azienda Molarotta . . . . »	—	41.974.333	—
Gestione scuola tappeti . . . . . »	—	—	—
Gestione mensa aziendale . . . . .	—	—	—
Totale . . . . L.	<u>840.900.000</u>	<u>882.933.998</u>	<u>104,99 %</u>
Totali generali dell'entrata . . . L.	<u>18.684.910.000</u>	<u>18.647.089.406</u>	<u>99,79 %</u>

La minore entrata effettiva di lire 79.995.900 è stata determinata dai minori accertamenti di lire 80.016.450 di cui lire 80.015.016 di pertinenza della gestione ordinaria e lire 1.434 della gestione straordinaria e dal maggiore accertamento di lire 20.550 nella gestione straordinaria.

Il minore accertamento di lire 80.015.016 nella gestione ordinaria è così rappresentato:

Capitolo n. 1. - Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate . . . . .	—	L.	1.447	
Capitolo n. 2. - Rendite patrimoniali per fitti . . . . .	+	»	4.863.200	
Capitolo n. 3. - Contributo dei proprietari nelle spese di funzionamento . . . . .	+	»	2.405	
Capitolo n. 5. - Versamento dello Stato per costituzione del patrimonio . . . . .	—	»	98.000.000	
Capitolo n. 7. - Proventi delle attività intese a promuovere e favorire la industrializzazione ed il turismo sull'altopiano silano . . . . .	+	»	3.762	
Capitolo n. 8-bis. - Entrate Azienda dimostrativa di Molarotta . . . . .	+	»	13.117.064	
Diminuzione entrate effettive ordinarie . . . . .	—	L.	80.015.016	

Il maggiore accertamento nelle rendite patrimoniali per fitti è dovuto al fatto che nello esercizio in parola il fabbricato al quale si riferiscono i fitti è stato ampliato con conseguente aumento della rendita.

La maggiore entrata nei proventi dell'Azienda dimostrativa di Molarotta è in dipendenza della nuova impostazione data nell'esercizio 1953 al bilancio di previsione per cui è stato istituito nel titolo I della parte I il capitolo n. 8-bis di entrata che nel precedente esercizio figurava nella rubrica delle gestioni diverse.

Per quanto, invece, riguarda il minore accertamento nei versamenti dello Stato per la costituzione del patrimonio dell'Opera si fa presente che tale minore entrata è stata determinata dal recupero effettuato in questo esercizio da parte dello Stato stesso dell'annualità versata anticipatamente nell'anno 1948.

Il maggiore ed i minori accertamenti nella gestione straordinaria sono così distinti:

*Categoria I. - Redditi patrimoniali:*

Capitolo n. 9. - Interessi attivi . . . . . — L. 1.261

*Categoria II. - Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali:*

Capitolo n. 15. - Proventi conduzione dei terreni . . . . .	—	L.	1.018	
Capitolo n. 15-bis. - Proventi gestione macchine agricole . . . . .	+	»	21.568	
				+ » 20.550

*Categoria III. Entrate diverse:*

Capitolo n. 17. - Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	+	L.	917	
Capitolo n. 18. - Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	—	»	1.090	— » 173
				+ L. 19.116

Nulla si ritiene di dover dire in merito alle suindicate variazioni perché le stesse non presentano alcuna rilevanza per la determinazione dei risultati di gestione.

Nella categoria dei movimenti di capitali la maggiore entrata di lire 43.790 è stata determinata dai maggiori accertamenti per lire 1.291 nella rubrica *Alienazione di beni* per lire 55.464 nella rubrica *Opere pubbliche di bonifica* e dal minore accertamento di lire 12.965 nella rubrica *Recupero crediti verso assegnatari*.

Nulla di importante si ritiene di dovere osservare a proposito delle entrate che si compensano con le uscite.

Il maggiore accertamento complessivo di lire 42.033.998 nelle entrate delle « gestioni speciali » è stato così determinato:

Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	L.	6.772
Gestione impianti per la trasformazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	+	»	40.550
Gestione macchine agricole . . . . .	+	»	25.887
Gestione azienda Molarotta . . . . .	+	»	41.974.333
Gestione scuola tappeti . . . . .		»	—
Gestione mensa aziendale . . . . .		»	—
	+	L.	<u>42.033.998</u>

Le entrate complessivamente accertate sono così distinte per gestione:

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Entrate effettive:</i>			
Redditi patrimoniali . . . . .	L. 121.704.984	848.739	122.553.723
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	» —	7.361.030.550	7.361.030.550
Entrate diverse . . . . .	» —	141.409.827	141.409.827
Totale . . . . .	L. <u>121.704.984</u>	<u>7.503.289.116</u>	<u>7.624.994.100</u>

*Entrate per movimento di capitali:*

Alienazione di beni . . . . .	L. —	1.092.821.291	1.092.821.291
Accensione di debiti . . . . .	» —	—	—
Entrate per opere di bonifica . . . . .	» —	6.611.055.464	6.611.055.464
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	» —	843.637.035	843.637.035
Totale . . . . .	L. <u>—</u>	<u>8.547.513.790</u>	<u>8.547.513.790</u>

*Entrate per partite che si compensano con le uscite:*

Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L.	1.591.647.518
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . .	»	—
Totale . . . . .	L.	<u>1.591.647.518</u>

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	L. —	240.493.228	240.493.228
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	» —	102.790.550	102.790.550
Gestione macchine agricole . . . . .	» —	497.675.887	497.675.887
Gestione azienda Molarotta . . . . .	» 41.974.333	—	41.974.333
Gestione scuola tappeti . . . . .	» —	—	—
Gestione mensa aziendale . . . . .	» —	—	—
Totale . . . . .	L. <u>41.974.333</u>	<u>840.959.665</u>	<u>882.933.998</u>

Totale generale entrata . . . L. 18.647.089.406

Le riscossioni verificatesi, nonché i residui determinatisi a fronte degli accertamenti sono i seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni	Residui
<i>Entrate effettive:</i>			
Redditi patrimoniali . . . . . L.	122.553.723	105.487.106	17.066.617
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . . »	7.361.030.550	3.344.754.369	4.016.276.181
Entrate diverse. . . . . »	141.409.827	133.471.593	7.938.234
<b>Totale . . . L.</b>	<b>7.624.994.100</b>	<b>3.583.713.068</b>	<b>4.041.281.032</b>
<i>Entrate per movimento di capitali:</i>			
Alienazione di beni . . . . . L.	1.092.821.291	1.082.920.967	9.900.324
Accensione di debiti . . . . . »	—	—	—
Entrate per opere di bonifica . . »	6.611.055.464	643.720.120	5.967.335.344
Recupero crediti verso assegnatari »	843.637.035	636.304.664	207.332.371
<b>Totale . . . L.</b>	<b>8.547.513.790</b>	<b>2.362.945.751</b>	<b>6.184.568.039</b>
<i>Entrate per partite che si compensano con le uscite:</i>			
Ritenute, rimborsi e depositi. . . L.	1.591.647.518	1.258.851.836	332.795.682
Annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . . »	—	—	—
<b>Totale . . . L.</b>	<b>1.591.647.518</b>	<b>1.258.851.836</b>	<b>332.795.682</b>
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni L.	240.493.228	240.493.228	—
Gestione impianti . . . . . »	102.790.550	102.790.550	—
Gestione macchine agricole . . . »	497.675.887	497.675.887	—
Gestione azienda Molarotta . . . »	41.974.333	41.974.333	—
Gestione scuola tappeti . . . . . »	—	—	—
Gestione mensa aziendale . . . . »	—	—	—
<b>Totale . . . L.</b>	<b>882.933.998</b>	<b>882.933.998</b>	<b>—</b>
<b>Totali generali entrata . . . L.</b>	<b>18.647.089.406</b>	<b>8.088.444.653</b>	<b>10.558.644.753</b>

Traducendo gli accertamenti di entrata surriportati in rapporti percentuali riferiti al totale generale dell'entrata, le singole categorie e rubriche sono così rappresentate:

*Entrate effettive:*

Redditi patrimoniali . . . . .	0,66 %	
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali. . . . .	39,48 %	
Entrate diverse . . . . .	0,76 %	
		Totale . . . . . 40,90 %

*Entrate per movimento di capitali:*

Alienazione di beni . . . . .	5,86 %	
Accensione di debiti . . . . .	—	
Entrate per opere di bonifica . . . . .	35,45 %	
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	4,52 %	
		Totale . . . . . 45,83 %

Entrate per partite che si compensano con le uscite . . . . .	8,53 %	
Gestioni speciali . . . . .	4,74 %	
		Totale . . . . . 100,00 %

Come si rileva dai dati surriportati, le entrate effettive sono costituite principalmente (lire 7.361.030.550 su lire 7.624.994.100) da quelle relative alla rubrica « Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali », nella quale il solo capitolo n. 12 « Assegnazione annuale per i compiti istituzionali » è rappresentato per lire 7.130.900.000, così ripartite:

legge 12 maggio 1950, n. 230, lire 4.500.000.000 (a valere sul bilancio del Ministero per l'agricoltura e le foreste);

legge 10 agosto 1950, n. 646, lire 2.630.900.000 (a valere sui fondi della Cassa per il Mezzogiorno).

Per quanto, poi, in particolare attiene alle entrate per movimento di capitali, è da osservare quanto segue.

Le entrate per alienazione di beni riguardano in maggior parte (lire 1.086.851.291 su lire 1.092.821.291) il capitolo n. 24-*bis* « Alienazione di scorte », che, unitamente al corrispondente capitolo n. 65-*bis* di uscita « Acquisto di scorte », ha la funzione di conto transitorio relativo ai movimenti del conto patrimoniale « magazzino ».

Le entrate per opere pubbliche di bonifica che si compensano con le uscite della corrispondente rubrica di spese, sono in dipendenza della esecuzione in concessione di lavori a carico totale o parziale della Cassa per il Mezzogiorno.

Per quanto, infine, riguarda il recupero dei crediti per anticipazioni colturali che si bilanciano con le uscite della corrispondente categoria di spesa è da osservare che il rapporto percentuale di recupero è da ritenersi soddisfacente in quanto le riscossioni effettuate risultano pari al 75,42 per cento dei relativi accertamenti.

SPESA

Le uscite di competenza dell'esercizio, contro una previsione di lire 18.684.910.000, ammontano complessivamente a lire 18.785.604.014, così costituite:

	Previste	Impegnate	Rapporto percentuale
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e la organizzazione degli uffici . . . . . L.	75.995.000	76.037.298	100,05 %
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . . »	829.630.000	829.863.632	100,03 %
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . . »	558.655.000	558.754.339	100,02 %
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . . »	155.000.000	155.014.528	100,01 %
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . . »	30.745.000	72.728.964	236,55 %
Trasformazione fondiaria . . . . . »	2.983.050.000	2.982.954.554	99,99 %
Catasto terreni . . . . . »	63.150.000	63.165.697	100,02 %
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . . »	115.500.000	115.596.094	100,08 %
Spese per la conduzione dei terreni . . . . . »	840.900.000	840.959.665	100,01 %
Accantonamenti in attesa di destinazione . . . . . »	—	—	—
<b>Totali . . . . L.</b>	<b>5.652.625.000</b>	<b>5.695.074.771</b>	<b>100,75 %</b>
<i>Uscite per movimento di capitali:</i>			
Acquisizione di beni . . . . . L.	3.145.185.000	3.161.255.228	100,51 %
Bonifica . . . . . »	6.611.000.000	6.611.055.464	100,00 %
Estinzione di debiti . . . . . »	—	—	—
Accensione di crediti verso assegnatari . . . . . »	843.650.000	843.637.035	99,99 %
<b>Totali . . . . L.</b>	<b>10.599.835.000</b>	<b>10.615.947.727</b>	<b>100,15 %</b>
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>			
Versamento ritenute, rimborsi e depositi . . . . . L.	1.591.550.000	1.591.647.518	100,01 %
Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . . »	—	—	—
<b>Totali . . . . »</b>	<b>1.591.550.000</b>	<b>1.591.647.518</b>	<b>100,01 %</b>

	Previste	Impegnate	Rapporto percentuale
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni. . . L.	240.500.000	240.493.228	99,99 %
Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . . L.	102.750.000	102.790.550	100,03 %
Gestione macchine agricole . . . . »	497.650.000	497.675.887	100,00 %
Gestione azienda Molarotta . . . . »	—	41.974.333	—
Gestione scuola tappeti . . . . . »	—	—	—
Gestione mensa aziendale . . . . . »	—	—	—
<b>Totali . . . L.</b>	<b>840.900.000</b>	<b>882.933.998</b>	<b>104,99 %</b>
<b>Totali generali della spesa. . . . . L.</b>	<b>18.684.910.000</b>	<b>18.785.604.014</b>	<b>100,54 %</b>

La maggiore spesa effettiva di lire 42.449.771 rispetto alla previsione di bilancio è stata determinata dai seguenti maggiori e minori accertamenti definitivi:

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . . + L.	42.298
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . . + »	233.632
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . . + »	99.339
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . . + »	14.528
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . + »	41.983.964
Trasformazione fondiaria . . . . . — »	95.446
Catasto terreni . . . . . + »	15.697
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . . + »	96.094
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni, ecc. . . . . + »	59.665
Accantonamento in attesa di destinazione . . . . . »	—
<b>Totale maggiore spesa effettiva . . . + L.</b>	<b>42.449.771</b>

La minore spesa per la trasformazione fondiaria di appena lire 95.446 rispetto ad una previsione di lire 2.983.050.000 sta a dimostrare che il programma impostato in sede di previsione è stato interamente realizzato nel corso dell'esercizio.

La maggiore spesa di lire 16.112.727 nelle uscite per movimento di capitali è stata determinata da maggiori impegni di lire 16.070.228 e di lire 55.464 rispettivamente nelle rubriche « Acquisizione di beni » e « Opere pubbliche di bonifica » e da minori impegni per lire 12.965 nella rubrica « Accensione di crediti verso gli assegnatari ».

Per quanto riguarda le partite che si compensano con l'entrata e le gestioni speciali nella quali ultime si è verificata una maggiore spesa di lire 42.033.998, vale quanto già osservato a proposito delle corrispondenti rubriche di entrata.



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

Le uscite complessive impegnate sono così distinte per gestione:

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizza- zione degli uffici . . . . .	L. 3.095.078	72.942.220	76.037.298
Spese generali dell'amministra- zione centrale . . . . .	» 61.827.554	768.036.078	829.863.632
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	» —	558.754.339	558.754.339
Interessi passivi e servizi di cassa	» —	155.014.528	155.014.528
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . .	» 72.728.964	—	72.728.964
Trasformazione fondiaria . . . . .	» —	2.982.954.554	2.982.954.554
Catasto terreni . . . . .	» —	63.165.697	63.165.697
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	» —	115.596.094	115.596.094
Spese per la conduzione provviso- ria dei terreni, ecc. . . . .	» —	840.959.665	840.959.665
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 137.651.596</b>	<b>5.557.423.175</b>	<b>5.695.074.771</b>

*Uscite per movimento di  
capitali:*

Acquisizione di beni . . . . .	L. 122.567.996	3.038.687.232	3.161.255.228
Estinzione di debiti. . . . .	» —	—	—
Bonifica . . . . .	» —	6.611.055.464	6.611.055.464
Accensione di crediti verso asse- gnatari . . . . .	» —	843.637.035	843.637.035
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 122.567.996</b>	<b>10.493.379.731</b>	<b>10.615.947.727</b>

*Partite che si compensano con le entrate:*

Ritenute, rimborsi e depositi . . . . .	L. 1.591.647.518		
Annualità per terreni espropriati ed assegnati. . . . .	» —		
			<b>L. 1.591.647.518</b>

	Gestione ordinaria	Gestione straordinaria	Totale
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria di ter- reni . . . . .	L. —	240.493.228	240.493.228
Gestione impianti per la con- servazione e la trasforma- zione dei prodotti agricoli	» —	102.790.550	102.790.550
Gestione macchine agricole . . . . .	» —	497.675.887	497.675.887
Gestione azienda Molarotta . . . . .	» 41.974.333	—	41.974.333
Gestione scuola tappeti. . . . .	» —	—	—
Gestione mensa aziendale . . . . .	» —	—	—
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 41.974.333</b>	<b>840.959.665</b>	<b>882.933.998</b>
<b>Totale generale della spesa . . . . .</b>			<b>18.785.604.014</b>

I pagamenti effettuati, nonché i residui determinati a fronte dei surriportati impegni sono i seguenti:

	Impegni	Pagamenti	Residui
<i>Uscite effettive:</i>			
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . L.	76.037.298	60.696.519	15.340.779
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . . »	829.863.632	779.239.764	50.623.868
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . »	558.754.339	529.084.874	29.669.465
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . . »	155.014.528	72.020.131	82.994.397
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . . »	72.728.964	64.211.356	8.517.608
Trasformazione fondiaria . . . »	2.982.954.554	1.383.735.634	1.599.218.920
Catasto terreni . . . . . »	63.165.697	45.794.153	17.371.544
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . »	115.596.094	73.687.253	41.908.841
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni, ecc. . »	840.959.665	840.959.665	—
Totali . . . L.	<u>5.695.074.771</u>	<u>3.849.429.349</u>	<u>1.845.645.422</u>

*Uscite per movimento di capitali:*

Acquisizione di beni . . . . . L.	3.161.255.228	2.321.694.976	839.560.252
Estinzione di debiti . . . . . »	—	—	—
Bonifica . . . . . »	6.611.055.464	987.334.668	5.623.720.796
Accensione di crediti verso assegnatari . . . . . »	843.637.035	765.529.501	78.107.534
Totali . . . L.	<u>10.615.947.727</u>	<u>4.074.559.145</u>	<u>6.541.388.582</u>

*Partite che si compensano con le entrate:*

Versamento ritenute, rimborsi e depositi . . . . . L.	1.591.647.518	419.517.198	1.172.130.320
Accantonamento annualità per terreni espropriati ed assegnati . . . . . »	—	—	—
Totali . . . L.	<u>1.591.647.518</u>	<u>419.517.198</u>	<u>1.172.130.320</u>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

	Impegni	Pagamenti	Residui
<i>Gestioni speciali:</i>			
Conduzione provvisoria dei terreni . . . . . L.	240.493.228	197.184.326	43.308.902
Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli . . . »	102.790.550	92.940.843	9.849.707
Gestione macchine agricole . . »	497.675.887	466.035.979	31.639.908
Gestione azienda Molarotta . . »	41.974.333	36.128.170	5.846.163
Gestione scuola tappeti . . . »	—	—	—
Gestione mensa aziendale . . »	—	—	—
Totali . . . L.	882.933.998	792.289.318	90.644.680
Totali generali spesa . . . L.	18.785.604.014	9.135.795.010	9.649.809.004

Traducendo gli impegni di spesa su riportati in rapporti percentuali riferiti al totale generale della spesa, le singole categorie e rubriche sono così rappresentate:

*Uscite effettive:*

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici . . . . .	0,40 %
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	4,42 %
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	2,97 %
Interessi passivi e servizi di cassa. . . . .	0,82 %
Spese per le finalità di cui alla legge 31 dicembre 1947, n. 1629. . .	0,39 %
Trasformazione fondiaria . . . . .	15,88 %
Catasto terreni . . . . .	0,34 %
Assistenza tecnica e cooperazione assegnatari . . . . .	0,62 %
Spese in compensazione per la conduzione dei terreni, ecc. . . . .	4,48 %

*Uscite per movimento di capitali:*

Acquisizione di beni . . . . .	16,83 %
Estinzione di debiti . . . . .	—
Bonifica. . . . .	35,19 %
Accensione di crediti verso assegnatari. . . . .	4,49 %
	<hr/>
	56,51 %
Partite che si compensano con le entrate . . . . .	8,47 %
Gestioni speciali . . . . .	4,70 %
	<hr/>
	100,00 %

Traducendo, invece, l'ammontare degli impegni di ciascuna categoria di spesa in rapporti percentuali riferiti agli accertamenti delle corrispondenti categorie di entrata, si hanno i seguenti valori che, meglio, forse, di qualsiasi altra considerazione, consentono di formulare un giudizio sui criteri cui è stata ispirata la gestione finanziario patrimoniale dell'Opera durante l'esercizio 1952-53:

Uscite effettive (5.695.074.771: 7.624.994.100) . . . . .	74,68 %
Uscite per movimento di capitali (10.615.947.727: 8.547.513.790) . . . . .	124,20 %
Uscite per partite che si compensano con le entrate (1.591.647.518 : 1.591.647.518) . . . . .	110,00 %
Uscite per gestioni speciali (882.933.998 : 882.933.998) . . . . .	100,00 %

Da tali valori percentuali si rileva che le uscite effettive sono state inferiori del 25,32 per cento rispetto alle entrate della corrispondente categoria.

L'eccedenza delle entrate rispetto alle spese è stata interamente utilizzata per far fonte alle rilevanti maggiori spese verificatesi nella categoria: *Acquisizione di beni* del titolo III: *Uscite per movimento di capitali*.

Dalla dimostrazione, poi, dell'incidenza percentuale delle varie voci di spesa sull'ammontare complessivo della spesa stessa, si rileva che la gran parte delle spese effettive è, ovviamente, costituita da quelle per la trasformazione fondiaria.

Le spese di trasformazione fondiaria definitivamente accertate in lire 2.982.954.554 riguardano:

Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori per	L.	16.103.252
Esecuzione di opere di trasformazione e miglioramento fondiario per	»	2.490.121.189
Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati per	»	476.730.113
Totale . . .	L.	2.982.954.554

Per quanto in particolare attiene alla esecuzione dei lavori di trasformazione fondiaria, a fronte degli impegni assunti (2.490.121.189) sono state erogate, per lavori eseguiti, lire 1.029.939.464, che sommate a lire 642.137.056 pagate in conto residui, danno un totale di pagamenti complessivi, per lavori effettivamente eseguiti nel corso dell'esercizio di lire 1 miliardo e 672.076.520, donde una maggiore produzione di lire 341.227.871, pari al 25 per cento, rispetto al precedente esercizio.

A proposito, poi, delle spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali, che in uno rappresentano il 7,39 per cento del totale complessivo della spesa, è da porre in evidenza che, ove si tenga conto che in essa sono comprese le spese di progettazione relative ai lavori di trasformazione fondiaria e di opere pubbliche di bonifica, nonché le spese di personale e varie di amministrazione, relative all'assistenza tecnica e sociale agli assegnatari, le quali ultime sono fine a se stesse, tale percentuale non può assolutamente considerarsi anomala.

Per quanto attiene alla rubrica delle uscite per movimento di capitali, si rileva:

*Acquisizione di beni.* — Le spese di tale rubrica sono così ripartite fra i vari capitoli di bilancio:

Acquisto di immobili . . . . .	L.	124.216.036
Acquisto di titoli . . . . .	»	—
Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative	»	—
Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	1.563.679.939
Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto . . . . .	»	88.651.763
Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	»	35.108.064
Acquisto scorte . . . . .	»	1.349.599.426
Totale . . .	L.	3.161.255.228

pari al 16,83 per cento del totale generale della spesa.

La spesa di cui al capitolo « Acquisto di immobili », riguarda per lire 122.567.996 la costruzione di fabbricati facenti parte del patrimonio di fondazione dell'Opera (legge 31 dicembre 1947, n. 1629) e per lire 1.648.040, la costruzione di ricoveri per macchine agricole, operai, ecc. di pertinenza della gestione straordinaria.

Le somme di lire 1.563.679.939, nonché quella di lire 88.651.763 sono state rispettivamente erogate per l'acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria e di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto, per la costituzione del parco dell'Opera.

L'importo di lire 35.108.064, relativo agli impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli, riguarda la costruzione di magazzini patate, il riattamento di fabbricati adibiti a magazzini, nonché la dotazione di attrezzatura e di servizi necessari per il funzionamento degli impianti precedentemente costruiti.

Per quanto infine riguarda la spesa di lire 1.349.599.426 sul capitolo « Acquisto scorte » si osserva che tale capitolo costituisce conto di transito relativo ai movimenti del conto patrimoniale magazzino.

*Bonifica.*

Le spese di tale rubrica figurano ripartite fra i vari capitoli come segue:

Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	L.	444.118.199
Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	»	6.165.527.758
Esercizio e manutenzione . . . . .	»	1.409.507
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	6.611.055.464
		<hr/> <hr/>

pari al 35,19 per cento del totale generale della spesa.

È da osservare, a proposito della somma impegnata per studio, progettazione, direzione, ecc. che tale importo, depurato delle spese per eventuali progettazioni affidate a liberi professionisti, è stato incamerato fra le entrate diverse di parte effettiva straordinaria del bilancio, a titolo di rimborso spese generali dell'Opera.

Per quanto poi in particolare attiene alla esecuzione dei lavori di opere pubbliche di bonifica, a fronte degli impegni assunti, ammontanti a lire 6.165.527.758, sono state erogate per lavori eseguiti lire 852.679.496 che sommate a lire 716.660.399 pagate in conto residui, danno un totale di pagamenti complessivi per lavori effettivamente eseguiti nel corso dell'esercizio di lire 1.569.339.895.

*Accensione di crediti verso assegnatari.* — A fronte di un impegno complessivo per anticipazioni culturali, in natura ed in numerario, nonché di bestiame, attrezzi di lavoro, ecc. per lire 843.637.035, sono state erogate lire 765.529.501, così distinte:

*Anticipazioni culturali:*

in natura . . . . .	L.	556.214.463
in numerario . . . . .	»	209.315.038
		<hr/>
	L.	765.529.501
		<hr/> <hr/>

pari all'8,37 per cento del totale dei pagamenti di competenza.

Tali anticipazioni riguardano:

*Anticipazioni in natura:*

sementi per . . . . .	L.	374.876.333
concimi ed anticrittogamici per . . . . .	»	175.987.700
varie per . . . . .	»	5.350.430
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	556.214.463
		<hr/> <hr/>

*Anticipazioni per acquisto scorte:*

equini n. 1276 per . . . . .	L.	98.223.415
bovini n. 79 per . . . . .	»	9.037.000
ovini n. 21 per . . . . .	»	120.030
aratri n. 1100 per . . . . .	»	36.379.315
finimenti n. 393 per . . . . .	»	8.545.013
erpici n. 616 per . . . . .	»	6.562.167
cesti n. 43 per . . . . .	»	287.850
varie ed in contanti . . . . .	»	50.160.248
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>209.315.038</b>

RAFFRONTO DELLE RISULTANZE DELLA GESTIONE  
CON QUELLE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE.

Dal suesposto andamento degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa di competenza è derivato che l'esercizio 1952-53, come è stato anticipato all'inizio della presente relazione, si è chiuso con un disavanzo finanziario complessivo di competenza di lire 138.514.608 che è così ripartito fra le varie gestioni:

GESTIONI	Entrata	Spesa	Avanzo (+) Disavanzo (-)
Funzionamento Ente (legge 31 dicembre 1947, n. 1629)	L. 121.704.984	260.219.592	— 138.514.608
Colonizzazione . . . . .	» 9.439.747.442	9.439.747.442	—
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	» 6.611.055.464	6.611.055.464	—
Diverse . . . . .	» 882.933.998	882.933.998	—
<b>Totali . . . . .</b>	<b>L. 17.055.441.888</b>	<b>17.193.956.496</b>	<b>— 138.514.608</b>

Le risultanze delle singole gestioni, messe a raffronto con quelle del precedente esercizio, sono riprodotte nel prospetto che segue:

GESTIONI	SOMME ACCERTATE			SOMME IMPEGNATE		
	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Differenza	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Differenza
Funzionamento Ente (legge 31 dicembre 1947, n. 1629) . . . . .	187.663.366	121.704.984	— 65.958.382	104.907.542	260.219.592	+ 155.312.050
Colonizzazione . . . . .	7.486.799.179	9.439.747.442	+ 1.952.948.263	7.486.799.179	9.439.747.442	+ 1.952.948.263
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	4.101.447.482	6.611.055.464	+ 2.509.607.982	4.148.352.700	6.611.055.464	+ 2.462.702.764
Diverse . . . . .	15.096.381	882.933.998	+ 867.837.617	15.096.381	882.933.998	+ 867.837.617
<b>Totali . . . . .</b>	<b>11.791.006.408</b>	<b>17.055.441.888</b>	<b>+ 5.264.435.480</b>	<b>11.755.155.802</b>	<b>17.193.956.496</b>	<b>+ 5.438.800.694</b>

## RIEPILOGO DELLE DIFFERENZE

Maggiori entrate . . . . .	L. 5.264.435.480	Avanzo di competenza 1951-52:	
Maggiori spese . . . . .	» 5.438.800.694	Entrata . + L. 11.791.006.408	
		Spesa . . — » 11.755.155.802	
			+ L. 35.850.606
		Disavanzo di competenza 1952	
		1953:	
		Entrata . + L. 17.055.441.888	
		Spesa . . — » 17.193.956.496	
			— » 138.514.608
Disavanzo complessivo di competenza rispetto al precedente esercizio . . — L.	<u>174.365.214</u>		<u>— L. 174.365.214</u>

Le differenze risultanti fra gli accertamenti di entrata e fra quelli di spese dei due esercizi in corrispondenza delle singole gestioni, sono così costituite:

*Gestione funzionamento Ente (legge 31 dicembre 1947, n. 1629):*

Il minore accertamento di entrata di lire 65.958.382 è in dipendenza delle seguenti variazioni:

## PARTE ORDINARIA.

*Aumenti:*

Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori . . . . .	L. 14.111.336		
Rendite patrimoniali per fitti . . . . .	» 10.683.200		
Concorso delle varie gestioni nelle spese di funzionamento Ente . . . . .	» 4.000.000		
Proventi delle attività intese a promuovere e favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo sul- l'Altopiano Silano . . . . .	» 2.438.762		
Entrate aziende dimostrativa di Molarotta . . . . .	» 13.117.064		
		+ L.	<u>44.350.362</u>

*Diminuzioni:*

Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento .	L. 3.431.615		
Versamento dello Stato per la costituzione del patrimonio	» 98.000.000		
		— »	<u>101.431.615</u>
Diminuzione delle entrate di parte ordinaria . . .	— L.		<u>57.081.253</u>

## PARTE STRAORDINARIA.

*Diminuzioni:*

Riscossioni di crediti fruttiferi . . . . .	— »		<u>8.877.129</u>
Totale diminuzione entrate . . .	— L.		<u><u>65.958.382</u></u>

Per quanto riguarda, invece, la complessiva maggiore spesa della gestione « Funzionamento Ente », accertata in lire 155.312.050, essa è così costituita:

PARTE ORDINARIA.

*Aumenti:*

Spese per il personale . . . . .	L.	1.848.926		
Assegni ed indennità agli organi deliberanti, consultivi e di controllo . . . . .	»	1.345.733		
Contributi a pareggio a favore dell'azienda dimostrativa di Molarotta . . . . .	»	41.974.333		
Spese per le finalità . . . . .	»	18.896.657		
			+	L. 64.065.649

*Diminuzioni:*

Spese diverse . . . . .	—	»		1.122.418
			+	L. 62.943.231

PARTE STRAORDINARIA.

*Aumenti:*

Acquisto di immobili. . . . .	+	L.	122.567.996	
-------------------------------	---	----	-------------	--

*Diminuzioni:*

Finanziamenti per esecuzione di opere e per incremento agricolo e zootecnico di fondi. — »		30.199.177		
			+	» 92.368.819
			+	L. 155.312.050

Per quanto attiene alla parte ordinaria del bilancio si è avuto nell'esercizio in esame un peggioramento economico, rispetto all'esercizio precedente, come appresso indicato:

Minore entrata effettiva ordinaria . . . . .	L.	57.081.253
Maggiore spesa effettiva ordinaria . . . . .	»	62.943.231

Eccedenza delle spese effettive ordinarie sulle entrate della medesima categoria rispetto all'esercizio precedente . . . . .	L.	120.024.484
--	----	-------------

Ed infatti, mentre nell'esercizio precedente si è avuto un avanzo economico di competenza . . . . .	L.	104.077.872
---	----	-------------

nel presente esercizio si è avuto un disavanzo di:

Totale entrata effettiva ordinaria . . . . .	L.	121.704.984		
Totale spesa effettiva ordinaria . . . . .	»	137.651.596		
			—	» 15.946.612

con una diminuzione, quindi di . . . . .	L.	120.024.484
--	----	-------------



*Gestione colonizzazione:*

La maggiore entrata di lire 1.952.948.263 accertata nell'esercizio, rispetto all'esercizio precedente, si bilancia con la maggiore spesa.

*Maggiore entrata:*

Redditi patrimoniali . . . . .	+	L.	848.739
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . . . . .	+	»	2.044.311.007
Entrate diverse . . . . .	+	»	111.572.059
Alienazione di beni . . . . .	+	»	33.171.874
Accensione di debiti . . . . .	—	»	500.000.000
Recupero crediti verso assegnatari . . . . .	+	»	263.044.584
			<hr/>
Maggiore entrata . . . . .	+	L.	1.952.948.263

*Maggiore spesa:*

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici . . . . .	—	L.	44.895.696
Spese generali dell'Amministrazione centrale e periferica . . . . .	+	»	762.904.555
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	+	»	150.924.182
Trasformazione fondiaria . . . . .	+	»	809.969.626
Catasto terreni . . . . .	+	»	63.165.697
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	—	»	36.164.523
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni, gestione impianti industriali ecc. . . . .	+	»	650.856.924
Acquisto di beni e di titoli . . . . .	+	»	464.890.332
Estinzione di debiti . . . . .	—	»	500.000.000
Accensione di crediti verso assegnatari e cooperative . . . . .	—	»	363.702.834
			<hr/>
Maggiore spesa . . . . .	+	L.	1.952.948.263

*Gestione opere pubbliche di bonifica.*

La maggiore entrata rispetto all'esercizio 1951-52, accertata in lire 2.509.607.982, è in dipendenza del maggior numero di lavori impostati nell'esercizio in parola.

Di contro a tale maggiore entrata è stata accertata una maggiore spesa di lire 2.462.702.764.

La differenza di lire 46.905.218 fra la maggiore spesa e la maggiore entrata è dovuta al fatto che in questo esercizio la gestione in esame chiude a pareggio, mentre in quello precedente presentava un disavanzo uguale a detta differenza.

*Gestioni diverse.*

La maggiore entrata, accertata in lire 867.837.617, si bilancia con la corrispondente maggiore spesa, come qui di seguito esposto:

Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	+	L.	240.493.228
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	+	»	102.790.550
Gestione macchine agricole . . . . .	+	»	497.675.887
Gestione azienda Molarotta . . . . .	+	»	41.974.333
Esercizio impianti idroelettrici . . . . .	—	»	10.502.085
Colture sperimentali . . . . .	—	«	4.594.296
			<hr/>
Maggiori accertamenti di entrata e di spesa . . . . .	+	L.	867.837.617

GESTIONE RESIDUI

I residui attivi e passivi al 30 settembre 1952 hanno subito durante l'esercizio 1952-53 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

RESIDUI	FUNZIONAMENTO DELL'ENTE	TRASFORMAZIONE FONDIARIA	OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA	DIVERSE	TOTALE
<b>ATTIVI.</b>					
Consistenza al 30 settembre 1952. . . . .	11.457.545	1.009.504.464	3.986.858.793	—	5.007.820.802
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1952-53 . . . .	+ 1.091.482	+ 530.993	— 817.881.893	—	— 816.259.418
Differenza (—) somma (+) .	12.549.027	1.010.035.457	3.168.976.900	—	4.191.561.384
Riscossioni esercizio 1952-53	6.633.319	1.003.028.525	846.719.953	—	1.856.381.797
Differenze . . . . .	5.915.708	7.006.932	2.322.256.947	—	2.335.179.587
Residui della gestione di competenza . . . . .	16.863.237	4.241.650.490	5.967.335.344	—	10.225.849.071
Consistenza al 30 settembre 1953. . . . .	22.778.945	4.248.657.422	8.289.592.291	—	12.561.028.658
<b>PASSIVI.</b>					
Consistenza al 30 settembre 1952. . . . .	3.657.770	1.246.699.356	3.172.121.927	2.355.559	4.424.834.612
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1952-53 . . . .	+ 1.320.000	— 9.289.343	— 719.693.412	+ 765.099	— 726.897.656
Differenza (—) somma (+) .	4.977.770	1.237.410.013	2.452.428.515	3.120.658	3.697.936.956
Pagamenti esercizio 1952-53 .	4.977.770	1.180.426.636	721.178.419	1.979.462	1.908.562.287
Differenze . . . . .	—	56.983.377	1.731.250.096	1.141.196	1.789.374.669
Residui della gestione di competenza . . . . .	18.620.917	2.744.692.291	5.623.720.796	90.644.680	8.477.678.684
Consistenza al 30 settembre 1953. . . . .	18.620.917	2.801.675.668	7.354.970.892	91.785.876	10.267.053.353
Differenza fra i residui attivi e passivi: eccedenza attiva (+) passiva (—) . . . . .	+ 4.158.028	+ 1.446.981.754	+ 934.621.399	— 91.785.876	+ 2.293.975.305

Da tale prospetto si rileva che i residui attivi e passivi al 30 settembre 1952, hanno subito nel corso dell'esercizio un minore accertamento rispettivamente di lire 816.259.418 e di lire 726.897.656.

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1953-54

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

Il minore accertamento verificatosi nei residui attivi è così costituito:

*Entrate effettive:*

Redditi patrimoniali . . . . .	+	L.	1.091.482		
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.	—	»	69.640		
Entrate diverse . . . . .	+	»	600.633		
				Totale . . .	+ L. 1.622.475

*Entrate per movimento di capitali:*

Entrate per opere di bonifica . . . . .	—	L.	817.881.893		
				Totale . . .	— » 817.881.893
				Totale complessivo minore accertamento . . .	— L. 816.259.418

Il minore accertamento verificatosi nei residui passivi è stato determinato dalle seguenti variazioni:

*Uscite effettive:*

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici . . . . .	—	L.	732.494		
Spese generali dell'amministrazione centrale . . . . .	+	»	1.320.000		
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	—	»	22.314		
Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	—	»	4.991.964		
				Totale . . .	— L. 4.426.772

*Uscite per movimento di capitali:*

Acquisizione di beni . . . . .	—	L.	3.542.571		
Bonifica . . . . .	—	»	719.693.412		
				Totale . . .	— L. 723.235.983

*Gestioni speciali:*

Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	—	L.	661.000		
Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	+	»	1.426.099		
				Totale . . .	+ L. 765.099
				Totale complessivo minore accertamento . . .	— L. 726.897.656

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi sono aumentati, rispetto all'esercizio precedente, di lire 7.553.207.856 ed i residui passivi di lire 5.844.574.300 per cui si è avuta una maggiore eccedenza dei residui attivi su quelli passivi di lire 1.708.633.556.

Tale eccedenza è così ripartita tra le seguenti gestioni:

GESTIONI		Residui attivi		Residui passivi		Differenza tra i residui attivi e passivi
Funzionamento Ente	+ L.	11.321.400	+	14.963.147	—	3.641.747
Opere pubbliche di bonifica . . . . .	+ »	4.302.733.498	+	4.182.848.965	+	119.884.533
Colonizzazione . . . . .	+ »	3.239.152.958	+	1.554.976.312	+	1.684.176.646
Diverse . . . . .	»	—	+	91.785.876	—	91.785.876
Totali . . . . .	+ L.	<u>7.553.207.856</u>	+	<u>5.844.574.300</u>	+	<u>1.708.633.556</u>

RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO DI GESTIONE

Il disavanzo complessivo al 30 settembre 1952 di lire 49.888.011, per effetto delle seguenti variazioni intervenute nei residui attivi e passivi:

GESTIONI	VARIAZIONI INTERVENUTE NEI RESIDUI		Totale (col. 2 — col. 3)
	Attivi	Passivi	
Gestione funzionamen- to Ente . . . . .	+ L. 1.091.482	+ 1.320.000	— 228.518
Gestione opere pubbli- che di bonifica . . . . .	— » 817.881.893	— 719.693.412	— 98.188.481
Gestione colonizza- zione . . . . .	+ » 530.993	— 9.289.343	+ 9.820.336
Gestioni diverse . . . . .	—	+ 765.099	— 765.099
<b>Totale . . . . .</b>	<b>— L. 816.259.418</b>	<b>— 726.897.656</b>	<b>— 89.361.762</b>

nonché per effetto dei risultati della gestione di competenza di cui al prospetto di pagina 3 si eleva al 30 settembre 1953 a lire 277.764.381, come risulta dal prospetto che segue:

GESTIONI	AVANZO (+) o DISAVANZO (—) al 30 settembre 1952	VARIAZIONI IN CONTO RESIDUI	TOTALE	AVANZO (+) o DISAVANZO (—) esercizio 1952-53	AVANZO (+) o DISAVANZO (—) al 30 settembre 1953
	Funzionamento ente . . . . .	+ 89.219.864		— 228.518	+ 88.991.346
Opere pubbliche di bo- nifica . . . . .	— 98.783.677	— 98.188.481	— 196.972.158	—	— 196.972.158
Colonizzazione . . . . .	— 38.830.989	+ 9.820.336	— 29.010.653	—	— 29.010.653
Diverse . . . . .	— 1.493.209	— 765.099	— 2.258.308	—	— 2.258.308
<b>Totale . . . . .</b>	<b>— 49.888.011</b>	<b>— 89.361.762</b>	<b>— 139.249.773</b>	<b>— 138.514.608</b>	<b>— 277.764.381</b>

RELAZIONE SULL'ATTIVITÀ DELL'OPERA PER L'ESERCIZIO 1952-53

1. — ASSEGNAZIONE DELLE TERRE.

Nel corso dell'esercizio finanziario 1952-53 sono stati assegnati a lavoratori della terra presentanti i richiesti requisiti ettari 7.722 di terreno, dei quali ettari 5.896 in provincia di Cosenza ed ettari 1.826 in quella di Catanzaro.

Si sono in tal modo costituite n. 2.640 nuove unità fondiari, di cui: 2.014 in provincia di Cosenza e 636 in quella di Catanzaro.

Le assegnazioni nella provincia di Cosenza hanno interessato i nativi dei comuni sottoindicati nella misura a fianco di ciascun comune indicata:

*Provincia di Cosenza.*

Numero d'ordine	COMUNI	Ettari espropriati, acquistati, permutati o attribuiti da altri Comuni	Assegnati	Quote	Poderi	Assegnatari
			Ettari	Numero	Numero	Numero
1	Terranova di Sibari . . .	308	284	179	84	263
2	Disignano . . . . .	622	567	308	157	465
3	Cassano Jonio . . . . .	1.033	853	2	306	308
4	Aprigliano . . . . .	2.162	662	51	52	103
5	Parenti . . . . .	297	990	161	103	264
6	Pedace . . . . .	1.413	332	143	35	178
7	Pietrafitta . . . . .	—	531	57	42	99
8	Rogliano . . . . .	213	691	79	70	149
9	Serrapedace . . . . .	426	57	7	8	15
10	Caloveto . . . . .	278	201	—	31	31
11	Cropalati . . . . .	202	160	—	22	22
12	Calopezzati . . . . .	368	240	21	31	52
13	Paludi . . . . .	328	328	—	65	65
	Totali . . . . .	7.650	5.896	1.008	1.006	2.014

Nella provincia di Catanzaro le assegnazioni hanno interessato i nativi dei comuni sottoindicati nella misura a fianco di ciascun comune segnata:

*Provincia di Catanzaro.*

Numero d'ordine	COMUNI	Ettari espropriati, acquistati, permutati o attribuiti da altri Comuni	Assegnati	Quote	Poderi	Assegnatari
			Ettari	Numero	Numero	Numero
1	Squillace . . . . .	120	115	—	33	33
2	Soveria Simeri . . . . .	366	291	138	60	198
3	Crotone (Centro) . . . . .	750	718	84	160	244
4	Albi . . . . .	—	143	6	13	19
5	Magisano (frazione Vin- colise) . . . . .	378	45	5	4	9
6	Soveria Mannelli . . . . .	—	226	10	24	34
7	Taverna . . . . .	1.868	288	60	29	89
	Totali . . . . .	3.482	1.826	303	323	626

Come si deduce dai dati relativi alle assegnazioni nelle due province, dagli ettari 11.132 espropriati o comunque pervenuti in proprietà dell'Opera nei comuni sopradetti, ettari 7.722 sono stati assegnati a n. 2.640 contadini capi famiglia, con la formazione di n. 1.311 quote e n. 1.329 poderi.

2. — ASSISTENZA ECONOMICA E FINANZIARIA AGLI ASSEGNATARI.

Nel corso dell'esercizio 1952-53 sono stati assistiti n. 13.861 assegnatari definitivi e 6.649 conduttori (probabili assegnatari).

A questi ultimi sono state effettuate anticipazioni per complessive lire 134.284.813, così suddivise:

per sementi	Quintali	7.365,64	L.	63.039.752	
per concimi e anticrittogamici. . . . .	»	7.311,83	»	32.532.753	
varie di magazzino . . . . .	»		»	229.212	
				<u>          </u>	L. 95.801.717
per preparazione terreni con mezzi dell'O. V. S. . . . .			L.	25.924.219	
per lavori di raccolta con mezzi dell'O. V. S. . . . .	»		»	10.948.076	
				<u>          </u>	» 36.872.295
per anticipazioni in numerario . . . . .	»		»	1.610.801	
				<u>          </u>	L. 134.284.813

Agli assegnatari definitivi sono state anticipate complessivamente lire 765.529.501, così costituite:

per sementi . . . . .	Quintali	49.339,65	L.	374.876.333	
per concimi e anticrittogamici. . . . .	»	55.045,80	»	175.987.700	
varie . . . . .	»		»	5.350.430	
				<u>          </u>	L. 556.214.463

*Scorte vive:*

equini . . . . .	N.	1.276	L.	98.223.415	
bovini . . . . .	»	79	L.	9.037.000	
ovini . . . . .	»	21	»	120.030	
				<u>          </u>	L. 107.380.445

*Scorte morte:*

aratri . . . . .	N.	1.100	L.	36.379.315	
finimenti . . . . .	»	393	»	8.545.013	
erpici . . . . .	»	616	»	6.562.167	
cesti . . . . .	»	43	»	287.850	
				<u>          </u>	» 51.774.345
per prestazioni varie ed anticipazioni in numerario . . . . .	»		»		159.154.790
				<u>          </u>	» 50.160.248
				<u>          </u>	L. 765.529.501

A fronte di tali anticipazioni ed in conto pagamento canoni per terraggeria, i quali ultimi ammontano a lire 36.791.667 per i conduttori probabili assegnatari ed a lire 155.971 per gli assegnatari definitivi, sono stati effettuati i seguenti versamenti a scomputo debito:

da conduttori (probabili assegnatari):

in natura . . . . .	L.	90.872.411	
in numerario . . . . .	»	4.261.380	
		<u>          </u>	L. 95.133.791

da assegnatari definitivi:

in natura . . . . .	L.	612.874.789	
in numerario . . . . .	L.	23.293.625	
abbuoni . . . . .	»	292.221	
		<u>          </u>	» 23.585.846
			<u>          </u> » 636.460.635
			<u>          </u> L. 731.594.426

per cui alla fine dell'esercizio 1952-53 è risultata la seguente situazione:

*Debiti:*

anticipazioni complessive . . . . .	L.	899.814.314
canoni per terraggeria . . . . .	»	36.947.638
		<u>          </u>
	L.	936.761.952

*Versamenti:*

in conto anticipazioni . . . . .	L.	731.438.455
in conto canoni terraggeria . . . . .	»	155.971
		<u>          </u>
	»	731.594.426
		<u>          </u>
Debito residuo . . . . .	L.	205.167.526

3. — ISTRUZIONE PROFESSIONALE DEGLI ASSEGNATARI.

Ai fini di una più adeguata qualificazione dei contadini assegnatari, sono stati tenuti durante l'esercizio i seguenti corsi di addestramento tecnico e di istruzione professionale:

a) Corsi di agrumicoltura, presso i Centri di Polligrone, Santa Severina e Corigliano Calabro;

b) Corsi di olivicoltura, presso i Centri di San Leonardo di Cutro; Papanice, Santa Severina, Torre Melissa e Polligrone;

c) Corsi popolari (istruzione elementare per adulti) in n. 23 comuni della provincia di Catanzaro e n. 30 comuni della provincia di Cosenza.

Detti corsi, tenuti da n. 53 insegnanti, sono stati frequentati da circa 1.300 alunni.

d) Corsi di economia domestica rurale in n. 12 comuni della provincia di Catanzaro e n. 6 comuni della provincia di Cosenza.

Tali corsi, tenuti da n. 36 insegnanti, sono stati frequentati da n. 350 allieve circa.

a) Corsi di avviamento all'agricoltura « E. Faina », nei comuni di Bisignano, San Pietro in Guarano, San Mauro Marchesato, Zumpano, Rocca di Neto, con la partecipazione di n. 100 allievi circa.

4. — PROGETTAZIONE DI OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDIARIA.

È stata avviata nel corso dell'esercizio l'attività volta alla elaborazione dei progetti generali di trasformazione dei fondi, ed in particolare si sono condotti rilievi e si sono eseguiti accertamenti preliminari per un più ampio sviluppo di questa attività negli esercizi successivi.

Nel contempo si è provveduto alla progettazione esecutiva di quelle opere di trasformazione fondiario-agraria che si sono rivelate di più immediato interesse sotto l'aspetto produttivistico, ai fini di una immediata produzione; sotto quello funzionale, per la continuità e la gradualità della trasformazione e sotto quello sociale per l'occupazione della mano d'opera agricola e in particolare di quella degli assegnatari.

Le opere progettate rappresentano degli stralci ai progetti generali di trasformazione dei fondi, e si inquadrano, pertanto, nel programma di trasformazione per gli stessi previsto.

Sia la progettazione delle opere di edilizia rurale che quella delle opere di carattere più spiccatamente agrario (viabilità interpodere, sistemazioni, piantagioni, ecc.) è stata elaborata a cura del personale tecnico dell'Ente.

5. — LAVORI DI TRASFORMAZIONE FONDIARIA.

Il volume dei lavori di trasformazione eseguiti nell'esercizio 1952-53 ed il corrispondente investimento finanziario di lire 1.672.076.520, risultano aumentati rispetto al precedente esercizio di circa il 25 per cento.

Tenuto presente che sull'ammontare di lire 1.297.689.819 occorso nel 1951-52 incidono per quotizzazioni e varie circa lire 406.899.756, laddove la stessa voce per l'esercizio in esame è di lire 155.981.395 si può considerare che l'effettivo sviluppo dei lavori di trasformazione sia poco meno che raddoppiato.

Il prospetto sottoriportato mette a raffronto il riparto percentuale degli investimenti per le varie categorie di intervento nell'esercizio 1951-52 e nell'esercizio 1952-53.

	1951-52	1952-53
riduzione a coltura . . . . .	36,0	17,5
viabilità . . . . .	11,2	9,0
edilizia . . . . .	35,5	52,8
approvvigionamento idrico . . . . .	1,5	1,1
sistemazione terreni . . . . .	4,7	11,5
impianti arborei . . . . .	5,6	7,6
irrigazioni . . . . .	5,5	0,5

Per tutte le voci, anche dove la percentuale relativa è in diminuzione, si ha in ogni caso per l'esercizio in esame un aumento assoluto degli investimenti in rapporto all'aumento globale di questi ultimi.

Particolarmente notevole è l'aumento che si riscontra per l'attività edilizia; per quella sistematoria dei terreni e per gli impianti arborei.

L'unica partita in diminuzione è quella dell'irrigazione.

Lo sfavorevole andamento dello sviluppo di questa categoria di lavori è da porsi in relazione al fatto che parte delle somme già riportate per questo titolo nell'esercizio 1951-52, sono da attribuirsi al ripristino e alla manutenzione straordinaria di opere irrigue preesistenti. D'altronde, la riduzione di sviluppo ha carattere temporaneo e riflette soprattutto la condizione generale di immaturità del territorio e degli interventi preliminari per lo sviluppo delle opere irrigue di carattere privato.

a) *Interventi per la riduzione a coltura dei terreni.* — Per questa categoria di lavori si è sostenuta una spesa di lire 267.264.879.

Gli interventi praticati sono consistiti in operazioni di decespugliamento e diciocamento su terreni cespugliati trasformabili, in operazioni di scarificazione, di spietramento e di dissodamento su complessivi ettari 5.800.



b) *Opere di viabilità.* — Per questa categoria di lavori si è sostenuta nell'esercizio una spesa di lire 148.133.753, con un aumento del 47 per cento rispetto all'esercizio precedente.

La spesa sostenuta si riferisce ai lavori su 8 chilometri di strada ultimati nell'esercizio e su 102 chilometri di strada in corso di esecuzione alla data del 30 settembre 1953.

c) *Edilizia rurale.* — Per le opere di edilizia si è sostenuta una spesa di lire 795.688.984, con un aumento del 154 per cento rispetto alla spesa del precedente esercizio per questo titolo.

Con tale spesa si sono ultimate nell'esercizio n. 214 case coloniche, si sono proseguiti i lavori edili su altre 1.609 case coloniche in corso di esecuzione alla chiusura dell'esercizio. Sono pure stati proseguiti i lavori di costruzione di n. 2 fabbricati per la conservazione delle derrate, della capacità unitaria di quintali 8.000 di tuberi.

d) *Opere di approvvigionamento idrico:* — La spesa sostenuta nell'esercizio per questa categoria di opere è stata di lire 12.752.436, con una diminuzione di circa il 6,6 per cento rispetto alla corrispondente spesa dell'esercizio 1951-52.

L'attività svolta in questo campo si riferisce alle opere costruite per la ricerca e la captazione delle risorse idriche esistenti in loco nelle singole zone.

e) *Sistemazione dei terreni* — Per la sistemazione dei terreni è stata sostenuta nell'esercizio una spesa di lire 168.107.669, con un aumento di circa il 28,2 per cento rispetto alla spesa sostenuta per questo titolo nell'esercizio 1951-52.

Gli interventi sistematori hanno interessato un pò tutte le zone, con particolare intensità in alcune di esse; essi, nell'esercizio che si considera, hanno assunto il seguente sviluppo:

Affossatura di piccola bonifica . . . . .	km.	111
Ciglioni e fossette livellari . . . . .	»	59,5
Muretti a secco . . . . .	mc.	57.500
Briglie . . . . .	n.	235

f) *Impianti arborei:* Per l'investimento dei terreni a colture arboree si è sostenuta nell'esercizio una spesa di lire 116.346.465, con un aumento, rispetto all'esercizio precedente, di circa il 132 per cento.

Nel complesso, nell'esercizio sono state messe a dimora le seguenti essenze arboree:

barbatelle . . . . .	N.	1.125.000
olivi . . . . .	»	62.000
fruttiferi vari . . . . .	»	37.200
agrumi . . . . .	»	68.500
frangivento . . . . .	»	365.850

e sono stati impiantati:

a vigneto . . . . .	Ha.	68
a uliveto . . . . .	»	773
ad agrumeto . . . . .	»	216
a fruttiferi . . . . .	»	129

g) *Opere di trasformazione irrigua:* — La spesa sostenuta nell'esercizio per questa categoria di opere è stata di lire 7.800.939.

La diminuzione dell'attività in questa branca rispetto all'esercizio precedente ha carattere del tutto temporaneo dovendosene riferire le ragioni determinanti al fatto che si è reso indispensabile predisporre in questa fase gli studi e le ricerche necessarie per la realizzazione di un piano di opere concrete. Ciò in considerazione della complessità, della vastità e della localizzazione dei relativi problemi.

## 6. — OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.

Le spese sostenute per lavori e progettazioni di opere pubbliche di bonifica risultano le seguenti:

		Somme impegnate	Somme pagate
Lavori . . . . .	L.	8.598.755.021	1.569.339.895
Progettazioni . . . . .	»	463.319.451	137.946.028
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L.</b>	<b>9.062.074.472</b>	<b>1.707.285.923</b>

La ripartizione di tali spese per categorie di opere risulta dai 2 prospetti sottoriportati:

*Valori assoluti.*

Cate- goria	OPERE	LAVORI		PROGETTAZIONI	
		Somme impegnate	Somme pagate	Somme impegnate	Somme pagate
1	Sistemazioni . . . . .	1.067.047.092	135.120.478	38.846.837	11.130.897
2	Borghi rurali. . . . .	124.178.950	—	24.514.233	8.292.508
3	Acquedotti. . . . .	1.598.830.527	323.373.838	69.118.824	16.604.127
4	Elettrodotti . . . . .	75.739.844	26.987.411	3.745.641	2.267.741
5	Irrigazioni . . . . .	54.199.479	9.106.948	4.029.871	1.000.372
6	Strade. . . . .	5.678.759.129	1.074.751.220	323.064.045	98.650.383
	<b>Totale . . . . .</b>	<b>8.598.755.021</b>	<b>1.569.339.895</b>	<b>463.319.451</b>	<b>137.946.028</b>

*Valori percentuali.*

Cate- goria	OPERE	LAVORI		PROGETTAZIONI	
		Somme impegnate %	Somme pagate %	Somme impegnate %	Somme pagate %
1	Sistemazioni . . . . .	12,40	8,61	8,39	8,07
2	Borghi rurali. . . . .	1,44	—	5,30	6,02
3	Acquedotti. . . . .	18,59	20,60	14,92	12,04
4	Elettrodotti . . . . .	0,90	1,72	0,80	1,64
5	Irrigazioni . . . . .	0,63	0,58	0,87	0,73
6	Strade. . . . .	66,04	68,49	69,72	71,50
	<b>Totale . . . . .</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Gli importi sopra indicati si riferiscono a n. 113 progetti di cui:

per lavori di sistemazione . . . . .	N.	15	13,27 %
per borghi rurali . . . . .	»	5	4,42 %
per acquedotti . . . . .	»	26	23,00 %
per elettrodotti . . . . .	»	8	7,08 %
per lavori di irrigazioni . . . . .	»	7	6,20 %
per strade . . . . .	»	52	46,03 %
		<b>Totali . . .</b>	<b>N. 113</b>
			<b>100,00 %</b>

Delle su riportate cifre relative alle somme impegnate e pagate per progettazione, lire 203.205.284 (somme impegnate) e lire 22.374.827 (somme pagate) si riferiscono ad opere non iniziate nell'esercizio 1952-53 e, precisamente, alle seguenti categorie:

Categoria	OPERE	Numero	PROGETTAZIONI	
			Somme impegnate	Somme pagate
1	Sistemazione . . . . .	5	7.631.321	2.065.696
2	Borghi rurali . . . . .	5	24.514.233	8.292.508
3	Acquedotti . . . . .	7	14.958.818	—
4	Elettrodotti . . . . .	2	1.477.900	—
5	Irrigazioni . . . . .	4	1.796.137	226.973
6	Strade . . . . .	24	152.826.875	11.789.650
Totali . . .		47	203.205.284	22.374.827

Le sistemazioni comprendono: lavori di sistemazione idraulico-forestale, rimboschimenti, sistemazione idraulico-agraria, opere idrauliche lungo l'alto corso dei fiumi Arente, Corace, Mucone, Neto e Trionto e lavori di bonifica idraulica. Il rimboschimento è stato effettuato su ettari 400; sono state costruite nuove stradelle di servizio, strade forestali, chiudende, fossi di guardia, muretti di consolidamento e baraccamenti per operai. Complessivamente, sono state impiegate 123.867 giornate. Detti lavori sono strettamente connessi con quelli di sistemazione dei corsi vallivi (Crati, Trionto e Neto).

La bonifica idraulica ha interessato ettari 120 di terreni deficienti di scolo nella zona Righio, Neto, Mucone. Detti terreni, che risultavano pantanosi, sono stati prosciugati mediante la costruzione di metri lineari 9.000 di canali di scolo e riscattati alla agricoltura.

Notevole importanza rivestono gli acquedotti civili, in quanto le ricerche alle sorgenti per gli acquedotti del Tacina, del Neto, del Lese, del Novito, di Vibo Valentia e Uniti, di Chiaravalle, Arguti e Uniti, di Pizzo e Uniti e di Sant'Eufemia, consentiranno l'approvvigionamento idrico di centri abitati e di case sparse sino ad ora sforniti di questo indispensabile servizio.

È stato costruito l'acquedotto di bonifica per le località Moccone, Camigliatello e Molarotta e sono state eseguite ricerche alle sorgenti per gli acquedotti a servizio delle località Fago del Soldato, San Nicola Silano, Carvonetta e Poverella.

È stata iniziata la costruzione della linea elettrica ad alta tensione Cecita-Camigliatello ed è stata completata la rete di distribuzione a bassa tensione per l'abitato di Le Castella.

Sono stati costruiti chilometri 3 di canali per l'utilizzazione a scopo irriguo delle acque del fiume Garga e del torrente Camigliati e sono state eseguite ricerche idrogeologiche nel Crotonese (prospezioni geoelettriche, perforazioni e prove di portata) per stabilire l'esistenza di eventuali falde freatiche a scopo potabile ad irriguo.

Per quanto riguarda la viabilità, sono stati eseguiti i seguenti lavori: apertura sede stradale chilometri 120, opere murarie su chilometri 52, massicciata chilometri 24, completamento chilometri 15. Le opere eseguite riguardano prevalentemente strade di penetrazione sull'Altopiano Silano. Con dette strade sarà consentito il facile accesso in Sila dai comuni presilani contermini, nonchè lo sfruttamento agricolo-forestale delle zone attraversate.

#### 7. — ATTIVITÀ CATASTALE.

Molto intensa è stata l'attività catastale svolta dagli Uffici dell'Opera nel periodo in esame.

Per poter procedere alle assegnazioni delle terre, infatti, sono state eseguite le seguenti operazioni:

aggiornamento delle mappe dei terreni espropriati, acquistati o permutati, a mezzo di ditte catastali;

classamento dei terreni a mezzo di persone del catasto e dell'Ente stesso;

studio ed elaborazione dei piani di appoderamento; con taglio delle quote, formazione dei catastini, bilanci dei dati catastali, planimetrazione e lucidatura dei fogli di mappa quotizzati;

riporto delle nuove unità fondiariae sul terreno con apposizione dei termini lapidei a mezzo di ditte catastali.

#### 8. — CONTENZIOSO LEGALE.

Un particolare cenno merita, infine, l'attività svolta dai competenti Uffici dell'Opera nel campo del contenzioso legale.

Alla data del 1° ottobre 1952 pendevano, poichè provenienti da udienze precedenti, n. 38 cause nei tribunali e n. 5 nelle preture, con un totale, quindi, di n. 43 cause. Posteriormente a tale data e fino al 30 ottobre 1953 sono state istruite, nei vari organi della Giustizia, le seguenti cause:

in Corte di cassazione . . . . .	N.	1
in Corte d'appello . . . . .	»	2
nei tribunali . . . . .	»	32
nelle preture . . . . .	»	18
		—
Totale . . . . .	N.	53
		=

Pertanto, il numero complessivo delle cause trattate nel periodo 1° ottobre 1952-30 settembre 1953 è di 96, delle quali n. 26 hanno trovato conclusione nell'esercizio con i seguenti esiti: n. 15 con sentenza favorevole, n. 2 con sentenza sfavorevole e n. 9 estinte o transatte.

Sono stati seguiti e trattati al Consiglio di Stato, nel detto periodo, n. 135 ricorsi, di cui n. 134 aventi per oggetto l'impugnativa ai decreti di espropriazione emessi ai sensi delle leggi di riforma fondiaria (12 maggio 1950, n. 230 e 21 ottobre 1950, n. 841). Tutti i ricorsi sono stati estinti.

*Il Presidente*

Avv. FABRIZIO TRANFO

# RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<b>ENTRATE EFFETTIVE ORDINARIE</b>						
1	Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate e anticipate per lavoro . . . . .	50.000.000	— 3.115.000	46.885.000	40.645.727	6.237.826
2	Rendite patrimoniali per fitti . . . . .	7.700.000	+ 5.020.000	12.720.000	17.483.200	100.000
3	Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento	10.000.000	+ 2.680.000	12.680.000	7.394.040	5.288.365
4	Contributi dei proprietari nelle spese di manutenzione ed esercizio opere . . . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
5	Versamento dello Stato per costituzione del patrimonio . . . . .	98.000.000	»	98.000.000	»	»
6	Concorsi delle varie gestioni nelle spese per il funzionamento dell'Ente . . . . .	29.000.000	»	29.000.000	25.000.000	4.000.000
7	Proventi delle attività intese a promuovere e favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo sull'Altopiano Silano . . . . .	2.000.000	+ 435.000	2.435.000	1.201.716	1.237.046
8	Entrate diverse . . . . .	300.000	— 300.000	»	»	»
8 <i>bis</i>	Entrate Azienda dimostrativa Molarotta . . . . .	»	»	»	13.117.064	»
	Totale del titolo I . . .	197.000.000	+ 4.720.000	201.720.000	104.841.747	16.863.237
<b>TITOLO II.</b>						
<b>ENTRATE EFFETTIVE STRAORDINARIE</b>						
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>						
9	Interessi attivi . . . . .	23.800.000	— 22.950.000	850.000	645.359	203.380
10	Fitti . . . . .	»	»	»	»	»
11	Proventi diversi . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	23.800.000	— 22.950.000	850.000	645.359	203.380

(a) Deriva dal capitolo n. 26 esercizio 1951-52.

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1952 colonna 14 del consuntivo 1951-52	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
46.883.553	— 1.447	4.354.569	»	4.354.569	4.354.569	»	40.645.727	10.592.395
17.583.200	+ 4.863.200	»	1.320.000	»	1.320.000	+ 1.320.000	18.803.200	100.000
12.682.405	+ 2.405	5.545.469	5.313.319	3.632	5.316.951	— 228.518	12.707.359	5.291.997
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	— 98.000.000	392.000	»	392.000	392.000	»	»	392.000
29.000.000	»	»	»	»	»	»	25.000.000	4.000.000
2.438.762	+ 3.762	<sup>(a)</sup> 1.165.507	»	1.165.507	1.165.507	»	1.201.716	2.402.553
»	»	»	»	»	»	»	»	»
13.117.064	+ 13.117.064	»	»	»	»	»	13.117.064	»
121.704.984	— 80.015.016	11.457.545	6.633.319	5.915.708	12.549.027	+ 1.091.482	111.475.066	22.778.945
848.739	— 1.261	»	»	»	»	»	645.359	203.380
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
848.739	— 1.261	»	»	»	»	»	645.359	203.380

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
	<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>					
12	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:					
	Art. 1. — Legge 12 maggio 1950, n. 230, articolo 25	4.500.000.000	»	4.500.000.000	2.202.933.173	2.297.066.827
	Art. 2. — Legge 10 agosto 1950, n. 646, articolo 5	2.630.900.000	»	2.630.900.000	1.000.000.000	1.630.900.000
13	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:					
	Art. 1. — Quota capitali . . . . .	»	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»
14	Annualità per i terreni assegnati provenienti, da acquisti permute e donazioni:					
	Art. 1. — Quota capitali . . . . .	»	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»
15	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	400.000.000	— 172.115.000	227.885.000	139.574.628	88.309.354
15 bis	Proventi gestione macchine agricole . . . . .	»	+ 2.225.000	2.225.000	2.246.568	»
	Totale della categoria II . . . . .	7.530.900.000	— 169.890.000	7.361.010.000	3.344.754.369	4.016.276.181
	<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>					
16	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	»	+ 300.000	300.000	300.000	»
17	Entrate diverse ed eventuali ex-patrimoniali . . . . .	5.000.000	+ 23.625.000	28.625.000	20.687.683	7.938.234
18	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	200.000.000	— 87.515.000	112.485.000	112.483.910	»
	Totale della categoria III . . . . .	205.000.000	— 63.590.000	141.410.000	133.471.593	7.938.234
	<b>Totale del titolo II. — Entrate effettive straordinarie</b>	<b>7.759.700.000</b>	<b>— 256.430.000</b>	<b>7.503.270.000</b>	<b>3.478.871.321</b>	<b>4.024.417.795</b>

(a) Di cui lire 12.064.113 derivano dal capitolo n. 28, esercizio 1951-52 — Gestione speciale.



della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1952 colonna 14 del consuntivo 1951-52	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
4.500.000.000	»	801.635.667	801.635.667	»	801.635.667	»	3.004.568.840	2.297.066.827
2.630.900.000	»	»	»	»	»	»	1.000.000.000	1.630.900.000
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
227.883.982	— 1.018	(a) 42.342.534	38.485.823	3.786.871	42.272.694	— 69.640	178.060.451	92.096.225
2.246.568	+ 21.568	»	»	»	»	»	2.246.568	»
7.361.030.550	+ 20.550	843.978.001	840.121.490	3.786.871	843.908.361	— 69.640	4.184.875.859	4.020.063.052
300.000	»	»	»	»	»	»	300.000	»
28.625.917	+ 917	3.399.858	342.484	3.220.031	3.562.515	+ 162.657	21.030.167	11.158.265
112.483.910	— 1.090	(b) 505.000	942.976	»	942.976	+ 437.976	113.426.886	»
141.409.827	— 173	3.904.858	1.285.460	3.220.031	4.505.491	+ 600.633	134.757.053	11.158.265
7.503.289.116	+ 19.116	847.882.859	841.406.950	7.006.902	848.413.852	+ 530.993	4.320.278.271	4.031.424.697

(b) Derivano dal capitolo n. 31, esercizio 1951-52 - Gestione speciale.

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
<b>TITOLO III.</b>						
<b>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>						
19	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»	»
20	Alienazione per rimborso titoli . . . . .	»	»	»	»	»
21	Alienazioni di partecipazioni a capitali di concorsi e finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	+ 1.440.000	1.440.000	»	1.440.000
22	Alienazione di macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	»	»	»	»	»
23	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	3.000.000	+ 1.530.000	4.530.000	4.530.000	»
24	Recupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»
24 <i>bis</i>	Alienazione scorte morte . . . . .	»	+1.086.850.000	1.086.850.000	1.078.390.967	8.460.324
	Totale della categoria I. . . . .	3.000.000	+1.089.820.000	1.092.820.000	1.082.920.967	9.900.324
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>						
25	Finanziamento a breve termine . . . . .	»	»	»	»	»
26	Finanziamento a medio termine . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	»	»	»	»	»
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>						
27	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	4.516.000.000	+1.699.850.000	6.215.850.000	643.720.120	5.572.208.349
28	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	484.000.000	— 90.250.000	393.750.000	»	393.717.488
29	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	»	+ 1.400.000	1.400.000	»	1.409.507
30	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	5.000.000.000	+1.611.000.000	6.611.000.000	643.720.120	5.967.335.344

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1952 colonna 14 del consuntivo 1951-52	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
1.440.000	»	»	»	»	»	»	1.440.000	
»	»	»	»	»	»	»	»	
4.530.000	»	»	»	»	»	»	4.530.000	
»	»	»	»	»	»	»	»	
1.086.851.291	+ 1.291	386.511	386.481	30	386.511	»	1.078.777.448	
1.092.821.291	+ 1.291	386.511	386.481	30	386.511	»	1.083.307.448	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
6.215.928.469	+ 78.469	3.677.963.118	846.719.953	2.088.009.118	2.934.729.071	743.234.047	1.490.440.073	
303.717.488	- 32.512	308.895.675	»	234.247.829	234.247.829	74.647.846	»	
1.409.507	+ 9.507	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
6.611.055.464	+ 55.464	3.986.858.793	846.719.953	2.322.256.947	3.168.976.900	817.881.893	1.490.440.073	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
31	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari .	1.175.000.000	— 331.350.000	843.650.000	636.304.664	207.332.371
32	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative . .	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . .	1.175.000.000	— 331.350.000	843.650.000	636.304.664	207.332.371
	Totale del titolo III. — Entrate per movimento di capitali . . . . .	6.178.000.000	+2.369.470.000	8.547.470.000	2.362.945.751	6.184.568.039
TITOLO IV. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
33	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	69.500.000	— 64.850.000	4.650.000	4.377.700	245.410
34	Ritenute fiscali . . . . .	23.000.000	+ 23.050.000	46.050.000	38.433.943	7.657.501
35	Ritenute diverse . . . . .	»	+ 50.000	50.000	50.100	»
36	Ritenute per il trattamento di liquidazione al per- sonale . . . . .	16.000.000	+ 105.450.000	121.450.000	121.497.458	»
37	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	150.000.000	— 135.600.000	14.400.000	11.665.572	2.715.000
38	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente .	100.000	+ 2.050.000	2.150.000	»	2.177.475
39	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . .	»	+ 277.050.000	277.050.000	121.299	276.931.880
40	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	»	+ 9.850.000	9.850.000	9.850.000	»
41	Entrate varie . . . . .	50.000.000	+1.065.900.000	1.115.900.000	1.072.855.764	43.068.416
	Totale della categoria I . . .	308.600.000	+1.282.950.000	1.591.550.000	1.258.851.836	332.795.682
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
42	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:					
	Art. 1. — Quota capitali . . . . .	»	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . .	»	»	»	»	»



CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertate	
					Riscosse	Rimaste da riscuotere
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>						
43	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	457.500.000	— 217.000.000	240.500.000	240.493.228	»
43 <i>bis</i>	Gestione Azienda Molarotta . . . . .	»	»	»	41.974.333	»
43 <i>ter</i>	Gestione macchine agricole . . . . .	»	+ 497.650.000	497.650.000	497.675.887	»
44	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	10.000.000	+ 92.750.000	102.750.000	102.790.550	»
44 <i>bis</i>	Scuola tappeti . . . . .	»	»	»	»	»
44 <i>ter</i>	Gestione mensa aziendale . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	467.500.000	+ 373.400.000	840.900.000	882.933.998	»
	Totale del titolo IV. — Partite che si compensano con le uscite . . . . .	776.100.000	+1.656.350.000	2.432.450.000	2.141.785.834	332.795.682
	Totale generale della parte I. — Entrata . . .	14.910.800.000	+3.774.110.000	18.684.910.000	8.088.444.653	10.558.644.753
<b>RIASSUNTO DELLE ENTRATE</b>						
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE ORDINARIE. . .	197.000.000	+ 4.720.000	201.720.000	104.841.747	16.863.237
	TITOLO II. — ENTRATE EFFETTIVE STRAORDINARIE	7.759.700.000	— 256.430.000	7.503.270.000	3.478.871.321	4.024.417.795
	TITOLO III. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	6.178.000.000	+2.369.470.000	8.547.470.000	2.362.945.751	6.184.568.039
	TITOLO IV. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	776.100.000	+1.656.350.000	2.432.450.000	2.141.785.834	332.795.682
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATA . . .	14.910.800.000	+3.774.110.000	18.684.910.000	8.088.444.653	10.558.644.753

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1953
Totale	Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1952 colonna 14 del consuntivo 1951-52	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
240.493.228	— 6.772	»	»	»	»	»	240.493.228	»
41.974.333	+ 41.974.333	»	»	»	»	»	41.974.333	»
497.675.887	+ 25.887	»	»	»	»	»	497.675.887	»
102.790.550	+ 40.550	»	»	»	»	»	102.790.550	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
882.933.998	+ 42.033.998	»	»	»	»	»	882.933.998	»
2.474.581.516	+ 42.131.516	23.574.644	5.795.544	17.779.100	23.574.644	»	2.147.581.378	350.574.782
18.647.089.406	— 37.820.594	5.031.395.446	1.862.177.341	2.352.958.687	4.215.136.028	— 816.259.418	9.950.621.994	12.911.603.440
121.704.984	— 80.015.016	11.457.545	6.633.319	5.915.708	12.549.027	+ 1.091.482	111.475.066	22.778.945
7.503.289.116	+ 19.116	847.882.859	841.406.950	7.006.902	848.413.852	+ 530.993	4.320.278.271	4.031.424.697
8.547.513.790	+ 43.790	4.148.480.398	1.008.341.528	2.322.256.977	3.330.598.505	— 817.881.893	3.371.287.279	8.506.825.016
2.474.581.516	+ 42.131.516	23.574.644	5.795.544	17.779.100	23.574.644	»	2.147.581.378	350.574.782
18.647.089.406	— 37.820.594	5.031.395.446	1.862.177.341	2.352.958.687	4.215.136.028	— 816.259.418	9.950.621.994	12.911.603.440

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
<b>PARTE II. — USCITE</b>						
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE ORDINARIE</b>						
1	Competenze agli Organi deliberanti, consultivi e di controllo . . . . .	7.000.000	+ 900.000	7.900.000	7.904.917	»
2	Installazione di impianti fissi: luce, riscaldamento e telefono . . . . .	1.000.000	+ 1.765.000	2.765.000	512.528	2.252.550
3	Quota fitto locali . . . . .	720.000	+ 1.925.000	2.645.000	2.645.160	»
4	Illuminazione, acqua, riscaldamento e pulizia locali . . . . .	600.000	— 240.000	360.000	290.640	70.000
5	Posta, telegrafo e telefono . . . . .	1.000.000	— 950.000	50.000	41.265	»
6	Cancelleria, stampati, e riproduzione di disegni . . . . .	300.000	— 185.000	115.000	110.527	4.008
7	Acquisto opere e pubblicazioni . . . . .	1.000.000	— 670.000	330.000	»	330.000
8	Conservazione del Catasto dell'Opera . . . . .	1.500.000	— 1.220.000	280.000	279.711	»
9	Spese per il servizio trasporto . . . . .	1.500.000	— 990.000	510.000	450.375	59.566
10	Manutenzione locali, mobili, macchine, impianti, attrezzature, ecc. . . . .	350.000	— 75.000	275.000	244.873	27.780
11	Stipendi ed assegni al personale a tempo indeterminato . . . . .	20.000.000	+ 11.540.000	31.540.000	31.541.651	»
12	Assicurazioni sociali, trattamento di quiescenza, previdenza ed assistenza del personale . . . . .	9.000.000	— 1.670.000	7.330.000	7.329.729	»
13	Premi di rendimento . . . . .	3.000.000	— 1.025.000	1.975.000	»	1.970.018
14	Indennità di trasferta e rimborso spese di trasporto . . . . .	10.000.000	— 7.200.000	2.800.000	2.782.213	»
15	Contributi e sussidi ad Enti che concorrano a promuovere e favorire la valorizzazione della Sila . . . . .	5.000.000	+ 1.305.000	6.365.000	5.365.260	1.002.000
16	Industrializzazione e sviluppo del turismo sull'Altopiano Silano . . . . .	27.500.000	— 6.400.000	21.100.000	16.592.052	4.515.608
17	Manutenzione opere pubbliche di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»
18	Assistenza tecnica a favore dei proprietari dell'Altopiano Silano . . . . .	3.000.000	»	3.000.000	»	3.000.000
19	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	5.000.000	+ 540.000	5.540.000	5.540.333	»
20	Spese legali e notarili . . . . .	70.000	»	70.000	10.682	42.000
21	Imposte e tasse . . . . .	450.000	— 430.000	20.000	19.407	»
22	Casuali e varie . . . . .	1.000.000	— 250.000	750.000	686.570	55.840
23	Aggio per il servizio di cassa . . . . .	10.000	— 10.000	»	»	»
23 bis	Quota assegnazione Gestione funzionamento Ente per Azienda dimostrativa Molarotta . . . . .	»	»	»	41.974.333	»
	Totale del titolo I . . . . .	99.000.000	— 3.280.000	95.720.000	124.322.226	13.329.370



della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1952 colonna 14 del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
7.904.917	+	4.917	»	»	»	»	7.904.917	»
2.765.078	+	78	635.783	635.783	»	635.783	1.148.311	2.252.550
2.645.160	+	160	»	1.320.000	»	1.320.000	+ 1.320.000	3.965.160
360.640	+	640	»	»	»	»	»	290.640
41.265	—	8.735	»	»	»	»	»	41.265
114.535	—	465	»	»	»	»	»	110.527
330.000	»	»	»	»	»	»	»	»
279.711	—	289	»	»	»	»	»	279.711
509.941	—	59	»	»	»	»	»	450.375
272.653	—	2.347	16.377	16.377	»	16.377	»	261.250
31.541.651	+	1.651	»	»	»	»	»	31.541.651
7.329.729	—	271	»	»	»	»	»	7.329.729
1.970.018	—	4.982	»	»	»	»	»	»
2.782.213	—	17.787	»	»	»	»	»	2.782.213
6.367.260	+	2.260	»	»	»	»	»	5.365.260
21.107.660	+	7.660	»	»	»	»	»	16.592.052
»	»	»	»	»	»	»	»	»
3.000.000	»	»	3.000.000	3.000.000	»	3.000.000	»	3.000.000
5.540.333	+	333	»	»	»	»	»	5.540.333
52.682	—	17.318	»	»	»	»	»	10.682
19.407	—	593	»	»	»	»	»	19.407
742.410	—	7.590	5.610	5.610	»	5.610	»	692.180
»	»	»	»	»	»	»	»	»
41.974.333	+	41.974.333	»	»	»	»	»	41.974.333
137.651.596	+	41.931.596	3.657.770	4.977.770	»	4.977.770	+ 1.320.000	129.299.996

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
<b>TITOLO II.</b>						
<b>USCITE EFFETTIVE STRAORDINARIE</b>						
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>						
24	Spese per gli impianti . . . . .	1.000.000	+ 2.650.000	3.650.000	2.823.275	826.275
25	Acquiste di mobili, macchine ed attrezzature per gli uffici . . . . .	11.000.000	+ 18.850.000	29.850.000	21.123.727	8.734.213
26	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	20.000.000	+ 17.950.000	37.950.000	34.787.703	3.168.519
27	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca .	2.000.000	— 550.000	1.450.000	1.444.286	29.222
	Totale della categoria I. . . .	34.000.000	+ 38.900.000	72.900.000	60.183.991	12.758.229
<b>CATEGORIA II.</b>						
<b>SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>						
28	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	79.300.000	+ 336.800.000	416.100.000	416.100.161	»
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri as- sicurativi e previdenziali . . . . .	17.200.000	+ 40.700.000	57.900.000	57.938.639	»
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il tratta- mento di liquidazione a favore del personale . .	7.000.000	+ 25.050.000	32.050.000	32.070.284	»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze a personale comandato presso l'Ente	»	»	»	»	»
29	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario .	20.500.000	+ 50.900.000	71.400.000	71.413.480	»
	Art. 2. — Premi di rendimento . . . . .	6.500.000	+ 14.800.000	21.300.000	1.609.649	19.712.437
	Art. 3. — Sussidi . . . . .	»	+ 1.100.000	1.100.000	1.134.323	»
	Art. 4. — Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»	+ 8.400.000	8.400.000	8.443.975	»
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di mis- sioni e di tramutamenti . . . . .	21.000.000	+ 27.450.000	48.450.000	48.488.320	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	151.500.000	+ 505.200.000	656.700.000	637.198.831	19.712.437

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1952 colonna 14 del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
3.649.550	— 450	236.441	236.441	»	236.441	»	3.059.716	826.275	
29.862.940	+ 12.940	13.923.070	13.923.070	»	13.923.070	»	35.051.797	8.734.213	
37.956.222	+ 6.222	4.105.372	3.372.878	»	3.372.878	— 732.494	38.160.581	3.168.519	
1.473.508	+ 23.508	2.220	2.220	»	2.220	»	1.446.506	29.222	
72.942.220	+ 42.220	18.267.103	17.534.609	»	17.534.609	— 732.494	77.718.600	12.758.229	
416.100.161	+ 161	»	»	»	»	»	416.100.161	»	
57.938.639	+ 38.639	»	»	»	»	»	57.938.639	»	
32.070.284	+ 20.284	»	»	»	»	»	32.070.284	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	»	
71.413.480	+ 13.480	»	»	»	»	»	71.413.480	»	
21.322.086	+ 22.086	»	»	»	»	»	1.609.649	19.712.437	
1.134.323	+ 34.323	»	»	»	»	»	1.134.323	»	
8.443.975	+ 43.975	»	»	»	»	»	8.443.975	»	
48.488.320	+ 38.320	»	»	»	»	»	48.488.320	»	
656.911.268	+ 211.268	»	»	»	»	»	637.198.831	19.712.437	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
	<i>Riporto . . .</i>	151.500.000	+ 505.200.000	656.700.000	637.198.831	19.712.437
30	Emolumenti e rimborso spese per gli Organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	»	»	»	»	»
31	Studi e rilevii di carattere generale . . . . .	»	+ 3.750.000	3.750.000	1.823.402	1.936.925
32	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	2.600.000	+ 6.500.000	9.100.000	5.319.585	3.791.843
33	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	14.000.000	+ 12.700.000	26.700.000	24.641.765	2.065.604
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	11.350.000	- 1.900.000	9.450.000	6.515.957	2.936.854
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	3.000.000	+ 6.350.000	9.350.000	8.426.330	933.675
34	Esercizio manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	8.000.000	+ 24.450.000	32.450.000	25.009.162	7.452.742
35	Spese legali e notarili . . . . .	1.500.000	+ 1.700.000	3.200.000	2.763.266	438.537
36	Spese varie . . . . .	31.500.000	- 14.450.000	17.050.000	7.943.124	9.126.039
	<b>Totale della categoria II. . . . .</b>	<b>223.450.000</b>	<b>+ 544.300.000</b>	<b>767.750.000</b>	<b>719.641.422</b>	<b>48.394.656</b>
	<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>					
37	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	119.300.000	+ 181.250.000	300.550.000	300.557.252	»
	Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	26.050.000	+ 25.700.000	51.750.000	51.785.457	»
	Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	14.300.000	+ 6.600.000	20.900.000	20.911.950	»
38	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario . . . . .	30.900.000	+ 2.300.000	33.200.000	33.229.788	»
	Art. 2. - Premi di rendimento. . . . .	9.500.000	+ 4.600.000	14.100.000	256.016	13.869.708
	Art. 3. - Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	»	+ 6.900.000	6.900.000	6.901.517	»
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	25.500.000	- 11.550.000	13.950.000	13.930.077	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	225.550.000	+ 215.800.000	441.350.000	427.572.057	13.869.708

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI	RESIDUI
		Al	Pagati	Rimasti	Totale	Economie	COMPLESSIVI	PASSIVI
		1° ottobre 1952		da pagare		o eccedenze	(competenza	al 30 settembre
Totale	Economie	colonna 14				per	e residui)	1953
	o maggiori	del				assegnazioni		
	spese	consuntivo				speciali		
		1951-52						
656.911.268	+	211.268	»	»	»	»	637.198.831	19.712.437
»	»	»	»	»	»	»	»	»
3.760.327	+	10.327	1.174.902	1.174.902	»	1.174.902	2.998.304	1.936.925
9.111.428	+	11.428	4.004	4.004	»	4.004	5.323.589	3.791.843
26.707.369	+	7.369	146.763	146.763	»	146.763	24.788.528	2.065.604
9.452.811	+	2.811	5.903.718	5.903.718	»	5.903.718	12.419.675	2.936.854
9.360.005	+	10.005	70.290	70.290	»	70.290	8.496.620	933.675
32.461.904	+	11.904	1.125.387	1.125.387	»	1.125.387	26.134.549	7.452.742
3.201.803	+	1.803	»	»	»	»	2.763.266	438.537
17.069.163	+	19.163	2.011.862	2.011.862	»	2.011.862	9.954.986	9.126.039
768.036.078	+	286.078	10.436.926	10.436.926	»	10.436.926	730.078.348	48.394.656
300.557.252	+	7.252	»	»	»	»	300.557.252	»
51.785.457	+	35.457	»	»	»	»	51.785.457	»
20.911.950	+	11.950	»	»	»	»	20.911.950	»
33.229.788	+	29.788	»	»	»	»	33.229.788	»
14.125.724	+	25.724	»	»	»	»	256.016	13.869.708
»	»	»	»	»	»	»	»	»
6.901.517	+	1.517	»	»	»	»	6.901.517	»
13.930.077	-	19.923	»	»	»	»	13.930.077	»
441.441.765	+	91.765	»	»	»	»	427.572.057	13.869.708

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-52				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Impegnate Rimaste da pagare
	<i>Riporto . . .</i>	225.550.000	+ 215.800.000	441.350.000	427.572.057	13.869.708
39	Studi e rilievi tecnici . . . . .	»	+ 3.900.000	3.900.000	595.534	3.310.177
40	Spese di ufficio:					
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	22.000.000	+ 13.100.000	35.100.000	32.395.581	2.693.684
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	6.500.000	+ 3.500.000	10.000.000	8.805.332	1.190.797
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	2.000.000	+ 900.000	2.900.000	2.909.345	»
41	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	66.000.000	- 4.945.000	61.055.000	53.036.161	8.014.336
42	Spese legali e notarili . . . . .	2.000.000	+ 2.150.000	4.150.000	3.581.737	590.673
43	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	1.500.000	- 1.300.000	200.000	189.127	90
	<b>Totale della categoria III . . .</b>	<b>325.550.000</b>	<b>+ 233.105.000</b>	<b>558.655.000</b>	<b>529.084.874</b>	<b>29.669.465</b>
	<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>					
44	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	20.000.000	+ 133.750.000	153.750.000	70.762.770	82.994.397
45	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	1.200.000	+ 50.000	1.250.000	1.257.361	»
	<b>Totale della categoria IV . . .</b>	<b>21.200.000</b>	<b>+ 133.800.000</b>	<b>155.000.000</b>	<b>72.020.131</b>	<b>82.994.397</b>
	<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.</b>					
46	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	80.000.000	- 63.850.000	16.150.000	8.161.143	7.942.109
47	Opera di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquistati per le assegnazioni.	2.100.000.000	+ 390.150.000	2.490.150.000	1.029.939.464	1.460.181.725
48	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 del 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	»	»	»	»	»
49	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	160.000.000	+ 316.750.000	476.750.000	345.635.027	131.095.086
50	Borghi rurali . . . . .	400.000.000	- 400.000.000	»	»	»
	<b>Totale della categoria V . . .</b>	<b>2.740.000.000</b>	<b>+ 243.050.000</b>	<b>2.983.050.000</b>	<b>1.383.735.634</b>	<b>1.599.218.920</b>



CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>						
51	Spese per l'impianto catasto terreni. . . . .	116.000.000	— 52.850.000	63.150.000	45.794.153	17.371.544
	Totale della categoria VI . . .	116.000.000	— 52.850.000	63.150.000	45.794.153	17.371.544
<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>						
52	Istruzione professionale degli assegnatari organizza- zione centri di meccanica agraria. . . . .	100.000.000	— 64.100.000	35.900.000	21.256.416	14.672.388
53	Assistenza economica e finanziaria . . . . .	100.000.000	— 99.600.000	400.000	292.221	94.854
54	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	20.000.000	+ 2.600.000	22.600.000	13.213.918	9.393.658
54 bis	Assistenza sociale nelle zone di colonizzazione . . .	»	+ 53.450.000	53.450.000	36.084.148	17.401.587
55	Assegnazione delle terre . . . . .	15.000.000	— 11.850.000	3.150.000	2.840.550	346.354
	Totale della categoria VII. . . .	235.000.000	— 119.500.000	115.500.000	73.687.253	41.908.841
<b>CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>						
56	Quota assegnazione statale (capitolo 12. — Entrate) per la conduzione provvisoria dei terreni e quota di entrata di recupero. . . . .	457.500.000	— 217.000.000	240.500.000	240.493.228	»
56 bis	Quota assegnazione statale per Gestione impianti per la conservazione dei prodotti agricoli . . . .	10.000.000	+ 92.750.000	102.750.000	102.790.550	»
56 ter	Quota assegnazione statale per Gestione macchine agricole . . . . .	»	+ 497.650.000	497.650.000	497.675.887	»
	Totale della categoria VIII. . . .	467.500.000	+ 373.400.000	840.900.000	840.959.665	»



della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI	RESIDUI
		Al	Pagati	Rimasti	Totale	Economic	CCMPLESSIVI	PASSIVI
		1° ottobre 1952		da pagare		o eccedenze	(competenza	al 30 settembre
		colonna 14				per	e residui)	1953
		del				assegnazioni		
		consuntivo				speciali		
		1951-52						
Totale	Economie o maggiori spese							
63.165.697	+ 15.697	4.829.603	4.829.603	»	4.829.603	»	50.623.756	17.371.544
63.165.697	+ 15.697	4.829.603	4.829.603	»	4.829.603	»	50.623.756	17.371.544
35.928.804	+ 28.804	2.750.070	2.750.070	»	2.750.070	»	24.006.486	14.672.388
387.075	- 12.925	»	»	»	»	»	292.221	94.854
22.607.576	+ 7.576	108.521	108.521	»	108.521	»	13.322.439	9.393.658
53.485.735	+ 35.735	601.430	601.430	»	601.430	»	36.685.578	17.401.587
3.186.904	+ 36.904	52.938	52.938	»	52.938	»	2.893.488	346.354
115.596.094	+ 96.094	3.512.959	3.512.959	»	3.512.959	»	77.200.212	41.908.841
240.493.228	- 6.772	»	»	»	»	»	240.493.228	»
102.790.550	+ 40.550	»	»	»	»	»	102.790.550	»
497.675.887	+ 25.887	»	»	»	»	»	497.675.887	»
840.959.665	+ 59.665	»	»	»	»	»	840.959.665	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
57	Accantonamento corrispondente alle annualità, per opere di miglioramento di cui al capitolo 5. — Entrate . . . . .	»	»	»	»	»
58	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti d'acquisto, permuta e donazioni di cui al capitolo 6. — Entrate . . . . .	»	»	»	»	»
59	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	802.000.000	— 802.000.000	»	»	»
	Totale della categoria IX . . . . .	802.000.000	— 802.000.000	»	»	»
	Totale del titolo II. — Uscite effettive straordinarie	4.964.700.000	+ 592.205.000	5.556.905.000	3.725.107.123	1.832.316.052
TITOLO III. USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.						
60	Acquisto di immobili:					
	Art. 1. — Legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . .	»	+ 122.550.000	122.550.000	117.276.449	5.291.547
	Art. 2. — Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	+ 1.650.000	1.650.000	267.820	1.380.220
61	Acquisto di titoli:					
	Art. 1. — Legge 31 dicembre 1947, n. 1629 . . . . .	98.000.000	— 98.000.000	»	»	»
	Art. 2. — Legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»
62	Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	50.000.000	— 50.000.000	»	»	»
63	Acquisto di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	1.500.000.000	+ 63.700.000	1.563.700.000	915.598.422	648.081.517
64	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	23.000.000	+ 65.650.000	88.650.000	57.903.983	30.747.780
65	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	50.000.000	— 14.900.000	35.100.000	21.371.995	13.736.069
65 bis	Acquisto scorte . . . . .	»	+1.333.535.000	1.333.535.000	1.209.276.307	140.323.119
	Totale della categoria I . . . . .	1.721.000.000	+1.424.185.000	3.145.185.000	2.321.694.976	839.560.252

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI	RESIDUI
	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1952 colonna 14 del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	COMPLESSIVI (competenza e residui)	PASSIVI al 30 settembre 1953
Totale								
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
5.557.423.175	+ 518.175	744.931.883	681.060.538	58.124.573	739.185.111	- 5.746.772	4.406.167.661	1.890.440.625
122.567.996	+ 17.996	»	»	»	»	»	117.276.449	5.291.547
1.648.040	- 1.960	»	»	»	»	»	267.820	1.380.220
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
1.563.679.939	- 20.061	295.984.813	293.566.187	»	293.566.187	- 2.418.626	1.209.164.609	648.081.517
88.651.763	+ 1.763	»	»	»	»	»	57.903.983	30.747.780
35.108.064	+ 8.064	43.240.502	43.246.502	»	43.246.502	+ 6.000	64.618.497	13.736.069
1.349.599.426	+ 16.064.426	162.542.158	161.412.213	»	161.412.213	- 1.129.945	1.370.688.520	140.323.119
3.161.255.228	+ 16.070.228	501.767.473	498.224.902	»	498.224.902	- 3.542.571	2.819.919.878	839.560.252

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
CATEGORIA II. — ESTINZIONI DI DEBITI.						
66	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	»	»	»	»	»
67	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti medio termine . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . . .	»	»	»	»	»
CATEGORIA III. — BONIFICA.						
68	Studi, progettazione, rilevazione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	220.000.000	+ 224.100.000	444.100.000	133.428.008	310.690.191
69	Progettazione ed esecuzione d'opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	4.780.000.000	+1.385.500.000	6.165.500.000	852.679.496	5.312.848.262
70	Esercizio e manutenzione . . . . .	»	+ 1.400.000	1.400.000	1.227.164	182.343
71	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . . .	5.000.000.000	+1.611.000.000	6.611.000.000	987.334.668	5.623.720.796
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
72	Anticipazioni ad assegnatari:					
	Art. 1. - In natura . . . . .	2.100.000.000	-1.543.750.000	556.250.000	556.214.463	»
	Art. 1. - In numerario . . . . .	250.000.000	+ 37.400.000	287.400.000	209.315.038	78.107.534
	Totale della categoria IV . . . . .	2.350.000.000	-1.506.350.000	843.650.000	765.529.501	78.107.534
	Totale del titolo III. — Uscite per movimenti di capitali . . . . .	9.071.000.000	+1.528.835.000	10.599.835.000	4.074.559.145	6.541.388.582

della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1953
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1952 colonna 14 del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
444.118.199	+ 18.199	21.254.162	4.518.020	14.683.232	19.201.252	- 2.052.910	137.946.028	325.373.423
6.165.527.758	+ 27.758	3.150.867.765	716.660.399	1.716.566.864	2.433.227.263	- 717.640.502	1.569.339.895	7.029.415.126
1.409.507	+ 9.507	»	»	»	»	»	1.227.164	182.343
»	»	»	»	»	»	»	»	»
6.611.055.464	+ 55.464	3.172.121.927	721.178.419	1.731.250.096	2.452.428.515	- 719.693.412	1.708.513.087	7.354.970.892
556.214.463	- 35.537	»	»	»	»	»	556.214.463	»
287.422.572	+ 22.572	»	»	»	»	»	209.315.038	78.107.534
843.637.035	- 12.965	»	»	»	»	»	765.529.501	78.107.534
10.615.947.727	+ 16.112.727	3.673.889.400	1.219.403.321	1.731.250.096	2.950.653.417	- 723.235.983	5.293.962.466	8.272.638.678

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
<b>TITOLO IV. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
73	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	69.500.000	— 64.850.000	4.650.000	3.097.142	1.525.968
74	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	23.000.000	+ 23.050.000	46.050.000	44.195.848	1.895.596
75	Versamento di ritenute diverse . . . . .	»	+ 50.000	50.000	»	50.100
76	Versamento per il fondo di liquidazione al personale . . . . .	16.000.000	+ 105.450.000	121.450.000	1.074.195	120.423.263
77	Rimborso depositi cauzionali a terzi . . . . .	150.000.000	— 135.600.000	14.400.000	6.106.887	8.273.685
78	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	100.000	+ 2.050.000	2.150.000	1.981.475	196.000
79	Anticipazioni a terzi . . . . .	»	+ 277.050.000	277.050.000	275.272.372	1.780.807
80	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	»	+ 9.850.000	9.850.000	9.850.000	»
81	Spese varie . . . . .	50.000.000	+1.065.900.000	1.115.900.000	77.939.279	1.037.984.901
	Totale della categoria I. . . . .	308.600.000	+1.282.950.000	1.591.550.000	419.517.198	1.172.130.320
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
82	Annualità relative a terreni espropriati:					
	Art. 1. — Quota Capitale . . . . .	»	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II. . . . .	»	»	»	»	»



CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1952-53				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni			Somme	
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnate	
					Pagate	Rimaste da pagare
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>						
83	Conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	457.500.000	— 217.000.000	240.500.000	197.184.326	43.308.902
83 <i>bis</i>	Azienda dimostrativa di Molarotta . . . . .	»	»	»	36.128.170	5.846.163
83 <i>ter</i>	Gestione macchine agricole. . . . .	»	+ 497.650.000	497.650.000	466.035.979	31.639.908
84	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli. . . . .	10.000.000	+ 92.750.000	102.750.000	92.940.843	9.849.707
	Totale della categoria III . . .	467.500.000	+ 373.400.000	840.900.000	792.289.318	90.644.680
	Totale del titolo IV. — Partite che si compensano con le Entrate . . . . .	776.100.000	+1.656.350.000	2.432.450.000	1.211.806.516	1.262.775.000
<b>CAPITOLO AGGIUNTO</b>						
85	Esercizio e manutenzione impianti idroelettrici. . .	»	»	»	»	»
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .</b>	<b>14.910.800.000</b>	<b>+3.774.110.000</b>	<b>18.684.910.000</b>	<b>9.135.795.010</b>	<b>9.649.809.004</b>
<b>RIASSUNTO DELLE USCITE</b>						
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE ORDINARIE . . .	99.000.000	— 3.280.000	95.720.000	124.322.226	13.329.370
	TITOLO II. — USCITE EFFETTIVE STRAORDINARIE .	4.964.700.000	+ 592.205.000	5.556.905.000	3.725.107.123	1.832.316.052
	TITOLO III. — MOVIMENTO DI CAPITALI. . . . .	9.071.000.000	+1.528.835.000	10.599.835.000	4.074.559.145	6.541.388.582
	TITOLO IV. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	776.100.000	+ 1.656.350	2.432.450.000	1.211.806.516	1.262.775.000
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .</b>	<b>14.910.800.000</b>	<b>+3.774.110.000</b>	<b>18.684.910.000</b>	<b>9.135.795.010</b>	<b>9.649.809.004</b>



della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI							PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 20 settembre 1953
Totale	Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1952 colonna 14 del consuntivo 1951-52	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali				
240.493.228	— 6.772	1.205.828	544.828	»	544.828	— 661.000		197.729.154	43.308.902	
41.974.333	+ 41.974.333	»	»	»	»	»		36.128.170	5.846.163	
497.675.887	+ 25.887	8.535	8.535	»	8.535	»		466.044.514	31.639.908	
102.790.550	+ 40.550	»	1.426.099	»	1.426.099	+ 1.426.099		94.366.942	9.849.707	
882.933.998	+ 42.033.998	1.214.363	1.979.462	»	1.979.462	+ 765.099		794.268.780	90.644.680	
2.474.581.516	+ 42.131.516	284.231.170	149.483.274	135.542.995	285.026.269	+ 765.099		1.361.289.790	1.398.317.995	
»	»	1.141.196	1.141.196	»	1.141.196	»		1.141.196	»	
18.785.604.014	+ 100.694.014	4.707.881.419	2.056.066.099	1.924.917.664	3.980.983.763	— 726.897.656		11.191.861.109	11.574.726.668	
137.651.596	+ 41.931.596	3.657.770	4.977.770	»	4.977.770	+ 1.320.000		129.299.996	13.329.370	
5.557.423.175	+ 518.175	746.073.079	682.201.734	58.124.573	740.326.307	— 5.746.772		4.407.308.857	1.890.440.625	
10.615.947.727	+ 16.112.727	3.673.889.400	1.219.403.321	1.731.250.096	2.950.653.417	— 723.235.983		5.293.962.466	8.272.638.678	
2.474.581.516	+ 42.131.516	284.261.170	149.483.274	135.542.995	285.026.269	+ 765.099		1.361.289.790	1.398.317.995	
18.785.604.014	+ 100.694.014	4.707.881.419	2.056.066.099	1.924.917.664	3.980.983.763	— 726.897.656		11.191.861.109	11.574.726.668	

Numero	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1952	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1952-53		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1953
			In aumento	In diminuzione	
<b>ATTIVO</b>					
1	Cassa conti correnti libero e vincolato . . . . .	352.201.078	191.353.100	241.598.675	301.955.503
2	Anticipazioni alle gestioni di cui alla legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	370.952.151	»	86.511.353	284.440.798
3	Crediti . . . . .	108.345.782	23.381.087	10.292.038	121.434.831
4	Fabbricati . . . . .	77.472.811	117.276.449	»	194.749.260
5	Impianti fissi: luce riscaldamento, telefono, ecc. . . . .	4.984.409	134.310	»	5.118.719
6	Impianti industriali. . . . .	28.846.010	666.967	»	29.512.977
7	Automezzi. . . . .	2.475.010	»	»	2.475.010
8	Mobili, macchine, strumenti . . . . .	7.310.858	16.902	»	7.327.760
9	Opere e pubblicazioni. . . . .	142.232	»	»	142.232
10	Residui attivi . . . . .	»	29.412.264	6.633.319	22.778.945
		952.730.341	362.241.079	345.035.385	969.936.035

- Legge 31 dicembre 1947, n. 1629.

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

Numero	DENOMINAZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1952	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1952-53		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1953
			In aumento	In diminuzione	
<b>PASSIVO</b>					
1	Debiti . . . . .	3.657.770	2.897.789	4.977.770	1.577.789
2	Residui . . . . .	»	23.598.687	4.977.770	18.620.917
3	Ammortamento macchine . . . . .	65.968	65.968	»	131.936
4	Patrimonio netto . . . . .	949.006.603	598.790	»	949.605.393
		952.730.341	27.161.234	9.955.540	969.936.035

Numero	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1952	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1952-53		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1953
			In aumento	In diminuzione	
	<b>ATTIVO</b>				
1	Cassa:				
	a) Funzionari delegati . . . . .	270.838.951	3.636.758.171	3.513.534.288	394.062.834
	b) Banca conto corrente libero . . . . .	»	»	»	»
	c) Banca conto corrente vincolato . . . . .	500.000.000	»	»	500.000.000
		770.838.951	3.636.758.171	3.513.534.288	894.062.834
2	Crediti:				
	a) Verso assegnatari provvisori . . . . .	84.799.156	»	37.151.536	47.647.620
	b) Verso assegnatari definitivi . . . . .	697.042.974	»	161.235.094	535.807.880
	c) Per merci presso i fornitori . . . . .	119.676.636	278.671.132	97.889.655	300.458.113
	d) Verso Aziende dimostrative Rombolo, Val di Neto, e Campo sperimentale di Molarotta . . . . .	16.925.649	61.415.202	»	78.340.851
	e) Verso proprietari per acquisto terreni . . . . .	»	36.888.360	»	36.888.360
	f) Residui attivi . . . . .	4.819.590.093	10.458.366.029	2.472.325.328	12.805.630.794
	g) Verso Cooperative . . . . .	14.400.000	»	»	14.400.000
		5.742.434.508	10.835.340.723	2.768.601.613	13.819.173.618
3	Beni mobili di dotazione:				
	Beni mobili e suppellettili . . . . .	66.546.408	37.411.780	»	103.958.188
	Opere e pubblicazioni . . . . .	1.072.106	60.686	»	1.132.792
	Macchine di ufficio . . . . .	26.545.769	39.219.105	»	65.764.874
	Strumenti tecnici . . . . .	16.739.764	»	»	16.739.764
	Automezzi . . . . .	99.407.229	37.276.459	»	136.683.688
	Attrezzi vari . . . . .	24.796.253	»	»	24.796.253
		235.107.529	113.968.030	»	349.075.559
4	Macchine per l'esercizio industriale . . . . .	1.751.010	»	»	1.751.010
5	Sezione macchine agricole:				
	Macchine agricole . . . . .	949.774.595	1.269.661.052	1.400.000	2.218.035.647
	Attrezzi per macchine agricole . . . . .	13.585.461	22.939.741	185.201	36.340.001
	Carburanti . . . . .	1.352.524	53.970.672	51.215.250	4.107.946
	Lubrificanti . . . . .	8.229.618	47.655.996	39.865.834	16.019.780
	Parti di ricambio e materie sussidiarie . . . . .	41.741.801	167.672.052	77.488.981	131.924.872
		1.014.683.999	1.561.899.513	170.155.266	2.406.428.246
6	Magazzino . . . . .	1.117.816.707	1.455.407.407	734.623.206	1.838.600.908
7	Impianti fissi: Luce, acqua, riscaldamento . . . . .	3.126.586	371.586	»	3.498.172
8	Ricoveri provvisori e magazzini: Per macchine, prodotti agricoli ed operai . . . . .	20.857.757	48.426.536	»	69.284.293
9	Terreni acquistati . . . . .	41.462.653	280.327.567	»	321.790.220
	TOTALE GENERALE . . . . .	8.958.079.700	17.932.499.533	7.186.914.373	19.703.664.860

- Legge 12 maggio 1950, n. 230.

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE  
DELLA SILA.

Numero	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 1° OTTOBRE 1952	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO 1952-53		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1953
			In aumento	In diminuzione	
	<b>PASSIVO</b>				
1	Anticipazioni:				
	a) Anticipazione della gestione di cui alla legge 31 dicembre 1947; n. 1629 . . . . .	370.952.151	»	86.511.353	284.440.798
	b) Anticipazioni da Istituti di credito . . . . .	1.126.403.800	8.250.480.034	8.441.971.675	934.912.159
	c) Banco Napoli conto apertura credito . . . . .	»	1.277.700.000	»	1.277.700.000
	d) Anticipazione della Sezione speciale Riforma . . . . .	»	265.285.310	»	265.285.310
		1.497.355.951	9.793.465.344	8.528.483.028	2.762.338.267
2	Debiti:				
	a) Verso fornitori . . . . .	56.576.955	17.911.039	58.652.613	15.835.381
	b) Residui passivi . . . . .	4.648.723.093	11.805.483.839	2.779.305.985	13.674.900.947
	c) Verso terzi . . . . .	»	82.994.397	»	82.994.397
		4.705.300.048	11.906.389.275	2.837.958.598	13.773.730.725
3	Patrimonio netto . . . . .	2.755.423.701	412.172.167	»	3.167.595.868
	TOTALE GENERALE . . .	8.958.079.700	22.112.026.786	11.366.441.626	19.703.664.860